
 
J. Lorbers           
Lielais Jāņa Evanģēlijs,    5. sējums 
 
Jēzus Cezareja – Filipi apkārtnē 
Mateja Ev., 16. nodaļa (turpinājums) 
 
1. Brīnišķīgā maltīte. 
 
[1] Es saku: „Ir jau viena stunda pēc pusdienas, tādēļ tu, Markus, parūpējies par ēšanu; Mans Rafaels lai tev palīdz! 
Pēc maltītes tad mēs redzēsim, ko visu mums vēl šī diena nesīs. Sakārtojieties visi pie galdiem, un tu, Rafael, 
vispirms novāc no mūsu galda abas smadzeņu kaudzes, un tikai tad ej palīgā Markusam!” 
[2] Rafaels izdarīja to vienā acumirklī un tad teica Markusam: „vai man tev palīdzēt pēc jūsu cilvēciskā veida vai 
pēc mana veida? Saki, kā tev būtu tīkamāk! Protams, acīmredzami mazāk ievērības rastos, ja es tev palīdzētu 
cilvēciskā veidā; bet ar manu veidu mēs ietaupītu daudz laika, un tas taču ir kas ļoti vērtīgs!Un tātad, kā tu nu gribi, 
tā es darīšu, un nekur tu nevarēsi uzrādīt ko tādu, kas kaut kur būtu novēlots.” 
[3] Markuss saka: „Jā, draugs no Debesīm, tavam veidam, kā ēdienus ātri nogādāt uz galdiem, būtu dodama 
priekšroka, jo neskatoties uz Kirēnija kalpu pulka palīdzību, viss tomēr notiek visai lēni, kamēr uz galdiem tiek 
sanesti ēdieni tik daudziem cilvēkiem; bet te ir kāds cits āķis! Ēdieni visā to dažādības pilnībā vēl nemaz nav 
gatavi! Ja tavs pārdabiskais veiklums te var ko līdzēt, tad tas pagaidām būtu visīstākajā vietā; citādi būs vajadzīga 
vēl viena krietna pusstunda, līdz viss būs sagatavots nešanai uz galdiem!” 
[4] Rafaels pavisam labā omā saka Markusam: „Es jau arī tā domāju: visu pagatavot uz visātrāko un tikpat ātri 
galdus apgādāt ar visiem atbilstošajiem ēdieniem un dzērieniem! Es tev saku, vajag tikai gribēt, un tad viss notiek! 
Ja tikai tu gribi, tad man tas maksā tikai vienu visīsāko acumirkli, un visi ēdieni, uz vislabāko pagatavoti, jau stāv 
uz galdiem ciemiņu priekšā!” 
[5] Markus saka: „Viss jau būtu labi; tikai cilvēki tad uzskatīs to par tādu Debesu burvestību, un viņi pavisam 
izskaidrojami baidīsies no tādiem ēdieniem, un diez vai tie iedrošināsies tos baudīt, - it īpaši melnie, kas jau tāpat ir 
uz visu tik saasināti uzmanīgi, ka droši tiem nekas nepasprūk nepamanīts~” 
[6] Rafaels saka: „Ak, tieši tos tas skars vismazāk; jo tie jau ir pieraduši pie brīnumainā! Ir jau arī diezgan vēls, un 
Kungam pēc ēšanas ir padomā kaut kas ļoti svarīgs, ko var zināt tikai Viņš, un tādēļ ir acīnredzami labāk, ja mēs to 
darīsim ar manu garīgo ātrumu, un neviens pie tā nepiedauzīsies! Un piedevām tā ir pēdējā pusdienu reize, ko 
Kungs šeit bauda, un tad nemaz nav par ļaunu, ja tā izskatās mazliet brīnumaina! – Vai tu šeit esi vienisprātis ar 
mani?” 
[7] Markuss saka: „Galīgi un pilnīgi; jo tu kā Debesu pirmais gars noteikti zināsi un sapratīsi labāk nekā es, kas te 
būtu piedienīgāk un kam dodama priekšroka.Tādēļ dari tikai pilnīgī pēc tavas gribas!” 
[8] Kad Markuss to bija pateicis Rafaelam, abi devās uz virtuvi, kur, kā parasti, Markusa sievai, meitām un dēliem 
un vēl dažien Kirēnija kalpiem bija pilnas rokas darba, un pusdienas priekš tik daudziem cilvēkiembija knapi līdz 
pusei gatavas. 
[9] Te Markus saka: „ Ak, te vajadzēs vēl veselu stundu, kamēr viss būs gatavs!” 
[10] Viņa sieva saka: „Jā, mans mīļais vīriņ, mēs abi nevaram darīt nekādus brīnumus, un te nevar pārlekt savai 
ēnai. Te atliek tikai pacietīgi gaidīt, kamēr būs iespējams visu nokārtot!” 
[11] Markus saka: „Vai zini ko, tagad kopā ar meitām liec mierā šo vārīšanu un cepšanu; jo Rafaels kā īsts 
ātrpavārs drīz tiks galā ar to visu!” 
[12] Sieva saka: „Tas gan būtu labi, jo no lielā darba visi jau ir pavisam noguruši!” 
[13[ Tad visi pavāri un pavāres pameta darba vietas, un Rafaels teica: „Tagad arī jūs varat iet pie saviem galdiem! 
Viss jau ir uz galdiem, un visi viesi jau ēd. Nāc, vecais Markus, un kā mans līdzstrādnieks sēdies pie galda, un nu 
vienreiz ēd no mans virtuves, un novērtē, vai es protu arī labi gatavot! Tavai sievai, bērniem un Kirēnija pavāriem ir 
savs īpašs galds mājas priekšā, kurš ir bagātīgi klāts ar tiem pašiem ēdieniem un dzērieniem kā mums. 
[14] Nu visi iziet no virtuves, un, kad viņi ierauga simtus ciemiņus sēžam pie galdiem un ēdam un dzeram, tad 
markus, visaugstākā mērā pārsteigts par šo parādību, saka: „Jā, kā tas gan būtu iespējams? Tu taču pat ne acumirkli 
neesi mani pametis, un visi galdi ir pilni, un tas, kā redzams, lielā pārpilnībā! Un tu taču neesi varējis pagatavot 



nevienu ēdienu, un vēl mazāk tos uzklāt uz galda! Es tevi lūdzu, saki man tomēr kaut ko, kā tu to esi panācis; jo 
patiesi, visu es varu aptvert vieglāk, nekā tavu izmisīgi neizprotamo ātrumu, īpaši rīcībās, kas taču šīs Zemes 
kārtībā ir nepieciešami saistītas ar zināmu laika patēriņu! Es vēlreiz tev lūdzu, dod man par to kaut tādu mazu 
mājienu par to, kā tu esi pagatavojis šos ēdienus un kur tu tos esi ņēmis! Jo no tiem, kas manā virtuvē tika līdz pusei 
pagatavoti, uz šiem daudzajiem galdiem nav nonācis neviens, jo es tikko tos, vēl pavisam labi saglabātus, esmu 
apskatījis virtuvē mierīgi gaidām savu likteni!” 
[15] Rafaels saka: „ Te nu tu neesi skatījies pietiekami labi; jo visi tavi krājumi ir izsmelti!Ej tikai un apskaties, vai 
tā nav!” 
[16] Markuss ātri apskatās vēlreiz un atrod, ka virtuve un pārtikas noliktava ir tīri iztīrītas. Nu vēl vairāk 
br1īnīdamies viņš iznāk ārā un saka: „Ak, draugs, te nu tevi vairs nemaz nevar izturēt! Patiesi, es trīs dienas negribu 
ielaist pār savām lūpām nevienu kumosu, ja tu man nedosi nekādu mājienu, kā to to esi paveicis!” 
[17] Rafaels saka: „Iesim nu arī mēs pie galda, tur mēs par to apmainīsimies ar kādu vārdu!” 
[18] Pēc tam Markus ar Rafaelu dodas pie mūsu galda, pie kura jau gāja itin dzīvi. Rafaels tūlīt ķeras klāt un uzliek 
arī Markusam uz šķīvja skaistu zivi un liek tam ēst. Markus gan mudina viņu paskaidrot ātrgatavošanas un tikpat 
ātrās galda klāšanas noslēpumu; bet Rafaels pavisam draudzīgi saka: „Tagad, mīļais draugs, ēd un dzer! Tad, kad 
mēs abi atkal caur svētīto ēdienu un svētīto dzērienu savai miesai būsim guvuši nepieciešamo stiprinājumu, tad arī 
mēs abi papļāpāsim pāris vārdiņu par manu ātrgatavošanu un ātrapkalpošanu.” 
[19] Nu Markuss seko Rafaelam un ēd un dzer īsti čakli. 
 
2. Kā tiek izdarīti brīnumi. 
 
[1] Kad apmēram pēc vienas stundas pusdienas ir pilnīgi paēstas, tad Markuss paskaidrojuma dēļ atkal saka 
Rafaelam: „Nu, Debesu draugs, vai tu tomēr man nepateiksi kaut ko?!” 
[2] Rafaels saka: „ Jā, redzi, draugs, es gan gribētu tev to izskaidrot; bet lieta par spīti visai izskaidrošanai tomēr 
paliks ļoti brīnumaina, kamēr tu nebūsi kristīts ar Svēto Garu no Debesīm! Tad, kad Kunga Gars tavā dvēselē reiz 
būs pilnīgi augšāmcēlies un kļūs viens ar viņu, tad arī tu saulesskaidri ieskatīsi to visu arī bez izskaidrošanas; bet 
tagad pat vistrāpīgākais izskaidrojums spēs tev dot izmisīgi maz gaismas! Jo pat sevī vispilnīgākā dvēsele to 
nemūžam neaptvers to, kas ir tīri garīgs. To var aptvert tikai gars, kas ir dvēselē, bet dvēsele galu galā – caur savu 
garu! Bet tādēļ, ka tu tomēr gribi saņemt kādu mājienu, tad apskaties mazliet apkārt, un saki man, ko tu redzi!” 
[3] Pavisam izbrīnījies, Markus skatās uz visām pusēm, un pie katra galda ierauga daudzus Rafaelam pavisam 
līdzīgus jauniešus, kas apkalpo daudzos ciemiņus un pastāvīgi apgādā tos ar visu vajadzīgo. Daudzi pat no jūras 
atnes pavisam svaigas zivis, steidzas ar tām uz virtuvi, un tad ar jau pagatavotām atkal pie galdiem; jo mori ir ļoti 
izsalkuši, un bez tam viņus kairināja ēdienu labā garša. 
[4] Nu Rafaels jautāja Markusam: „Vai tagad tu aptver, kā man ir iespējams un ir viegli daudz ko izdarīt tik ātri, un 
jo īpaši, ja tu piedomā, ka gars, kā visiekšējākais visas būtnes un lietas caurspiedošais princips, vienmēr var 
visietekmīgāk un visefektīvāk rīkoties ar visu matēriju, kā vien tas grib un kā tam patīk, un nekas nevar tam ceļā 
likt šķēršļus?! Pie tam man kā erceņģelim ir eoniem līdzkalpotāju, kas visi ik mirkli ir atkarīgi no manas gribas.Ja 
es vispirms no Kunga kaut ko gribu, tad  šī griba jau piepilda arī neskaitāmus man padotos kalpotājus, kas tūlīt 
stājas pilnā darbībā, un tad prasīto darbu ir iespējams paveikt viegli, tev neiedomājami īsā laika posmā! Es 
personīgi, protams, nedaru neko; bet caur manu ercgribu no iekšējākās esības pamata eoni tiek noteikti darbībai, un 
šādā veidā pieprasītais darbs viegli un ļoti ātri tiek izpildīts. Un vēl visu nodrošina tas, ka Kungs un tad mēs jau ilgi 
pirms tam visu paredzam un sagatavojam vajadzīgajam darbam, ko tad vajadzības gadījumā jums kā jau ilgi 
izpildītu ļoti ātri var pārnest ārēji redzamā darbā. 
[5] Tu taču esi redzējis, kā tur augšā kalnā radās ēzeliene, un redzi, tā rodas viss, ja mūsu griba no mūsu domām 
izejošos dabas pirmgarus iekšēji uzbudina noteiktai, tā vai citādai kārtotai darbībai un piespiež tos strādāt. Un tikai 
tas, draugs, lai ir tev skaidrojums, kuru tu esi vēlējies no manis. Vairāk es tev nevaru ar šiem augstākā mērā 
ierobežotajiem pasaules un mēles vārdiem pateikt! Un nejautā vairāk, jo kamēr tu pats savā dvēselē nekļusi gars, tu 
mūžam nesapratīsi vairāk no visa šī, kā tu tagad esi sapratis! Jo tīrā gara zināšanās un atziņā nemūžam neviens 
radījums nevar iespiesties! – Vai tagad tu saproti mazliet vairāk?” 
[6] Markuss bija pilnīgi apmierināts ar šo izskaidrojumu un teica: „Es pateicos tev par šo pavisam labo 
izskaidrojumu; jo tagad, ja es visu saņemu kopā, tomēr saprotu, ko es esmu redzējis un dzirdējis un esmu pilnīgi 



apmierināts ar to, kā tu, Debesu draugs, veic savus brīnumus, un īpaši tavus visātrākā tempā izpildītos pieprasītos 
darbus. Un tagad es pilnīgi atklāti varu apgalvot, ka visos brīnumos mazliet tomēr notiek dabiskas lietas, un 
vienmēr ir vajadzīga spēku apvienošana, ja kaut kur ir jāpaveic kāds darbs ļoti ātri vai tas jāveic periodiski. Jā, starp 
jūsu garīgajiem brīnumdarbiem un šīspasaules magu burvestībām es tagad atrodu zināmu vieglu līdzību, kas pastāv 
tajā, ko tu nosauci par iepriekšēju paredzēšanu un sagatavošanu. 
[7] Zini, mans Debesu draugs, tagad es runāju tā pavisam tieši to, ko domāju! Tā pilnīgi pēkšņi, bez jebkādas 
plānošanas un sagatavopanās jums laikam būtu tikpat grūti paveikt kādu īstenu sarežģītu brīnumdarbu kā kādam 
magam bez iepriekšējas sagatavošanās un iepriekšējas citu cilvēku piekrišanas, kam būtu mags jāatbalsta. Protams, 
citiem cilvēkiem nekas no tā nav jāzina, jo tad ar burvestībām izskatītos visai bēdīgi! Tā es sev secinu šādi, ko 
noteikti būs visai grūti apstrīdēt: Kungam un jums caur Viņu ir iespējamas visas lietas, bet nekad iepriekš 
neparedzētas, bet garīgi laikam kopš Mūžības sagatavotas un garīgi jau ilgi periodiski izpildītas! Tātad, kas tagad 
ārējā tiek pzveikts, tas jau ilgi garīgi tika iepriekšparedzēts un sagatavots! 
[8] Tādēļ tāda Zeme, kā ir mūsējā, nevar tikt izsaukta tādā pilnīgā esībā ar vienkāršu „Fiat!” (lat.- lai notiek!), bet 
tikai ar laiku, pēc ilgstošas sagatavošanās, kuras rezultātā pašreizējai Zemei tādai, kāda tā tagad ir, bija 
nepieciešami jāstājas esībā. Un šī iemesla dēļ praktiski ir neiespējami kaut kam pilnīgam un pastāvēt spējīgam 
rasties pēkšņi. Jo kas ātri rodas, tas tikpat ātri pazūd.Jo zibens, piemēram, rodas ātri, un tikpat ātri pāriet. Citas 
sekas arī ir tādas, ka kaut kam, kas eksistē ilgstoši un noturīgi, ir tikpat kā praktiski neiespējami pēkšņi izbeigties, 
tas var notikt tikai periodiem, tā, kā tās ir radies. Un kaut kas, kas vēl nekad nav iepriekš paredzēts un sagatavots, 
tātad nemūžam nevar tikt pasaukts eksistencē ne caur kādu, pat ne caur visciešākās gribas atbalstītu varas vārdu, ne 
rašanās gadījumā, ne izbeigšanās gadījumā. Tātad viss ir jāuzskata par tikai tādu uz laiku eksistējošu brīnumdarbu, 
un katrs notikums ir nepieciešamas sekas daudzām periodiskām norisēm! 
[9] Redzi, mans draugs no Debesīm, tikai Kungam vienam lai ir visa godināšana; bet, kā man šķiet, es tavu man 
sniegto skaidrojumu esmu laikam sapratis dziļāk, nekā tev sākumā gribējās stādīties priekšā!Jā, mans mīļākais 
Rafael, redzi, vecie romieši nav vis tā uz galvas krituši, kā dažiem labiem šķiet! Nu, ko tu tagad domā, draugs? Vai 
es esmu tevi sapratis vai nē? 
 
3. Dieva iepriekšparedzēšana un cilvēka gribas brīvība. 
 
[1] Rafaels saka smaidot: „Jā, tādu mazu dūmaku tu gan esi saņēmis; bet ar tavām „nepieciešamajām sekām”  un ar 
mūsu „nepieciešamajiem priekšparedzējumiem un „garlaicīgo sagatavošanos” tu esi iebraucis auzās, - par ko tevi 
tūlīt pāris rokām taustāmiem piemēriem vajag pilnīgi pārliecināt! Tagad apskaties apkārt un nosaki man vietu, kur 
tu pēc tavas visbrīvākās gribas gribētu redzēt vienalga kādu vai arī vairākus pilnīgi izveidotus un bagātīgi pilnus ar 
visgatavākajiem augļiem augļukokus! Vai tu gribētu dažādu sugu kokus? Īsi, izrunā to, un tie, lai ari iepriekš 
neparedzēti un nesagatavoti, paliks eksistēt, un viens gadu tūkstotis lai nespēj pilnīgi iznīcināt to eksistences pēdas! 
Tātad nu izrunā, ko tu gribi, un tūlīt tev būs jāredz viens patiess brīnums, kas vēl nekad nekur nav bijis iepriekš 
sagatavots un paredzēts!” 
[2] Markuss saka: „Jā, jā, mans draudziņ, būtu labi, ja tu man varēt radīt pilnu pārliecību, ka tagad mana gribēšana 
un prasība būtu manā brīvākajā varā! To panākt tev laikam būtu gan vēl daudz grūtāk, nekā man patīkamā vietā 
novietot dažādākos augļukokus! Tu manā galvā esi ielicis stipru šaubu tārpu attiecībā uz to, ka pat jūs, visvarenākie 
gari bez iepriekšējas paredzēšanas un sagatavošanās, tātad zināmā mērā ne no kā būtu spējīgi paveikt kādu 
vienkāršu brīnumdarbu!Pilnīgi šo lietu noliegt es negribētu; bet spriežot pēc visa tā, kas uz šīs Zemes jelkad ir 
pastāvējis, ir un vēl būs, to ir ļoti grūti pieņemt, jo pret to jau Dievišķā Visgudrība paceļ stiprāku balsi, un pret to 
nevar nostāties ar tukšiem apgalvojumiem, it kā Dievs apzināti negribētu un nevarētu piepūlēt savu Viszināšanu. 
Un ja arī Dievs šajā punktā no Mūžības ir sevi pasargājis pilnīgi nezinošu par to, ka zināmā laikā viņa eņģelis 
Rafaels šeit pēc kāda cilvēka vēlēšanās piebrīnumos kokus, tad taču tikpat grūti būs pierādīt, ka šis brīnums nebija 
no Mūžības jau paredzēts un sagatavots! Pilnīgi garīgi paredzēts tas bija noteikti un droši! 
[3] Rafaels saka: „Bet tam nav arī nekādas nozīmes, ja tikai tas nav bijis sagatavots līdz pat materiālai cits-cita 
satveršanai! Pie tam cilvēka griba ir tik brīva, ka ne pats Kungs, ne mēs nemūžam to nedrīkstam traucēt ne mazākā 
mērā ne ar priekšparedzēšanu, un vēl mazāk ar kādu sagatavošanu, un vismazāk jau ar mūsu iesaistīšanos kādā 
darbībā. Tādēļ tu vari būt pilnīgi pārliecināts, ka tava visbrīvākā griba tās veidā nav nekādā mērā iepriekšparedzēta, 



un vēl mazāk tā ir iepriekš sagatavota. Tādēļ prasi, un tu redzēsi, ka Kungs viens pats vai caur mani, savu veckalpu 
bez visas sagatavošanas atbrīnumos tev tevis brīvi pieprasītos augļukokus uz palikšanu!” 
[4] Markuss mazliet pārdomā un pēc brīža saka: „Draudziņ, vai tad tiem jābūt tikai augļukokiem? Es gadījuma pēc 
varētu vēlēties arī ko citu?! Vai arī to tu varētu man brīnumaini šurp atgādāt?” 
[5] Rafaels saka: „O noteikti, mūsu pūles ir vienādas, neatkarīgi no koku veida! Prasi, ko tu gribi, un tas radīsies!” 
[6] Pēc šī apliecinājums Markuss domā vēl mazliet šurpu-turpu, vai viņam neienāktu prātā kaut kas, ar ko viņš 
eņģeli varētu mazliet iedzīt strupceļā. Bet tā kā viņam prātā vairs nenāk nekas, tad viņš saka Rafaelam: „ Nu tad 
uzliec man šeit vienu labāk apdzīvojamu un stipru māju, kas būtu itin laba viesu māja svešiem un savējiem, vienu 
labi iežogotu dārzu, pilnu ar garšīgu augļu kokiem, un arī datelēm nav jātrūkst, un dārzā lai plūstu svaigs avots-
aka!” 
[7] Saka eņģelis: „Bet draugs, vai tas nebūtu tā kā par daudz vienai reizei?” 
[8] Markuss saka: „Ahā, re, manu draudziņ, esmu tevi jau mazliet pieķēris? Jā, jā, bez iepriekšēja paredzējuma un 
sagatavošanās tas taču nebūs tik viegli izdarāms? Bet es negribu tevi uz kaut ko spiest; ko nu tu atbrīnumot vari, to 
dari, lai izpaliek tas cits manis prasītais!” 
[9] Eņģelis saka: „Viss tiks iztaisīts tā, kā tu esi prasījis. Un Kunga Vārdā lai viss ir klāt, ko tu no manis esi prasījis! 
Ej un apskati visu, kas te atrodas, un tad saki man, vai viss ir labs priekš tevis! Ja tev kaut kas nepatīk, tad saki man  
to, jo redzi – tagad vēl daudz ko var izmainīt! Rīt būtu jau par vēlu, jo mēs droši vairs nebūsim te. Tādēļ ej un labi 
apskati visu!” 
 
4. Markusa jaunais īpašums, Rafaela brīnumdarbs. 
 
[1] Markuss visu apskatīja un bija dziļi aizgrābts, redzot visu, kas bija radies vienā mirklī.Pa labi, uz 
ziemeļrietumiem no vecās zvejnieka būdas stāvēja pilnīgi pabeigta skaista ķieģeļu māja un ar dienvidrietumu mājas 
fasādi tā sniedzās gandrīz līdz jūrai. Tai bija viens stāvs (latv. otrais stāvs) ar ērtu eju apkārt visai mājai, un zemes 
līmenī tajā atradās ietilpīga virtuve, liels pieliekamais un vēl astoņpadsmit telpas, starp kurām bija piecas 
dzīvojamās istabas un trīspadsmit lielas telpas dažādiem lauksaimnieciskiem mērķiem, kā telpa graudiem, gaļai, 
augļiem, dārzeņiem, pākšaugiem un saknēm. Viena liela telpa bija izmūrēta no balta marmora, tā bija ūdens 
rezervuārs, kas bija labus divdesmit kvadrātkklafterus liels un ūdens dziļums tajā bija paredzēts sešu pēdu 
dziļumam, bet ūdens tajā bija četrarpus pēdas dziļš, kas bija pietiekami cēlzivju uzturēšanai. 
[2] Šis iekšējais zivju rezervuārs sanņēma savu tīro ūdeni no pavisam jauna, bagātīga avota; tas spiedās no 
dziļumiem caur daudzām mazām atverītēm rezervuāra akmens plāksnē līdz noteiktam augstumam. No tā iztecēja 
novadcaurule uz jūru, bet tad, kad baseinu gribēja piepildīt, novadcauruli no ārpuses vajadzēja aiztaisīt. Ap ūdens 
baseinu bija ļoti skaistas, caurumotas, divarpus pēdas augstas margas, arī pagatavotas no balta marmora; un vienā 
baseina pusē  gadījumam, kad baseins tika piepildīts ar ūdeni, bija izveiots ļoti skaists novadkanāls, kas dabiski 
izgāja caur mājas mūri un netālu no dziļākās novadcaurules arī ieplūda jūrā. Arī sienas un grīdas bija noklātas ar 
baltu marmoru, bet telpas griesti bija izgatavoti no tīrākās un cietākās šķirnes ciedra koka, bez zariem un aplievām. 
Šo telpu apgaismoja pieci logi, kam bija marmora rāmji, un visu izmēri bija : augstums 5 pēdas un platums – 3 
pēdas. Logu rūtis bija no vistīrākā kristāla plāksnēm, un tie bija tā iekārtoti tā, ka tos varēja atvērt un aizvērt. Tāpat 
bijs iekārtoti arī visi citi mājas logi. 
[3] Mājas parādes durvis bija no bronzas, kas spīdēja līdzīgi zeltam, bet visas iztabu durvis – no labākās ciedra 
koksnes, grezni un glīti izdarinātas un apgādātas ar labiem aizbīdņiem un atslēgām atbilstoši mērķiem. Bet pirmais 
stāvs bija viscaur ļoti grezni apstrādāts ar ciedra koksnes plāksnēm, un no katras tā iztabas pavērās brīnišķīgs skats. 
Piedevām abos stāvos visas telpas bija aprīkotas ar visu iespējamo, kas nepieciešams labai viesu mājai, un viss bija 
apgādāts un ierīkots bagātīgi. Labības telpas bija pilnas ar labību, pārtikas telpa bija pilna ar visu iespējamo, kas ir 
nepieciešams virtuvē. Īsi, pieprasītā māja bija ne tikai uz vizolīdāko veidota pēc Markusa ilgi loloto gaisa piļu 
līdzības, bet tā bija arī uz bagātāko apgādāta ar visiem pārtikas un citiem krājumiem, kuru pietika gadiem.  
[4] Aiz mājas bija kūtis dažādiem lopiem un gaumīgi, bet arī ļoti mērķtiecīgi bija izbūvētas vairākas zvejas 
piederumu būdiņas, aprīkotas un uz bagātāko apgādātas ar visu nepieciešamo, un ap visām deviņām ēkām pletās 
apmēram divdesmit jūgus liels, biezi iežogots dārzs, kas pirms tam bija bezsaimnieka smilšu stepe, bet tagad 
auglīgākā augsne, apstādīta ar visdažādākajiem un labākajiem augļu kokiem. Pāris jūgi bija apstādīti ar labākajiem 



vīnogulājiem, kas visi bija no skaistākajām un sulīgākajām šķirnēm, jau pilnīgi nogatavojušās, ar bagātīgu ražu. Un 
netrūka arī sakņu. 
[5] Dārza vidū bija labākais veselības baseins ar marmora templi. Tajā bija divi atsevišķi baseini: viens ar ļoti siltu 
avota ūdeni ģikts slimniekiem, un otrs izsitumu slimniekiem ar remdenu sēra un sāls avotu ūdeni, kas caur Rafaele 
varu pēc Manas gribas tika atvadīti šurpu no Zemes dzīlēm. Pie reizes viņš ieraudzīja arī ar četrstūrainiem 
bruģakmeņiem bruģētu jūras ostu un piecus lielus, vislabāk konstruētus kuģus ar burām un airiem ļoti ietilpīgā ostā, 
kuras ieeja, lai gan sešus klafterus plata, naktīs varēja tikt pilnīgi aiztaisīta ar vara ķēdi. Šī osta bija veidota pilnīgi 
pēc vecā Markusa bieži sapņotās idejas par ostu. Aplūkojot visu, kas te bija brīnumainā kārtā radies, viņš pastāvīgi 
berzēja savas acis, jo viņš visu laiku domāja, ka guļ un šīs lietas redz sapnī. 
[6] Kad apmēram stundas laikā Markuss bija galā ar apskati, viņš nāca atpakaļ gandrīz pavisam noreibis un, pilns 
izbrīna, teica: „Jā, vai tās viss patiešām ir īstenība, vai es to visu redzu kādā svētlaimīgā sapnī? Nē, nē, tas nevar būt 
īstenība! Jo šādi savās bezdarbības fantāzijās es jau vairākkārt esmu sev iztēlojies manu viesu namu, un vairākas 
reizes tādu to arī redzējis savos rīta sapņos, - un tu, draugs no Debesīm, esi mani ievedis mākslīgā miegā, un es 
savas paša idejas nu atkal esmu sapnī apskatījis!” 
[7] Rafaels saka: „Tu mazticīgais romieti, ak tu! Ja viss tas būtu tikai sapnis, tad tagad tu taču neredzētu vairs neko, 
un tu taču negribēsi apgalvot, ka tagad tu guli un joprojām sapņo? Aizsūti nu arī tavu sievu un bērnus, lai arī viņi 
visu apskatītu, un tad viņi nāks un atpestīs tevi no sapņa!” 
[8] Markuss, vēlreiz apskatot jauno māju, saka: „Ak, tas patiešām nav sapnis, tā ir skaļi runājoša patiesība! _ bet vai 
tā arī paliks?” 
 
5. Pasaules bērni un Kunga bērni. 

[[1] Runā Rafaels: „Vai es tev neteicu, ka viss tas, kas te ir stipri uzbūvēts, neizzudīs pilnīgi vienas tūkstošgades 
laikā? Tik ilgi gan neizturēs dažādie augļu koki, cēlkrūmi un augi, kā arī pieci kuģi; bet mūris stāvēs ilgi un ļoti 
ilgi! Ar ī pēc diviem tūkstošiem gadu vēl varēs atrāst tā pēdas; tikai, protams, neviens tad vairs neturēsies pie tā 
pārdabiskā Mūrnieka. Pat tagad, kad tuvākie kaimiņi ieraudzīs to visu, tie teiks, ka tas ir romiešu izbūvēts, jo 
daudzas rokas varot brīnumus darīt! Un tu ļauj pasaules cilvēkiem tā arī ticēt, jo ja kādā zemē pēc tagadējā 
veida dzīvo desmit reiz desmit reiz simttūkstoši cilvēku, tad no visiem tu atradīsi labi, ja piecus tūkstošus, kas 
pēc garām runām tev beidzot saprātīgi ticēs. Bet aklu ticību nevarētu lietot ne tu, ne vēl mazāk mēs, Debesu 
gari.Un galu galā nav svarīgi, vai tic daudzi vai nedaudzi; jo Kungs ir nācis pasaulē tikai nedaudzo savējo bērnu 
dēļ, un nevis pasaules bērnu dēļ. Un tā paliks līdz šīs pasaules un tās laiku galam! 
[2] Un, kad vien Kungs atkal atklāsies šajā pasaulē, vai nu tikai caur Vārdu, vai reizēm arī personīgi uz īsiem 
mirkļiem, tad vienmēr Viņš to darīs tikai saviem patiesajiem bērniem, kas ir no augšienes! Pasaule un tās bērni 
no Viņa savai baudīšanai saņems ļoti maz vai neko! Tiem Mūžība ir pietiekami gara, lai tos pievestu kādai 
pakārtotai gaismai.  
[3] Un nedomā, ka kādreiz šī augstākā Debesu gaisma caurgaismos visus šīs Zemes cilvēkus! Tikai patiesie 
bērni, vienmēr mazā skaitā, tiks ar to tīri un vistīrākā veidā apgādāti, bet pasaules bērni no viņu mēsliem būvēs  
sev tempļus un elku namus un iežogos tos ar vara likumiem un akli-muļķīgiem noteikumiem; tikai ar to 
patiesajiem bērniem tie nevarēs kaitēt, par ko parūpēsies Kungs vienmēr visuzticīgākajā veidā. Un tādēļ starp 
pasaules bērniem vairs nevienam Jeremijam nevajadzēs skandināt savas raudu dziesmas! – Ej nu tagad pie 
Kunga un pateicies Viņam par šādu lieldāvanu!” 
[4] Te nu Markuss nāk pie Manis un ar lielu pompu grib sākt pateikties ar visizmeklētākajiem vārdiem. 
[5] Bet Es saku viņam: „Aiztaupi rūpes savai mēlai; jo Es jau esmu sadzirdējis tavas sirds pateicību un tādēļ 
Man nevajag vairs to no mēles! Vai tad katrs godīgs visu uzņēmējs nav savas algas vērts? Arī tu esi godīgs 
viesu uzņēmējs un neapnicis esi mūs apkalpojis gandrīz astoņas dienas! To mēs nevaram no tevis prasīt tāpat, 
par neko! Tā nu šis nams dos tev un vēlākajiem taviem pēctečiem vislabāko uzturu! Bet tu rūpējies par to, lai 
Mans Vārds šajā vietā, tas ir - tavos pēctečos paliktu stipri iesakņojies; Jo, Manam Vārdam izzūdot no viņu 
sirdīm, viņi drīz pazaudētu arī visu citu! Bet, kas visu pazaudētu šajā pasaulē, bet neskatoties uz to, paturētu 
Manu Vārdu, tas patiesībā nebūtu pazaudējis neko, bet būtu ieguvis visu; bet, kas pazaudē Manu Vārdu no 
savas sirds, tas būtu visu pazaudējis, pat, ja tam piederētu visi Zemes labumi!” 
 
6. Kunga dotie uzvedības noteikumi viesu nama saimniekam Markusam. 



 
[1] Kungs: „Tādēļ vispapriekšu rūpējies par Mana Vārda saglabāšanu tavā sirdī! Kam paliek Tas, tam paliek 
viss; un kam tas nepaliek, tas tad ar to pašu jau būtu pametis visu! 
[2] Bet tas, kas Mani patesi mīl un savu tuvāko kā sevi pašu, tas nes patiesībā un  dzīvi Manu Vārdu savā sirdī, 
un līdz ar to savu bagātību, ko viņam nespēs atņemt pat visas Mūžības; Jo mīlēt Dievu patiesībā ar visiem 
darbiem ir vairāk, nekā būt visu bagātību kungam šajā un visās Bezgalības psaulēs. 
[3] Bet nav pietiekami Mani atzīt tikai savā gudrībā, tas ir jādara savā sirdī pilnīgi patiesā mīlestībā. 
[4] Pie tevis nāks visādi nabagi; ko tu tiem darīsi bez pasaulīgas atlīdzības,to tu būsi Man darījis, un tad Mana 
Mīlestība atlīdzinās tev. 
[5] Ja kāds nāks pie tevis, kas ir kails, to apģērb! Kas nāk pie tevis bez naudas, tam neatsaki to, kas tam pasaulē 
ir vajadzīgs!  
[6] Es gan biju gribējis, lai visi cilvēki dzīvotu cits ar citu kā brāļi, bez šī sagandējošā maiņas līdzekļa; bet tā kā 
tie kā pasaules cilvēki savas tirdzniecības lielākas ērtības labad to jau kopš seniem laikiem ir ieviesuši, tad Es to 
gribu tiem atstāt, - bet svētību cilvēkiem tā nesīs tikai caur Manu Mīlestību! 
[7] Nepiešķir tai nekad citu vērtību, kā tikai Manas Mīlestības, tad tā tev nesīs Manu Mīlestību un Manu 
svētību! Kam ir vajadzīgs viens grasis, tan dod divus, arī trīs, un Mana Mīlestība atlīdzinās tev to desmit- un –
trīsdesmitkārtīgi! 
[8] Īsi, vienalga, kādā veidā tu ieraugi kādu nabagu esam, un tu ar priecīgu sirdi palīdzi viņam tikt tuvāk Manai 
Mīlestībai, tad tu vienmēr varēsi rēķināties ar Manu atmaksāšanu, kas nekad neizpaliks! 
[9] Piemēram, ja pie tevis uz vannām nāk kāds pārticis cilvēks, ko nomoka ģikts, tad aprēķini viņam godīgi un 
lēti pēc viesu nama izdevumiem un patērētajiem līdzekļiem; bet vannas dod viņam par brīvu! 
[10] Bet, ja kāds tikai baudas pēc nāk uz vannām, tam izrēķini vannas, namu un izdevumus dārgāk kā citiem! 
Bet, ja viņš grib no tevis dzirdēt patiesību, tad to dāvā par velti, jo tajā viņš ir nabags! 
[11] Bet, ja pie tevis nāk pasaules gudrais un grib no tevis dzirdēt patiesību, tam nedod to par velti, bet par katru 
vārdu prasi vienu grasi; jo tādiem patiesības meklētājiem tā ir vērtīga tikai tad, ja tie ir ieguvuši to par lielu 
naudu! 
[12] Kad pie tevis ir atnācis izsalcis nabags, tam dod ēst un dzert, un neatlaid viņu no tevis kā nabagu; bet ja 
atnāk tāds, kam ir prieks pabūt pie tava galda, tas lai samaksā arī to, ko viņam blakus ir apēdis nabags! 
[13] Katru nabadzību atbalsti par velti, bet katru tukšu papriecāšanos liec apmaksāt! Vai esi Mani labi sapratis?” 
[14] Markuss, aiz prieka raudot, Man saka: „ Jā, Kungs!” 
[15] Es saku: „Tagad ej un visu izrādi tavējiem!” 
[16] Markuss aizgāja pie savas ģimenes, kas brīnījās pāri visiem mēriem, un patāstīja tiem par Maniem 
norādījumiem, un visi steidzīgi aizgāja uz jauno namu, iegāja iekšā un smalki apskatīja visu. Sieva un bērni aiz 
svētlaimības kļuva vai vāji un aiz prieka nezināja, kur likties. Tagad visi ap galdu sēdošie Man jautāja, vai arī 
viņi nedrīkstētu apskatīties šo visuzkrītošāko brīnumdarbu. 
[17] Es saku: „Mīļie draugi! Šis darbs paliks, un tad jums itin bieži būs iespēja to apskatīt un apbrīnot; bet Es te 
nepalikšu citādi, kā tikai mīlestībā jūsu sirdīs. 
[18] Tādēļ palieciet pie Manis, kamēr vēl Es te smu; jo Es taču esmu vairāk kā šis brīnumdarbs, kuram līdzīgus 
Es vienā acumirklī varētu radīt bezgalīgā skaitā!” 
[19] Visi saka: „Jā, jā, jā, ak Kungs, mēs paliekam, mēs visi paliekam pie Tevis, ak Kungs; jo viens pats Tu esi 
vairāk kā visi visu Bezgalību aizpildošie Tavas varas, gudrības un labuma brīnumdarbi!” 
 
7. Par romiešu augstpeiesteri. Kritika par Romas pagānu priesterību. 
 
[1] Kirēnijs saka: „Tu pazīsti manu svarīgo un grūto valdīšanas amatu; bet tagad es jūtu, it kā tas nemaz nebūtu 
svarīgs, ka tas darās kā pats no sevis, arī bez manis, un ka tas nokārtojas kā pats no sevis, bez manas 
līdzdalības!Tagad jau es sāku justies kā tāds ratu piektais ritenis; jo es zinu, Kungs, ka tagad tu manā vietā 
nokārto visas lietas un manā valdībā vēl nekad nav bijusi labāka kārtība kā tieši tagad, kad Tu, ak Kungs, 
rūpējies par mani! 
[2] Ak, tu laimīgā ķeizarvalsts!Roma, tu mana tēva mājas, cik ļoti slepenībā tu vari priecāties par to, ka Kungs 
ie savu žēlīgo aci tev pievērsis, un sev arī no taviem vecajiem mūriem un pilīm un būdām grib izaudzināt 



bērnus! Kungs, es esmu Tavā varā ar visu savu dzīvību: ja tu šejienes vietā atrastos Romā, un būtu romiešu 
priekšā darījis tādu zīmi, tad nebūtu it neviena cilvēka, kas nepiešķirtu Tev visaugstāko Dievišķo godināšanu! 
Bet Tu pazīsti Tavu plānu un zini savus celus, un tādēļ ir arī vislabāk tā, kā Tu to esi norīkojis un noteicis!” 
[3 Beidzot arī Mana Jara, kas līdz šim bija klusējusi kā pelīte, teica: „Romas dēļ, tu lielais vietvaldi, esi pavisam 
mierīgs! Patiesie romieši gan, jā tie man vēl patīk; bet Romā ir arī ļoti daudz elku priesteru, kas visi atrodas zem 
tā saucamā „Pontifex Maximus”! Tie tur tautu aiz sirdsapziņas apkakles maisā, un ar saviem Hades un pat 
Tartarus sodiem, no kuriem pēdējam kādā visbriesmonīgākā veidā it kā jāpastāv pavisam mūžīgi! Vai tam, kas 
uzdrošinātos iedurt šādā lapseņu midzenī! Patiesi, tam visīsākā laikā izietu pavisam nožēlojami slikti! Es ticu, 
ka jūsu priesteri te būtu vēl tūkstoškārt sliktāki kā mūsu templieši, kas taču vēl joprojām uz muguras un uz 
krūtīm vēl nēsā Mozu un praviešus, lai gan pa lielākai daļai tikai no galvas. Bet jūsējiem arī no galvas nav nekā; 
visa viņu rīcība ir augstākā patmīlība un visneapvaldāmākā kārība valdīt pār pilnīgi visu. 
[4] Divi Romas pakārtotie priesteri man stāstīja, kad īrēja pie mums divas istabas, ka Pontifex maximus esot tik 
augsta būtne, ka tas Zevs, kas vismaz vienreiz gadā apciemojot P.m., viņa priekšā paklanoties trīs līdz septiņas 
reizes, pirms uzdrošinoties ar savu visaugstāko Zemes vietnieku parunāt kādu vārdu un šim pārstāvim 
visaugstākajā godbijībā nodot kādus jaunus likumus Zemes mirstīgajai tautai.Protams, Zevs negodinot P.m. 
sevis dēļ, bet gan dumjo mirstīgo dēļ, kuriem no tā esot jāatzīst, cik ļoti neizteicama un augsta godība un 
majestāte piemīt visaugstākā Dieva visaugstākajam Zemes vietniekam. 
[5] Viņš uz Zemes esot Kungs pār visiem ķeizariem, karaļiem, firstiem, karavadoņiem un daudzām citām 
vislielākajām godībām. Tad viņa ārkārtējā varā esot visi elementi. Kad viņš ar savu svētāko kāju dusmīgi 
uzdauza pa zemi, tad tā no bailēm trīcot kā apses lapa visniknākajā vētrā, un Zemes kalni sākot spļaut uguni, tā 
atbalstot saniknoto P.m., lai viņš jo bagātīgāk atdzesējot savu mūžam taisnīgo atriebību Zeva vārdā. 
[6] Tikai no viņa atkarājoties labie un sliktie gadi. Kad viņš svētot zemi, tad visa Zeme dodot pārbagātīgas 
ražas; bet ja viņš zemi nesvētījot, tad ražas uz zemes esot liesas, - un, ja viņš gribot zemei izrunāt kādu 
nolādējumu, tad jau gandrīz ar visu būšot gals klāt, un pār zemi nākšot karš, bads, sērgas un vēl tūkstoš citas 
visnedzirdētākās mocības! Izņemot Zevu, visiem citiem Dieviem esot viņam jāpaklausa; nepaklausības 
gadījumā viņš varot tos uz simt gadiem izraidīt no Zemes, kas gan nekad nenotiekot, un nenotikšot arī nākotnē, 
jo visi dievi esot pārāk dziļi un dzīvi pārliecināti par P.m. visaugstāko godību. 
[7] Tomēr P.m. esot trīskārša pamatvara: vispirms pār visiem dieviem, izņemot Zevu, ar ko, bez šaubām, viņš 
stāvot uz vienāda rangu līmeņa, otrkārt, pār visu Zemi un tās elementiem, un beidzot treškārt – pār visiem 
cilvēkiem, dzīvniekiem un kokiem, krūmiem un augiem. Bez tam viņš pavēlot arī pār visām planētām un 
zvaigznēm, viņa rokās esot mākoņi, vēji, zibeņi, pērkons, lietus, krusa un sniegs, un jūra pastāvīgi trīcot viņa 
bezgalīgās varas priekšā! 
[8] Un tādā veidā tie divi romiešu priesteri man stāstīja vēl daudz ko līdzīgu par savu P.m. Kādu brīdi es 
domāju, ka viņi atļaujas ar mani tikai kādu nelaicīgu joku; tomēr, diemžēl drīz es pārliecinājos, ka abi nerri to 
visu ņēma pavisam nopietni. Jo tad, kad es viņiem sāku stāstīt par Ābrahāma, Īzaka un Jakoba Dievu un Viņa 
darbiem, tad viņi uzsāka mani itin braši izsmiet, un uz dzīvāko man apliecināja, ka es esot totāli maldos un 
nepareizībā; jo viņiem esot tūkstoš pierādījumu pret vienu tam, ka viss esat tā, kā tie man tikko esot apstāstījuši. 
[9] Es viņiem jautāju, vai tie zinot, vai P.m. est mirstīgs vai nemirstīgs.Uz to viens mazliet pārsteidzīgi izmeta, 
ka Zemei viņš gan vēl esot mirstīgs; bet, tiklīdz viņš nomirstot, tad Zevs viņu tūlīt uzņemot augstākajā Elīzijā, 
kur tad viņš simt gadu pēc kārtas ēdot pie Zeva galda, un caur to tad beigās pats kļūstot par patiesu dievu starp 
dieviem. Otrs šim stāstam negribēja piekrist; un tas tūlīt koriģēja tā: „Nu tu atkal esi sapļāpājis kopā vienu 
Ģermāņu zābaku! Kopš kura laika tad kāds P.m. ir bijis mirstīgs?! Tas, ko tu par viņu esi sastāstījis, attiecas uz 
mums, apakšpriesteriem, un īpaši, ja mēs neesam pratuši pilnībā iegūt P.m. labvēlību; P.m. nemirst nekad un 
nevar mirt, jo Zevs viņam uz visiem laikiem ir piešķīris nemirstību! Redzi,” viņš teica tālāk, „es pazīstu jau 
ceturto, un no visiem četriem vēl neviens nav nomiris, un tomēr uz troņa sēž vienmēr tikai viens nemirstīgais, 
un nevis četri, lai gan visi četri ir pilnīgi nemirstīgi, jo neviens P.m. nekad nevar nomirt, kā arī nevar zaudēt 
visaugstāko troni uz Zemes!” 
[10] Beidzot atkal es teicu: „Bet tas taču ir neiespējami! Kā gan četri var būt viens un viens savukārt četri?! Tas 
nu gan man izskatās kā ģermāņu zābaks! Īsi”, teicu es, „jūsu P.m. jūs esat apzīmogojuši par īstu pasaules nerru, 
un citādi viņš ir tikpat labi mirstīgais cilvēks, kā mēs visi, un viņa vara vispirms pastāv ķeizara ieročos, novārtā 
atstātas tautas lielā dumjībā un aklumā un beidzot, vienā vissliktākajā burvestību paveidā; jo ir viegli darīt 



brīnumus ļoti dumjas un garīgi aklas tautas priekšā! Ejiet nu, un atbrīvojiet mani no jūsu dumjībām. Pietiek jau 
ar to, ka jūs esat tā īsti zibens dumji! Kādēļ vēl man no jums būtu tādai jākļūst?” 
[11] Par to abi sadusmojās uz mani un arī viens uz otru, un sāka viens otram izteikt rūgtākos pārmetumus, 
kamēr beigās kaudamies izgāja ārā pa durvīm. Vēl no loga es viņiem jautāju, kad viņi ņēmās kā suņu pāris: 
„Vai arī to esot P.m. pavēlējis pēc Zeva norādījumiem no Elīzija?” Bet viņi, par laimi, manu balsi nesadzirdēja, 
un arvien labāk pierādīja viens otram visus pro un contra par P.m. nemirstību, kamēr beidzot daži mūsu mājas 
kalpi viņus izšķīra. 
[12] Tagad es tev lūdzu, tu mīļais, augstais Kirēnij, kā Kungs būtu izklausījies tik dumjā tautas fanātismā 
Romā? Bez uguns un sēra lietus noteikti sliktāk par sliktu! Ak, mīļais Kungs to zināja jau kopš Mūžības, kur uz 
šīs Zemes vislabāk un mērķtiecīgāk būt Viņa laikam, un tādēļ Viņš ir tieši te un nekur citur ienācis pie saviem 
cilvēkiem! Redzi, tāds ir mans ieskats; un kā skan tavējais? Ko tu vai Romas Keizars domā par šo ominozo 
Pontifex maximus?” 
 
8. Reliģiozās attiecības Romā Jēzus laikā. 
 
[1] Kirēnijs saka: „Mans bērniņ, tev ir pilnīga taisnība; Jā, Romā, dabiski, tautas dēļ, ar Pontifex maximus lietas 
ir tieši tādas, un pagaidām tur nevar arī neko mainīt! Bet es tev varu pavisam labi garantēt, ka tāda pusticība uz 
to visu vairs ir tikai visvienkāršākajai un neizglītotākajai tautas daļai. No labākās tautas daļas neviens vairs kam 
tādam netic, un tādēļ ar mums, romiešiem, vēl itin labi kaut ko var izdarīt. 
[2] Zemākās tautas daļas dēļ reiz šīs tīri Dievišķās patiesības izplatīšana prasīs bezmīlestības cīņas, bet būs arī 
atzinēji, kas pēc īsti romiskām paražām ar prieku par šo mācību atdos mantu, asinis un dzīvību. Jo būs grūti 
atrast uz Zemes tautu, kas mazāk baidītos no nāves, kā tieši romieši. Ja patiess romietis reiz ir par kaut ko ļoti 
iededzies, tad vienmēr viņš par to ieliek arī savu dzīvību! Citas tautas to nedarīs, par to vari būt droša!  
[3] Mūsu priesteri tagad ir tieši piektie ratu riteņi, un viņu tautas svētki un sprediķi kalpo tikai par tautas 
izpriecām. Ar tikumu neviens vairs pie tiem negriežas. Par to rūpējas mūsu visaptverošā tiesību mācība, kas ir 
izvilkums no labāko un gudrāko filozofu darbiem, kas reiz un kaut kur ir staigājuš pa šo zemi. 
[4] Valsts uztur P.m. tikai vienkāršās tautas dēļ, un tie savā kādreizējā darbības brīvībā tagad ir ļoti ierobežoti. 
Jā, pirms pāris simtiem gadu gan gāja vēl īsti raibi; tad P.m. gan bija tā sakot, dievs starp cilvēkiem! Tas 
vienmēr bija zināšanām ļoti bagāts cilvēks, un tādam viņam bija jābūt, jo citādi vīņš nevarētu tikt pie tāda 
augstākā  amata. Viņam bija jāzina Ēģiptes mistērijas, viņam bija jābūt pazīstamam ar pilnīgi visiem orākuliem 
un to noslēpumiem. Viņam bija jābūt arī pilnīgam magam, par ko viņam visnoslēpumainākajā kolēģijā Romas 
vecāko patrīciju priekšā viemēr bija jānoliek stingrākais eksāmens. Ja viņam bija visas nepieciešamās īpašības, 
tad viņam tika iedalīts pontifikāts ar visām tā tiesībām, priekšrocībām un ierobežojumiem. 
[5] Nu viņš, bez šaubām, varēja tautas priekšā darīt daudz ko, bet slepenībā viņam vienmēr bija pienācīgi 
jārespēektē patrīciji un jādara tas, ko tie pieprasīja. Ja tiem vajadzēja karu, tad viņam savas pravietiskās lietas 
vienmēr bija jāiekārti tā, lai tauta ieskatītu kara nepieciešamību pēc dievu gribas; un t`qa patiesie dievi vienmēr 
ir bijuši valsts patrīciji, un līdz ar tiem pirmie un izglītotākie pilsoņi, mākslinieki un dzejnieki, kuri vispirms 
balstījās uz ideju, ka cilvēku fantāzijai jādod gan bagātīgs, bet tomēr noteikts virziens, lai tos pasargātu no 
visapkaunojošākās nomaldīšanās.  
[6] Jo ikvienam cilvēkam ir dabas fantāzija. Ja to atstāj novārtā, tad pat no viscēlākajiem cilvēkiem var 
izveidoties plēsīgākās bestijas; bet, ja fantāziju regulē un vada uz cēlākām formām, zem kurām tā sāk kārtīgi 
rosīties, tad tā pati arī sāks radīt cēlākas formas, pāries tīrākā domāšanā un skatīšanā un atdzīvinās labākajam 
savu iekšējo radīto un gribu. 
[7] Un tā visa dievu mācība nav nekas cits kā arvien vairāk sakārtots fantāziju tēlojums, izdomāts, lai regulētu 
parasto cilvēcisko fantāziju, un ar pēc iespējas visiem humānajiem līdzekļiem pārvērsts praktiski redzamā un 
darbīgā darbā. Mums, gudriem un zinošiem patrīcijiem, pati no sevis radās viegli aptveramā nepieciešamība, ka 
mums vajadzēja izlikties par tādiem, kādu tautu mēs gribējām. 
[8] Un, kā bija toreiz, tā ir vēl tagad, tikai atšķirība ir tā, ka tagad arī proletariāts zina daudz no tā, ko agrāk 
zinājām tikai mēs, patricieši, un tādēļ izmisīgi maz tic visam pontifikātam. Lielākā daļa gan tic augstākai Dieva 
būtnei, bet daudzi arī netic vairs nekam, un izglītotā daļa ir platonieši, sokratieši un ļoti bieži aristotelieši.  



[9] Tie priesteri, kas tev aprakstīja P.m., pa daļai ir patiešām tik dumji, ka tic tam visam uz vārda, kas tiem ir 
ticis iedauzīts; bet bieži viņi ir smalki savērpti striķi, kas tautas priekšā taisa izmisīgi skaļu troksni, it kā viņi 
visas dienas spēlētu ar dieviem persiešu šahu! Bet sev pašiem tie netic nekam citam, kā tikai Epikūra vārdiem, 
kas skan apmēram tā: ēd, dzer un spēlē! Pēc nāves nebūs vairs nekādu izpriecu, jo nāve ir lietu beigas.  
[10] Ja tu, mana citādi ļoti mīļā, savam vecumam brīniški gudrā Jara, mūs gribi vērtēt pēc diviem 
apakšpriesteriem, tad tu mums nodarītu lielu netaisnību; jo mēs, romieši, esam tieši tādi, kā es tev tikko esmu 
aprakstījis. Viss cits var būt tikai kāda laja apdedzis izteikums, kas Romas būtību zina tik maz, kā tu pirms tam, 
kad es tev to kā Romas līdzvaldnieks tagad esmu atklājis. Bet tā kā tagad tu to zini, tad tagad tev romieši būtu 
jānovērtē un ar tiem jāapietas mazliet iecietīgāk! Kā tu domā, vai mana prasība tev ir taisnīga vai nē?” 
 
9. Kunga pravietojums par Romas un Jeruzalemes likteni. 
 
[1] Jara saka: „Tas taču ir pats par sevi saprotams! Ja acīmredzami ir tikai tā, kā tu man tagad pavisam atklāti 
esi atklājis, tad man arī pret jums nekas nav iebilstams. Ja jums ir labā griba, tad tās panākumi arī pašos 
pamatos nevar būt slikti, arī ne tad, ja pasaules acīs tie neizskatās labi. Es neļauju sevi maldināt at šķitumu; bet 
es ieskatu arī to, ka tīri no dabas var daudz ātrāk nonākt pie godīgas labās gribas, nekā pie kādas tīrākās 
patiesības, kas tikai tad kļūst labajai gribai par patiesu un iedarbīgu dzīvības gaismekli. Pēc tava skaidrojuma 
labās gribas jums nemainīgi nav trūcis nekad; un atsevišķi aptumšojumi kopumu nav spējuši izmainīt. 
[2] Tagad jūs savai labajai gribai klāt saņemat arī tīrāko mūžīgās Patiesības gaismu, caur ko jūsu jau no 
sākumiem labajai gribai ir arī jāsaņem pareizie ceļi un patiesie līdzekļi drošai vislabāko panākumu sasniegšanai, 
un tad no jums acīmredzami droši var sagaidīt neko citu kā tikai to labāko! – Ak Kungs, svētī tu šos manus 
vienkāršos vārdus, lai tie kļūtu par uz visiem laikiem paliekošu patiesību!” 
[3] Tagad nu saku Es: „Jā, tu Mana tūkstoškārt mīļākā Jara, tiem ir jātiek svētītiem, taviem brīnumskaistajiem 
un ļoti patiesajiem vārdiem! 
[4] Romai ir jāpaliek ļoti ilgi par Manas mācības un Manas īpašās svētības uzturēšanās vietu, un šai lielajai 
ķeizara pilsētai pasaulē ir jāsasniedz vecums, kādam līdzīgu sasniegs tikai ļoti nedaudzas Ēģiptes pilsētas, tikai 
ne tik neskārtas kā Roma. Ārējie ienaidnieki šai pilsētai nekaitēs daudz; ja tai būs kādi kaitējumi, tad par tiem 
būs jāpateicas laika zobam un nedaudzajiem iekšējiem ienaidniekiem! 
[5] Bet ar laiku diemžēl arī šinī vadošajā pilsētā šī Mana mācība pāries par kādu bezdievības paveidu; bet 
neskatoties uz to, Mans Vārds un visumā dzīves tikumu labākā jēga vēl vienmēr tur tiks uzturēti. 
[6] Un tikai pret vēlākajiem laikiem šīs Manas mācības gars stipri izzudīs arī tur. Cilvēki grauzīsies ap ārējo 
mizu un uzskatīs to par dzīves garīgo maizi; bet te atkal Es ar pareizajiem līdzekļiem tos pakāpeniski vedīšu 
atpakaļ uz pareizā ceļa! Un lai arī tie būtu bezgala daudz dzinuši netiklību un laulības pārkāpšanu, tad tomēr 
pareizajā laikā Es tos atkal attīrīšu! 
[7] Bet visumā tā vienmēr paliks mīlestības, pazemības un pacietības pasludinātāja, tādēļ visos laikos tā tiks 
iecietīgi uzlūkota, un Zemes lielie daudzkārtīgi pulcēsies ap to un gribēs uzklausīt savas svētības vārdus no tās 
mutes. 
[8] Bet pavisam tīrs uz ilgu laiku uz šīs Zemes nekad nekas nespēs palikt, un tā arī ne Mans Vārds; bet tīrākais 
priekš dzīvības mērķa un kā vēstures relikvija tas vienmēr paliks Romā! 
[9] Šādu garantiju Es tev dodu, tu Mans mīļākais draugs Kirēnij, un tagad te kā pilnu un patiesu svētību 
skaistākajiem un patiesākajiem vārdiem no mūsu vismīļākās Jaras! 
[10] Viens gadu tūkstotis pēc otra to tev rādīs un teiks, ka šis Mans teiciens attiecībā uz Romas ilgmūžību un 
stāvokli piepildīsies pilnībā!  
[11] Bet Jeruzaleme tiks tā izpostīta, ka pat jau sākot ar šo laiku, neviens vairs nezinās, kur tā reiz ir atradusies. 
Vēlākos laikos gan cilvēki uzcels mazu pilsētu ar šo pašu vārdu; bet veidols un vieta būs izmainīti. Un pat šai 
pilsētiņai būs no ārējiem ienaidniekiem jāpārcieš daudz slikta, tā paliks bez ranga un nozīmes, kā visdažādāko 
slāņu ņudzeklis, kas nožēlojami eksistēs no šī laika akmeņu ķērpjiem.  
[12] Jā, Es gan gribēju šo veco Dieva pilsētu padarīt par pirmo pasaulē; bet tā Mani neatzina, bet izrīkojās ar 
Mani kā ar zagli un slepkavu! Tādēļ viņa kritīs uz visiem laikiem un vairs necelsies no no vecā, labi nopelnītā 
lāsta gruvešiem, ko tā ir pati sev sagatavojusi un ar savu muti izrunājusi! – Vai tagad tu, Mana tūkstoškārt 
vismīļotā Jara, esi apmierināta ar šo Manu svētību? 



[13] Jara, līdz asarām atmaidzināta, saka: „Ak, Kungs, Tu mana pilnīgi vienīgā mīlestība! Kas gan lai nebūtu 
mierā ar to, ko Tu, ak Kungs, izrunā, un jo sevišķi ar tik lieliem, tālus laikus ietverošiem apsolījumiem! Arī 
mans mīļais, augstais Kirēnijs izskatās ļoti apmierināts, un arī Kornēlijs, Faustuss un mūsu Juliuss. Bet vai arī 
Jeruzalemes bērni, kuru ir vairāki ap mūsu galdu un vēl vairāk pie citiem galdiem, kas ap mums sēž, būs tikpat 
apmierināti ar Taviem apsolījumiem par Jeruzalemi, tas man izskatās kā pavisam cits jautājums, jo no viņu 
sejām nestaro vis tāda skaidrība kā no romiešu sejām.” 
[14] Pēc šīs itin trāpīgās piezīmes daži no Jeruzalemes piecēlās un teica: „Savai tēvu mājai nepieklājas vēlēt 
izpostīšanu, kamēr tās nav kļuvušas par zagļu un laupītāju midzeni; bet, ja reiz tas ir noticis, tad tās arī vairs nav 
jāsaudzē! Te pēctecim ir ir tiesības, nebaidoties pastrādāt grēka darbu, ar savu roku to nopostīt pār tur mītošo 
ļaundaru galvām un uz mūžiem izdzēst katru pēdu par tās kādreizējo eksistenci. 
[15] Ja jau tagad Jeruzaleme, pēc mūsu uzticamākām ziņām, tagad nav vairs nekas cits kā tīrākā laupītāju-
slepkavu ligzda, tad kādēļ mums būtu jāsēro, ja Kungs šim midzenim grib dot jau sen nopelnīto algu, un 
noteikti to arī dos?! Bēdīgais pie tā ir tikai tas, ka šī žēlastībām visbagātāk apdāvinātā pilsēta beidzot, 
neskatoties uz visiem brīdinājumiem, jau trešo reizi ir nonākusi tiktāl, ka tiek uz vissāpīgāko pārmācīta no paša 
Dieva! Bet Viņa pazīstamā lēnprātība un pacietība ir mums drošs pierādījums, cik ļoti šāda pilsēta sevi pati 
padara šādas visstingrākās pārmācības vērtu, un tādēļ tā nav jāžēlo vai par to nav jāsēro ne vismazākajā mērā. 
[16] Volenti non fit iniuria – gribošjam nenotiek netaisnība! Kas pats grib visspilgtākajā Saules gaismā iegāzties 
grāvī, vai par tādu būtu jābēdājas vai jāsēro? Mēs to nedarīsim! Pret īstiem visdumjākajiem ēzeļiem un vēršiem 
mums nekad nav bijusi līdzjūtība, un īpaši, ja tie visas pasaules priekšā vēl grib spīdēt kā visgudrākie! Un vēl jo 
vairāk tie nepelna nekādu līdzjūtību, ja tie savu iztēloto augstgudrību, kas pamatu pamatos nav nekas cits kā 
tikai tikai visspilgtākā ēzelība, grib uzspiest kā reāli iedarbīgu caur visādām ļaundarībām un caur 
visnekaunīgāko viltību. 
[17] Ir pareizi, ka slima civēka dvēsele pelna vairāk līdzjūtības kā slimā miesa. Un, ja pie miesā slima cilvēka, 
kam vēl ir skaidra apziņa, tiek atsaukts gudrs un praksē pārbaudīts ārsts, kas labi pazīst slimību, un droši varētu 
slimajam palīdzēt un arī to izdarītu, bet – slimais tā vietā, lai ārstu uzņemtu ar prieku un pieņemtu tā dziedinošo 
padomu, liek saviem kalpiem viņu izmest pa durvīm, - tad kam, jājautā, būs līdzjūtība pret tādu slimu dvēseli? 
Mums nē, un droši, arī nevienam citam! Tādam liellopam cilvēka izskatā ir jāiekrīt iespējami rūgtākā un 
vissāpīgākā slimībā, un tikai no savām sāpēm tādam būs jāmācās, cik dumji bija visprasmīgāko ārstu izmest pa 
durvīm! 
[18] Dumjība par sevi gan pelna līdzjūtību, jo dumjais nevar neko labot tajā, ka viņš kopš šūpuļa ir palicis 
dumjš; bet ir cilvēki – kādi te ir lielākā daļa augsto priesteru, farizeji un Rakstu mācītāji – tie nav dumji, bet viņi 
apzināti sevi padara dumjus, lai tad jo vieglāk varētu lietot saviem kaunpilnajiem, augstākā mērā savtīgajiem 
mērķiem caur viņiem pašiem dumju padarīto nabaga cilvēci. Šādiem cilvēkiem nav slimas dvēseles, bet tie ir 
pavisam spēcīgi un veseli vilki aitu kažokos, un tie nepelna neko vairāk, kā tikt nošautiem ar visasākām bultām; 
jo šeit katra līdzjūtība būtu cilvēciskās sirds  rupjākā dumjība. 
[19] Kam uz visas Zemes gan būtu jāskumst par nakti, kurai uzlēcošdā Saule padara galu? Vai kāds nerrs raudās 
par apnicīgo ziemu, par trakojošu vētru, par pārgājušu mēri,  un par aizgājušajiem sliktajiem gadiem? Un mēs 
domājam, ka vēl daudz lielāka dumjība būtu par to sērot, ja Kungs šodien grib mums izrādīt lielāko no savām 
Žēlastībām. Jā, tas ir ļoti bēdīgi, ka Jeruzaleme negrib atzīt un pieņemt visgaišāko Gara gaismu; jo te nu mums 
ir  pilnīga iekļaušanās pasaules sātanā! Un kur notiek tas, tur vairs tikai uguns un sērs no Debesīm! Sodoma un 
Gomora jau ilgi ir mierā Nāves jūras dibenā; kas gribētu apraudāt nolādētos? Un tā neapraudās arī Jeruzalemi. 
[20] Un tu, cēlākā jara, tomēr esi mazliet maldījusies ar savu spriedumu par mums! Jo redzi, šķitums ne 
vienmēr ir patiesības atblāzma un reizēm mūs maldina! Vai tu nedomā, ka tā ir, un laikam tā arī paliks un 
mūžiem! Vai mums ir taisnība vai nav?” 
[21] Jara saka: „Bet Kungs, Tu mana mīlestība, kādēļ man ir jānotiek tā, ka es patāvīgi spēju cilvēkus novērtēt 
nepareizi, un nevis pareizi? Tas ir jau pat kaitinoši! Pirms tam es dabīju no Kirēnija, lai arī maigu, tomēr 
rājienu, un tagad no vesela pulka! Viņiem visiem ir taisnība, - tikai man ne, jo viņiem ir taisnība saskaņā ar 
patiesību, bet man nē. Ak, Kungs, dod taču man labāku ieskatu, lai es ar saviem uzskatiem pastāvīgi 
neiekristu!” 
 
10. Evanģēlijs sieviešu dzimumam. 



 
[1] Es saku: „Tikai mierīgi, Mana mīļā meitiņa! Tādēļ tev ir jābūt atturīgākai un nav jābūr pārsteidzīgai ar 
pieredzējušiem vīriem! Un tev nav jāpieņem acumirklīgi vērtējumi tikai pēc ārējā izskata, bet vienmēr ir glīti 
jānogaida, ko pa priekšu pasaulē pieredzējuši vīri teiks par vienu vai otru pieredzi! 
[2] Un, ja iespējams, kāds kādā veidā mazliet nokļūdās, tikai tad ir laiks viņam maigi un mīlīgi atgādināt, kā un 
kur viņš varbūt ir mazliet nocirtis garām, - bet ne jau agrāk! 
[3] Jo nebūtu glīti, ja meitenes pieredzējušiem vīriem pirmās mācītu pazīt patiesību; bet, ja šad - tad vīri izdara 
kādu negudru sānsoli no pareizā ceļa, tad ir pareizais laiks, kad kāda sieva maigi un lēnprātīgi pienāk pie viņa 
un saka: „Mans draugs, uzmanies, jo šeit tu esi iegājis nepareizā ceļā! Lieta ir tāda un tāda!” Tas vīru ļoti 
iepriecinās, un viņš labprāt sekos cēlajai, maigajai un mīkstajai balsij. 
[4] Bet, kļūstot pārsteidzīgai, nekas nesanāks, un tas vīru viegli dara īgnu un apnicīgu, un tad viņš bieži vairs 
nemaz neievēro skaisto un maigo lai vai cik lunkanas sieviņas balsi. 
[5]  Redzi, arī tas ir Evanģēlijs, tikai vienīgi tavam dzimumam!Kura sieviņa tam sekos, tai uz Zemes vienmēr 
būs labas dienas, bet kura to neievēros, tā pati būs vaiņiga, ja to vīri neievēros. 
[6] Patiesa sieva ie augstāko Debesu simbols – bet netaisna, paštaisnīga un dominēt griboša sieva ir sātana 
attēls, kas ir vissliktākā, zemākā un visdziļākā elle. 
[7] Un tad laba sieviņa nekad nedrīkst pret vīru kļūt galīgi nikna; jo sievišķajā būtībā ir jāvalda lielākajai 
pacietībai, lēnprātībai un pazemībai. Sievā vīram ir jāatrod patiesais miers savam vētrainajam prātam, lai pats 
kļūtu maigs un pacietīgs! Bet, ja beigās sieva sāks vīra priekšā trakot, kas tad vēl būtu jādara vīram, kurā jau tā 
vienmēr izskatās vairāk vētraini kā mierīgi?!  
[8] Tādēļ nu vairs nekad pārsteidzīgi, Mana citādi ļoti visumīļākā meitiņa,  - citādi tu vēl bieži nonāksi 
situācijās, kurās tev būs jādusmojas, ja atkal kāds tevi pamācītu! – vai esi Mani labi sapratusi?” 
[9] Jara saka: „Sapratusi gan, - bet man tagad ir smagi ap sirdi tādēļ, ka es biju dumja un pārsteidzīga. Tagad es 
biju jau vairākas stundas klusējusi, un viss bija labi; bet tagad man sagribējās arī mazliet kaut ko parunāt, bet 
labāk būtu bijis, ja es būtu turpinājusi klusēt. Bet tagad manai mēlei būs jāsaņem atpūtas diena tā, kā nevienai 
citai sievišķīgai mutei!” 
[10] Es saku: „Tas, Mana mīļā meitiņa, nemaz nav vajadzīgs tik stingrā veidā, bet klusē, ja tu netiec uzaicināta 
runāt! Bet ja tevi uzaicina runāt, un tu klusē, tad vīrs to uzskatīs par īsti varenu patmīlību, ļaunprātību un 
nekaunību un novērsīs savu sirdi no tevis. 
[11] Tātad: runāt pareizajā laikā un klusēt pareizajā laikā, bet vienmēr ar lēnprātību, mīlestību un nodošanos – 
tā ir sievas visgreznākā rota un mīlīgā dzīvības liesmiņa, kas ļoti labi atdzīvina ikviena vīra sirdi un dara viņu 
tūlīt mīkstu un maigu. 
[12] Meitenēs bieži pastāv ļoti novērojams izteikts netikums, un tas saucas – ārišķīgums un iedomība, kas nav 
nekas cits kā īsti veselīga sēkla augstprātībai. Ja jaunkundzīte ļauj sevī tai uzdīgt, tad pagalam arī ir viņas 
Debesu sievišķība, un viņa ir ļoti pietuvojusies sātanas tēlam. Uzpūtīga jaunava nav pat izsmiešanas vērta, bet 
lepna un augstprātīga sieva ir maita cilvēku vidū, un tādēl katrs nicina viņu, un ar pilnām tiesībām. 
[13] Tādēļ tu, Mana meitiņa, nekad neesi pat ne mazumiņu uzpūtīga, un vēl mazāk lepna un augstprātīga, tad tu 
mirdzēsi starp daudzām kā skaistākā zvaigzne augstajās Debesīs! – Vai to visu tu esi labi uztvērusi un 
aptvērusi?” 
[14] Jara saka: „Ak jā; tikai neesu Tu uz mani dusmīgs par to, ka es biju patiesi īsti dumja!” 
[15] Es saku: „Esi tik tādēļ mierīga! – Nu atkal nāk Markuss ar savējiem, un mēs redzēsim, ko tie mums visiem 
stāstīs.” 
[16] Kad Jara nomierinās un sevišķi stipri sāk pārdomāt par punktu iedomība, nāk Markuss vēreiz ar visu savu 
ģimeni pie Manis, un viņa sieva un bērni sāk pāri visiem mēriem Mani slavēt un godināt. 
[17] Es svētu viņus un lieku tiem piecelties no grīdas, un saku sievai un bērniem: „Kas ir tas, ar ko jūs uz visiem 
laikiem varat nodrošināt sev Manu labpatiku, kā arī Manu ikreizēju palīdzību, kad tā jums būs vajadzīga, jūs jau 
zināt, un īpaši jau Markuss, kas jums vēlāk visā pamācīs. 
[18] Bet tā kā jūs visu laiku esat tik nepaguruši un sirsnīgi rūpējušies par Manu un Manu mācekļu materiālo 
labklājību, tad Es esmu jums visu, ko tagad jūs esat  redzējuši, padarījis jums par Manu pretdāvanu un visu 
esmu iekārtojis tā, kā ir vislabāk jūsu laicīgajam un arī mūžīgajam labumam. Bet tagad ļaujiet, lai arī Rafaels 



jums visu parāda, kā visu lietot; jo tādam īpašumam piederas arī zināšanas, kā to visu vismērķtiecīgāk var 
izmantot!” 
[19] Te Es pasaucu Rafaelu un saku viņam: „Ej ar viņiem un parādi, kā visu kārtīgi lietot; un diviem dēliem arī 
parādi, kā tiem ir jālieto pieci burukuģi, un kā ar tiem var visus vējus padarīt sev dereīgus. Tādējādi tiem ir 
jākļūst par pirmajiem un labākajiem kuģiniekiem visā šajā jūrā, un tad drīz pēc šāda veida būs iekārtoti visi kuģi 
lielajā jūrā, kas romiešiem ļoti labi noderēs.” – pēc tam ātri notika viss tas, ko Es biju uzdevis eņģelim. 
[20] Un Kirēnijas Es teicu: „Liec dažiem taviem atvērtākajiem kalpiem iet līdzi, lai arī tie kaut ko iemācās viņu 
pasaulīgajām vajadzībām!Jo Es gribu, lai visi tie, kas Man seko, būtu gudri un krietni visās lietās.” – Tad 
Kirēnijs pēc Mana padoma norīkoja dažus savus kalpus un lika arī zēnam Jozua iet līdzi, jo tas ļoti mīlēja 
braukšanu pa ūdeni. 
 
11. Nūbiešu uzskati par brīnumu veikšanu. 
 
[1] Kad tas bija nokārtots, atkal pie Manis pienāca Oubratouvishars un teica: „Tu viens pats esi visvarens pār 
visvarenu! Redzi, es un mani brāļi un māsas tagad esam redzējuši visu to cilvēku Svētību, kuri ir godīgas sirds 
un labas gribas, kas skatās uz sirds un prāta veidošanu, un nevis pirmslaicīgi uz sapratnes attīstīšanu, kurai 
patiesībā būtu jābūt tikai sirds labajai rokai. Tāds ir un paliek vienīgais pareizais visas patiesās dzīvības un tās 
svētības ceļš, ko mēs, visi melnie kā viens pamodināts vīrs labi ieskatām un aptveram. 
[2] Bet, neskatoties uz visu mūsu dzīves gatavību un ieskatiem, tagad mūs šis brīnums ļoti nomoka, un tādēļ nu 
mūsos ir radusies šurpu – turpu minēšana, jo daži no mums domā, ka šādu brīnumu varētu paveikt arī caur Tavu 
Garu pilnīgs kļuvis cilvēks. Citi domā : tādas lietas visā Mūžībā spēj paveikt tikai un vienīgi Dievs, jo tam esot 
nepieciešama visvarenā Dieva Griba, kas nemūžam nevarētu piederēt kādam radītam garam, kas nav bezgalīgs, 
bet gan tikai augstākā mērā ierobežots gars. 
[3] Viņi runā tālāk un domā, ka to varot nomanīt jau pie šīs Zemes radījumiem. Jo tie esot lielāki, jo ar lielāku 
varu un spēku tie uzstājoties, un, jo mazāki tie esot, jo mazāks esot arī to spēks. Pie mums runā par milzu 
ziloņiem, kas kādreiz esot apdzīvojuši Zemi, pret kuriem tagad uz Zemes dzīvojošie esot tikai kā mazi pērtķi. 
Tiem zvēriem esot bijis tāds spēks, ka tie ar savu snuķi pavisam viegli esot izcēluši no zemes lielākos kokus ar 
visām saknēm. Ja pat uz šīs Zems kāds radījums uzrāda jo lielāku spēku, jo lielāks viņš ir, cik jo lielākai tad ir 
jābūt redzamai atšķirībai pie gariem, kas ir spēka pamatnosacījums visdažādākajos radījumos! Un tādēļ, kas Tev 
kā pirmmūžīgajam Garam ir iespējams, jo Tu viens pats esot visbezgalīgākais lielumā, tas neesot iespējams 
nevienam galīgam radītajam garam, un tādēļ tiem neesot arī iespējams šādu māju, šādu dārzu un tik lieliskus 
kuģus radīt ne no kā! 
[4] Manas domas šeit ir mazliet sašķeltas; jo es viņiem teicu, turēdamies pie pirmo domām: vienā mirklī paveikt 
tādu darbu, kas arī cilvēkiem ir iespējams, protams, tikai ar lielām pūlēm un ilgu laiku, varētu arī Dievam būt 
vieglāk nekā kāds cits, kas cilvēkiem uz mūžību paliks neiespējams un tādam tam arī ir jāpaliek.  
[5] Tā cilvēki ar laiku var uzcelt brīnišķīgas un ļoti lielas ēkas; bet visi Zemes cilvēki kopā nevar radīt pat vienu 
sūnas stādiņu, kas augtu, ziedētu un nestu sēklas, kas derīgas sevis tālākvairošanai, nemaz jau nerunājot par 
dzīvniekiem, kas brīvi kustās, meklē sev barību un var radīt pēcnācējus.  
[6] Šādas lietas radīt no nekā, tikai ar visvarenu Gribu, būs diez vai iespējams arī vispilnīgākajam cilvēkam; jo 
tam ir nepieciešamas vairāk kā cilvēka gan telpā, gan laikā ierobežotā gara spēks. Bet lietas, kuras kā galīga 
būtne ir radījis cilvēks, lai arī ar grūtībām, varētu kādam pavisam pilnīgam cilvēka garam pavisam viegli būt 
iespējamas – tās izsaukt esībā vienā mirklī. Neatbildēts palika tikai jautājums – vai uz palikšnu, vai arī uz 
dažiem acumirkļiem, tikai uzskatāmības dēļ dažos apstākļos, kad pilnīgi bez patmīlības, tikai Tava Vārda 
pagodināšanai aklajiem gribētu dot patiesu gaismu. 
[7] Vai Tu, ak Kungs, negribētu man par to dot pavisam pareizu atbildi? Vai man ir taisnība, vai tiem citiem? Es 
tevi noteikti neapgrūtinātu ar šo jautājumu, ja es nebūtu manījis, ka Tev ir mazs vaļas brīdis – dabiski, pilnīgi 
pēc Tavas augstākā mērā paša gribas. Ja nu Tava svētā griba Tev atļautu, dot uz manu jautājumu mūžīgi derīgu 
atbildi, tad tā būtu mums visiem pārāk liela žēlastība, par kuru mēs nekad Tev nespētu pietiekami pateikties.” 
 
12. Par taisnības ķīviņiem. 
 



[1] Es saku: „Jā, tu Mans ļoti mīļais draugs, Man būs ļoti grūti piešķirt taisnību tev vai taviem mazliet citādi 
domājošiem draugiem! Jo stādies sev priekšā mietu, kas mazliet vaļīgi ir iemiets zemē; lai pie tā varētu kaut ko 
cieši piestiprināt, to vajag ar kāda koka āmura dažiem sitieniem iedzīt dziļāk zemē. Te nāk divi mazliet 
nepieredzējuši namdari, vēl pavisam mācekļi savā mākslā, un viens, kas sevi uzskata par krietnu darboni, saka 
savam biedram: „Brāli, lai gan mūsu amata briedums ir vienāds, tomēr dod man āmuru, lai es izdaru pirmo 
sitienu pa mieta galvu! Jo man ļoti labi padodas trāpīt naglai uz galvas!” –„Labi”, saka otrs, „ļauj redzēt, cik 
trāpīgi tu spēj apieties ar naglu galvām!” Un pirmais paņem āmuru un taisa spēcīgu sitienu. Viņš trāpa pa mietu, 
bet tikai aizķerot to no kreisās puses, kas mietu nemaz neiedzen dziļāk. Kolēģis par to smejas un saka: „dod nu 
to āmuru atkal man, jo ar tādu mieta galvas apstrādi tas nemaz neturēsies ciešāk mīļajā Zemes mātē!” Tas, kas 
nebija trāpījis pa mietu, saka: „ Te ir, ņem āmuru un izmēģini savu laimi tu!” Un arī tas nu taisa visstiprāko 
sitienu, un arī netrāpa naglai pa galvu, bet aizķer to no labās puses. Un nu starp abiem izraisās strīds par to, 
kuram no abiem tomēr bija izdevies labāks sitiens; un ir aptverams, ka abi par to nevar viegli vienoties, jo kur 
divi sāk savstarpēji strīdēties, tur strīds nebeidzas ātrāk, pirms nepienāk kāds stiprāks un pieredzējušāks, un 
neparāda abiem taisnības strīdniekiem, kā ir jāptrāpa naglai pa galvu. Pēc tam to var arī abi; bet bez trešā abi 
būtu vēl ilgi srīdējušies par to, kuram ir bijis labāks sitiens, un vai kreisais sitiens ir bijis labāks nekā labais. 
[2] Un redzi, tieši tāpat ir ārī ar jūsu strīdu, un nu Man ir jābūr tam trešajam, kas izbeigs jūsu gudrības strīdu ar 
to, ka jūsu priekšā Es uzsitīšu naglai uz galvas, citādi jūs ceļā vēl varētu nonākt līdz asiņainam strīdam, un tikai 
tā dēļ, vai labāks bija garām noskrējušais sitiens pa kreisi, vai tomēr tāds pats garām noskrējušais sitiens pa labi. 
[3] Un tā ne tu, ne tavi biedri esat atraduši patiesību jautājumā par izdarītajiem brīnumiem un arī par to, vai to 
spētu izdarīt garīgi pilnīgs cilvēks. Te jūs knapi esat to skāruši gan gar kreiso, gan gar labo maliņu. 
[4] Nu tas, ka Es droši trāpīšu naglai uz galvas, ir skaidrs; bet, pirms Es šai jautājuma izdarīšu drošo āmura 
sitienu, tev ir jāaiziet pie savējiem, un tiem ir jāpasaka, ka te ne kreisajai, ne labajai partijai nav taisnība, un ka 
katra no tām ir tikai mazdrusciņ pieskārusies patiesībai. Vispirms jums ir jāizlīdzinās atziņā, ka neviens no jums 
šajā lietā nezina un nesaprot pilnīgi neko! Tikai tad nāc, un Es tev darīšu zināmu, kas te ir patiesība un ko šai 
lietā jums ir labi zināt un domāt.” 
[5] Ar to tagad melnais vadonis iet pie saviem ceļabiedriem un izstāsta tiem visu. Un tie īsti gudri saka: „Tā ir 
pilnīgi pareizi un labi, ka Kungs pats mums ir devis šo atbildi; jo tā der ne tikai tagad, bet arī visiem 
nākamajiem laikiem. Cik bieži jau ir noticis, ka kāds kādu lietu novērtē vienādi, cits citādi, bet kāds trešais vēl 
savādāk. Un kurš no tiem trijiem tad bija spriedis pēc pilnas patesības pareizi? Neviens nebija trāpījis mietam uz 
galvas, iespējams, bieži to pat neaizķēris! Beigās tad vajadzēja lietu izšķirt pēc kopīgas apspriešanās un pēc 
balsu vairākuma, kam tad lietas izvērtējumā vai kādā rīcībā ir taisnība. Un noteikti, ne reti ir noticis, ka taisnība 
pēc balsu vairākuma ir tikusi piešķirta tieši tam, kura sitiens ir trāpījis vistālāk no mērķa! Ja mēs jau toreiz būtu 
šādu visgdrāko mājienu no kāda saņēmuši, cik daudzi nevajadzīgi strīdi tad būtu bijuši novērsti! Bet mums līdz 
šim nebija tāda svēta norādījuma, un bieži nonācām ķildās un ķīviņos tikai tādēļ, jo ikkatrs no mums gribēja būt 
tas gudrākais. 
[6] Taču arī tajā bija savs labais; jo šāda mūžīga strīdēšanās pamazām ir modinājusi mūsos arvien lielākas 
slāpes pēc tīrās patiesības. Bez tās mēs jau pirmkārt, noteikti nebūtu izvēlējuši tevi, Oubratouvishar, par mūsu 
ceļa rādītāju; un bez tevis mēs nekad nebūtu aizceļojuši uz Memfisu, un bez Memfisas mēs vēl mazāk būtu 
jelkad atnākuši šurpu, kur nu tagad mēs varam dzirdēt vistīrāko patiesību no Tā mutes, kas ir mūžīgais visas 
dzīvības, visas esības un visu lietu Pirmpamats. Ej nu pie Viņa un nodod Viņam mūsu visiekšējāko pateicību 
par mums visiem doto Dievišķo visgudrāko norādījumu, kuru mēs gribam godāt darbos no pēctečiem uz 
pēctečiem visdzīvākā un patiesākajā veidā, un to darīsim! Tādēļ vairs nekādu strīdu starp brāļiem, kurus nevar 
neatpazīt kā tādus!” 
 
13. Iespēja darīt lielākus darbus kā Kungs. 
 
[1] Ar šādu atbildi nāca vadonis, savu kalpu pavadīts, pie Manis un gribēja Man burtiski atstāstīt visu, ko viņa 
biedri tam bija teikuši. 
[2] Bet Es viņam teicu: „TaM, kas pārbauda cilvēku sirdid un nieres, to nevajag! Es jau zinu visu, ko tavi biedri 
tev patiesi ļoti  gudri ir uzticējuši, un tagad tu vari no Manas mutes uzzināt, kas šajā jūsu strīdīgajā lietā ir 
pilnīgi pareizākais. Redzi, dzirdi un saproti! 



[3] Kad cilvēks šajā Zeme, vai arī Viņā pusē, kas būs visbiežākais gadījumu skaits, būs saņēmis augstāko garīgo 
dzīves pilnīgojumu, tad viņš arī varēs vienīgi no savas brīvās gribas darīt un likt rasties un pastāvēt visam tā, kā 
tagad to daru Es jūsu acu priekšā, un to, kas viss eksistē un notiek visās Radības sfērās, un ne tikai to, bet arī 
daudz lielākas lietas! Jo vispirms viens pilnīgs cilvēks, kā Mans bērns, ir viens ar Mani visā, un nevis tikai 
zināmās atsevišķās lietās, un tādēļ, ka Mana griba ir kļuvusi pilnīgi arī viņējā, viņam, pavisam dabiski, ir jābūt 
spējīgam paveikt visu to, ko spēju paveikt Es.  
[4] Otrkārt neviens, lai vai cik pilnīgs cilvēks, tādēļ nezaudē savu paša personīgo brīvo gribu, lai arī viņš ir 
kļuvis gribā tik ļoti viens ar Mani, un tādēļ var ne tikai visu gribēt no Manis, bet arī pavisam brīvi un nesaistīti 
no sevis paša, un tas tad acīmredzami būs vairāk nekā tikai no Manas Gribas. 
[5] Tev, protams, tagad tas skan mazliet kā par fantastisku, un tomēr tas tā ir, un tā arī paliks uz Mūžībām. Bet, 
lai tu to pavisam skaidri varētu ieskatīt, tad Es tev lietu gribu darīt vēl mazliet gaišāku, vēršot tavu uzmanību uz 
lietu, kas tev nav vairs pilnīgi sveša pēc Memfisas apciemojuma. 
[6] Kad jūs pirmoreiz bijāt Memfisā, un proti, pie mēra, gudrā Justus Platonicus, tad tur jūs redzējāt vairākus 
spoguļu veidus, no kuru vissmalkāk nogludinātās virsmas tev pretī staroja tava līdzība, tavs attēls. 
[7] Beigās pisētas galva tev rādīja arī tā saucamo maģisko spoguli, kurā tu, pārlieku brīnīdamies, ieraudzīji sevi 
daudz lielāku, nekā tu esi dabā. 
[8] Un mērs rādīja tev arī kādu citu šī spoguļa īpašību. Viņš ļāva tajā  iespīdēt Saulei, un tad ar ļoti spožo 
degpunktu, kas bija apmēram laba pusvīra attālumā ārpus no visām pusēm pret vidu ieliektās virsmas,  
aizdedzināja dažādas degošas lietas; un par to tu brīnījies vēl vairāk. 
[9] Tagad Es tev jautāju: „Kā tas bija iespējams? Kā tas varēja notikt, ka no maģiskā spoguļa arstarotais Saules 
stars iedarbojās daudz spēcīgāk, nekā pati Saule ar tās taisnajiem, nelauztajiem stariem? Un taču maģiskā 
spoguļa stars nebija neviens cits kā kāds no tās pašas Saules!  
[10] Un spogulis pie tam droši palika pavisam auksts! Jā, no kurienes šis stars ņēma šādu, dabiskās, brīvās  
Saules gaismu tālu pārsniedzošu iedarbību? Tu taču ieskati tik daudz ko, un varēsi arī te Man uzrādīt kādu 
pamatu, vismaz tiktāl, cik tev tādu spēja dot pilsētas mērs!” 
[11] Vadonis saka: „Ak, Kungs, Tu patiešām, patiešām, zini visu! Jā, tā tas ir, Memfisas mērs patiešām rādīja 
mums tādu spoguli un arī tā dažādo darbību; bet ar viņa izskaidrojumiem, godīgi sakot, es biju  vismazāk 
apmierināts. Viņa sitiens izskatījās stipri garām esošs Tavam mietam, nemaz to neaizskarot. Īsi, jo ilgāk viņš ar 
visu dedzību pūlējās man lietu izskaidrot, jo tumšāks kļuva viņam un man. 
[12] Pareizs man izskatījās tikai tas, ka tādam ieliektam spogulim piemīt īpašība sabiezināt no Saules izejošos 
starus, un to tas dara daudz biezākā un izteiktākā mērā, nekā to darītu daudzi plakanie spoguļi, kas Sauli parāda 
tās pavisam dabiskā lielumā, tā, kā tā izskatās mūsu acīm; un ja tos saliktu tā, ka to atstarotajiem stariem visiem 
vajadzētu krist vienā laukumā. Arī tas laukums būtu daudz gaišāks, nekā tad, ja to apstarotu tikai viena plakanā 
spoguļa stari. Un tas tad arī esot acīmredzama Saules staru sabiezināšana, un pieredze rādot, ka gaismas 
kāpināšana kā sekas līdzi nesot arī līdzīgu siltuma un karstuma kāpināšanu. Pēc mēra domām, to gan nevarot 
nekad precīzi aprēķinārt; bet viņa teiktais gan esot drošs un apstiprināts ar daudzkārtēju pieredzi. 
[13] Tas, ak Kungs, nu arī ir viss, ko es labāku esmu dzirdējis no mēra mutes. Bet kas man labāks no tā visa 
būtu jāsecina, tam manas dvēseles atziņas spēks ir par mazu, tādēļ es Tevi lūdzu vēlreiz, lai Tu gribētu ieliet 
manā bezgaismas dvēselē sabiezinātu patieso gaismu, citādi tajā kļūs tikpat tumši, cik viscaur tumša un melna ir 
āda uz manas sliktās miesas.” 
 
14. Dieva Gribā iegājuša garīgā cilvēka brīnumu veikšana. 
 
[1] Es saku: „Nu tad labi, uzklausi Mani! Es esmu visu Sauļu un garīgo pasauļu un uz tām esošo visi veidu un 
sugu būtņu Saule. 
[2] Un kā šīs Zemes Saule ar savu gaismu un tās izraisīto siltumu ieplūst zināmā, visnomērītākajā kārtībā visās 
uz zemes esošās būtnēs un pašā Zemes ķermenī, un caur to visu Zemes ķermeni dabiskā ceļā redzami atdzīvina, 
tieši tāpat arī Es mūžīgi visstingrākajā un nomērītākajā un no Manis visnemainīgākajā kārtībā ieplūstu visā, ko 
Es esmu radījis; un tādēļ Zeme nevar kļūt vairāk Zeme, nekā tā jau ir, un vīģeskoks nevar kļūt vēl vairāk par 
vīģeskoku, nekā tas ir, lauva vēl vairāk par lauvu, un tā līdz pat cilvēkam neviena radība savā veidā un sugā 
nevar kļūt ne vairāk un ne mazāk ne kā, un ne kas tā ir. 



[3] Tikai cilvēks dvēsliski  un garīgi var kļūt arvien vairāk cilvēks, jo Es viņam esmu devis neiznīcināmas 
spējas caur pastāvīgu sekošanu Manai viņam zināmajai gribai uzņemt sevī arvien vairāk garīgās dzīvības 
gaismas, un to sevī arī saglabāt. 
[4] Ja cilvēks dzīvo kārtīgi pēc bauslības, bet netiecas ne pēc kā sevišķi augstāka, bet neļauj arī sevi no reiz 
pieņemtas kārtības izmantot kaut kam zemākam, tātad pasaules priekšā viņš ir pavisam nevainojams cilvēks, tad 
viņš līdzinās plakanajam spogulim, kas Saules attēlu uz savas gludās virsmas ne palielina, un arī nesamazina. 
Tādēļ viņš katru lietu arī ieskatīs pavisam dabīgi, un tā arī sasniegs pavisam dabisku labklājību visās lietās. 
[5] Bet cilvēks, kas, kā teikt, kaut kur ir uzķēris mazliet gaismas, un tad starp bezgaismas cilvēkiem par to kādā 
lietā taisa lielu plātīšanos, it kā jau viņš pats būtu pirmgudrības izgudrotājs, bet visi citi esot dumjāki par 
dunjiem, - tāds cilvēks piepūšas un ir līdzīgs lodei ar ļoti gludi pulētu virsmu, un tādēļ tam ir uz āru izliekta 
spoguļvirsma.  
[6] Arī uz tādas virsma tu ieraudzīsu atspoguļojamies Sauli, bet tā būs maziņa, un tu no siltuma nesajutīsi vairs 
neko. Ar šādu atstaroto gaismiņu nemūžam neko nevar aizdedzināt, pat ne visvieglāk aizdedzināmo naftas 
ēteru! To paveic dvēseles augstprātība, kad tā no kaut kā mazizteicoša iedomājas varen daudz. Un jo vairāk 
paceļas dvēseles iedomība, jo kārtīgāk izplešas tās lodveidīgais spoguļa izliekums, un līdz ar to jo mazāks 
paliek garīgās Saules attēls uz tādas gandrīz lodveidīgas atziņas un zināšanu spoguļvirsmas. 
[7] Šādas divas cilvēku klases nekļūst pastāvīgi arvien vairāk cilvēki, pie kam pēdējā kļūst tikai arvien mazāk 
cilvēks. 
[8] Bet nu nāk trešā, tiesa, retāka kļuvusī cilēku klase! Ārēji tie ir ļoti patīkami, izpalīdzīgi, pacietīgi, maigi, 
pirticīgi un pilni pazemības un mīlestības pret katru, kam ir vajadzīgi viņu pakalpojumi. 
[9] Šie cilvēki l īdzinās mūsu maģiskajam, uz iekšu ieliektajam spogulim. Kad uz tādu dvēseles spoguli krīt 
Mana dzīvības un atziņas gaisma, tad tā zemišķajā darbības dzīvē atstarotā gaisma aizdedzina prātu un paša 
brīvo gribu visam labajam, mīļajam, skaistajam, patiesajam un gudrajam. Tad viss, uz ko krīt daudzkārt 
sabiezinātā garīgā degpunkta gaisma, tiek ārkārtīgi skaidri apgaismots, un caur garīgās dzīves augsto siltuma 
līmeni ātri attīstās savā pilnā lietojumā. Un cilvēks ar šādu dzīvības spoguli ātri atpazīst lielākajā un dzīvākajā 
skaidrībā lietas, par kurām parastais cilvēks nevar pat sapņot. 
[10] Tāds cilvēks tad arī kļūst arvien vairāk un vairāk cilvēks. Un, jo vairāk viņš kļūst cilvēks, jo pilnīgāks sevī 
viņš kļūst. Un, kad pēc pienācīga laika viņa dzīvības spoguļa diametrs un apjoms ir arvien vairāk izpleties un 
pieņēmies dziļumā pret dzīvības centru, tad arī uz āru darbīgais un lielāks kļuvušais, gaismu spēcīgāk 
sabiezinošais degpunkts noteikti paveiks ko vairāk, nekā Mana, visai Radībai uz noteiktāko norobežotā Saules 
gaisma, no kuras dabiskā un kārtībai atbilstošā ceļā nemūžam nevar sagaidīt kaut ko zināmu ārkārtēju, tāpat kā 
nevar sagaidīt, lai Saules pavisam dabiskā, uz šo Zemi krītošā gaisma reiz sāktu kausēt kādu dimantu, ko gan 
var izdarīt sabiezināts gaismas stars no kāda liela tā sauktā maģiskā spoguļa. 
[11] Tieši tāpat notiek arī ar pilnīgo cilvēku, par ko Es jums iepriekš teicu, ka viņs darīšot lielākas lietas kā Es. 
Es visu daru tikai pēc no Mūžības uz visprecīzāko noteiktas kārtības, un Zemei ir pastāvīgi jāturas noteiktajā 
attālumā no Saules, kurā tā vienmēr atrodas vienādā gaisma pakāpē. 
[12] Un tā ir viegli saprotams, kādēļ Es nekad nevaru ziātkāres vai vienkārši joka pēc ar savas Gribas 
Visvarenību nolikt šo vai kādu citu  Zemi cieši pie Saules; jo šāds eksperiments visu šo Zemi visīsākajā brīdī 
pārvērstu par tīru bāli zilganu dūmaku. 
[13] Bet jūs cilvēki caur šādu spopguli uz šīs Zemes varat izkaisīto Saules gaismu savilkt vienā punktā un tās 
spēku izmēģināt pie mazām Zemes daļiņām, un tā darot, aplūkojot to tīri zemišķi, jūs jau ar dabīgās Saules 
gaismu darāt vairāk un lielākas lietas kā Es, - un cik vēl vairāk jūs to darīsiet ar Mana Gara gaismu jūsu 
dvēseles vispilnīgākajā pazemības caurumspogulī! 
[14] Jā, Mani patiesie bērni darīs lietas un veiks darbus savos mazākajos iecirkņos, kuriem acīmredzot būtu 
jābūt lielākiem, salīdzinot ar Maniem darbiem, jo tie blakus pilnīgai Manas Gribas izpildei var rīkoties arī pēc 
savas brīvākās gribas, kurā tie Manu gaismu var potencēt līdz neizteicamai pakāpei, un tā savā mazākajā 
iecirknī ar visvarenāko Manas iekšējās gribas Ugunsvaru viņi var paveikt darbus, kurus visa Universa 
noturēšanas dēļ Es nekad nedrīksu darīt, lai gan, protams, arī Es tos varētu izdarīt. 
[15] Īsi, Mani bērni varēs pat spēlēties ar tiem Manas gribas un Manas sirds spēkiem, kurus Es ciešākajā 
attiecībā vēl neesmu faktiski lietojis. Ja Es šo Zemi reiz stipri tuvu piebīdītu Saulei, lai joka pēc nokausētu dažas 
kalnu spices pie jums neizsakāmās svelmes, tad tas nebūtu iespējams, vienlaicīgi arī visu Zemi nepārvēršot 



vecajā ēterā. Tātad, ko Es nedrīkstu darīt lielajā, un vēl mazāk mazajā, to var darīt Mani bērni ar maģisko 
spoguli jau dabiskajā, un tad vēl jo vairāk garīgajā! 
[16] Vai tu saproti, Mans mīļais draugs, pavisam labi, patiesi un pareizi, ko Es tev par tavu jautājumu esmu 
paskaidrojis? Vai tu esi apmierināts, jeb vēl kaut kur tev ir šaubas zem tavas melnās ādas?” 
 
15. Kungs mierina nūbiešus, kas nav aicināti kļūt par Dieva bērniem. 
 
[1] Nūbiešu vadonis saka: „Jā, Kungs, tagad man viss ir skaidrs, un mana dvēsele tagad visā jūtas kā mājās. Bet 
es manu Tavos mācekļos, ka tie šo ainu par trim spoguļu veidiem izskatās nepavisam nesaprotam.Es tev no 
sirds dziļumiem pateicos par šo apgaismojumu, kas pilnīgi atbilst visām manān dvēseles izjūtām; bet, tā teikt, 
man ir nepatīkami redzēt, ka vismazāk šo lietu spēj saprast tieši tie, kuriem kā patiesajiem uz dievbērnību 
aicinātajiem tā būtu jāizprot vislabāk!” 
[2] Es saku: „Lai tas tevi uztrauc maz vai nemaz!  Ja tu to saproti, par ko tad tu vēl uztraucies? Tie sapratīs to 
tad, kad viņiem tam pienāks laiks; jo viņi būs ilgāk ap Mani, bet jūs jau rīt dosieties uz savu zemi. 
[3] Kopš seniem laikiem tautām ir laba paraša, ka ciemiņi tiek aprūpēti pirms mājas bērniem. Un bērni tādēļ 
nesaņems mazāk! Jums šo lietu pagaidām bija bieglāk apgaismot, jo jūs jau bijāt pazīstami ar spoguļa būtību; 
bet neviens no Maniem īstajiem mācekļiem un bērniem vēl nekad nav redzējis nevienu citu spoguli, kā tikai 
mierīgu ūdens virsmu. Bet tad, kad Es viņiem šo lietu gribēšu izskaidrot tuvāk, tad labākas aptveršanas dēļ Es 
mācēšu tiem radīt arī vajadzīgos spoguļus tāpat, kā Man nebija grūti radīt cilvēka smadzenes, un kā vecajam 
Markusam Es pratu radīt šo jauno māju ar visu klāt piederīgo.  
 
[4] Tādēļ lai tev manu mācekļu un Manu patieso bērnu dēļ nav baigi; jo to Es tev apsolu pats, ka neviens no 
viņiem nesaņems par maz. Jo svešie gan nāk un atkal iet projām, bet bērni paliek mājās!  - Vai arī to tu esi 
sapratis?” 
[5] Vadonis saka: „Lai gan es to esmu sapratis, - bet tādēļ vēl manā dvēselē nav kļuvis gaišāk; jo no Tavas 
mutes izskanēja tik tāli, būt nosauktam par „svešo”. Bet mēs to mūžam nespēsim izmainīt, ko Tu jau no 
Mūžības tā esi noteicis, un tomēr arī kā svešie mēs esam Tev mīlestībā uz visdedzīgāko pateicīgi par visām šīm 
ļoti lielajām, nemūžam nepelnītajām žēlastībām, kuras Tu mums tagad esi dāvājis!” 
[6] Re vadonim sanāk acīs asaras, kā arī viņa kalpam, un Jara saka Man paslepus: „Kungs un visu cilvēku Tēvs, 
redzi, abi melnie raud!” 
[7] Bet Es saku: „Tas nekas, Mana mīļākā meitiņa, jo tieši caur to viņi kļūst par Manu bērnu bērniem, kas arī 
netiks izstumti no sava Vectēva mājas!” 
[8] Kad abi melnie izdzirdēja šādus Vārdus no Manas mutes, viņi nokrita Manā priekšā ceļos, un skaļi elsoja, 
tikai  - jau aiz prieka.  
[9] Pēc brīža vadonis skaļi izsaucās: „Ak Dievs, pilns taisnības, gudrības, Mīlestības, varas un apžēlošanās, 
visdziļākajā savas būtnes satriektībā es pateicos Tev savā un savas tautas vārdā, ka mēs drīkstam sevi vismaz 
saukt par Tavu bērnu bērniem!” 
[10] Es saku: „Esi mierīgs, Mans draugs! Kuru Es pieņemu, tas nav vairs nekāds svešais! Tu redzi Zemi, cik 
kalnu pilna tā ir, un starp tiem ir augsti un zemi. Tie augstākie gan ir pirmie un Zemes patiesie pirmdēli, un 
zemie ir radušies tikai pakāpeniski kā augsto nosēdumi, - un redzi, kamēr vispirmie un visaugstie savas galvas 
rotā ar mūžīgo sniegu un ledu, tikmēr zemie pēcteči pastāvīgi sūc lielās mātes krūts mīlestības pienu.  
[11] Es jums saku: „Kam ir mīlestības un kas dara mīlestību, tas ir Mans bērns un Mans dēls, un Mana meita, 
Mans draugs un Mans brālis! Bet, kam nav mīlestības, un tādēļ tas to arī nedara, tas ir svešinieks, un kā ar tādu 
ar to arī apiesies. Ja Es tevi saucu par savu draugu, tad tu neesi vairs nekāds svešinieks, bet piederi Manam 
namam caur Manu Vārdu, ko tu uzticīgi esi uzņēmis savā sirdī. Tagad nomierināts ej pie savējiem un  un 
pasludini to visu saviem brāļiem!” 
[12] Vadonis ar savu kalpu nu dodas pie ceļabiedriem un izstāsta tiem visu, ko ir dzirdējis no Manis, un visi sāk 
īsteni gavilētaiz prieka pār tādu viņiem tik ārkārtīgi mierinošo ziņu. Mēs tagad atstājam tos viņu taisnīgajā 
priekā. Bet Kirēnijs, kas arī skaidrojumu par spoguļiem nebija uztvēris pārāk skaidri, lai gan par dažādiem 
spoguļu veidiem viņam bija tīri labs priekšstats, Man jautāja, vai Es viņam negribētu pateikt kaut ko tuvāku par 



tiem. Bet Es norādīju viņam par to mazliet paciesties, jo mums tūlīt būs darīšana ar mazliet bēdīga izskata 
deputāciju no Cezareja Filipiem. Un Kirēnijs ar to apmierinājās.  
 
16. Sūtņi no Cezareja Filipiem Kirēnija priekšā.  
 
[1] Tikko Es to biju izteicis, tā arī gar vecās mājas stūri uz mūsu pusi iegriezās divpadsmit vīri; tie bija seši jūdi 
un seši grieķi. Cezarejieši, kas šeit dažās būdās bija apmetušies nometnē, caur saviem ganiem un zvejniekiem 
bija uzzinājuši, ka vecajam zvejniekam Markusam romiešu vietvaldis esot uzdāvinājis lielu zemes gabalu kā 
pilnu viņa īpašumu, iejoztu ar nepārvaramu mūri. Bet cezarejieši zemi plaši visapkārt pilsētai uzskatīja par 
sabiedrisku īpašumu, un tagad viņi gribēja uzzināt no Kirēnija, ar kādām tiesībām viņš esot pieķēries pilsētas 
īpašumiem, jo pilsēta par šo zemi pastāvīgi maksājot nodevas kā romiešiem, tā arī Jeruzalemei. Es jau pirmīt 
Kirēnijam par to sirdī biju slepeni ielicis mājienu, un tā viņš jau iepriekš zināja, par ko te būs runa, vēl pirms 
kāds no sūtņiem atdarīja muti; un tā viņš bija pietiekami sagatavots tajā, kas viņam būs jāatbild augstākā mērā 
neapmierinātajai bēdīgajai sūtņu delegācijai. 
[2] Pēc visas kārtīgās klanīšanās Kirēnija priekšā iznāca smalks grieķis, vārdā Roklus, attaisīja savu muti un 
teica: „Vistaisnīgākais un stingrākais kungs, kungs, kungs! Mēs tuvojamies tev sakarā ar to, ka vecajam 
kareivim un tagad zvejniekam Markusam caur tavu augstsirdību ir tikusi iedalīta ievērojama daļa no mūsu ar 
smagiem nodokļiem apliktā sabiedriskā zemes gabala par ar mūri apjoztu īpašumu. To mēs pirms vienas 
stundas no mūsu, skaistā zemes gabala dēļ apbēdinātajiem ganiem, esam uzzinājuši kā mums vēl bēdīgāku 
patiesību. 
[3] Kāda nelaime mūs, citādi labklājībā dzīvojošos cezarejiešus, caur to ir piemeklējusi, par to liecina šur un tur 
vēl kūpošie gruveši. Vārda pilnākajā nozīmē mēs tagad esam pasaulē visnožēlojamākie ubagi. Labi tam, kas 
varenajā ugunsgrēkā paspēja vēl kaut ko izglābt no sava īpašuma! Mums, nabaga fauniem šāda laime nebija 
iespējama; jo uguns rija visu tik ātri ap sevi, ka mums un vēl daudziem citiem no mums bija jābūt ļoti 
pateicīgiem dieviem, ka esam vēl izsprukuši ar kailo dzīvību. Mazliet liellopu tagad ir viss mūsu īpašums, un nu 
atkal mēs esam kļuvuši par nomadiem; bet kā tagad uzturēt arī šo pēdējo mūsu īpašumu, ja tava augstsirdība 
pret dzimušiem romiešiem atņem mums mūsu labākās zemes, un iedala tās kā pilnu, neaizskaramu īpašumu 
tiem, kuriem ir tā laime baudīt tavu augsto labvēlību?!  
[4] Tādēļ mēs tagad gribam tev lūdzot jautāt, vai tagad tik pārlaimīgajam Markusam būs mums kaut kā 
jākompensē zaudējumi vai nē? Pavisam bez atlīdzināšanas šajā mūsu visnospietākajā stāvoklī šī atņemšana gan 
būtu visā cilvēces vēsturē nekad un nekur nedzirdēta lieta! – Visaugstākais kungs, kas mums nabagiem tagad ir 
jāsagaida? 
[5] Kirēnijs saka: „Ko jūs runājat, un ko jūs gribat, nekaunīgie puscilvēki?! Jau piecsimt gadus šis zemes gabals 
pieder šim kalnam un šai zvejnieku būdai un tas bija pilnīgi bezvērtīgs, jo tā bija tīra akmens šķembu un smilšu 
stepe. Šai zemei vēl piederēja divdesmit rīti zemes (noch zwanzig morgen Landes), kas nav tikuši iežogoti, un ir 
palikuši pilsētas draudzei brīvai lietošanai pēc ieskatiem. Bez tam jūs esat sevi man šeit iztēlojuši kā pilnīgus 
nabagus un ubagus, kas esot zaudējuši visu savu īpašumu! Un kas man tagad būtu jāsaka uz tādu jūsu 
visļaunprātīgāko melošanu?! Es gan zinu, ka jūsu pilsētas mājas ir nopostītas ugunī, un es precīzi zinu, cik lieli 
ir jūsu zaudējumi; bet es zinu arī jūsu lielos īpašumus Tirā un Sidonā, un es zinu, ka tieši tev, Roklus, tur pieder 
tik daudz bagātības,  ka tu mierīgi ar to vari mēroties ar mani! Un tieši tāpat ir ar visiem jums vienpadsmit, kas 
ar tevi ir šurpu atnākuši! 
[6] Jums divpadsmitiem ir vēl tik daudz mantas un bagātības, ka tikai jūs vieni paši varētu ugunī bojā aizgājušo 
pilsētu vismaz desmit reizes uzbūvēt no jauna; un tomēr tieši jūs nākat, sūdzaties par nabadzību un gribat mani 
apvainot netaisnībā, jo vecajam Markusam, kas katrā savas dzīvības šķiedrā ir goda vīrs, viņa tīrais un pēc 
tiesībām pienākošais īpašums tika atdalīts no jūsējā! Sakiet, ar kādu vārdu man jūs apzīmēt! 
[7] Ejiet un apskatiet zemi, kas arī aiz dārza mūra vēl ir pilnīgs viņa īpašums! Tur ir vēl krietni vairāk par 
divdesmit rītiem zemes. Es pārdodu to jums par desmit sudraba grašiem. Ja jūs atzīstiet, ka tā ir tik vērta, tad 
nolieciet desmit grašus, un zeme pieder jums! Sliktāka augsne vairs nav atrodama nekur citur uz mīļās, plašās 
Zemes, kā tikai vēl Sahārā Āfrikā.; jo bez smiltīm un tīrām akmeņu šķembām un šur tur redzamiem kropliem 
dzelkšņu augiem jūs te neatradīsiet neko! 



[8] Bet jūs esat bagāti ļaudis, jūs varat likt atvest augsni no liela attāluma, ar to aplikt šo mazo tuksnesi un 
padarīt to par auglīgu zemi! Un jūs varat arī no liela attāluma šurp pievadīt ļoti dārgu ūdensvadu, lai šo šādi 
iekultivēto zemesgabalu šeit pierastajās sausajās vasarās varētu īsti bagātīgi aplaistīt, un tā jūs iegūsiet savā 
taisnīgā īpašumā īsti auglīgu zemes gabalu! Bet ar šādām visnepamatotākajām pretenzijām jūs nekad neko no 
manis nepamāksiet, un es jums ar faktiem pierādīšu, ka pēc jūsu patreizējās visnepamatotākās petīcijas vienmēr 
tikai varenākajam ir tasinība! – Un ko jūs tagad gribēsiet darīt?” 
[9] Roklus, stipri iebiedēts pēc enerģiskās augstākā vietvalža runas, saka: „ Kungs, kungs, kungs! Tie neesam 
mēs paši, kas te meklējam taisnību priekš sevis, bet mēs esam tikai to pārstāvji, kas izpostītajā pilsētā visā 
nopietnībā velk pavisam nožēlojamu dzīvību. Mēs esam jau daudz viņiem palīdzējuši, un nu visa, pilnīgi nabaga 
kļuvusī pilsētas sabiedrība, aiz pateicības tagad ir mums atdevusi visus apkārtējos zemesgabalus par pilnīgu 
īpašumu un viņi mums teica, ka arī šie zemesgabali pie jūras esot viņu kopējais īpašums! 
[10] Ja tas ir tā, domājām mēs, tad mums nevar būt vienalga, ka kāds nelūgts paņem daļu no tās, kultivē, un 
kultivēto daļu tūlīt apjož ar nepārvaramu, visstiprāko mūri, un izdara to ar patiesi maģisku ātrumu, kas gan, 
dabiski, jums, karā pieradušajiem romiešiem, varētu būt iespējams, jo jūs karalaukā nereti protat dažos 
acumirkļos uzcelt nometni simttūkstoš vīriem! 
[11] Bet tā kā tagad lieta ir pavisam citāda, tad mēs pavisam vienkārši atsakāmies no savas prasības un 
dodamies mājās! Pārējos, ārpus mūra atrodošos divdesmit rītus zemes vecais goda vīrs var likt sev piežogot 
klāt, un mēs šeit pievienosim savu nodrošinājumu, ka nekad viņa brīvo īpašumu neapstrīdēsim ne mēs, ne 
pilsētas draudze. Bet to gan mēs domājam, ka viņam pilsētai būs jāmaksā no senlaikiem ieviestā desmitā tiesa  
par savām arkārtējām zvejošanas tiesībām!” 
[12] Kirēnijs saka: „O jā, bet bet jums ir jāpierāda, kurā laikā pilsēta ir iedibinājusi šīs tiesības! Es šajā sakarā 
nepazīstu nevienu dokumentu, jo savu nu jau gandrīz trīsdesmit piecu gadu dienesta laikā šeit es nevienu 
neesmu redzējis. Jo agrākais ciems ir manā laikā kļuvis par pilsētu, un proti, par godu manam brālim, kas ilgāk 
par četrdesmit gadiem ir pārvaldījis Romu. Tādēļ man pat vissīkākās šīs jūsu pilsētas lietas ir neparasti labi 
zināmas! Un es nezinu neko par šajā pilsētā pieprasāmu tiesisku zvejošanas desmito tiesu; bet es gan labi zinu, 
ka pilsētas varasvīri tādu daļu prettiesiski pieprasīja, un mans Markuss bija spiests pastāvīgi tādu jums atskaitīt, 
par ko, ja viņš būtu slikts, viņš varētu no jums pieprasīt pilnīgu atpakaļatmaksāšanu, ko viņš tomēr nedarīs 
tādēļ, ka ir pārāk godīgs un īsti labs cilvēks. Bet par to, ka turpmāk viņš jums vairs nemaksās nevienu 
prettiesisku nodevu, par to jums galvoju es! 
[13] Tā vietā, lai jums tagad piešķirtu kaut kādas tiesības, es jūs, šīs pilsētas sūtņus, iepazīstinu ar to, ka es, 
saskaņā ar manu varu, kas iziet no ķeizara, ieceļu veco Markusu par pilsētas un plašas tās apkārtnes vecāko ar 
visu varu, kāda pieder man pašam, un ka turpmāk viņam būs pilnas tiesības runār pār jums un visām jūsu 
lietām, un jums visiem vajadzēs viņam maksāt pienācīgos nodokļus! Tagad es to jums saku mutiski, bet viņš 
pierādīs jums to dokumentāli ar rakstu, ar zizli, ar zobenu un ar zelta taisnības svariem pilnīgi likumīgi! Tikai 
pavisam īpašos gadījumos būs pieļaujama atsaukšanās uz mani, citādi viņam būs jānokārto pilnīgi visas lietas! – 
Vai jūs esat mierā ar to?” 
 
17. Gudrā likumdošana Mataēla karaļvalstī pie Pontus. 
 
[1] Roklus saka: „Apmierināti vai neapmierināti, - ko mēs varam pret jūsu varu? Jo nevarīgam tārpam ir 
jāsamierinās ar visu; un vai tiem, ja tie savos niecīguma putekļos sāks mazliet kustēties, tad tūlīt jautrie putni no 
debesīm tos pamanīs, saķers un aprīs! Vārgajam ir jāpaklausa varenajiem, ja viņš grib dzīvot, un tā arī mums 
tagad būs jāpaklausa kungam kungam Markusam, ja mēs negribam tikt apēsti. Bet patīkami – lai runātu 
pavisam godīgi, tas mums nepavisam nav, ka mums pavēlēs šis vecais, skarbais karavīrs; jo tas ir 
visnesaudzīgākais cilvēks, kādu mēs jebkad esam satikuši. Taisnīgs viņš ir, to neviens nevar noliegt, un savas 
lielās pieredzes dēļ viņam arī ir vienmēr veselīgs un pareizs spriedums; bet citādi viņš ir visnesabiedriskākais 
cilvēks, un par kādu humanitāti pie viņa nevar būt nekādas runas! Nu, nu, lai nu esam apsveikti, ka šis ir kļuvis 
par mūsu valdību! Patiesi, te mēs, mūsu bērni un bērnu bērni vēl zināsim stāstīt par labajiem laikiem! Protams, 
vislabākais te būtu izceļot, tikai – uz kurieni?” 
[2] Te pieceļas Mataēls un saka: „Labi, ja jūs gribat izceļot, tad ceļojiet uz manu valsti, kas atrodas aiz 
Mazāzijas pie plašā Pontus! Tā ir liela valsts, ko norobežo divas lielas jūras – no rietumiem Pontus, bet no 



austrumiem – mare Caspium. Tur zem maniem, gan visstingrākajiem likumiem jūs varēsiet dzīvot ļoti droši un 
taisnībā. Tikai to es jums saku, ka manā valstī nedrīkst notikt pat nekāda netaisnas rīcības ēna, un visi meli tiek 
sodīti uz visasāko un visneiecietīgāko; bet pilnīgi taisnīgam, patiesību mīlošam un no visas patmīlības brīvam 
pilsonim zem mana dzelzs sceptera ir jābūt vislabākajai dzīvei!  
[3] Pie manis nevienam nav jābūt atbrīvotam no nodokļiem; jo, kam ir spēks strādāt vienu vai otru darbu, tam ir 
tikai jāstrādā un sev mazliet jānopelna! Bet kas mazliet nopelna, tas var arī karalim nomaksāt savu nodevu, jo 
viņam pastāvīgi ir jārūpējas par visas valsts labumu, un tādēļ tam vienmēr ir jābūt apgādātam ar daudz un lielu 
bagātību, lai uzturētu aizsardzības varu, kurai ir jābūt pietiekami stiprai, lai kādam nekaunīgam ienaidniekam 
varētu piedāvāt spici. 
[4] Viņam, varenajam karalim, vajag uzturēt skolas un pārmācības iestādes un savas valsts robežas ir jāapgādā 
ar stipriem, nepārvaramiem nocietinājumiem, pār kuriem kāds ienaidnieks nevarētu vis tā viegli pārlekt, - un 
tam vajag ļoti daudz naudas. 
[5] No tā jūs redzat, cik stingri karalim ir jāraugās uz to, lai katrs cilvēks tam nomaksātu pienākošos nodevu.Un 
nu jūs varat pārceļot uz manu valsti, ja jums patīk pienākumi, kādus es prasu no katra pavalstnieka ar 
nesaudzīgu stingrību! Mana piekrišana jums ir; ja jūs Romas jūgs zem vecā Markusa pārvaldības par daudz 
spiež, tad jūs jau zināt, uz kurieni jums ir jāizceļo! 
[6]  Lai jūs vispārīgi iepazīstinātu ar visiem maniem noteikumiem, es saku jums vēl to, ka pie manis nekad un 
nevienam netiek pieļautas neierobežotas peļņas tiesības. Ikviens drīkst sev savākt bagātību, bet tā nekad – pie 
nāves soda! - nedrīkst pārsniegt skaitli „desmittūlstoš” mārciņas (Pfund). Viss, ko kāds pār to būtu sev ieguvis, 
būtu viņam visapzinīgākajā veidā jānogādā vispārējā valsts kasē; pretējā gadījumā, ko pēc maniem ieskatiem uz 
visātrāko būtu iespējams atrast un pierādīt, šī viscaur veselīgā likuma pārkāpējam tiktu atsavināts viss viņa 
īpašums par labu vispārējam visu manas valsts tautu labumam, un piedevām tas tiktu aplikts ar vēl citiem 
visasākajiem sodiem.  
[7] Pie tam nevienam netiek atļauts pārāk īsā laikā iegūt tās atļautās simttūkstoš mārciņas; jo ir pārāk skaidrs, ka 
šādu peļņu ļoti īsā laikā nav iepējams iegūt  bez visādas krāpšanas un citādiem vardarbīgiem izspiešanas 
veidiem, kā vienīgi, ja tā būtu dāvana vai mantojums vai iespējamā gadījumā atradums.  
[8] Bet dāvināšanas, mantošanas un visāda veida atrašanas gadījumos manā valstī pastāv ļoti gudrs rīkojums, ka 
no tā vienmēr puse ir jānogādā valsts kasē, no kā tad vispirms tiek audzināti un baroti mazgadīgi bērni, kā arī 
citi nabagie, nekāda darba nespējīgie cilvēki. Īsi, manā valstī ar rīkojumu ir noteikts tā, ka tur neviens necieš 
trūkumu, bet nevienam nedrīkst būt arī nevajadzīgs uzkrājums! Tad viņam būtu jābūt  ārkārtīgi labam, gudram 
un vistaisnīgākajam cilvēkam, un viņš drīkstētu pavēlēt arī pār divdesmi tūkstošiem mārciņām, - vairāk gan 
nedrīkst piederēt it nevienam visā manā valstī, izņemot tikai mani un manus vistuvākos ierēdņus un 
karavadoņus! 
[9] Ja jūs ar šādu manu valsts kārtību esat apmierināti, tad pakojiet mantas un pārcelieties uz manu valsti!” 
[10] Roklus saka: „Ak tu smalkais Pontus un Mare Caspium ķēniņ, mēs vēlam tev ļoti daudz laimes tavā valstī, 
bet tavu slavējamo priekšlikumu mēs tomēr neizmantosim! Tad labāk jau mēs esam romiešu vergi, nekā tavi 
paši pirmie pavalstnieki. Nē, tāda valsts iekārta lai paliek mums labāk mazliet nozagta! Moriem tur droši ir 
cilvēciskāka! Vai te nebūtu vēl kāds karalis, kas mums varētu līdzīgi brīnišķīgu priekšlikumu piedāvāt?! 
[11] Tava valdīšana varēu arī būt īsti laba, ja pie tās pierod tā, kā vērsis pie sava iejūga; bet tagad? Klausies, tad 
jau labāk lai vēl desmit pilsētas sadeg pār mūsu galvām un lai vēl divdesmit Markusi tiek nosēdināti pār mums! 
Dzīvo sveiks, tu gudrais leduspelēko ziemeļu ķēniņ!” 
 
18. Kirēnija un Roklus taisnības strīds. 
 
[1] Te Roklus atkal pievēršas Kirēnijam un saka: „Kungs, kungs, kungs, kur tad ir Markuss, tagad mūsu 
pavēknieks un kungs, lai mēs viņam varētu pienest mūsu godināšanu?” 
[2] Kirēnijs saka: „Tas nav nepieciešams; jo jūs viņam nekā nepakalposiet ar tukšu vārdu slavinājumu, un citu 
bagātību viņam nevajag, jo ar tām viņš ir apgādāts vairāk kā pārpilnīgi. 
[3] Bet labākais slavinājums viņam būs, ja jūs vienmēr nāksiet pie viņa ar godīgu un atklātu sirdi un tā 
pienesīsiet viņam jūsu vajadzību; tad viņš jūs arī sadzirdēs un nodrošinās jums pilnīgu taisnību! Bet visus 
melus, ko viņa asais prāts tūlīt atklās, viņš sodīs uz visstingrāko un visnieiecietīgāko! Jo tāda ir ķeizara un arī 



mana visnopietnākā griba - melus un krāpšanu izraidīt no visas valsts, un pār visiem cilvēkiem, kas vien pieder 
Romai, ļaut valdīt tikai vienīgi tīrajai patiesībai savienībā ar tikpat tīru un pašaizliedzīgu mīlestību; jo tikai zem 
patiesības un mīlestības sceptera tautas var dzīvot patiesi laimīgi. Un kas zina, vai ziemeļu ķēniņa viscaur 
gudrās valdīšdanas maksimas arī man napatiksies ieviest Romas valstī; jo es atrodu, ka tās ir pavisam gudras un 
mērķtiecīgas, lai lielā valstī radītu patiesu un brālīgu cilvēku  dzīves uzplaukumu.  
[4] Caur tādiem gudriem ierobežojumiem patiesībai un mīlestībai kādā valstī ir jākļūst par cilvēku otro, patieso 
un labāko dabu! Jo pēc maniem patreizējiem ieskatiem nekas neveicina vairāk  melus, krāpšanu un patmīlību, 
kā neierobežota peļņa. Gudra šī īstā melu, krāpšanas, patmīlības, augstprātības, varaskāres un skopās 
cietsirdības tēva ierobežošana patiesi nav apmaksājama ar zeltu, un es šo atziņu drīz aizsūtīšu ķeizaram 
pārbaudīšanai. Pa to laiku, tiklīdz kā būs iespējams, vismaz tajā teritorijā, kur es valdu neierobežoti,  es izpildei 
ieviesīšu  šo ziemeļu valdīšanas veidu; jo patiesi tā ir tik gudra, kā no Dieva dota!” 
[5] Roklus saka: „Negudra tā tieši nav vismaz tur, kur tā kaut cik līdzīgā veidā jau pastāv gadu simteņiem; bet 
tagad gribhēt to ieviest šeit, kur zeme ir sadalīta nomā starp visādiem firstiem un ceturtdaļfirstiem 
(Vierfuersten), to nevarēs tik viegli izdarīt. Ar absolūtu varu gan var izdarīt ļoti daudz, bet pilnīgi visu tomēr  
vēl ilgi nē, jo ķeizars taču ir noslēdzis līgumus ar firstiem, kas arī nav bez varas, un tos nevar tā no šodienas uz 
rītdienu vienkārši anulēt, bet tie, kā no viņa paša izejošas un nostiprinātas tiesības, viņam ir jārespektē tik ilgi, 
kamēr tajos nolīgtais laiks ir notecējis, vai arī līgumslēdzējas puses uzņemtās saistības vai nu ļaunprātīgi, vai arī 
kā neizpildāmas nav pildījušas, kas atkarībā no noslēgtā līguma veida to vai nu pilnīgi, vai arī daļēji atceļ! 
Tādēļ, kamēr ķeizars zināmiem firstiem iznomā zemi, un tiem savās zemēs ir tiesības saviem padotajiem izdot 
likumus, jo par to tie pietiekami dārgi maksā,  tik ilgi ķeizaram cieti noteiktais likums arī ir jārespektē. Zināmā 
nozīmē mēs visi dzīvojam zem romiešu likumiem, ja mēs noziedzamies pret valsti, kas patiesi pie mums 
nenotiek; visos citos jautājumos mēs stāvam zem attiecīgā nomas firsta likumiem, kuram mūs nolīgtajā nomas 
laikā ir pilnīgi jāsargā pret  patvaļīgu ķeizara iejaukšanos.  
[6] Vai tu zini, augstais kungs, kungs, kungs, mēs ļoti labi pazīstam pamatu, uz kura mēs stāvam, un šajā sakarā 
mums nevajag nekādus komentārus! Mēs pazīstam savus pienākumus pret Romu un arī tos pret mūsu firstiem. 
Pirms mēs meklējam taisnību pie jums, mēs ejam pie mūsu firsta. Ja viņš mūs noraida uz Romu, tikai tad mēs 
ejam pie jums. Tādēļ mēs ticam, ka pagaidām tev nevarētu viegli izdoties šeit, visā Palestīnā ieviest ziemeļu 
ķēniņa gudrās valdīšanas normas!”  
[7] Kirēnijs, jau mazliet novests līdz zināmam karstuma paveidam, saka: „No vienas puses tev gan ir taisnība, 
ka kontrakta punkti ir jāievēro; bet par vienu tu neesi padomājis, un proti, ka ķeizars katrā zemju nomas līgumā 
vienmēr ir gudri paturējis sev tiesības nevienojoties un acumirklīgi izbeigt līgumu tad, kad viņš pats pēc saviem 
ieskatiem, kā tas ir vajadzīgs valdīšanai, to uzskatītu par nepieciešamu. Nomnieks tādos gadījumos ir tiesīgs 
pieprasīt no ķeizara tikai naudas kompensāciju par vienu gadu; bet ķeizaram pienākas agrāk iznomātās zemes 
pārvaldīšana kopš šādas savas gribas paziņošanas brīža, un ikvienam ir jāpakļaujas viņa likumiem. Nomniekam 
gan ir žēlīgi atvēlētas tiesības, celt ķeizaram iebildumus, un, pamestajā nomas zemē atsakoties no visām  
tiesībām izdot tur savu likumu, tad turpināt tur savu valdīšanu pilnīgi pēc dotajiem ķeizara  likumiem; pēc kā 
tad ķeizars, bez šaubām, viņam pagarina nomas līgumu kā turpmāk derīgu, ja viņš tā grib; bet te nav 
iedomājama nekāda piespiešana, bet gan tikai tīra, brīvākā vienvaldnieka žēlastība. 
[8] Un Palestīnā manas tiesības ir pilnīgi vienādas ar ķeizara tiesībām attiecībā pret ikvienu nomnieku, un varu 
tūlīt pilnīgi izbeigt jebkuru nomas līgumu! Tādēļ tu ļoti kļūdies, ja tu domā, ka ķeizars izdos kādas tiesības, ar 
kurām tas sev pats sasies rokas. Ak, tik gudrs jau nu noteikti ir ikviens monarhs, ka viņš nevienam nepiešķirs 
tiesības, tas ir – savā valstī, pēc kurām viņš attiecīgos apstākļos nevarētu tās vienīgi ar savu vārdu jau nākamajā 
momentā atcelt!   
 
[9] Ķeizars var izdarīt visu, ko viņš grib! Tikai brīnumus, protams, viņš nevar darīt un radīt pasauli; citādi viņš 
var īstenot visu, atmest vecos likumus un radīt jaunus, - jā, viņš var pat iznīcināt vecos dievus ar visiem viņu 
tempļiem un tā vietā vienīgajam, patiesajam Dievam uzcelt jaunu, visbrīnišķīgāko templi, un neviens nedrīkstēs 
viņam teikt: „Kungs, kungs, kungs, ko tu dari?!” Un tā viņš var likt jau rīt gudrā ķēniņa likumus izsaukt visā 
savā valstī. Kas tiem gribēs un varēs pretoties tā, ka to neaizsniegtu varenā ķeizara dusmas?” 
 
 



19. Patiesais Roklusa un viņa pavadoņu mērķis. 
 
[1] Roklus saka: „Es nesaku, ka ziemeļu ķēniņa likumi nebūtu gudri vai būtu netaisni vai nežēlīgi; tikai priekš 
mums viņi būtu mazliet neērti! Un tādēļ es tomēr domāju, ka es nenodarīšu Romai, tev un vecajam Markusam 
negodu, ja es īsti cieši apgalvošu, ka man tagadējie Romas likumi ir ļoti daudz mīļāki nekā noteikti ne negudrie 
ziemeļu valsts ķēniņa, kura valstij, pēc kādas vecas sāgas, ir jāsniedzas līdz pat pasaules galam, un līdz ar to 
laikam ir pasaules lielākā valsts. Bet vai viņam būs iespējams savus gudros likumus visām savas ļoti plašās 
valsts tautām pat tikai pasludināt, tas ir pavisam cits jautājums! Labi viņam un viņa tautām, ja viņš būs spējīgs 
to izdarīt! – tikai atļauj man vienu pavisam nekaitīgu piezīmi; jo, ja jau man reiz\ ir jābūt atklātam, tad es 
labprāt tāds esmu līdz galam un atmetu jebkādu slēpšanos! 
[2] Tu, augstais kungs, kungs, kungs, pirms tam piezīmēji, ka ķeizars nevarot darīt nekādus brīnumus un 
nevartot radīt nevienu pasauli; bet vismaz man izskatās, ka tā nav pilnīga patiesība. Jo šī vecā Markusa jaunā 
krāšņuma ēka, lielais dārza mūris, pie kā simts labākajiem mūrniekiem būtu vismaz piecus gadus uz viscītīgāko 
jāmūrē, ja ieskaita arī skaistāko granīta mūra akmeņu kalšanu un to atgādāšanu šurpu, un beidzot arī tik lielā 
dārza pārvēršana pilnīgā kultūrstāvoklī, un pavisam beidzot, kā tikai tagad es ievēroju, ļoti lielās un drošās ostas  
un vairāku pavisam jaunu, lielu buru kuģu uzbūvēšana, kas pēc mūsu precīziem novērojumiem no kāda pilsētas 
pakalna bija pēkšņi gatavi un stāvēja te kā uz burvja mājienu – jā, ja to nesauc par brīnumu darīšanu, tad es 
atsakos no visa, ko pie manis sauc par cilvēku, un tad es gribu būt krokodils!  
[3] Un tādēļ, kas tagad es bez kuģa avārijas esmu pieskāries šim mazajam, bet āķīgajam punktam, tad man 
tagad šo manu vienpadsmit pavadoņu vārdā ir atklāti jāatzīst, ka visa mana iepriekšēja, trakā prasība patiesībā 
bija tikai tīrs triks, lai caur to nokļūtu pie šī noslēpuma un uzzinātu, kā tas bija iespējams! Jo nav iespējams, ka 
tas viss būtu radies dabiskā ceļā! Un tā tikai tagad es tev saku patiesību, ka mūs ziņkārība uz dzīvību un nāvi ir 
atvilkusi šurpu! Tad, kad mēs redzējām to visu rodamies zibens ātrumā, Mēs visi vienbalsīgi nodomājām: te ir 
jābūt klāt vai nu Dievam, vai vismaz senindiešu lielam māgam, jo ar dabiskiem cilvēku spēkiem to izdarīt ir 
neiespējami! Tad mēs arī ātri izlēmām ar kaut kādu ieganstu steidzīgi doties šurpu, lai atklātu sev šo brīnumu un 
tā darītāju.  
[4] Visas mūsu pirmītējās jums priekšā izšautās tiesību lietas ir tīrā nulle, bezjēdzīgi māņi, lai tikai nonāktu pie 
kaut kāda pieturas punkta, kas pavisam cieši grozās ap radušos brīnumu. Un redzi, šī māņu kustība bijs laba, jo 
caur to nu mēs taču esam nonākuši pie mūsu šurpnākšanas īstā pamata! Un tādēļ tagad mēs lūdzam tevi no sirds 
dziļumiem, dod mums par to kādu mazu gaismiņu, - lai maksā tas, ko maksādams! Mēs negribam labajam, 
godīgajam, vecajam Markusam ne tikai neko atņemt, bet mēs turklāt vēl apņemamies viņam atlikušo, vēl atmatā 
esošo gruntsgabala daļu uz mūsu rēķina viņam arī iekultivēt, un uz to labāko! Un pat, ja zeme mums būtu jāved 
šurpu no Eiropas! Bet tikai – ļauj mums ieskatīties brīnuma noslēpumā!” 
[5] Kirēnijs saka: „Jā, te nu, bez šaubām, ar jums izskatās pilnīgi citādi, un tā jūs nonāksiet tālāk daudz labāk, 
nekā iepriekšējā veidā, ar jūsu visnetaisnīgāko prasību, ar ko jūs pie manis patiesi diez vai ko panāktu!” 
[6] Roklus ātri saka: „To es un mēs visi zinājām pavisam labi, un no garas pieredzes! Tagad jau stipri pāri 
trīsdesmit gadiem tu esi mūsu vistaisnīgākais un vienlaicīgi arī vislabākais  pavēlnieks, un mēs pazīstam tevi un 
visas tavas vājās vietas. Vispirms tevi vienmēr ir jāieved zināmā karstumā, ja no tevis grib uzzināt kaut ko 
ārkārtēju, un tā bija arī šoreiz, ko tu labās lietas dēļ mums noteikti piedosi!” 
[7] Kirēnijs saka: „Jā, bet uz ko jūs balstāt savu apgalvojumu, ka viss šis esot radies brīnumainā kārtā? Jūs to 
šodien gan esat atklājuši kā gatavu, bet septiņas dienas pirms tam jūs laikam neesat nemaz vai maz tam 
pievērsuši uzmanību, kā mani zaldāti un karavīri pie tā ir strādājuši!” 
[8] Roklus saka: „Kungs, kungs, kungs, lai nu tas paliek! Kopš tu ar nozīmīgu karaspēka daļu, mums to labi 
zinot, uzturies šeit, mēs dienu un nakti neesam pametuši savu pakalnu, lai pa gabalu redzētu, ko jūs, romieši, no 
šejienes gribēsiet uzsākt. Šorīt visbrīnumjaukākais rīts bija mūs jau agrāk izvilinājis ārā. Dabiski, ka mūsu skati 
nepārtraukti bija vērsti uz šo apvidu. Pirms vēl kādas mazas stundas mēs vēl neredzējām neko citu, kā tikai to, 
ko pazīstot šo apkārtni, parasti redz. Bet, kā jau teikts, pirms kādas mazas stundas te parādījās māja, dārzs, osta 
un kuģi, tieši kā no debesīm nokrituši! – Un dzirdi, - tam neesot jābūt nekādam brīnumam?! 
[9] Pirms trim stundām mēs redzējam veselu leģionu, vai cik viņu bija, morus nākam šurpu un pamanījām arī, 
kā jūs šorīt nonācāt lejā no kalna; jo mums ir diezgam asa redze! Tātad neapstrīdami tas ir viens viskolosālākā 
veida brīnums, un tādēļ arī mēs gribam par to pavisam mazu gaismiņu, kā un caur ko tas ir pavelkts!” 



[10] Kirēnijs saka: „Nu tad, - ja jūs to zināt labāk kā es, tad palieciet pie brīnuma! To „kā” un „caur ko” jums 
nemaz nevajag uzzināt; jo tam ir nepieciešams vairāk, nekā tikai šurpatskriešana, lai viltīgā veidā ielūkotos šādā  
noslēpumā.  
[11] Ja gudrs valstsvīrs tūlīt savus īpašos noslēpumus gribētu izkrāmēt visai pasaulei, tad viņš ar savu politiku 
izdarītu pavisam nolādēti mazus lecienus, un viņa padotie pārāk ātri sāktu viņu vazāt aiz deguna pa labi un pa 
kreisi! Bet tādēļ valstvīram savi padotie un sava valsts ir jāvalda pa lielākai daļai caur politiku, jo tie, kā katrs 
par sevi patstāvīgi, nespēj pazīt vispārējo valsts un tautu labumu, tad atsevišķi stāvošās vienības, kas neredz un 
nepazīst nevienu citu, kā tikai sevi, diez vai nodotos kopējam labumam, un par nabaga tautu tad būtu slikta 
rūpēšanās. 
[12]  Tādēļ pareizam valdniekam ir jābūt patiesai varai, zināšanām visās lietās, un viņam ir jābūt arī smalki 
gudram, - un tad tikai viņš var būt īsts tūkstošreiz tūkstošu aklu cilvēku  kungs, pavēlnieks un vadītājs, jo tie 
nespēj izrēķināt, cik liels labdaris viņiem ir viens patiess valdnieks! Ir pavisam skaidrs un aptverams, ka patiess 
valdnieks gudru iemeslu dēļ nedrīkst saviem padotajiem vienmēr ļaut ieskatīties kārtīs, un tā pirms laika nodot 
savus labos plānus. Un tā arī jums būs ļoti skaidrs un aptverams, kādēļ es tagad jums šo noslēpumu neatklāj 
tuvāk; jo to jau jūs ieskatīsiet, ka valdniekam ir jāspēj paveikt vairāk nekā citam cilvēkam, jo citādi viņš būtu 
pavisam kārns valdnieks! Kāds respekts būtu padotajiem pret viņu, ja vajadzības gadījumā viņš attiecībā pret 
viņiem nebūtu tā mazdrusciņ visvarens? Tagad ejiet un apskatiet brīnumdarbu mazliet tuvāk, un tikai tad nāciet 
atkal; iespējams, ka tad ar jums varēs parunāt kādu prātīgāku vārdu! Bet pagaidām viss ir nokārtots!” 
 
20. Roklus apskata brīnumceltni. 
 
[1] Uz to divpadsmit vispriecīgākā noskaņojumā aizsteidzas uz dārzu un ar lielāko izbrīnu apskata visu, kas 
atrodams dārzā, un tad pats Markus ieved viņus mājā, kur viņi apskata visu, augstākā mērā izbrīnīti. Bet 
Markus, tāpat kā Kirēnijs nesaka viņiem neko tuvāku, neskatoties uz viņu ļoti pieklājīgo jautāšanu; jo Es tā 
esmu iedvesis Kirēnijam, un iepriekš arī Mataēlam, kas tiem ir jārunā, un tā tiek dibināta iespēja arī šos 
dižsavādniekus atgriezt pie Gara patiesības, un tie tagad, pēc apmēram pus stundas, kopā ar Markusu, pilni 
ziņkārības, atgriežas pie mums. 
[2] Kad Markus ar Rafaēlu, kas viņam bija parādījis visu mājā atrodamo iekārtojumu lietošanu, un ar 
divpadsmit sūtņiem pienāca pie Mana galda, Rafaēls slepeni viņam teica: „Aiztaupi sev šoreiz skaļo Kunga  
slvināšanu ar vārdiem, Viņš jau tā  dzird to pietiekami skaļi tavā sirdī; jo tagad svarīgākais ir pēc iespējas arī šos  
divpadsmit Cezarejiešus atgriezt pie Kunga; jo patiesībā tiem nav nekādas ticības, tie ir ateisti no skaistās 
Epikūrs skolas, kas bija mīļās esēņu grēmijas (korporācija, apvienība) galvenais dibinātājs.  
[3] Tie ir seši grieķi un seši jūdi, kas ir pilnīgi līdzīgi pēc prāta un uzskatiem un slepeni pieder mīļo esēņu 
ordenim. Īsi, šie divpadmit ir īsti velna puikas, ar kuriem  nebūs viegli runāt. Viņi ir ļoti bagāti, viņu šīszemes 
bagātības ir neizmērojamas, kā dēļ viņi arī tik viegli runā ar augstāko valdnieka vietnieku, it kā arī būtu 
augstdzimuši, līdzīgi viņam. 
[4] Būs grūtu izturēt, viņus atgriezt! Bet, ja tas izdosies, un ne tik daudz caur kādu uzkrītošu brīnumu, cik daudz 
vairāk caur Vārdiem, vest pie Patiesības, tad būs iegūts ļoti daudz; jo ikviens no šiem divpadsmit valda kā 
kungs pār krietni virs simttūkstoš cilvēkiem. 
[5] Pagaidām viņiem nedrīkst nodot Kungu.Par viduspunktu ir jāpaliek Kirēnijam, un pēc viņa, ja tam būs 
jānotiek, nāksi tu. Un, ja viss notiks labi, tad nākšu vispirms es, un tikai noslēgumā pats Kungs! Paliec tagad te, 
jo te notiks pamatīga kūdīšana! Un nu klusi!” 
[6] Kirēnijs jautā Roklusam: „Nu, kā jums patika mana brīnumceltne? Vai arī jūs varat uzcelt ko līdzīgu?” 
[7] Roklus saka: „Izbeidz tu man ar tavu brīnumceltni, it kā no tavas rokas nākušu! Tu gan esi viens varens 
kungs, kungs, kungs savu zaldātu lielā skaita un viņu smago zobenu dēļ; bet māju, dārzu, ostu un kuģus esi tu 
būvējis tikpat maz kā mēs! 
[8] Ar daudziem celtniekiem tu būtu varējis to uzbūvēt 5-10 gados, tam es ticu labprāt; jo zobena un naudas 
vara šajā pasaulē ir liela. Viens ļoti slavens jūsu dzejnieks, kuru es esmu lasījis, saka par cilvēkiem: „Nekas 
mirstīgajiem nav par grūtu; pat debesīs cilvēks grib uzrāpties savā trakajā pārdrošībā!” (Horācijs) Un tā ir ar 
cilvēku, ar šo kailo putekļu tārpu! Dod tik viņam līdzekļus, varu un laiku, un viņš drīz sāks tev pārcelt veselus 



kalnus un izžāvēs jūras un ezerus, un straumēm dos jaunas gultnes! Un tomēr viss kopā tas nav nekāds brīnums, 
bet pavisam dabisks cilvēku kopdarbs ar apvienotiem spēkiem vienam mērķim. 
[9] Bet šī māja šeit, dārzs un tā visleknākais kultivētais stāvoklis, to aptverošais un sargājošais mūris, kas stāv 
kā izliets un izskatās, it kā tas būtu izbūvēts no viena marmora gabala, un tāpat lielais un augstais ostas mūris, 
kas vietām varētu sasniegt 10-20 vīru dziļumu, un vēl pieci lielie flagmaņkuģi ar daudzajām takelāžām! Mans 
citādi ļoti gudrais un varenais pavēlniek, to pārdrošā cilvēce vienā acumirklī nevar atburt šurp, tāpat kā kā 
persiešu burvji savu „galdiņ, klājies!”, bet te mūsu priekšā bija tieši šāds gadījums, un tas ir un noteikti paliks; 
jo tas nav fatamorgānas sajūtu māns caur tukšiem un neko neizteicošiem gaisa veidojumiem, bet tā ir 
visstiprākā patiesība, ko ikviens var sajust, ja tam iekārotos ar galvu izskriet caur šiem mūriem. 
[10]  Pie neviena no simt māgiem, kurus es esmu redzējis, es neesmu manījis, ka kāds no viņu darbiem paliktu 
eksistēt. Notiek kaut kas, par ko nezina, kā un ar kādiem līdzekļiem, un vienmēr jau arī kaut ko var ieraudzīt; 
bet drīz tas izbeidzas kā putu burbulis uz ūdens, un, kad tas ir zudis, tad neviens māgs nekad to nevar vairs 
atsaukt atpakaļ eksistencē! Bet es gribētu redzēt to burvi, kas arī šos darbus tā ne čiku, ne grabu, varētu aizpūst! 
Pie tevis, lieki nedomājot, es lieku ķīlā visu manu mantu, ka tev nemūžam neizdosies to visu tā, tikai ar vienu 
domas mājienu aizdvest prom!” 
 
21. Roklusa dievliedzošā ticības apliecība. 
 
[1] (Roklus): „Tādēļ mana doma tagad ir tāda: es gan neesmu vairs ticējis nekādai dievībai, bet tikai vienam 
slepenam, tīri garīgam dabas Visspēkam, kas visur rāda sevi pavisam nopietni, bet taipat laikā draudzīgi, un tas 
pastāvīgi darbojas pēc savos pamatos esošiem likumiem noteiktā kārtībā, un noteikti tas nerūpējas par to, ko 
dara pārejošie cilvēki. Tas nepazīst ne labo, ne slikto; jo to dara tikai ļaunie cilvēki savā starpā. Lielā, svētā 
daba par to nezina neko! 
[2] Cilvēkam ir liela nelaime būt vergam; bet kas viņu ir padarījis par vergu? Augsti svētā daba noteikti nē, bet 
tikai gadījuma pēc stiprākais cilvēks aiz tīras kārības pēc nekānedarīšanas, un tai pašā laikā tomēr gribot dzīvot 
labi un ērti, ir vājāko padarījis par savu nastu lopu, un tāpat ar lopiem. Kas uzlika cieto un smago jūgu vērsim 
uz spranda, kas apkrāva ēzeli, kamielu un pat drosmīgo zirgu, un kas ir uzbūvējis pat torņus uz pacietīgā ziloņa 
muguras?Kas ir izgudrojis zobenu un kas kķēdes, cietumus un visapkaunojošāko krustu, pie kā jūs, romieši, 
nepakļāvīgos un patvaļīgos cilvēkus, kas arī grib valdīt un slepkavot, piesitat, un tad ļaujat tiem vislielākajās 
sāpēs izciest nāvi? – Viss, viss posts ceļas no cilvēkiem! 
[3] Lielajā dabā viss ir brīvs; tikai cilvēks ir lāsts pats sev un visiem citiem brīvajiem lielās meistarienes dabaas 
darbiem. Bezdarbīgie cilvēki reiz sāka sev būvēt gaisa pilis, un izgudroja neko neizteicošos dievus, kurus tie 
izdomāja pilnīgi pēc savas līdzības un apgādāja ar visām cilvēku ļaunajām kaislībām, un tā tos arī izveidoja. 
Aršiem dieviem cilvēks sev izveidoja jaunus mocītājgarus, kas paši par sevi noteikti cilvēkiem nekad 
nenodarītu neko ļaunu; bet cilvēks šiem sevis izgudrotajiem dieviem, kas patiesībā nekur neeksistēja un arī 
neeksistēs, uzbūvēja tempļus un iesvētīja pats sevi par viņu pārstāvi, apbruņotu ar visiem dzīšanas, iebiedēšanas 
un mocīšanas līdzekļiem, un tā blakus savai kundzībai pār vājāko cilvēces daļu viņš ieviesa vēl paša izgudroto 
neredzamo būtņu visnepielūdzamāko tirāniju. Tie, kas realitātē nekad nav eksistējuši, tagad eksistē tik arviem 
tālāk  par mokām nabaga cilvēcei, bet tādēļ jo vairāk par labumu un izdevīgumu varenajiem, jo tie caur savu 
apsargāto, vareno ietekmes satveršanu nu var daudz vieglāk, nekā  tikai ar zobenu, turēt cilvēci aklā paklausībā. 
Un tā, atbilstoši dabai, cilvēks ar tīro saprātu var domāt, cik grib, tas visur redz, kā stiprais un varenais cilvēks 
nosaka pār visu, visu, kas vien ir iespējams, un valda kā ar zobenu un šķēpu labi apgādāts ķēniņš, un tūlīt blakus 
arī kā jau visvarens dievu vietnieks. Vai tam, kas kā neiesvētīts cilvēks, uzdrošinātos ieskatīties aiz cilvēku 
austā Izīdas plīvura!  Ak vai, vai, vai! – to dievi smagi sodītu! 
[4] Līdz šim tāda bija mana brīvā ticība, kas tagad caur šo parādību ir ieguvusi pavisam nožēlojamu grūdienu 
ribās, un tagad es pavisam klusi sāku tomēr ticēt kādai augstākai Dieva būtnei, jo pārāk uzkrītoši es redzu, ka 
tādu darbu ar saviem man pazīstamajiem spēkiem nevar paveikt neviens cilvēks, un arī nekad nevarēs veikt. Tas 
var būt tikai Dieva darbs, kas gan var būt arī tikai kāda veida cilvēks, bet cilvēks, kam lielās dabas spēki viegli 
un vienmēr droši paklausa  tā, kā parastie karavīri klausa pārbaudītam, gudram karavadonim, par kuru viņi droši 
zina, ka viņš nekad nav zaudējis nevienu kauju.   



[5] Un šo dievcilvēku es fribētu šeit iepazīt! Tu, augstais Kirēnij, tas neesi nekādā gadījumā. Jo, ja tev tas būtu 
iespējams, tad lielā romiešu ķeizarvalsts jau sen būtu apjozta ar kalna augstuma mūri, kuram pārlidot par ērglim 
būtu bail! Saki mums, augstais kungs, kungs, kungs, par to kādu vārdu, un tad mēs gribēsim pavisam mierīgi 
atkal iet mājās!” 
[6] Kirēnijs saka: „Viss būtu pareizi, ja vien tas jums un man varētu būt tūlīt tik ļoti vienkārši; bet tas nav tā, kā 
jūs varbūt to stādāties priekšā! Jūs kādam lauka sargam gan varat pajautāt, kāds ir dienas laiks, un, ja spīd 
Saule, tas jums pēc savas zemē iedzītā mietiņa noteikti un bez kavēšanās paziņos dienas stundu, par ko jums tad 
viņam ir jāsamaksā viens stateris; bet te tas neies vis tā! Pacietieties, varbūt beigās te vēl kas sanāks; bet tas gan 
maksās jums ko vairāk, kā tikai vienu lauka sarga stateri!” 
[7] Roklus saka: „Nu, par to mēs varam arī vienu mārciņu zelta un desmit mārciņas sudraba, jā, arī vēl vairāk 
izdot!” 
[8] Kirēnijs saka: „Jā, ja ko tādu par daudz zelta un sudraba varētu nopirkt, tad tā būtu cita lieta! Bet es jums 
šajā lietā varu dot visnoteiktāko apgalvojumu, ka to nevar sasniegt pat ne par visiem pasaules dārgumiem! Par 
ko to var sasniegt, par to jūs visirms ir jāpamāca un caur dažiem labiem pārbaudījumiem jums no sevis pašiem 
jātiek apskaidrotiem! Jūs, piesātināti ar vislielāko neticību uz Dievu Personā un uz citām personiskām, Dievam 
līdzīgām būtnēm, un tādā gaisotnē uzaudzināti, tagad visi kopā gribat sacelt tā īsti rupjus smieklus  par mums 
visiem, saņemot tūlīt no manis kādu norādi uz To, kam bija iespējams tikai un vienīgi caur savu visvareno 
Gribu visu visīsakajā laika sprīdī izsaukt esamībā!  Te es jums saku – stop, mani mīļie, vispirms mēs gribam 
apskatīties, vai jūs vispār esat spējīgi kaut kam ticēt!  Ja nekāda ticība jūsos vairs nevar atrast ieeju, tad es arī 
nevarēšu jums jūsu prasīto darīt zināmu! Bet, ja jūs vēl kādas ticības spējīgi esat, tad jūs līdz ar tās atdzīvošanos 
būsiet spējīgi saņemt arī visu pārējo! – Vai esat mani labi sapratuši?” 
[9] Roklus saka: „Sapratuši – pavisam noteikti; jo neviens no mums nav ar aiznaglotām smadzenēm! Bet tava 
prasība mums pagaidām ir tikpat kā neiespējama, par ko mēs tev savu pamatojumu daļēji jau esam darījuši 
zināmu, un, ja tu gribētu to dzirdēt, mēs varam un gribam to vēl tālāk atklāt!” 
[10] Kirēnijs, caur Manu viņam uz mēles likto Vārdu mudināts, saka: „ Tad dariet tā, un es no tā sapratīšu, cik 
tālu jūs esat aizgājuši no Patiesības ceļa! Tad ļaujiet dzirdēt jūsu pamatus, un es no tiem labi spēšu secināt, vai 
jūs esat spējīgi saņemt patiesu garīgu izglītošanu, un vai jums jūsu vēlme var tikt apmierināta! Jo, ja jūs vairs 
neesat tīras, patiesas garīgas izglītošanās spējīgi, tad jūs atkal mierā varat iet prom no šejienes un dzīvot pēc 
jūsu Epikūra mācības, ko es uzskatu par vienu no vispēdējiem no pasaules gudrajiem! 
[11] Jā, var dzīvot pēc Epikūra kā bagāts un fiziski caur un cauri vesels cilvēks un tā ļoti labi iztikt šajā pasaulē; 
jo pamattēzi: „Ir j ābūt godīgam sevis paša labā un pret katru cilvēku panesamam, - tomēr pret sevi pašu – 
vienmēr visgodīgākajam!” var itin labi uzklausīt ar pasaules ausīm, bet cilvēka, ar Dieva dvašu pamodinātā, 
dvēsele nepatikā nodreb no tās, jo tāds epikūrietis taču vienmēr ir un paliek tāds smalki apslēpts egoists un 
rūpējas tikai par savu ādu! Viņam nerūp visi citi cilvēki! Ja viņš no tiem nevar izvilkt sev nekādu labumu, tad 
visus viņus varētu nospert zibens! 
[12] Tādi ir epikūrieša pamatvilcieni! Cik garīgajam ir vietas ir tādā akmens prātā, to, cerams, ar rokām 
sataustīs pat aklais! Jā, Epikūra mācība vislabāk līdz kļūt bagātam uz šīs Zemes, un īpaši, ja tā ir piebalstīta ar 
stoisko cinismu, kā tas ir jūsu gadījumā. Bet, lai kļūtu garīgi bagāts, šī mācība noder vismazāk, jo tā pilnīgi 
izslēdz tīro mīlestību uz Dievu un uz nabaga brāli. Tik daudz jūsu pašapgaismošanai! Un nu ļaujiet dzirdēt jūsu 
īsti esēniskā ateisma pamatus!” 
 
22. Roklus pierāda savu ateismu. 
 
[1] Roklus saka: „Tev ir taisnība, mēs esam viss, kā tu tikko esi apzīmējis īstu epikūrieti, un šai pasaulē jūtamies 
tajā itin lieliski! Bet mūsu ateismam mums ir tik daudz vistrāpīgāko pierādījumu,, ka mēs ar tiem varētu 
piepildīt visu lielo jūru. Es tev gribētu blakus tev jau zināmdarītajiem pievienot vēl dažus, un es ceru, ka tev ar 
tiem pietiks, lai tu ar vai bez tavas gribas būtu spiests mums piekrist. Un tad nu gribi mūs žēlīgi uzklausīt! 
[2] Redzi, jebkas, kam piemīt jelkāda eksistence, vienmēr uz zināmu laiku izpaužas visiem cilvēkiem bez 
izņēmuma sajūtamā veidā! Ja eksistējošā būtne ir apdāvināta ar kāda veida saprātu, tad tas viegli un drīz kļūst 
redzams pēc tās darbiem. Bet ja lieta, kā piemēram, statuja, nav apdāvināta ar saprātu, tad no tās neredzēs vai nu 
nekādus darbus vai redzēs tikai tādus, ko ar to vai pie tā paveiks visaklākā nejaušība. Tātad, kur vien ir kaut 



kāda, vai cik ierobežota inteliģence, tur tā arī izpaudīsies visdrīzākā laikā caur no iekšējās inteliģences 
izejošiem un kārtībā esošiem darbiem vai parādībām.  
[3] Piemēram, pavisam vienkāršs sūnas stādiņš rada pats sev pavisam kārtīgu formu, un izveido sev krietnu 
organismu, no kura tad tālāk tas rada sev ziedus, sēklas un ar tām nodrošina sev vairošanās spējas. Augstākiem 
augiem pēc zināma pakāpju skaita ir daudz skaidrāk redzama un atpazīstama vēl lielāka un noteiktāka 
inteliģence.  
[4] Pavisam noteikti iekšējā inteliģence parādās pie dzīvniekiem, kuru darbi, lai gan skaitā un dažādībā vēl stipri 
ierobežoti, tomēr daudzos aspektos tie pārspēj cilvēku. Cilvēka darbi liecina par tā ārkārtīgi apjomīgo 
inteliģenci; bet nekur nav novērojama no iekšienes izejoša pilnveidošanās, viens kaut kas, ko nekad un nekur  
nevarētu apstrīdēt dzīvnieku darbi. Un tā arī dzīvnieka ārējie darbi tuvāk saskan ar tā iekšieni un raksturu nekā 
tas ir ar cilvēku, ar šo Zemes dievu.  
[5] Cilēka darbi patiesībā ir mērkaķošanās un atdarināšana un sastāv no truliem, tīri ārišķīgiem formējumiem, 
kam nav nekādas patiesas iekšējas, reālas vērtības. Cilvēks gan var no dažādiem iespējamiem pakļāvīgiem 
materiāliem sev atmērkaķot sava veida bišu vaska šūnas, jā viņš var tās arī uzzīmēt pēc parauga un uzgleznot, - 
bet kāds trulums tajā valda, paskatoties uz materiālu, no kurām bite būvē savas šūnas! Vispār izskatās, ka daba 
ar cilvēku ir atļāvusies gandrīz ar rokām taustāmu joku! Protams, acīm redzami viņam piemīt gandrīz 
visaptveroša inteliģence, un arī prāts uz patiesu pilnveidošanos; bet viņš var te darīt, ko vien grib, viņš 
nesasniegs to nekad un nemūžam! 
[6] Ja mēs tad pieņemam, ka visām organiskām būtnēm arī ir dvēseles, un tās ir visā darbīgais princips, vairāk 
vai mazāk pilnīgs, tas šeit ir pilnīgi vienalga, - tad šo pieņēmumu acīmredzami var  pacelt par pierādītu 
patiesību caur to, ka loģiski pareizi no darbības secina atpakaļ par cēloni  vai no darbiem par spēku, ko mēs 
tagad gribam nosaukt par „dvēseli”.  Pēc dvēseles darbu pilnīguma pakāpes un kārtības atbilstoši spriež par, 
pirmkārt, tās eksistenci, un otrkārt, par tās pilnvērtību. Bet, ja mēs atrodam kaut kādu haotisku sajukumu,   
mežonīgi caurjauktu  un bez kādas kārtības un bez kādas kustības vai rosības, tātad bez kādām dzīvības 
pazīmēm, tad mēs domājam un sakām: te valda sevi pilnīgi neapzinošās nāv, kuras kurss ir kļūšana par pilnīgu 
neko, - parādība, kuru rudenī var novērot pie ļoti daudziem kokiem un krūmiem, no kuriem agrāk tik skaistais 
koka dvēseles uz glītāko sakārtotais lapu kopums mežonīgākajā nekārtībā nokrīt, izžūst un pa ziemu kļūst 
gandrīz par neko. 
[7] Kas būtu tāds smalkjutējs, kas arī totālākajā nekārtībā vēl gribētu saskatīt darbojošos dvēseli?! Tās bēgšanu 
un kļūšanu ne par ko, jā, bet ne jaunveidošanos vai pat pilnīgošanos! Caur lapu strūdēšanu gan zemes augsne 
kļūst treknāka un uzņēmīgāka pret gaisa mitrumu, un tādējādi barotspējīgāka nākamajiem augiem; bet nokritusī 
lapa nekad vairs neradīsies atkal kā tā pati nomirusī, jo tās dvēseles tikpat kā vairs nav.  
[8] Tādēļ pavisam pienācīgi var teikt, ka – jo sakārtotāks un pilnīgāks ir kāds darbs, jo pilnīgāks ir arī to 
paveicošais spēks, kuru sauc par „svēseli” vai „garu”. Un pilnīgi pareizi pēc produktiem vai darbiem var secināt 
par dvēseles vai gara eksistenci un par tā pilnīgumu. 
[9] Bet kur viņos mēs atradīsim tos darbus un to kārtību, kas mums ar kaut mazu iespējamību ļautu secināt par 
vienu visaugstāko, visgudrāko un vienlaicīgi arī visvareno Dievišķo Būtni? Pārāk pazīstama ir visu teistu un 
teozofu (ticīgo un Dievgudro) tēze: redzi Zemi, tās kaknus, laukus, jūras, ezerus un upes un visus neskaitāmos 
radījumus, kas to visu apdzīvo! Viss tas norāda uz augstāko Dieva būtņu esamību!”, vai kā pie aklajiem jūdiem 
– uz vienu Dievu, kas pamatos ir par mata tiesu prātīgāk un vienlaicīgi arī ērtāk, nekā, ja ir daudzi neredzami 
kungi, kad acīmredzami jāsanāk naidā ar citiem, ja godina un upurē vienam. Es gribētu pazīt to, kas vienlaicīgi 
būtu labās attiecībās ar Juno un ar Venēru, vai ar Marsu un Jānusu, vai ar Apollonu un Plutonu! 
[10] Arī te jūdiem ir par matiņu labāk; jo tiem ir viens Jehova, kas arī ir kungs pār viņu Plutonu, ko viņi sauc 
par sātanu. Tikai jūdu Plutons ir visdumjākais nūģis, jo tas savus kalpus tā vietā, lai izceltu un atalgotu, apstrādā 
pavisam ļauni un naidīgi. Un tādēļ neviens godīgs jūds nemaz neuztraucas par to, ka viņš savu Plutona kungu 
pēc iespējas uz dziļāko nicina, un izskatās, ka viņš Jehovam ir jo patīkamāks, jo ar lielāku enerģiju  viņš nicina 
jūdu Plutonu un rīkojas pret tā gribu, ko es gan negribētu ieteikt nevienam īstam romietim un grieķim! Kas to 
darītu, tas kļūtu par labdari visļaunprātīgākajiem Plutona priesteriem. Tas jau nozīmē Plutonam pienest upurus 
tikpat labi kā Zevam, citādi nabaga grēciniekam mīļais Plutons sēdēs uz skausta, un Zevs, taisnību sakot, te pret 
Plutonu nevarēs palīdzēt vai izkārtot neko, jo pāri visam kā Fatuma teiciens stāv tas SUUM CUIQUE (katram 



savs), pret ko pat Zevs nevar izteikt nekādu spriedumu, nenokļūdams briesmās, iegūt nedraudus starp visiem 
citiem dieviem.    
 
23. Roklusa uzskati par dieviem un priesteriem.    
 
[1] (Roklus) : „Ar nelieliem sānsoļiem tagad mēs esam ieguvuši jēdzienus par dievām dievībām, par vienu no 
kurām pat nedaudz pamodinātāks cilvēciskais saprāts ir spiests tikai pasmieties. Pie ēģiptiešiem, grieķiem un 
romiešiem mudž no lielām, mazām, labām un sliktām dievībām.; pie jūdiem uz troņa sēž tikai viens, kas ir ļoti 
nopietns un stingri taisnīgs, bet pie tam tomēr labs un reizēm arī žēlsirdīgs.Bet jūdi, kurus Viņš sauc par savu 
tautu, Viņu sadusmot nedrīkst; jo, ja reiz izbeidzas Viņa pacietība, tad ar viņu ir cauri visi joki. Tad Viņš visu 
cilvēci ar vienu reizi pagremdē zem ūdens uz veselu gadu, un tad, kad ūdens noskrien - Dievs vien zina - kurp,  
tad uzreiz miljoni tiek izdziedināti un noteikti nejūt vairs nekādas galvassāpes! Vai arī Viņš liek no Debesīm uz 
kādu grēcīgu tautiņu kādu pusmēnesi līt zibeņu, sēra un piķa lietum, un tautiņa kopā ar saviem netikumiem ir 
pazudusi no Zemes virsas! Arī ar mēri un citiem ļaunumiem jūdu Viendievs ir ļoti devīgs; un, ja Viņš reiz reiz 
uzsāk pār kādu tautiņu vicināt savu pāraudzināšanas rīksti, tad par drīzu pārmācības izbeigšanos nevar būt ne 
runas! Un tā pie jūdiem gan viss labais, gan arī viss sliktais nāk no viena un tā paša Dieva. Kamēr pie mums, 
grieķiem, daudziem dieviem ir jārūpējas vai nu par vienu, vai par otru. Kuriem nu ir labāk ar savu dievu būšanu, 
to nav nemaz tik viegli izšķirt. 
[2] Bet kas gan ir dievi debesīs vai orkusā un tartarusā?! Viss tas ir tikai gaiši zila miglas dūmaka! Slinkie un no 
darba bīstošies priesteri ir tie dievi, un jūdu Viendievs ir Jeruzalemes augstais priesteris! Šie cilvēki gan ir labi 
bruņoti ar daudzveidīgu pieredzi un  zinātnēm, bet no tā tie tālredzīgi neļauj līdz aklai padarītajai un turpmāk ar  
visu iespējamo varu aklai noturētajai tautai nonākt nekam. Tikai savā ļaunprātīgajā kastā tie uzglabā bieži ļoti 
plašo daudzu gadsimtu pieredzi un visdaudzveidīgākās mākslas un zinātnes, un to visu kā nekad neaizskaramu 
un svētu noslēpumu. Tā viņi ļauni spēlējas ar cilvēci, kurai par to tiem ir īsti trekni jāupurē, lai tad šī cilvēce pati  
jo vieglāk atkal varētu tikt apkrāpta un iespējami plaši ļauni izmantota visās dzīves jomās. Visu savu bagātību 
un pēdējo savas dzīves dzirkstelīti es dotu tam, kas man ar faktiem varētu pierādīt pretējo! [ 
[3] Ir iespējams, ka senlaikos šur un tur varbūt ir bijuši godīgāki un cēlāki cilvēki, kas jau no dzimšanas varētu 
būt bijuši apdāvināti ar īpaši asu garu un, dzīves gaitā bagātinājušies ar daudzām un dažādām pieredzēm, tie 
labprāt un visā mīlestībā ir dalījušies ar saviem garīgajiem ieguvumiem ar saviem ne tik augsti pamodinātajiem 
līdzcilvēkiem, un beigās pie saviem brāļiem tie ir redzējuši svētības, kas pavadītas ar labākajām un 
ilgnoturīgākajām to sekām. Pavisam brīnišķīgi ir bijis jābūt dzīvot tādā tautas draudzē, kurā neviens cilvēks 
neslēpj  nekādus savtīgus noslēpumus no citiem, un visi zināja visu, ko zināja kāds pieredzējušāks starp viņiem, 
un tas derēja kopējam labumam! Bet cik ilgi varēja pastāvēt tāds laimīgs stāvoklis?  
[4] Pirmais šāds līdzcilvēku labdaris noteikti tiktu nēsāts uz rokām, un ne mazāk viņa pēctecis. Bet tas jau 
pamodināja dažā labā bezdarbību mīlošā skaudību un kāri, arī tikt līdzcilvēku uz rokām nēsātam. Un viņi 
pūlējās arī bagātināties ar tāda un citāda veida pieredzēm, un jau sāka arvien vairāk ap to tīt noslēpumainību, lai 
tā kļūtu svarīgāki starp līdzcilvēkiem. Te viens, kas bija spējis ilgāku laiku būt mēms kā zivs, bet pie tam ar 
sevišķi cēlu sejas izteiksmi, kas, dabiski, izsauca daudzu ziņkārīgo uzmācīgi iztaujāšanu, pateica, kādēļ viņš 
vienmēr esot bijis tik mēms un vienmēr staigājis tik dziļdomīgs:  „Ja jūs zinātu to, ko es un būtu piedzīvojuši, 
redzējuši un dzirdējuši to, ko esmu piedzīvojis, dzirdējis un redzējis es, tad aiz tīra iekšēja izbrīna būtu apkārt 
staigājuši vēl mēmāki un dziļdomīgāki nekā es!” 
[5] Kad no zinātkāres un ziņkārības degoši, vēl pavisam vienkāršie cilvēki no kāda viltīga blēža un dienszagļa  
kaut ko tādu izdzird, tad tie viņam nedod nekādu mieru tik ilgi, kamēr tas sāk viņiem uzstādīt noteikumus, zem 
kādiem viņš tad viņiem kādu mazumiņu no saviem bezgalīgajiem krājumiem gribētu līdzdalīt.  Noteikumi tiek 
ar lielāko gatavību pieņemti, un viltīgais blēdis tādā veidā ir sevi iecēlis par pravieti un priesteri starp saviem 
līdzcilvēkiem, kurierm nu viņš sāk priekšā mālēt visādas mistiskas lietas, kuras nesaprot un nevar saprast ne 
viņš, ne vēl mazāk kāds cits, jo tās nav atrodamas nekur citur, kā vienīgi diezgan fantāzijas bagātajās mūsu 
blēža smadzenēs. Un ar tādu savu viltīgo krāpšanu beigās visi patiesie vecie, godīgie dabas gudrie tiek piespiesti 
klusēt, un galvenokārt tādēļ, ka blēdis pievelk tautu pie sevis un tiem ieskaidro, ka viņš viens pats zina un saprot 
vairāk nekā desmittūkstoš viņu veco gudro.  



[6] Un, lai savām maldu mācībām tautā radītu pilnīgu un paliekošu nostiprināšanos, drīkst pievienot tikai dažus 
burvju gājienus, un nabaga vecā, labā tauta ļauj sevi viņam, bezsirdīgajam un bezsirdsapziņas blēdim, uzreiz uz 
visciešāko pienaglot caur tūkstošiem asredzīgu, asdzirdīgu un parasti visvarenu dievu! 
Un vai! godīgam un taisnam goda vīram, kam ir patiess ieskats un tīra, nasavtīga mīlestība uz tautu, un kas 
teiktu: „ Neticiet šim viltus pravietim; jo katrs vārds no viņa mutes ir kalna lieluma meli, no kuriem ārā 
nespraucas nekas cits, kā vistīrākā patmīlība un vistirāniskākā varaskāre, kas tagad vēl jūsu brīvos locekļus 
visīsākā laikā saistīs ar vissmagākajām ķēdēm! Viņš uzkraus jums visnepanesamākos baušļus zem virsraksta 
„dievu griba”, un to pārkāpuma gadījumos – vissmagākos sodus, jā, noteiks pat moku nāvi! Tad jūs un jūsu 
bērni elsosiet un vaimanāsiet zem šāda viltus mācītāja varenākā spiediena un skaļi sauksiet pēc palīdzības!Bet 
jūsu saukšana būs pilnīgi veltīga; jo pret tāda tirāna varu, kam nav ne sirds, ne kādas humānas tuvākmīlestības, 
būs grūti kaut ko panākt!” 
[8] Pret šādu pretpamācību, kas tautu paverdzināšanas sākuma laikā noteikti būs bieži notikusi, neviens taisnīgs  
un veselīgs cilvēka saprāts nevar taču neko iebilst!  Bet tauta caur dažiem brīnumiem ļāva sevi apmuļķot un 
ticēja vai nu vienam, vai pat veselam lērumam visādi dievu, un ļāva sevi caur tiem, tas ir, caur viņu 
vislepnākajiem, visaugstprātīgākajiem un visšausmīgāk varaskārajiem pārstāvjiem sevi uz viscietsirdīgāko ļauni 
izmantot, tā vietā, lai pati sāktu apdomāties un atgrieztos pie vecā, dabiski tīrā cilvēciskā saprāta. Ja lietu pazīst 
tā diezgan precīzi, līdzīgi man un maniem vienpadsmit biedriem, tad būs taču saprotams, kādēļ es esmu ateists.” 
 
24. Roklus mēģina pamatot savu ateismu kā patiesu pasaules uzskatu.    
 
[1] (Roklus): „Ja tagad šādā grūti apgāžamā veidā skaidrāk par skaidru ir parādīts, kā noteikti ir radušies visi 
dievi, un kā viņu priesteri pakāpeniski ir kļuvuši par visvarenākajiem savu brāļu dzīvības un nāves 
pavēlniekiem , tad tu, augstais kungs, kungs, kungs, arī sapratīsi, kā un kāpēc mēs esam kļuvuši par ateistiem!  
Redzi, mēs, nedaudzie, esam  atraduši skaidro ceļu pie vecā, tīrā cilvēciskā saprāta un esam atkal atgriezušies 
pie lielās un svētās mātes dabas, kas mums ir redzama un pastāvīgi vienus un tos pašus brīnumus visskaistākajā 
kārtībā veicoša dievība, kamēr visas citas caur kāda cilvēka muti sevi atklājošās dievības ir smadzenēs slimu un 
no darba bēgošu sliņķu fantāzija, kas no kaut kā ir iemācījušies pāris maģiskas mākslas, vai arī paši tās atraduši, 
lai aklo priekšā sevi piedāvātu kā Dieva izvēlētus darbarīkus un pasludinātu tiem Viņa gribu. 
[2] Dabai vēl nekad nav bijis vajadzīgs neviens pārstāvis, un Saulei vēl nekad nav ienācis prātā sev izvēlēties 
vietnieku no nožēlojamajiem cilvēkiem; tā darbojas pati, spīd un sasilda visu visnasalīdzināmākajā veidā! Īsi, 
visā lielajā, dabā līdz pat cilvēkam viss ir kārtībā. Arī cilvēks, šis lielākais un pilnīgākais pērtiķu veids pēc ta, 
kas attiecas uz viņa dabu un formu, ir pilnīgs, un pie viņa nevar vēl vēlēties ko vairāk.  
[3] Bet cilvēkam, labāk izsakoties, runas spējīgajam, uz divām staigājošajam, tātad pilnīgākajam dzīvniekam ir 
arī vēl saprāts, un no tā brīvi attīstošās sapratne. Caur to viņš var un viņam vajag īstenot kundzību pār visu 
viņam pakļauto būtņu rindu.. Bet ar šādu no dabas viņam dāvāto priekšrocību viņam ir vēl par maz; viņš grib arī 
sev līdzīgo ar savu iedomāto Dieva līdzību mīdīt ar kājām! Un te nu ir kritiskais punkts, kur cilvēks izkāpj no 
savām robežām un dara sevi par Dievu. Bet tā kā jebkurš cilvēks, ja vien viņš nav kurlmēms vai pavisam 
vājprātīgs, sevi savā miesā, būdams tāds pats miesas cilvēks kā jebkurš cits, nevar darīt par tieši tādu pašu 
pašdievu,  - ko viņš gan noteikti darītu, ja nebaidītos tādēļ tikt visas tautas izsmiets vai pat pārmācīts - , tad viņš 
samierinās ar tikai dievu pārstāvēšanu šajā Zemē; un, ja šī lieta ir iesākta pietiekami viltīgi un ir uzbūvēta uz 
pietiekami cieta pamata, tad tā turas stipri daudzus gadsimtus. 
[4] Dibinot kādu Dieva pārstāvniecību, vajag tikai tai pievienot arī dažus redzami gudrus un pilsoniski derīgus  
rīkojumus, un  tad ar, no dabas vienmēr bērnišķīgi labo un lēprātīgo cilvēku dzimumu, ir vinnēts uz gadu 
tūkstošiem!  Uz vienu gudru likumu tad māņticīgajiem var piekabināt tūkstoš absurdākos melus un dumjības, un 
labprātīgā, bet pie tam ļoti akā nabaga cilvēce tos pieņems ar visgodbijīgāko gatavību. Par saprašanu te, 
protams, nevar būt ne runas, jo tādas dievišķās mistērijas kā kādas viltīgi gudras galvas smadzeņu rēgi nekad 
nevar tikt saprasti. Bet tas lietai nekaitē; jo cilvēce vienmēr vismīļāk uzlūko to, kas tai ir 
visneizskaidrojamākais, neaptveramākais un vissvešākais. 
[5] Kas cilvēci grib garlaikot, tas lai tai pienes tikai īsti labas, pazīstamas un viegli aptveramas lietas, un es 
galvoju, ka drīz viņš stāvēs viens pats tai vietā! Bet, ja viņš māk tā īsti sālīti melot un stāstīt no savas fantāzijas,  
ka viņš, piemēram, ka viņš tālajā Indijā esot redzējis zvērus, kas esot kalna lielumā, kam esot simts galvas, un 



katra no tām esot pilnīgi līdzīga citas sugas zvēram, un simts dažādo zvēru galvu vidū paceļoties milzīga cilvēka 
galva un gara un resna kakla, kas pavisam skaidri runājot visās pasaules valodās, tikai pērkonam līdzīgā balsī, 
un tas rakstot cilvēkiem priekšā pat likumus, kā tiem ir jāuzvedas attiecībā pret viņas visu lielo dažādo zvēru 
galvu baru! Jā, viņš var pat viņu visuzmanīgāk uzklausošajiem cilvēkiem pavisam nekaunīgi stāstīt, ka uz šī 
brīnumainā un lielā dzīvnieka muguras atrodoties visskaistākās pilsētas un dārzi, kuros dzīvojot cilvēki un 
dzīvnieki, un, ka tie dzīvojot pavisam jauki, ja tie precīzi ievērojot cilvēciskās vidējās galvas likumus; bet, ja tie 
apgrēkojoties, tad šī dzīvnieka tīģera galva tos tūlīt apēdot! Pie šiem, noteikti visabsurdākajiem meliem viņš 
varētu pievienot vēl veselu daudzumu, un visi visam stipri ticētu; un vai! tam, kas te gribētu teikt: „Ko jūs 
klausāties uz šo nekaunīgo meli?! Es pats esmu vairākas reizes bijis Indijā, un pat no tālienes neesmu neko 
līdzīgu ne redzējis, ne pat dzirdējis runājam par ko līdzīgu!” Tas nelīdzētu neko! Viņu, kā tik brīnišķīgas lietas 
apmelotāju, novedīs līdz viņam veselīgajai klusēšanai, un visu melu melis, kas Indiju nekad  nav redzējis, 
paturēs uzvaru. To es pats esmu vairākkārt pieredzējis, kā cilvēki pieņem un tic pat kolosālai dumjībai daudz 
ātrāk, nekā kādai labi pierādītai, derīgai patiesībai.  
[6] Un ievērojot tādas pazīstamas cilvēku īpašības, nav namaz jābrīnās, ka mēs ar daudzajiem dieviem  esam jau 
tīri vai iesālīti un iebalzamēti! Un vai nav vēl daudz vairāk jābrīnās, kā starp tik daudziem visdumjākajiem 
cilvēkiem vēl var pastāvēt mana veida cilvēki? Un vai tu, augstais kungs, kungs, kungs, vēl vari brīnīties par to, 
ka mēs, divpadsmit ļoti daudz piedzīvojušie grieķi un jūdi nepieciešami varam būt tikai ateisti, un proti, tā 
pavisam vienkāršā iemesla dēļ, ka pavisam acīmredzami šāda pēc cilvēku dumjā veida veidota dieva nevar būt, 
kas, tā sakot, savam godam pieprasītu no cilvēkiem bieži pat vissmieklīgākās lietas, arī tempļa atkritumu un 
mēslu pirkšanu lauku, druvu, dārzu un pļavu svētīšanai un tūkstoš vēl ļaunākas absurdas lietas, ko prasa 
vienmēr vēl mazliet gudrākais jūdu Viendievs, -  nerunājot jau nemaz par visdumjākajām un visbanālākajām, 
cilvēka cieņu atņemošajām lietām, upuriem, paražām un ieradumiem, kurus pieprasa mūsu  grieķu - labi pie 
desmittūkstoš dievi, un daļa no tā tiek pat stingri pavēlēta!    
[7] Vai! Vai! Vai! tam, kas uzdrošinātos pat vienam mazākajam koka dieveklītim aizskart godu! To dievu 
pārstāvji apstrādātu uz visļaunāko kā „sacrilegus maledictus” (nolādēts tempļa apgānītājs)! Kokā grebto melu 
izpostīšana vai arī tikai apvainošana vēl joprojām tiek sodīta visasākā veidā kā augstākais, nepiedodamais 
noziegums ar zobenu. Bet, kad tūkstošiem no darba bēgošu tautas krāpnieku ikkatru vienalga, cik tīru patiesību 
un patieso cilvēces godu min ar kājām, to visapkārt vajā un katru uzdīgstošu patiesību labo ar visu varu un 
visbriesmīgākajiem līdzekļiem  apspiež, tad tas ir pilnīgi taisnīgi un  - dico (es saku), gudrajiem un 
visvarenajiem dieviem pilnīgi pa prātam! Ak, te patiesā cilvēce pateicas vispaklausīgākā veidā par visiem 
dieviem un dievībām! Vai tu kā pazīstams patiesi gudrs kungs un tautu valdnieks  vari man ņemt ļaunā, ja man 
kļūst līdz vemšanai nelabi, kad kaut kur tiek kaut uz visklusāko pieminēts par jebkādu dievību?! 
[8] Kad es kā tirgonis trešo reizi nonācu Indijā,  es esmu saticis īsti daudz laba un krietna, bet tepat blakus arī 
atradis arī tik briesmīgas gumjības, ka to dēļ vai sevi pašu varētu sist krustā, lai tikai vairs nekad nesatiktos ar 
tik kolosālām dievību dumjībām. Pēc tā, ko es tur par viņu teozofiju uzzināju, vienu reizi gadā augstākais Dievs 
Lama, kuram arī ir pievārds Dalaih, izrādot savam augstākajam vietniekam, kas arī esot  nemirstīgs, augstāko 
godu un parādoties viņam  un arī viņa augstajiem priesteriem, bet tikai vienā augsta kalna virsotnē!  Tur šim 
vietniekam pēc augstākā dieva pavēles vajagot uz vistīrākā, balta palaga atstāt savus ekskrementus, tad mēslus 
izžāvēt un saberzt pulverī. Šo „dievu pulveri”, kuru indieši tā sauc, tad ievieto pa graniem (ļoti maza svara 
vienība) ļoti mazās koka kastītēs un tad, labi uzglabātu, pret lielu izpirkuma naudu to izsūta  visiem tautu 
vadoņiem. Tad tautu augstajām galvām pēc priekšrakstītas grēku nožēlas procedūras izpildes šī dieva mēslu 
dāvana ir visgodbijīgākajā veidā jānoēd. Tas un vēl liels daudzums visabsurdāko dumjību ir fakti, par kuriem 
var pārliecināties katrs turp ceļojošais. 
[9] Kas gan par to būtu sakāms prātīgam cilvēkam ar skaidru saprātu un veselīgu sapratni, kad viņš dzird par 
tādu indiešu visaugstākā dieva cūcību, ar ko viņš grib būt visaugstāk godināts? Jā, te par tādu cilvēku 
kolosālāko dumjību aiz dusmām gribētos tūlīt izbraukt no ādas, jo tie jau laikam dažus tūkstošus gadu ar miesu 
un dzīvību ir atkarīgi no šādas godināšanas un vairs ne ar kādiem saprātīgiem priekšstatiem no tās nav atdalāmi! 
[10] Jā, ļauj tu man vienreiz nākt kopā ar kādu saprātīgu dievu, un es gribu beigt būt ateists, uz ko mani ļoti 
spēcīgi varētu vedināt šis brīnišķīgais fakts, kas notika manu acu priekšā! Tas varēt mani novest pie ticības, ka, 
neskatoties uz visām cilvēku izdomātajām visdumjākajām dievībām, tomēr varēt eksistēt kāda viena patiesa un 
tīrākajam saprātam atbilstoša Dievība, kas būtu cilvēku augstākā un skaistākā doma! Bet, ja arī šī dievība beigās 



būtu kaut kāda uzblīdusi, kā tas līdz šim vienmēr ir bijis ar visām man pazīstamām dievībām, tad tā varētu mana 
deguna priekšā paveikt vēl tūkstoti šādu brīnumu, un patiesi viņu tomēr negodināšu! 
[11] Te nu es tev esmu pavisam tāds, kā es esmu, domāju un rīkojos! Un tagad tu vari man jau mazliet kaut ko 
uzticēt, ja tu zini kaut ko labāku un patiesāku, un es noteikti nepieņemšu to nepateicīgi! – Tātad – kā ir radusies 
vecā Markusa jaunā māja? Kas to ir izsaucis eksistenc`ē?” 
 
25. Roklusa būtība Kunga apgaismojumā.                                                                                                                              
 
Pēc visa tā, ko Kirēnijs tagad bija dzirdējis, viņš ir kļuvis ļoti domīgs un vairs nezina, kāda atbilde uz to būtu 
jādod. Tādēļ viņš griežas pie Manis un pasbalsī Man saka: „Kungs, visumā šim cilvēkam nevar noliegt savu 
taisnību, un man šķiet, ka visumā šim cilvēkam, neskatoties uz viņa ateismu, priekš patiesās cilvēces ir jābūt 
pavisam labai sirdij. Ja viņš būtu aizkustināms uz patiesu teismu, tad ar savu ārkārtīgi aso prātu un ļoti 
daudzpusīgo pieredzi viņš būtu Tavai dievišķajai lietai īsta zelta pērle! Bet tieši tādēļ, ka viņam ir tik liela 
pieredze un pie tam tik asa spriešanas spēja, kādai vajadzētu būt ērgļa redzesspējai, tad vismaz man ir grūti 
viņam tagad dot tādu atbildi, no kuras pie viņa varētu sagaidīt vislabākos panākumus. Kā būtu, ja Tu tagad pats 
ņemtos viņu apstrādāt? Tu noteikti varētu ar nedaudziem Vārdiem viņam pateikt vairāk nekā es. Kungs, dari to 
ar šo cilvēku; jo man viņa uzskati izskatās pilnīgi un galīgi veselīgi!” 
[2] Es saku: „Tu esi pilnīgi pareizi novērtējis šo cilvēku, un tā ar viņu ir; jo tik daudz dabiski veselīgas pasaules 
pieredzes nav nevienam no jums visiem, kā šim Roklusam, un caur viņu visiem šiem vienpadsmit viņa 
biedriem. Bet tādēļ, ka viņš šajā laikā un bieži savas ievērojamās pasaulīgās bagātības dēļ ir nonācis uz viltības 
un krāpšanas ceļa, un Dievību it visur ir atradis pārstāvētu no lielākajiem un slīpētākajiem krāpniekiem, tad, 
protams, nemaz nav jābrīnās, ka beigās viņam, apstākļu sakritības dēļ bija jāizmet bērns kopā ar vannas ūdeni.  
[3] Viņš gan pavisam čakli meklēja Dievu un tieši tādēļ ir veicis savus lielos ceļojumus. Bet, jo tālāk viņš 
nonāca, jo vairāk atrada neprāta, muļķības un ar rokām taustāmas krāpšanas. Beigās viņš ļāva sevi esēņiem pat 
iesvētīt, un tajā patiku atrada tādēļ, ka tie vismaz savus dievināšanas māņus ir salikuši kopā tā, ka cilvēcei no tā 
tiek kāds noderīgs labums, un pie tam savā starpā viņi ir ļoti labi un gudri cilvēki, pie kuriem viens oram ir 
atklāts brālis, un pie viņiem viens nedrīkst gribēt sev vairāk, kā ir brālim. Šīs sektas pamattēze ir: „Zināt vienādi 
daudz, būt vienādi bagātiem īpašumos, būt vienādi svarīgiem, un nevienam lajam nenodot augstā un biezā mūra 
noslēpumu, no kura nevienam Zemes cilvēkam nav jārodas nekam sliktam, bet gan tikai iespējami labam!” 
[4] Pats par sevi tas noteikti ir pavisam slavējami, bet ar ticību vienam Dievam te ir viens milzīgi liels āķis; jo 
pie viņiem ir pilnīgi kategoriski noteikts, ka ārpus slepeniem dabas spēkiem mūžīgi nekur nav neviena Dieva un 
nevar būt. Un tādēļ ir grūti šādu dzelžainu esēni noskaņot ticībai uz vienu Dievu. Pirms tam viņam ir jādod 
daudz vairāk iespēju brīvi no sirds izteikties visā un par visu. Un tikai tad, kad viņš tavā priekšā sevi ir pilnīgi 
atklājis, ar viņu būs iespējams izdarīt kaut ko pavisam īpašu. Bet tagad viņš vēl nav tam gatavs, jo viņā slēpjas 
vēl daudz neuzticības pret tavām romieša zobena tiesībām, par ko viņš vēl tālu nav iedrošinājies nākt 
dienasgaismā.  
[5] Un, kamēr kāds cilvēks kādā ziņā pret kādu citu neuzdrošinās atvērt pilnu paļāvību, viņš nekad arī nebūs tā 
patiess draugs. Un, kamēr viņš nekļūs kādam par patiesu, pilnīgi paļāvīgu draugu, tikmēr viņš sevi tam arī 
neatvērs pilnīgi. Bet, ja viņš kādam atveras nepilnīgi, tad nepieciešamā pilnīgā atvēršanās pati no sevis „aizies 
pa pieskari”. Tādēļ tev ir jālūko šo Roklusu darīt sev par tādu draugu, kas tev uzticas visā pilnībā, un tad viņš 
tev atklās vēl pavisam īpatnējas lietas, par kurām tu ļoti brīnnīsies! 
[6] Bet tava augtā tieneša romiskā sejas izteiksme un tikums tev viņa priekšā ir jāpārvērš par patiesa drauga 
izteiksmi, un, proti, tik atklāti un patiesi, cik vien iespējams, citādi tu ar viņu neizdarīsi neko! Bet, ja tu viņu 
iegūsi tik tālu, tad ar viņu būs viegli runāt, un tikai tad Es varēšu sākt ar viņu runāt par tālāko; bet tagad, ja 
viņam atstāj pilnīgi brīvu viņa brīvo gribu, viņš ar Mani nesāktu pat runāt, bet teiktu Man vienkārši: „Draugs, es 
pazīstu tikai augstāko vietvaldi un tikai ar viņu man ir jārunā; jo tevi es nepazīstu un tādēļ arī nezinu, cik es tev 
varu uzticēties!” Un Es pagaidām nevarētu viņam atbildēt neko citu, kā: „Draugs, tu esi izspriedis pavisam labi 
un pareizi!” Tādēļ meklē viņu vispirms uz visdraudzīgāko iegūt savā labā, un tikai tad vadi viņu pie Manis, un 
tad mēs drīz nokārtosim visu lietu!” 
[7] Kirēnijs saka: „Pamēģināt es to gribu gan, bet es jaušu, ka mana apņemšanās negribēs vis tik viegli izdoties 
pēc manas vēlēšanās.” 



[8] Es saku: „Ķeries tikai pie pareizās puses klāt, un tad tā lieta ies pavisam labi!” 
 
26. Kirēnija draudzīgā atbilde Roklusam. Priesterības sabrukuma cēloņi. 
 
[1] Pēc tam Kirēnijs atkal vēršas pie Roklusa un saka: „Nu klausies, draugs, es esmu visu to, ko no tevis 
dzirdēju, rūpīgi pārdomājis un izdomājies gan šurpu, gan turpu, un esmu atklājis, ka tavi pievestie pamatojumi 
ir ļoti pareizi un trāpīgi, un es nevaru tev neteikt, ka ļoti daudzos aspektos tev ir taisnība, - bet pavisam visā 
tomēr nav, jo, neskatoties uz visiem taviem veselīgajiem uzskatiem, tev ir viena kļūda, un tā ir – pārspīlēta 
dedzība, un tu esi izmetis bērnu kopā ar vannas ūdeni. Tu spried pēc tagadnes un tā būvē celtni, kam nav cieta 
pamata, bet kas stāv uz smiltīm, un ko vētras var ļoti viegli izpostīt. 
[2] Ir taisnība, ka priesteru, un it īpaši augstie, ir galvenokārt augstākā mērā varaskāri, un tādēļ arī pa lielākai 
daļai ir bezsirdīgi cilvēki, un zemākajiem priesteriem lielākoties ir jādanco pēc viņu svilpes, īpaši tiem, kam pēc 
amata ir jāstāv tiešā šo lielāko un augstāko tuvumā. Tomēr pavisam tik tukšas un tīrākā krāpniecība šīs lietas 
tomēr nav, kā tu sev stādies priekšā un ņem šo lietu. 
[3] Padomā par tā laika un šodienas valodas atšķirībām! Pirms tūkstoš gadiem runāja tīros tēlos un atbilstošās 
līdzībās. Visa valoda bija īsta dzeja, kā dēļ vecie arī visu ir rakstījuši pantos, un tāpat viņi ir runājuši arī ikdienā 
cits ar citu! Jo tā sauktā nožēlojamā proza parādījās tikai tad, kad cilvēki, līdz pamatiem sagandēti, bija 
pārgājuši tīri materiālistiskā miesas dzīvē. 
[4] Tādēļ vecie pravieši un redzētāji tomēr ir varējuši cilvēkiem aprakstīt un parādīt patieso Dievu, un pirmie 
cilvēki noteikti ie arī labāk viņus sapratuši, nekā mēs tagad viņus saprotam; bet stingras Dieva baušļu 
ievērošanas dēļ jau jaunākie viņu pēcteči nonāca lielā labklājībā. Tas viņus darīja pārgalvīgus, juteklīgus un 
rupjus. Tādi cilvēki pārāk drīz vairs nezināja, ko iesākt ar tēlaino dvēseles valodu, un ļoti drīz pēc tam viņi veco 
praviešu un redzētāju valodu vairs nesaprata nemaz.  
[5] Cilvēki sāka lipt pie burtiskās nozīmes, kas nevis atdzīvina, bet nonāvē, un tādā veidā tie pārāk ātri palika 
bez patiesības gaismas kodola. Mēs visi, kā mēs te esam, izņemot divus starp mums, visi kopā nezinājām neko 
par kādu iekšējo, garīgo patiesības jēgu, un mums, tāpat kā tev, viss, ko mēs bijām dzirdējuši no visiem 
redzētājiem un orākuliem, likās tikai tīrākā muļķība. Bet tie abi, kas arī ir starp mums, un jo sevišķi tas viens, ir 
mums iemācījuši un parādījuši ko labāku, un tas ir – cik pilnīgi un galīgi un izmisīgi kļūdaini mēs esam 
sapratuši visus vecos redzētājus un praviešus! 
[6] No tik kļūdainas izpratnes galu galā arī vajadzēja izaugt galīgi apgrieztiem dzīves pamatprincipiem, un no 
tiem – citām muļķībām milzīgā skaitā, un Dieva mācības galu galā arī nevarēja būt ar labāku seju, nekā  viss 
cits, ko cilvēks darīja un izveidoja. 
[7] Bet tā kā cilvēce  savā iekšējā, garīgajā dzīves sfērā ir nonākusi tik tālu tumsā, tad tai vajadzēja justies kā 
totāli pamestai no augstākām, dievišķi garīgām  ietekmēm, un iesākās patmīlība un tā sāka pastiprināties, ietvēra 
to bruņās, sāka visapkārt jaust ienaidniekus un sāka bruņoties pret to iespējamo uzbrukumu ar tikai ārējiem 
ieročiem līdzīgi cilvēkam, kuru biezā mežā pārsteidz nakts, un kas arī aiz bailēm pret iespējamiem naidīgiem 
radījumiem pielieto visu iespējamo, lai sev sagādātu kaut kādu apsardzību pret iedomātajiem, viņam uzbrukt 
gribošajiem ienaidniekiem. 
[8] Jā, dažs aiz bailēm nonāk pat tik tālu, ka viņš no iespējamas viņam labvēlīgas būtnes eksistences atvelkas 
pilnīgā nullē, tāds aizslēdzas pret visiem un kļūst par vispilnīgāko skopuli, kas visu vāc kopā sevis 
nodrošināšanai, un neļauj nevienam blakus sev pacelties! Savu māju viņš iežogo ar augstiem un bieziem 
mūriem, savas bagātības viņš ieslēdz dzelzs zārkos, un bieži, visam pa virsu, vēl ierok tos zemē, parasti tādā 
vietā, kur cilvēkiem jebkad būs grūti piekļūt. 
[9] Tādā stāvoklī cilvēks parasti kļūst arī ļoti valdītkārs, sagrābj sev visādu iespējamo varu un tad 
visnesaudzīgākā veidā pūlas sev piesavināties visu – aiz bailēm, ka kaut kad viņam varētu vajadzēt iztikt ar 
mazumu. 
[10] Ej un pajautā tādam īstam skopulim, priekš kā tad viņš to visu tā vācot, jo pats viņš tūkstoš gados to visu 
nevarēs noēst, ko ir kopā sastiepis. Un tūlīt viņš tevi uzlūkos kā visniknāko ienaidnieku un noteikti vairs ne 
runās ar tevi, ne dos kādu atbildi. Un tādi garīgajā ziņā vispirms jau ir priesteri. 
[11] Viņiem gan ārēji pieder vecais pravietiskais mantojums, un viņi arī to visvairāk lasa un apskata; bet tieši 
caur to arī viņi kā pirmie un visbiežāk nonāk visbiezākajā mežā, kas ir pilns tumsas un šaubu, no kura viņi 



nekad nespēj izkļūt. Bet tādēļ, ka tie reiz nu ir priesteri, tad ārēji tautas priekšā viņiem caur visādiem ārīgiem 
efektiem ir jātēlo, it kā tie ko zinātu un saprastu. Bet patiesībā viņi nezina un nesaprot neko, izņemot – tikai 
slepeni pie sevis pašiem – ka viņi nezina totāli neko, un nesaprot, un nepazīst!  
[12] Savu laiku viņi pavada ar to, kā arvien iedarbīgāk savu totālo nezināšanu apslēpt tautai, un kā tai varētu 
acīs iepūst visbiezāko zilgano miglu, kas viņiem, kas ar savu domāšanu sevi ir noveduši tiktāl, ka tie paši sevī 
vairs nezina neko, - kam jau ir vajadzīgs ļoti daudz, - un kas tad tiem vairs nav nemaz tik grūts uzdevums. 
[13] Daži, bez šaubām, vēlāk bieži caur kādu nejaušību nonāk pie kādas pareiza veida gaismas; bet viņi vairs 
nevar šo reiz uzcelto ēku, diemžēl pilnu krāpšanas un melu, jau reiz aptumšotās tautas dēļ apgāzt. Nu viņiem 
vajag tik peldēt tālāk pa straumei, un labāko pārliecību paturēt, augstākais, priekš sevis.  
[14] Tici man droši, ka starp priesteriem, vienalga, kādai Dieva mācībai tie arī piederētu, eksistē vīri, kas savu 
totāli nepareizo ārējo mācību pazīst pat pārāk labi, un kam ir pavisam krietnas zināšanas par vienu patieso un 
vienīgo Dievu, kam tie savās sirdīs arī pilnīgi pieder; bet tie nespēj, reizi par visām reizēm, pie vecās, prātā 
apmaldījušās ēkas tomēr neko mainīt! Pavisam pacietīgi tie to atstāj Tā ziņā, kam ir Vara apmest apkārt 
krāpšanas templi tad, kad tas Viņam patiks un Viņš atradīs to par labu. Jo Viņš jau arī vislabāk zinās, kādēļ Viņš 
ir pieļāvis uzcelt visādiem māņu dieviem un elkiem tempļus un tos nostiprināt ar mūriem un zobeniem! 
[15] Ja tu tagad to labi auglīgi pārdomāsi, tad tev jau vismaz tam ir jākļūst skaidrākam, ka tev ar visu tavu ļoti 
aso prātu un ļoti bagāto pieredzi, kā pilnīgam ateistam, ne visos tavos uzrādītajos pamatojumos ir pilnīga 
taisnība, un, ka no tīrās, iekšējās patiesības tu atrodies vēl ļoti tālu! 
[16] Tagad ir tava kārta attaisnoties tā, kā tev patīk un tu vari; jo tagad mēs esam viens pret otru draugi, un tev ir 
atļauts visbrīvākais vārds bez vismazākajiem tiesiskās sodīšanas draudiem! 
Tagad tu vari izrunāties pavisam atklāti, tā kā sirdī jūti, un es - nevis kā pirmais Romas varas nesējs, un ne kā 
augstākais soģis, bet kā cilvēks un brālis caur vārdu pūlēšos tevi vest uz pareizā ceļa, dot padomu un palīdzēšu 
ar darbiem! Bet, ja tu to negribi, tad pēc tavas visbrīvākās gribas pavisam netraucēt tu varēsu doties prom no 
šejienes, kur vien tu gribi un vari! Man gan būs ļoti žēl tevi laist prom no šejienes tavos maldos; bet, neskatoties 
uz to, tava ļoti asā prāta dēļ, ko es augstu vērtēju, es neizdarīšu ne vismazāko spiedienu uz tevi. – Tādēļ runā 
tālāk pavisam brīvi un atklāti ar mani, tavu draugu! 
 
27. Jeruzalemes tempļa mākslīgā Vissvētākā vieta. Indiešu grēku nožēlas šausmas. 
 
[1] Roklus saka: „Kungs, kungs, kungs, tava pretatbilde bija pavisam laba un gudra, un to es zilbi pa zilbei 
esmu visuzmanīgāk apsvēris un pat ļoti labi pārdomājis! Tajā es atradu daudz ko labu un patiesu, kā arī to, ka tu 
man, gandrīz pavisam neaptveramā veidā, esi pavisam pilnīgi īsts kosmopolīts, kā diemžēl  tavos augstumos tie 
vairs ir atrodami izmisīgi mazā skaitā. 
[2] Ideja par vienu vienīgu, visgudrāko, un pie tam arī vishumānāko Dievu gan būtu skaista un augstākā mērā 
slavējama; bet kur gan citur vēl eksistē šāda Dievība, kā tikai kāda poētiski pamodināta prāta skaistā idejā?Jo, ja 
Dievišķā realitāte būtu kaut kur citur, tad viņai taču vajadzētu caur kaut ko īpašu izpausties! Bet te var darīt, ko 
vien iedomājas, un meklēt un pētīt ar vislielāko čaklumu pasaulē, ar visintensīvāko uzmanību un prāta asumu, 
un visu to darīt ar pasaulē labāko gribu, un tomēr tas nelīdz nenieka! 
[3] Visur, kur vien meklējot griežas, priekšplānā stāv kāds ķekata no cilvēka, tā kā Jeruzalemes templī dārgā 
priekškara priekšā stāv sargi, lai neviens lajs nevarētu ieiet aiz misteriozā priekškara. Bet mēs kā nejūdi ar savu 
zeltu nonācām arī aiz tāda Izīdas priekškara, un tur neatradām neko citu, kā tikai to, ko ir darinājušas cilvēku 
rokas: vienu sarkofāgam līdzīgu kasti no melna un brūna koka, un šīs kastes vidū bija iestiprināta vara bļoda, no 
kuras dega nafta ar augstu un gaišu liesmu, un šī liesma attēloja Visaugstākā Dieva klātbūtni! 
[4] Un es jautāju, cik aklības un muļķības ir vajadzīgs, lai tam ticētu! Kur tad te ir Dievs, un nevis cilvēks, kas 
visu to ir salicis kopā savu līdzcilvēku ilūzijai, kuriem tie uz dzīvību un nāvi ir atņēmuši visas iespējas lietu 
izzināt, lai tikai arī turpmāk viņi paliktu tikpat dumji un pēc iespējas akli; lai tikai viņi turpinātu strādāt dienu un 
nakti ar asiņainām rokām, lai no darba bēgošie Dieva vietnieki varētu īsti trekni baroties uz nabaga dumjo faunu 
rēķina. Vai tādai dievcilvēciskajai augstībai rūp miljonu dzīvība? Tiem, lai nedabūtu sev kaklā visas fūrijas, 
katru brīdi ir jābūt gataviem, ja nepieciešams, likt savu dzīvību ķīlā, lai uzturētu savus Dieva vietu pārstāvošos, 
neiznīdējamos mocītājgarus, kas patiesībā ir viņu lielākais ļaunums! 



[5] Draugs, ja es tevi tā drīkstu saukt, aizej uz Indiju un apskati cilvēci tur, un tev mati sacelsies stāvus! Tur tu 
satiksi grēku nožēlotājus, par kādiem tava fantāzija vēl nekad nav pat sapņojusi! Pret noziedzniekiem tur ir sodi, 
kurus uzliek tiesneši, bet tiesu izpildītāji, sliktākajā gadījumā, visilgāk - vienu dienu, tos izpilda uz 
noziedzniekiem, kas ir pret likumu. Visvieglākā grēku nožēla tur ilgst vismaz vienu līdz divus gadus, kas bez 
mazākās žēlastības ir noteikti jāizpilda pie sevis grēciniekam pašam. Un visvieglākais veids jau ir tik nežēlīgs, 
ka romiešu krustā sišana tai blakus ir jāuzskata par galīgu neko.  Es tev darīšu zināmus tikai dažus visvieglākos  
piemērus, un tev noteikti pirnīgi pietiks ar tiem. 
[6] Es redzēju vienu tādu vieglo grēku nožēlotāju! Tas caur ikru muskuļiem bija izdūris trīs vara naglas, un 
tomēr vēl tam bija ap koku jāstiepj visai smaga krava. Kad miesa gribēja pagurt, tad viņš ņēma pātagu, kurā bija 
iestrādāti vara asumi un pats sevi sita ar to ļoti stipri. Dienišķais grēku nožēlotāja  ēdiens bija septiņas vīģes un 
viena krūka ūdens. Šis nožēlotājs to darīja jau otro gadu, un vēl bija dzīvs. 
[7] Kādu citu, arī vieglo nožēlotāju, es redzēju ar visā miesā sadurtiem ērkšķiem, līdzīgu dzeloņcūkai, tikai ar to 
atšķirību, ka dzeloņcūkai asie gali ir vērsti uz āru, bet grēku nožēlotājam asie gali bija vērsti uz iekšu un iedurti 
miesā vismaz divu īkšķu dziļumā. Šos ērkšķus, izgatavotus vai nu no cieta koka, kaula vai arī no dzelzs, pēc 
visdraudzīgākā nožēlas pravieša priekšrakstiem, vajag sevī sadzīt nožēlotājam pašam, un proti, katru dienu 
pievienojot vienu, un tā pilnus divus grēku nožēlas gadus, tā, ka sava izmisīgā nožēlas laika beigās viņa miesā ir 
tieši tik daudz šo svēto nožēlas ērkšķu, cik dienu ir divos pilnos gados. Ja nožēlnieks savu nožēlu ir izcietis 
dzīvs, tad vēl tikai sākas brīvprātīgā pēcnožēla, lai iegūtu nopelnu visredzīgās Lamas acs priekšā; jo pirmā, 
obligātā nožēlas daļa bija tikai tādēļ, lai sasniegtu no Lamas viena grēka piedošanu. Un tikai caur pēcnožēlu 
grēcinieks var sev izpelnīties nopelnu Lamas priekšā.  
[8] Es jautāju citādi ļoti draudzīgajam nožēlas pasludinātājam, kā izskatīsies šī ērkšķainā nožēlotāja pēcnožēla. 
Un viņš teica – ir divas vai trīs iespējas! Vai nu - ērkšķi paliks viņa miesā uz visu atlikušo viņa dzīvi, kas ir 
saistīts ar ļoti daudzām neērtībām, it sevišķi  nakts miera laikā; jo tādi grēku nožēlotāji var izturēt naktsmieru 
tikai uz plūstošām smiltīm vai arī ūdenī, uz ar gaisu pildītām, sasietām caurulēm. Otra iespēja ļauj tiem ērkšķus 
atkal izraut no ķermeņa; bet vienā dienā ne vairāk kā vienu ērkšķi; un tā uz izvilkšanu paiet tikpat ilgs laiks, kā 
iepriekš uz iekšā ieduršanu. Un treškārt, viņi var likt sev izvilkt visus ērkšķus uzreiz, un pēc tam iziet balzāma 
peldes procedūru. Tas visātrāk sadziedē brūces, un grēku nožēlotājs tad tūlīt ir atkal lietojams un darbaspējīgs 
cilvēks; bet par to viņam ir jāpasniedz Lamam kāds krietns upuris, vai arī četrus gadus viņam ir jābūt par kāda 
priestera vergu un jāapstrādā tā lauki, pļavas un dārzi, pie kam viņam sevi ir jāaprūpē pilnīgi par paša 
līdzekļiem. Tikai, pats par sevi ir saprotams, ka tur tad viņam vis neiet uz to vislabāko!” 
[9] To man darīja zināmu draudzīgais grēku nožēlas pasludināšanas priesteris, uz ko pēc tam es viņam jautāju, 
kā vienam tādam grēciniekam ir jānoziedzas, lai viņam varētu tikt uzlikta tāda moku pilna grēku nožēla. Uz to 
nožēlas pasludinātājs teica: „Tam bieži pat nevajag nekādu patiesu noziegumu, bet tas viss atrodas mūžam 
neizdibināmās, gudrās mūžīgā Lamas patvaļas ziņā! Viņš atklāj savu svēto gribu tikai un vienīgi savam 
augstākajam priesterim uz Zemes. Un tas tad pasludina to mums, apakšpriesteriem, un tikai tad mēs pamācām 
tautu, kurai mums ir jāpaklausa pilnīgi akli. Jo, lai arī mēs esam bezgalīgi mazi un mūsu ir maz Lamas augstākā 
priestera priekšā, tad tomēr mūsu ir bezgalīgi daudz un mēs esam lieli un gribā vareni tautas priekšā! Viens 
vārds no mūsu mutesir tautas cilvēkam neizmaināms likums, jo tauta labi zina, ka Lamas un mūsu vārds ir 
viens!” 
[10] Es viņam jautāju, vai Lamam nekad nepamato, kādēļ viņš kādam cilvēkam uzliek tik izmisīgi šausmīgu 
nožēlas procedūru. Priesteris vēlreiz ar visdraudzīgāko un pazemīgāko izteiksmi pasaulē teica: „Vai tad Lama 
jelkad teiks kādam cilvēkam, kā, kad un kādēļ viņš kādu piemeklē ar vissāpīgākajām slimībām? Lama ir 
visgudrākais, visvarens un taisnīgs. Viņš dara, ko grib, un nekad nevienam nejautā padomu, un cilvēku 
spriedums ir viņam pretīgs! Un kas var pretoties Lamas gribai, ja viņš ir visvarens? Ja viņu sadusmotu, tad tas 
būtu izmisīgāk par izmisīgu un šausmīgāk par šausmīgu! Tādēļ šajā pasaulē, kur visam ir savs gals, cilvēkam ir 
svētīgāk sev uzlikt visas mokas, nekā citā pasaulē mūžīgi degt Lamas dusmu visšausmīgākajā ugunī.” 
[11] Tad es draudzīgajam vīram, kas ar lielāko un visdievbijīgāko mieru varēja gadiem ilgi noskatīties, kā simts 
grēku nožēlotāji pēc Lamas viņiem iepazīstinātās gribas visneizturamākā veidā mocīja un nāvēja savu miesu, 
jautāju, kādēļ starp grēku nožēlotājiem nav nevienas jaunas sievietes, un vēl mazāk meitenes, un tāpat arī 
neviena priestera? Te var redzēt tikai cilvēkus gados, visvairāk morus un pavisam vecas, parasti ļoti neglītas 



sievietes! Uz to dievbijīgais priesteris teica tikai: „Mīļais, zinātkārais svešiniek, visi izskaidrojumi ir tikai tajā, 
ka Lama tā grib! Ja to zina, tad visa tālākā jautāšana ir lieka!”” 
 
28. Indijas priesteru saimniecība. 
 
[1] (Roklus): „Šī atbilde sadusmoja mani, romiešu pilsoni, un es viņam teicu: „Draugs, vai tu man arī tad tā 
atbildētu, ja es tev šo jautājumu uzdotu ar visstingrāko sejas izteiksmi uz dzīvību un nāvi desmit reiz 
simttūkstoš karavīru priekšgalā, un tev pavēlētu visiem šiem nabaga fauniem - nožēlniekiem momentā atcelt šo 
viņu grēku izpirkšanu?” Te dievbijīgais vīrs mazliet iztrūkās, uzlūkoja mani ar ļoti jautājošu izteiksmi un 
izskatījās, ka viņš ļoti pārdomā, ko man atbildēt uz šādu jautājumu. 
[2] Bet es viņam ar pavisam nopietnu seju teicu: „Jā, jā, apskati nu mani labi, lai vēlāk varena karapulka priekšā 
tu mani jo ātrāk un vieglāk varētu atpazīt, kad es uzbrukšu un izpostīšu ļauno un stipro jūsu visbriesmīgākā 
dieva un viņa augstā priestera pili!” Te mans agrāk tik draudzīgais dvēseļu gans sarāvās, un ar dusmīgu sejas 
izteiksmi man teica: „Tu vājprātīgais mirstīgais, atrāk tu izpostīsi Mēnesi, nekā Lamas visstiprāko pili! Bet kur 
stāv tavs karaspēks?” 
[3] Es teicu: „To es tev nesmērēšu degunā! Bet ir vajadzīgs tikai viens mājiens no manis, un tad tu, ļaunais 
cilvēks, to uzzināsi vēl pietiekami agri, kur ir izvietojies mans karapulks! Es tev saku - ja tu tagad man 
nepastāsīsi pilnu patiesību par tavu Lamu, par viņa augsto priesteri un par jūsu savienību ar viņu, un par šo 
kaunpilnāko cilvēku mocīšanu, tad es likšu tevi satvert un mocīt ar visu, kas vien manai fantāzijai ienāks prātā, 
divdesmit gadus ilgi, lai arī tu varētu nobaudīt, kā ir jājūtas tiem nabaga nožēlotājiem zem tik nedzirdētām 
mocībām!” 
[4] Tagad dievbijīgais vīrs redzēja, ka ar mani nevarēs vis dzīt jokus, un iesāka, lai gan acīmredzami negribīgi, 
izlikt patiesību, bet ar iepriekšēju piezīmi un lūgumu, lai viņš tad drīkstētu ar mani iet projām no šejienes, jo 
citādi viņš vairs nebūšot drošs par savu dzīvību, ko es tad viņam arī apsolīju, un tad viņš sāka krāmēt laukā: 
[5] „Pie mums ir viena tāda Rakstu grāmata, kura esot cēlusies vēl no šīs Zemes pirmtēviem. Tās izgatavotāji 
pēc augstākā Dieva, kura patieso Vārdu zinot tikai augstais priesteris, pavēles esot Kīnans, Jareds un Henohs. 
Lielajā pasaules grāmatu Grāmatā esot arī plaši vēstījumi no Nohai un Mihihala; bet mēs tās saturu nepazīstam, 
un nekad arī nevaram tajā iemest ne acu skatienu, jo par to draud mokpilnākais nāves sods. 
[6] No mums, apakšpriesteriem, neviens nekad nav redzējis Lamu! Ļoti liela žēlastība un laime ir jau tā, ja 
vienu reizi dzīvē izdodas redzēt Lamas augsto priesteri. Par Lamu pašu nevar būt ne runa! Augstajam priesterim 
ir zināmi visi viņa padoto un arī viņam pakārtoto firstu dzīves apstākļi. Tiem viņš pavēl tāpat, kā jebkurš kungs 
saviem kalpiem. Viņiem ir jāpaklausa augstajam priesterim it visā, ko tas grib, citādi viņam tas maksās tikai 
vienu vārdu savām tautām, kas viņam tic akli un ļoti stipri, un visu labo un ļauno sagaida tikai un vienīgi no 
viņa; un tie sacelsies, un ar lielāko prieku pasaulē nogalinās visus firstus, jo tā tie iemantos sev Lamas augstāko 
patikšanu. To firsti zina precīzi, un tādēļ pašu interesēs tie dod augstajam priesterim visu iedomājamo godu un 
upurē viņam ik gadu lielas summas zelta un sudraba un vēl klāt bagātina viņu ar skaistākajiem ganāmpulkiem. 
[7] Ja viņš nodiktē vienam vai otram miesas grēku nožēlu, no kuras nav izslēgts arī neviens firsts, tad firsti var 
no tā atpirkties vai nu ar zeltu, ar vērtīgākajiem dārgakmeņiem un pērlēm; vai arī viņi var uz lūgumu saņemt 
piekrišanu, lai kāds cits, ja tas ir pavisam dievbijīgs cilvēks un vēl nekad nav darījis grēku nožēlu, veiktu 
firstam nožēlu kā iedarbīgu firstam, ja viņš grib; jo tāda izšķiršanās ir pilnīgi nodota dievbijīga cilvēka brīvajai 
gribai, tāpat kā pārstāvniecības nodokļa lieluma noteikšana, kurš šādos gadījumos nav no mazajiem. Jo šādi 
dievbijīgi aizstājēji jau agrāk ievāc sev pie nožēlas pasludinātājiem drošu padomu, un viņi var kādam firstam 
nodiktēto vissāpīgāko miesas nožēlu pārveidot par kādu vieglāku pēc saviem ieskatiem, kuru Lamas augstais 
priesteris pieņems kā derīgu šim firstam, ja tas nožēlošanas aizvietotājam būs nomaksājis pietiekami lielu  
summu, no kuras aizvietotājam divas trešdaļas ir jānodod mums, priesteriem. 
[8] Vispār, pie nožēlas procedūras uzlikšanas ir jāpieņem tāda noslēpumā turēta norma, ka tās augstākā mērā 
reti tiek uzliktas nabadzīgiem cilvēliem; un, ja tad tomēr tā tiek uzlikta, tad vienmēr tā ir visvieglākā veida. 
Lielās un smagās grēku nožēlas parasti tiek uzliktas tikai bagātiem un labi situētiem cilvēkiem, kas sevi vai nu 
daļēji, vai arī pilnīgi spēj atpirkt no nožēlas veikšanas, ja viņi tieši to grib. Bet pilnīga atpirkšanās notiek 
ārkārtīgi reti, neskaitot firstus, jo tāda atpirkšanās laupītu cilvēkiem visu mantu. Skopais tad izpilda šo 
procedūru pats, un drīzāk viņš pats sev izraisītu vislielākās mokas, nekā izdotu savu zeltu un sudrabu. Bet, ja 



kādam, kam ir nodiktēta grēku nožēla, ir ļoti skaista meita vai arī ļoti skaists un labi veidots dēls, tad viņš  
augstajam priesterim var zelta un sudraba vietā upurēt tos, protams, ar kādu mazu līdzdāvanu, skaisti izrotātus 
un visbagātīgāk apģērbtus; jo ko tādu augstais priesteris un viņa neskaitāmie kalpi var itin labi izmantot un 
lietot dažādai kalpošanai. Jo viņam pieder milzīgi lielas zemes platības, visvairāk kalnos un augstienēs, un tās ir 
tik plašas, ka vienam cilvēkam būtu jāstaigā gadiem ilgi, lai apskatītu visas viņa zemes, kas pieder augstajam 
priesterim kā Lamas dāvana.” 
 
29. Lamas augstā priestera rezidence. 
 
[1] (Roklus): „Pilsētai, kurā viņš rezidē, nav nosaukuma, tā ir ļoti liela un uzbūvēta ļoti stipri uz mūžību. Tā ir 
nepārkāpjamu visaugstāko kalnu ietverta, un pati ir uzbūvēta uz kāda augsta kalna, pār kura klinšu sienām arī 
nevienam nebūtu iespējams uzrāpties pat tad, ja viņš arī spētu tuvoties apjomīgajam kalnam, kas tomēr ir pilnīgi 
neiespējams, jo viss lielais kalns, uz kura augstā, ārkārtīgi plašā plato ir uzbūvēta bezvārda pilsēta, ir apmūrēts 
ar trīskāršu riņķveida mūri, kurā nav durvju. Pār mūri var tikt tikai ar no augšas nolaistām virvju kāpnēm. 
[2] Bet, ja šādi laimīgi ir nonākts pār trīskāršo mūri, tad tagad priekšā ir kailās kalna klinšu sienas. Tad čakli 
veselu dienu un vēl labu pusi dienas iet kalnam apkārt un velti meklē iespējamu uzeju, kuru nav iespējams 
atrast, jo ārēji tādas nav. Tikai trešā riņķa mūra sargi pazīst durvis vienā klintī, pie kurām atkal var nonākt tikai 
ar no augšas nolaistām virvju kāpnēm. Un, ja tad ir augšā, uz kāda klints izciļņa, kas atrodas, skaitot no zemes, 
labu divpadsmit vīru augstumā, arī tad vēl nav sasniegts nekas, ja šī izciļņa, kam augšā ir labus divus rītus plašs 
līdzens laukums, sargi kādam neatvērs durvis, lai to lāpu gaismā vadītu caur garu pazemes eju uz kalna 
augstumiem. 
[3] Ja nu pēc kādas labas stundas gājiena pa pazemes kāpņu ejām kāds ir sasniedzis pilnu kalna augstumu, tad 
viņa acs nespēj vien pieskatīties šādu varenu dabas brīnišķīgumu, kādu viņš te ierauga. Augstā plakankalne ir 
vairākus simtus rītu liela un sastāv no viskuplākajiem dārziem. Plato vidū atrodas ap divus rītus liels ezers, kas 
gan nav pārāk dziļš, bet satur vistīrāko un vislabākās garšas ūdeni un vislabākā veidā apgādā visus lielās un 
svētās kalna pilsētas iedzīvotājusar savu visnepieciešamāko elementu. 
[4] Nu var stundām ilgi staigāt pa augsto kalna līdzenumu, un no pilsētas neredz ne zīmes. Ja grib nonākt tajā, 
tas vispirms ir jāiziet cauri diezgan lielam mežam, un atkal nonāk pie viena liela, riņķveidīga mūra, caur kuru 
var iziet pa nolaižamiem tiltiem un vārtiem. Kad tā, caur daudzām pūlēm un grūtībām, ir nonākts lielajā pilsētā, 
tad te var redzēt tādu godību, kādu neviens mirstīgais nespēj ne aptvert. Te var redzēt visu, izņemot augstā 
priestera pili. 
[5] Tā atrodas lielās pilsētas vidū uz kādas vēl augstākas klints, kuras apjoms ir labi trīs tūkstoši soļu, un kas 
slienas vēl par trīsdesmit vīru augstumiem virs citām lielās pilsētas ēkām. Šaja svētajā pilī nonāk tikai pa 
apakšzemes trepēm. Bet, kā tur izskatās, es tev nevaru pateikt, jo es pats nekad neesmu tur bijis, un neviens man 
to arī nav aprakstījis; jo, izņemot augstākos augstā priestera kalpus, ar dzīvības soda draudiem neviens nekad 
nedrīkst uzdrošināties tuvoties pat ieejas durvīm. 
[6] Stāsta, ka augstais priesteris, pārģērbies, reizumis mēdzot nonākt lejā pilsētā, pastaigāties pa dārziem, 
aprunāties ar citiem priesteriem, kā vienīgajiem šīs pilsētas iedzīvotājiem; bet viņu neviens nedrīkst atpazīt vai – 
nekādā gadījumā sveicināt viņu kā augsto priesteri. Kas no priesteriem to darītu, tas būtu pakļauts ļoti riskantām 
nepatikšanām. Tikai četras reizes gadā ir nolikta viena diena, kad viņš vispilnākajā ornātā rāda sevi pilsētas 
iedzīvotājiem. Tās tad ir arī augstākās svētku dienas. Trīs naktis pirms- un trīs naktis -pēc tam viss kalns liesmo 
no bezskaita gaismekļiem tā, ka no tā visi apkārtējie kalni izskatās kvēlojoši, kas vienmēr izskatās ārkārtīgi 
skaisti. 
[7] Uz šo augsto līzenumu, kura vidū atrodas aprakstītais kalns ar svēto pilsētu, nav tik viegli nokļūt, kā tu sev, 
iespējams, to stādies priekšā, jo pirms tam vajag dienām ilgi pārvarēt daudzus kalnus, ielejas, kanjonus un 
grāvjus. Un beigās nāk vēl šaurā eja, kādas nekur pasaulē otras vairs nevar būt! Lai beidzot nonāktu augstajā 
plato, jāiet pār virvju kāpnēm, bez kurām nav iespējams nonākt pie mērķa. Te ar visu tavu varu tev nebūtu 
iespējams tikt uz priekšu, jo šie dabas nocietinājumi nav ieņemami nekādai pasaules kara varai, ne ar 
ielenkšanu, ne ar kādu citu varas līdzekli. Tu uz kādu laiku gan vari tautas nogriezt  no viņu Lamas augstā 
priestera, - bet likt tām novērsties no viņa – nekad! Jo par to jau rūpējas viņa varenie firsti, no kuriem katrs var 
dubultot tavu kara spēku! Un tādēļ es tev neiesaku, pieķerties lielajai Indijai; jo tad tev izietu ļoti slikti!” Te viņš 



klusēja, un man bija laiks domāt par manu skaistāko pusi. Tas, ka indiešu lielais dievs atkal ir cilvēks, un ir 
pratis sevi ļoti labi nocietināt, to es biju uzzinājis un tagad es zināju tieši to, ko es biju gribējis zināt.” 
 
30. Roklus kritizē indiešu un jūdu reliģijas mācības. 
 
[1] (Roklus): „Jā, agrāk es runāju, ka cilvēka ideja par vienu vienīgu Dievu, kam jau no Mūžības piemistu 
vislielākā inteliģence, visskaidrākā sapratne, visaugstākā gudrība un vislabākā un visvarenā griba, būtu 
uzskatāma par visskaistāko un cilvēka cienīgāko no viņa idejām. Un jēdzienam par šādu viscaur pilnīgu Dieva 
Būtni vajadzētu būt tā Būtībai atbilstoši arī augstākā mērā tīram, vai Viņam garīgi-transcendentālajā fonā jau 
būtu kaut kāda realitāte, vai arī nebūtu. Bet tāda Dieva Būtne tiek atzīta caur visvisādiem visdumjākajiem un 
materiālākajiem jēdzieniem, un ar kādu visdažādākā veida viltību un bieži ar visnežēlīgāko varu tas viss tiek 
uzspiests veselīgi domājošiem dabas cilvēkiem pielūgšanai un visdziļākajai godināšanai! 
[2] Ja pret to, kā pieredzējis domātājs, saceļas, tad tiek teikts: „Dievam ir jābūt, un ir vienalga, kāda ir Viņa seja, 
vai Dieva cienīga vai kā visstulbākā grimase, -  galīgi aklajam vidusmēra cilvēkam tas vienmēr ir bijis 
vienaldzīgi! Bet vai tas var būt vienaldzīgi arī izglītotam, tīram prātam? Tam es neticu; jo tīrs prāts pamatojas 
uz matemātiski pareizu, loģisku kārtību, un neskatoties uz visu spiedienu, tas nekad nevar stādīties priekšā, ka 
viens Meistars, par kuru liecina visaugstākās mākslas cienīgi un vissakārtotākie darbi, kuru Autoram ir jābūt ar 
milzīgām zināšanām un ar vispamatīgāko pieredzi, lai izsauktu eksistencē tik lieliskus un sakārtoti augstākās 
mākslas cienīgus darbus; ka šis Meistars būtu vēl neizsakāmi dumjāks un muļķīgāks kā visdumjākā zivs ūdenī!? 
[3] No kurienes, sakiet man, es būtu varējis iedomāties, ka vienai dievībai, ko ļoti dziļi godina miljoniem 
cilvēku, vajadzētu būt tik izmisīgi dumjai! Nē, klausies, tu augstais draugs, tam patiesībā nevajag nemaz tk 
daudz! Tagad es runāju pavisam atklāti, kā man pavisam atklāti nāk no sirds mutē. Izskatīsim mums pazīstamo 
dievību baušļus, un apskatīsim viņu mums vienīgi redzamos, tēlainos priekšstatus, un mums būs pietiekami! 
Vairāk par to arī nekas nav jāsaka.” 
[4] Te Kirēnijs saka: „Nu, pret jūdu Mozu, cerams, tev nebūs ko iebilst?” 
[5] Roklus saka: „Tā bauslība, protams, ir vēl labākā no visām, kas man nākušas priekšā kā no dieviem izejošas. 
Dieva vienīgumā ir daudz laba, un baušļi, lai arī neizsmeļoši, taču ir iespējami humāni un tiem ir liela līdzība ar 
senās Ēģiptes baušļiem. Tikai viņš nav pievienojis vienu pavisam gudru seno Ēģiptiešu bausli! It ļoti skaisti un 
slavējami, ka Mozus dod vienu bausli bērniem, kā tiem ir jāizturas pret saviem vecākiem; Bet Ēģiptiešu Izīda 
bija arī vienu īsti gudru likumu  devusi vecākiem, kā tiem ir jāizturas pret saviem bērniem, jo arī bērni ir cilvēki, 
un ar visām tiesībām var kaut ko noteiktu prasīt arī no saviem radītājiem, kas tiem pienākas; jo viņi nav paši 
sevi ieradījuši šajā pasaulē, un iepriekš viņiem nav ticis jautāts, vai viņi piekrīt tikt ielikti šajā pasaulē, bieži ļoti 
rūgtos apstākļos. Īsi, mazajiem, vārgajiem cilvēku pirmsākumiem no Mozus gan ir dots likums par to, kā 
izturēties pret saviem vecajiem; bet tiem pret bērniem nav nekāda, un tā bērni stāv beztiesīgi savu vecāku 
priekšā, līdzīgi kā vergi pret saviem kungiem. Vēlāk gan caur Mozu ir doti papildus rīkojumi arī šajā ziņā; bet 
sākotnējā likumā, kas esat paša Dieva dots kalnā, tur par to nav nekas rakstīts.” 
 
31. Roklus slavē bezdievību im neesmi. 
 
[1] (Roklus): „Es esmu daudz komunicējis ar jūdiem, un pazīstu viņu likumus laikam labāk par daudziem no 
viņiem pašiem; jo man bija svarīgi tos ļoti precīzi iemācīties pazīt. Kāda veca paruna gan saka: „Kas meklē, tas 
atrod!”, - bet pie manis šī paruna līdz šim nav gribējusi piepildīties; jo es vienmēr esmu atradis tikai to, ko 
neesmu meklējis. Es esmu mrklējis īsto un patieso Dievību, un esmu to darījis ar lielu čaklumu, tam upurēdams 
daudz līdzekļu zeltā, daudz pūļu un visāda veida piepūles, un visu to esamu darījis ar pastāvīgi skaidru prātu un 
garu, - bet neesmu atradis neko, neko citu, kā tikai cilvēku visāda veida krāpšanu, kur par kādu īstu Dievību nav 
bijis ne Saules puteklīša lieluma patiesības. Labākajā gadījumā visur es atradu vai nu patriarhālu autoritātes 
ticību, bet vienmēr ietītu veselā mistikas mūžamežā, vai arī sliktākajā gadījumā vieglprātīgu māņticību vai 
vissliktākajā gadījumā vistrakāko ticību, ko ir uzspiedis politiski kalpisks spiediens, un zem kā apsardzības galu 
galā pat, pēc dabas ar visgaišākajām dotībām apdāvinātam, garam nav vairs iespējams noturēties virs krasāko 
dumjību dūņām. Viņš kļūs pats savās acīs sev par liekuli un briesmoni; jo kaut ko briesmīgāku un nožēlojamāku  
pret augsto cilvēka cieņu es nezinu, kā vajadzēt pieņemt kāda varena tirāna sankcionētu likumu, kas nosaka, ka 



dienā vienmēr spīd tikai Mēness un tas nosaka dienu, bet naktī spīd Saule; un kas tam netic, tam tiks izdurtas 
acis un nogriezts deguns un ausis un izrauta mēle no mutes. Un tā ir pirmā soda pakāpe par neticību. 
[2] Ja šādi sakropļotais cilvēks vēl netic tam, kas tiek ticībai celts priekšā, tad neticīgais pavisam kails, aiz 
rokām un kājām tiek pienaglots visrupjākajam šķērskokam, tad viņa vēders tiek uzšķērsts krustām – šķērsām, 
un tad tiek pielaisti izbadējušies suņi, kas vēl pilnīgi dzīvajam ķermenim izrauj  zarnas un iekšas un tās apēd! 
Kas tam nespētu ticēt, tas lai ceļo uz Indiju, un viņš redzēs ne tikai to, bet arī vēl tūkstoš reizes ļaunāku, kas 
cilvēkiem ir pašiem sev jānodara. Bet, ja kāds izvairītos sev pašam nodarīt visbriesmīgākās mocības kā grēku 
nožēlu,  tam vai! vai! vai!, - tam ar tūkstoš zvērestiem ir zvērēta nāve, protams, visdrausmīgākā un izmisīgākā 
veida! Un draugs, aiz tā vajadzētu būt apslēptai visgudrākajai, vislabākajai, vistaisnīgākajai un visvarenajai 
Dievībai? Ja es būtu desmitkārtīgs nerrs, arī tad man nebūtu iespējams pieņemt kaut ko tādu! 
[3] Tādēļ izbeidziet man ar visu dievošanos! Cilvēkiem nemūžam nav vajadzīgs kaut kāds Dievs, bet gan 
patiesa filantropiska filozofija un uz saprāta principiem pamatots humānisms, un tā viņi paši kļūs par īsti 
pilnīgiem dieviem. Ar tīru prātu un tā pamodinātu pētniecības garu asi redzošie un smalki jūtošie cilvēki drīz 
vien noklausīsies no lielās radītājas dabas daudzus un svarīgus noslēpumus un viņi paveiks brīnišķīgus darbus, 
par kādiem vēl neviens no mums nav ne sapņojis, un cilvēki dzīvos pavisam bez vecajiem, dumjajiem  dieviem 
itin laimīgi, savstarpēji darbojoties; un tad arī fiziskā nāve, aiz kuras viņi vairs nesaskatīs ne Elīziju, ne vēl 
mazāk kādu visvājprātīgāko Tartarusu, ko viņi skata un gaida tikai savā fantāzijā; sagādās viņiem noteikti daudz 
mazākas bailes, nekā tagad, kad viņi pēc miesas nolikšanas sagaida vēl tikai sākamies īsto un visbriesmīgāko 
katastrofu, kas ilgs mūžīgi. 
[4] Ilgas mūžības manis nebija; vai es jūtu kādas skumjas tādēļ, ka manis nebija? Tāpat par šo trako esamību -  
noteikti manas vēlreizējās neesamības un nebūšanas stāvoklī es tās jutīšu vēl mazāk! Tādēļ es pilnīgu 
neesamību uzskatu par kāda reiz te bijuša cilvēka vislaimīgāko stāvokli. Tā savas esmes sajūta pati par sevi pat 
laimīgākajos stāvokļos ir sliktāka, jo līdz ar vislaimīgāko esmi tūlīt klāt ir arī bailes - vai nu pavisam viegli varēt 
atkal nonākt nelaimīgā stāvoklī, vai - reiz ar nāvi augsākā mērā laimīgo stāvokli taču acīmredzami un 
visdrošākā veidā vajadzēt zaudēt. 
[5] Pilnīgā neesamībā nav jābauda ne laime, ne jau iepriekš jāsēro par droši nākošu tās zaudēšnu. Tādēļ vienu 
kārtīgu mana veida filozofu nebiedē nekāda nāve, kādu dod daba, bet mocekļa nāve gan! Jo mīļā daba taču nav 
tādēļ radījusi cilvēku no kādas no zemes humusa radītas vielas, lai tas ļautu sev līdzīgajiem sevi mocīt?! Īsi, 
dabas darbībā es redzu ļoti daudz gudra, lai gan ne tieši ikvienu rupjo dabas spēku darbību es uzskatu par 
noteikti visgudrāko un vismēķtiecīgāko; taču es par to nekad nesūdzēšos.” 
 
32. Roklusa dabas filozofija. 
 
[1] (Roklus): „Rupjie, un tomēr visstiprākie dabas spēki nevar darboties citādi, kā tikai augstākā mērā rupji, un 
tāda to darbība ir nepieciešama; jo viņu trakojošā darbība atdzīvina mazos spēkus, un tikai tad tie izveidojas par 
kaut ko, kad tie caur rupjo spēku darbošanos ir tikuši zināmā veidā izsaukti dzīvē. Caur savstarpēju pievilkšanos 
un atgrūšanos mazie spēki iegūst formu un sāk izveidot pieņemtās formas, tātad iestājas jūtošā esamībā, ko tie 
patur tik ilgi, kamēr tie  savā nošķirtībā spēj stāvēt pretī citam, uz tiem spēcīgāk iedarbojošamies spēkam. Kad 
tas pārspēj mazos spēkus, tad ar nošķirtajiem mazspēkiem ir cauri. Forma tūlīt izjūk, un visu atkal norij lielākais 
spēks, kā to īsti trāpīgi rāda noteikti kāda pirmlaiku gudrā izdomātais Kronosa attēls, kur viņš, kā dievu 
dzemdinātājs, atkal aprij savus bērnus.  Laiks un tajā darbīgie spēki tieši ir šis mistiskais pirmdievs Kronoss. 
Laiks izsauc visu esamībā; pastāvīgi tas rada smaidošas pļavas, bet vienlaicīgi arī sausās rugaines. Rašanās un 
beigšanās, dzīvība un nāve, esamība un neesamība vienmēr mainās vienlaicīgi viena ar otru. Nav miera, nav 
atpūtas; viens vilnis izsauc esamībā kaimiņu, - bet starp viņiem vienlaicīgi rodas arī vaga, kaps! Tas, kas nes 
dzīvības zīmogu, tas otrā pusē nes arī nāves zīmogu.  
[2] Un tas viss rūpīgam lietu novērotājam, kā tās nāk un iet, ir pastāvīgās dažādu lielās dabas atsevišķo un īpašo 
spēku mijiedarbības nepieciešamas sekas. Tie pastāvīgi cits citu modina dzīvei, un atkal iznīcina cits citu 
cīnoties tāpat, kā cīnoties tie ir cits citu izsaukuši dzīvei. Visur es redzu nepārtrauktu viļņu spēli, un bieži 
visdīvainākie veidojumi, kas ir augstu gaisos peldošie mākoņi, rokām taustāmi mums pierāda, kādās 
visdažādākajās formās cits citu iespiež pretdarbīgie spēki. Te nāk lauva, te pūķis vai putns vai zivs, te suns, jā, 
ļoti bieži arī cilvēka galva, reizēm arī vesels cilvēks ar kādu grimasi! Bet cik ilgi pastāv šīs bieži pat visai skaisti 



veidotās formas? Tik ilgi, kamēr kāds stiprāks spēks papriekšu tiem neatņem skaisto formu, un tad – arī visu 
eksistenci! 
[3]Bet vai ar mūsu formu un mūsu eksistenci ir ļoti daudz savādāk? Nepavisam nē! Cik ļoti tā pārvēršas, sākot 
no piedzimšanas līdz sirmgalvja vecumam, ja viņš tādu sasniedz! Un kur ir lepnais cilvēks, kas pirms tūkstoš 
gadiem uzņēmas sev iekarot visu Zemi? Turpat, kur kavējas sniega pārsla, kas ar saviem miljoniem māsu 
pūlējās visu Zemi pārvērst par ledu! Kur ir orkāns, kam vakar vēl visstiprākie ciedri stāvēja ceļā, un kas 
draudēja viņu eksistencei darīt pilnīgu galu? Kāda vēl spēcīgāka vara ir viņu, tāpat kā Kronoss savus bērnus, 
aprijusi! Tikai mūsu atmiņā, kas arī ir tikai laicīga, tas vēl blāvi pastāv; patiesībā viņš ir beidzis trakot uz visu 
mūžību!  
[4] Kad es ceļoju caur Persiju, es kļuvu par kādas augstākā mērā ievērojamas dabas parādības liecinieku. Bija  
svelmaini karsta diena, un mums ar mūsu karavānu zem lieliem, ēnainiem kokiem vajadzēja meklēt patvērumu 
no dedzinošajiem Saules stariem. Apmēram pāris stundas pirms saulrieta mēs no austrumiem pamanījām 
uznākam smagus, ogļu melnus padebešus, kas virzījās uz mūsu pusi. Mūsu vadītāji pravietoja mums varenu 
vētru un ieteica, mežu neatstāt ātrāk, pirms vētra būs pārgājusi. Mēs tā darījām, un pus stundas laikā vētra ar 
zibeņiem un pērkonu bija klāt. Kokos krakšķēja un trakoja šausmīgi, un savu eksistenci beidza viens otrs liels 
zars, un nabaga koku lapotne cieta pamatīgi.Iesāka līt, bet ne pārāk bagātīgi; bet kļuva arvien tumšāks un 
tumšāks. Kad lietus uz dažiem acumirkļiem pārstāja, tad starp arvien bagātīgāk krītošiem lietus pilieniem no 
mākoņiem sāka līt zemē miljoniem vien pilnīgi izveidotu krupju. Tie, kas iekrita ūdenī, peldēja pavisam labi, 
kamēr mazāks skaits, kas nokrita uz cietās zemes virsmas, vēl dažus mirkļus palika dzīvi. Dīvainais bija tas, ka 
dažus mirkļus pēc šīs jocīgās vētras, kas pieturējās labu ceturtdaļstundu, kad rietam tuvojošās Saule atkal sāka 
sūtīt savus starus uz Zemi, pazuda mūsu krupji, un no tiem nepalika pāri nekas vairāk kā gļotains pelējums, un 
arī tas tikai šur un tur.  
[5] Tagad es jautāju, no kurienes ir nākuši šie neskaitāmie krupji, un kas tos tā ir veidojis? Kas cits, kā dabas 
spēki, kas kā nejauši ir satikušies tādā veidā, ka no to savstarpēji vērstās iedarbības vajadzēja rasties krupjiem. 
Tie, kas nonāca ūdenī, savā pamatelementā laikam atrada sev atbilstošu barību, un daudzi varēja saglabāties; bet 
tie, kas nokrita uz dedzinoši karstās zemes, satika savai būtībai naidīgu elementu un viņiem ļoti pretdarbīgus 
spēkus, un sekas bija viņu esamības īsumam vēl pārāk negatavās eksistences pilnīga izbeigšanās. Daba 
darbojas, kā to var skaidri redzēt no daudzām parādībām, vienmēr akli, bez jebkāda ekonomiskā aprēķina. Tā 
rada tāda vai citāda veida lietasvienmēr tik milzīgā skaitā, ka no tām parasti diez vai simtā daļa nonāk līdz 
pamatīgai un ilgstošai eksistencei. Ja apskatām koku, kas pavasarī uzzied! Kas gribētu vai varētu sakaitīt 
tūlstošreiz tūkstoš ziedus? Un tad astoņas dienas pēc ziedēšanas laika aiziesim pastaigāt zem kokaun zemē mēs 
jau atradīsim lielu daudzumu nokritušo ziedu kopā ar barošanas kātiņiem; pēc tam jau pastāvīgi notiek lieko 
augļu aizmetņu nokrišana līdz pat to augļu pilnas nogatavošanās laikam, kas vēl ir palikuši kokā.” 
 
33. Dabas filozofu dievs. 
 
[1] (Roklus): „Ja koka un tā augļu aizmetņu radītājs būtu visaugstāk gudrais dievs, tad viņš tak noteikti būtu šim 
darbam piegājis ekonomiskāk, jo arī gudra ekonomija pieder gudrības sfērai! Bet no šiem, bieži visaugstākā 
mērā nesaimnieciskajiem, lietu sākotnējiem aizmetņiem ir taču skaidrāk par skaidru redzams, ka no rupjo dabas 
spēku savstarpējās, lielākoties vienā un tajā pašā veidā atkārtojošās, cīņas rodošās lietas tiek aizmetnī radītas 
neizmērojamā daudzumā, no kurām tad līdz pilnībai nonāk tikai tādā daudzumā, kādā cīnošies spēki viens otru 
nav apklusinājuši; jo līdz ar šādu klusēšanu izbeidzas darbīgais rašanās un uzturēšanas cēlonis, un līdz ar viņu 
nepieciešami arī pats darbs.Bet, kamēr reiz iesāktā cīņa uzturas un turpinās, tikmēr līdz ar to pastāv arī tās 
darbs, izveidojas un nonāk līdz zināmai gatavībai. 
[2] Vai tāpat, ar visu savu gudrību un ar visu savu visneatlaidīgāko gribas spēku, varētu rīkoties arī Dievība, kas 
visgaišāk apzinās sevi un ikvienu savu darbību? Es saku - nē, viņai tam būtu jābūt vēl daudz neiespējamākam, 
nekā, ja es iztēlotos kādu visgudrāko valdnieku, kas ar vislielāko čaklumu un vislielākajiem līdzekļiem 
uzbūvētu pilsētas un pilis, lai pēc tam tās visas pārvērstu gruvešu kaudzē, un, kas tā rīkotos pastāvīgi, atkal un 
atkal! Vai visā pasaulē atrastos vēl kāds tik stulbs cilvēks, kas viņu varētu nosaukt par gudru?! Un nu 
domājošam un daudz pieredzējušam cilvēkam par gudru ir jāsauc tāds Dievs, kas dara to pašu vēl daudz 
komplicētākā mērā, kas savus augstākā mērā iekšēji organiski pilnīgos darbus lielākoties vienīgi tādēļ izsauc 



esamībā, lai tos tūlīt atkal sagandētu un iznīcinātu! Nē, tā ko lai sev stādās priekšā tas, kas savā lielajā zināšanu 
un pieredzes aprobežotībā un savā lielajā aklumā to var; man tas nav iespējams! 
[3] Visgudrākajam Dievam divi plus divi summai tāpat ir jābūt četri, kā rēķināt protošam cilvēkam. Bet, ja kaut 
kur eksistējošais Dievs teiktu – tu, Mans mīļais cilvēk, pie Manis divi plus divi ir pieci, un arī septiņi!, - tad es 
pat tādam Dievam teiktu  - vai nu Tu esi nerrs, vai arī Tev patīk mani par tādu turēt; jo ar tādu rēķināšanas 
zinātni Tev būs grūti radīt veselu pasauli un to uzturēt! Drīzāk tad kāds aklais kļūs par slavenāko gleznotāju, 
nekā Tu ar tādu Tavu gudrību no zemes izvilinātu kaut vissliktāko sēni! Mums, grieķiem, bija viens gleznotājs, 
vārdā Apelles, kas gleznoja cilvēkus un dzīvniekus tik tuvu dabai, ka varēja teikt, viņš pārspēja pat dabu! 
Protams, šis gleznotājs neuzvilka nevienu strīpiņu pār velti, bet ikvienu viņš labi aprēķināja; bet cik strīpiņas 
veltīgi velk tāds, par visgudrāko būt gribošais Dievs, kuram sevišķi īpašu, gudru iemeslu dēļ divi plus divi var 
būt, vai pat ir jābūt septiņi! 
[4] Tā bieži pavasarī viss ir tik skaists un cerību pilns! Cilvēki jau priecājas par labu ražu, lai saņemtu par savu 
darba un pūlēm algu. Viņi jau iepriekš pateicas neredzamajām būtnēm, kuras tie pēc, jau no bērnības iedēstītās 
ticības, pielūdz kā visvareno Dievu vai arī kā vairākas dievības. Bet tieši pāris nedēļas pirms ražas novākšanas 
nāk pamatīga vētra un izposta visu zemi tā, ka labie cilvēki nesaņem no cerētās ražas ne tik daudz, cik aizslēpt 
aiz naglas. Tā ir parādība, kas šeit uz Zemes tiktāl, cik mēs to pazīstam, droši atkārtojas katru gadu dažādās 
zemēs regulāri, drīz te, drīz tur. 
[5] Nu aklās māņticīgās aitas no cilvēkiem steidzas pie saviem bezdibenīgi mantkārīgajiem priesteriem un tiem 
jautā, ko viņi būtu nogrēkojušies Dieva priekšā vai dievu priekšā, ka tie tos tik smagi ir piemeklējuši! Ja, 
priesteriem labi zinot, ka šiem likumdevējiem Dieva vietā nekā nav, ko iebilst pret tautas likumōgo, tātad dievu 
prasīto dzīvesveidu, tad priesteri uzliek pavisam labvēlīgu un līdzcietīgu seju un mierina nabaga avis, cik laabi 
vien tie var un grib, ar maigiem vārdiem māca tiem pacietību, un, cik vien uzmācīgi iespējams, izskaidro viņiem 
arī to, ka tā Dievs pārbauda viņu pacietību, ticības stiprumu un apmierinātības pilno nodošanos Viņa gribai viņu 
pašu labā, uzlikdams pārbaudījumu mūžīgajai dzīvei pēc miesas nāves. 
[6] Raudošajiem jūdiem šādos gadījumos vienmēr kā paraugs tiek pievests Ījaba stāsts, kas ir īsti laba fabula; un 
pagāniem viņu reliģijas grāmatās arī ir daudz tādu nabaga tautiņu skumjas nositošu anekdotīšu. Ar tādiem 
mierinājumiem, labi nomierinātas un zināmā mērā izklaidētas, tautiņas atgriežas mājās un nododas cerībām uz 
labākiem laikiem, un tam, ka Dievs neļaus tiem pavisam nogrimt!” 
 
34. Roklus salīdzina cilvēku un Dieva darbus. 
 
[1] Es jums jautāju, ko pasules tiesas darītu ar cilvēku, kas ar daudziem palīgu palīgiem atļautos ļaunu joku, un 
kādā naktī tikai kādas mazākas apkārtnes svētītos laukus, cik vien oespējams? Es ticu, ka romieši tādu 
ļaunprātīgu huligānu vismaz desmit reizes sistu krustā, ja tie to noķertu, vai arī pēc iespējama ārsta slēdziena uz 
visu atlikušo dzīvi ieslēgtu kādā vājprātīgo iestādē. Bet kādu Dievu tādēļ vēl pielūdz un uzskata par bezgalīgi 
gudru!Un vēl labāk, ja pie tam jūtas vēl laimīgs!Jo dievu augsākajai gudrībai ir taču neuzvaramas priekštiesības 
visā Radībā, darīt vistrakākās draiskulības; pēc labpatikas tās var laupīt, slepkavot un sagandēt, un nevienam 
neienāks prātā pat padomāt, ka tās te varēt būt izspēlējušas ļauni traku nedarbu. Tikai to gan māņticīgie cilvēki 
uzdrošinās nodomāt, ka pirmīt pārrunātā sējumu izpostīšana gan nebija nekas īsti labs; Jo, ja tā būtu laba, tad 
nabaga labajiem cilvēkiem būtu aiztaupīts gājiens pie dievu vietniekiem. 
[2] Kas notiek ar cilvēku, kas aizdedzina cita māju, un tam caur to izposta ne tikai māju, bet arī visu, kas tajā 
glabājās, un tā labi situētu pilsoni viņš pārvērš par ubagu? Pēc manas zināšanas slepkava-dedzinātājs pēc likuma 
pieder krustam. Bet, kad kungs dievs Zevs ietriec ipostošu zibeni kāda cilvēka mājā, un tā liek tam iznīcināt 
visu, tad tas nav iedomājams citādi, kā augstākā mērā labi un gudri! Vai! tam, kas to tā neuztvertu uz dzelzscieti 
tā neticētu; tam Pontifex Maximus liktu sajust dieva Zeva dusmas tādā veidā, pret kuru mājas nodegšana liktos 
ārkārtēja labvēlība! Bet es esmu brīvs te uzstādīt jautājumu, un saku – ja dieva vietu aizstājoši cilvēki Zeva 
paveiktu mājas nodedzināšanu uzskata par vislabāko un visgudrāko un taisnīgāko darbu, tad kādēļ tieši tādu 
pašu darbu, ja to izdaa cilvēks, uzskata par tik visaugstākā mērā nepieņemami sliktu, ka tie atrod par vajadzīgu 
viņu tādēļ sodīt ar vismokpilnāko nāvi?  
[3] Es te, bez šaubām, spriežu šādi un saku – patiesi labajam un patiesi gudrajam ir mūžīgi jāpaliek labajam un 
gudrajam neatkarīgi no tā, kas to izdara, un tādēl tie nepelna nekādu sodu! Bet tādēļ, ka uz Zemes dievus 



aizvietojošie  viltīgie cilvēki slepeni pie sevis, līdzīgi mums, laba prāta esēņiem, pavisam labi zina, ka neesksitē 
nekādi dievi, bet tikai pirmatnējs, rupjš un vispērējs dabas spēks, kura darbība ir tīri nejauša, ka tikai ilgākā 
attīstības gaitā, dodot visdažādākos nozarojumus, nepieciešami izveidojas cēlākās formas. Tā dieva vietnieki ar 
savas fantāzijas palīdzību ir dabas spēku alegoriski personificējuši kā dievu un citiem cilvēkiem, kas paši nekad 
neko nav domājuši, parasti tad tos tēlaini ir cēluši priekšā godināšanai un pielūgsmei. 
[4] Šādi izperinātajam dievam tad vajadzēja arī sākt likt sevi manīt, un, dabiski, cik brīnumdaroši vien 
iespējams! Kad tauta caur dažādiem brīnumdarbiem reiz šo dievu bija uztvērusi, tad drīz tai vajadzēja patikt arī 
pieņemt no tā asus likumus! Lai cilvēce savās aklajās un dumjajās bailēs no reiz nešaubīgi pieņemtā brīnumus 
darošā dievapēc viegli padarāma grēka nekristu galīgā izmisumā, tad asprātīgie dieva pārstāvji ir padomājuši 
par atkalizlīgšanas līdzekli ar apvainoto dievību, un tā viņi ir izgudrojuši upurus un citus mokošus grēku 
izpirkšanas veidus, caur kuriem grēcinieki atkal var panākt draudzību ar savu apvainoto dievību. Un tā tagad 
visapkārt uz šīs šīs mīļās Zemes blakus pilsoniskajiem valsts likumiem pastāv no viena vai otra dieva izejoši 
likumi, kas ir būvēti tā, ka pat visā tikumīgam cilvēkam nav iespējams dienā vismaz desmit reizes pret tiem 
neapgrēkoties, caur ko viņš sevi padara sava dieva žēlastības un viņa labpatikšanas mazliet necienīgu.Vakarā, 
vēl pirms saulrieta, viņam ir jāattīrās ar priekšā uzrakstītiem līdzekļiem, citādi viņš tūlīt iekritīs vēl lielākā 
ļaunumā. 
[5] Es nevaru un negribu to visu nosaukt par sliktu; jo tas nedara neko ļaunu, ja cilvēcei ir maiga sirdspziņa, un 
zināmi mazgājumi un miesas tīrības uzturēšanavēl nekad nevienam nav nodarījuši neko sliktu. Bet man un man 
līdzīgiem to nedrīkst uzspiest kā kaut kāda dieva, kas nekur neeksistē, rīkojumu! Es un mani biedri zinām, ko 
mēs zinām, un neviens nevar mums teikt, ka mēs savai tīrajai zināšanai jelkad būtu vervējuši mācekļus. Bet tas 
taču tiks mums tā slepeni vismaz atļauts, ka mēs sev slepenībā drīkstēsim nevienu X neturēt par U?! Nekad mēs 
nevienam nesprauksimies par tuvu, jo mēs visi esam cilvēku draugi; bet mēs lūdzam atstāt arī mūs neapcirptus. 
Kādēļ tagad Jeruzalemes priesteri vienā laidā milno mūs, esēņus?  Viņiem ir jābūt tiem, kas viņi ir, bet mums – 
tiem, kas mēs esam; jo tīrā saprāta foruma priekšā viņi nav ne par matu labāki kā mēs, - un, pamatos, arī mēs 
neesam kas vairāk kā viņi. Bet mēs viņus nenolādam, tikai nožēlojam tos viņu rupjā akluma dēļ. Bet kas viņiem 
dod tiesības nolādēt mūs, kas mēs paši sev esam uzlikuši lielo problēmu – nekad netiesāt un nesabojāt nevienu 
cilvēku, bet tikai palīdzēt ilvienam ar padomu un darbiem?!  
[6] Un ja arī mēs darām neīstus brīnumus – jo īstie nekad nav eksistējuši, tad tas notiek tādēļ, lai jo vieglāk 
varētu palīdzēt aklajai un aklai palikt gribošajai cilvēcei, jo gaišā, tīri cilvēciskā ceļā tiem vairs nav iespējams 
palīdzēt. To taču vajadzētu ieskatīt arī tādiem priesteriem, kas sevi sauc par rakstu mācītājiem, un kam būtu arī 
jāzina, kā tie to pilda! Viņiem vajadzētu apvienoties ar mums un darboties ar mums kopā, un jau nedaudzos 
gados ar cilvēci izskatītos pavisam citādi  kā tagad.” 
 
35. Roklus rāda sirdi kā īsto patiesās Dievības sēdekli. 
 
[1] (Roklus): „Bet šie Dieva vietas pārstāvji Jeruzalēmē ir dumji kā pūces dienā, pie tam rijīgi kā vilki un 
valdītkāri un greizsirdīgi kā sarkanie gaiļi, un pie visa tā vēl rupji, neaptēsti un nepanesami kā mežacūkas! Kas 
var ar tādiem kaimiņiem dzīvot mierā un vienotībā?! Kas šādos apstākļos varētu savā taisnīgajā sarūgtinājumā 
neliecināt pret viņiem?! Pret tādiem cilvēces izdzimteņiem reizi pareizei vajag uzstāties visu cilvēku priekšā ar 
tīru patiesību, un labi domājot, tiem parādīt, ar kādiem visnekaunīgākajiem neliešiem viņiem ir daŗišana! 
Tādējādi mēs cilvēcei noteikti neatņemam neko citu, kā viņu veco aklumu! 
[2] Ka tas vecajiem, sirdī un dvēselē pārakmeņotajiem Abrahāma klēpja bērniem nav tieši ļoti patīkami, to nav 
grūti iedomāties; bet mēs te patiesi viņiem nevaram līdzēt, un būtu jau pavisam pēdējais laiks vienreiz iztīrīt šo 
veco Augiasa stalli! Šitie zeļļļi izkliedz mūs par bezdievjiem un nosauc mūs par Vissvētākā apgānītājiem. Kur 
tad ir viņu Dievs, kuru mēs it kā zaimotu, un kas ir Visusvētākais?! Varbūt viņu templis, priekškars tajā, vai pa 
pusei vara un pa pusei koka Derības lāde ar naftas liesmu, vai agrākos laikos ar dūmu stabu, kuru, bez šaubām, 
bija grūtāk izgatavot, nekā naftas liesmu?! Vai varbūt milzīgie, tā saucamie Ķerubi attēlo Vissvētāko, vai arī 
vecā manna lādē, Ārona zizlis vai vecās vēršu raga bazūnes, caur kuru skaņu sagruva Jērikas mūri, vai Dāvida 
zelta arfa un viņa kronis, vai visi tā sauktie Svētie Raksti, kurus farizeji vairs nelasa, bet drīkst tikai pielūgt?! 
Īsi, es gribētu jūdu Dievu  un Viņa Vissvētāko redzēt iekš kaut kā cita vai uztvert iekš kaut kā cita, nevis tikai 
šādos antīkos krāmos, kuros redzams un uztverams ir tikai veca, tipiska ēģiptiešu cilvēcisko mākslinieku roku 



neveiklība, kas no kaut kā tīri Dievišķa  ir vēl daudz tālāk, nekā debesu zilgme no zemes! Un, ja zaimo kaut ko, 
kas pats par sevi nav nekas cits, kā veci, visapkaunojošākie meli, - tad ko ļaunu ar to dara?!  
[3] Jeb vai tādai vecai un sarūsējušai cilvēku krāpšanai būtu vēl jārunā slavas dziesmas, lai jūdu Dievībai, kura 
tāpat kā romiešu Zevs, ir tīrākā nulle, izrādītu patīkamu kalpošanu?! Nē, ko tādu godīgs esēnis nedarīs nekad! 
Mēs pazīstam citu Vissvētāko, un tā ir godīga cilvēka sirds! Tur ir patiesās Dievības sēdeklis! Tā ir jāatzīst 
katram patiesam un godīgam cilvēkam sevī, kā arī savā blakuscilvēkā! Ja viņš to dara, tad viņš ciena savu 
cilvēcisko cieņu arī savā tuvākajā; bet, ja viņš to nedara, tad viņš pats par sevi liecina nožēlojami slikti un 
cieņas ziņā pelna to mazāk par visnesaprātīgāko dzīvnieku. Jā, kāds Dievs var eksistēt; bet to cilvēks var atrast 
tikai savas paša sirds patiesajās dzīvības dzīlēs, un šī patiesā Dieva vārds ir „mīlestība”! Tā ir vienīgā un patiesā 
Dievība; bez tās mūžīgi nekur nav atrodama neviena cita! Kas to tā īsti ir atradis, tas ir atradis dzīvības principu, 
un tad ar to atradīs vēl vairāk, iespējams, pat mūžīgu, neiznīcināmu dzīvību! 
[4] Ar mīlestību ir sevī jāsavāc arvien vairāk mīlestības, un tā tā kļūst arvien varenāks! Caur tādu koncentrētu 
dzīvības spēku, iespējams, pavisam viegli un droši ar panākumiem varēs pretoties naidīgajiem citiem spēkiem, 
un tā - kā uzvarētājs tūkstoš naidīgu un akli darbojošos spēku vidū varēs sev nodrošināt dzīvības mūžīgu 
tālākpastāvēšanu, ja arī ne miesā, tad tomēr zināmā veidā garīgi, kāds taču sākotnēji ir katrs spēks, un tādam 
tam arī ir jābūt. Jo tas, ko mēs redzam, nav vairs darbīgais spēks pats, bet tikai tā paveiktais. Ja nu mēs tagad ar 
uzmanīgu skatu apskatām vispārējā dabas spēka darbus, tad ātri un viegli mēs atradīsim, ka kādiem spēkiem kā 
daļai no vispārējā pirmspēka, saskaņā ar kaut kā sevis pašu atrastiem noteikumiem, ir jābūt kaut kādā veidā 
konsolidējušamies, jo citādi, vienmēr esot vienādiem, tie nespētu pasaulē uzrādīt vienmēr vienu un to pašu 
darbību. Vienādu darbību priekšnoteikumiem arī ir jābūt pastāvīgi vienādiem. Spēkam, kas sevi pastāvīgi atklāj 
ar nemainīgu darbību, ir jābūt arī pilnai apziņai un kādai inteliģencei, kas ir gaiša un pietiekama tā darbībai. Tā 
inteliģence spēku atbilstoši apgādā ar pienācīgajiem ieročiem, ar kuriem tas vienmēr var kā uzvarētājs iziet no 
cīņas ar citiem, (pagaidām) vēl rupjākiem spēkiem, un arī iziet; jo, ja šis spēks varētu tikt uzvarēts vai kaut kā 
pilnīgi iznīcināts, tad arī tas, ko tas ar savu darbību bija radījis, nekad un nemūžam vairs neparādītos eksistencē. 
Ja mēs tikai pieņemam, ka neredzamais spēks, no kura darbības rodas, piemēram, vīģes, varētu tikt citu spēku 
iznīcināts, tad nekad vairs mēs neredzētu nevienu vīģi! 
[5] Ja nu mums pēc šāda novērojuma neskaitāms daudzums spēku to dažādajās, bet nemainīgi vienāda veida 
darbībās, ir jāatzīst par nepieciešami neiznīcimāmi konsolidētiem, un tādus mēs tos arī redzam, kā pat mēs paši, 
cilvēki, pēc formas un sākotnējās būtības, nepārtraukti reģenerējamies; tāpat mēs pavisam noteikti varam 
pieņemt, ka tas spēks, no kura esam izgājuši mēs, ir nepieciešami konsolidējies kā paliekošs dzīvības princips.  
Un, ja uzturas šis spēks, tad arī katra cilvēka dzīvība, ja tā patiesi ir atradusi savu dzīvības principu, un ar 
pareiziem līdzekļiem to kultivējusi, var sevī konsolidēties  un pēc tam garīgi turpināt pastāvēt uz visu mūžību. 
Jo es domāju, ka viens sevi apzinošs un domājošs dzīvības spēks, kad tas reiz sevi kārtīgi ir atradis, pilnīgi 
iepazinis sevi un savu apkārtni, tad viņam nekad vairs nebūtu grūti izdomāt līdzekļus, ar kuriem tas paliekoši un 
pilnīgi droši var turēties pretī ļoti vareniem, bet tikai rupji un akli darbīgiem spēkiem. To rāda arī cilvēki šajā 
pasaulē. Laidiet vaļā visus orkānus un veselu miljonu zibeņus pār Ēģiptes piramīdām! Vai tie iekšējās 
katakombās atrodošamies cilvēkam padarīs ko ļaunu? Īsi, jau šajā pasaulē cilvēki rāda, ka viņi prot sevi 
pavisam labi pasargāt  no visrupjākajiem un visļaunāk darbīgajiem spēkiem. Kas viņiem to ir mācījis? Pieredze, 
asais prāts un nepieciešamība! 
[6] Ja to var visumā ļoti maz izglītots cilvēks, cik daudz vairāk to varēs konsolidēta garīgā dzīvība! Tā mēs 
esam arī zinātniskajā laukā izdarījuši labi pamatotu ieskatu par cilvēka gara tālākdzīvošanu pēc miesas 
atkrišanas, un tādēļ mums nav vajadzīgs ne Zevs, un tikpat maz kāds indiešu Lama vai jūdu Jehova; tīrais prāts 
dod mums to pašu tīrākajā un gaišākajā gaismā. 
[7] Un tā, mans augstais draugs, es tev esmu skaidri un gaiši parādījis pamatojumu manam līdzšinējam 
ateismam un arī to, ka mani pamatojumi noteikti nav izsūkti no pirksta, bet tie stāv uz cietā lielās pieredzes 
pamata! Bet ar to es nemaz neesmu gribējis sevi paliekoši atšķirt no teisma!Parādi man citus pamatus, un es 
būšu teists! Kā nu tagad izskatās ar šo brīnumaini radušos māju Markusam un viņa ģimenei? Dod man par to 
taču tikai dažus mājienus; jo tagad tu pazīsti mani jau pavisam!” 
 
36. Roklus tiek noraidīts pie Rafaēla. 
 



[1] Aiz tīra izbrīna par Roklusa pieredzi un par tā pareizajiem spriedumiem par parādībām – gan morāli-
politisko dzīves attiecību jomā, gan tautu dažādo paražu un dzīvesveida jomā, gan par reliģijas kultiem, kā arī 
par vēl plašāko dažāda veida dabas parādību jomu – Kirēnijs nezināja, ko ar kādu būtisku pamatu varētu viņam 
atbildēt. Jo visi Roklusa stāstījumi bija balstīti stiprajā pieredzes pamatā, pret kuriem, stingri ņemot, nebija, ko 
iebilst. Priesterību Kirēnijs pazina pārāk labi un zināja, uz kāda pamata balstījās viņu vecā, tumšā darbošanās. 
Piedevām Roklusā Kirēnijs pazina vēl vienu labu un ļoti pašaizliedzīgu cilvēku, kas kļuva par esēni tikai tādēļ, 
lai ar visiem līdzekļiem, kas nav pretrunā ar humānismu un patiesu tuvākmīlestību pret visiem cilvēkiem, kas 
bez savas vainas bija akli; lai palīdzētu vienmēr un visur cietējai cilvēcei. Īsi, Kirēnijam Roklus kļuva arvien 
vairāk simpātisks. 
[2] Arī visi citi klātesošie viesi nevarēja vien pietiekami nobrīnīties par šī esēņa prāta asumu un viņi tikai 
nožēloja, ka Roklus vēl nebija iepazinies ar Mani. Visi bija ļoti saspringti, ko gan Es beigās uz visu šo teikšu. 
Bet vēl joprojām nebija laiks, Man ielaisties sarunā ar viņu, jo viņa sirdī joprojām slēpās kaut kas, ko viņš šinī 
ļoti atklātajā runā vēl nebija cēlis dienas gaismā; bet tālākai sarunai Kirēnijs vairs nebūtu atbildis Roklusa  
līmenim. 
[3] Tādēļ Es slepeni pasaucu Rafaēlu un devu mājienu arī Kirēnijam, tagad Roklusam stādīt priekšā Rafaēlu un 
viņam teikt, ka turpmāko ar viņu tagad apspriedīs šis jaunietis, jo viņš pats (Kirēnijs) sevi jūtot par vāju un par 
pieredzes nabagu, lai Roklusa vispamatīgākajam prāta asumam atrastu tādus pretargumentus, kas varētu apgāzt 
šī asdomātāja ateismu; bet šis jaunietis viņam, tas ir Roklusam, spēs uzstādīt vispamatotākos pretargumentus, 
par to lai viņš ir pilnīgi drošs.  
[4] Tādēļ Kirēnijs vēlreiz vērsās pie Roklusa un darīja viņam to zināmu. 
[5] Roklus tūlīt uz to teica Kirēnijam: „Mīļākais augstais draugs, ja tu kā viens gudrs sirmgalvis ar karalisku 
izcelsmi, kas tik ilgi jau nodarbojies ar valdīšanu, neuzdrošinies sarunāties ar mani, neskatoties uz tavas lielās 
pieredzes bagātību un zināšanām, ko tad lai ar mani dara šis maigais jauneklis, kam acīmredzami nav vēl pat 
divdesmit gadi? Vai tu manus pamatojumus turi par pārāk vājiem un bezsaturīgiem, lai tu dotu man savas 
atbildes?” 
[6] Kirēnijs saka: „Nē, nē, tā nepavisam nē, bet lieta ir tieši tāda, kā es tev tikko to esmu darījis zināmu! Bet šo 
jaunieti vispirms pagaršo, un tikai tad spried!” 
[7] Roklus saka: „Nu, tad mēs gribam redzēt, kurā vietā tad viņš ir atradis gudrības akmeni!” 
[8] Tad Roklus vērsās pie viņam jau blakus stāvošā Rafaēla: „Nu, tad rādi, ko tu saproti! Ja tu vari manu 
pieredzi padarīt nederīgu vai manu prātu sist ar aklumu, tad tu manī būsi atradis vāju niedri, kas no visādiem 
vējiem tiek viegli locīta uz visām iedomājamām pusēm; bet ja tu atstāsi mani tādu, kāds es esmu, tad tev būs 
grūti mani pārveidot pēc tavas pieredzes! Jo tu diez vai vari būt redzējis ko vairāk kā Romu un to, ko esi 
pieredzējis ceļojumā uz šejieni. Noteikti tu vēl ne reizes neesi bijis Ēģiptē, vecās gudrības zemē, un vēl tālu no 
pieredzes neesi mācījies, cik daudz ticības veidu uz vienu vaii vairākiem dieviem un dievietēm  ir dažādās 
tautās, un tu gribi ar mums divpadsmit uzņemties ceļojumu pieredzes lietās? Nu, tad labi, man jau arī nav nekas 
tieši pretī tam; mēs redzēsim, cik mataini ir tavi zobi! Tātad , apgāz manus tīri ateistiskos pamatojumus, un rādi 
man to Dievu, kas ir savienojams ar tīro cilvēka prātu un ar cilvēka iekšējo dzīvības principu, kas acīmredzami 
ir mīlestība! Bet netuvojies man ar kādu citu dievu; jo tas tiks atmests jau no paša sākuma, jo neviena cita nevar 
būt un arī nekad nebūs! Ja viņam tas ir labi, tad lai viņš sāk slaucīt ap mums!” 
 
37. Rafaēls attēlo Dieva būtību. 
 
[1] Rafaēls saka: „Mīļais draugs, mazliet par ātru tu esi iekarsis pret mani tukšā dedzībā! Ļauj arī man vispirms 
ar tevi parunāt pāris vārdus, un tad jau redzēs, vai es deru tev par sarunu biedru! 
[2] Klausies, no paša sākuma tu esi pret mani izlaidis kārtīgu interdiktu ar to, ka tev nedrīkstot uzkraut nevienu 
citu Dievu, kā vienīgi to, kuru tavs prāts atzīs par labu! Un redzi, arī es pats patiesi nepazīstu nevienu citu, kā 
tikai to, kuru tu ar savu prātu esi atradis! Starpība starp mums abiem ir tikai  tāda, ka tu sev tādu Dievu vēlies, 
bet man patiesi ir tas visaugstākais gods Viņu pazīt personīgi, un piedevām man ir arī tas augstais gods, būt 
Viņa pastāvīgi pakalpot visgatavākajam kalpam. 
[3] Šis vienīgi patiesais Dievs ir tīrā Mīlestība, un tikai no Mīlestības tad arī gudrība un caur šo gudrību 
visvarens. 



[4] Šis Dievs vienlaicīgi ir arī augstākā kārtība, patiesība, taisnīgums un visa gaisma un pati Dzīvība, un visas 
lietas un būtnes uz šīs Zemes – arī pati Zeme ar visiem tās gariem un elementiem, ar Mēnesi, Sauli un visām 
bezskaita citām zvaigznēm, kas arī nav nekas cits kā milzīgi pasauļu ķermeņi, daži neizsakāmi daudzas reizes 
lielāki par šo Zemi, - kura ir kā lode tāpat, kā tu vienmēr esi skatījis Mēnesi un arī Sauli kā lodes, no kurām 
pēdējā, Saule, ir veselu miljonu reižu lielāka par šo Zemi -, tas viss ir viena un tā paša Dieva darbi, kas savā 
pirmpatiesajā Būtībā ir tieši tāds, kā Viņu sev stādās priekšā tavs patiesi ļoti skaidrais prāts! 
[5] Viņš pazīst visus sliktos un nepareizos priekšstatus par Viņu, un pastāvīgi pamodina cilvēkus, kas saņem par 
Viņu patiesu jēdzienu; bet šajā pasaulē slinkie un aklie cilvēki parasti nekad viņus nesaprot pareizi, un tie paliek 
pie savās no senlaikiem pierastajām muļķībām. 
[6] Tu, protams, domā, ka nav iespējams, ka viens tāds  reāls Dievs tik ilgi paciestu skatīties cilvēku ļaunumā. 
Viņam kā visvarenam Pavēlniekam, vajadzētu  būt viegli iespējamam visu ļauno un nepareizo izmest mēslainē. 
Te pamatos tev nav netaisnība. 
[7] Es te jūtu un domāju tieši tāpat kā tu, un man pie tam ir vēl grūtāk, jo arī man, kā jau ilgi pilnīgi konsolidētai 
garīgās dzīves būtnei, ir visa vara caur manu gribu, ja tas būtu svarīgi, vienā mirklī visus tos kalnus, kas tur 
paceļas pār jūru, pārveidot par taviem jutekļiem neuztveramu neko; jo kaut ko varēt un nedrīkstēt, ir noteikti 
rūgtāk, nekā kaut ko gribēt, bet nevarēt! 
[8] Bet tas, ka neskatoties uz sev piederošo varu,  nedrīkst mesties lietā, ja kādam to arī ļoti gribētos, rodas no 
tā, ka šajā pasaulē ikvienam cilvēkam ir ļoti svarīgi – kā tu to pavisam labi tavas runas ar Kirēniju beigu daļā esi 
piezīmējis -, un proti, ka patiesam cilvēkam ir sevi jāatrod pašam un kā konkrētam dzīvības spēkam pašam ir 
jākonsolidējas, jo citādi viņam nebūs iepējams kā brīvai un patstāvīgai būtnei mūžīgi pastāvēt pret lielu un 
varenu spēku pastāvīgo un naidīgo iedarbību! Ja tu arī neizteicies ar tieši tādiem maniem vārdiem, tad tomēr tu 
izteici šo pašu domu. 
[9] Tagad tu jau ieskatīsi, ka šeit uz Zemes cilvēkiem, kur viņiem pašiem savs iekšējais dzīvības princips ir 
jākonsolidē pilnīgi pašiem, bez kādas ārējas svešas, vardarbīgas palīdzības, tīri pēc savām atziņām un pilnīgi 
pēc savas visbrīvākās gribas, nevar iejaukties ar visresnākajām rīkstēm. Kamēr kaut kur cilvēki sev ir 
izdomājuši  kādu dzīves kārtību, kurā kā morālā, tā arī fiziskā eksistence vēl ir iedomājama, tikmēr viņus atstāj 
tajā tik ilgi, kamēr tie nepāriet pārāk lielā deģenerācijā. Bet ja tas ar kādu tautu notiek, tad arī Zemes un Debesu 
Dievs ir klāt un vada deģenerēto tautu atkal atpakaļ pareizajā dzīves kārtībā, kā tas patlaban notiek ar jūdu tautu. 
 
38. Indiešu grēku nožēlas mērķis. 
 
[1] „Tu biji Indij ā un esi redzējis tik daudzus grēku nožēlas ļaunas izmantošanas gadījumus, tā saucamās stiprās 
nožēlas gadījumus. Tīra saprāta cilvēkiem tā ir vienkārši atklāta muļķība, saistīta ar acīmredzamu turienes 
priesteru klases šķietami visnežēlīgāko patvaļu. Tikai, pavisam tā tas tomēr nav, kā izskatās. Šī tauta dzīvo 
zemē, kurai ir vislielākā veģetācijas spēja uz visas Zemes kā attiecības uz augiem, tā arī uz dzīvniekiem un 
cilvēkiem. Ej tajā zemē uz mežiem un kalniem, un tu varēsi dienām ilgi staigāt apkārt, meklēdams uz kāda veca 
koka kādu nokaltušu zariņu; un, ja tu nolauzīsi kādam kokam zaru, un pavisam vaļēji un brīvi to noliksi uz 
zemes, kaut vai uz smiltīm, tad tu vari atnākt pēc gada, un tui noteiktu savu zaru atradīsi vēl pavisam zaļu, jā, 
ļoti bieži pat ar jaunām, zemē iedzītām saknēm. 
[2] Tā dzīvotspēja, īpaši vidējos kalnu reģionos, kā augu, tā dzīvnieku valstī ir ārkārtīgi liela. Tur var kādu 
dzīvnieku vai cilvēku diezgam nozīmīgi ievainot, un tas neizraisīs nekādas kaut cik nozīmīgas sāpes, jo tur 
brūces sedzošais gaiss jau iedarbojas dziedinošāk, nekā šeit visdziedinošākais plāksteris. Ja te tev kāds iesit ar 
koku vai ar rīksti,  tad tas sāpēs tev dažas dienas; tur tu vari ļaut sev iedot tūkstoti rīkstes sitienu, un diez vai tu 
jutīsi vēl kādu sitienu līdz nākamajam. Pamēģini šeit sev iedzīt vienu naglu miesā, un jau tu jutīsi sāpes, kas ir 
neizturamas! Tu sapampsi, sāksies visdedzinošākais iekaisums, jā, var pievienoties pat nāvējoša gangrēna, vai 
brūce sāks strutot un izsauks tev neizturamas sāpes, bet iepriekš minētajos Indijas novados – nē! Tu vari gadiem 
ilgi staigāt ar miesā iedurtu naglu, un jau drīz pēc tās ieduršanas tu vairs nejutīsi nekādas sāpes, jo gaiss tur ir tik 
balzāmiski dziedinošs, ka ievainojumi gandrīz nekad nevar iekaist. Un, ja nesākas iekaisums, tad nevar būt arī 
runas par sāpēm, un nemaz jau nerunājot par neizturamām. 
[3] Pie tam tur cilvēki, dvēselē saturot ļoti daudz dabas dzīvības elementus, ir vienmēr ļoti uzbudināti, un 
sevišķi dzimumdziņas sfērā viņi pārietu tādā izvirtībā, kādai līdzīga nebūtu atrodama uz visas Zemes. Asie 



grēku nožēlas veidi viņus visvairāk no tā ir atturējuši. Caur smagām mocīšanām viņu miesa tiek zināmā mērā kā 
nomirdināta; un uz šo nožēlu viņus mudina stipri iedzītās bailes no elles uguns, ko tiem priesteri iztēlo tik dzīvi, 
cik vien iespējams, tā sāk bezmaz viņos jau degt no apraksta vien. No uguns indieši baidās visvairāk, jo jau šeit 
tā viņiem sagādā vislielākās sāpes, ko ir spējīga sajust viņu miesa. Caur asajiem nožēlas darbiem, kurus Dievs 
Kungs indiešiem pieļauj un pacieš līdz šim un vēl ilgāk, šo cilvēku dvēseles tomēr tiek paturētas cilvēka 
dzīvības formā, un tad Viņā pusē būs spējīgas uz Mūžību pāriet augstākā dzīves pilnveidojumā.  
[4] Tu, bez šaubām man iebildīsi un jautāsi: „Vajag ļaut šai tautai tikai īsti zinātniski izglītoties, un tad jau 
noteikti tā nepāries visās iepējamās netikumības formās!” Tā vis nesanāks, mans visaugstāk vērtējamais draugs, 
neskatoties uz tavu tik tīro prātu! Tautām, kurām no dabas ir pārāk pamodināta fantāzija, zinātne ir patiesa 
dzīvības inde! Pieņemsim, ka fantāzijas bagātajiem un iztēlē spēcīgajiem indiešiem piederētu grieķu, Romas un 
Aleksandrijas zinātnes, tad vairs visa pasaule nebūtu droša no viņiem! Visas mākslas un zinātnes iedotu viņiem 
rokā tikai līdzekļus, lai tie kļūtu par vienu no visbriesmīgākajām un visizvirtušākajām tautām uz Zemes: jo drīz 
tie sāktu izgudrot lietas, kas augstākā mērā pārspētu visu to, ko ir paveikuši reiz Babilona un Ninīve un visa 
Ēģipte, Atēnas un Roma. Kalniem būtu jāatkāpjas viņu patvaļas priekšā, viņi uzceltu pilsētas, kas izplestos pār 
visiem auglīgākajiem plašumiem, viņi aizdambētu upes un straumes, lai rastos milzīgi ezeri. Īsi, visās zinātnēs 
iesvētītie indieši kļūtu par briesmīgu tautu uz visas Zemes, lai arī tagad vēl viņi ir tik ļoti lēnprātīgas dabas un 
izskata!” 
 
39. Augstas zinātniskās izglītības briesmas.  

  
[1] {Rafaēls): „Bet arī visumā kāda tauta ar lielu fantāziju parasti netiek dziļi zinātniski izglītota jau arī tāpēc, 
ka pārāk lielās iztēles spējas un no tās izejošā fantāzija vienmēr darbojas tam pretī. Šiem cilvēkiem patīk labāk 
savā fantāzijā skatīt visvisādas bērnišķīgas bildītes, nekā par vienu vai otru parādību padomāt loģiski pareizi. 
Un visumā tevis redzētā stingrā nožēla nenotiek pārāk bieži, kā tu domā un kā tev ir teikts. Jo bagātie atpērkas, 
bet nabagais tiek uz to aicināts tikai tad, kad viņš jau patiesi ir nopietni noziedzies pret pastāvošjiem likumiem. 
Un tad Indijā līdz šai dienai vēl pastāv tāda patriarhāla kārtība, pret kuru nevar tā uzreiz iejaukties ar zibeni un 
uguni no Debesīm. Protams, tur pastāv milzīgs daudzums vistrakākās māņticības, kas būtu jāvada; bet, tā kā 
šāds daudzums māņticības vienmēr ir noteikti bagātākais auglis pie tām tautām, kurām piemīt ļoti dzīva 
fantāzija, tad tādēļ nedrīkst uzreiz mesties pret to ar visvarenāko pērienu! 
[2] Jo allaž ir labāk atstāt tautu māņticībā, nekā to ievest visās zinātnēs; jo māņticība nostiprina indiešus savā 
zemē, kamēr zinātne to pārāk ātri apgādātu ar ērgļa spārniem, kas ļautu tiem tūlīt sagandējoši izplatīties. Jā, ja 
būtu iespējams visu indiešu tautu bez viņu pūlēm vienā rāvienā pārcelt tīrākajā zinātnē, tad kādu brīdi viņi  
brīnītos par to, kā tie ir varējuši tik ilgi ļaut tik lielai un bezjēdzīgai muļķībai valdīt par sevi. Bet drīz pēc tam tie 
iedegtos tādās dusmās un niknumā pret saviem priesteriem, un pie reizes arī pret visām cittautu personībām, ka 
visiem tiem vajadzētu izciest vissmagāko nāves sodu. Tie uzsāktu tādu tīrīšanu, pēc kuras visai Zemei īsākajā 
laikā vajadzētu izskatīties asinssarkanai. Un kas ar to beigās būtu iegūts? Dumjā cilvēku daļa, dabiski, tiktu 
apkauta, bet no zinātniski pamodinātajiem cilvēkiem iznāktu tīrie asinskārie tīģeri! 
[3] To, ka notiktu tieši tā,  pierādi jau tu kā tīrs prāta civēks ar tavām lielajām dusmām pret par visām dievībām 
un īpaši par tā sauktajiem viņu pārstāvjiem. Ja tev būtu mana vara! Ak vai, cik ātri tu darītu galu visas Zemes 
priesterībai!Bet kas pēc tam notiktu ar citiem cilvēkiem, kas turas pie saviem priesteriem ar ādu un matiem, un 
ļauj tiem sevi vadīt uz visām pusēm, kā avis to ļauj saviem ganiem?! Vai tu arī viņus visus varētu ar kādu varas 
rīkojumu pārcelt tavā tīrajā prātā? Es tev saku – tas būtu grūts uzdevums! Jo tad, kad visi zinātu vienu un to 
pašu, tad katram vajadzētu būt arī vienādi ar citiem materiāli nodrošinātam, ja tas negribētu mirt aiz bada. Ja tad 
tas aizietu pie sava kaimiņa un piedāvātu tam savus pakalpojumus un teiktu – es protu to un to!, tad kaimiņš 
teiktu – es arī protu to visu, un jau ilgi es visu esmu pēc tā iekārtojis un man nevajag ne no viena neko! Lai katrs 
rūpējas par sevi! 
[4] Ja kāds tēvs teiktu saviem bērniem – dariet un mācieties to un to, tad bērni atbildētu – kas gan mums vēl 
būtu jādara un jāmācās? Mēs jau varam un saprotam taču visu, ko tu vari un saproti un pēc tā mēs arī darām! Ko 
tu vēl vairāk no mums prasi? 
[5] Un ja tev vecumā, kad katrs cilvēks kļūst vājāks un slimīgāks, vajadzētu kādu kalpu, un tu pirmajam pretī 
nākošajam, kas tev varētu kaut ko izdarīt, teiktu – redzi, es esmu kļuvis vārgs, un man ir vajadzīga tava 



palīdzība, ko es tev gribu un arī apmaksāšu labi; un, kad es nomiršu, tad es tevi iecelšu par manu mantinieku! 
Vai tu zini, ko uzrunātais palīdzības meklētājam teiktu? Dzirdi, viņš teiktu tieši to pašu, ko tu pats kādam teiktu, 
kas tevi uzrunātu, lūgdams pastāvīgu miesīgu kalpošanu! Tu viņam teiktu – draugs, man nav vajadzīgs būt 
kādam par kalpu, jo es pats esmu tikpat labi situēts kā tu, un man nav vajadzīgs iet kalpot, lai vaiga sviedros 
pelnītu sev iztiku! Kam tas ir vajadzīgs, tai lai mokās sava tuvākā labā; man tas nav vajadzīgs! Redzi, tā, kā es 
tev tagad attēloju, daudzus gadsimtus bija senajā Ēģiptē! Visi cilvēki kļuva ļoti gudri, un ikviens bija bagāts.” 
 
40.  Verdzības izcelšanās. 
 
[1] (Rafaēls): „Un kādas tam bija sekas? Redzi un dzirdi - neviens vairs negribēja būt sava tuvākā kalps, ikviens 
strādāja un dzīvoja galu galā tikai priekš sevis, un strādāt sava tuvākā labā ne par kādu naudu nevarēja dabūt 
nevienu. Beigās cilvēki tomēr saprata, ka tāda pilnīgi nodrošināta dzīve galu galā tomēr ir kaut kas diezgan 
nožēlojams. Vispirms šo ļauno stāvokli atpazina tautas vecajie, jo viņiem pirmajiem bija vajadzīga apkalpošana, 
un viņi apspriedās, kā te varētu izlīdzēties. Kāds visgudrākais starp viņiem teica – Zeme ir liela; iziesim ārā un 
pameklēsim, vai kaut kur neatrastos cilvēki, kas ir nabagi, un labprāt kalpotu mums par labu samaksu! 
Viņi izgāja uz Āziju un drīz vien atrada to, ko meklēja. Bet tuvās Āzijas tautiņas drīz pamanīja, kas pietrūkst 
pārbagātajai Ēģiptei; tie aizbrauca uz tālākajām Āzijas zemēm un sapirka sev kalpus, lai tad tos vēl dārgāk 
pārdotu Ēģiptē. Un redzi, tā sākās verdzība un vergu tirgus, kas šodien, diemžēl, jau visur ir ierasta ikdiena. Vai 
tu vari augstu novērtēt šādus kādreizējās, ārkārtīgi augstās seno Ēģiptiešu vispārējās gudrības augļus? 
[2] Bet īstie vecie Ēģiptes gudrie no pieredzes kļuva gudri un vairs ne par kādu naudu savus kalpus neiesvaidīja 
savā dziļajā gudrībā; jo tā viegli no viņu kalpiem izveidotu bagātus cilvēkus, kam negaršotu vairs kalpošana un 
strādāšana, un tad tiem - vecajiem gudrajiem, atkal nebūtu neviena, kas pavisam uzticīgi un  pēc viņu vēlmēm 
tos apkalpotu un strādātu priekš viņiem. [3] Bet vau tu arī Indijā esi redzējis vergus, tas ir – nopirktos? Noteikti 
nē! Protams, ir pašu māņticības vergi, kas arī ir slikti, bet tomēr ne tik slikti kā pirktā verdzība! Ar pārdotajiem 
un nopirktajiem vergiem apietas kā ar nastu lopiem, un tie tiek turēti ļoti tālu no jebkādas gara izglītošanas. 
Viņu lieta ir – akli paklausīt, mēmi paciest un ciest smagāk kā liellopiem, un pretējā gadījumā patvaļīga, 
vislielākā un pasaules tiesu priekšā bez jebkādas atbildības - visļaunākā apiešanās ar viņu! Pat verga 
nogalināšana, ja to izdara viņa kungs, nav pakļuta nekādai tiesu sodīšanai! Tikai tad, ja tavs kaimiņš nogalina 
tavu vergu, tad kaimiņam ir pienākums atlīdzināt tā kungam materiālo zaudējumu.  
[4] Un redzi, šis cilvēces posts ir un paliek joprojām kā tā laika Ēģiptes sekas, kad cilvēki kopumā bija ļoti 
augstā gudrībā un ļoti labi situēti, un nevienam nebija jāizcieš kāds sods par pastrādāto grēku, jo, patiesi, 
nevienam nebija nekāda pamata arī vismazākajā mērā apgrēkoties pret savu kaimiņu, jo katram bija no visa tik 
daudz, cik tam dzīvošanai bija nepieciešams, un gadiem ilgi viņiem nebija jāiet pie kaimiņiem pēc kaut kā. Bet 
tad, kad atnāca verdzība, tad arī tika izgudroti likumi, pēc kuriem vergu īpašnieks, neskatoties ne uz kādu savu 
cietsirdīgo briesmonību, nekad nevarēja apgrēkoties pret vergu. Bet, kur nav iespējams pastrādāt grēku, priekš 
kā būtu vajadzīga grēku izpirkšana?!” 
 
41. Egoistiskā seno Ēģiptiešu saimniecībaun to ļaunais stāvoklis. 
 
[1] „(Rafaēls): „Kad vēlāk caur vergu darbu kungi kļuva jau dažādi bagāti, tā, ka daži kļuva ievērojami bagātāki 
par dažiem citiem, tad drīz arī parādījās skaudība, strīdi un naids, un tad atrada par vajadzīgu pieņemt 
pilsoniskos likumus, kuriem ikvienam vajadzēja paklausīt, pat Var (Faraons = gans) nebija izņēmums.Tad arī 
iesāka „kultivēt” vergus, viņus, protams, ļoti aizklāti, iepazīstinot ar jēdzienu par Dievību; pēc tam katru 
atsevišķo redzamo no Dieva izejošo darbību sāka attēlot ar alegoriskām personām, kas vergiem bija jāgodina kā 
kāda dievības. Tā ar laiku apēcīgi kļuvušie vergi kļuva apvaldītāki un maigāki un panesa savu likteni ar lielāku 
pacietību tāpēc, ka viņi ļoti baidījās no neredzamajiem varasvīriem, - jo caur ēģiptiešu smalkajām mākslām viņi 
bija nonākuši pie kāda veida pārliecības, ka šādi dievi eksistējot patiesībā un ar tiem nevarot jokot. 
[2] Ja vergi, kā jau tika atzīmēts, nebūtu kļuvuši vareni – gan caur vairošanos, gan arī caur divreizēju 
klātpiepirkšanu gadā, tad senie ēģiptieši nekad nebūtu tiem mācījuši pazīt kādus neīstos dievus vai vēl mazāk 
kādus pareizākus dievus; tikai bailes no vergu rupjās fiziskās varas un spēka spieda senajiem, pirmgudrajiem 
ēģiptiešiem iepazīstināt tiem kaut kādus jēdzienus par dievībām. 



[3] Tagad stādies sev priekšā veco, gudro ēģiptiešu stāvokli! Vi ņi bija gudri un bagāti; kas bija vienam, un ko 
tas saprata, to saprata arī ikviens cits, un tāpat arī tam piederēja tāda pati bagātība, un viņiem nebija nekādas 
vajadzības kalpot kaimiņam, lai nopelnītu sev maizi. Ikviens ar saviem bērniem aprūpēja tikai savus īpašumus. 
Kamēr cilvēki vēl bija kjaunāki un spēcīgāki, šāda gudri egoistiska saimniecība funkcionēja labi; bet, kad 
cilvēki kļuva vecāki, vājāki un slimīgāki, viņos pamodās ilgas pēc apkalpošanas. Bet kas lai būtu tos 
apkalpojis? Tu saki – viņu bērni! Viss būtu labi; bet tajos laikos Mozus savus Dieva baušļus cilvēcei vēl ļoti ilgi 
nebija pasludinājis! Pēc viņu dabas gudrajiem likumiem bērni saviem vecākiem nebija nekas vairāk, kā jebkurš 
cits brīvais cilvēks. Bērni kalpoja un paklausīja vecākiem tikai līdz laikam, kad tie kļuva pieauguši. Pēc tam tie 
kļuva brīvi un tiem nebija vairs nekādu pienākumu pret saviem vecajiem; jo viņu tīrais prāts bija tiem uzstādījis 
šādu gudru pamatprincipu, pēc kura bērniem, kā viņu veco darbam, bija pret tiem tikpat maz pienākumu, cik 
kādai mājai pret savu būvmeistaru, iznņemot tikai to, ka tajā dzīvo, - tas „kā” ir darbu vadītāja un būvētāja lieta. 
Ja māja ir labi uzbūvēta, tad tajā būs labi un patīkami dzīvot; ja tā ir uzbūvēta slikti un nolaidīgi, tad arī tā slikti 
kalpos par dzīvokli, par ko tad nebūs atbildīga māja, bet gan vainīgs būs pats būvmeistars. 
[4] Protams, vecāki būtu labprāt bērnus audzinājuši tā, lai viņu bērni tiem kalpotu visu dzīves laiku; bet arī bērni 
caur savu vecāku pamācīšanu bija saņēmuši piecas maņas, bieži vairāk praktiski kā teorētiski, un tā viņi, tāpat 
kā viņu vecāki, kļuva par gudriem egoistiem tāpat, kā viņu vecāki, un vecāku tā tika spiesti meklēt sev svešus 
kalpotājus. Tie nāca un kalpoja; un veco gudro prāts tiem teica – ja mēs gribam, lai šie cilvēki paliktu par mūsu 
pastavīgiem kalpotājiem, tad viņiem nav jāuzzin no mūsu gudrības ne kripatiņa, citādi beigās arī viņi kļūs tādi, 
kā mūsu bērni, kas mums negrib kalpot tādēļ, ka viņi ir ievesti visā mūsu gudrībā!”  
[5] Pēc tam vergi ilgi palika ļoti dumji un nesaņēma nekādu citu skološanu, kā tikai to, kas tiem kā kalpotājiem 
un kalpiem bija jādara. Bet vergi ļoti savairojās un sāka iepazīt savu spēku, no kā vecie gudrie slepenībā sāka 
ļoti baidīties! Te gudro tīrais prāts teica -  iztaisiet ātri no tiem cilvēkus, citādi viņi kā plēsīgāko dzīvnieku bari 
jūs saplosīs! Un tikai pēc tam vergiem, no kuriem sāka baidīties, izgudroja pazīstamo dievību sistēmu un šiem 
dieviem vergu acu priekšā lika darīt visādus brīnumus.  Tā vergi tika iebiedēti un nu kalpoja vecajiem 
ēģiptiešiem kā īpaša cilvēku kasta  ļoti labprātīgi un ar dubultu čalkumu. Tieši tādēļ Ēģipte uzziedēja 
viskrāšņāk, tā  pievilināja daudzus svešiniekus, starp kuriem atradās arī skauģi un nodevēji, kas vēlākajos laikos 
sagatavoja lielas nepatikšanas.  
[6] Redzi, tie visi ir tīra cilvēciskā prāta darbi, kuri man izskatās kā cilvēks, kas sāk krist no kāda augsta un 
stāva kalna, un tad, kad tas jau ir īstā ieskrējienā, nekādi nevar vairs apstāties! Tā sekas tu vari sev labi 
iztēloties.” 
 
42. Veco indiešu valsts kārtība. 
 
[1] (Rafaēls): „Šajā ziņā indieši savu lietu bija iekārtojuši daudz gudrāk! Tauta paliek pie savas nekaitīgās 
māņticības, bet pie tam romēr tic visaugstākajai Dieva būtnei un tā pasaules vietniekiem, kas nepārtraukti 
visčaklākā veidā turpina rūpēties par vecās stereotipās kārtības uzturēšanu, lai tajā netiktu ieviests nekas jauns, 
bet lai arī netiktu atmests nekas no tā, ko satur vecās grāmatas. Un tā indieties arī pēc tūkstoš gadiem būs 
pavisam tas pats, kas ir bijis pirms dažiem tūkstošiem gadu. Vissliktākais pie viņiem ir viņu grēku nožēlas un 
izpirkšanas un tas, ka viņiem pašiem ir jābūt sev tiesnešiem.  
 [2] Pret sevi pašu viņi var būt stingri pāri visai cilvēka saprašanai; jo tam, kas pats brīvi grib, nenotiek 
netaisnība; bet turpretim labais pie indiešiem ir tas, ka starp viņiem nav neviena ļauna neslavas cēlāja un 
neviena nodevēja. Neviens nesūdzas par savu kaimiņu, un pat starp daudziem miljoniem cilvēku nav neviena, 
kas priecātos par cita nelaimi. Un tieši tajā ir iemesls, kādēļ indieši  savā veidā un manierē ir kļuvuši tik veca 
tauta, un kļūs vēl vecāka. Ar laiku, kad arī pie viņiem nāks svešas tautas, un atnesīs viņiem citu reliģiju, citaus 
ieradumus un paražas, tad arī viņi kļūs nemierīgāki un neapmierinātāki, tad viņi vairs netiesās paši sevi un 
neveiks vairs savas grēku nožēlas; tā vitā viņi tiesās citus, vajās viņus, un uzliks tiem vissmagākās grēku 
izpirkšanas.Tad viņi ātri kļūs kā Jeruzalemes farizeji, kas saviem ticīgajiem arī uzliek nepanesamākās nastas un 
tiesā ikvienu; bet pār sevi pašiem tie necieš nevienu tiesnesi un nepieskaras nevienai nastai ne ar mazā pirkstiņa 
galu!  - Vai tu to uzskati par labu vai par labāku, nekā to, ko tu esi atradis pie nekaitīgajiem indiešiem?” 
 
43. Indijas un Ķīnas reliģiskais sakars. 



 
[1] (Rafaēls): „Nu paskaties pāri Indijai, aiz augstākajiem šīs Zemes kalniem, tur ir ļoti liela ķeizarvalsts, kurā 
mīt vismaz piecreiz tik daudz ioedzīvotāju kā Romas valstī. Visiem šiem cilvēkiem ir gandrīz tāda pati Dieva 
mācība kā indiešiem. Viņi dzīvo vislielākajā mierā un kārtībā, tie ir ļoti pieticīgi, sātīgi, skaidra prāta, strādīgi, 
viņi nav īgni un ir pilni visaklākās paklausības pret saviem skolotājiem un vadītājiem; un viņu ķeizars ir pilnīgs 
viņu kungs, un viņš modri rūpējas par to, lai nekur neviens svešinieks nevarētu ienākt viņa zemē. Tam nolūkam 
visa viņa zeme, vairāk plakanās robežu vietās, ir apmūrēta ar kolosālu mūri, kas nogriež to no kaimiņu zemēm. 
Pār šo mūri nespēj pārkļūt neviens naidīgs karapulks; tas ir apgādāts ar torņiem, kuros pastāvīgi novērodama 
dežūrē stipra sardze, un tā ir pietiekami stipra, lai izšķiroši atsistu jebkuru svešinieku  tuvošanos.  
[2] Tikai vienam Bramah (Brau ma = pieder taisnība) vēstnesim no Augstindijas ir piešķirtas tiesības ienākt 
zemē pār šo mūri, jo viņam - slavinājuma vai arī norāšanas nesējam no Lamas, smagā zelta lādē tas ir jānodod 
nepastarpināti pašam ķeizaram. Šis vēstnesis gan nāk ar lielu un spīdošu svītu noteiktos laikos noteiktā vietā 
līdz mūrim un sāk lejā taisīt lielu troksni.Tad no mūra tiek nolaists grozs. Tajā iekāpt drīkst tikai vēstnesis viens 
pats, tad tas tiek uzvilkts augšā; Svītai tad ir jāgaida tik ilgi, kamēr vēstnesis atgriežas atpakaļ. 
[3] Vēstnesi segtās nestuvēs, no kurām redz vienīgi debesis, nes prom no mūra apmēram divdesmit dienu 
gājuma attālumā. Tikai lielajā ķeizara pilsētā, kurā ir vairāk iedzīvotāju nekā visā Palestīnā, viņš tiek nostādīts 
uz brīvām kājām un ar visu godu tiek vests pie ķeizara. Tur viņš nodod zelta lādi ar visu tās saturu un atklāj 
ķeizaram Lamas gribu, pēc kā ķeizars viņu bagātīgi apdāvina un žēlastībā atlaiž. Un tad tūlīt sākas atpakaļceļš, 
kas vienmēr ir uz mata tāds pats kā turpceļš. 
[4] Šādu Dieva vēstneša ceļojumu reizēs uz ķeizara pili un no ķeizara pils atkal atpakaļ uz mājām, vienmēr  liels 
daudzums cilvēku saplūst gar ceļu, pa kuru ar neaprakstāmi lielu ceremoniju vēstnesis, ko, dabīgi, redzēt dabū 
vienīgi tikai uzticamie nesēji viņa iekāpšanas un izkāpšanas laikā, tiek nests pie ķeizara.  
[5] Ja tu jautāsi tautai, kādēļ neviens nedrīkst redzēt un vēl mazāk runāt ar Dieva vēstnesi, tad tauta, pilna 
augstākās pazemības, atbildēs – jau tāda vēlme vien būtu nekad nepiedodams grēks; tā ir lielā Dieva žēlastība 
jau tā vislielākajā pārpilnībā - no tālienes redzēt, ka tiek nests lielais Dieva vēstnesis, un jau no tā katrs kaut ko  
redzējušais saņem tik daudz svētības, ka viņam un vēl desmit reiz simttūkstoš lielās valsts, kas pēc viņu domām, 
atrodas pasaules centrā, cilvēkiem, pārpilnībā pietiek ar to desmit gadiem. Tā tas tiek nekaitīgajai tautai 
pasniegts, un tā tic tam visam akmens cieti.  
[6] Arī vēstnesis zina par šo ticību; bet viņš zina arī vēl ko citu, proti, ka viņš pie nāves draudiem nedrīkst 
nemaz redzēt ne šo zemi, ne tās iekārtojumus, lai to kaut kādā veidā gadījumā nenodotu. Jo valsts nodevība šajā 
zemē ir visļaunākais pārkāpums, kas pat jau par vislielāko sīkumu tiek ļoti smagi sodīts. Bet šī tauta, neskatoties 
uz savu dumjību, tomēr ir ļoti uzticīga, patiesi un cauri un cauri paklausīga. Vai tu vari dusmoties par to, ka 
kāda tauta tiek tās vadoņu turēta un stiprināta dumjībā, un pie tam ir pavisam laimīga, kaut arī ķeizars un viņa 
pirmie kalpotāji paši zina kaut ko pavisam citu? Vai tas nav pavisam tas pats, kas notiek arī jūsu esēņu ordenī? 
Vai tad Dievs ir negudrs un netaisnīgs, ja Viņš to visu pielaiž un pacieš,  kamēr tauta paliek pazemībā un 
pacietībā, un, ka Viņš pacieš arī jūs, miesaskārīgos esēņus? – Runā nu, mans draugs, vai tev tagad ir man ko 
iebilst?” 
 
44. Roklus stāsta par kāda indiešu māga burvestībām. 
 
[1] Roklus, kura acis kļuva jo lielākas, jo ilgāk viņš klausījās šķietamajā jauneklī, augstā satraukumā sauca 
Rafaēlam – bet klausies, jaunekli! Tev ir labi, ja sešpadsmit gadi, un tu nāc man pretī ar tādām zināšanām un 
pieredzi, ko kāds cits godīgs cilvēks ar visā čaklumā varētu sev iegūt labi, ja sašdemit gados! Tagad es negribu 
runāt par to, ka tu mani nopietni esi pievērsis īstā Dieva pieņemšanai, kurš izskatās tieši tāds, kādu mana sirds 
slepenībā jau sen ir vēlējusies, un pret to man nav nekā, ko iebilst, bet es gribu jautāt vienīgi par to, kā un kad tu 
esi nonācis pie tādām zināšanām un pieredzes. 
[2] Tu pazīsti kādu valsti vēl aiz Indijas, par kuru es tikai kādas pāris reizes esmu dzirdējis melšam, un tas bija 
Indijā. Kāds indietis par to man pavisam uzticīgi stāstīja tādas brīnumu lietas, ka es klausoties tikko spēju valdīt 
smieklus. Tikai tagad caur tavu muti es iegūstu kādu pareizāku priekšstatu par to pasakaino valsti, kuras 
iedzīvotājiem esot visaugstākā kultūra industrijas, mākslas un amatu lietās. Jā, bez šaubām, tev ir viscaur 



taisnība, un izskatās, ka arī visu tautu maģijās tev ir lieliskas zināšanas; jo citādi tu noteikti nebūtu piminējis  
kādu zināmu visvarenību, kas tev piemītot! 
[3] Tagad es labi redzu, lai arī mazliet tumši, ka Dievība patiesi visgudrāko iemeslu dēļ uz Zemes visam ļauj 
notikt un būt tā, kā tas tagad ir, jo – visa Viņas ieinteresētība ir un var būt vērsta tikai uz dvēseles veidošanu, bet 
ne uz cilvēku miesas labklājību! Bet par manu pilnīgu ieskatu vau nesapratni tagad nav runa, jo arī neviens vecs 
Libānas ciedrs nenokrīt uz viena cirtiena, - bet tagad ir runa tikai par to, kas man ir visaugstākā mērā interesanti, 
vienīgi un tikai par to, kā tu pie visa tā esi nonācis! 
[4] Nu tev man arī vairs nav jāstāsta, kā ir radušies vecā Markusa pilsveidīgā māja ar dārzu, ostu un visiem viņa 
jaunajiem kuģiem; jo tu, acīmredzot, stāvi manā priekšā kā burvju būvmeistars, un esi sevi kā tādu jau nodevis, 
laikam ar nolūku, lai mani pārbaudītu, vai tik es, neskatoties uz manu pamodināto prātu, neesmu pārāk dumjš, 
lai saprastu tādus tevis izmestos vārdus.  
[5] Maģijas lauks ir ļoti milzīgs un neierobežots, un pat tā lielākie meistari paliek tajā kā nekas vairāk par 
skolnieciskiem iesācējiem. Starp mums runājot, mēs, esēņi, tajā noteikti kaut ko saprotam, jo gan ēģiptiešu, gan 
persiešu māgi saņem mūsu algu, tie spēj darīt brīnumdarbus, no kuriem pat mums galva griežas, lai gan arī es 
pats šajā sfērā neesmu gluži lajs; bet, neskatoties uz to, es Indijā esmu redzējis māgus, kas var izdarīt lietas, pret 
kurām visa mūsu māģija ir jāuzskata par tīru bērnu spēlīti! Es būtu tūkstoš mārciņas zelta devis par to, lai man 
Tības karaļa māgs pamācītu tikai dažas no savām nepārspējamajām burvestībām, bet viņu nevarēja uz to 
pierunāt ne par kādu naudu. 
[6] Un tā arī tu vari būt iesvētīts noslēpumos, par kuriem es vēl nekad neesmu pat sapņojis, un spēj izmantot 
tavus neredzamos palīgu palīgus un pakalpot gatavos dabas garus, kā vien tu gribi; un tad tev ir pavisam viegli 
vienā acumirklī izgatavot tādu veselu kalnu vai vēl vieglāk – tādu māju. Jo pie jau pieminētā Tības māga es 
esmu redzējis, kā viņš vienā acumirklī no no mūsu priekšā esoša plaša dabasskata izveidoja ezeru, kurā bija 
redzamas vairākas salas, un uz tā virsmas peldēja vairāki kuģi. Šo ezeru varēja redzēt vairākus mirkļus ilgi, tad 
māgs deva mājienu, un atkal agrākais dabasskats, pilnīgi neskarts, bija klāt. 
[7] Bez šaubām, šim nolūkam viņš mūs bija ievedis tumšā kabinetā, un dabasskatu ļāva mums redzēt caur logu, 
kas bija tas pats, kuru varēja redzēt no ārpuses. Tad viņš aiztaisīja logu, izdarīja kādas zīmes, atvēra logu atkal, 
un no agrākā, dabiskā apvidus nebija redzamas vairs nekādas pēdas, bet mēs redzējām jau aprakstīto ezera 
apkārtni ļoti plašā redzeslaukā, un tas viss bija tik dabisks, cik dabisks vispār kaut kas var būt. Vienīgi acīs es 
pamanīju kādu īpatnēju zīmi, kā iemesls, acīmredzot, bija lielais pārsteigums. 
[8] Tad māgs teica, ka caur šo pašu logu viņš varot mums priekšā uzburt vēl daudzus visbrīnišķīgākos apvidus, - 
bet tas maksātu mums daudz zelta, un tādēļ mēs ļāvām pāriet svai ziņkārei. Es viņam jautāju, vai viņš šādu 
apvidu varētu arī fiksēt tā, ka tā paliktu. Viņš to apstiprināja, un tad pēkšņi noslēpās. Kad mēs tad izgājām 
laukā, no ezera apkārtnes nebija redzams nekas. 
[9] Es jautāju, kā tas ir iespējams, un atbildu jau pats tā, ka acīmredzot Tības māgs bija vēl daudz pazīstamāks 
ar slepenajiem dabas spēkiem. Kā citādi būtu bijis iespējams caur vienu un to pašu logu, caur kuru es iepriekš 
pavisam labi varēju redzēt patieso apkārtni, uzburt ezera apkārtni un iepriekšējai likt pilnīgi pazust? Tad, bez 
šaubām, viņš lika ezera apkārtnei pazust un atkal uzrasties pirmajam apvidum; bet viņš varētu ezera apkārtni 
atstāt arī uz palikšanu, - ko viņš gan negribēja, jo agrākais apvidus jau ļoti ilgi bija viens no auglīgākajiem ar 
skaistām druvām, pļavām un dārziem; un cilvēcei no tā bija lielāks ieguvums, nekā no jūrai līdzīga apvidus ar 
nepārskatāmu ezeru ar dažām salām un kuģiem. 
[10] Par šo burvju triku es viņam labprāt būtu devis divus simtus zelta mārciņu; bet viņš negribēja par to ne 
dzirdēt. Viņa mājai vajadzēja būt pārpilnai ar visādiem  visvarenākajiem dabas gariem, bez kuru palīdzības 
māgs nekad nebūtu varējis uzburt ezera apkārtni! 
[11] Un tā arī tu, jaunais burvi, esi paveicis visu šo, kā pēkšņā uzrašanās patiesībā arī ir atvilinājusi mūs šurpu! 
Tas ir pilnīgi līdzīgs burvju triks tam, ko mēs ar vienpadsmit draugiem esam redzējuši Tībā, kura izdarīšanas 
noslēpumu es gribētu apmaksāt ar daudz zelta; bet es zinu, ka tev tas ir tikpat maz pārdodams, kā Tības māgam. 
Jo tu vēl esi jauns, un ar to nopelnīsi sev daudz naudas un citas vērtības. 
[12] No tā tu tagad noteikti saproti, ka es tev negribu izvilināt noslēpumu; bet no tavas mutes es gribētu uzzināt 
vienīgi to, kā, kur un kad tu esi nonācis pie tādas māģijas mākslas! Tu esi mani ar maniem biedriem atvedis līdz 
patiesās, augstākās Dieva būtnes pieņemšanai, un tad jau tev nebūs nekas pretī man arī pateikt vismaz tikai to, 
kur tu to visu savā tik agrā jaunībā esi apguvis?” 



 
45. Rafaēls izskaidro indiešu māga burvestības. 
 
[1] Rafaēls saka: „Tu esi taču viens dīvains cilvēks! Tava lielā pieredze tev ir tā sagrozījusi galvu, ka tu tagad 
vairs nespēj atšķirt nepatieso no patiesā! Ja tu tikai būtu palūdzis Tībā esošajam māgam tev uzburt ezera 
apkārtni bez kambara un loga, tad viņš tev nebūtu to izdarījis pat ne par visu pasauli, pilnu zelta, jo viņam tas 
būtu pilnīgi neiespējami; bet noteiktajā kambarītī viņš tev caur zināmo logu varētu uzburt vēl daudzas citas 
apkārtnes! 
[2] Un tam māgam vajadzētu nu ārā, kailā dabā paliekoši uzburt tādu stingru, ar visu apgādātu māju?! Tam jau, 
kā teikt, viņš ļaus izpalikt! Un tādēļ, ka šis ir, vaļsirdīgi sakot, Dieva darbs, - bet tas otrs – tikai cilvēka, kurš pēc 
būtības ir tikai dabu labi pazīstošs mašīnists, un nepavisam ne tā saucamais māgs. 
[3] Bet, tā kā tas ir Dieva darbs, tad arī mana gudrība ir tāda pati! Viss, ko tu manī redzi, ir no Dieva! Tādēļ 
nevaicā vairāk kā, kur un kad es būtu līdz visam tam nonācis! 
[4] Priekš cilvēka acs arī cilvēki var veikt brīnumiem līdzīgus darbus, kas īstenībā nav nekādi brīnumi, bet ar 
pavisam dabiskiem līdzekļiem radītas pavisam dabiskas lietas, kas lajiem izskatās kā brīnumi, jo tiem nav ne 
jausmas ne par līdzekļiem, ne par veidu, kā tos pielietot kādam noteiktam nolūkam. Bet, ja tos iepazīstinātu ar 
līdzekļiem, ar to lietošanu un ar sekojošajiem rezultātiem, tad tie uzreiz būtu spējīgi paveikt tos pašus brīnumus 
kā tas māgs, ko tie agrāk ir turējuši par brīnumdari.” 
[5] Roklus saka: „Vai arī apvidus uzburšana Tībā?” 
[6] Rafaēls saka: „Katrā ziņā, bet ir mazliet grūti dabūt tam vajadzīgos līdzekļus; jo ikviens māgs pats atrod 
vienu līdzekli un arī to citu. Tos abu, protams, viņš neizlaiž atklātībā, un tāpēc tev ir grūti izdarīt to pāsu, ko 
viņš izdara tur un tādēļ izskatās kā galvenais māgs. 
[7] Bet, ja tu prastu tīru kvarca akmeni izkausēt un no tā pagatavot stiklu un beigās to slīpēt un pulēt tā, kā slīpē 
un pulē dārgakmeņus, kas indiešiem ir labi pazīstams darbs, , tad tu drīz un pavisam skaidri saprastu brīnumu, 
un vēl jo skaidrāk, ja tu pie tam vēl būtu sava veida Apelles, kam bija iespējams ar krāsām uzgleznot ūdeni tik 
maldinoši, ka viņš ar to mānīja pat pitnus. 
[8] Tavs māgs ir slavens dārgakmeņu slīpētājs, viņš no kvarca prot gatavot stiklu, to arī slīpēt un pulēt, un 
piedevām ir vēl viens no vislabākajiem Indijas gleznotājiem, sevišķi dabasskatu nogleznošanā un atdarināšanā, 
dabiski, ļoti pamazinātā formātā. Viņš sev ir uzkonstruējis īpašu iekārtu, un viņš ļauj sevis paša gleznotos 
dabasskatus apskatīt caur īpaši slīpētu stiklu, un tā rodas tik stiprs redzes apmāns, kā tu to esi redzējis, apskatot 
viņa ezera apvidu. 
[9] Tā nu ir viena apslēpta zinātne, ko ir atklājuši fēniķieši, un caur viņiem ēģiptieši, un ko tie, lietodami savām 
ārkārtējām burvestībām, ir turējuši ārkārtīgā slepenībā. Pāris tūkstošu gadu laikā visas tautas to zinās skaidri, un  
tad vairs nebūs neviena cilvēka, kas, apveltīts ar skaidru prātu, šādu parādību uzskatīs par brīnumu, un vēl par 
ārkārtēja veida brīnumu!” 
 
46. Priesterība kā gaismas ienaidniece. 
 
[1] (Rafaēls): „Es tev saku, nāks laiks, kad cilvēki braukās pa dzelzs ceļiem tik ātri kā izšauta bulta, un viņi 
runās ar zibens mēlēm o viena pasaules gala līdz otram, un lidos pa gaisu kā putni – tālu pāri jūrām, pār zemēm, 
- un tomēr neviens viņus nesauks par māgiem, vai vēl mazāk par dieviem! Bet vienmēr pastāvošā priesterība 
gan vienmēr pieliks visas pūles traucēt tādu tautas apskaidrošanos; bet viņu pūles arī vienmēr būs veltīgas! 
[2] Jo vairāk tie uzņemsies tautu ievest pilnā naktī un tumsā, jo vairāk tie modinās visur pastāvīgi klātesošos 
gaismas garus uz arvien lielāku pretdarbību, un tā tautā tiks izplatīta arvien lielāka gaisma, kamēr beigās pati 
priesterība būs spiesta kost viņiem tik ļoti skābajā gaismas ābolā un kļūt par gaismas apustuļiem; bet līdz tam 
būs vajadzīgs daudz cīņu. 
[3] Būs laiks, kad māgus ļoti asi vajās, un dīglis šai vajāšanai jau daļēji pastāv farizejos, kas ir ļoti nelabvēlīgi 
pret māgiem, bet lielākoties visnelabvēlīgākie pret tiem esat jūs, esēņi, kas jūs no visas pasaules sapērkat burvju 
mākslas. Jūs slepeni jau ļoti greizsirdīgi skatāties uz katru brīnumdari, jo sevišķi, ja tas izdara kādu brīnumu, ko 
jūs jau savam tautas mānīšanas amatam esat ierindojuši un ieslēguši savos mūros.  



[4] Bet Dievam Kungam tagad patīk pakāpeniski sākt ļaut pavisam ārkārtējus atklājumus paveikt nevis 
priesteriem, bet pavisam neciliem cilvēkiem, caur kuriem cilvēki tiks ievesti ļoti ārkārtējā kultūras stāvoklī. 
[5] Pret to priesterība, protams, sāks iekarst pārlieku skaļi un pat ar uguni un zobenu, bet tas viss tiem nedos 
nekādu labumu – jo stiprāk tie sāks cīnīties pretī, jo atkailinātāk tautai tiks redzamas viņu patmīlīgās un 
valdītkārās, ļaunās kārības, caur ko tad arī zudīs tās ticība un uzticība viņiem. 
[6] Jo, pie kā tikai vienreiz atklāj, ka viņš ir gribējis krāpties, uz to turpmāk vairs nepaļaujas, jā, pat tad ne, ja nu 
viņa lieta patiešām būtu pavisam reāla un patiesa; jo baidās no kāda, dibenplānā apslēpta, lūroša ļauna nolūka. 
Tādēļ ar priesterību, kas caur savu ļauno dedzību reiz ir galīgi atklājusi savu nožēlojamo būtību, būs ne tikai pa 
daļai, bet pilnīgi pagalam. 
[7] Dievs Kungs savā kārtība uz mūžību ir iekārtojis tā, ka viss sliktais un nepareizais vienmēr pats iznīcina 
sevi; un, jo vairāk tas sāk tiekties pēc vienvaldības, jo ātrāk tas sevi iznīcinās.  
[8] Visa šīs Zemes cilvēku ļaunā darbošanās līdzinās vaļīgai mašīnai, kas kļūst nelietojama jo ātrāk, jo 
nepārtrauktāk un čaklāk tā tiek lietota. Arī cilvēka ķermenis nolietojas un pats sevi iznīcina jo ātrāk, jo kaislīgāk 
tas darbosies patmīlīgā nolūkā. 
[9] Tādēļ tas patiesam dzīves filozofam nav vairs pamats, kā dēļ neticēt patiesan Dievam, jo viņš redz visus 
priesterības ļaunos darbus un lietas, kuru dēļ viņa tīrais prāts varētu pavisam apgriezties otrādi. Jo Kungs visu to 
tā pielaiž – pirmkārt, lai caur to tīrais prāts tiktu jo vairāk pamodināts īstai darbībai, un otrkārt, lai tā ļaunais 
sevi jo ātrāk izpostītu, un tā nosodītu  sevi galīgi. 
[10] Dienā neviens nemeklē gaismu un pat nenovērtē tās patieso vērtību, jo nekur nespiež nakts nasta. Dienā var 
labi staigāt, jo redz katru grāvīti, katru akmeni uz ceļa un var izvairīties no katra bezdibeņa, ko visu var jau no 
tālienes saskatīt. Bet pavisam akli tumšā naktī lieta ir jau citāda – tad tikai ar lielām pūlēm un augstākā mērā 
uzmanīgi var tikt uz priekšu. 
[11] Cik vajadzīga nu ceļotājam ir pat maza gaismas liesmiņa, kas viņam knapi apgaismotu taku tikai dažu soļu 
attālumā, un ar cik lielām ilgām gaismai draudzīgais ceļotājs tuksnesī gaidīs nākamo rītu! 
[12] Un redzi, tieši tā iet garīgajiem gaismas draugiem garīgās nakts vidū, kurā pa lielākajai daļai zemiskie 
mantas- un –valdītkārie priesteri ir ieveduši bieži pārāk vieglprātīgos cilvēkus. Bet, jo tumšāks kļūst, jo vairāk 
tiek sajusts gaismas trūkums, un jo augastāk tiek vērtēta garīgās gaismas patiesā vērtība. 
[13] Cilvēki, kas reiz jau no šūpuļa sākot, ir padarīti pilnīgi tumši, tie nemana garīgās gaismas trūkumu, un jūtas 
pilnīgi apmierināti zem savu priesteru aklajiem mierinājumiem, kas vienmēr prot tiem pasatāstīt veselu 
daudzumu uzmundrinošu stāstu par gan sen jau mirušiem, bet pēc priesteru moteikumiem reiz ļoti dievbijīgu un 
uzticīgu cilvēku dzīvēm, un tas viss tiek iekrāsots ar iespējami svaigām krāsām. Tas pilnīgi un galīgi nomierina 
totāli aklos; tie aiz aizkustinājuma pat bieži raud un tiek noskaņoti pavisam omulīgi, kas, dabiski, priesteriem 
nekad nesagādā nekādas raizes. 
[14] Šādi cilvēki, tā sakot, akli tumšās nakts spiedienu sajūt tikpat maz, kā pilnīgi akls dzimis cilvēks jebkad ir 
sajutis vienalga, cik tumšas nakts spiedienu; viņam nekad Saule ne uzlec, ne noriet. Bet pavisam citādi nakts 
spiež to, kas bija pieradis pastāvīgi staigāt mūžīgās patiesības dienas gaismā, un tad viņam, kā labākajam 
dziedonim, nu ir jāsāk kaukt kopā ar vilkiem, ja viņš grib aglabāt sev veslu ādu! 
[15] Tagad stādies sev priekšā situāciju, kurā dažiem redzīgajiem ir jāatrodas draudzē, kurā  visi ir akli! Un 
viens no redzīgajiem iesāk aprakstīt gaismas lielo brīnišķīgumu un tās lielisko krāsu spēli. Aklie drīz pavēlētu 
viņam klusēt un apvainotu viņu par nekaunīgu un ļaunprātīgu meli, kamēr viņš pats taču būtu vairāk kā rokām 
taustāmi pārliecināts, ka stāsta pilnīgu patiesību! Saki man vai padomā, kā te redzošajiem pamazām kļūtu ap 
sirdi, un īpaši tad, ja redzošajiem būtu vislabākie līdzekļi, kā lielāko daļu draudzes aklos padarīt atkal par 
redzīgiem, ja tikai tie to gribētu?! Kā tev te būtu ar tavu tīro prātu?” 
 
47. Nakts augļi un garīgās gaismas augļi. 
 
[1] Roklus saka: „Tas būtu visizmisīgākais stāvoklis, un piedevām vēl ārstam! Te jau būtu tūkstoš reižu labāk 
neeksistēt, nekā dzīvot redzošam starp aklajiem, kas ir pilni neuzticības, iedomības un augstprātības. Bet tev ir 
taisnība, mīļais, augsti gudrais jaunekli! Pasaulē nu reiz ir tā un ne citādi; tādēļ pēc manām domām ir labāk 
atstāt aklos un cik vien iespējams, izvairīties no ikviena kontakta ar viņiem. Ja tad tādēļ viņi paliks bez neviena 



redzoša vadoņa, tad viņiem visiem ātrāk vai vālāk būs jānonāk līdz bezdibeņa malai, kas nenovēršami norīs 
viņus visus. Viņu gals gan ir bēdīgs, bet drošs, un neviens nevar tos no tā pasargāt!” 
[2] Rafaēls saka: „Nu tu atkal esi pavisam labi secinājis, un redzi, tāpat arī rīkojas Kungs savā kārtībā pastāvīgi 
ar cilvēkiem! Kad vien kāda cilvēku kopiena vai tauta brīvprātīgi un aiz ļauna prāta kļūst par patiesības un 
Debesu gaismas ienaidniekiem, tad arī Kungs pieļauj, ka tāda tauta pāriet pilnīgā dzīvības naktī. Un tad tā drīz 
pastrādā vienu kliedzošu negudrību pēc otras, tādējādi atklājot visiem kaut tikai mazliet redzošajiemsavu ļauno 
aklumu un melus visā savā gribā,, tieksmēs un rīcībā. Tādai nedziedināmai tautai beigās ir jānonāk pie kāda 
bezdibeņa malas, kuram tā bez visas apžēlošanās ir jānorij. Bet redzošie izpletīsies un sāks svētīt zemi ar savu 
gaismu garīgi un materiāli. 
[3] Bet, kamēr vien tautai sevī ir kaut viegla patiesās dzīvības gaismas blāzma, Kungs noteikti neļauj tai nonākt 
līdz šai bezdibeņa malai, jo arī blāzmā taču vēl pastāv kāda brīdinoša jausma par bojāejas iespēju. 
[4] Bet, kur tautai ir reāls naids pret patiesības gaismu, un tauta un tās priesteri sāk redzošos nīst visādos veidos 
un vajāt, kā tagad, es tev saku, tas jau ilgu laiku notiek pie jūdiem, tad arī Kunga pacietībai pienāk gals, un tāda 
tauta nekad vairs neizvairīsies no sava sabrukuma. 
[5] Tad notiek, ka Debesu Kungs pats nonāk uz Zemi un notur tiesu pār ļauni aklajiem ļaundariem, kā tas tieši 
tagad uz Zemes, un, proti, skaistākajā jūdu zemē, vienīgajā Dieva tautā notiek. 
[6] Un tagad Kungs savāks ap sevi nedaudzos redzošos un uzticīgos, un dos tiem pilnīgāko gaismu no Debesīm; 
bet blakus šai gaismai nevarēs pastāvēt nekas bezgaismas; tas tiks aizgrūsts līdz nenovēršamā bezdibeņa 
īstākajai malai. Tad tev redzošo priekšā nelīdzēs vairs nekādi neīstie brīnumi, kā tikai vienīgi tādi, kas patiesi 
nāk no no Dieva spēka, ko Viņš ir ielicis katra patiesību redzošā cilvēka sirdī. 
[7] Jo kā neīstā un aklā ticība, kas patiesībā ir māņticība, sevi pat pārāk ātri atklāj caur visādiem meliem un 
māņu darbiem un caur pastāvīgi pieaugošu mīlestības trūkumu, tā sevi pierāda arī patiesā, dzīvā ticība caur 
pilnīgu patiesību visās lietās, bez jebkādas atturēšanās un ar pastāvīgi pieaugošu mīlestību pret cilvēkiem un 
Dievu; un no tādas patiesības un mīlestības Dieva varā un spēkā, ko Dievs ir ielicis katra patiesību redzoša 
cilvēka sirdī. 
[8] Ko tad civēkam dod visa viņa slepenā māksla un zinātne, ja tad beigās pat redzošie zvirbuļi šiem viltus 
praviešiem visas pasaules priekšā no jumtiem sauks – tu esi vienmēr patmīlīgs, ļauns krāpnieks un dari savus 
brīnumus aklo priekšā tā un šitā, bet patiesos, redzošos Dieva bērnus tu nekad nepiemuļķosi, jo tie spēj ko citu  
caur Dieva spēku, kas ir Mūžīgās Mīlestības Gars viņu sirdīs, un viņi uz visprecīzāko redz cauri tavas 
nožēlojamās mahinācijas un tavus nelietīgos mērķus. Tādēļ pako tik kopā tavus vecos krāpšanas krāmus un 
kļūsti redzošs cilvēks patiesā Dieva spēkā, - vai arī mēs, zvirbuļi, tev laupīsim arī to mazumiņu gaismas, kas tev 
vēl pieder! Saki, vai tu varētu tādēļ dusmoties uz zvirbuļiem? Protams, krāpniekam nekas nav aizskarošāk, kā 
redzēt, ka viņam nāk pretī ar pilnu patiesības gaismu! Bet jāatzīst tā viņam būs, vienalga - uz žēlastību vai uz 
nežēlastību! 
[9] Tā uzlūko nepārprotamo brīnumdarbu, kas ir izgājis no patiesā Dieva spēka! – Tu esi esēnis, un pie tam šī 
ordeņa galvenais māgs. Tu atdzīvini mirušos, tu garīgi aklajiem novelc lejā Mēnesi - gandrīz viņiem līdz 
degunam, tu liec runāt zālei, kokiem un ūdenim, klintīm un mūriem. Ko tu teiktu, ja šie zvirbuļcilvēki no visām 
rasēm un klasēm tagad sāktu tev skaļi izskaidrot, kā tu un tavi palīgu palīgi tad, kad dienesta laiks sauc jūs uz 
klosteri, modināt jūsu mirušos un liekat runāt jūsu zālei, kokiem, ūdenim, klintīm un mūriem; un tad tie atnestu 
savu mirušo jums šurpu un tev liktu to atsaukt atpakaļ dzīvē? Ko par to teiktu tavs tīrais prāts un asā sapratne?” 
 
48. Roklus aizstāv esēņus un savus neīstos brīnumus. 
 
[1] Roklus saka: „Noteikti bez kādiem iebildumiem man būtu jāļauj tādam cilvēkam runāt, jo patiesība paliek 
patiesība, vai tā man dara sliktu vai labu! Un tagad es zinu, ko tu man ar to tā īsti gribi pateikt, un tas varētu būt 
tas, ka arī mūsu ordenis esot kaut kas slikts, un beigās likvidēsies, tiklīdz tīrā patiesības gaisma no Debesīm 
apgaismos cilvēku sirdis. Draugs, tā gan ir patiesība, pret kuru neko nevar iebilst, jo tad, kad visi cilvēki vai arī 
to liela daļa būs Dieva iesvētīti visos mūsu noslēpumos, tad, protams, mūsu roku  darbam būs pienācis gals uz 
visiem laikiem, - bet pēc mums vismaz nekad nevarēs teikt, ka mēs to būtu darījuši kaut ar mazāko patmīlības 
un ļaunās gribas dzirkstelīti, jo mūsu sirdis šinī, augstākā mērā drūmajā laikā, bija ieinteresētas vismaz cilvēku 



vispusīgā pasaulīgā labklājībā, un mūsu klosteris nav nekas cits, kā vienīgi mīlestības un draudzības parādīšanas 
iestāde.Un priekš tā mēs neesam izvēlējušies pat ne vienu vienīgu sliktu līdzekli! 
[2] Protams, varētu teikt – katra apmāns jau ir slikta lieta! Bet te es pavisam noteikti iebilstu arī kādam Dievam 
un saku – jā, krāpšana vienmēr ir slikts līdzeklis, ja es ar to saistu kaut mazāko sliktu nolūku no jebkāda 
patmīlīga pamata. Bet, ja es redzu, ka cilvēku nevar dziedināt nekādā citā veidā, kā tikai ar atklātu apmānīšanu, 
un tad es aiz tīras mīlestības pret brāli ķeros pie šī vienīgā līdzekļa un cilvēkam ar to nekļūdīgi palīdzu, tad pat 
vistrakākais apmāns ir un paliek nevis slikts, bet augstākā mērā labs un taisnīgs līdzeklis, pret ko man nespēs 
iebilst pat neviens deivs.Tā apstiprināšanai es gribu tev tikai izstāstīt vienu piemēru no manas esēņa pieredzes, 
un tev vajadzēs atzīt manu taisnībi, pat ja tu būtu desmitreiz Dievs. 
[3] Pie manis atnāca raudošs vīrs, kura mīļā, jaunā un ārkārtīgi krietnā sieva kļuva slima tādā veidā, ka to 
matemātiski droši varētu izārstēt tikai viens vienīgs, man labi pazīstams līdzeklis. Jebkurš cits ārtēšanas 
līdzeklis būtu atnesis viņai drošu nāvi un dzīvesbiedru padarījis par pasaulē nalaimīgāko cilvēku. Bet sievai pret 
pazīstamo līdzekli bija tāda antipātija, ka viņa labāk gribēja desmitreiz mirt, nekā pieņemt šo dziedināšanas 
līdzekli savai drošai atveseļošanai. Nelīdzēja nrkāda pierunāšana, un vīrs krita no viena izmisuma otrā. Bet es, 
kuram šādos apjukuma gadījumos nekad netrūka labu ideju, tūlīt teicu pavisam nopietni un stingri vīra priekšā 
sievai – Ak, te esi tikai pavisam mierīga, es zinu vēl simts citus līdzekļus, kas šādas slimības ārstē vēl daudz 
labāk un ātrāk, nekā minētais. Jau ar to es pamatos biju melojis kā lācis; jo patiesi, par visiem Zemes 
dārgumiem es nezināju viņai nevienu citu. Šie kardinālie meli bija jau pirmā krāpšana slimajai par labu. 
[4] Otrie, un tādēļ vēl lielākie bija tas, ka zināmajam līdzeklim es devu citu nosaukumu, piejaucu klāt kaut ko 
neitrālu, un tā izmainīju veidu, krāsu un mazliet arī garšu, un tam devu klāt arī ļoti skanīgu summu. Trīs 
mārciņas zelta ļoti būtiski izmainīja lietu. Ar lielu prieku sieva ieņēma medikamentu, un pēc dažām stundām 
bija ne tikai pilnīgi glābta, bet arī tūlīt bija svaiga, gaiša un pilnīgi vesela! Es pats par šo labo joku gandrīz 
nespēju apvaldīt smieklus; un ne sieva, ne vīrs līdz šai stundai nav uzzinājuši ne zilbes no šādas manas abiem 
dziedinošās apmānīšanas! 
[5] Tagad es tev jautāju – vai šāda mānīšana par sevi bija slikta vai laba?  - Tu klusē un nevari man iebilst neko. 
Bet es tev uzklāšu uz galda vēl vienu citu piemēru, un tad lūgšu tavu spriedumu.  
[6] Redzi, pirms viena gada notika, ka ļoti cienījamam un arī ļoti bagātam vecāku pārim nomira vienīgā, 
trīspadsmitgadīgā meita ar ļauniem izsitumiem. Es nejauši uzzināju par toun momentā steidzos uz sēru lielo 
namu. Tēvs un māte nebija nomierināmi par šādu zaudējumu. Es rūpīgi apskatīju pilnīgi mirušo gulošo meiteni, 
un atklāju, ka viņa ir ļoti līdzīga kādai meitenei mūsu lielajā cilvēku kopšanas iestādē un nodomāju – šim 
sērojošajam pārim var un vajag tikt palīdzētam!  
[7] Es tūlīt pasaucu pie sevis tēvu un teicu – nesēro! Es esmu viens patiess esēnis un tev saku, ka es varu atkal 
atdzīvināt šo guļošo ar savu arkanumu klosterī! Liec viņu atvest ar visu, kas viņai ir piederējis, un apraksti man 
smalki viņas raksturu, simpātijas un antipātijas, īsi sakot, visu, kas ir bijis ap viņu visos laikos, un es tev 
galvoju, ka es tev tavu, tagad mirušo meitu pēc diviem mēnešiem atgriezīšu tavās rokās! 
[8]Tas, ka redzot manu nopietnību, abi nedomāja ilgi, ir pats par sevi saprotams, jo no paša sākuma viņi 
uzskatīja mani par krāpšanas nespējīgu. Un tad uz klosteri bija jāatved viss, kas meitenei bija piederējis, sākot 
no šūpuļa līdz pat viņas nāvei. Tā kā sava dienesta laikā es ļoti bieži biju apmeklējis šo māju, un meiteni biju 
ļoti labi pazinis, un meitene no kopšanas iestādes izskatījās ļoti līdzīga mirušajai un, piedevām viņa bija ļoti 
pielāgošanās un uzņemtspējīga, tad te apmaiņa bija ļoti viegli iespējama. Pēc diviem mēnešiem meitene no 
kopšanas iestādes bija pilnīga jaunatmodinātā abiem ticīgi uz pamodināšanu gaidošojiem vecākiem.  
[9] Es pats uzņēmos aizvest jaunatmodināto vecākiem. Kad abi vecāki mani ieraudzīja jau no tālienes un pazina, 
tad tie skrēja man pretī ar no prieka paceltām rokām, un pseidomeita pēc manas pavēles un iepriekšejās 
apmācības, kā viņai vajadzētu uzvesties, darīja to pašu. Te tev vajadzētu būt abu vecāku svētlaimības 
lieciniekam, un tu būtu kopā ar mani raudājis no prieka. 
[10] Caur šo noteikti ļoti smalko, bet tomēr kolosālo apmānu trīs cilvēki kļuva pilnīgi laimīgi; abi sērojošie – 
tēvs un māte, neapšaubāmi atkal atguva savu meitu, bet citādi ļoti nabadzīgā meitene nu bija nonākusi pie 
labdaru pāra tā, kā viņas sirds vien varētu vēlēties. Bet kas man no tā bija? Tik patiesi, kā es te sat`vu, es tev 
saku – neko, kā tikai patīkamo apziņu, ka esmu trīs cilvēkus padarījis laimīgus! 
[11] Tagad es tev jautāju, vai arī šo mānīšanu var nosaukt par sliktu? Jā, es pats saucu visu mānīšanu par sliktu, 
kas tiek izdarīta aiz aiz patmīlības vai nelietīgas mantkārības pret nabaga nekaitīgiem līdzcilvēkiem; bet, ja es 



ķeros pie īsti smalkas mānīšanas tikai tad, kad man ir vispilnīgākā pārliecība, ka kādu ļoti nelaimīgu cilvēku 
nevar izdziedināt nekādā citādā veidā, tad arī īsti pamatīga krāpšana kļūst pat kaut ko ļoti labu, un neviens 
saprātīgs un gudrs Dievs nevar to apzīmēt par sliktu. Tad vēl turklāt ir jābūt pat ļoti pateicīgam tik atjautīgajam 
cilvēka garam, kas mūsu ordenī ir izgudrojis visādus līdzekļus, lai cietēju cilvēci padarītu laimīgu un veselu! 
[12] Vai arī jūsu Dievspēc jūsu Rakstiem pret veco un aklo tēvi Īzaku nelietoja atklātu mānīšanu, lai savai tautai 
Jakobā dotu labāku ciltstēvu, nekā bija pirmdzimtais, rupjais Ēsavs? Es pievienojos tev tanī, ka katra ļauna 
mānīšana, kad tā ir sasniegusi kulminācijas punktu, nepieciešami notiesā pati sevi uz iznīcināšanos, bet apmāns 
uz cilvēces labumu – noteikti nekad caur sevi pašu, bet tikai caur kādu patvaļīgi ļaunu nodevēju, jā! Bet tad 
acīmredzami šāds mūsu labo mānīšanu nododošais patiesības draugs  ir tūkstošreiz sliktāks, nekā vissliktākais 
mūsu ordeņa tautas apkrāpējs! Atspēko mani, ja tu to spēj! Es esmu gatavs izturēt jebkuru cīņu ar tevi šajā 
sakarībā.” 
 
49. Starpība starp dzīves gudrību un mānīšanos. 
 
[1] Mīļais draugs, man tev atklāti ir jāatzīst, ka ar tevi patiešām ir mazliet grūti runāt, jo tu balsties uz pamattēzi, 
ka mērķis un nolūks svētī visādus līdzekļus, un es tev nevaru teikt neko citu, kā tikai to, ka te tu, neskatoties uz 
patiesu labo gribu un prāta asumu, patiešām esi uz „koka ceļa”, un ka tu no visa, ko es tev esmu teicis, ar visu 
tavu tīrāko prātu neesi sapratis gandrīz pilnīgi neko1 
[2] Tu redzi tikai cilvēku pasaulīgās priekšrocības un laimi, jo par garīgajām attiecībām tev patiesībā vēl nav 
nekādas jausmas. 
[3] Caur dažādām krāpšanām pasaulē cilvēku var gan darīt pavisam laimīgu; bet viņa dvēselei un garam caur to 
gan neizdara neko labu, un bieži pat izdara kaut ko nopietni sliktu. 
[4] Tu izstāstīji man pāris piemēru no tavas dzīves, kur man pirmajam nav nekas ko piebilst; jo apiešanās ar 
slimo pamatos nebija pat mānīšana, bet gan tikai dzīves gudrība. 
[5] Kā mānīšana Dieva priekšā ir uzskatāma katra slepena rīcība un cilvēku pavedināšana, caur kuru tiem 
nepieciešami ir jānonāk fiziskā un morālā kaitējumā. Ja tu kādu runu, vilinājumuvai rīcību apsedz tikai tādēļ, lai 
tavam brālim, kas ļoti bieži ir dažādu vājību mocīts, un kam tiešā ceļā ir grūti vai nav iespējams piekļūt, bet 
šādā slēptā ceļā tu nekļūdīgi fiziski un morāli viņam palīdzēsi, tad tāda rīcība ir tikai laba un ļoti ieteicama 
dzīves gudrība, un nemaz nav krāpšana vai mānīšana. 
[6] Ja tu vienmēr ar savu rīcību, runām vai vilinājumiemapvienosi kādu patiesi cēlu nolūku, tad tu esi īstenojis 
tikai dzīves gudrību, par ko tev alga Debesīs neizpaliks. Un tavs pirmais piemērs pieder šai kategorijai. Jo caur 
caur šādu tavu gudrību tu negribēji sasniegt neko citu, kā to, ko tu biji atzinis slimajai par pilnīgi labu un derīgu. 
[7] Bet tavs otrais piemērs, kas šķietami arī ir līdzīgi laba rakstura, ir pavisam cita veida. Ar to uz ilgiem 
cilvēces nākotnes laikiem ir pievests neīsts pierādījums par jūsu klostera  brīnumdarošo spēku, caur ko, 
ievērojot cilvēku vispārējo aklumu, jūsu iestādei atveras visas Zemes zelta avoti, un ne pārāk garā laika posmā 
tai ir jānonāk pie ļoti lielas bagātības. 
[8]  Bet ko dara pasaulīgā bagātība, un ko tā pastāvīgi rada? Tā dara cilvēkus augstprātīgus un varaskārus un 
rada cietsirdību, mīlestības trūkumu un smirdīgāko augstprātību un caur to līdzcilvēku nicināšanu, nīšanu un 
vajāšanu. 
[9] Tu esi jau Kirēnijam pietiekami neslavējami izteicies par visu priesterību un parādījis, kā viņi kā Dieva 
pārstāvji nereti nabaga cilvēci moka visnecilvēciskākā veidā, liek strādāt savā labā, kamēr paši piekopj 
vispilnīgāko bezdarbību, bet par to jo vairāk lajisko cilvēci spaida ar garīgām un miesiskām mokām, lai tie 
dzīvotu, strādātu  un mirtu priekš viņiem! Šāda dzīves attiecības tu esi pietiekami apgaismojis un to kaunpilno 
nožēlojamību esi iznesis pilnā dienasgaismā.  
[10] Un es tev, pavisam neslēpdamies, saku, ka visas tagad visur vēl pastāvošās priesterības stāv uz daudz 
tīrākām kājām nekā jūsu klosteris; jo viņu pamats bija cieta un tīra Dievišķā patiesība no Debesīm, kas tika 
cilvēku tā pārvērsta, ka tu tagad gandrīz nevari saskatīt neko citu kā tikai melus un visdažādāko krāpšanu. Bet 
kas tad izveidosies no jūsu institūta, kas jau tagad principā ir uzbūvēts ne uz kā cita, kā tikai uz meliem un 
māņiem?! 
[11] Vai tu domā, ka jūsu sekotāji vienmēr pavisam stingri turēsies pie jūsu tagad noteiktajām normām? Jau pēc 
piecdesmit gadiem tur viss iegūs pavisam citu seju! Krāpšanas un visa veida burvju mākslas tikai savairosies un 



tiks izsmalcinātas. Jūs uzdrošināsieties atdzīvināt arī vecākas personas, no tām procedūrām citas izdosies vairāk, 
citas mazāk.  
[12] Par savu noslēpumu izpaušanu jūs uzliksiet visnežēlīgākos un nepielūdzamākos sodus. Jā, jūs par sodāmu 
nosauksiet pat jautājumu, kā ir iespējams tas vai cits brīnums! Jūsu devīze būs – tev, tauta, nav nekas jājautā; 
tava lieta ir tikai nešaubīga ticība! Ja tev kas trūkst, tad nāc, un tev pret priekšrakstos noteikto upuri tiks 
palīdzēts. Par visu citu tev mūžīgi nav jārūpējas! 
[13] Bet tā zinātkārīgie prāti slepenībā tiks sarūgtināti, tiks veikti dažādi pētījumi un jūsu noslēpumi tiks atklāti 
no ārpuses. Tas pildīs jūs ar slepenu niknumu, un jūsu svētumu pārkāpējiem tiks zvērēta visbriesmīgākā 
atriebība, un, kur iespējams, bez kādas saudzības pilnīgi izpildīta.” 
 
 
50. Esēņu ordeņa māņu brīnumu briesmas. 
 
[1] (Rafaēls): „Tu esi uzkurinājies par indiešu grēku nožēlas un izpirkšanas procesu! Bet piecdesmit gadu laikā 
jūs ieviesīsiet vēl desmitreiz ļaunākas; jo tikko jūs iespējamā kārtā tautu būsiet noveduši tik tālu, ka tās lielākā 
daļa cieši turēsies ticībā pie jums, pie kuras to būs viegli pievest ar jūsu pseidobrīnumiem, tad varēs darīt, ko 
vien grib, un tauta pielāgosies visam ātri un bez kādām ierunām. Jo tā savā dumjībā nespēj jūs turēt ne par ko 
citu, kā par dievu kalpiem uz Zemes, kuru varā ir visādi noslēpumaini dievu visvarenības spēki, pret kuriem 
neko nevar panākt zemišķā griba un nekāda cilvēciskā vara. 
[2] Caur tādiem brīnumiem jūs varat tautu iegūt pilnīgā grožu varā. Un, ja reiz tas būs noticis, tad jūs varēsiet 
vienam vai otram cilvēkam teikt - tu, ļaunais grēciniek, mēs redzam visas tavas ļaunās domas, gribu un ganrīz 
izdarītos darbus, jā, mēs redzam tavas ļaunās domas un kārības jau dīgstam tavā sirdī, kuras tu sāksi apzināti 
domāt tikai nākamajā gadā, un caur tām tu uzvilksi uz savas vieglprātīgās, izlaidīgās galvas pilnu dievu lāstu un 
dusmas. Mēs tevi brīdinām, lai tu no visāmļaunajām domām un vēlmēm nākotnē novērsies un, lai šoriez 
samierināru dievus, pirmkārt, noliktu pie mūsu kājām tev iespējami vislielāko upuri, un bez tam pilmus trīs 
gadus katru dienu nopērtu savu kailo muguru gandrīz līdz asinīm! Un vai! tev mūžīgi, ja tu šo grēku izpirkšanu  
neizdarīsi visprecīzākajā veidā! 
[3] Un nabaga cilvēks, kas nekad ļauni nedomāja, un vēl mazāk jelkad ļāva sevī uznākt ļaunai gribai, ticēs jums 
bez kādām ierunām, ka viņš ir liels un visas nolā`dēršanas cienīgs grēcinieks, un ka viņam vispadevīgāk ir ir 
jāpakļaujas visam, ko viņam uzkrauj visvarenie un visu zinošie dievu kalpi. – Un es tagad vaicāju tava tīrā prāta 
spriedumu, vai šis galamērķis, ko jums galu galā tomēr vajadzēs sasniegt, ir labs un taisnīgs, un vai arī te 
līdzekli svēta droši sekojošais galamērķis?” 
[4] Roklus saka: „Jā, bet mums visiem šāds mērķis vēl nekad nav bijis, bet vienmēr tas ir bijis derīgums nabaga 
cietējai cilvēcei, - un tā es joprojām nesaskatu, kā mans līdzeklis, kas bija neīstā mirušās meitenes 
atdzīvināšana, varbūt slikts! Jo no tā, ko tu domā, ka mums vajadzēs sasniegt, un ka beigu beigās arī visa mūsu 
tiekšanās, lai arī ļoti slētā veidā, iziet uz to, lai to sasniegtu, - par to es ar visu savu tīro prātu nevaru neko 
stādīties priekšā! Jo ir taču jābūt vismaz kādai gribai uz slikto, ja to grib sasniegt. Pie mums visiem, cik man 
zināms, ir diametrāli pretēji! No kurienes mūsu izstitūtā vajadzētu ienākt visusliktākajam?” 
[5] Rafaēls saka: „Draugs, paņem vistīrākos kviešus un iekaisi vistīrākājā laukā, un kad tie sāks dīgt, tad tu 
virnmēr lielā daudzumā starp kviešiem ieraudzīsi arī nezāles! Bet tagad tu un tavi biedri sējat uz lauka neko 
citu, kā dažādas nezāļu sēklas, kā jūs gribētu te ievākt kviešus? 
[6] Visos laikos un visās pasaules zemēs sākotnēji cilv ēkiem no Dieva caur ar Dieva Garu piesātinātu cilvēku 
mutēm ir paludināta tīrākā patiesība. Un uzlūko šīs patiesības tagad, pēc apmēram dieviem tūkstošiem gadu! 
Kādas tās ir? Vislielākā daļa ir nezāles, cilvēku likumi, meli  un visa veida visbriesmīgākā krāpšana! Bet jūs 
esat savu institūtu dibinājuši uz tīriem meliem, un cerat tā cilvēku sirdīs pamodināt patiesību? Un uz kurieni 
pasauli?! 
[7] Ko tev līdz uz atklātas ielas izsist lielu un dziļu caurumu bez mazākā nolūka, lai tur iekristu cilvēki?! Un, ja 
tad naktī pa šo ceļu ies cilvēki, saki, vai tie neiekritīs šī cauruma bezdibenī un tur neaizies bojā tāpat, kā 
gadījumā, ja jūs šo caurumu būtu izsituši tieši ar mērķi, lai tur cilvēki iekristu un ietu bojā?! 



[8] Vai pie tevi atnāks slimnieks, kura slimību tu ar visu savu tīro prātu nespētu pazīt, un tu dod viņam līdzekli, 
kas viņa stāvoklī ir tieši inde! Un viņš tādēļ nomirst. Vai šo līdzekli var nosaukt par labu, lai gan tev kā ārstam 
šai gadījumā ir bijis labs nolūks?! 
[9] Tiem, kas uz ielas tādēļ, ka tā ir ļoti staigna, izraka bedri vai dziļu novadgrāvi bez tilta ar labām margām, arī 
bija pat labs nolūks padarīt ceļu sausu; bet viņu īsredzības dēļ viņi nenovērtēja briesmas; bet pēc nelaimes 
gadījuma viņiem gan nekļūdīgi bija jāsaprot, ka šāds caurums vai grāvis var būt ļoti bīstams tiem, kas pa šo ceļu 
staigā naktī. 
[10] Pie ceļa nosusināšanas, neskatoties uz vislabāko mērķi, līdzeklis bija slikts, jo labmērķieši nebija 
rēķinājušies ar to, cik bīstams šis caurums vai grāvis ir šī ceļa nakts gājējiem. Ak, ja purva ceļa uzlabotāji būtu 
ceļu piepildījuši ar akmeņiem vai ar kokiem, un tā to ceļu nosusinājuši, vai arī pār grāvi būtu izgatavojuši 
vismaz labu un drošu tiltu, tad būtu labi gan līdzeklis, gan arī mērķis. Bet tāpēc, ka viņi tikai domāja – nu, dienā 
caurumu vai grāvi jau tā kā tā ceļotāji pamanīs pietiekami ātri un izvairīsies no tā,  - bet naktī nevienam nav 
nekur jāceļo!, un tā līdzeklis bija slikts, un nekāds labi domātais nolūks nespēj svētīt šādu līdzekli! 
[11] Un tieši tāpat arī jūsu viltusbrīnumuinstitūts cilvēces dziedināšanai ir cauri un cauri slikts līdzeklis, jo jūs, 
to dibinādami, nemaz neesat parēķinājuši, kādu naizsakāmu kaitējumu tam vajag nest cilvēcei. Ko tev līdzētu 
tava drauga meitas neīstā atdzīvināšana, ja viņš caur kādu, kam viņš dāvā pilnu uzticēšanos, izdzirdētu, ka viņa 
paša īstā meita tika itin glīti apglabāta, bet viņš savā aprūpē ir saņēmis totāli svešu bērnu, kas ir tikai uzdots par 
viņa jaunatdzīvināto meitu? Vai tu domā, ka tavs draugs arī turpmāk apmierinātos ar tādu krāpšanu? Jeb vai tu 
nevari stādīties priekšā, ka tāda veida nodevība mestu uz jūsu institūtu dīvaini iznīcinošu gaismu un laupītu tam 
pilnīgi visu ticību un  uzticēšanos?!  
[12] Pārdomā šādas nodevības sekas no abām pusēm, un tu sāksi aptvert, vai slikti līdzekļi, nopietni apskatīti, 
caur kādu neaprēķinātu, totāli aklu, bet labi domātu mērķi, caur kāda, tikai šķietami laba mērķa sasniegšanu, var 
tikt uzskatīti par labiem un svētītiem svētā tiesnešu foruma priekšā, vienīgās taisnīgās Dieva gudrības un Viņa 
gaismas garu priekšā! 
[13] Vai tas nav patiesā Dieva Gara spēka, ar ko ne reti šīszemes cilvēki bija piepildīti, vājināt gribēšana vai pat 
vēlme to pilnīgi iznīcināt – daļēji aiz neīstas godkārības, daļēji aiz skaudības un lielas greizsirdības, un aiz 
bailēm par iepējamu peļņas ierobežošanu vai pat tās pilnīgu iznīcināšanu?! Kā ir jājūtas vienam pīķa cietam 
esēņu esēnim, kad viņš šeit redzamo atklāto brīnumu, kas tika izdarīts gaišā dienā, visu cilvēku acu priekšā, tā 
īsti apdomā un apskata, tad patiesībā slepeni pie sevis viņam būtu jādomā – redzi, tā kaut ko izdarīt tu nemūžam 
nespēsi! Un kā nu izskatās esēņu brīnumdarbi uz šī brīnuma fona?!” 
 
51. Patiesie un neīstie brīnumdari. 
 
[1] Roklus saka: „Mums, domātājiem, te patiesi ir redzama neizmērojama atšķirība, bet lajiem ātri vien viss ir 
labs! Ja kāds brīnumdaris no sava iekšējā gara spēka mūs tautas priekšā tikai neizaicina un tai neatklāj mūsu 
pavisam dabīgo maģiju, tad, pēc maniem uzskatiem, mēs, dabas māgi, pavisam labi varam eksistēt blakus 
īstajiem māgiem, kas strādā no sava iekšējā Dieva Gara spēka, un arī viņš tāpat blakus mums, ja vien viņu 
varbūt, nemoka greizsirdība!” 
[2] Rafaēls saka: „Tā, un tavās iekšās nav nekādu citu ciešanu?! Vai tu domā, ka patiesais brīnumdaris, kas 
strādā no sava viņā mītošā Dieva spēka, skatās arī uz pasaulīgu godu un uz pasaulīgu algu?! Vai tad cilvēkam 
nav nekādas augstākas sūtības, kā tikai šī pasaulīgā – pēc iespējas labāka ķermeņa apgādāšana un personas gods 
šīs materiālās zemes acīs? Klausies un dzirdi! 
[3] Katram cilvēkam ir nemirstīga dvēsele, bet dvēselē mīt vēl nemirstošāks gars. Bet, lai dvēsele kā gars, kas 
attīstās no matērijas, ar Dieva Pirmgaru, kas saucas „Mīlestība”, kļūtu pilnīgi viens, dvēselesi pašai darbīgi 
visas tieksmes ir jāvērš uz to, lai pirmkārt, atrautos no matērijas un vienalga, kādām tās prasībām, un visas tās 
vēlmes, darbošanās un darīšana ir jāorientē uz tīri garīgo; un otrkārt, tai pastāvīgi jārūpējas tikai par to, lai kļūtu 
viens ar viņā dusošo Dieva tīrās Mīlestības Garu, jo Dievs pats savā pirmbūtībā ir tīrākā Mīlestība. 
[4] Bet kā tad cilvēks var uzzināt, vai viņa dvēsele ir kļuvusi viens ar patieso Dieva Garu viņā? To viņš uzzina 
sevī ļoti viegli! Ja tu sevī nejūti vairs nekādu augstprātību, nekādu nevajadzīgu godkāri, slavaskāri, nekādu 
skaudību, mantkārību un vēlmi pēc spožuma, nekādu patmīlību, bet visa tā vietā jo vairāk dzīvi un patiesi 
sajutīsi mīlestību pret tuvāko un pret Dievu, un tev patiesu prieku un dziļi aizkustinošu sirdsprieku dos iespēja 



vajadzības gadījumā visu tavu mantu izdalīt nabagiem vai liela posta cietējiem brāļiem un māsām; jā, ja tavai 
sirdij sagādās īstas ciešanas tava nespēja palīdzēt kādam nabagam, ja tev Dievs būs viss, bet visa Zeme ar 
visiem tās dārgumiem un dārgumiem būs nekas, tad tava dvēsele ir jau kļuvusi pilnīgi viens ar viņā esošo Dieva 
Garu, tad tā ir sasniegusi pilnīgo, mūžīgo dzīvi, tad tā ir gudra un, kur nepieciešams, caur savu tīro gribu ir 
spējīga darīt brīnumus! 
[5] Lai cilvēku dvēseles uz to pamudinātu, tad dažai dievbijīgai, sevī ar Dievu viens kļuvušai dvēselei ir 
piešķirts Dievišķais brīnumu darīšanas spēks īpaši lielā pakāpē, lai tā vājajiem un mazticīgajiem būtu lieciniece 
par to, kam Dievs cilvēku ir nozīmējis, un kā tam ir jādzīvo un kā jārīkojas, lai šādu nozīmējumu tas pats sevī 
varētu izvest līdz pilnīgai patiesībai. 
[6] Un patiess brīnumdaris nedara it nevienu brīnumu tikai tādēļ, lai dumjajai un aklajai  pasaulei liktu par sevi 
brīnīties vai pat, lai iegūtu kaut ko, kas ir vērtīgs tikai materiālajai pasaulei. Bet viņš dara savus brīnumus tikai 
tādēļ, lai saviem līdzcilvēkiem rādītu pareizo dzīves ceļu, lai iedvestu tiem drosmi un paļāvību cīņā ar pasauli 
tās ļaunajās kaislībās, lai tiem rādītu dzīves patieso pamatu, vērtību un mērķi, un tā viņus pavisam īsā ceļā 
aizvestu turp, kur viņi visi ir Dieva aicināti – tas ir, uz patieso, mūžīgo dzīvību un uz tās augstākoo svētlaimību. 
[7]  Jautā tagad sev pašam un visam tavam institūtam, vai jūs jelkad savus neīstos brīnumus esat veikuši ar šādu 
mērķi! Jūs gan esat pasaules gudrie, un arī pēc dabas neesat tie ļaunākie cilvēki; bet savas dzīšanās dēļ pēc 
pasaules labumiem jūs savās iekšējās dzīves sfērās esat kļuvuši pavisam akli. Pasaule un tās svētlaimība jums ir 
viss! Lai to pēc iespējas pilnīgāk aizsniegtu, vispirms ir nepieciešams ar derīgiem un droši pie mērķa vedošiem 
līdzekļiem sev nodrošināt iespējami visaugstāko autoritāti. Ne vienmēr vislabāk izdodas ar zobenu rokās; bet ar 
dažādām burvju mākslām sev sagādāt Dievam līdzīgu cieņu un autoritāti nev nemaz tik grūti, jo cilvēku daba ir 
daudz kārīgāka uz brīnumiem nekā uz kariem. Te lietai piederas, ka šos neīstos brīnumus skatīt alkstošo acu 
priekšā tos saista vēl ar kādu mteriālu, kaut arī tikai šķietamu, derīgumu, un spēlīte ir vinnēta. 
[8] Pēc visa tā, jūsu tendence nav nekāda cita, kā šī, kuru tagad es gribu tev dot tavam labumam: „Mēs, tagad 
visā pasaulē apkārt apskatījušies cilvēki, esam pieredzējuši, ka cilvēkam pēc šīs Zemesdzīves nav vairs nekādas 
citas dzīvības un arī nevar būt. Bet, ja reiz šai pasaulē ir jādzīvo, tad ir vismaz jāmēģina dzīvot tik labi, cik ir 
iespējams. Lai to varētu, ir jāizgudro kaut kas, caur ko kļūt tautai nepieciešamiem, un šķietami ar pasulē 
visvieglākajām pūlēm un veidu kļūt tai derīgiem. Tad tauta pati no sevis visus grūtos darbus padarīs priekš 
mums visiem, un mēs dzīvosim ļoti labi, un mūs aprūpējošā tauta pie tam vēl domās, kas tādējādi tā dara 
Dievam tīkamu kalpošanu, ja tā mums izdara visu un visu! Bet mēs tautai savas brīnumdarīšanas spējas dēļ 
prezentēsim sevi kā turpinošos un neizpostāmos dievu šīszemes pārstāvjus, un tā mēs arī dzīvosim kā dievi. 
Tiekai – mūžīgi nedrīkat notikt nekāda nodevība! Ja mēs spēsim noturēties bez kādas nodevības tikai 
piecdesmit gadus, tad firsti kopā ar viņu tautām aiz tīrākās pazemības mūsu priekšā rāpos pa putekļiem. 
[9] Bet, lai lietu padarītu tik iedarbīgu, cik iespējams, sākumā mēs nedrīkstam baidīties ne no kādiem 
izdevumiem, lai visu iekārtotu tā, kā vien var iedomāties vislielāko efektivitāti. Tādēļ tautas priekšā mums 
vienmēr ir jāparādās kā mīlestības un ieinteresētības pilniem, kā patiesi dievu iedvesmotiem cilvēkiem, un 
tautas nesīs mūs uz rokām! Vecie reliģiju dibinātāji bija gan gudri tajā, ka viņi sev tautu sagatavoja tā, kā varēja 
to vislabāk izmantot; bet mēs, vispieredzējušāki esēņi, izveidosim tādu reliģiju, pie kuras galu galā būs spiestas 
nākt visas Zemes tautas kopā ar viņu valdniekiem! Jo to, kā notiek gandrīz visur citur, mēs zinām, un nākotnē 
pieredzēsim un uzzināsim vēl vairāk, un mēs savu brīnišķīgi izdevušos institūtu arvien uzlabosim un augstākā 
mērā bagātināsim ar visu  un visiem, kas mums var pakalpot, un tā mēs savu ienaidnieku priekšā uz laiku 
laikiem varēsim pastāvēt kā pilnīgi neizpostāmi!” 
[10] Nu, ja vēl arī patiesie brīnumdari no Dieva Gara gribētu apvienoties ar jums, tad jūsu cilvēku krāpšanas 
imstitūts, bez šaubām, būtu pilnīgi neuzvarams, un jūs drīz valdītu pār visiem pasaules dārgumiem. Bet patiesie 
brīnumdari ir tādi, kādi tie bija un arī vienmēr paliks – vienmēr vislielākie visas krāpšanas un melu ienaidnieki, 
un tādēļ nekad ar jums neapvienosies, bet gan visur jūs atmaskos un rādīs tautām visus jūsu no jūsu viedokļa 
slavējamā institūta iekārtojumus! Tādējādi jūsu tik zaļās šķietamās cerības drīz vien savītīs un nevienam vairs 
nebūs nekādā vērtē. Vai tu tagad vēl apgalvosi, ka jūsu šķietamo brīnumu institūts varētu pavisam labi un 
saticīgi pastāvēt blakus patiesajiem brīnumdariem no Dieva? Redzi, es viens pats pavisam viegli varētu jūsu 
institūtu ar vienu vienīgu brīnumdarbu novājināt tā, ka turpmāk neviens palīdzību meklējošs cilvēks vairs  
nenāktu pie jums! Vai tu tam tici, vai nē?” 
 



52. Roklus šaubas par Rafaēla varu. 
 
[1] Roklus saka: „Ja tu esi tik varens arī darbos, kā vārdos, tad tev, protams, kaut kas tāds varētu būt iespējams; 
bet līdz šim es pie visiem cilvēkiem esmu pieredzējis, ka vārdos visspēcīgākie gudrie parasti ir bijuši darbos tie 
visvārgākie. Es atzīstu atklāti, ka man tavas mazliet par augstu tēmētās varas priekšā nav nekādu īpašu baiļu. 
Protams, iespējams ir daudz kas, kas ne vienmēr var izskatīties pēc patiesības! 
[2] Aizej pie vecāku pāra un pasaki tiem, kas viņu no nāves pamodinātā meita nav viņu īstā, bet gan tikai lielās 
līdzības dēļ iešmugulēta meita, un tu redzēsi, vai atradīsi viņos tam ticību! Jā, protams, tev parādīs durvis, bet 
tev nemūžam tam nenoticēs pat tad, ja tev būtu iespējams atvest vēl otru, vēl līdzīgāku kopiju. Jo ar patiesās 
meitas pamodināšanu arī tev varētu nebūt tik viegli; jo, pirmkārt, tev noteikti nebūtu zināms, kur viņa ir 
apglabāta, un otrkārt, viņas ķermenis varētu jau būt diezgan pamatīgi tārpu saēsts. 
[3] Pēc maniem ieskatiem, tas varētu būt vienīgais līdzeklis, kā abiem vecākiem vismaz un kādu laiku likt 
iztrūkties; visārkārtējākajā gadījumā labais vecāku pāris patiesi uzmodināto meitu lielās līdzības dēļ pieņemtu 
kā audžumeitu. Taču tagad atstāsim visu šo nevajadzīgo vārdu pārmaiņu un pievērsīsimies kaut kam citam! 
[4] Vai arī tu esi viens no šīs sabiedrības? Un kāds tad patiesībā ir jūsu klātbūtnes iemesls? Vai zemes valdnieka 
vietnieks šeit sniedz tautai atklātas audiences, kā tas jau ir bijis vairākas reizes, - uzklausa lūgumus un dažādas 
sūdzības no tautas un no saviem pārstāvjiem, jeb viņš te notur kāda veida tiesu vai kara padomi? Jo es šeit manu 
cilvēkus no man pazīstamās Zemes visām pusēm un vietām. Pat vismelnākie, agrāk nekad tik melni neredzēti 
mori te ir pārstāvēti viskuplākajā skaitā; un vēl te atrodas persieši, armēņi, tauri, grieķi, romieši un ēģiptieši.  
[5] Aiz pieklājības un pienācīgās godbijībaas šī gudrā un sirmā Kirēnija priekšā es šo jautājumu nekad 
nepaceltu dienasgaismā, bet tādēļ, ka nu jau mēs labas divas tundas kā nodarbojamies ar vārdu pārmainīšanu, 
tad es saņemu drosmi un tagad likšu skaļi izskanēt jautājumam. Pasaki man, ja tev tas ir pieņemami, kaut ko par  
to, un saki man kaut ko arī par to, kā tomēr patiesībā visa šī māja ar dārzu, ostu un kuģiem ir radusies! Es gan 
zinu, ko tu man šajā sakarā esi teicis; bet tas taču nevar būt ar tīru Dieva Gara spēku cilvēkā vien! Šis spēks gan 
var cilvēkam parādīt visnoderīgākos līdzekļus tāda darba paveikšanai; bet bez šiem līdzekļiem no tīra gaisa kaut 
ko tādu taču nevar vis izdarīt! Lūdzu, mīļais gudrais jaunais draugs, saki man taču atklāti, ko tu par to zini!” 
[6] Rafaels saka: „Pacieties tikai mazliet; jo mēs vēl neesam tikuši galā ar iepriekšējo sarunu, un kādēļ te ir 
sapulcējušās šīs tautas, es nevaru tev tā vienkārši pirmsd laika izpļāpāt! Vēlāk tu jau uzzināsi ko vairāk; 
pagaidām paliksim tikai mierīgi pie tā: vai es pats nebūtu spējīgs jūsu institūtam iedot vienu pavisam 
slepkavniecisku grūdienu ribās bez vajadzības kaut kur jums sadabūt kādu neīsti brīnumaini uzmodinātās meitas 
otru kopiju! Tu par to šaubies, bet tomēr es varu tevi acumirklī pārliecināt tā, ka tev mati saceltos stāvus! – Ko 
tu tad teiktu?” 
 
 
Roklus attaisno esēņu ordeņa dibināšanu. 
 
[1] Roklus saka, mazliet aizskarts: „Draugs, neviens, vienalga kāda veida noziegums nevar likt sajusties baigi 
manai sirdsapziņai!Es vienmēr esmu dzīvojis stingri pēc likumiem; kas liktu maniem matiem sacelties stāvus? 
Bet, ja mūsu institūts ir tāda riebeklība cilvēkiem neredzamā Dieva acīs, kura eksistenci pēc visa no tevis 
dzirdētā es vairs nevaru noliegt, tad visu zinošajam, redzošajam un visvarenajam, augstākā mērā gudrajam 
Dievam taču vajadzētu būt līdzeklim, ar kā palīdzību Viņš taču varētu aizkavēt tāda institūta dibināšanu! Bet 
mēs un patiesībā mūsu priekšteči ne pirms, ne dibināšanas laikā, ne pēc tās neesam ne no vienas puses jutuši 
nekādu tā dibināšanas kavēkli. Ar ī valsts, kurai taču plāns tika atklāti likts priekšā, ar vislielāko gatavību ir 
piekritusi šāda tai no visiem aspektiem ļoti derīga izskatošamies institūta iekārtošanai un ir mums uzticami 
apsolījusi uz visiem laikiem savu klusēšanu un solījusies vajadzības gadījumā mūs aizstāvēt ar ieročiem.Tauta, 
kuras acīmredzamam labumam tika iekārtots šis institūts, arī nav pacēlusi nekādus iebildumus. Tā ne no vienas 
puses – ne no Dievišķās, ne no valstiskās, ne no pilsoniskās puses iekārtošanas laikā nav bijuši nekādi 
iebildumi, un tā bija neiespējami ar šī institūta iekārtošanu apgrēkoties pretkāda gribu, un tā mēs, šī institūta 
locekļi, varam nostāties ikviena, un arī Dieva acu priekšā ar pavisam mierīgu sirdsapziņu, un tādēļ es patiesi 
nezinu, ar ko tu man tos matus tā patiesībā saceltu! 



[2] Tev gan pēc taviem vārdiem pieder īpaša vara, galu galā varbūt tu pats esi tas, kas ir paveicis šo brīnumu, 
varbūt tu vari arī tikai ar vārdu un gribu pamodināt mirušos, kā mūsu pilsētā ir izplatījušās runas par kādu 
Nācarieti, kas tādu lietu itin labi spējot paveikt visas pasaules acu priekšā, ko es arī pārāk stipri neapšaubu; jo 
iekšēji cilvēki ir ļoti dažāda lieluma gari, un tādēļ bieži kāds vai nu no sevis, vai arī caur sagadīšanos izgudro 
kaut ko, par ko miljoniem pirms viņa un miljoniem viņa laikā un pēc viņa nav ne mazākās nojausmas, un viņš to 
dara un ar to liek vareni brīnīties pusei zemeslodes.Un tieši te atkal mūsu institūts nav samaksājams ne ar kādu 
zeltu, jo tas uzmeklē tieši tādus izgudrotājus un nežēlo nekādas pūles, lai tos iegūtu sev, un viņu atsevišķos 
izgudrojumus padarītu par cilvēku kopīgu ieguvumu! 
[3] Mēs, esēņi, nekad nevajāsim nevienu cilvēku ar ārkārtējām spējām, kā arī nekad neliksim viņa ceļā šķēršļus, 
bet gan mēs viņam sniegsim visu iespējamo atbalstu un meklēsim, kā viņu iegūt priekš mums, kas mums jau ir 
vairākas reizes izdevies. Ka tad viņam pie mums neiet slikti, par to rūpējas viss institūts kā viens vīrs! Redzi, tā 
mēs domājam ūn tā arī rīkojamies, neskatoties uz kaut kādu atalgojumu ne šajā, ne viņā pusē! Mēs darām to, ko 
pēc vispārējas apspriešanās nolemjam par labu paša labā dēļ! Kāda gan tiesneša priekšā mums būtu jādreb? 
[4] Varbūt galu galā tu esi pats brīnumainais Nācarietis? Tas arī būtu labi, un patiesībā vēl labāk; jo tad taču 
beidzot mēs paši iepazītu to vīru vai jaunekli, par kuru esam jau dzirdējuši daudz un sevišķi ārkārtējas lietas! 
Tikai priekš Nācarieša tu man izskaties mazliet par jaunu, kuram pēc apraksta vajadzētu būt ap vismaz 
trīsdesmit gadu vecam. Bet tas nenozīmē neko, tu vari arī nebūt tas slavenais Nācarietis, jo arī tev ir ļoti 
pamodināts un tiecīgs gars, tu esi bijis daudzās tālās zemēs un esi varējis savākt dažādu pieredzi. Kādēļ tad tu tā 
nebūtu varējis nokļūt pie spējām, par kuru lielumu man nevar būt ne jausmas? Ak, te es neesmu ne mazākajā 
mēra greizsirdīgs uz tevi! Bet es nenoliedzu, ka blakus mūsu šķietamajiem brīnumiem varēt pastāvēt arī īstie; jo 
pirms neīstajiem ir jābūt bijušiem īstajiem, citādi neīstos cilvēki nebūtu varējuši nekad izgudrot. Bet vienā lietā 
es tev nevaru piekrist, ka mēs apzināti ar saviem māņu brīnumiem jelkad būtu gribējuši sasniegt apzināti ļaunus 
mērķus. 
[5] Protams, mēs nezinājām, ka caur tādiem mānīgiem brīnumiem cilvēka dvēseles morālajai sfērai ir jātiek 
totāli iznīcinātai, kas cilvēkam ir liels ļaunums; bet mēs visi kopā bijām ateisti un nevarējām atzīt nekādu citu 
cilvēka dzīves laimes sfēru, kā materiālo, jo mēs neticējām cilvēka dzīvei pēc miesas nāves, vismaz ne apzinātai 
dzīvei! Bet to, kas mūs ir novirzījis no ticības Dieva eksistencei un novedis pie pilnīgākā ateisma, es esmu  
iespējami saprātam uzskatāmākajā veidā tev jau gari un plaši izskaidrojis un ticu, ka tagad es stāvu tavā priekšā 
pat tad, ja tu būtu Dievs Pats, tik tīrs, cik vien iespējams. 
[6] Manās iekšās nav pat viena noslēpumā turēta sirdsapziņas slima punkta, un tā es stāvu te tavā priekšā 
pavisam drosmīgi! Nāves es nebaidos, lai gan patiesi, es neesmu nekāds sāpju un ciešanu draugs. Ar ko vēl citu 
tu varētu sacelt matus vīram, kas arī par sevi var teikt – ja arī visa zeme sabruktu, tad pat drupas vēl nesīs 
bezbailīgos! Labāk paliksim labi draugi un atbalstīsim viens otru labajā un patiesajā, kam noteikti ir jānes 
labums visiem cilvēkiem, un, pēc manām domām, tad mums nemaz nebūs vajadzīgs sacelt viens otram matus! 
Visumā tu vari darīt, ko tu gribi, un pasaule kopumā tik un tā nekad nekļūs labāka, kā tā ir tagad un ir vienmēr 
bijusi! 
[7] Vismīļak es tagad ar saviem biedriem ietu atkal prom! Jo es tikko ieraudzīju šeit vairākus farizejus un, 
piedod man, draugs, ar tiem es ļoti nelabrāt satiekos, jo tie ir diametrāli pretēji ikvienam progresam. Visus 
tālākos paskaidrojumus un pūles es atdāvinu tagad tev atpakaļ, jo es tagad zinu, kur es esmu, un kā garīgi man ir 
jāorientējas, lai sasniegtu mūžīgo dzīvību no Dieva; pagaidām man arī vairāk neko nevajag, un es tev atlaižu arī 
tālāko šī mājas brīnuma izskaidrošanu, lai gan es to būtu labprāt dzirdējis no pašiem pamatiem! Bet tie farizeji, 
un pats īsti vērškājainais Cezarejas – Filipi augstais priesteris arī ir šeit?! O, te mēs drīz kļūsim neredzami!” 
[8] Rafaels saka: „O, to dēļ  jūs gan varat palikt; jo tie tagad ir tikpat maz farizeji, kā tu! Kas vien šeit staigā, ir 
tīrs cilvēks, izņemot vienu, kas tikai Rakstu dēļ tiek paciests. Un tā par šeit esošajiem farizejiem tev vairāk nav 
jābaidās! Bet tu esot kaut ko dzirdējis par brīnumaino Nācarieti? Pastāsti man kaut ko par viņu, un tad es, izejot 
no tā, sacelšu tev matus gaisā! Vai to tu gribētu?” 
[9] Roklus saka: ”Kādēļ ne? Daudz es gan nezinu; bet tam, ko es zinu, ir galva, rokas un kājas, un tas pelna 
pilnu ticību. Es tikai lūdzu mazu pacietību, lai savāktos!” 
 
 
54. Roklusa pieredze un uzskati par Nācarieti.  



 
[1] Pēc īsas pauzes Roklus saka Rafaelam: „Mīlļākais, jaunais , patiesi gudrais draugs! Nu es esmu pilnīgi 
koncentrējies, lai tev pastāstītu, ko es pirms īsa laika esmu uzzinājis no dažiem tirgus ļaudīm no Nācaretes un 
Kapernaumas, kuriem es neapšaubāmi patiesi pilnībā ticu attiecībā uz visiem faktiem, jo tie ir vīri, kuriem var 
ticēt. Vairāk, dabiski, es tad nezinu arī nevienu zilbi, kā tikai to, ko esmu dzirdējis no šiem maniem amata 
brāļiem kā uzticamu un patiesu, - un gribi tad mani dzirdēt! 
[2] Pilsētiņā Nācaretē pie Augšjordānas, un nevis tāda paša nosaukuma vietā kalnos, dzīvoja kāds namdaris, un 
ar savu otro sievu viņam bija dēls, ko viņš nosauca par Jēzu. Līdz saviem trīsdesmit gadiem arī tas bija 
namdaris un vienmēr bija kluss, daudz domājošs un mazrunīgs cilvēks. Citādi viņš bijs ārkārtīgi tikumīgs 
cilvēks; nekad viņu nedzirdēja lamājamies, un nekad viņu arī neredzēja cildinām kādu kairinošu Venēru, un 
tikpat maz Bakhu.  
[3] Pastāvīga un kautrīga skaidrība bija viņa dzīves galvenā rakstura īpašība. Pie tam viņš vienmēr bija ļoti 
pazemīgs un žēlsirdīgs pret nabagiem un par savu vienmēr teicamo namdara darbu vienmēr prasīja tikai 
pavisam mazu algu, kuru viņš vienmēr ļoti apzinīgi atdeva saviem vecākiem. Bet dienā, kad viņš kļuva 
trīsdesmit gadus vecs, viņš nolika savus darbarīkus sāņus, un vairs nepieskārās ne cirvim, ne zāģim. 
[4] Viņa brāļi un viņa laikam vēl dzīvā māte, visi ļoti godīgi ļaudis, vaicāja viņam tā pamatu, un viņš esot tiem 
devis sekojošu, ļoti mistiski skanošu atbildi: „Ir pienākusi stunda, kopš kuras sākot, man ir jāizpilda mana 
Debesu Tēva griba, kuras dēļ es arī esmu nācis uz šo Zemi!” 
[5] Pēc tam drīz viņš pameta savu vecāku māju, aizgāja uz mazu tuksnesi, kas atrodas netālu no Jordānas 
iztekas no ezera, pie kura mēs patlaban atrodamies, pieņēma tur mācekļus un mācīja mīlēt Dievu un tuvāko un 
brīdināja viņus no farizeju vecā rauga, kas ir kaut kas, kas man padarīja šo vīru par ļoti vērtīgu, lai gan man vēl 
nav bijusi laime viņu personīgi satikt; jo farizeju pretinieks ir vienmēr mūsu draugs un vienmēr var saņemt 
mūsu atbalstu. 
[6] Ar šādu savu visaugstākā mērā cienījamo mācību viņš it kā savienojot pasakaini maģisku gribas spēku un 
darot tādus brīnumus, par kādiem līdz šim neviens mirstīgais pat nesapņo. Piemēram, viņš varot atgriezt dzīvē  
jebkuru mirušo bez jebkādiem materiāliem līdzekļiem, tikai ar savu vārdu un gribas spēku; un, lai vai cik 
neticami un pasakaini tas arī neizklausītos, tomēr tas esot pilnīgi patiesi! Īsi, viņš ejot no vienas vietas uz citu, 
mācot cilvēkiem atzīt Dievu un sevi pašus pavisam aptveramā veidā, un katrs viņa solis  esot pavadīts ar 
visbrīnumainākā veida brīnumdarbiem! 
[7] Viņa it kā jau ļoti daudzie un vienmēr ar viņu līdzi ejošie mācekļi turot viņu par Dievu, jo patiesajam 
Dievam ar visām viņa brīnišķīgajām īpašībām neesot iespējams padarīt vairāk. Nu atstāsim to; jo Dievs, kādu 
mēs to iztēlojamies visdažādākajās formās un veidos, taču nav nekas cits, ka cilvēciskas fantāzijas visvaļīgākais 
auglis ar vienīgi sacerētām īpašībām, kas nav nekas, gluži tāpat kā viņu nbezjēdzīgais nesējs, - tas ir – secerētais 
Dievs! 
[8] Bet, ja ar brīnumvīru no Nācaretes ir tā, par ko es nemaz nešaubos, tad es neredzu, kāpēc viņu nevarētu, bet 
gan tieši vajadzētu turēt par Dievu! Te es domāju tā: šis cilvēks, savu dabisko īpašību dēļ noteikti daudz 
apdāvinātāks nekā jebkurš cits cilvēks uz visas Zemeslodes, caur savu dzīves dedzību ir sevī atradis savas 
mīlestības dzīves centru, un tad uz visrūpīgāko ir to kopis, barojis, stiprinājis un izveidojis. 
[9] Ar šo patieso dzīvību, kas viņu, kā pilnībā izveidota, galīgi piesātina, viņš savienojas ar dabas vispārējo 
dzīvības spēku, un viņa gribai tad ir jāvada ne tikai sevis paša dzīvības orgāns, bet arī visas dabas visi orgāni, jo 
caur savu dzīvību viņš savā būtībā apvieno visas citas daļējās dzīvības vadības grožus un tā viņš var valdīt pār 
visām būtnēm pēc savas patikas. 
[10] Pirmīt, vēl kā pilnīgs ateists, es tev esmu piezīmējis, kā cilvēks, tikai atrodot sevī dzīvības principu, var 
nonākt līdz patiesajam Dievam un pie mūžīgās dzīvības. Iespējams, ka agrākajos laikos jau vairāki cilvēki ir 
nonākuši tik tālu, un vēlākajos vēl vairāki nonāks līdz tam; un te nu mums ir tas vīrs no Nācaretes, kas nav 
nekāda pasaciņa, un kas pilnīgi attaisno manu apgalvojumu! Kad es tev to piezīmēju, es domāju tieši par viņu. 
Ko gan es nedotu par to, lai viņu kaut kur atrastu! Es pats kļūtu par viņa mācekli, un ja ar viņu viss ir tā, kā es 
caur dažiem maniem kolēģiem esmu dzirdējis, bez kādām šaubām es viņu atzītu par Dievu un es mīlētu un 
pielūgtu viņu no visiem maniem dzīvības spēkiem pat tad, ja tu man pretī turētu tūkstoti jūdu Jehovu un 
simttūkstoš ēģiptiešu Zevu! 



[11] Es tev saku: visi Jehovas un visi Zevi – ēģiptiešu, grieķu un romiešu, un visi indiešu Athmas un Lamas ir 
nulles pret vienu vienīgu Nācarieti, kas ir patiesais brīnumu darītājs, un no kura mēs, esēņi, nebaidāmies nemaz, 
jo pat daži no mums ir starp viņa mācekļiem, un jau vairākas reizes caur vēstulēm mums ir darījuši zināmu, 
kāds ir tas vīrs, ko viņš māca un ko visu viņš dara! Jā, ja šis vīrs gadījumā būtu šeit, tad es tev nemaz neprasītu, 
kā ir izcēlies šis brīnumnams; jo tad es tev teiktu: „Redzi, tas ir patiess Dieva darbs!” 
[12] Dievam ir iespējams šurp atradīt arī jaunu pasauli; jo viņam sevī ir visas dzīvības centrālās auklas, ar kuru 
palīdzību viņam ir jātur pilnīgi savā varā visas būtnes un visi visas dabas elementi. Viņam tikai kaut kas ir stipri 
jāgrib, un tam ir jāizveidojas pēc viņa visskaidrākās un pilnīgākās inteliģences. Arhimeds, liels gudrais, kas 
pazina dažus spēkus, teica: „Dodiet man virs Zemes vienu cietu punktu, un es jums izcelšu visu pasauli no 
eņģēm!” Tas gan bija pārdrošs, bet tomēr liels vārds; bet viņam ar saviem skrūvpacēlājiem gan būtu ko 
papūlēties, lai visu Zemi izceltu no tās ēņģēm. 
[13] Bet Nācarietim nav vajadzīgi nekādi materiāli skrūvpacēlāji, bet tikai gribas dvesma, un visa pasaule kopā 
ar mums atrastos mūsu priekšā sadalīta atomos, tas ir – tik tālu, cik mēs sev pēc sadalīšanas varam iedomāties 
vēl kādu eksistenci! 
[14] Tikai Nācarietie ir atradis patieso pacēlāju, un viņam nav vajadzīgi nekādi cietie punkti ārpus Zemes, 
viņam ir vajadzīga tikai viņa griba, un ir beigusies visa redzamās dabas eksistence! Un redzi, zināmā mērā šis 
Nācarietie pieder arī mūsu institūtam, tas ir patiesās, nepatmīlīgās tuvākmīlestības institūtam, un tādēļ mums 
nav jābaidās no vēl lielākiem un vēl patiesākiem brīnumdariem, jo mēs esam pārliecināti, ka viņu uz šīs Zemes 
pārspēt nespēj neviens.  
[15] Jeb vai tev būtu prieks ar viņu mēroties spēkiem, kas tu man gribēji sacelt matus stāvus? Redzi, mans 
vismīļākais un citādi ļoti augstu vērtējamasis jaunrkli, tikai vienmēr tā kautrīgāk! Tu, protams, vari ļoti daudz, 
bet visu vēl ilgi ne!Bet Nācarieties var visu! Ar viņu tev būtu ļoti cieti ķiršus ēst, tu, mans mīļais! Bet es kaut 
kur vēl satikšos ar Nācarieti un stādīšu viņam tevi priekšā; bet tad uzmanies, kā tu viņa priekšā pastāvēsi! – Nu, 
vai tagad tu pazīsti brīnumvīru no Nācaretes?” 
[16} Rafaels saka: „Nu, vai man būtu viņš jānepazīst? Es taču jau ļoti ilgu laiku atrodos viņa dienestā!” 
 
 
55. Roklusa no Rafaela pieprasītais brīnumdarbs. 
 
 
[1] Roklus smiedamies saka: „Ak, tu varenais pīlīšu pūtējs! Ja tu arī vēl nekad neesi nepatiesību runājis, tad 
tagad tu to esi izdarījis! Vispirms jaunais resgalis liek man brīnišķīgo Nācarieti sev īsti skaidri aprakstīt, un 
tagad nu saka man, ka viņš jau ilgu laiku esot viņa kalps! Nav slikti, nav slikti! Pirmīt viņš vēl nezina par viņu 
gandrīz neko, bet nu viņš ir pat viņa kalps! Nē, tagad es tevi uzaicinu to man arī pierādīt, citādi es likšu tavām 
blondajām lokām sacelties stāvus! Vai tu esi mani sapratis?! Tad nu ķeries tik pie pierādīšanas! 
[2] Rafaels saka: „Jā, mans draugs, ar šo tavu uzaicinājumu tu vis neiedves man šausmas, un es spēšu visu, ko 
vien tu man prasīsi, izpildīt, tikai pieņemot, ka prasīsi kaut ko prātīgu un domāšanā iespējamu; jo priekš kaut kā 
dumja vai neiespējama man nav ne spēju, ne varas. Tādēļ ātri dod man uzdevumu pierādījumam, un es to arī 
tikpat ātri izpildīšu!” 
[3] Te Roklus asi ieskatījās viņam sejā un teica: „Nu labi, mans mīļais, jaunais draugs, te es esmu no zemes 
pacēlis vienu ap piecas mārciņas smagu akmeni. Tas ir brūns granīts, kan nav radniecības ne ar kādu no man 
pazīstamajiem metāliem. Pārvērt to zeltā, bet tādā pašā svarā!” 
[4] Rafaels saka: „Tu īsredzīgais cilvēk, ja no tā radīsies zelts, tad tas gabals kļūs trīsreiz smagāks! Tādēļ svars 
nevar palikt tas pats, ja nedrīkst mainīt ne formu, ne svaru! Ko tu nu gribi – kas lai tiek izmainīts?” 
[5] Roklus saka: „Tad lai paliek forma un veids, bet svars lai palielinās brīnumam par labu!” 
[6] Rafaels saka: „Tad turi nu akmeni stipri, lai tas tev neizkristu no rokām, kad būs kļuvis par trīsreiz smagāku 
zelta kluci; jo pēkšņa svara palielināšanās vienmēr ir sajūtama ganrīz tā, it kā tev ap desmit mārciņas smags 
akmens uzkristu no gaisa uz rokām!  Tā tu viegli varētu apgāzties kopā ar tavu zelta babalu!” 
[7] Roklus saka: „Tāda nelaime mani laikam nepiemeklēs!” 
[8] To Roklus teica tikai aiz zināmām šaubām par pierādījuma izdošanos. Bet tieši tai pašā mirklī Rafaēls grib 
pārvērst akmeni zeltā. Un acumirklī akmens kļūst par zeltu, un caur pēkšņo svara palielināšanos nomet Roklusu 



pie zemes, un pavisam stiprā veidā, kas Roklusam dara lielas sāpes, un viņš gandrīz nespēj saņemties, lai 
pieceltos. 
[9] Kad Roklus atkal bija uz kājām, viņš sāka norāt Rafaela nebēdnību un teica: „Klausies, tu brīnišķīgais un 
pārgalvīgais jaunekli, pat desmit tādi zelta gabali nav vērts, ka to dēļ būtu jāizcieš tādas sāpes! Vai tad tu man 
nevarēji teikt: „Tagad notiks pārvēršana!”  Es esmu tik stipri sasitis galvu un rokas pret zemi, it kā es būtu 
nokritis no augsta koka! Man vēl pavisam stipri sāp galva! Ak, tu pārgalvīgais brīnumjaunekli, tagad par vēl 
lielāku tavu izteikumu pierādījumu dziedini arī manas ļoti stiprās galvassāpes!” 
[10] Te Rafaels uzpūta Roklusam, un acumirklī Roklus vairs nejuta nekādas sāpes, un Rafaels viņam teica: 
„Pacel tagad no zemes to zelta kluci un apskati, vai tas ir no īsta, kārtīga zelta!” 
[11] Roklus to darīja, tūlīt piesauca klāt arī savus vienpadsmit pavadoņus un teica: „Apskatieties un spriediet 
paši!” 
 
 
56. Esēņu pārdomas par Rafaela personību. 
 
[1] Visi pienāca klāt un teica: „Draugs, tas ir tīrākais zelts, un viss klucis varētu būt nenovērtējami dārgs! Un to 
ir izdarījis šis neaprakstāmi skaistais jauneklis tikai caur savu gribu, ka šis brūnais granīta gabals ir kļuvis par 
tikpat lielu zelta gabalu? To nevar izdarīt neviens māgs! Tātad tas ir tīrs brīnums, kas ir iespējams tikai Dievam, 
- ko mēs visi gan līdz šim esam turējuši par tīru pasaciņu, bet šis fakts saka mums acīmredzami kaut ko citu. 
Brīnišķīgais jauneklis ir Dievs  un nekas vairāk un nekas mazāk! Mums viņš ir jāpielūdz, un viņam ir jāupurē, 
ko tikai mēs varam, lai tikai viņš nesadusmotos uz mums un mūs varbūt pat gribētu pamest!” 
[2] Roklus saka: „Viņš par sevi apgalvo, ka esot tikai Nācarieša, kas kļūst arvien slavenāks, māceklis un kalps. 
Tātad viņš nav nekāds Dievs; taču jo skaidrāk te priekšplānā iznāk Nācarieša Dievišķība. Jūs iepriekš redzējāt 
mana kritiena stiprumu, kas man radīja ļoti stipras galvassāpes, un tikai ar ļoti viegli jaunekļa mutes pūtienu tās 
bija burtiski kā aizpūstas prom. Tā jauneklis, pēc paša izteikumiem būdams tikai Nācarieša māceklis un kalps, 
pelna visu mūsu cieņu, bet ne pielūgsmi un nekādu upuri! Tā kā viņš nu neapšaubāmi ir kalps, tad meklēsim 
vienīgi pašu Nācarieti; un, ja mums būs Viņš, tad mums būs arī viss!” 
[3] Pavadoņi saka: „Galu galā, varbūt sis jauneklis ir pats Nācarietis?” 
[4] Roklus saka: „Nē, nē, tas viņš nav! Pirmkārt, viņam trūkst vecuma. Trīsdesmit gadi?! Ar ko jūs domājat? 
Jauneklim labi, ja ir sešpadsmit! Un otrkārt, jaunekļa paša izteikums! Pārgalvīgais zēns gan ir mazliet slikts, bet 
no meliem pie viņa nevar atklāt nekādas pēdas, par to es jums galvoju – pat ne dvesmiņas no meliem! Jo tiktāl 
es esmu viņu iemācījies pazīt! Patiess viņš ir cauri un cauri, bet blakus tam arī mazliet slikts, ko mēs labprāt 
piedosim viņa jaunībai, un piedevām viņš ir tik skaists jauneklis, kādu es neesmu redzējis visā dzīvē! Varētu 
ticēt, ka viņš ir pārģērbta visskaistākā meitene; bet man viņš reizēm izskatās pārāk nopietns, tādēļ, neskatoties 
uz viņa vissievišķīgāko skaistumu, man viņš tomēr ir jāuzskata par kaut ko vīrišķīgu.Priekš meitenes viņš ir arī 
pārāk gudrs; jo ļoti skaistās meitenes vienmēr ir mazliet dumjas un nekad nevar paceltieslīdz vīrieša gudrībai. 
Bet šinī slēpjas pavisam ārkārtēja gudrība, ar kādu neviens no mums nevar mēroties spēkiem. Un tas viss 
pierāda arī to, ka viņš nav Nācarietis pats, bet tikai tā patiess kalps. Lai viņš aizved mūs kaut kur pie 
Nācarieša!” 
[5] Tad Roklus atkal griežas pie Rafaela un saka: „Klausies, tu mīļākais, bet mazliet palaidnīgais Nācarieša 
kalps! Mēs abi esam visu nokārtojuši, un tagad es un mani pavadoņi tevi lūdzam tikai par to, lai lai tu mums 
parādītu, kur mē varēt atrast un satikt visslavenāko Nācarieti!” 
[6] Rafaels saka: „ Jā, tagad es varu un drīkstu tev mazliet attālināti pateikt, ka visslavenākais Nācarietis atrodas 
tieši šeit! Īsto personu tu ar savu aso prātu no kādiem simts viesiem vari sameklēt pats; redzi, ja tev nebūtu tik 
ass prāts, tad es tev būtu Nācarieša personu arī parādījis; bet tavs prāta asums man traucē to izdarīt! Tādēļ ej un 
meklē pareizi, un tu atradīsi pareizo!” 
{&} Roklus saka: „Nu tik tu zobojies, - bet nekas; mans prāts tomēt nav jānonicina! Tas, ko nevarēs atrast prāts, 
to atradīs mana sirds; jo arī tā taču nepieder gluži pēdējām pasaulē. Nerūpējies par mani, mans jaunais, augsti 
gudrais draugs, es nemekēšu ilgi, un tūlīt atradīšu pareizo!” 
 
57. Roklusa runa par izskaolota prāta svarīgumu. 



 
[1] Te Rafaels atgādina Roklusam, vispirms nogādāt vietā dārgo zelta kluci, kuru Rafaels dāvinot viņam. 
[2] Mazliet saniknojies, Roklus saka: „Draugs, kad es meklēju cilvēku visaugstāko labumu, tad es pasaules 
visbīstamākos mēslus atstāju mierā! Vai saprati, tu, mazliet pārgudrs kļūt gribošais jaunais draugs?! Es dodu tev 
savu vispilnīgāko apdrošinājumu, ka es tai mēslu čupai vairs nepieduršu nevienu pirkstu, un tu savam 
personīgam priekam vari to atkal pārvērst par to, kas tas bija agrāk! 
[3] Vai tad tu domā, ka es kāroju pēc zelta tādēļ, ka esmu grieķis un esēnis? O, te tu maldies vareni! Vispirms 
mājās pasaulīga mantojuma veidā man pieder simtreiz tik daudz šī dzeltenā zemes mēsla, kāds ir šeit šis 
neveiklais klucis, un tādēļ varu itin labi iztikt bez šī jaunizceptā; un otrkārt, nekad mana sirds nav bijusi 
pieķērusies tam; jo, ja es jebkad būtu kārojis pēc pasaules labumiem, tad es nekad nebūtu nokļuvis pie sava 
prāta tāda asuma, kas, gan nespējot aptvert pašu visaugstāko, tomēr kādu ceļa gabalu ir tam pietuvojusies, un 
jau tikai tādēļ vien ir tūkstoškārt vērtīgāka nekā simttūkstoš šādu zelta gabalu. 
[4] Tagad es gan zinu, ka cilvēkam, pētot augstākās garīgās dzīves lietas, nekad nepietiks tikai ar tīro prātu arī 
tad, ja tas būtu nez cik ass un tīrs; bet, pilnīgi iztrūkstot  šai dvēseles gaismai, cilvēkam būtu vēl grūtāk nonākt 
līdz augstāk un dzīļāk esošām dzīves patiesībām! Labi izglītots un kopts cilvēka prāts, pēc manām domām, 
vienmēr ir labs ceļa gabals tuvāk mūžīgajai un neiznīcīgajai patiesības pilnībai no Dieva; un apskatot no šī 
viedokļa, noteikti arī ļoti vērtīgs, un tādēļ nemaz nav pareizi, ka tu, jaunais draugs, runā par mana prāta asumu, 
to tā apceļot! 
[5] Redzi, nodegušajā pilsētā klīst vēl daudz cilvēku, par kuru prāta asumu tu noteikti nekad nesūdzētos; bet 
kādēļ tad tie nenāk šurpu, tās avis un jēri, lai meklētu dzīves dziļākās patiesības? Viņi visi redzēja šo pusi un arī 
varētu gribēt atklāt šo jauno brīnummāju; bet viņiem tas ir vienaldzīgi!  
[6] Kas varētu cilvēkam, kas ir domāt nespējīgs, izvilināt kādu interesi? Es saku – nekas, izņemot to, ka tas 
skries, lai savam mazliet izsalkušajam kuņģim sagādātu kādu sātīgu kumosiņu. Bet uzliec tu tādam vienmēr 
izsalkušajam cilvēkam – nastu nesējam lopam uz galda labu maltīti un tad dari viņa priekšā visbrīnišķīgāko 
brīnumu, - un šie nesaprātīgietikai barosies un tavam brīnuam nepievērsīs ne mazāko uzmanību! Un tad, kad 
viņu kuņģi būs piepildīti, tad tie kļūst slinki un miegaini, un atkal neievēros tavus brīnumus! Kaut kas tāds krīt 
acīs tikai izglītotam prātam, un tas sāk domāt un izdarīt dažādus salīdzinājumus, un neatpūšas tik ilgi, kamēr 
nav nonācis pie kāda šī brīnuma izskaidrojuma. 
[7] Bet, ja nenoliedzami l;ieta ir tāda, tad kādēļ tu pastāvīgi aizķer manu prāta asumu ar savām piezīmēm? 
Redzi, te tu ar visu savu brīnumspēku esi uz viskokainākā ceļa pasaulē! 
[8] Ja es gribu patiesi iepazīt Dievu, tad man par to vispirms ir jādomā, un tikai tad jājūt! Bet ko manī var 
modināt labāka un garīga sajūta sirdī, ja es esmu kā nesaprātīgais vērsis?  Tu norāji mani, ka es dievišķo 
Nācarieti meklējot un gribot atrast tikai ar savu prāta asumu; bet es to arī darīšu, lai tev parādītu, ka īsts prāts arī 
der kaut kam labam! Bet visumā, es tev esmu ļoti daudz pateicības parādā, un tu esi man īsti mīļš, jo tu esi man 
mācījis iepazīt patieso Dievu, un ar to esi man dāvājis tādu bagātību, ko nespēj atsvērt ne veseli zelta kalni; bet 
tas, ka tev vēl joprojām ir vēlēšanās iedzelt manam prātam, tas man no tevis nepatīk! 
[9] Jo to pat Dieva augstākajai gudrībai ir jāatzīst par pareizu, ka prāts cilvēkam ir nepieciešams sevis paša  un, 
galvenokārt, no tās izrietošajai Dieva atzīšanai tādā pat mērā, kā acis ir nepieciešamas rezēšanai! Es gan labi 
zinu, ka cilvēks pat ar ļoti pamodinātu prātu nespēj un nespēs aptvert pat bezgalīgi daudzas lietas, ko ir 
norīkojusi dievišķā, visaugstākā gudrība, kam tā ir likusi rasties, un kas viss notiek un ir; bet, bez zināma prāta 
asuma, kas ir spējīgs pārbaudīt un atšķirt, cilvēks tomēr mūžīgi nespēs aptvert neko! 
[10] Saka, ka cilvēka gaismeklis esot tikai ticība! Ak, augstās debesis, kas tad ir ticība bez sapratnes? Tā ir 
mazgadīgu bērnu šūpuļa gudrība, kas sniedzas pēc Mēness, domājot, ka tas esot apaļš meduskūkas gabals! Un 
uz šīs mīļās Zemespatiesi ir pieauguši cilvēki, kas uzskata Mēnesi par gaisā peldošu maizes klaipu, kuru ik 
mēnesi paradīzes putni noknābājot, bet tad tas tūlīt sāk augt atkal! Jā, draugs, ko līdz tāda ticība tev, man un 
Dievam? Vai nav labāk un cilvēka- un –Dieva Gara cienīgākdomāt, un ar laiku atrast, ka Mēnesim tomēr ir 
jābūt kaut kam citam kā maizes klaipam paradīzes putnu pabarošanai? 
[11] Mana pamat`teze ir – visu pārbaudīt un paturēt labo un vismaz patiesībai visvairāk tuvojošos tik ilgi, kamēr 
no kaut kurienes par to nav saņemta labāka un spilgtāka gaisma; un tā dvēseles gaismas dzirkstelīte, ko sauc par 
prātu, tomēr ir labāka nekā akli tumšā māņticība, kurai ir sveša pat kaut mazākā pietuvošanās patiesībai! 



[12] Pieņemsim, ka man ir jānotic kādai man izstāstītai pilnīgākajai patiesībai bez iespējas kaut ko pārbaudīt pat 
vismazākajā mērā, ka ā patiesi ir patiesība, jo pietrūkst tam nepieciešamās sapratnes un tai piederošās pieredzes. 
Un kas tad tāda ticība ir cits, kā visaklākā māņticība? Jo ko man var līdzēt ticētā patiesība, ja es to nesaprotu, un 
nevaru pat pārliecināties, ka tā vispār ir patiesība? Kam gan derētu zelts, ja cilvēka prāts to nespētu atšķirt no 
kāda cita, parasta un bezvērtīga metāla? Tātad, ja cilvēks kaut kam tic, tad tad taču ir jātic ar prātu, citādi viņam 
meliem un patiesībai ir jābūt vienam! 
[13] Ja tu man saki: „Tālu aiz tiem zilajiem kalniem ir pilsēta, kas ir uzbūvēta tikai no visdārgākajiem  
dārgakmeņiem, un tajā dzīvojošie cilvēki ir vieni vienīgi milži!”, tad es, ja es esmu pietiekami dumjš un akls, 
tad es tev ticēšu uz vārda, un tajā vēl nostiprināšos. Ja tad nāks cits un man teiks: „Ei, tur aiz zilajiem kalniem 
nav nekādas pilsētas, un vēl mazāk kaut kādu milžu!” Ko tad es darīšu kā bezprāta dumjš tumsonis? Es palikšu 
pie pirmās ticības, lai arī patiesībā tie ir viskliedzošākie meli, un ar pārgalvīgu izsmieklu otrā patiesību 
noraidīšu! Vai tas visgudrākajam Dievam var būt vienalga? 
[14] Ja Nācarietis ir Dievs, pilns visaugstākās gudrības, par ko es tagad vairs nešaubos, jo tagad es to atzīstu ar 
savu prātu, tad no viņa būtu tieši dumji, mācīt cilvēkiem atpazīt melus un savu nepareizo un tā vietā pieņemt 
patiesības gaismu un tās labo bez jabkāda asāka prāta! 
[15] Nu tu redzi, ka šeit tu neko nepanāksi pret mani, pat ne ar tūkstoš brīnumiem; tādēļ turpmāk nejokojies par 
manu prātu, bet ļauj, lai tas paliek tas, kas tas ir, un labāk parādi tagad man, kur atrodas dievišķais Nācarietis, 
lai es varētu viņa priekšā piedienīgi locīt savus ceļus un viņu arī pielūgtu!” 
 
58. Mīlestības ietekme uz prātu. 
 
[1] Rafaels saka: „Tu zināmā mērā uzvelcies par to, ko tu man tikai piedēvē; kā tu vari par mani padomāt, ka es 
varētu būt patiesa cilvēka prāta pretinieks?! Ja es tev saku, ka tev šeit tikai ar sava prāta asumu ir jāsameklē 
Nācarietis, tad ar to es gribēju tev tikai norādīt, ka te tālu vēl nepietiek pat ar nezin cik gaišu prātu, bet tā, kas 
pats ir tīrākā un augstākā Mīlestība, meklēšana un atpazīšana vispirms ir jāuzņemas noskaņojumam, tātad 
mīlestībai. Protams, prāts te nedrīkst iztrūkt; bet pirmajai ir jābūt mīlestībai! Bez tās tīrais prāts te nenokārtos 
neko! 
[2] Nepavisam ne visu izšķir Nācarieša personība, kā arī ne tas, ka tu savā māga entuziasmā viņu esi darījis par 
Dievu, bet pilnīgi viss ir atkarīgs no tā, ko tava sirds saka par to! 
[3] Ja tev būtu preizā siltuma pakāpe priekš tā, tad tu Nācarietu jau būtu pazinis, un tev nebūtu bijis 
vajadzīgsman jautāt pēc viņa, jo mīlestība atrod mīlestību ātri un viegli. Bet tevī vēl joprojām valda aukstais, lai 
arī pavisam skaidrais prāts, un tādēļ tev joprojām ir jājautā pēc tā, kas tev ir tik tuvu! Vai tu domā, ka es ar to 
gribu dot atzīšanu aklajai māņticībai, kuru jūs, esēņi, tagad tieši visvairāk kultivējat? Ak, cik rupji te tu manī 
kļūdies! 
[4] Ja es saku, ka te nepietiek ar tīrao pasaules prātu, tad ar to ir pateikts, ka šim pasaules prātam pat tā 
vistīrākajā sfērā vēl klāt ir jāpienāk tīri garīgai atziņai, lai varētu atpazīt Visaugstāko. Bet, ja es tev taču rokām 
taustāmi gribēju to norādīt, tad kā tu kā gaiši domājošs vari man pārmest, ka es esot prāta pretinieks, un kā 
augstākas atziņas spējīgus uzskatot tikai ēzeļus un vēršus? Vai tu mani, cik tālu no mērķa atkal ir nošāvis tavs 
tīrais pasaules prāts?! 
[5] Ŗedzi, visā svarīgajās dzīves attiecībās cilvēki ir izgudrojuši īsti gudrus likumus un tos arī sankcionējuši; bet 
starp tiem ir arī daži, kuri izskatās ļoti briesmīgi, kā piemēram, lielākā daļa soda likumu. 
[6] Kāds indivīds, piemēram, ir noziedzies pret kādu likumu, pa lielākai daļai aiz nezināšanas. Tiesas roka 
satver viņu un aizved stingrā visus likumus labi zinošā tiesneša krēsla priekšā. Ja tas tad spriedīs pēc tīrā 
pasaules prāta, tad viņš bez visas žēlastības Inquisit - apsūdzēto nosodīs pēc Codex poenitentiarum - soda 
likumu grāmatas uz nāvi.  
[7] Ja tiesnesim blakus viņa pamodinātajam pasaules un likumu prāta ir arī mīlestībā silti jūtoša sirds, tad viņš 
iebildīs aukstajam pasaules prātam sekojoši un teiks: „Tas likums ir laikam ir uztaisīts pēc vairāk tirāniskas 
valdītkāres, kā dēļ ir tik nesaudzīgs, te taču nevar ti pilnīgi pielietot!? Jo te taču ir jāievēro pierādāma pilnīga 
pastāvošā likuma nezināšana! 
[8] Jo, ja kāds cilvēks stāv uz jumta un ierauga kādu citu cikvēku lejā guļam uz zemes, un tad ar ļaunu 
gribunolec uz viņa, lai to nanāvētu vai vismaz uznestu tam smagus miesas bojājumus, tad tāda cilvēka 



ļaunprātība ir jānosoda ar visu likuma bardzību. Bet, ja cilvēks nokrīt no jumta tikai aiz savas neuzmanības, bet 
krītot nāvīgi ievaino uz zemes guļošu vai tikai garāmejošu citu cilvēku, tad pie tādas nelaimes viņš taču ir 
pilnīgi nevainīgs, un tiesneša lieta ir pareizi izšķirt, kādi pastākļi ir bijuši par cēloni, kā dēļ šis cilvēks ir kļuvis 
par pārkāpēju! 
[9] Ja kāds svešinieks, kas pilnīgi neprot ne mūsu rakstību, ne valodu, ne zina mūsu likumus, jau ienākot mūsu 
zemē, ātri un viegli pārkāpj kādu no mūsu likumiem, tad mums viņš gan ir jāapstādina un ar tulka palīdzību ir 
jāiepazīstina ar mūsu likumiem. Un tikai tad, ja viņš atkal pārkāpj kādu no viņam zināmdarītajiem likumiem, , 
drīkst viņu atbilstoši nosodīt. Te nav glīti teikt, ka likuma, kas reiz kādā zemē pastāv kā sankcionēts, nezināšana 
neatbrīvo no atbildības; jo kā lai to ievēro kāds, kas pierādītā kārtā no tā vēl nekad neko nav dzirdējis? 
[10] Redzi un spried nu pats – kurš no abiem tiesnešiem te būs rīkojies pēc taisnības un patiesības, - pirmais, 
kas savā tiesneša krēslā ar savu auksto prātu ir vadījies tikai pēc kailā likumu grāmatas burta, vai otrais, kura 
sirdī pret grēcinieku bija patiesa apžēlošanās, un tādēļ viņš atklāja likuma trūkumus un dumjību?” 
[11] Roklus saka: „Acīmredzami otrais!” 
[12] Rafaels saka: „ Labi! Bet kas paaugstināja otrā tiesneša ieskatu un prāta asumu?” 
[13] Roklus saka: „Acīmredzami mīlestība viņa sirdī, kas aizkustināja viņā apžēlošanos pret grēcinieku! Viņš 
negribēja nosodīt grēcinieku, un tādēļ sāka visu izpētīt pamatīgāk, un tā noskaidroja daudzus apstākļus, kas nāca 
par labu grēciniekam.” 
[14] Rafaels saka: „Labi un pareizi runāts! Un kas gan cits no tā izriet ikvienam cilvēkam, kā tas, ka caur 
dažādām zinātnēm un pieredzēm visās lietās, attiecībās un virzienos ļoti pamodināts prāts iegūst īstu skatiena 
asumu tikai tad, kad tas tiek sirds mīlestības sasildīts un tad caur arvien spožāk uzliesmojošo mīlestības liesmu 
tiek turpmāk arvien vairāk apgaismots. Vai tad es biju prāta pretinieks, ja es tikai ar zināmiem mājieniem tavu 
uzmanību vērsu uz to, cik ļoti tavam asajam prātam vēl trūkst patiesā asuma un, ka tas tev ir jāpaaugstina ar 
patiesu mīlestību uz to, ko tu tikai tagad sāc meklēt, un agrāk neesi vis meklējis tik ļoti, cik to tagad uzdod?!” 
 
59. Rafaels atklāj Roklusa iekšējās domas par Kungu. 
 
[1] It taisnība, ka par slaveno Nācarieti tu esi kaut ko dzirdējis, kas tev ir licies neticams, un tu labprāt būtu ar 
viņu saticies, ja tas tev nemaksātu pārāk daudz pūļu; bet tieši meklējis tu viņu neesi, bet esi domājis – mēs tāpat 
esam dažus brāļus nosūtījuši pie viņa, un tie jau mums pastāstīs, ko viņš māca un dara! Bet tie daži tad ir no 
jums galīgi nošķīrušies un ir kļuvuši par viņa mācekļiem, un nav devuši jums nekādu ziņu, un tas jūsos ir 
izraisījis mazliet baiļošanos, un tikai tādēļ dienu no dienas jūs esat kļuvuši ziņkārīgāki, personīgi iepazīt 
Nācarieti. 
[2] Tikai tāda ziņķāre, mans draugs, vēl tālu nav nekāda mīlestība! Jo atzīsti nu pats, vai tava mīlestība uz 
Nācarieti nelīdzinās apmēram tādai, kā kāds karavīrs pavisam labprātīgi  padodas savam uzvarētājam aiz tīras 
sava vājuma atziņas, lai tas pret viņu neuzsāktu vairs nekādas turpmākas spēka demonstrācijas! Patiesībā 
slepenībā tev Nācarieša priekšā ir pavisam īpašas bailes un nu tu izliecies, ka tu stipri ilgotos ar viņu satikties; 
bet es tavā noskaņojumā redzu pūšam pavisam citu vēju. Un vai zini, kā, ietērpjot to vārdos, runā šis vējš? 
Klausies, es tev pārtukošu!  
[3] Tātad tas vējš saka tā: „Ak, tu izmisīgi āķīgais Nācarieti! Tieši tagad viņam vajadzēja uzrasties! Mūsu 
smalkā institūta lieta taisni gāja vislabāk no rokas! Un tieši tagad jods ir atnesis šurp šo Nācarieti, kas – kas lai 
zina, kā – ir izdarījis brīnumu, pret kuru visi mūsu darbi ir tīrie pelni un caur viņu nu visdrīzākā laikā var tikt 
padarīti aizdomīgi un bezvērtīgi. Tas mums ir atnācis kažokā kā īsta uts, kuru vairs nevarēs izdabūt laukā. 
Tagad tikai atliek šai ļaunākajai spēlei tūlīt rādīt vislabāko ģīmi.Tagad jāpieliek visas pūles, lai viņš mums 
nekļūtu par ienaidnieku. Jo, ja viņš kļūs mums par ienaidnieku, tad momentā ar mūsu institūtu ir viss 
pagalam.Tātad, ko? Uz kurieni, un ko lai iesāk? Uzvarēt viņu nav iespējams; te nozīmē – gudri pieiet darbam un 
pat no tālienes neļaut manīt no mums pret viņu neko nedraudzīgu, bet ar viņu vienmēr rīkoties ar vislielāko 
uzmanību un izrādīties viņam pastāvīgi tik mīlošam un pakalpot gatavam, cik vien iespējams, tad jau viņš, kā 
labam cilvēkam, kādam viņam vajadzētu būt, klājas, noteikti nekad nepacels zobenu pret mums un tad atlaidīs 
mūs vismaz neapcirptus!” 
[4] Redzi, draugs, pret to tu man diez vai spēsi iebilst ko citu, kā tikai visu manis tagad pateikto pasludināt par 
meliem, kas tomēr arī neies cauri, jo tad es tūlīt nostāšos pret tevi ar tavas rokas parakstītiem dokumentiem, 



kuru ļoti slidenais saturs šeit patiesi radītu lielu sensāciju. Un tieši tā būtu tā lietiņa, kas varētu likt sacelties  
taviem, jau diezgan sirmajiem, matiem! Vai nu man bija taisnība, kad es tev teicu, ka nu tev vajadzēs mēģināt  
ar tādu tavu aso prātu meklēt slaveno Nācarieti? Ko nu tu saki par to visu?” 
[5] Pavisam aiskarts, Roklus saka: „Jā, mīļais draugs, ja tu vari lasīt arī manas iekšējākās sajūtas, tad jebkuras 
turpmākās sarunas ar tevi ir izbeigtas, un nu man visā nopietnībā tavā priekšā, jaunekli, ir jāmetas ceļos un lūgt 
piedošanu par visu, ko vien es esmu tev pretī sarunājis!” 
[6] Rafaels saka: „Redzi, arī tam vajadzēja tikt izdzītam no tevis, un tikai tagad tu esi spējīgs tikt nostādīts 
Nācarieša priekšā, un nu seko man!” 
[7] Ar vārdiem, kas izklausās ļoti apjukuši, Roklus saka: „Jā, draugs, tas viss ir ļoti skaisti un ļoti cēli! Jā, jā, 
tajā atrodas viena – kā nu lai tagad es pasaku? – Jā, jā, tajā ir liela cieņa un pavisam necilvēciski liels gods, tikt 
nostādītām priekšā visvarenākajam un cēlākajam Zemes cilvēkam! Jā, jā, tas ir tas! Bet, ja tādam pilnīgi 
dievišķam cilvēkam bez visām viņa neizdibināmajām brīnumdarīšanas spējām ir arī dīvainā spēja cilvēku 
caurskatīt cauri un cauri un tādam cilvēkam, kā esmu es, uz vietas visas pasaules priekšā izstāstīt visu viņa 
dzīves gājumu, - vai zini, tad tuvāka pazīšanās ar tādu Dievcilvēku nemaz vairs nav nekas patīkams! Un tagad 
es labāk gribētu no šejienes aizmukt, nekā vēl ilgāk uzturēties šeit! Un piedevām ir jau kļuvis diezgan vēls, un 
mums visiem mājā ir kārtojamas vēl daudzas lietas, - un tādēļ tu mūs jau atvainosi, ja es tagad noraidu tavu, 
man citādi ļoti vērtīgo uzaicinājumu. Tas ir, ja tam nav tik ļoti nepieciešami jānotiek, ka mēs iepazīstamies ar 
visslavenāko no slavenākajiem. Dabiski, ja tu to uzskati par labu un mums vajadzīgu un to pieprasi, tad, pats par 
sevi saprotams, mēs nenostāsimies tev pretī kā mūsu vislielākajam garīgajam labdarim; bet, godīgi sakot, man 
tagad patiešām nav pārāk patīkami tikt nostādītam aci pret aci tik ārkārtējam cilvēciskam varas un gudrības 
lielumam, jo blakus tam pārāk lielā mērā sāk justies kā tīrais nekas! Kamēr pretējā puse ar savu neizdibināmo 
visu visā savā visībā tikai potencējas, tikmēr mēs kļūstam arvien vairāk par tūkstoškārtīgu neko. Tāda nekas-
sajūta sāp un sāpina sirdi; tādēļ man vairs nav nekāds īpašs prieks tikt nostādītam slavenā Nācarieša priekšā.” 
[8] Rafaels saka: „Ja jūs ar viņu neiepazīsieties, tad līdz ar to jūs arī paspēlēsiet savu dvēseļu mūžīgo dzīvību! 
Pie tam pirmīt tu pats esi pavisam labi atzīmējis, ka, lai tev būtu viss, tev tikai ir vajadzīgs Nācarietis! Tagad 
tam vēl pastāv iespēja, bet – tikai līdz rītam; viņa aizceļošana no šejienes ir neatceļami nolikta uz rītdienas rīta 
pašu agrumu. Uz kurieni, bez viņa to nezina neviens! Tādēļ jums nevajag nokavēt neko, ja jūs gribat dzīvot 
mūžīgi!” 
[9] Roklus saka: „Nu tad ved mūs pie viņa! Tādos apstākļos taču viņš nenogalinās mūs?!” 
[10] Rafaels saka: „Viņš jums dos patieso dzīvību, to viņš darīs, - un šai patreizējai šķietamajai dzīvībai viņš 
nesalieks ne matiņu! Rādēļ seko man, kā es tevi esmu jau pirmīt aicinājis!” 
 
60. Par mīlestības būtību. 
 
[1] Tikai tagad Roklus izlēma sekot Rafaelam pie Manis un drosmīgi nosoļot kādus trīsdesmit soļus. Tā kā Es 
vēl tāpat kā agrāk sēdēju pie Kirēnija galda un runāju ar viņu par vienu otru valdīšanas lietu, un Rafaels veda 
Roklusu Kirēnija virzienā, tad Roklus apmēram pēc divdesmit soļiem teica: „Jā, tagad tu mani atkal ved pie 
zemes augstā pārvaldieka, ar kuru es jau agrāk esmu visu nokārtojis?! Man labi pazīstamais Kirēnijs nebūs taču 
meklētais Nācarieties?” 
[2] Rafaels saka; „Noteikti nē; bet viņam tieši blakus sēdošais pavisam vienkāršā izskata vīrs - tas ir Viņš! Nu tu 
viņu pazīsti un tādēļ tagad vari pats vērsties pie Viņa!” 
[3] Roklus saka: „Būtu jau viegli, - tikai vēl kādi desmit soļi, un es būšu viņam tuvu klāt! Bet ko tad es lai saku, 
kā man Viņu vajadzētu uzrunāt?” 
[4] Rafaels saka: „Bet – ar tavu prātu, ar tavām zināšanām un pieredzi vēl atrasties apjukumā?! Galu galā tas 
man jau pašam kļūst nesaprotami! Ej pie Viņa un saki: „Kungs un Meistar, te Tavā priekšā stāv izsalkušais un 
izslāpušais, paēdini viņa dvēseli!”, tad uz to tu jau tūlīt saņemsi pienācīgu atbildi!” 
[5] Ar lielu iekšēju baiļošanos Roklus darīja tā, un Es griezos pie viņa ar nopietni draudzīgu skatienu un teicu: 
„Draugs, no Tiras un Sidonas līdz Cezareja-Filipi un no turienes līdz šejienei ir acīmredzami tuvāk, nekā no 
šejienes līdz Aizindijai, kur austrumzemju zihinīti pāri Indijas visaugstākajiem kalniem ir uzmūrējuši ļoti garu, 
varenu mūri! Tur tu meklēji patiesību – un arī ne patiesību; jo, ja tu patiesību būtu arī atradis, tad tu to tomēr 
nebūtu atzinis! Bet, ja tu viņu būtu atzinis, tad viņa tev nebūtu bijusi patīkama; jo, ja patiesība nav pilnīgi 



savienota ar mīlestību, tad tā līdzinās Saulesgaismai ziemeļos. Tā apgaismo Zemi, bet, tā kā gaisma ir bez 
siltuma, tad tā neatdzīvina zemi un viss ir sasalis kā nāvē! 
[6] Tiesnesis pēc likuma arī meklē pilnu patiesību. Pārkāpējs tiek ar visiem līdzekļiem piespiests atzīt pilnu 
patiesību, un tiek ņemti liecinieki zem stingrākā zvēresta. Beigās atklājas pilna patiesība, bet kā labumam un 
lietderībai? Arī tā ir patiesība bez mīlestības, tātad gaisma bez siltuma, un tā iziet uz nonāvēšanu! Un redzi, tādu 
patiesību esi meklējis arī tu, un pa lielākai daļai arī atradis, - un, bez šaubām, nevis tavai iekšējai atdzīvināšanai, 
bet gan tava gara nonāvēšanai, kas ir mīlestība ikviena cilvēka sirdī. 
[7] Bet tāpēc, ka tavs gars caur stingās un materiālās patiesības masu bija nospiests līdz nāvei, tad arī tev 
nepieciešami vajadzēja pazaudēt jebkādas pēdas par Dieva eksistenci, jo Dievs arī ir tīrā Mīlestība savā 
pamatbūtībā, un viņu var aptvert tikai atkal caur mīlestību! 
[8] Tā tumši jaušot, tu zināji gan, ka visu būtņu un lietu pamatelements ir mīlestība; bet, kas ir mīlestība sevī, to 
tu nezināji, un nevarēji arī zināt, jo tavas jūtas un dvēseles jutekļi nekad nav tās kairināti.  
[9] Tavas zināšanas par mīlestības būtību līdzinājās tām, kādas tev ir par zvaigžņu būtību. Tās spīd, bet to 
gaisma nedod nekādu siltumu, un tu nevari ne caur ko, kas būtu pazīstams tavam prātam, uzzināt, vai arī to 
gaisma rodas no kādas uguns.  
[10] No Saules tu jūti siltumu un un spried, ka tai vajadzētu būt kādai ugunij, un, proti, neaprēķināmi varenai, jo 
tā spēj sildīt Zemi un to sasildīt pat no tev ne pilnīgi nepazīstama, ārkārtīgi liela attāluma vēl tik stipri. 
[11] Par Mēnesi tu apgalvo tieši pretējo, jo tu no šīs zvaigznes vēl nekad neesi sajutis nekādu siltumu. Par citām 
zvaigznēm tu neapgalvo neko, jo no to ietekmes tu vēl nekad neesi sajutis neko citu, kā tikai to knapo gaismiņu. 
[12] Bet tādēļ, ka tu no zvaigznēm, kas tev izskatās mazas, tavām uztveres spējām esi saņēmis tik maz, tad arī 
nekad neviens tavas dzīvības reģions nav tevi zināmā veidā uzaicinājis padomāt par to, kas tomēr ir zvaigznes, 
un vai to spīdēšana ir uguns vai nav un, vai tās tomēr ir ķermeņi, vai arī tikai kaut kādi bezsiltuma un bezsvara 
gaismas punktiņi. 
[13] Un, lai nonāktu pie kaut kāda priekšstata par kādu lietu, nepieciešami par to ir jāsāk reiz domāt. Bet, lai par 
kādu lietu varētu pārdomāt ar zināmu dedzību, ir jāciena tās vērtība. Bet vērtība vienmēr ir atkarīga no 
mīlestības, kāda ir pret šio lietu.” 
 
61. Mīlestības atziņas spēks. Prāta un saprāta nepietiekamība. 
 
[1] (Kungs): „Mīlestība ir vēlreiz iekšējās dzīvības kairinājuma sekas, uz kuru ir iedarbojusies kāda lieta. 
[2] Iekšējā dzīvība ir mīlestība, tātad uguns ar visu siltumu. Ja šī uguns tiek kādas lietas, kurai sevī arī ir uguns, 
iedarbības pabarota līdzīgi kā pavarda uguni pabaro labas malkas pielikšana, tad tā sāks dzīvāk degt, un lietai, 
kas pati ir degoša, kļūs arvien dzīvības siltāk un rosīgāk. Liesmas kļūs biezākas, to gaisma gaišāka, un dvēsele 
saņems daudz gaismas par agrāk tai pavisam nepazīstamu lietu. Un caur to mīlestība uz šo lietu arvien 
palielināsies, un no šīs lietas vairs neatstāsies, kamēr tā kļūst cauri un cauri pazīstama un būs iegūta pilnīga 
skaidrība, kā ar to ir un ko visu tā satur. Tikai tas notiek vienīgi tad, ja mīlestība uz šo lietu pieaug un kļūst 
intesīvāka.  
[3] Bet, ja kāda lieta neierosina dzīvību, tad dvēselē paliek aukstums, un tā it nemaz neinteresējas par lietu, kas 
pati par sevi varētu būt arī visai ievērības cienīga - tāpat, kā liesma nesniedzas pēc tām pagalēm, kuras atrodas 
pārāk tālu no tās. 
[4] Tātad cilvēkam ir jātiek kaut kā kairinātam, lai par šo kaut ko nonāktu dzīvības siltās pārdomās. Caur aukstu 
patiesību, kas ir tālu zvaigžņu mirdzums, iekšējā dzīvība nekad nevar tikt pamodināta, jo tās iekšējais siltums 
caur to tiek nevis paaugstināts, bet gan pazemināts.  
[5] Un tu līdz šim visu esi meklējis ar ledusaukstu sapratni, un meklējumu pamudinātājs bija tavs tikpat aukstais 
prāts, kas par patiesu nepieņēma neko, ko nevarēja uztvert ar kādu no maņām. 
[6] Tā tu meklēji Dievu ar reizrēķinu rokās, tu pūlējies atrast A, bet neatradi pat šī daudz izteicošā burta  
pamatlīnijas. Uz ziemeļu sniega un leduslaukiem tu meklēji augus, bet neatradi neko, lai arī sniega spožums 
padarīja tevi gandrīz vai aklu. 
[7] Ar sniega un ledus laukiem šeit Es domāju auksti spriedošo prātu un vēl aukstāk rēķinošo sapratni, kas nevar 
būt spējīgi ne uz kādu iekšēju, garīgu ieskatu, jo tie kā rupji materiāli nespēj ļaut sevi uzbudināt kaut kam tīri 
garīgam. 



[8] Tev iekrita acīs dažas lietas, kā piemēram, pastāvīgā vienu un to pašu formu atgriešanās dabā, kura tev likās 
radoša. Tu domāji par kāda sevi apzinoša un potencēti inteliģenta dzīvības spēka pastiprināšanos jeb 
konsolidēšanos, kas, spēdams visu satvert un caurspiest, no jēlspēkiem tad nepārtraukti spēj izburt pastāvīgi 
viena veida formas. Visu Zemi, Mēnesi, Sauli un arī zvaigznes tu aplūkoji kā templi, kurā galu galā nu mājo 
tikai neredzami māgi. Indijā tu dabūji tam dažu labu šķietamu apstiprinājumu, un no šī pamata tad tu kļuvi par 
vienu no jūsu burvju kameras galvenajiem iekārtotājiem Esejā. 
[9] Bet, tā kā tu to visu esi darījis ar aukstu prātu un pie tam nekad neesi ļāvis pamosties tavam noskaņojumam, 
jūtām, tad tu arī neesai atradis dzīvības pamatu, un, neskatoties uz to, cik tuvu tu tam biji piekļuvis ar savu 
prātu, un tu atkal iegrimi aukstajā un nedzīvajā matērijā, tajā meklēji savu labklājību un tajā gribēji saskatīt arī 
citu cilvēku laimi. 
[10] Nu jau labu laiku tava lieta ar izšķirīgiem soļiem gāja labi uz priekšu; jo tu biji un vēl esi viena no šī 
institūta galvām, kas ir ļoti atbilstoša, lai cilvēku laju slāni iegremdētu vistumšākajā māņticībā, bet tās labāko un 
domājošo slāni, savukārt, - vislielākajā un biezākajā materiālismā. Tu gan jau esi iznīcinājis vienu otru dzīvo 
elku templi, bet tā vietā neesi uzcēlis neko labāku. Tevī bija nāve, un tajā tu atradi pat zināmu mīļi gaidītu viesi; 
jo neesamību tu vērtēji kā debesu augsti pārāku par visiem dzīvības lielumiem. 
[11] Bet kādēļ tas viss ar tevi ir tā noticis? Jo tu nekad neesi ļāvis savā sirdī uzdīgt nevienai mīlestībai! Savu 
iekšējo dzīvības uguni tu nekad neesi uzpūtis pat līdz kādai mērenai liesmiņai! Un, ja tu pat savas sirds ārējās 
virsmas nekad neesi novedis līdz kādai lielākai darbībai, kā tad tu būtu varējis iekšējās un pat visiekšējākās 
garīgās sirds daļas elementus novest līdz kaut kādam uzbudinājumam, no kura tad drīz visa sirds sāktu ātrāk 
pukstēt patiesās dzīvības liesmās un tava apziņa tiktu apgaismota līdz skaidrai sevis atziņai un no tās Dieva 
atziņai?!” 
 
62. Mīlestība un tās atziņas gaisma. 
 
[1] (Kungs): „No tā tu tagad vari labi secināt, ka cilvēks ar savu tīro prātu un pat ar ļoti tīru un asu sapratni 
nevar aptvert itin neko no tā, kas ir garīgs. Viņš nevar aptvert dzīvību un tās galveno pamatmērķi; jo prāta 
galvenais sēdeklis ir smadzenēs un asinīs, kas uztur smadzenes zināmā darbīgā spiedienā, caur ko smadzenēm 
tiek uzturēta spēja uzņemt ārējās materiālās pasaules iespaidus un attēlus, tos salīdzināt pēc formām un darbības 
un beigās no tā sev izveidot zināmu dažādu slēdzienu loku.  
[2] Bet tās visas ir matērijas lietas un attēli, kurās galvas maņas nekad nespēs atklāt neko garīgu. Bet, tā kā 
dzīvība var būt tikai kaut kas garīgs, tad to var aptvert tikai viņā pašā un caur viņu pašu. 
[3] Tātad cilvēkā ir jābūt vēl citām maņām, caur kurām viņš arī garīgo dzīvības elementu sevī varētu sajust un 
ieraudzīt un tad pakāpeniski arī aptvert visos tā dziļumos, sakaros un attiecībās. 
[4] Kādas tad ir šīs iekšējās maņas? – Redzi un dzirdi! Patiesībā ir viena vienīga maņa, un tā saucas mīlestība, 
kas mīt sirdī. Šī maņa vispirms ir jāstiprina, jāizveido un jāapskaidro, un visam, ko cilvēks dara, grib, domā un 
vērtē, ir jābūt tīrās mīlestības uguns dzīvības karstās gaismas liesmas apsgaismotam un caurgaismotam, lai 
cilvēka sirdī austošās dzīvības dienas rītā pamostos visi gari. 
[5] Kad domās, vārdos un darbos visi dzīvības gari pamostas, tad tie sāk rosīties, un iekšējās garīgās gaismas 
pilnais cilvēks drīz un viegli sāk tos uztvert, jo tie jau savas rosības pašos sākumos sāk izpausties kā dažādas 
formas. Bet šīs formas nekādā ziņā nav nejaušas un tukšas, bet tās visas atbilst kaut kādai redzamai garīgai 
darbībai Dieva kārtības sfērā.  
[6] Cilvēks ar savu prātu un tukšo sapratni nekad to nevar ieraudzīt, to redz tikai ar savām dzīvību liesmojošām  
gara acīm, kas ir mīlestība. 
[7] Tādēļ tu vari to pieņemt kā cietu normu un teikt - neviens ārējs pasaules prāts nekad nevar izdibināt un 
ieraudzīt, kas ir cilvēkā; to spēj vienīgi gars cilvēkā. Un tāpat neviens nevar iepazīt Dievu, kā vienīgi 
pamodināts un pilnīgi darbīgs kļuvušais Dieva Gars cilvēka sirdī, kas tāpat kā pats Dievs ir tīrākā mīlestība un 
mūžīgais sabats cilvēka sirdī. 
[8] Redzi, šo viscēlāko tavas sirds daļu tu vēl nekad neesi kopis un tev nebija ne jausmas par tās vērtību, un 
tādēļ ir viegli aptverams, kā tu esi kļuvis par viscietāko Dieva noliedzēju un, neskatoties uz visu tavu 
meklēšanu, nekad neesi varējis nokļūt uz mūžīgās, visu radījušās, visu caurspiedošās un uzturošās Dievības 
pēdām! 



[9] Un tagad tev nebūs tik viegli Dievību tā no pamatiem atpazīt tās patiesajā būtībā un darbos, jo tavas 
smadzenes jau ir pārāk sacietējušas ar visiem to tēliem. Tev tikai vajadzētu sirdī uzpūst varenu mīlestības uguni, 
pilnīgi nolikt savu esēnismu, pazemoties visās tavās dzīvības sfērās un saistībās, un tev vajadzētu kļūt totāli 
jaunam cilvēkam; jo visas tavas līdzšinējās dzīves teorijas un uzskati pēc iekšējās un vienīgās patiesības ir 
kļūdainas pašos pamatos un nepareizas, un ar tām tu nekad nenokļūsi pat tavas iekšējākās dievišķās dzīvības 
priekšpagalmos! 
[10] Bet tevī vēl viss nav zudis, jā, tu vari vēl pat sasniegt lielas lietas; tikai tad tev ir jākļūst par pilnīgi jaunu 
cilvēku no tavas visbrīvākās gribas pašdarbīgi un pašam gribot, no tavas iekšejās pārliecības no visiem spēkiem 
darbojoties tā labā, lai jūsu institūta sliktā darbošanās tiktu izbeigta, citādi tev nekad nebūtu iespējams nonākt 
līdz tava iekšējā garīgā cilvēka patiesajai dzīvībai. Jo cilvēka iekšējākā dzīvība ir augstākā patiesība, kurā tev ir 
jāieiet pilnīgi; bet tā nemūžam nevar attīstīties un uzplaukt, ja to baro melīga darbība un visbriesmīgākā  
krāpšana.  
[11] Katram tavam solim un kustībai ir jābūt augstākās un dziļākās patiesības domās, gribā, runā un rīcībā 
pavadītam, ja tevī par gaišāko patiesību ir jākļūst patiesajai, visiekšējākajai dzīvībai; bet, ja tas nav noticis 
pilnībā no alfas līdz omegai, tad, ievēro labi, - tad pati tava visiekšējākā dzīvība ir tīrākie meli! 
[12] Tagad tu apmēram zini, kādas ir lietas ar tavu tīro prātu un ar tavu aso sapratni! Tev tagad ir brīva izvēle – 
vai tu gribi sasniegt mūžīgo dzīvību vai mūžīgo nāvi! Bet Es esmu Tas, kas Es esmu! Es tev varu dot mūžīgo 
dzīvību, bet vary tev arī atstāt mūžīgo nāvi! 
[13] Bet no tā, ko tagad Es tev esmu teicis, nemūžam netiks atlaists pat ne vismazākais āķītis! Paies šī Zeme un 
šīs redzamās debesis patreizējā veidā, formā un būtībā, - bet šie Mani Vārdi nezudīs nekad! Tagad dari, ko tu 
gribi! Es te esmu vēl īsu brīdi!” 
 
63. Roklus un viņa biedri apspriežas. 
 
[1] Roklus un visi vienpadsmit viņa biedri sāk sparīgi kasīt aiz auss un nezina, kas tiem būtu Man jāatbild. 
[2] Roklus aiziet pie viņiem un runājas ar tiem sekojoši: „To es jau domāju iepriekš, kad jauneklis mani nosūtīja 
pie Nācarieša, ka te vispirms runa pārsviedīsies uz mūsu tautu labklājības institūta likvidēšanu; izskatās, ka tas 
visvairāk aizķer mūsu brīnumdarītāju Nācarieti! Bet ar visām savām teozofiskajām frāzēm viņš pārāk viegli vis 
neiedzīs mūs āža ragā! 
[3] Izskatās, ka viņa vārdos ir visai daudz patiesības; bet mūsu labi iekārtoto institūtu viņš tomēr nenovedīs vis 
tik viegli līdz krišanai! Bet ar to es jums negribu neko rakstīt priekšā; jūs varat darīt, kā jūs gribat, - jo jūs, tikpat 
labi kā es, esat lietas kungi!” 
[4] Kāds cits, kas pa to laiku arī bija atnācis no Cezarejas Filipiem, saka: „Draugs Roklus, es esmu no sākuma 
līdz šim brīdim noklausījies visu sarunu ar uzmanīgu prātu un esmu smalki novērojis visu, kas te ir norisinājies, 
un tādēļ man tagad tev atklāti ir jāatzīst, ka tu savos apgalvojumos esi ļoti netaisns, un te var kļūt vai traks tava 
garīgā akluma dēļ! Atkl āti tu runā vienu, bet slepenībā domā pavisam ko citu! Jaunekļa priekšā tu slaveno 
Nācarieti atzīsti pat Dievību, bet pie sevis turi viņu par par visvecākās un slepenākās Ēģiptes skolas māgu! Mēs 
tagad taču zinām, uz kādām kājām stāv visa maģija un gandrīz visu pazīstamo orākulu izteicieni! 
[5] Padomā taču, vai tu zini kādu burvju triku, ar kura palīdzību vienā acumirklī granīta akmeni var pārvērst par 
tīrāko zeltu! Tikai šis brīnums vien jau atceļ visus mūsējos, kas visi pamatojas ne uz ko citu, kā vienīgi uz 
vistīrāko krāpšanu! Blakus tam apskati šo jauno krāšņuma māju, dārzu ar to apjozošo lielo mūri, ostu ar tās 
kuģiem, apskati daudzos visbrīnišķīgākos augļu kokus dārzā, vīnogulājus ar visbrīnišķīgākajām vīnogām! Pirms 
četrām stundām šī vieta vēl bija tuksnesis, un es tieši tai laikā te staigāju, jo man bija darīšanas pie ezera. 
Apskati tagad šo tuksnesi! Kāds leknums, kāda svētība! 
[6] Vai tad to var izdarīt kāds cilvēks ar mums cauri un cauri pazīstamās maģijas palīdzību? Es tev saku: te 
izbeidzas viss mums līdz šim pazīstamais; viss mūsu zināšanu kopums ir meli un māņi, tas neder vairs nekam! 
Ja mēs gribam arī tālāk pastāvēt blakus šim Dievcilvēkam, tad mums visvispārzināmākajā veidā ir jādara tas, ko 
Nācarietis tev visā draudzīgumā ir ieteicis.  
[7] Es gan nepiederu pie jūsu slepenās padomes un esmu tikai pirms pāris stundām pie jums atnācis, bet to es 
varu no mana uzticīgi novērotā jums teikt, ka mēs ar savu cēlo melu un māņu institūtu esam vistīrākajā veidā 
aizlasījušies! Te būtu vislielākā muļķība šādos apstākļos zināmā veidā kā spītēties pret Dievu no Nācaretes! 



[8] Pie tam mēs visi ar visatvērtākajām acīm pasaulē taču redzam, ka visi romiešu visaugstāk cienījamie vīri un 
varas nesēji ir Vi ņa intīmākie draugi! Viņam tikai ir jāpasaka – aizvāciet man šo institūtu, un mēs būsim 
aizklapēti uz visiem laiku laikiem! Un kas pēc tam notiks ar mums? Tādēļ es te domāju pat ļoti izšķiroši, ka 
mums ir jāpieņem un jāseko tam, ko Dievcilvēks no Nācaretes tev visdraudzīgākajā veidā ir ieteicis! 
[9] Vispār, pavisam slikta tava doma – es saku tev to pilnīgi atklāti un bez kādām bailēm tieši sejā, - ir tā, ka tu 
mūsu priekšā šo ar rokām taustāmi atzīstamo Dievcilvēku turi aizdomās, it kā Viņš tevi tikai tādēļ ir tā 
apstrādājis, ka Viņš mūsu institūtu uzskatot par traucēkli Vi ņa pasākuma lietai! Tas taču ir smieklīgāk par 
smieklīgu! Vai lai Viņam mūsu nelietīgais institūts būtu traucēklis ceļā?! 
[10] Es saku tev un jums visiem: tikpat maz, kā mēs Mēnesim varam traucēt tā uzlekšanu ar savu vienalga, cik 
vareno pūšanu vai kliegšanu, tikpat maz mūsu gaisīgais institūts var būt traucēklis šī visvarenā Dievcilvēka 
ceļos! Viņam pat nav vienreiz tam jāuzpūš, ir tikai mazliet jāgrib, un visas mūsu lietas kā ēkas, mūri, 
katakombas un visi mūsu burvju aparāti kļūs par gaisu! Un kas tad būs ar mums? Tādēļ tagad ir visdegošākais 
laiks, lai jūs apdomātos mazliet labāk! 
[11] Tādēļ ej pie Viņa un saki – bet uzticami un patiesi, - ka tu un mēs visi cieši gribam to, ko Viņš tev ir 
ieteicis! Jo šādā apmaiņā mēs nevaram zaudēt neko, ja mēs tad savu institūtu ierīkosim tā, kā ir patīkami 
Viņam. Tad Viņš kļūs par mūsu institūta Kungu un Meistaru, un mēs gribam būt un būsim Viņa visuzticamākie 
mācekļi.  – Vai jūs ar to nebūtu vienisprātis?” 
[12] Lielākā daļa saka: „Pavisam pilnīgi, - ja tikai Viņš gribētu mūs pieņemt par saviem mācekļiem!” 
[13] Labais runātājs, kas saucās Rubans, saka: „To Viņš gribēs, par to man liecina Viņa ļoti cilvēkmīlošā seja! – 
Un ko par to domā tu, vēl vienmēr kaut ko īsti dumju izperināt gribošais Roklus?” 
 
64. Rubans runā ar saviem biedriem Kunga labā. 
 
[1] Roklus saka: „Jā, jā, tev taisnība, arī es tā domāju! Bet, ja Viņš mums to darītu tikai ar nosacījumu, ka mums 
tad visai tautai būtu jāatklāj visi mūsu atklātie meli un tiem jāatlīdzina daži materiālie kaitējumi, ko mēs tiem 
esa izraisījuši ar savoem burvju māņiem?! Kam no jums ir prieks un mīlestība kost šjā riekstā, tas lai kož; man 
pagaidām uz to nav nekādas patikas, tādēļ tautai ļaut mani saplosīt gabalos! Tā ir viena ļoti kutelīga lieta! 
[2] Bet vispirms es gribu dzirdēt, ko Viņš īsti no mums šajā sakarā prasīs! Un tā es gribu vēl vienreiz pie Viņa 
aiziet un redzēt un dzirdēt, kādu prasību šajā sakarā Viņš mums uzstādīs; jo par kaut kādu atklāšanu tautai no 
mūsu puses nevar būt ne runas!” 
[3] Rubans saka: „Noteikti ko tādu Viņš no mums neprasīs; jo Viņš pats zinās to visu labāk nekā visi mēs! 
Viņam nepatīk pēkšņi lēcieni; vienai lietai ir jāiziet no citas visā mums pazīstamajā dabā! No tā, ka mēs reizēm 
esam taisījuši tādus lecienus ar saviem māņu līdzekļiem, vēl nav jāsecina, ka arī Viņš tāpat rīkosies ar mums! 
Tādēļ ej tik pie Viņa un pavisam atklāti dari to, ko es tagad tev esmu ieteicis.” 
[4] Roklus saka: „Jā, es to darīšu, bet tikai tādēļ, ka es to gribu darīt, un nevis tādēļ, ka jūs citi to gribat un tādēļ, 
ka tu, Ruban, esi man to ieteicis!” 
[5] Rubans saka: „Man ir vienalga, aiz kādiem motīviem tu kaut ko dari, ja vien tu dari pareizi! Bet vai zini, tu 
pirmais apakšdirektor un ārlietu vadītāj mūsu institūtā, tu joprojām runā un darbojies pa vecam savā augstprātīgi 
skanošajā manierē, ka tu pat par vislabāko padomu, ko tev kāds cits ir sniedzis, tu saki: „Ak, to es jau sen esmu 
zinājis, sevī pārdomājis, un tagad es to arī darīšu tāpēc, ka es pats to gribu!” Vai dievišķais Nācarietis vienmēr 
paliks ar to mierā, es gan nezinu; jo izskatās, ka Viņš ir pat tikai nedaudz šķietamas augstprātības vislielākais 
ienaidnieks! Es, vai tu saproti, atklāti sakot, ar savu prātu un sapratnes sevišķu asumu vēl nekad neesmu 
plātījies; bet manās sajūtās ir tas labais, ka es cilvēkā ātri atšķiru, kā viņš ir veidots savā prātā un domāšanas 
veidā.  
[6] Un tā es jau arī Dievišķajā Nācarietī pavisam krāšņi sajūtu, kāds Viņš ir savā gribā un savās prasībās. 
Izskatās, ka visaugstāk par visu Viņš dod priekšroku pazemībai, bez kuras, patiesi, nav iedomājama ne 
mīlestība, ne, vēl mazāk, pilna patiesība. Bet mēs stāvam tādā skata punktā, no kura katrs mūsu skats, solis, 
katrs vārds un katra rīcība attiecībā pret līdzcilvēkiem ir visbriesmīgākā krāpšana un visnekaunīgākie meli, un 
pēc mūsu ordeņa likmiem tam tā arī ir jābūt, jo mūsu devīze ir tāda, ka mums visa pasaule ir jākrāpj un tai 
jāmelo tādēļ, ka tā pati to tā grib. 



[7] Bet tā nav Nācarieša kāda no pamattēzēm. Pie Viņa noteikti ir tikai tā: „Pilnīgākā un tīrākā patiesība un tās 
taisnīgums par katru cenu, arī par visas pasaules pastāvēšanas cenu!” Tādēļ saņemies; jo tu stāvi Tiesneša 
priekšā, kura redzes spēks sniedzas arī līdz tavām visiekšejākajām domām! Tādēļ saņemies visā, citādi tev trūks 
pārāk, pārāk daudz!” 
[8] Roklus saka: „Jā, mans labais brāli Ruban, tādēļ, ka tu tik labi visu saproti, tad ej tu manā vietā pie 
Nācarieša un visu nokārto ar Viņu pēc taviem ieskatiem, un mums visiem vajadzēs ar to apmierināties; jo pret 
tik varenu straumi nav iespējams peldēt! Ej un dari to, un tev vēl visam pa virsu būšu ļoti pateicīgs!” 
[9] Rubans saka: „Kādēļ gan ne? Ja jūs visi mani tam pilnvarojat, tad es labprātu jums tā pakalpošu, - jā, un 
daudz mīļāk, nekā vēl ilgāk palikt par banālu tautas krāpnieku!” 
[10] Visi divpadsmit saka: „Jā, mēs pilnvarojam tevi tam, un mēs pilnīgi pieņemsim visu, ko tu nokārtosi ar 
Nācarieti; jo mūsu Roklus ir gan pavisam priekšzīmīgs mūsu ārējo melu un krāpšanas lietu direktors un ir 
smalks politiķis; bet gaišās patiesības sfēras nekad nav bijušas viņa lieta, tajās viņš kustētos ļoti neveikli. Tādēļ 
ir labāk, ka tu ej viņa vietā un ar Dievišķo Nācarieti nokārto visu labi un mēķtiecīgi!” 
 
Rubana runa Kungam. 
 
[1] Pēc šīs saņemtās pilvaras nu Rubans nāk [pie Manis un, kad viņš ir pilnīgi sasniedzis Mani, saka: „Kungs un 
Meistar, pilns patiesā Dieva spēka! Tā kā Roklus Tev noteikti ne nezināmu iemeslu dēļ neuzņemas nākt pie 
Tevis, kā arī neviens no viņa vienpadsmit biedriem, tad viņi ir pilnvarojuši mani, visu nokārtot ar Tevi, Tu 
vispatiesākais, par mūsu stipri neslavējamo institūtu. Tad noteikti notiks viss, ko vien Tu gribēsi, un mēs pat 
gribam Tavā rīcībā nodot visu institūtu un visi kopā kļūt par Taviem mācekļiem! Runā Tu nu kādu žēlastības 
Vārdu no Tavas mums visiem noteikti svētās gribas, un mēs stingri rīkosimies pēc tā! Bet, ja tu gribi, lai 
institūts tiktu pavisam izbeigts, tad izsakies arī par to; jo mēs visi esam vienojušies arī par to, ka institūts tiks 
pilnīgi likvidēts, ja Tu to prasīsi!” 
[2] Es saku: „Tu esi godīga dvēsele, tādēļ tava māja arī ir palikusi liesmu pasaudzēta! Bet redzi, ja Es būtu 
gribējis likvidēt  jūsu institūtu, tad es ar to varētu darīt tieši tāpat, kā ar to diezgam ievērojamo klinti ezerā, pie 
kura jau daudzi kuģi vētrās ir sašķīduši! Vai tu redzi vēl to klinti?” 
[3] Rubans saka: „Jā, Kungs, es redzu un pazīstu to, diemžēl, pārāk labi, jo reiz pie tās sienām es pats gandrīz 
būtu aizgājis bojā!” 
[4] Es saku: „Lai tā beidz eksistēt un turpmāk vairs nevienam kuģiniekam nenes nelaimi!” 
[5] Tai pašā mirklī klints, kas kopumā saturēja vairāk nekā desmit tūkstošus kubikklafteru cietās vielas, bija tā 
likvidēta līdz pat ezera dibenam, ka no tās ne tikai nepalika pāri nekādas pēdas, bet lielajā laukumā nebija arī 
vairs pamanās nekāds ūdens saduļķojums. Bet visi ar ārkārtīgu izbrīnu pamanīja tajā vietā stipru viļņošanos, 
kas, protams, radās no tā, ka agrāk lielo klinti aptverošais ūdens nu iegāzās tukšajā telpā un no tā brīža nu 
veidoja nepārtrauktu ūdens masu. 
[6] Kad mūsu Rubans to ieraudzīja, viņš stipri izbijās, un ar drebošu balsi sacīja: „Ir tieši tā, kā es esmu teicis 
Roklusam! Te izbeidzas visa maģija un tās vietā uznāk kailā patiesība! Un tas, ko Tu, ak, Kungs, tikko esi 
izdarījis ar to ļauno klinti, to pašu, protams, Tu pavisam viegli varētu izdarīt arī ar visu Zemi, un vēl jo drošāk 
arī ar mūsu slikto institūtu! Tādēļ tagad es nevari teikt neko citu, kā tikai – Kungs un Meistar, Tava griba lai 
notiek! Jo Tu neesi cilvēks, bet Tevī visā p[ilnībā dzīvo Dieva Gars! Esi mums visiem, nabaga grēciniekiem 
žēlīgs un apžēlojošs! Tu viens pats esi viss visā, un Tu viens pats spēj visu, Tev nekas nav neiespējams!” 
 
66. Kunga padoms un runa esēņiem (esejiešiem). 
 
[1] (Rubans): „Bet ko mēs lai darām ar mūsu melu un krāpšanas institūtu?” 
[2] Es saku: „Piepildiet to ar mīlestību un patiesību un ticību Manam Vārdam un sekojiet Manai mācībai! Jo, ja 
jūs pilnā nopietnībā to darīsiet, tad jūs spēsiet būt derīgi pasaulei, un ne vairs ar krāpšanu un meliem, bet ar visu 
patiesību un patiesu mīlestību; bet visi māņu maģijas darbarīki jums ir jāatmet. Bet, ja viens otrs starp tiem  ir 
labāka veida – kā elektofori (elektrības ražotāji) un citas tiem līdzīgas mašīnas, - kas dabiskā veidā var būt 
derīgas, tad nelietojiet tās perversiem nolūkiem, bet lietojiet tās tikai patiesi un atbilstoši to dabai un pamāciet 



tautu, kas tās ir par lietām, un kā tās strāda saskaņā ar dabas likumiem, kā tās ir uzbūvētas, - un tā jūs patiesi 
spēsiet tautai nest daudz labuma! 
[3] Bet nekad nepievērsiet uzmanību pasaules spriedumiem; jo pasaule ir un paliek slikta un ļauna, un tās 
pamatelementi ir meli, krāpšana un augstprātība! 
[4] Es saku jums, ka jūs Manā Vārdā spēsiet pārcelt kalnus un darīt vēl lielākas lietas, nekā tagad daru Es pats; 
bet jūsos nekad nav jāpaceļas domai, ka jūs kaut ko būtu darījuši no sava spēka un varas; jo to šajā pasaulē nav! 
Tikai caur Dieva Gara spēku jums būs iespējamas visas lietas, kas var noderēt cilvēkiem! 
[5] Patiesi Dievam sevi nodevušam prātam būs pieejams viss Dieva spēks, un tik ilgi, kamēr viņš nesāks sevi 
celt augstāk par Dievu. Bet, ja kāds par to aiz savtīguma sāks pieņemt godu un algu, tad tajā pašā mirklī viņš 
pilnīgi pazaudēs Dieva Gara īpašības! 
[6] Ne no kā cita nebēdziet vairāk, kā no pasaulīgas bagātības un tās godināšanas; jo uz visas pasaules neviens 
nav sliktāks, kā tāds cilvēks, kurš tīko un skopo pēc zemišķiem dārgumiem; jo tāds darbos nolād mīlestību un 
visu sirds patiesību, kura nāk no Dieva. 
[7] Kad pie jums nāks tādi cilvēki, tad parādiet tiem durvis un rādiet tiem, ka Dieva Vārds un tā spēks nekad 
nav jāmet priekšā zemes neapvaldītajām cūkām bezjēdzīgai rīšanai. Tādēļ jums gan viņi nav jānolād, jo visas 
dusmas un visa atriebība pieder Dieva Garam! – bet viņi tiks jau pietiekami nosodīti ar to, ja tie tiks nopietni 
aizraidītu no jūsu durvīm un draudzības! 
{8] Ja viņi nāks pie jums sakarā ar viņus piemeklējušu nelaimi, tad neuzklausiet viņus; jo palīdzība nedarīs 
labākas viņu sirdis, būs gluži otrādi – pēc tam tie rīkosies vēl uzmanīgāk un viltīgāk savu zelta maisu labā; bet 
jūs viņi izsmies un apsmies, un jūsu palīdzību nosauks par tukšu vēja tvarstīšanu un izplatīs par jum,s slavu kā 
par slinkiem mutes bajāriem un krāpniekiem!Tas lai paliek tālu; jo Dieva spēkam kā Vārdos, tā darbos ir jānāk 
par labu tikai tiem, kas visā pazemībā savas sirdis ir padarījuši tā cienīgas! 
[9] Bet, lai jūs zinātu, ko nākamībā jums visu Manā Vārdā vajadzēs zināt un  darīt, ejiet pie tā jaunekļa; tas jums 
iedos kādu grāmatu, kurā jūs atradīsiet visu vajadzīgo! Tagad lai pie Manis vēl atnāk Roklus, jo Man ar viņu vēl 
ir jāaprunājas par vienu otru lietu! Ej pie viņa un nodod viņam šādu Manu gribu!” 
[10] Roklus gan parādīja ļoti skābu ģīmi, kad Rubens nodeva viņam Manu vēlēšanos. Bet viņš tomēr gāja, 
atnāca pie Manis, un ļoti dziļi paklanījās. 
[11] Es viņu uzlūkoju ļoti draudzīgi un jautājošā tonī viņam teicu: „Nu, tu Mans asā prāta draugs, kā tu tagad 
domā par Mani? Ko tavs asais prāts atrod pie Manis, un ko tam blakus jūt tava sirds? Pirmīt, kad tu Mani vēl 
meklēji, tu jauneklim esi atzinis, ka Es esot patiess Dievs, ka Tu mīlot Mani arī bez visas personīgās pazīšanas, 
un arviem skaidrāk tu sevī jūtot dzīvības tieksmi, Manā priekšā liekt ceļus un visā nopietnībā Mani pielūgt kā 
patieso Dievu! 
[12] Tagad tu Mani pazīsti pesonīgi un taču nešaubīsies, ka Es, slavenais Nācarietis, kā tu izsakies, esmu tas 
pilnā patiesībā. Bet vēl Manā priekšā tu neesi locījis nevienu celi, ko Es arī nekad no tevis neprasītu, un 
izskatās, ka tava sirds pret Mani sajūt vēl ļoti maz mīlestības. Kādēļ tu, lielais patiesības draugs,  tad teici 
jauneklim to, kas nav patiesība? 
 
 
67. Roklus mēģina Kungam attaisnot savu nepatiesību. 
 
[1] Roklus saka: „Cēlākais no cēlākajiem! Tik ilgi, kamēr es nevarēju ticēt nevienam Dievam, tas bija tāds 
vispārpieņemts stāsts, kuru vēl līdz šim atzīst visa saprātīgā pasaule, un šis stāsts, kas patiesībā nemaz nav 
nekāds stāsts, bet caur kuru tomēr tiek veidota lielākā daļa pasaules vēstures, saucas politika, valsts gudrība. Tā 
prasa, ka cilvēkam, kuru vēl smalki nepazīst, ne uzreiz visu, kas atrodas iekšā, ceļ deguna priekšā. Nemaz nav 
jābūt sliktiem nolūkiem pret kādu, ar kuru stājas kaut kādos sakaros, un tomēr vienmēr ir ieteicams, ar tīro 
patiesību palikt dibenplānā, jo pēc bieži piedzīvotas pieredzes ir pierādījies, ka ar kailo patiesību pie cilvēkiem 
iznāk panākt vairāk sliktuma, nekā svētības. 
[2] Caur dažādiem blakusceļiem cilvēku vienmēr vispirms vajag caur un cauri iepazīt, kas nav nekāds vieglais 
uzdevums un darbs, pirms viņu ievada visā patiesībā; jo citādi nevar zināt, kur viņā ir tā puse, kurā viņš ir 
pieejams patiesībai! Jo neviens cilvēks, īpaši jau jautājumos, kas attiecas uz viņu pašu, nav īpašs gaišākās 
patiesības draugs. Viņu ietinoša tumsa tam ir daudz mīļāka, un tas ir arī pamats, kādēļ es sarunās ar jaunekli  



savu iekšējo patiesību esmu turējis tā mazliet aiz sētas. Visumā tā ir visā pasaulē pazīstama lieta, ka bērni pie 
patiesības tiek vadīti caur visdažādākajām nepatiesībām, un tā arī ir vecāku gudrība; jo, ja tie saviem bērniem 
uzreiz sāktu pasludināt patiesību, tad tie mazajos ieaudzinātu maz labā un tikumīgā. 
[3] Ir taisnība, ka es jauneklim sevi parādīju citādu, nekā es biju; bet ar to es viņam neizdarīju neko sliktu un 
nevarēju arī to izdarīt, jo man nebija tādās gribas, un tādēļ es ticu, ka neesmu izdarījis neko sliktu.Bet, ja tā es 
būtu grēkojis, tad arī visi vecāki grēko pret saviem bērniem, kas tiem ar zināmu nopietnību pat stingri apgalvo, 
ka tālajos un augstajos kalnosaugot zināmi koki, kuros bērni līdzīgi plūmēm, ziedot un izaugot. Tur īpaši šo 
augļu savācēji tos savācot un iznēsājot visā pasaulē pārdošanai. Reizēm šie augļi nonākot arī upēs un strautos, 
un tad, kad tie ir atpeldējuši, tos varot arī izzvejot. 
[4] Tie taču ir reiz visrupjākie meli, kā tos lielākus un dumjākus nemaz nevar stādīties priekšā; bet vecākiem, 
bez šaubām tur klāt ir vislabākā griba savus mazos caur tādiem tīri no gaisa grābtiem sadzejojumiem pasargāt 
no visām netiklām domām un tā viņus, svaigus un veselus miesā un dvēselē, aizvadīt līdz pieaugušā dzīvei, un 
to, cerams, nevar uzskatīt par kaut ko nepareizu?! Un tādēļ arī es domāju, ka meli, kuros nav ne pēdas no 
sliktiem nodomiem, bet bieži, pēc mūsu cilvēciskajām sapratnes spējām, to pamatā ir vislabākā tendence, ir 
drīzāk uzskatāmi par tikumu, nekā par kaut kādu grēku! 
[5] Un tā mūsu institūts ir gan pamatos pilns ar meliem un krāpšanu, bet līdz šim mēs vēl neesam ar to 
savienojuši nekādu ne ļaunu, ne valdītkāru mērķi, tas nozīmē - tik tālu, cik sniedzās mūsu saprašana. Bet, kas 
vēlākos laikos viss no tā varētu attīstīties, tā aprēķināšanai mums trūkst pravietisko spēju, un par to mēs 
nevaram galvot, jo mūsu pēcteči būs tikpat gribā brīvi cilvēki, kādi tagad esam mēs.  
[6] Es pat apgalvoju, ka sākumos visu reliģiju, kuru pamatos ir vienas vai otras tautas labāka tikumība, 
dibinātājiem ar savu tautu ir bijuši pavisam labi un godīgi nodomi; bet vēlākie pēcteči, un it īpaši neaicinātie, 
paši sevi radījušie priesteri, smieklīgi sliktie dievu šīszemes pārstāvji, ir sākuši nekad nesaprastos mācības 
puktus nepareizi izskaidrot, savas patmīlības un valdītkāres interesēs pievienojuši savējos, jaunus, un zem 
nosaukuma „dievu griba”, „dievu vārds” tos asi sankcionējuši, un ar tiem nabaga cilvēci, bieži visbriesmīgākā 
veidā, mocījuši, kā mums pat tagad pārliecina daudzi ar rokām taustāmi piemēri! 
[7] Apskatīsim tikai man labi pazīstamos stāstus no Jeruzalemes tempļa un tūlīt blakus Romas tempļa stāstus, 
un mums būs pārpārēm piemēru, kur ir nonākts ar Mozu un vēl tālāk ar visu seno ēģiptiešu pirmgudrību! Un – 
es gan negribu būt nekāds ļaunais pravietis, - bet es uzdrošinos Tavā priekšā apgalvot, ka Tava vistīrākā un 
Dievišķā mācība, kuras galvenos punktus jauneklis brīnišķīgi ātri ir iedevis maniem biedriem, un viss, cik es 
brīnišķīgu no tās esmu dzirdējis, jau dažos gadsimtos izskatīsies pavisam citādi! 
[8] Tavi mācekļi kļūs par Tavas Dievišķās mācības sūtņiem un izpltītājiem. Viņi nevarēs paši nonākt visur, viņi 
izvēlēsies sev atkal mācekļus, darīs tos par skolotājiem un vienlaicīgi arī par Tavas mācības priekšpulku, un tā 
būs likts pamats priesterībai un līdz ar to visāda veida māņticībai, par ko es varētu derēt tūkstoti pret vienu! 
[9] Bet, ja ar laiku visur notiks tā, tad kādēļ tieši mūsu institūtam būtu jābūt izņēmumam? Visur valda cilvēki. 
Ja viņu priekšgalā stāv un rīkojas patiesais Dievs, mācot un vadot, tie, protams, paliks kārtībā; bet, ja Viņš tos 
noliks nepieciešamajā brīvības pārbaudē, tad tie tūīt atkal ķersies pie zelta teļa tāpat kā senie izraēlieši tuksnesī, 
kad Mozus no viņiem aizgāja uz Sinaja kalnu, lai atnestu Visaugstākā baušļus!” 
 
68. Priesterība kā vislielākais traucēklis Kunga mācības izplatīšanā. 
 
[1] (Roklus): „Tu kā vispilnīgākais, visu Dieva garu vispilnāk piepildītais pravietis, apveltīts ar visu varu un 
spēku, kā vēl neviens Zemes cilvēks, notekti jau pats redzi to iepriekš! Bet, kas var kaut ko pret to? Pie mums 
nu reiz ir tā, tā ir bijis vienmēr un arī tā paliks, un mēs to neizmainīsim! 
[2] Kamēr cilvēkiem tiek atstāta miesa un brīvā griba, tikmēr visumā tie arī paliks tādi, kādi ir tagad un 
iekārtosies ar visdažādākajām lietām atkarībā no klimatiskajiem apstākļiem. Jo tie būs tālāk no mums, jo 
sliktāk, kā es to pat pārāk bieži esmu piedzīvojis savos daudzajos ceļojumos! Jo tālāk es esmu attālinājies no šī, 
tagad garīgās gaismas vienīgā punktiņa, jo es atradu aklākus un dumjākus cilvēkus jau agrāk, sava ateisma 
laikā, un man tas noteikti visur būtu redzams vēl uzkrītošāk tagad, kad es zinu visu to, ko esmu uzzinājis.  
[3] Ir gan ļoti pareizi, ka nevar būt nekādas tumsas, ko atbilstoša gaisma acumirklī nevarētu iznīcināt. Dabā 
pilnīgi noteikti ir tā. Bet vai garīgā gaisma arī tā acumirklī var aizdzīt garīgo nakti, tas, dabiski, ir pavisam cits 
jautājums! Kādā zināmā sakarībā manu gara nakti noteikti nevarēja nosaukt par nenozīmīgu, un jauneklis ar 



dažiem gaismas vārdiem to izklīdināja; tikai – manī viņam bija arī viens cilvēks, kas dažās labās zinātnes sfērās 
nav pieskaitāms gluži pašiem pēdējiem un, kas pasaulē ir guvis ne mazumu pieredzes.  
[4] Stādīsimies sev priekšā kādu tautu, kas ir iegrimusi visabsurdākajā un tumšākajā māņticībā! Tai daži pat ļoti 
lielas gaismas vārdi un pat vairākas, lai cik uzkrītošas zīmes neizsauks nekādu gaismas iedarbību! Tāda tauta 
tad kļūs vēl tumšāka, dusmīga un tiešā gaismas klātbūtnē parādīs sevi kā tās lielāko ienaidnieku, pēc kā tad šāda 
bestiāla tauta kļūs vēl tumšāka. 
[5] Te mums nemaz nav tālu jāmeklē. Pavērsīsim savus skatus tikai uz Jeruzalemes templi un apskatīsim tā 
iekšējo un ārējo priesterību, un mūsu priekšā būs tik daudz garīgās nakts, ka mums par to būs vislielākā mērā 
jābrīnās! Pamēģini tikai nākt pie tiem ar kādu patiesu iekšēju gara gaismu apmēram tā, kā pirmīt jauneklis nāca 
pie manis, un īsā laikā tu kļūsi par nāves bērnu! 
[6] Ko tikai šie patiesie vistumšākās nakts kalpi jau nav pašakuši pret musu institūtu!Ja mēs nebūtu visos 
aspektos tā sevi nostādījuši, un ja tie tiktu mums no kādas puses klāt, tad mūsu jau sen nebūtu! Tadad vajadzētu 
augšāmcelties Mozum un Āronam un tā mācīt patiesību, kā tie to ir darījuši savā laikā, un viņi tūlīt tiktu saņemti 
un nomētāti ar akmeņiem, vai arī tiem kā pretiniekiem dotu dzert nolādēto ūdeni, un pavisam noteikti, īsto; jo 
tiem ir divējādi ūdeņi, viens ir īstais, kas izraisa noteiktu un neizbēgamu nāvi, un otrs neīstais, kas nevienam 
nedara ļaunu, jo nesatur indi. 
[7] Ja tie kādam grēciniekam pret templi vai daudz vairāk – pret viņu tempļa būšanu, kāda slepena iemesla dēļ 
vēl labu, tad tie viņam dod dzert neīsto nolādēt ūdeni. Bet, ja kāds viņiem ir pārāk stipri nostājies pretī, tas jau 
pie tuvākās un labākās izdevības var remdināt savas slāpes uz mūžību ar īsto nolādēto ūdeni.Tas, ka farizeji tā 
dara Jeruzalemē, kā arī citās vietās, tas starp kaut mazliet izglītotiem cilvēkiem ir jau tik pazīstama lieta, ka par 
to vairs gandrīz neviens nebrīnās. Bet es jautāju, kā lai īsta patiesības gaisma varētu apgaismot tādu farizeju 
nakti?  
[8] Bet tā, kā ir ar farizejiem, tāpat ir visapkārt, kur atrodas vienalga, kāda priesterība. Kur vien visi cilvēki 
pieņem kādu patiesības gaismu, jo tie tās labdarīgumu ātri un viegli atpazīst, tad tomēr priesterība ar visiem 
līdzekļiem un spēkiem sacelsies pret to un to nepieņems, jo aiz tīras augstprātības un varaskāres tā ir tik dumja 
un akla, ka tā nemaz nav spējīga atpazīt tīrās patiesības gaismas labdarīgumu. 
[9] Tādēļ tik ilgi, kamēr Dievs un pasaules valdības pacietīs  tiks paciesta, tik ilgi ar garīgo gaismu nesanāks 
tikpat kā nekas! Jo šis, allaž vispatmilīgākais un varaskārākāais cilvēku veids vienmēr pūlēsies turēt aizdomās 
visu gaismu un slavēs savus mēslus kā tīro zeltu un uzspiedīs to sev padotajiem cilvēkiem. 
[10] Tādēļ šajā sakarā mans, pat izšķirošais, uzskats ir tāds, ka no visa, kam vien klāt ir priesterības kaut 
dūmaka, tā ir pilnīgi jālikvidē, tātad - ir jāizmēž vecais Augiasa stallis, un tikai tad pār visām tautām uzreiz 
vajag ļaut uzlekt patiesajai Gara Saulei. Jo citādi nomirs katra, lai arī cik labā sēkla, pirms tā kaut puslīdz būtu 
paspējusi iedzīt stipras saknes dzīvības zemē.  
[11] Tevī, Tu cēlākais Meistar, es atzīstu pilnu Dieva spēku, bez kura Tev nebūtu iespējams paveikt darbus, kuri 
var būt iespējami tikai Dievam, jo Viņā apvienojas visi visneskaitāmākie speciālspēki un Viņā tiem ir to 
mūžīgais atbalsta punkts, vienīgi no kura tie spēj vispār darboties. Un tādēļ, ka es Tevī to esmu atradis, tad ir arī 
droši, ka es Tevi ļoti augsti cienu un mīlu, ko Tu ar savu Gara aci manā sirdī  un smadzenēs saskatīsi vēl labāk, 
nekā tur tas jauneklis. 
[12] Tomēr bez jebkādām bailēm es saku, ka šīs Tavas pūles un noteikti lielā uzupurēšanās ir tikpat kā veltīga 
un cilvēkiem nesīs maz svētības, kamēr vien kāda priestera pēda mīdīs Zemi! Tev ar Tavu Visvarenību 
vajadzētu visus Zemes cilvēkus un visus priesterus pēkšņi pārveidot tā, kā to veco klinti jūrā, tad gan reiz uz 
Zemes varētu kļūt pavisam slavējami! Ir mūžīgi žēl Tavu pūļu un darba! Ja Tu vēl būvētu namus ar Tavu zāģi 
un cirvi, tad Tev farizeji noteikti atstātu mierā; bet tā viņi, neskatoties uz visu Tavu, manis neapšaubīto,  
Dievišķību, ienīdīs un, trakodami un kvēlojošās niknumā, vajās visos Tavos ceļos! Un arī visbrīnišķīgāko sēju, 
kuru Tu tagad dari, viņi lūkos sagandēt ar visiem tiem pieejamajiem līdzekļiem. 
[13] Jo diezin, vai kāds pazīst šo farizeju tautu pasaulīgi labāk kā tieši es, jo mūsu institūta dēļ man visvairāk 
bija jākaro ar viņiem! Viņi gan tagad ir mūsu totāli sisti un uzvarēti un ar visu savu trakošanu nevar mums neko 
izdarīt, jo mūs aptverošais riņķa mūris ir stiprāks kā viņējais ap templi, un visi slimie tālu un plaši ap mums 
savās slimībās meklē palīdzību pie mums, jo mēs cilvēkus ar reāliem dziedināšanas līdzekļiem darām atkal 
veselus, kamēr templieši ar saviem neko neizteicošajiem teicieniem un mistiskajām zīmēm un visādām 
relikvijām– Dievs vien zina, no kurienes tās cēlušās, - tos dziedina, tikai slimie nejūt nekādu uzlabošanos. 



[14] Tā nu ir mana kailā atzīšanās Tavā priekšā, ak Kungs un Meistar; Tu tagad darīsi to, kas Tev patīk, - tikai 
neapgāz mūsu institūtu ātrāk par Jeruzalemes templi! Tas būtu mans viskarstākais lūgums Tev; bet mums 
visiem būtu vismīļāk, ja tagad Tu pats gribētu kļūt par mūsu Priekšnieku un Vadītāju!” 
 
69. Patiesais dzīvības ceļš. 
 
[1] Es saku: „Jums ir Mans Vārds un Mana mācība; rīkojieties pēc tā, un tad Es būšu jūsu Meistars un jūsu 
Priekšnieks! 
[2] Jūsu klostera mūros Mana persona nemaz nav nepieciešama, bet vienīgi Mans Vārds un Manas Personas 
Vārds – bet tikai ne sausi uzrakstītā un auksti, vienaldzīgas mutes izrunātā veidā, bet gan darbos, pilnos ticības 
un mīlestības uz Dievu un uz tuvāko, - tad Es būšu jūsu vidū, un ko jūs tad gribēsiet Manā Vārdā, tas jums 
notiks, un tā jūs darīsiet vēl lielākas lietas, kā Es. 
[3] Ko Es daru, to daru jūsu acu priekšā, lai par sevi dotu jums derīgu liecību; lai jūs, cilvēki, no tā varētu atzīt, 
ka Es esmu tieši tāds pats, kā kopš Mūžības no Tēva izejošs, par kuru ir pravietojuši visi gudrie un patriarhi. 
[4] Jums vajag liecināt un jūs liecināsiet par Mani visai radībai, kas ir akla un kurla, un tam nolūkam jums būs 
vajadzīgs vēl vairāk nekā Man pašam tagad jūsu priekšā, kas taču esat asi redzoši un labi dzirdoši! 
[5] Bet jūsu māņu brīnumiem ir jātiek pilnīgi izraidītiem no jūsu institūta; jo visi meli vairāk vai mazāk is 
sātana iedvesti un tādēļ nekad nevar aizvest pie kaut kā, ko varētu saukt par patiesi labu! Kamēr dziedināšanas 
institūtā tiek lietots kāds krāpnieciska līdzeklis, tikmēr blakus Manā Vārdā nevarēs izdoties neviens 
brīnumdarbs! 
[6] Ja jūs gribat darboties Manā Vārdā, tad arī Man ir jābūt jūsos pilnā pilnībā un patiesībā caur mīlestību un 
visdzīvāko ticību. 
[7] Ja jūs būsiet tādi, tad jūs varēsiet tam kalnam teikt: „Pacelies un meties jūrā!”, un un notiks pēc jūsu gribas! 
Bet ievērojiet labi, bez Manis jūs nevarat neko! 
[8] Bet Es būšu pie jums vienmēr, kamēr jūs uzticīgi paturēsiet Manu Vārdu, Manu mīlestību un visdzīvāko 
ticību Man un kamēr jūs staigāsiet bez nekādas nepatiesības savā dvēselē! – Saki, vai tu Mani esi labi sapratis?” 
[9] Roklus saka; „Ne pilnīgi, lai Tev atzītu pilnā patiesībā; jo es sadzirdēju kaut ko par sātana iedvesumu! Tas ir 
tas pats visļaunākais gars, kuram pēc jūdu mācības ir jābūt vienmēr neredzamajam visa ļaunā un sagandējošā 
izraisītājam uz Zemes. Līdz šim es to esmu uzskatījis par jūdu alegorisku tēlu, un tagad pēkšņi nevaru vien 
nobrīnīties, dzirdot šo vārdu no Tavas mutes! 
[10] Patiesi, es uzskatu Tevi par visgudrāko no visiem cilvēkiem un arī cieši ticu, ka eksistē viens visgudrākais 
un visvarens Dievs, kas ir radījis visu, ko satur bezgalīgā telpa un, ka tu esi Dieva Gara galvenais nesējs; bet es 
ļoti brīnos, ka Tu man tagad piemini veco jūdu teiku par sātanu, un beigās varbūt pat visādus velnus un varbūt 
vēl arī jūdu elli?! Par to es tiešām Tev lūdzu tuvāku izskaidrojumu!” 
 
70. Sātana un matērijas būtība. 
 
[1] Tas, kā visu tagad tev vēl nesaprotamo saprast, tu atradīsi grāmatā, kuru tev Jauneklis caur Rubanu ir 
iedevis. Bet visumā pretmetiem, kā gars un matērija, dzīvība un nāve, mīlestība un naids, patiesība un meli 
vajadzētu jau sniegt tev mazu norādi, ka visam tam vajadzētu būt kādam pamatam, kādēļ tā ir radies. Citādi tie 
nemūžam nevarētu nākt kaut kādā uztveramā eksistencē! 
[2] Ja ļaunajam nebūtu pamata, kādēļ izcelties, no kurienes tas lai rastos cilvēku prātā? No tā tu ar savu trenēto 
domāšanas spēku sāksi jau uztvert, ka visu pretstatu izcelsmi, kā piemēram, patiesības un melu un citu līdzīgo, 
nevar pierakstīt visaugstākajai un vislabākajai Dieva būtībai!  
[3] Jeb vai tu spētu pieņemt, ka Dievs kā visaugstākā un dziļākā patiesība pati, cilvēka sirdī būtu varējis ielikt 
melīgu prātu, lai tad cilvēks grēkotu pret Dieva kārtību un kļūtu mēslains visā savā runā un rīcībā? Ak, tas lai 
paliek tālu! Dievs radīja cilvēku garīgi pēc savas līdzības, tātad tīru, patiesīgu un labu. 
[4] Bet, tā kā garīgajam cilvēkam savas turpmākās eksistences dēļ vajadzēja sākt iziet miesas ceļu, tad tam 
vajadzēja to aizņemties no Zemes matērijas pēc visaugstākā Dieva Gara rīkojuma; un cilvēka garam miesā ir 
ielikts viņu pārbaudošs pretsvars, kas saucas kārdināšana! 



[5] Un tā mīt ne tikai cilvēka miesā, bet visā matērijā; un tādēļ, ka matērija nav tas, kas tā jums izskatās, tad tā 
attiecībā pret sevi pašu pārbaudošu cilvēku ir meli un māņi, tātad šķietams gars, kas ir, un kā arī nav. Viņš ir te, 
jo priekš cilvēka miesas eksistē pavedinošā matērija; bet tā gara arī nav, jo matērija nav tas, pēc kā tā izskatās.  
[6] Un redzi, un aptver to pareizi! Šis māņu gars, kā pats sevī cauri un cauri meli, ir visas matērijas pasaules  
gars un viņš ir tas, kas saucas sātans jeb visu velnu priekšnieks. Bet velni ir speciālie ļaunuma gari no tagad tev 
parādītā vispārējā ļaunuma gara.  
[7] Tātad cilvēks, kas dažādo matēriju satver ar mīlestību un tajā darbīgi iedibinās, tas grēko pret Dieva kārtību, 
kas viņam tikai uz laiku matēriju ir nolicis zem viņa eksistences, un tikai tādēļ, lai viņš ar to cīnītos un, 
lietodams savu pavisam brīvo gribu, stiprinātu sevi nemirstībai. Un grēka alga ir nāve jeb visa tā izbeigšanās, ko 
cilvēka dvēsele sev ir piesavinājusies no matērijas. Un tas tādēļ, ka visa matērija, kā Es tev esmu parādījis, tajā, 
kas tā tev izskatās, ir nekas. 
[8] Tātad, ja tu mīli pasauli un tās rosību un gribi bagātināties ar tās dārgumiem, tad tu līdzinies nerram, kuram  
nopietni tiek stādīta priekšā skaisti izrotāta līgava, kuru viņš negrib un nejūt nekādu tieksmi pēc viņas; bet ar 
visu dedzību viņš akli fanātiski metas pie viņas ēnas un apskauj to pār visiem mēriem! Bet tad, kad līgava dodas 
projām, ar viņu aiziet arī tās ēna! Kas paliks pāri nerram? Acīmredzmi – nekas! 
[9] Kā tad nerrs žēlosies par savu zaudējumu, kuru viņš ir tik ļoti mīlējis! Bet te viņam teiks: „Aklais muļķi, 
kādēļ tad tu nesatvēri pilno patiesību tās ēnas vietā, kas taču acīmredzami bija nekas?!” Un, kas arī ēna var būt 
cits, kā tikai gaismas trūkums, jo katrai blīvai formai ir jāmet ēna no kādas pret gaismu pavērstas puses tādēļ, ka 
gaismas stars nevar izspiesties caur cietu un blīvu ķermeni. 
[10] Bet tas, kas ir tava ēna pret tevi, kad tu stāvi vai staigā gaismā, tas pats ir visa matērija un tās dārgumi 
attiecībā pret garu! Tā ir nepieciešams apmāns un pati sevī meli, jo tā nav tas, kas izskatās tavas miesas maņām. 
[11] Bet melu un krāpšanas tiesa atrodas tai apstāklī, ka matērijai gara acīm ir jāatklājas kā kaut kam pārejošam 
un tikai kā iekšējās, dziļās patiesības ārējam, atbilstošam ēnu tēlam; kamēr pēc aklās dvēseles pasaules 
mīlestības tai būtu mīļāk, ja tā paliktu tas, pēc kā tā izskatās.” 
 
71. Pārmaterializētas dvēseles liktenis Viņā pusē..  
 
[1] (Kungs): „Un, ja ir tā, tad kāds dvēselei labums, ja tā miesas cilvēkam iegūtu visus pasaules materiālos 
dārgumus, un tā iegremdētos miesā un savā prastajā, dzīvnieciskajā kārībā, bet savā garīgajā sfērā ciestu 
zaudējumu un pazaudētu patiesās dzīvības realitāti?! Kur Viņā pusē tā ņems sev kaut ko, lai tur kā ar matērijas 
neko pati par neko kļuvusi, tagad varētu kļūt par kaut ko?!  
[2] Jā, draugs, kam te ir kaut kas, tam katrs devums ir ieguvums, un viņš arvien saņem vēl vairāk! Bet pavisam 
cita ir lieta ar tādu cilvēku, kas pats sevī nav nekas un kam nav nekā! Kā tādam varētu iedot kaut ko, kas pirms 
tam ir ļāvis sevi satvert meliem un tā darīt sevi par neko?! 
[3] Vai tu vari ieliet kaut ko tādā traukā šķidrumu, kas eksistē tikai tavās idejās un citādi nekur citur, vai – ja arī 
trauks eksistētu, bet tam uz visām pusēm ir tik daudz caurumu, ka ne saskaitīt? Vai tāds saturēs kaut vienu 
pilieniņu? 
[4] Ak, ja matērijs būtu tāda, kā tā izskatās – paliekoša un nemainīga realitāte – kas tomēr nav iespējams, tad tā 
būtu kā tas, kas tā ir – patiesība, un tad tam, kas to iegūtu savā īpašumā, piederētu patiesība; un ja tad dvēsele 
pārietu matērijā, tad tā kļūtu par patiesu un paliekoši realitāti! 
[5] Bet, tā kā matērija ir tikai garīgā tiesa, kas nevar un nedrīkst palikt paliekoša, bet pastāv tikai tik ilgi, kamēr 
garīgais pirmelements tajā savācas, uzkrājas, sevi atpazīst un tad, ieguvis zināmu atbilstošu spēku, iznīcina 
matēriju ap sevi, pārvēršot to atbilstošā garīgajā, tad arī dvēselei, kas ir kļuvusi pasaulīga un materiāla, beigās ir 
jādalās ar matēriju tās liktenī. 
[6] Kad matērija tiek iznīcināta, tad tas notiek arī ar dvēseli. Tā, vismaz lielākoties, tiek sadalīta substanciālos, 
psihoēteriskos pirmspēka atomos, un no patiesās dvēseles pēc miesas atkrišanas pāri paliek nekas vairāk kā 
bezgaismas un bieži gandrīz bezdzīvības dzīvnieka skeletveidīgs pamattips, kam ar cilvēka būtību nav ne 
mazākās līdzības. 
[7] Tad tāda dvēsele atrodas stāvoklī, ko ar garīgo redzi apveltītie pirmtēvi sauca par „She oula” (elle, slāpes 
pēc dzīvības) un apzīmēja ļoti pareizi un patiesi. 



[8] Pie tam, arī visa Zeme un, īsi sakot, viss, ko tu ar savām materiālajām maņām vien spēj uztvert, arī ir patiesa 
She oula. Dvēselei, kas ir gars vai, drīzāk, - kurai ir jākļūst par garu, tā ir nāve. Jo, kā vienmēr, ja tas, kas viņš 
bija, beidz kā tāds eksistēt, tad tāds, kāds viņš bija, viņš ir arī pilnīgi miris. 
[9] Un tā pēc miesas atkrišanas ir mirusi arī dvēsele, ja tā aiz iepriekšaprakstītā iemesla savu cilvēcisko būtību ir 
gandrīz totāli zaudējusi, un no tās labākajā gadījumā paliek pāri tikai dzīvnieka skelets. Būs atkal jāpaiet tev 
neiedomājami garam laika periodam, kamēr tāda visā matērijā iegremdējusies dvēsele kļūst par cilvēkam 
līdzīgu radījumu, un cik ilgi vēl paies, pirms arī tāda dvēsele reiz kļūs pilnīgi par cilvēku! 
[10] Nu tu, bez šaubām, domā, ka Dievam ir jābūt iespējamam to visu izdarīt arī vienā acumirklī. Uz to Es tev 
saku, ka, neapšaubāmi, Dievam ir iespējamas visas lietas. Ja Dievs grib sev radīt lelles un automātus, tad tam 
pietiek viena acumirkļa, lai ar tām lietām piepildītu visu redzamo telpu! 
[11] Bet visām tām būtnēm nebūs savas un brīvās gribas un nebūs arī savas, par sevi eksistējošas, patstāvīgas 
dzīvības. Tie rosīsies un kustēsies tikai ar tiem caurstrāvojošas Dieva Gribas palīdzību. Viņu redze būs Dieva 
redze un viņu domas būs Dieva domas. Tādi radījumi būtu kā tava ķermeņa atsevišķi locekļi, kas bez tavas 
atziņas un gribas paši par sevi nespēj kustēties un darboties. 
[12]Bet vai ar taviem bērniem nav pavisam citādi, lai arī tie ir izgājuši no tavas miesas un asinīm? Tie vairs 
negaida tavi gribu; tiem ir pilnīgi patstāvīga dzīve, atziņa un griba. Tie gan tev sekos un pieņems no tevis 
mācību un pavēles, tomēr nevis pēc tavas gribas, bet vienmēr pēc pašu personīgās, bez kuras tu viņus varētu 
pamācīt tikpat maz kā kādu kaltu  tēlu vai akmeni!  
[13] Un redzi, radījumiem ar brīvu atziņu un gribu, kuriem ir pašiem jānosaka un jāpilnveido sava dzīve, lai 
mūžīgi paliktu par brīvām un sevi noteicošām būtnēm, ir jābūt tā Dieva radītām, lai tām būtu iespējams šo 
uzdevumu sasniegt! 
[14] Dievs te drīkt radīt tikai zināmā veidā sēklu, kas ir apgādāta ar visām iedomājamām dzīves spējām, kurām 
jābūt ieslēgtām kā čaulā; tālākā, brīvā dzīvības attīstīšana un izveidošana ir jāatstāj sēklas pašas ziņā. Viņai arī 
uz ārpusi applūstošā dzīvība no Dieva ir jāsāk sev pievilkt pašai un no tās jāveido pašai sava personīgā, 
patstāvīgā dzīvība. 
[15] Un redzi, tādas lietas nenotiek tik ātri, kā tu domā, jo embrionālā dzīvība sevī nevar būt tik stipra un 
darbotiesgatava kā no Mūžības vispilnīgākā dzīvība Dievā!  
[16] Un tādēļ, ka ikvienas, vienalga, cik sagandētas dvēseles, sūtība vienmēr ir viena un tā pati, tad tādai 
dvēselei arī Viņā pusē viņas dzīvības svētībai nav iespējams palīdzēt citādi, kā viņai jāvar palīdzet sev pašai ar 
nedaudzajiem, vēl tās rīcībā esošajiem līdzekļiem, un pēc Dieva mūžīgās kārtības viņai arī vajag pašai sev 
palīdzēt. 
[17] Cerams, ka tagad Es tev esmu skaidri un pietiekami saprotami izskaidrojis, kas patiesībā ir sātans un kas ir 
elle un kas patiesībā ir mūžīgā nāve, un laikam vairāk tev nebūs jautājumu par kaut ko, kas tev vēl nebūtu 
pietiekami skaidrs. Bet, ja tev vēl kas būtu neskaidrs, tad jauta; jo redzi, Saule jau tiecas uz rietu, un mēs tad 
baudīsim vakariņas!” 
 
72. Vārda „She oula” izskaidrojums (elle). Par gaišredzību. 
 
[1] Roklus saka: „Kungs un Meistar, tagad es esmu redzējis, ka Tava gudrība un vispamatīgākās zināšanas visās 
lietās ir nemūžam neizdibināma dziļuma, un man ir atklāti jāatzīst, ka Tev kā tikai cilvēkam nemūžam nebūtu 
iespējams to visu zināt un ieskatīt, ja Tev pēc Tava Gara nebūtu bijusi vislielākā daļa pie visas Radības, - un 
tagad man ļoti daudzas lietas ir kļuvušas gaišas un pārgaišas, ko es agrāk nekad un nemūžam nebūtu spējis pat 
iedomāties! Bet, tā kā Tu jau biji tik labs, man izslkaidrojot tik ārkārtējas lietas, tad es Tev lūdzu, man vēl 
mazliet tuvāk izskaidrot izteicienu ”She oula”, un, teiksim, mūžīgo nāvi, jo tur man vēl viss nav skaidrs. Tas ir, 
tā knapi es gan tās lietas saprotu, bet to, ka es tais lietās jau būtu kā mājās, es nevaru apgalvot, tad es melotu 
pats sev! Izskaidro man šīs divas pieminētās lietas mazliet tuvāk!” 
[2] Es saku: „Tad klausies! „She”, arī „shei” vai „shea” nozīmē – „slāpst”; „oul”, arī”vaoul” – „savā vaļā 
pamestais cilvēks”, var teikt – „dzīvniekcilvēks” (vērsis); „A” – „pēc tā konsistences, kas veido iekšējo gudrību 
un atziņu”. 
[3] To, ka ar A ir tas jāsaprot, pierāda senēģiptiešu piramīdu forma, kas ir liela mēroga smadzeņu piramīdu 
attēlojums. To uzdevums bija cilvēkiem kalpot par gudrības skolām, par ko vēl šodien liecina to nosaukums un 



iekšējais iekārtojums. Jo „pyra mi dai” taču atklāti nozīmē: „Dod man gudrību!” Un iekšējais iekārtojums bija 
tā veidots, ka cilvēkam tajā, pilnīgi atslēgtam no ārpasaules, vajadzēja sākt ieskatīties sevī un te atrast savu 
iekšējo dzīvības gaismu. Tādēļ garajās iekšējās ejās bija piķa melnuma tumsa, un gaišs nekļuva ātrāk, kamēr 
cilvēks visu nesāka apgaismot ar savu iekšējo dzīvības gaismu. 
[4] Tas tev skan mazliet dīvaini; bet tomēr tas viss ir tieši tā! Jo tad, kad cilvēkam tiek atvērta iekšējo sajūtu 
gaisma, tad viņam uz Zemes nepastāv vairs nekāda nakts un nekāda tumsa.Vienu ar rokām taustāmu piemēru 
par to tev sniedz visi ļoti jūtīgie un zināmā aizgrābtībā esošie cilvēki. Ar pilnīgi aiztaisītām acīm tie redz ļoti 
daudz vairāk nekā tūkstoš citi ar vislabākajā, visveselākajām un saākajām acīm; jo jūtīgie redz cauri vienalga, 
cik cietai matērijai, viņi viegli redz cauri visai Zemei, un pat zvaigznes nav tik tālu, lai šie, patiesi aizgrābtībā 
esošie (magnētiskie) cilvēki tās nevarētu smalki caurskatīt. 
[5] Bet kā cilvēki var nonākt svētlaimīgajā aizgrābtības stāvoklī, un beigās – cik bieži un ilgi viņi to vēlas,  - 
tieši tas tika mācīts piramīdās un galvenokārt ļoti darbīgi praktizēts.  
[6] Tādēļ, ka piramīdas kalpoja tādam nolūkam, tām arī deva ļoti pareizo un visu apzīmējošo nosaukumu „She 
oula”. Senebreju valodā no tā ir ņemts viņu saīsinātais „Sheol”, grieķu „Schole”, romiešu ‘Schola” un persiešu 
un indiešu „Schehol”. 
[7] Tādēļ, ka senie gudrie savos aizgrābtības redzējumos pavisam labi zināja, cik ļoti nožēlojamā stāvoklī Viņā 
pusē atrodas ļoti materiālas, pasauli un sevi pašus pāri visai jēgai mīlošas dvēseles pēc miesas atkrišanas, tad 
viņi arī šādu nožēlojamu stāvokli nosauca par „She oul A”, par elli. 
[8] Tas, ka tāds stāvoklis pret patiesa gudrā dzīvības stāvokli Dieva kārtībā tika apzīmēts ar vārdu „nāve”, ir 
pavisam noteikti atbilstoši patiesībai. Un tādēļ, ka pirmais stāvoklis mūžīgi un nepieciešami ir viena un tā pati 
un paliekoša visa tā īpašība, ko sauc par „pasauli” un „matēriju”, tad būs arī skaidrs, kādēļ to sauc par „mūžīgo 
nāvi”! 
[9] Kamēr dvēsele šeit vai Viņpusē paliek tādā stāvoklī, viņa acīmredzami ir mūžīgās nāves stāvoklī, no kuras 
atbrīvošanās ir augstākā mērā grūts dzīves uzdevums! Dažai dvēselei varētu būt pat pasauļu ilgumā ko darīt, 
līdz tā pati no sevis drīkstētu nonākt pie kaut kā! Saki Man, vai tagad tev viss ir skaidrs?” 
[10] Roklus saka: „Jā, Kungs un Meistar pār visu, tagad man arī tas, patiesi, ir pilnīgi skaidrs. Bet tagad vēl 
viens mazs jautājums, un tas ir – kā cilvēks var ieiet aizgrābtības, visredzības stāvoklī? Ja tikai es to zinātu vai 
vismaz ceļu uz to, tad es pielietotu visu iespējamo, lai laiku pa laikam arī es ieietu šādā augstākā mērā 
svētlaimīgā stāvoklī! Kungs uhn Meistar pār visām lietām, esi labs un dod man arī par to kādu labu norādi!” 
[11] Es saku: „Ēģiptes skolas ir beigušās un tādā veidā jau ilgi vairs nepastāv. Jo jau Mozus laikā tur sāka stipri 
neveikties. Jau toreiz tur bija sākuši sniegt tikai ārēju apmācību, un Platons un Sokrāts bija tā diezgan pēdējie, 
kam bija kāds viegls priekšstats par iekšējās dzīves skolām. 
[12] Bet Es tagad esmu miesā atnācis pasaulē tādēļ, lai jums, cilvēkiem, dotu vēl labāku dzīvības priekšrakstu, 
pēc kuras ikviens var pārcelties visaugstākajā dzīves gudrībā. Un šāds priekšraksts skan pavisam īsi: „Mīli 
Dievu no visa sava spēka pāri visam un savu tuvāko kā sevi pašu!” Kas to vingrina un pilnībā praktizē, tas ir 
Man līdzīgs, un tieši caur to tiks ievadīts visā gudrībā un tās spēkā un varā! 
[13] Jo, kas ir pilns mīlestības uz Dievu, tanī ir arī Dievs klātesošs ar visu savu bezgalīgo un neierobežoto 
Mīlestību un ar augstāko gaismu. Tad dvēsele un tās gars pelas visā gudrības gaismā no Dieva, un tad tai vajag 
redzēt un atzīt visu to, ko redz un atzīst Dieva Gaisma. Un tādēļ, ka visa mūžīgā Dieva Visvarenība un Visvara 
pastāv tieši Viņa neierobežotajā un bezgalīgajā Mīlestībā, tad dvēselei tādā dievišķā Mīlestībā ir tikai jāgrib ar 
viņā valdošās Dieva Gara Mīlestības gribu, un ir jānotiek, ko tā grib! – Tas ir tik skaidri un patiesi, cik vien šajā 
pasaulē kaut kas skaidrs un patiess var būt. 
[14] Bet šo visu tikai zināt, un nezin, cik dzīvi ticēt, ir vēl daudz par maz, bet tas vispilnīgākā veidā ir arī jādara 
visās dzīves situācijās, lai vai cik smagas tās arī varētu būt, un tajā ir jāvingrinās nepārtraukti; jo tikai 
nepārtraukta, čakla vingrināšanās no mācekļa dara meistaru!” 
 
73. Kā mīlēt Dievu pāri visam. Patiess, Dievam tīkams cilvēka darbs. 
 
[1] Roklus saka: „Kungs un Meistar, kā es varu nonākt tik tālu, lai Dievu, neredzamo, mūžīgo Garu mīlētu no 
visa mana dzīvības spēka pāri visam? Jo man liekas, ka cilvēka sirds ir par mazu un par nespējīgu, lai pāri 
visiem mēriem mīlētu bezgalīgo un mūžīgo Dieva Garu, kuru nav iespējams stādīties priekšā. 



[2] Ar tuvākmīlestību ir daudz vieglāka lieta; bet ar mīlestību uz Dievu, uz visbezgalīgāko, priekš mums, 
mazajiem cilvēkiem, ir pavisam kliba llieta! Tad kā to panākt, lai mīlētu Dievu pāri visam?” 
[3] Es saku: „Nekā vieglāka nav visā pasaulē! Apskatiet Dieva darbus, Viņa labumu un gudrību un pēc 
sirdsapziņas turiet Dieva baušļus, mīliet savus nabaga tuvākos kā sevi pašus, un tā arī jūs mīlēsiet Dievu pāri 
visam! 
[4] Bet, ja tu Dievu nekā sev nevari aptverami stādīties priekšā, tad uzlūko tikai Mani, un tavā priekšā būs uz 
mūžību derīgā un paliekošā forma, kādā vienīgi tu vari savu Dievu un Radītāju stādīties priekšā! Jo arī Dievs ir 
Cilvēks, tikai sevī un no sevis mūžīgi vispilnīgākais! Ja tu redzi Mani, tad arī tu redzi visu! – Vai nu tu arī šinī 
jautājumā esi Mani pilnīgi sapratis?” 
[5] Roklus saka: „Kungs un Meistar pār visām lietām, tagad man ir viss, un es gribu būt Tavs kalps! Bet tagad 
ļauj man mierā iet prom! Jo es neesmu vērts, lai drīkstētu ilgāk uzkavēties pie Tevis.” 
[6] Es saku: „Kam ir iekšējs miers, tas var iet, kur vien grib, tādēļ ejiet ar mieru! Tagad tu esi sasniedzis iekšējo 
mieru, un, ja tu kaut kur ej, tad tu ej ar mieru. Bet tagad tu ar saviem biedriem vari vēl palikt šeit kādu brīdi, un 
jūs dzirdēsiet vēl vienu otru lietu jūsu visu pamācībai! 
[7] Diena gan jau stipri tuvojas beigām, un Saule, kas visu dienu neaptumšota ir ir apgaismojusi Zemi, tikko ir 
sasniegusi kalnu malu, un dažos acumirkļos to vairs neredzēs, un mēs visi varam teikt, ka šī diena ir pavadīta 
labi. Mēs esam čakli strādājuši un esam stundās izdarījuši vairāk, nekā tīri cilvēku rokas izdarītu gados. Bet, kas 
strādā, tam ir arī jāēd un jādzer un jāstiprina savi locekļi!Un arī jūs esat strādājuši, un tādēļ jums ir jāēd un 
jādzer ar mums kopā! Tādēļ jūs varat palikt un turēt ar mums vakariņas!” 
[8] Roklus saka: „Kungs un Meistar pār visām lietām! Ko gan mēs ar maniem biedriem šeit būtu darījuši, ko 
varēt apzīmēt par darbu? Viss, ko mēs esam darījuši, ir runājuši, apmainījušies ar domām un pieredzi, un tas ir 
arī viss, ko mēs šeit, citādi stāvēdami kā pilnīgi dīkdieņi, esam darījuši, - to taču nevar nosaukt ne par kādu 
darbu?” 
{9] Es saku: „Kur un kad vien cilvēks ir patiesi strādājis savas dvēseles svētībai, tur un tad arī viņš ir visvairāk 
un patiesi un vispašaizliedzīgāk strādājis; jo patiesa darbošanās savas dvēseles labumam un svētībai galīgi uin 
pilnīgi izslēdz visādu citādu patmīlīgo darbošanos, tāpat kā patmīlība un mantkārība pilnīgi izslēdz mīlestību uz 
Dievu un uz savu tuvāko. 
[10] Kas pasaulē rūpējas par savu miesu, tas meklē šīs pasaules bagātību, tas rakņājas matērijā un tā aprok savu 
dvēseli tās tiesā un nāvē. Un, ja tāds cilvēks visu cauru dienu ir strādājis uz lauka ar arklu un cirvi, un ir darījis 
to ar vislielāko čaklumu tā, ka vakarā viņš ir kā sviedros peldējies, tad attiecībā pret to, ko par darbu saucu Es, 
viņš tomēr ir tikai dienaszaglis, slinkais kalps Dieva valstības lauka darbā. 
[11] Jo tas, kas patiesā, viņam Dieva noliktā mērķa labā nestrādā garā, kā pieklājas pēc taisnības Dieva kārtībā, 
tas noteikti arī nestrādā laicīgam un mūžīgam sava tuvākā labumam, un meklēt Dievu un Viņu tuvāk iepazīt  
tāds neatrod par pūļu vērtu nodarbošanos. Bet, kas nepūlas Dievu atrast un patiesi iepazīt, tas vēl jo mazāk pūlas 
sava tuvākā labumam, un, ja tas kaut ko arī izdara, tad viņš dara to tikai savam paša labumam, lai tuvākais spētu  
viņam pašam daudzkārt noderēt tā dēļ, ka vienreiz viņš tam ir darījis labu. 
[12] Bet tu tagad esi meklējis Dievu un arī sevi pašu – un esi atradis Dievu  un sevi; un redzi, tā bija patiesa 
nodarbošanās, un Es tev saku, ka tagad dažās stundās tu esi izdarījis vairāk, nekā citādi visas dzīves laikā! Un 
tādēļ tu tagad vari palikt šeit, patiesi atpūsties un ar mums visiem ieturēt vakariņas!” 
 
74. Jautājums par slimībām un to dziedināšanu. 
 
[1] Roklus saka: „Kungs un Meistar pār visām lietām! Ikkatrs Vārds no Tavas mutes ir vairāk kā tīrais zelts, un 
viena patiesība paceļ nākamo! Un arī neviens no Taviem gaismas un dzīvības Vārdiem manī nav iekritis 
neauglīgā augsnē, un tagad es sevī jūtu, ka no tiem patiesās dzīvības šķūņiem izaugs svētības visbagātākie augļi. 
Bet, ja jau man tagad ir žēlastība runāt ar Tevi, ad es geibētu no Tevis iegūt skaidrību arī par to, vai mums 
nākamībā slimie būtu jāārstē ar dabiskajiem dziedniecības līdzekļiem vai tikai tas būs jādara ar iespējami 
visstiprāko paļāvību uz TavuVārdu? Jo tikko manī ienāca doma, ka varbūt ne vienmēr Tavai dievišķajai gribai 
atbilst tas, ka pilnīgi ikviens slimais tiktu izdziedināts. Jo starp tiem ir daži, kuriem Tava dievišķā Mīlestība un 
gudrība ir piešķīrusi miesas slimību vai arī kādu dvēseles slimību tieši viņu dvēseles uzlabošanas nolūkos.  



[2] Ir plaši pazīstama lieta, ka bieži miesīgi visveselākie cilvēki nav tie vistikumīgākie. Jā, miesīga veselība 
bieži cilvēkus padara pārgalvīgus, pasaules kārīgus un baudkārus, kamēr slimie, īpaši hronisku kaišu cietēji, 
parasti ir pacietīgi, lēnprātīgi un, nodevušies dievišķajai gribai, slimo, gaidīdami nāvi. Reti dzird viņus 
sūdzamies, tie ir pilni pazemības un tiem nav skaudīga sirds. Vai viņu labās dvēseles īpašības nemainītos, ja tos 
pēkšņi darītu pilnīgi veselus? 
[3] Un tad vēl kas – noteikti ikvienam cilvēkam ir lemts vienreiz pēc miesas mirt, un, ja tā nebūtu, tad miesīgi 
vajadzētu vēl dzīvot cilvēkiem no Ādama laikiem. Un, ja mēs visus – vecus un jaunus, kas ir saslimuši, arī 
nāvīgi saslimuši, tūlīt visus padarītu atkal pilnīgi veselus, un arī paši sevi, tad, patiesi, pakāpeniski šajā pasaulē 
miršana varētu kļūt par retumu, un īpaši, ja caur Tavu mācību ar laiku arī izbeigtos kari! 
[4] Bet, ja mēs kādu neizdziedināsim, kas ir meklējis pie mums palīdzību, tad mūs apvainos par cietiem un 
bezžēlastības cilvēkiem; bet, ja Tu nepieļauj, ka arī desmito reizi mēs izdziedinātu cilvēku, kas jau vairākas  
reizes ir bijis mūsu dziedināts, neskatoties uz mūsu gribu un pūlēm, tad vai nu Tava Vārda spēks vai arī mūsu 
pašu paļāvība uz to tiks apšaubīta un kļūs nepilnīga, un tautas ticība cietīs katastrofu! Jo tik tālu mēs vēl 
matērijā dzīvojošos cilvēkus nepiedabūsim, lai viņi augstākas dzīvības iegūšanas Viņā pusē vārdā šo zemesdzīvi 
gribētu sākt vērtēt tik zemu, ka savā labā nedarītu neko pat saaukstēšanās gadījumā. 
[5] Pat simtgadīgs un vēl vecāks sirmgalvis stiepsies pēc zālēm savas dzīvības pagarināšanai pat tad, ja viņš 
zinātu, ka viņa sačervelētās miesas nolikšana ir saistīta ar ļoti patīkamām izjūtām. Ka cilvēka kāre dzīvot 
veselam un tik ilgi, cik iespējams, bieži pat pavisam sliktos apstākļos šajā kraupainajā pasaulē, ir nepiepildāma, 
to mums māca visumā ap tūkstoš un vairāk gadu ilga pieredze. Un, ja cilvēku plašāki slāņi uzzinās, ka ikvienu 
viņu kaiti var izdziedināt tikai Tava Vārda vara, jā, ka vajadzības gadījumā arī mirušos var atsaukt atpakaļ 
dzīvē, tad mums būs jāiztur viens tautas ielenkums pēc otra! 
[6] Pēc manām domām mums un arī daudziem citiem šajā sakarībā Tava tuvāka instrukcija būtu ļoti 
noderīga!Vai varbūt Tu tiem cilvēkiem, kas pilnīgi dzīvos Tavā kārtībā, no tagadējā laika sākot, pavisam atcelsi 
veco miesas nāvi, tā, ka kopš šī laika cilvēki dzīvotu jau mūžīgi apskaidrotās miesās, bet miesas nāve paliktu 
tikai to daļa, kas grēko pret Tavu mācību un pret Taviem likumiem? 
[7] Kungs un Meistar pār visām lietām! Redzi, nogājušās Saules stari vēl vareni apzeltī vakara debesis, un 
Mēness sirpis sacenšas ar vakara zvaigzi, lai aizvietotu nogājušās dienas mātes gaismu. Tavu spīdošo darbu 
uzlūkošāna ir tik pārlieku brīnišķīga, ak Kungs; bet vēl bezgalīgi daudz brīnišķīgāka ir iekšējās gaismas sajūta, 
kas no Tavas mutes apgaismo mūsu tumšos dzīvības kaktus! Tā kā vēl ir laiks, tad vēl pirms vakariņām 
izskaidro man to, ko es pats sev nekādi nespēju izskaidrot!” 
 
75. Sāpes, slimība un nāve. 
 
[1] Es saku: „Mans draugs, te tu pētī pēc tā, ko ne tev, ne kādam citam patiesībā nav nepieciešams zināt, jo tā ir 
pilnīgi tikai Mana lieta; bet tas nozīmē to – tā ir mūžīgā Debesu Tēva lieta, tātad viņa kārtība, no kuras pat Es 
savā miesā nedrīkstu būt izņēmums, nevaru tas būt un nebūšu! 
[2] Tas, ko miesa ir sev pievilkusi, tas tai arī būs jāizģērbj – ar vai bez sāpēm, tas ir  pilnīgi vienalga; jo pēc 
atšķiršanās beidzas visas šīspasaules sāpes. Jo gaiss, ko cilvēka dvēsele ieelpos citā pasaulē, būs pavisam cits, 
nekā šajā materiālajā pasaulē šeit. Tur, kur vairs neeksistē nāve, neeksistē arī patiesas sāpes, jo miesas sāpes 
vienmēr ir tikai dvēseles daļējas atdalīšanās no miesas sekas. 
[3] Bet tas nenozīmē, ka savā tīrajā stāvoklī dvēsele būtu bez sajūtām, jo bez tām tā taču būtu mirusi. Tikai 
savai būtībai atbilstošā pasaulē tā neatradīs neko, kas to spiestu, dzītu, stieptu un kniebtu un tā radītu sāpju 
sajūtu, un tādēļ tā tur nejūt sāpes. 
[4] Vai arī pavisam pilnīgi vesels cilvēks pat vēl miesā ir neuzņēmīgs pret sāpju sajūtu, ja viņam vēl nekad nav 
bijusi nelaime būt slimam, un viņš vēl nekad ne no viena nav sanņēmis ne sitienu, ne dūrienu?! Viņš vēl nav 
saskāries ar sāpes izraisošu cēloni. 
[5] Sāpju pamatcēlonis, jo sāpes vienmēr sajūt dvēsele, un nekad miesa, tātad atrodas spiedienā, ko pārāk 
slinka, un līdz ar to pārāk smaga kļuvusī miesa izdara uz kādu dvēseles dzīvības daļu. 
[6] Uz laiku dziedināma ir katra slimība, ja saprot samazināt miesas masu; bet miesas vecumam nav vairs 
nekāda atvieglojuma, lai gan labā kārtībā dzīvojošs cilvēks var vēl līdz ļoti augstam vecumam visumā maz zināt 
par sāpēm. Viņa miesa var līdz pēdējai stundiņai palikt pavisam padevīga un lokana, un dvēsele tad pakāpeniski 



pavisam maigi izlocīsies no savas miesas patiesajā, vislabākajā kārtībā. Viņa gan pat vislielākajā vecumā vis 
negribēs gluži pati atdalīties no miesas; bet, kad viņa saklausīs tai skaidri dzirdamo, svētlaimību dodošo 
saucienu no debesīm: „Nāc ārā no sava cietuma brīvākajā, mūžīgajā, patiesajā dzīvībā!”, tad viņa arī vairs 
nekavēsies ne sekundi, pametīs savu sačākstējušo Zemes mājokli un izies patiesās, mūžīgās dzīvības gaismas 
laukos. 
[7] Nu to jūs nekad nespēsiet aizkavēt ne ar kādu zālīšu sulu un arī ne ar Mana Vārda varu, jo tāda nevar būt 
Mana Gara griba. Bet ar Mana Vārda spēku jūs spēsiet darīt patiesus brīnumus tikai pēc Manas jūsu sirdī 
visskaidrāk atpazīstamās gribas, un nekad pret to. Tādēļ jums pirms visa ir jādara Mana griba, kas ir patiesa 
Dieva griba, par pilnīgu jūsu gribu, un tad kaut kam neizdoties nebūs iespējams, ko jūs gribēsiet no Manis, un 
līdz ar to no mūžīgās kārtības. 
[8] Tādēļ nevar būt ne runas par to, ka kāds varētu jums, Manis piešķirtās dziedināšanas spēka dēļ, Manā Vārdā 
vai caur to vairs nekad nemirt. Jums gan dziedināšana nav jāatska nevienam, ja Mans Gars jūsu sirdī saka: 
„Tam lai tiek palīdzēts!” Bet, ja Gars teiks: „To atstāj tā miesas mokās, lai viņa dvēsele atēstos no kalpošanas 
savas miesas iekārēm!” – tad to atstājiet, un nedziediniet tā miesas vainu, jo viņam tā ir jāizcieš savas dvēseles 
dziedināšanas labā! 
[9] Un tagad redzi, ka tavas rūpes bija nepamatotas! Tad nu ieej Manā pareizajā kārtībā, un tad jau tev viss kļūs 
skaidrs! Bet, ja tev ir vēl kāds kavēklis, tad runā, pirms mūsu saimnieks no jaunās virtuves nāks ar ēdienu!” 
 
76. Cilvēka gribas brīvība. 
 
[1] Roklus saka: „Jā, Kungs un Meistar pār visām lietām, ja nu mēs to visu varam izdarīt, ko Tu vienīgais gribi, 
un, protams, visu Tavā pirmdabiskajā, mūžīgajā kārtībā, tad mums mūsu pašu brīvā griba kļūst par tīrāko neko, 
un tad ar šur tur taču ļoti nepieciešamajiem brīnumiem kā vislabākajiem un iedarbīgākajiem Tava Vārda spēka 
un varas pierādījumiem uz Zemes sāks izskatīties ļoti trūcīgi! 
[2] Jau bez visa tā Tavas gribas brīnumi notiek ik dienu, vai mēs to līdz ar Tevi gribam vai nē, un mūsu griba 
pret Tavējo vienmēr ir kā kāds tukšs rieksts. Saule, Mēness un zvaigznes uzlec un noriet bez mūsu gribas; un 
tieši tāpat zaļo zeme un nes savus augļus; un mākoņi skrien, un vēji spēlējas ar jūras viļņiem; un pienāk ziema 
un vasara, paiet laiki un nekad nenāk atpakaļ – pavisam bez mūsu gribas! Un ir pilnīgi vienalga, vai mēs to līdzi 
gribam, vai nē. Bet kā tad izskatīsies ar bieži nepieciešamajiem īpašajiem brīnumiem?” 
[3] Es saku: „Jā, mīļais Roklus, ar tevi vēl joprojām ir mazliet grūtu tikt skaidrībā, jo tavā prātā vēl ir pārāk 
daudz pasaulīgas rēķināšanas un svēršanas! 
[4] Redzi, kas savas rokas liek uz arkla, un vienlaicīgi skatās vēl atpakaļ, tas Debesu valstībai vēl nav derīga! 
Vai tu domā, ka arī Dievs savā gaišākajā domāšdanā un gribā ir tikpat vienformīgs un viena toņa, kā ziemeļu 
stingais ledus? 
[5] Ak, cilvēk, iepazīsti vispirms patiesi Dievu un viņa visvareno gribu, un tu tad jau tu atpazīsi, vai cilvēks, 
kura sirds ir pilna Dieva Gara, vēl var gribēt un darīt ko citu, kā tikai pavisam mēmi un pacietīgi ļaut kopā ar 
dievišķo gribu nākt un paiet vienai dienai pēc otras un pavisam svētlaimīgi skatīties, kā aug dažādas zālītes, kā 
tās zied, un tad atkal izžūst. 
[6] Ja Dievam ar cilvēku būtu darāms tikai tas, tad viņam nemūžam nebūtu vajadzējis dot cilvēkam viņa paša 
gribu, tad viņš tos būtu varējis radīt līdzīgus jūras polipiem, tikai cilvēka formā, vai likt tiem augt ārā no zemes 
kā sēnēm, kas ir iestiprinātas zemē ar sūkšanas un barošanas saknītēm. Tad tie varētu dienu un nakti skatīties, 
kā zvaigznes pēc Dieva gribas, vismaz šķietami, uzlec un noriet, un cik skaisti ap tām aug zālīte! Tad tiem 
nemaz nebūtu vajadzīga kustību brīvība, kas ļauj tiem mainīt atrašanās vietu; jo brīvās gribas tikpat viņiem 
nebūtu, bet pastāvīgi vienu un to pašu nemainīgo, stereotipo Dieva gribu tie kā statujas, pastāvīgi caur viņiem 
plūstošu un viņos valdošu, pazītu daudz labāk, nekā kāds vienalga, cik dievbijīgs un Dievam nodevies cilvēks ar 
visu savu brīvo gribu! 
[7] Jo kādam cilvēkam, kam vēl arvien ir viņa brīvā griba un kustību brīvība, var reiz, neskatoties uz visu viņa 
estētiku, ienākt prātā spert dažus soļus pāri skaistai zāļu pļavai; un cik nenovēršami te viņam  ir jānospiež zemē 
pēc mūžīgās Dieva kārtības stāvus gaisā uzaugusī un stāvošā zālīte, un piedevām arī jāizdzēš dzīvības gaisma 
dažai labai laputij! – Vai tu sāc jau mazliet ieskatīt savu muļķīgo rūpjo tukšību? 



[8] Un tagad iedomājies, ka brīvās gribas cilvēks savai fiziskajai barībai ar zobiem sašķaida un tad kā barību 
savai miesai bez visas žēlastības norij ne tikai dažādus brīnišķīgus, ar augļa sēklām apgādātus augļus, bet ķeras 
pat pie dažādiem dzīvniekiem, nogalina tos un beigās to cepto gaļu apēd ar patiesu kāri. Šur un tur viņš izmeklē 
lielākas vietas, kur pirms tam daudzus gadsimtus auga skaistākā zāle, visādi dziedniecības augi, krūmi un koki 
skaistākajā un visnetraucētākajā Dieva kārtībā, un viņš te virsū ceļ sev mājas un pilsētas! Jā, draugs, vai tas var 
būt pareizi pēc tavas iedomātās Dieva kārtības? 
[9] Jeb, ja tu saīsini savus ar laiku par garu izaugušos nagus, bārdu un matus, vai tu nerīkojies pret Dieva gribu, 
pēc kurs stereotipās gribas nagi, bārda un mati tūlīt turpina atkal augt tālāk un negrib palikt tik īsi, kā jūs ar 
šķērēm tiem priekšrakstāt mēru?  
[10] Ja Dievs negribētu, ka kāda brīvi domājoša un brīvi griboša būtne rīkotos pret viņa radīšanas gribas 
stereotipiju un postoši iedarbotos uz pastāvošo, pastāvīgi nemainīgo kārtību kā lielajā, tā arī mazajā, vai tad viņš 
būtu darījis gudri, radīdams sev būtnes, kas jau savas eksistences dēļ vien ir spiestas izdarīt dažādas postošas 
ietekmes uz pirmatnējo radības kārtību, kas taču arī ir tā paša visvarenā un visgudrākā Dieva darbs! 
[11] Bet, ja Dievs, visu būtņu un lietu Radītājs un Kungs, pieļauj, ka dzīvās būtnes, un, proti, brīvi domājošie 
cilvēki, kas ir apveltīti ar brīvu gribu, noposta viņa mežus, nocērt kokus un no tiem būvē sev būdas un mājas, 
bet lielāko daļu koksnes nosedzina, izmīda viņa skaisto zāli, nopļauj to un dod kā sienu govīm, vēršiem, 
ēzeļiem, aitām un kazām, un tāpat neviens tiem nesit pa roku pie neskaitāmiem citiem uzbrukumiem viņa 
stereotipajai kārtībai, tad cik mazāk vēl viņš pretosies ar savu visvareno gribu tur, kur runa iet par cilvēka 
vismazākās brīvās gribas izaudzināšanu par dievišķo! 
[12] Vai tad tu neesi redzējis, kā pirmīt jauneklis, kas pamatos arī ir tikai Dieva radījums, akmeni pret Dieva 
pirmgribas stereotipo kārtību pārvērrta zeltā? Vai viņam kāds par to prasīja atbildību tādēļ, ka viņš ir izdarījis 
tik varenu iegrābienu Dieva pamatkārtībā? Gluži otrādi, to izdarīja tikai dievišķā griba, savienota ar jaunekļa 
gribu! 
[13] Ja tu turi Dieva vieglos baušļus un patiesi pāri visam mīli viņu, tad taču tu, acīmredzot, pastāvīgi kļūsi 
arvien vienotāks ar Dieva atziņu un gribu. Tā tu kļūsi arvien gudrāks un gudrāks, un atbilstošā mērā arī 
varenāks un atziņas bagātāks gribēšanā. Tava iekšējā gaisma no Dieva kļūs pacelta par visredzību, ar kuras 
palīdzību tu varēsi vēl dzīvības tumšajā ne tikai just, bet tu redzēsi darbojošos dzīvības spēkus, un tādēļ, ka tevī 
būs Dieva visbrīvākā griba, tu varēsi arī noteikt pār tiem, darboties tā vai citādi. Un tādēļ, ka tu pazīsi un redzēsi 
neskaitāmi daudzos no Dieva pastāvīgi izejošos spēkus speciāli un individuāli, tu kā Dieva gribas īpašnieks 
varēsi tos satvert, tiem pavēlēt un tos saistīt kādam gudram darbības mērķim, un tie tūlīt būs tikpat darbīgi kā 
tad, ja pats Dievs tiem nepastarpināti noteiktu kādu darbību. 
[14] Jo visi caur visu bezgalību no Dieva izplūstošie spēki ir l īdzīgi neskaitāmām viena un tā paša visvarenā 
Dieva rokām un nekā citādi tie nespēj kļūt un būt darbīgi, kā vienīgi caur Dieva gribas ierosināšanu, jo pamatā 
tie nav nekas cits kā tīrais dievišķās gribas izstarojums. 
[15] Ja tad cilvēks savu niecīgo gribas brīvību apvieno ar bezgalīgi lielo dievišķo, saki Man, vai ir iespējams 
iedomājams, ka cilvēks tā kļūtu par dievišķās gribas mēmu skatītāju, vai tā brīvajā gribā liels kļuvušais cilvēks 
ar tādu gribas brīvību no Dieva nespēs izdarīt tā diezgan daudz ko?” 
 
77. Par īsto un neīsto dedzību.  
 
[1] Jā, Kungs un Meistar pār visām lietām, tagad pēc Tavas žēlastības izskaidrojuma man ir uzaususi pavisam 
cita gaisma, un pirmīt vēl daža laba pilnīgi neatrisināma mīkla tagad man ir pilnīgi atšķetināta. Jā, tagad es sāku 
arī mazliet aptvert, kas patiesībā cilvēks ir, un kas viņam šajā pasaulē ir jāmeklē un jāsasniedz, un pēc Taviem 
Vārdiem, arī ko viņš var sasniegt un pat tam vajag sasniegt! Jā, tagad ir augstākā mērā svētlaimīgi viegliturēt 
Tavus baušļus un burtiski izpildīt Tavu gribu; jo tagad redz, un var pat ar rokām taustīt, ko ir ļoti nepieciešams 
saņemt no Tavām rokām! Jo, ja es redzu kādu vietu, lai arī tālu no manis, un sāku taisnā līnijā iet uz tā pusi, tad 
man reiz taču tā ir jāsasniedz! 
[2] Bet tagad es nevaru darīt neko citu, kā Tev no visa mana dzīvības spēka pateikties par tik lielām pūlēm ar 
mani un tev apliecināt, ka es būšu Tavs visapzinīgākais māceklis un tāds arī palikšu. Es Tev dodu arī vispilnāko 
galvošanu, ka es pielikšu visas pūles, lai mūsu institūtu attīrītu no visām vecajām pasaules un melu drazām, un 
turpmāk tur netiks uzsākts vairs nekas cits, kā vienīgi tas, kas saskan ar Tavu mācību, ak Kungs un Meistar! 



[3] Jau tagad es sevī sajūtu nekad agrāk nejustu spēku, no kura, manā ciešā paļāvībā uz Tevi, vajag atkāpties 
visiem kalniem un visiem mirušajiem būtu jāpieceļas no saviem kapiem!Un kas tad vēl sekos, ja mana 
turpmākā dzīve būs pilnīgi Tava Griba, un kādu spēku tad iegūs mūsu institūts, kad visi tā locekļi būs vienoti 
gribā un prātā?! 
[4] Tādēļ nedrīkst vairs nemaz kavēties! Augšā, un visas rokas lai ir pieliktas jaunajam darbam no Dieva! Kas te 
vēl kavējas, dara vislielāko grēku visas pasaules cilvēces labklājības priekšā!” 
[5] Es saku: „Tagad tava dedzība ir gan pareiza, un tu to arī paveiksi, ko tagad esi apņēmies; bet šī patreizējā 
dedzība tomēr ir ļoti līdzīga salmu ugunij, kas momentā uzšaujas lielās liesmās, ka varētu domāt – ja tā 
turpināsies, tad dažos acumirkļos jau degs visa Zemes virsa! Bet tais dažos acumirkļos ar salmu uguni ir arī 
beigas, un pēc tam vairs tikko var pamanīt, kur reiz ir nodegusi tā lielā, vaļīgā salmu kaudze.  
[6] Bet patiesā dedzība pieaug kā uzlecošas Saules gaisma un siltums. Ja ro rīta tās siltums un gaisma iesāktos 
pēkšņi un uzreiz kā Afrikas pusdienas svelme, tad tā iedarbotos ļoti postoši uz visiem augiem un dzīvniekiem, 
ko katrs pieredzējis lauksaimnieks pazīst no tā saucamajiem Saules „zibšņiem”.  
[7] Bet par Saules zibsni sauc tādu dabas parādību, kad negaisa laikā firmaments ir biezi noklāts ar lietus 
mākoņiem, un jau līst; bet pēkšņi, kad zeme un tās augļi jau ir mazliet atdzesēti, kāda gaisa strāva saplēš 
mākoņus, un Saules gaisma un siltums pēkšņi sāk krist uz kokiem un augiem un visādiem maigiem 
dzīvniekiem, un redzi, šādi izdarītie postījumi tad ir lielāki, nekā tad, ja veselu stundu būtu pamatīgi kritusi 
krusa! Šo piemēru Es tev devu tikai tādēļ, lai tev īsti praktiski parādītu, kā bieži pirmslaicīga dedzība nodara 
vairāk posta, nekā laba. 
[8] Tādēļ negribi nu uzreiz ar vienu cirtienu savā institūtā izcirst visus vecos un jau ļoti sačervelētos kokus, bet 
gan mazpamazām, gandrīz pavisam nemanāmi, ar pavisam godīgu dedzību, un tikai tā tu savā institūtā izplatīsi 
patieso svētību! Bet ar vienu cirtienu, Mans draugs, lieta neies! Tam ir vajadzīgas vēl daudzas pārrunas jūsu 
pašu starpā, un tad tam sekojoši pierādījumi ar jaunajiem brīnumdarbiem Manā Vārdā! Un, kad tā visi, un ne 
tikai tu viens, būsiet ievadīti jaunajā gaismā, tikai tad varēs izravēt veco ar vislabākajiem panākumiem. 
[9] Kad īsti gudrs saimnieks mana, ka līdz ar kviešiem uzdīgst arī nezāles, tad viņš ļauj tām augt līdz ražai. Un 
tikai pļaujs laikā viņš atļauj nezāles no kviešiem atšķirot, un tā viņa kvieši paliek veseli, bet nezāles tiek 
sakaltētas un uz lauka sadedzinātas, un ar to tiek mēslota augsne.Redzi, to Es pats saucu par gudru 
saimniekošanu un atbilstošu patiesībai! 
[10] Vari Man ticēt, ka ar farizejiem Jeruzalemē Es tiktu galā tikpat viegli, kā pirmīt ar to klinti jūrā; bet tāda 
dedzība nestu Man sliktus augļus! Tādējādi Man padotos gan visi, kas būtu uzzinājuši, ka Es ar savu Dievišķo 
Visvarenību esmu izdarījis tādu izpostīšanu, bet pavisam droši, tas nenotiktu iekšējas pārliecības dēļ, bet gan 
pašnotiesāšanas dēļ. Un noteikti, aiz bailēm un nedrošības neviens vairs neuzdrīkstētos ne pakustēties; katrs kā 
mašīna darītu to, ko Es no viņa prasītu! 
[11] Bet vai tad tā būtu brīvās gribas veidošanās, kas ir katras dvēseles visaugstākais labums un tās pacelšanās 
visaugstākās, Dievišķās, visbrīvākās gribas visaugstākajā potencē? Jo tikai tur pastāv un var pastāvēt  
visaugstākā dzīvības svētlaimība!” 
 
78. Brīvās gribas izglītošana. Pārliecīga dedzīguma sliktās puses. 
 
[1] (Kungs): „Par to, ka dzīves visaugstākā svētlaimība pastāv visnesaistītākajā gribas brīvībā un tās pastāvīgi 
panākumiem bagātā un faktiskā darbībā, mums jau šeit uz Zemes visspožāk liecina visi patmīlīgie un varaskārie 
cilvēki! 
[2] Viens otrs atdos visu savu mantu un labumus tikai tādēļ, lai viņš šeit varētu būt kaut tikai nedaudz kādas 
varas īpašnieks. Kas gan ienīst kroni, troni un scepteri, un īpaši tad, ja pats uz tiem var uzkāpt?!  
[3] Bet kādēļ šiem trijiem efektīvajiem valdniekiem cilvēku acīs ir tāda neizteicama vērtība? Atbilde ir pavisam 
tuvu un lietas būtībā. Jo tas, kas sēž uz troņa, var un drīkst lietot savu brīvo gribu starp miljoniem cilvēku 
visbrīvākajā un pasaulē visiedarbīgākajā veidā. 
[4] Pēc viņa, kas sēž uz troņa, tad jau ļoti laimīgs būs ikviens, kam valdnieks uzticēs kādu amatu, un tajā tad arī, 
lai gan tikai valdnieka vārdā, varēs spēlēt tādu mazāku valdnieku, ļaudams savai brīvību alkstošajai gribai arī 
mazliet vairāk brīvās elpas. Savu pamatos visbrīvāko gribu gan viņš apspiedīs ļoti stipri, un padarīs valdnieka 
gribu par pilnīgi savējo pat tad, ja sevī viņš ar to nepavisam nav vienis prātis; bet to visu viņš dara tikai tādēļ, lai 



arī mazliet varētu būt līdzvalnieks un izvirzīt arī savu gribu līdz kaut kādam efektīvam noderīgumam. Jo īpaši 
augstiem valsts ierēdņiem tomēr šur un tur atrodas iespējas lietot pavisam savējo, paša brīvo gribu, un tas 
cilvēkam jau uz šīs Zemes ir visaugstākā svētlaimība. 
[5] Bet kas tā var būt salīdzinājumā ar svētlaimību, kas rodas no šeit vienmēr augstākā mērā irobežotās 
cilvēciskās gribas apvienošanās ar Dieva gribu, kas iziet uz visu Bezgalību un Mūžību un kam tā ir jāiziet?! 
[6] Bet, pirms tas var notikt, tu pats ieskatīsi, ka ir nepieciešama visnopietnākā un pamatīgākā cilvēka gribas 
skološana un visgudrākā vadīšana caur visām dzīves stadijām, jo citādi noteikti būtu ļoti bīstami cilvēka brīvo 
gribu savienot ar visefektīvāko varas pilnību! 
[7] Bet, lai cilvēka gribu padarītu spējīgu uz to, ir jāpanāk, lai cilvēks pilnīgi brīvprātīgi ieietu gaismas ceļos un 
kustētos tajos ar visu mīlestību un pasaulīgo sevis aizliegšanu tik ilgi, kamēr viņš sasniedz savu patieso mērķi 
caur savu personīgo darbošanos un pilnīgu pašnoteikšanos. 
[8] Un tam neder ne ārējs, ne iekšējs spiediens, jo katrs no tiem ir tiesa, caur ko nekad neviens cilvēka gars 
nevar tikt brīvs savā gribā. Bet, kamēr viņš to nevar, mūžīgi nevar būt ne runas par viņa gribas apvienošanos ar 
visbrīvāko Dieva gribu!  
[9] Tādēļ cilvēki vispirms caur visgudrāko pamācīšanu ir jāieved sevis pašu un vienīgā patiesā Dieva atziņā, un 
tas ir jādara ar vislielāko iespējamo labumu, pacietību un ar vislielāko lēnprātību. Tikai spītīgie, pretotieskārīgie 
raksturi, kuru dziļākajos pamatos mīt sevī gandrīz bezmērķīga, ļauna patvaļa un patiesi velnišķs ļauns prieks, ir 
caur pasaulīgu, ārēju tiesas spriedumu jādzen pāros, bet ne ar pārāk agru viņus notiesājošu brīnumu aktu.  
[10] Jo pastāvīgi nedrīkst izlaist no acīm un sirds faktu, ka nosodāmais tomēr arī ir cilvēks, kas arī ir jāved pie 
savas brīvās gribas pareiza pielietojuma. Jo ļaunviltīgs un atriebīgs dēmons var savu miesu vadīt tā, ka no citādi, 
iespējams, nekaitīga cilvēka var izveidot īstu briesmoni! 
[11] Tādēļ pārspīlēta dedzība pat vislabākajā lietā ir jātur apslāpēta tik ilgi, kamēr tā sasniedz pieticīgo gatavību, 
kas lūko visu ar mierīgu un mīlestības pilnu apdomu un gudru aprēķinu neatturami un neatlaidīgi īstenot darbos 
ar visiem tās rīcībā esošajiem līdzekļiem, pastāvīgi paturot uzmanībā to dzīvo lietu visās tās stadijās un 
saistībās, ar kuru tai ir jādarbojas.  
[12] Tas, ka Man jūsu institūts tāds, kāds tas vēl patlaban ir, noteikti nevar patikt, to tu tagad ieskati no visām 
savām dzīvības saknēm! Bet, ja tas arī dibinātos uz simts vēl sliktākiem principiem, kā ir tagad, tad būtu tikpat 
negudri, to pēkšņi sākt turēt aizdomās un iznīcināt, kā tagad Jeruzalemi vai vēl daudzkārt ļaunāko pagānisko 
Romu vienā acumirklī naizgādāt prom no pasaules. 
[13] Tādēļ tagad tikai pūlies tā pakāpeniski, kā lieta virzīsies pati no sevis, iztīrīt visu nepareizo no jūsu 
institūta, tad arī pakāpeniski institūts un tam pieķērusies tauta izlabosies pēc pilnas patiesības! Bet, ja tu ar 
saviem biedriem tūlīt gribēsiet augstāko apvērst par zemāko un zemāko par augstāko, tad daudzi tavi institūta 
kolēģi pasludinātu jūs par vājprātīgiem un patvaļīgiem un mēģinātu tevi visos iespējamos veidos padarīt 
institūtam, kuru tie uzskata par visaugstākā mērā mērķtiecīgi iekārtotu, nekaitīgu. Un tev tā tiktu atņemtas visas 
iespējas viegli un nepamanīti attālināt no institūta nepareizās lietas, un to vietā ieviest pilnīgāko patiesību.” 
 
79. Kunga norādes par savu pēdējo vakarēšanu un par savu Krusta nāvi. 
 
[1] {Kungs): „Manī te tev ir visspilgtākais piemērs! Tagad tu pazīsti Mani, Manu mācību un tās patieso dzīvības 
tendenci. Tu pazīsti arī Manu varu, ar kuru Es visu šo Zemi tikpat ātri varētu pārvērst par neko, kā pirmīt to labi 
zināmo veco klinti jūrā. Bet tad beigās Man vajadzētu uzsaukt sev pašam -  ja Tu pasaules vietā, kas pilna ar 
Tavas sirds bērniem, kuriem Tu esi devis viņu īpašības un dabu, gribi neko, tad Tev jau no paša sākuma 
nevajadzēja radīt nekādu Zemi! Bet Zeme un cilvēki ni reiz ir radīti, un tādēļ tagad viss ir jāuztur un jāvada ar 
visu mīlestību un pacietību no Dieva viņa gudrībā un tā, lai pat Saules puteklītis no visa tā, ko nes un sevī satur 
šī Zeme, neietu zudumā! 
[2] Jā, Es tev saku: „Acīredzami Man vispretīgākie un noteikti pasaulē vissliktākie cilvēki ir farizeji un Rakstu 
mācītāji Jeruzalemē; bet, drīzāk, nekā Es viņus tiesātu un liktu uzkārt uz krusta, Es gribu ļaut viņiem to izdarīt 
ar Mani pašu!” 
[3] Te Roklus asi pielec kājās un saka: „Nē, nē, Kungs un Meistar! Tas nozīmētu pārāk plaši izvērst pacietību! 
Saujiņas Jeruzalemes plukatu dēļ – pat, ja viņi visi tiktu izšķīdināti par neko – ne Dieva valstība, ne šī Zeme, ne 
vēl mazāk garīgā pasaule neciestu nekādu iztrūkumu; tādēļ prom ar melno pūķa perējumu, bet Tu paliec!” 



[4] Es saku: „Tā kā tu tagad saproti šo lietu, tā tu arī runā! Bet apmēram pēc trim gadiem no šī laika sākot, tavs 
paša gars pamācīs tev ko citu  un labāku; tādēļ tagad tas lai paliek un sagatavosimies vakariņām. Pagarināsim 
mazliet šo galdu, un jūs, kopā ar Rubanu skaitā 13, šeit pavisam labi atradīsiet sev vietu, un tas rādīs mums labu 
atbilstības ainu ar nākamo vakarēšanu, līdzību ar Manu pēdējo vakarēšanu uz šīs Zemes!” 
[5] Roklus saka: „Kungs un Meistar! Pēkšņi Tu esi kļuvis mīklainsun mistisks; kādēļ  tā?” 
[6] Es saku: „ Draugi, Man būtu vēl daudz, kas jums sakāms; bet jūs vēl nespējat to panest! Bet, kad pēc tās 
pēdējās vakarēšanas jūsu sirdīs ienāks Svētais Gars, tad viņš vadīs jūs visā dzīvajā Patiesības pilnībā, un tikai 
tad tu pilnīgi sapratīsi, ko Es tev tagad esmu teicis. – Bet tagad n’ak Markus jau ar bļodām; tādēļ sakārtosimies 
priecīgai vakarēšanai! Jūsu galds jau ir sakārtots un uzklāts!” 
[7] Pēc šiem Maniem vārdiem Roklus dziļi paklanās Man, tad iet pie saviem draugiem un biedriem un saka: 
„Tagad par projāmiešanu nevar būt nekādas runas, papriekšu mums tur, pie kungu galda, ir jāpaēd vakariņas, 
kas tagad tiek uznestas! Tā grib Kungs un Meistars, un te nav nekādas atteikšanās! Tādēļ nāciet tagad ātri ar 
mani un ieņemiet ar mani vietas pie brīvā galda tur, kur kungi jau ilgi sēž!” 
[8] Rubans saka; „Ak, tas gan neizskatīsies mums tik sevišķi labi! Mēs esam tādi nekasi visu šo Zemes visu 
kungu lielkungu vidū!” 
[9] Roklus saka; „Lai nu lieta izskatās, kāda gribēdama! Kungs un Meistars pār visām lietām reiz to tā grib, un 
tādēļ mums nav jādara nekas cits, kā jāpaklausa, un vēl ar vispriecīgāko sirdi pasaulē!Tādēļ nu ejam, lai 
nevienam nebūtu uz mums jāgaida! Un pie tam man jau arī nopietni ir īsti liels izsalkums, un man ir prieks par 
bagātīgo un ļoti labi sagatavoto maltīti!Es redzu uz  galdiem kopā ar ēdienu arī veselas krūkas un lielos biķerus, 
pilnus ar vīnu, un izskatās, ka cēlais jauneklis ir visai nodarbināts tieši ar mūsu galda apklāšanu; Tādēļ ejam nu 
ātri!” 
 
80. Rafaēls kā daudzēdājs. 
 
[1] Pēc šīs Roklus uzrunas visi dodas pie viņiem noteiktā galda, trīsreiz paklanās augstajai sabiedrībai, un 
Rafaēls tūlīt ikvienam ierāda viņa vietu un apsēžas galā kā četrpadsmitais pie jaunā galda. Roklus savā priekšā 
ierauga tieši tos ēdienus, kas viņam dzīvē ir bijuši paši mīļākie; tas bija cepts jērs ar blakus ēdienu no 
visgatavākajām un labākajām pomerancēm. Viņš nespēja vien pietiekami nobrīnīties, kā virtuvē varēja tik 
precīzi atminēt viņa garšu. Bet drīz viņš attapās un atcerējās, kādā sabiedrībā atrodas, un tas viņam izskaidroja 
visu. Un tieši tāpat katrs no trīspadsmit ciemiņiem saņēma tieši to, ko tas visā patiesībā sauca par savu 
vismīļāko ēdienu. Bet Rafaēla priekšā uz liela šķīvja bija astoņas lielas un ļoti labi sagatavotas zivis, ar kurām 
viņš, kā jau zināms, daudz nevilcinājās, kas ļoti uzkrita tiem 13. 
[2] Un Roklus nevarēja noturētie, jauneklim nepajautājis, gan pavisam draudzīgi, taču ļoti izbrīnīti – kā viņam 
esot iespējams tik ātri tikt galā ar astoņām tik lielām zivīm, un vai tagad viņš vēl kaut ko varot ieēst. 
[3] Un Rafaēls, arī ļoti draudzīgi smaidīdams, atbildēja; „Ak, dod šurp vēl desmit reizes tik daudz, un es bez 
kādām pūlēm tikšu galā arī ar tām; bet arī ar šīm jau es esmu pietiekami labi un pilnīgi paēdis.” 
[4] Roklus saka; „ Tu bērnībā laikam kuņģi esi pārāk pārstūķējis, citādi es to nekādi nevaru izskaidrot! Varbūt 
tu vari man palīdzēt apēst arī manu jēru? Jo redzi, man jau ar vienu astoto daļu te jau ir pārāk daudz!” 
[5] Rafaels saka: „Nu, dod šurp, man tās septiņas astotdaļas būs pavisam viegli pievārēt!” 
[6] Roklus, kas paņēma vienu pakaļkājas cisku ēšanai, visu pārējo atdeva Rafaelam, kas vienā acumirklī apēda 
visu ar gaļu un kauliem. 
[7] Bet tas nu tomēr bija Roklusam mazliet par raibu, un ar pavisam apmulsušu seju viņš teica: „Nē, tu mans 
citādi viscēlākais nun visgudrākais jaunekli, tas ar tevi tomēr nenotiek pavisam dabiskā ceļā! Par gaļas apēšanu 
es vēl neteiktu neko; bet ka tu labāk par vilku tiec galā arī ar kauliem, ko taču neēd neviens cilvēks, zini, te nu 
es nonāku apjukumā, un tev man ir jāizskaidro šī lieta tuvāk!” 
[8] Rafaels saka: „Nu tad dod man kādu akmeni, un tu arī te redzēsi brīnumu! 
[9] Roklus ātri pacēla no zemes labi krietnu akmeni un iedeva to Rafaelam. 
[10] Tas teica: „Apskaties nu uzmanīgi, arī šo akmeni es apēdīšu kā garšīgāko maizes gabalu!” 
[11] Te Rafaels paņēma akmeni, virzīja to uz muti, un tikko tas saskaārās ar muti, tas pazuda no šīszemes 
esamības! 



  [12] Kad Roklus un viņa biedri to redzēja, viņi iztrūkās, un Roklus teica: „Nē, jaunais draugs, nav labi būt 
ciemiņam kopā ar tevi, jo ar laiku tu varētu ķerties arī pie ciemiņiem! Atļauj man tikai pavisam maigu piezīmi, 
ar ko es tev gribu pateikt tikai vienu: „Ja tu gribētu arī mūs apēst, tad dari to ātri, lai mums nebūtu pārāk ilgi 
jāgaida uz likvidēšanu! Nē, par tām astoņām Galilejas jūras vislielākās sugas zivīm es negribētu teikt neko, arī 
par septiņām astotdaļām jēra ar visiem kauliem arī neko, lai gan tas, atvaino mani, ir izmisīga ēšanas 
nenormalitāte; bet vismaz desmit mārciņas smaga akmens noēšana ir kaut kas, kam jāsatver mūs ar pavisam 
attaisnojamām un īstām šausmām! Kā gan vēl beigsies šī lieta? Tas, protams, uz mums neattiecas vai attiecas 
ļoti maz, bet, ja visu dievu vārdā tu vari norīt visus Zemes kalnus, tad mēs gan negribam būt tavas šausmīgās 
rij ības liecinieki! Vai tu to saproti, mans mīļais, jaunais daudzēdāj?” 
 
81. Rafaela persona un būtība, un tās atšķirība no Zemes cilvēkiem. 
 
[1] Rafaels saka: „Mans draugs, tev tā ir jārunā, jo tu mani nepazīsti; ja tu mani pazītu, tad tev viss liktos tik 
dabiski, cik dabiski tev izskatās tas, ka atbilstoši tavam izsalkumam tu tikko esi apēdis astotdaļu jēra. 
[2] Es gan arī esmu cilvēks kā tu, un pagaidām man pēc miesas arī netrūkst ne kāds prāts, ne loceklis, bet tomēr 
mana miesa ir pavisam cita, nekā tavējā. Tava miesa vēl ir mirstīga, bet manējā ne! Tu kā dvēsele un gars nevari 
novilkt savu miesu, kad tu to gribētu, to izšķīdināt un vienā mirklī pārvērst tavā garīgajā elementā; bet es to 
spēju pavisam vienkārši. Patiesībā es esmu tīrs gars, neskatoties uz šo šķietamo manu miesu. Bet tu esi gandrīz 
tīri miesa, un tev būs vēl ļoti daudz jānopūlas sevis dēļ, pirms tu savā miesā sāksi justies kā gatava un brīva 
dvēsele.  
[3] Kad tu kaut ko ieēd, tad ir jāpaiet zināman laikam, pirms tas tavā miesā kļūst par asinīm un miesu, un tu 
nesaproti un nezini, kā tas tavā miesā notiek. Tu savas miesas uzzbūves organisko daļu nepazīsti pat ne 
vismazākajā mērā; bet man uz visgaišāko ir pazīstams ikviens manas un arī tavas miesas atoms tik skaidri, ka 
visā pasaulē nekas nevar būt skaidrāks! Jo man tagad šī mana ptreizējā miesa ir pašam jāizveido un jāuztur  
atoms pēc atoma, nervs pēc nerva, šķiedra pēc šķiedras un loceklis pēc locekļa. Bet tu nopaša sākuma nezini, no 
kā tava miesa sastāv, un kas viņu pastāvīgi veido un uztur. 
[4] Tava miesa ir dzemdināta, piedzimusi un pret tavu atziņu un tavu gribu uzaudzināta, bet mana – ir radīta pēc 
manas atziņas un gribas!Tava eksistences apziņa vēl ir miegs, un tava zināšana, atziņa un griba it sapņošanatavā 
eksistences miegā. Bet es atrodos visgaišākajā un nomoda pilnākājā dzīvībā vispilnīgākajā un mūžīgajā 
Dzīvības dienā. Es zinu, ko es runāju un daru un pazīstu tā visa patieso un visdziļāko pamatu, kamēr tu pat 
nezini kā, caur ko un kādēļ tevī rodas domas! Un tā arī es zinu, kādēļ tikmēr, kamēr es staigāju starp 
mirstīgajiem, man ir jāēd daudz vairāk, nekā tev ar taviem biedriem, kopā ņemot. Jā, tagad tā iemeslus es tev 
pat nevaru izskaidrot, jo ar tavām patreizējām zināšanām tu to nevari aptvert, bet vēlāk pienāks laiks, kad tu 
visu aptversi un sapratīsi labi, ko es tev tagad, garāmejot, esmu pateicis. 
[5] Bet tas, ka tu domāji, ka manas pālieku lielās ēšanas kāres dēļ es varētu varbūt, līdzīgi hiēnai vai vilkam, 
ķerties klāt arī jums, tas nu gan ir pārāk muļķīgi no tevis! Es biju domājis, ka mana garīgā izglītība un jums labi 
redzamā gudrība varētu taču jums pateikt priekšā ko labāku par mani! Es varu tā apēst ne tikai tādu akmeni, kā 
jūs to nupat esat redzējuši, to pašu menevru es varētu atkārtot arī ar veseliem kalniem un pat ar pasaules 
ķermeņiem, priekš tā man pietiek varas! Bet, ja man būtu tāda vara, kāda man ir, un es būtu negudrs, tad es 
rīkotos pēc kādas aklas kaislības, tad gan pie maniem sāniem jūs nevarētu būt droši par savu dzīvību! Bet 
pirmmūžīgā Dieva gudrība, no kā patiesībā ir veidota visa mana būtne, pavēl man visam pa prieksšu saglabāt 
visu, ko Dievs savā spēkā un visvarenībā ir radījis, un no tā mūžīgi nedrīkst iet zudumā ne atoms, bet arī nevar 
iet zudumā, jo Viņa griba un Viņa visuredzošā gaismas acs mūžam nemainīgi smalki caurspiež  un caurdarbojas 
visā - no lielākā līdz mazākajam - visās Viņa mūžīgajās un bezgalīgajās telpās. Un tādēļ jūsu bailes no manas 
iedomātās rijības ir pilnīgi tukšas un nepamatotas! Vai tu, Roklus, nu šos vārdus esi vismaz mazliet sapratis?” 
[6] Roklus saka: „Par patiesu saprašanu te nevar būt ne runas; bet no visa es saprotu to, ka blakus tev mums par 
savu eksistenci nav jāuztraucas, un pagaidām tas mums jau ir ļoti daudz! Bet uz kurieni tad tu norij tādas 
masas? Vai tev ir sava veida „strausa kuņģis”, kas pēc manām zināšanām arī sagremojot akmenņus? Pat 
viscietākie metāli tam esot tikpat kā mīļākais ēdiens! Bet lai ar viņu nu ir kā ir, tu nu gan esi un paliec viena 
visbrīnumainākā būtne! 



[7] Jūdi runā par zināmiem pirmradītajiem Debesu sūtņiem (eņģeļiem), mums grieķiem un romiešiem ir mūsu 
ģēniji vai tā saucamie pusdievi; varbūt tu esi viens tāds apslēpts eņģelis vai vismaz tāds ģēnijs vai pusdievs?! 
Man kā Zemes cilvēkam arī viss tavs izskats liekas pārāk maigs un smalks; jo salīdzināšanu ar tavu ķermeņa 
maigumu un skaistumu neizturētu pat ne vistikumīgākā vestāliene (sen. rom. Vestas priesteriene). Jau pirmīt 
man ļoti uzkrita tavs izskats, un es neesamu kļūdījies, uzreiz tevi noturēdams par kaut kāda veida burvestību 
fantomu. Visu laiku man likās, ka no vienas puses tu tā kā būtu kaut kas, bet no otras puses tu izskaties kā nekas 
vairāk ka augstākās Dieva būtnes runājošs gaismas tēls, kam uz noteiktu laiku ir dota forma, pastāvēšana, 
vajadzīgā gudrība un vara. Bet, kad tu Viņam vairs nebūsi vajadzīgs, tad ar tevi būs arī pilnīgi cauri! Tā es esmu 
vismaz sevī domājis un sajutis.” 
[8] Rafaels saka: „Izņemot jautājumu par pilnīgu cauri būšanu, tu attiecībā uz manu būtni esi nonācis visai tuvu 
patiesībai. Vienīgi ar to manu pilnīgo cauri būšanu ir viens ļoti liels āķis; jo redzi – tev neaptverami ilgi pirms 
tam, kad Visuma visbezgalīgākajā telpā sāka peldēt un spīdēt pirmā pasaule, es jau biju visaugstākā Dieva Gara 
vispilnīgākais kalpotājs! Un tas es esmu joprojām un tāds palikšu mūžam, pat ja varbūt kaut kas arī mainītos 
pēc Kunga mēra, pēc kura tiecas arī visi, lai cik pilnīgie gari, un mūžīgi tieksies. Un tomēr es vienmēr palikšu 
tas pats, kas es esmu, tikai arvien pilnīgākā formā, un tieši tā dēļ es tagad arī esmu atnācis uz šo materiālās 
dzīves pirmskolu pēc Kunga žēlastības. Bet pagaidām es palieku vēl tas, kas un kā es esmu! Vai tu tagad esi 
mani jau mazliet lab’ak sapratis?” 
[9] Roklus, ar pavisam platām acīm, saka: „Ak tā, ak jā, es jau tā arī esmu domājis! Tātad tu esi , kā mēdz teikt, 
tikai „ad interim” (uz laiku) pseido - inkarnēts gars, un proti, no Debesīm, lai te visas Godības Kungam kalpotu 
un īstenotu Viņa gribu?! Jā, tā, ahā, ahā, jā, te, protams, ir milzīga atšķirība starp mums, un tad patiesībā man ar 
tevi vairs nevajadzētu pārmīt vairāk nevienu pasaulīgu vārdu!” 
[10] Rafaels jautā ātri: „Un kādēļ tad nē?” 
[11] Ar pavisam nopietnu izteiksmi nu Roklus saka: „Es iedomājos tavu noteikti neierobežoto gudrību, un tu 
iemeslu noteikti ieskatīsi nesalīdzināmi labāk nekā es bez visas manas neko neizteiošās paskaidrošanas; bet 
tādēļ, ka jūs, noslēpumainie garīgie radījumi, no mums, nabaga mirstīgajiem vēl vienmēr prasāt izteikšanos, tad 
man tev kas ir jāsaka, lai gan tu jau katru vārdu zini iepriekš, ko es taisos izrunāt; - un tad gribi nu mani dzirdēt: 
[12] arī uz šīs Zemes ir noteiktas attiecības un stāvokļi, kas viens otram blakus neizskatās necik slavējami. Tā 
kurmja uzkalniņš blakus Araratam, bez šaubām, ir smieklīgi nožēlojama attiecība, tāpat cūkkūts blakus Romas 
ķeizara pilij, kāda mušu mājiņa blakus Ēģiptes piramīdai, ods blakus zilonim, viens ūdens piliens blakus lielajai 
pasaules jūrai. Bet visas minētās attiecības tomēr izskatās nesalīdzināmi labāk, nekā attiecība starp mums un 
tevi! Tāpat naktī mirdzošais jāņtārpiņš blakus Saulei izskatītos acīmredzami labāk un mājīgāk! Kas ir mana 
runa tavā priekšā? Visdumjākā pilnīgi vistukšāko salmu kulšana! Jo to, ko es tev tagad saku, tu jau pirms 
mūžības esi zinājis vārdu pa vārdam! Bet es šeit nerunāju tevis, bet gan sevis un manu biedru dēļ, lai viņi, skaļi 
izrunātu, uzzinātu, ko es domāju mūsu tagadējā stāvoklī! Līdzīgais sader ar līdzīgo. Prastais cilvēks ar prasto, 
augstie un varenie – ar augstajiem un varenajiem.  
[13] Svari mums te uzrādīs pareizo mēru. Noteikti arī Saules puteklītim vēl ir kāds svars, citādi tas ar laiku 
nenokristu uz Zemes. Bet vai pat īstam vērsim nebūtu jāsāk smieties, ja kāds gribētu uz svariem pretī Saules 
putklītim uzlikt demittūkstoš mārciņu svaru, lai uzzinātu, par cik Saules puteklītis ir vieglāks nekā lielais 
svars?! Un tā ir, ka tu iederies mūsu sabiedrībā tikpat maz, kā mēs tavējā.  
[14] Pēc jūdu rakstiem tu esi no vislielākajiem Debesīs, un mēs uz šīs Zemes dzīvē stāvam knapi vēl pie šūpuļa 
malas, un mums vēl pietrūkst izmisīgi daudz, lai mēs šeit varētu sasniegt garīgi pieaugušā vecumu! Tādēļ mēs 
lūdzam, lai tu mūs pamestu, jo blakus tev mums ir jājūtas kā vistīrākajiem nekas! No mums tu noteikti nevari 
iemācīties neko, un šādā attiecībā, kas esi un ko tu spēj, un kas esam mēs – arī mēs no tevis praktiski navaram 
sev gūt neko.!” 
 
82. Rafaela brīnumdarbi. 
 
[1] Rafaels saka: „Tas, ka es esmu jūsu sabiedrībā, nav mana, bet gan ir Kunga griba, un mums tai ir jāpaklausa 
tieši tāpat kā jums un visām radītām būtnēm, vienalga kāda veida un sugu tās arī nebūtu. Maza atšķirība ir tikai 
tai apstāklī, ka mēs Kunga gribai paklausām nevis kā aklie, bet kā redzošie, kamēr visiem citiem radījumiem 
Viņam ir jāpaklausa akli.  



[2] Un starp mani un jums ir tā atšķirība, ka es, arī ar visbrīvāko gribu apdāvināts gars, Viņa gribu esmu pilnīgi 
padarījis kā par savējo; bet jūs līdz šim tikko esat atzinuši, ka tāds Kungs vispār eksistē. Par Viņa gribas 
pazīšanu tādēļ vēl nevar būt ne runas. To jūs atzīsiet tikai no tiem Rakstiem, ko es pats pirmīt jums pēc Kunga 
gribas esmu uzrakstījis un iedevis. 
[3] Ja no tiem Viņa gribu būsiet pilnīgi iepazinuši, to uzņēmuši savās sirdīs, un dzīvosiet dar`bigi tikai vairs pēc 
iepazītās Viņa gribas, tad starp jums un mani nebūs vairs nekādas stšķirības. Gluži otrādi, jūs spēsiet darīt vēl 
lielākas lietas, jo jūs jau esat izgājuši miesas ceļu, kamēr man tas vēl stāv priekšā, ja es savu tagadējo Dieva 
kalpību gribēšu nomainīt pret Dieva bērnību! Tagd es jau mīļāk gribētu b’ut tas, kas esat jūs; bet – te ir jānotiek 
vienīgi Kunga gribai – ko, kā un kad Viņš grib! 
[4] Es to neprasu, lai gan es to vēlos, jo arī tā es esmu augstākajā mērā laimīgs un nevaru neko citu, ka „svēts, 
svēts, svēts!” dziedāt tam, kas tagad ir kļuvis par Cilvēku miesā, lai pārvērstu par saviem bērniem visus šīs 
Zemes cilvēkus un visus Debess iedzīvotājus! Tas ir – ja Debesu iedzīvotāji to vēlēsies un savās sirdīs to 
Kungam lūgs. Jo arī Debesīs neskaitāmas sirdis sitas Kungam pretī viskarstākajā mīlestībā un tās atrod arī 
Kunga piekrišanu viņu lūgšanām. 
[5] Bet pāri visam ievēro labi to, ka – jo vairāk iepazītās tīrās Dieva gribas tu savā sirdī būsi uzņēmis kā savas 
dzīves neizvairāmu vadlīniju, jo brīnišķīgāk varenas būs tavas gribas no Dieva izpausmes! 
[6] Iepazītās Dieva gribas zināšana, atzīšana un slavēšana tev nelīdzēs neko, jo tas viss ir tikai tukša piekrišana 
tavu acu priekšā notiekošā lieliskumam un brīnišķīgumam. Tu tajā atzīsti labo, skaisto un cēlo un labi zini, ka 
tas viss rodas no mākslinieka atziņas un gribas. Bet pieņemsim, arī tev būtu zināšanas par to, bet tev tālu trūktu 
mākslinieka gribas tam – vai tu sasniegtu kaut ko tikai ar zināšanu? Vai – tev apmēram būtu mākslinieka griba, 
bet nebūtu viņa ieskata un ar pūlēm un čaklumu apgūto iemaņu, vai tu atkal spētu kaut ko līdzīgu radīt? 
[7] Es tev saku: te ir jābūt patiesai atziņai, no Dieva nākošai stiprai gribai un labām iemaņām to visu pielietot! 
Tad tu gan varēsi teikt kādam kalnam: „Pacelies un iegāzies jūrā tur, kur ir visdziļākais!” , un nekļūdīgo notiks 
tas, ko tu esi gribējis.  
[8] Bet tikai ar atziņu un stipru gribu vien vēl var panākt ļoti maz vai neko. Ir jābūt iemaņām, kā pielietot Dieva 
gribu savā sirdī, un tās var sasniegt vienīgi ar mīlestības varu - tīras mīlestības uz Dievu un uz savu tuvāko. Jo 
tikai tāda vienīgi taisnā mīlestība rada dvēselē dzīvu ticību un nesatricināmu, visstiprāko paļāvību, bez kā neko 
nepanāk arī pat visapskaidrotākais.  
 
83. Dzīves pilnveidojums un brīnumu spēks cau mīlestību uz Dievu un uz tuvāko. Īstie un viltus pravieši. 
 

[1] (Rafaels): Tagad Es tev gribu pievest piemēru: tu gribi Kunga gribas spēkā, kas ir tevī, atdot kādam aklam 
acu gaismu, bet tikai nedaudz tu šaubītos par izdošanās iespēju, - un jau tu esi nošāvis pilnīgi garām, jo tādā 
veidā aklais nekad neatgūs savu acu gaismu. Bet, ja tu visvarenākā veidā satrauktos mīlestībā uz Dievu, tad šī 
augstākā mīlestības un  dzīvības uguns visvarenākā mērā atdzīvinātu ne tikai tavu dvēseli, bet tā izstaro garīgi 
tālu pāri tavas dvēseles formas sfēras robežām ar nepārvaramu visvarenību un darbosies pavisam koncentrēti 
tur, kur, dabiski, tava Dieva griba ar visu savu gudrību būs kaut ko satvērusi. Ja tad tava Dieva griba būs 
satvērusi aklo un tūlīt to iecēlusi savas visvarenās mīlestības, ar ko ir pārpilna tava dvēsele, fokusā, tad 
acumirklī viņam arī būs jabūt tavā priekšā pilnīgi redzošam; jo visai nāvei ir jāatkāpjas visaugstākās Dievišķās 
Mīlestības un Dzīvības gaismas un uguns priekšā, arī no gaismai mirušas acs, kas bez gaismas, dabiski, ir tikpat 
mirusi, kā ir ķermenis bes elpošanas un pulsa. Tādēļ tāpat vienā acumirklī ir iespējama arī mirušā atmodināšana; 
jo, ja tavu sirdi pildošā dievišķā griba un tās gudrība nav pret kāda mirušā atmodināšanu, tad tev šis mirušais ir 
tikai jānoliek tavas Dieva mīlestības degpunktā, un viņš pilnīgi atdzīvosies! 

[2] Bet tas jums, cilvēkiem, prasa ļoti stipras pūles un vingrināšanās izturību; jo sirds ir jādara augstākajā mērā 
pakļāvīga, lai tā jebkurā brīdī varētu mesties augstākajā Dieva mīlestības pilnmērā. Ja cilvēks to spēj, tad viņš ir 
arī pilnīgs kā cilvēks, un tad ir jānotiek tam, ko viņš no Dieva sevī grib! Ja tad tu gribi radīt pilnīgi iekārtotu 
pasauli, tad pēc tavas Dieva gribas un tavas Dieva Mīlestības varas, kuras pilnība tavu sirdi iedegs augstākajā  
Dzīvības ugunī un tavu auru visaugstākajā, ļoti tālu mirdzošā un darbīgā Dzīvības gaismā -  un tam ir jānotiek. 
Tad tas, ko tava no Dieva gudrā atziņa rādīs priekšā tavai gribai, no tavas vareni izplūstošās mīlestības dzīves 



gaismas substances tūlīt izveidosies par tevis iepriekš labi pārdomātu un labi iepazītu formu, un dažos 
acumirkļos tavā priekšā jau būs viena vesela pasaule, kuru tu tad vari pat fiksēt un uzturēt, ja tev visā pilnībā 
pieder Dievišķā griba un Dievišķā Mīlestība. 

[3]  Dabiski, tu nevari jau pašos sākumos iegūt Dievišķo gribu savā īpašūmā, ja tu pirms tam neesi caur tīru, 
patiesu, visu citu izslēdzošu mīlestību Viņu visā pilnībā uzņēmis sevī. Jo, ja Dievs nav pilnīgi tevī, tad viņš arī 
nevar pilnīgi gribēt tevī. 

[4] Bet Dievu mīlēt pār visu no viesiem saviem dzīvības spēkiem nav arī tik viegli, kā tu sev to stādies priekšā! 
Tam vispirms ir vajadzīga pavisam tīra dzīve saskaņā ar Mozus bauslību. Kur šī kārtība caur dažādiem grēkiem 
jeb nekārtīgām dzīves kļūdām ir tikusi izpostīta, tur ir cietuši visi dzīvei nepieciešamie spēki, jo tie ir tikuši 
materializēti un līdz ar to ir gandrīz vai nonāvēti. 

[5] Šādā veidā dzīves sakropļots cilvēks tad  nekādi nevar mīlēt Dievu no visiem saviem dzīveskārtībā 
esošajiem spēkiem pāri visam, jo tie jau bieži vairāk kā par 2/3 ir miruši un nevar būt vairs dzīveskārtībā. 
Tādam cilvēkam tad bieži vairākus gadus ilgi uz viscentīgāko ir jātrenē sava pašaizliedzība attieksmē pret 
visiem saviem ieradumiem un kaislībām, lai no jauna sevī atdzīvinātu mirušos dzīvības spēkus, un tad tikai 
pamazām, pamazām pārietu pēc iespējas augstākā  mīlestībā uz Dievu, kas vienam ļoti pasaulē izgājušam 
cilvēkam, protams, nav nekāds vieglais uzdevums! 

[6] Ja jau pat veselam cilvēkam augstā kalnā kāpšana liekas neviegla lieta, un tai ir jāliekas ļoti grūtai lietai, cik 
vairāk tad tas neliksies smagi kādam ģikts slimniekam, kas jau uz līdzenas zemes knapi kust ar kruķu palīdzību! 
Bet, ja ģikts slimnieks ļoti nopietni gribētu uzkāpt kādā augstā kalnā, tad viņam vispirms vajadzētu sev sameklēt 
kādu ļoti veselu un stipru vadītāju, kas varētu viņu pienācīgi paņemt zem rokas. Ģiksts slimniekam tad šāda 
kalnā uzkāpšana augstajā kalnā noteikti nestu daudz svētības.  

[7] Viņam gan tas maksātu daudz sviedru, un – jo augstāk, jo vairāk, bet tādā veidā viņš savus vecos locekļus 
atbrīvotu no ģikts indēm, un atmirušās daļas atkal atdzīvotos, un beigās viņš visaugstāko virsotni, protams, pēc 
vairāku dienu ilga, pūļu pilna ceļojuma, sasniegtu jau pilnīgi vesels! Bet kāds pasakaini brīnumains lēmums ir 
nepieciešams tādam ģikts slimniekam, lai nolemtu doties, piemēram, uz Ararata augstāko virsotni! Un tomēr tā 
vienmēr vēl būtu vieglāka izšķiršanās, nekā kādam pilnīgi pārmaterializētam cilvēkam izšķirties par uzkāpšanu 
garīgā virsotnē, kas nozīmē – pilnīgu pazemību un galīgu pašaizliegšanos! 

[8] Tu taisi lielas acis un pie sevis saki: „Nu, nu, tādos apstākļos tad tikai ļoti nedaudzi sasniegs patiesā dzīves 
pilnveidojuma virsotni uz šīs Zemes! Un arī ar brīnumdarbiem šeit būs vien tāpat kā līdz šim!” Jā, jā, te tu 
nebūsi trāpījis tālu garām; bet – šinī laikā ir dabūjami ļoti dzīvības gudri vadoņi, ar kuru palīdzību šis uzdevums 
nebūs pārnērīgi grūts, dvēseles ģikts slimniekiem  doties uz augstāko Ararata Dzīvības virsotni, un, ļoti labi 
atbalstītiem, ļaut sevi turp vadīt un pavadīt.  

[9] Tagad ikvienam, kas vien ir labākas gribas, ir viegli iestrādāties visā dzīves pilnveidojumā; jo Kungam ir 
labpaticis šinī laikā no Debesīm uz Zemi atsaukt ne tikai dzīvības stiprus vadoņus, lai tie sagatavotu cilvēkus un 
vadītu; bet arī Viņš Pats ir ietērpies miesā, un ir atnācis dziedināt jūs, ģikts slimos cilvēkus, un jums rādīt savu 
Dievišķo gribu, jūs mācīt mīlēt Dievu pāri visam un savu tuvāko kā sevi pašu. 

[10] Tagad visi var nešaubīgi iepazīt patiesi tīro Dieva Gribu un uzzināt, kā Dievu mīlēt pāri visam un kā pacelt 
savu sirdi tādai mīlestībai. Tagad ceļi tiek parādīti vistīrākajā veidā, un kas grib pa tiem iet, tam nav iespējams 
nomaldīties. Bet vēlākos gados un gadsimtos atkal kļūs grūtāk sadraudzēties ar vistīrāko Kunga gribu, jo blakus 
īstajiem praviešiem uzstāsies arī daudzi viltus pravieši, tie darīs brīnumus jūsu līdzšinējā veidā (esēņu) un tā tie 
daudziem radīs pavisam nepareizu priekšstatu par Dievu un viņa vistīrāko gribu, un uzspiedīs to pat ar varu.Tad 
starp šīs Zemes cilvēkiem būs lielas bēdas, un neviens nevarēs būt citam par uzticamu vadītāju, jo viens mācīs 
un teiks: „Redzi, te ir patiesība!” un cits mācīs: „Redzi, te vai tur tā ir!” Bet visi, kas tā kliegs, paši nestāvēs 
patiesībā, bet viscaur nepareizībā. 



[11] Bet, neskatoties uz to, Kungs vienmēr ik pa laikam pamodinās sev kalpus, kas labas gribas cilvēkiem 
parādīs Dieva gribu tā, kā tagad mēs to jums rādām. Labi tiem, kas pilnīgi rīkosies pēc tās; jo caur to viņi 
sasniegs tieši to pašu, ko jūs tagad tik ļoti viegli varat sasniegt~! Tikai ar brīnumdarīšanu gan izskatīsies tā 
paupīgāk; jo Kunga Gars mācīs savējiem ar to būt uzmanīgiem, lai ar to nesakūdītu pret sevi veselu karapulku 
viltus praviešu, lai pēc tam vajadzētu ar zobenu cīnīties pret elli.  

[12] Īstos patiesības praviešus Kungs vienmēr pamodinās visā klusumā, un viņi pasaulē kā klusie ūdeņi visā 
klusumā nekad necels nekādu skaņu vai kādu jūtamu troksni. Bet tie, kas taisīs jūtamu troksni, tajos nebūs 
atrodama patiesība un Gara Vārds. 

[13] Dieva pamodinātie īstie pravieši visā klusumā gan būs pavisam labi spējīgi darīt brīnumus; bet pasaule no 
tiem nemanīs nekā, tas tiks izdarīts tikai šad un tad patiesajiem Dieva draugiem viņu pašu klusam 
mierinājumam. 

[14] Tagad notiek brīnumi ārkārtīgi stūrgalvīgo jūdu un pagānu dēļ, lai beigās neviens nevarētu teikt, ka šīs 
pilnīgi jaunās mācības atklāšanas laikā neesot notikušas nekādas zīmes no Debesīm ticības iestiprināšanai. Bet 
tajos vēlākajos laikos cilvēki vairāk jautās pēc pilnīgas patiesības, un vairs ne tik daudz pēc ticētvarēšanas 
zīmēm, par kurām gudrie teiks, ka tās viņiem tik un tā nespējot baltu izmālēt par melnu, un patiesība paliekot 
patiesība arī bez brīnuma zīmēm.  

[15] No teiktā tev tagad ir jāsaprot, ka neskatoties uz manu daudzēšanu, tomēr es esmu būtne, no kuras nav 
jābaidās, un, ka starp mums tomēr nav tik pārāk  liela atšķirība, kā tu to pirmīt iztēlojies, bet, ka tagad mēs 
stāvam uz diezgan līdzīgas pakāpes, jā, un, ka tagad tu kā cilvēks miesā esi jau vienu ļoti nopietnu pakāpi tālāk 
par mani! Saki man, vai arī tagad es joprojām tev izskatos kā zilonis blakus odam? Vai joprojām man, kā tev 
pretīgam, ir jāatstāj jūsu sabiedrība, vai man kā trīspadsmitajam tomēr vēl būtu mazliet jāpaliek starp jums kā 
skolotājam/” 

 

84. Šīszemes dievbērnības nozīme. 

 

[1] Roklus, kas tagad atkal Rafaelu ir ārkārtīgi iemīļojis, saka: „Ak, jāpaliek, jāpaliek! Jo tagad tu vari mūsu 
priekšā apēst kaut vai veselu pasauli, un tādeļ mūsu mīlestība uz tevi nekļūs mazāka un mūsu bailes no tevis 
nekļūs lielākas; jo tagad mēs zinām, kas tu esi, un kas tevī ir pie mums. 

[2] Bet tagad par kaut ko citu! Es gan zinu, ka tu jau tāpat zini, ko es tagad tev teikšu; bet mani draugi to nezina, 
un tikai viņu dēļ es tev skaļi izstāstīšu šo lietu, lai arī viņi zinātu, ko es vēlētos no tevis uzzināt. Saki man, 
lūdzu, vai tev nebūtu iespējams kļūt par mūsu institūta biedru, vismaz tik ilgi, kamēr mēs sasniegtu to dzīves 
pilnveidojumu, kas mūs ievestu tajā pakāpē, kura mums būtu tik nepieciešama cilvēces patiesam labumam!” 

[3] Rafaels saka: „Pagaidām tas nevar notikt, jo man ir pienākumi arī citur pret Kungu un pret citiem 
cilvēkiem.Bet nepieciešamības gadījumā es vienmēr kā saukts būšu pie jums klāt. Un vispār jums ir Kunga 
apsolījums darboties Viņa Vārdā, - un Viņš viens pats ir daudz varenāks nekā neskaitāmas miriādes man 
līdzīgo! Turieties pie šī Vārda Jēzus = Dieva Spēks, un jūsu priekšā jāatkāpjas kalniem un jāklusē vētrām un 
orkāniem, protams, ja jūsu dzīve ir tāda, ka jūs esat šī Vārda cienīgi! Jo tas ir vispatiesākais Dieva Vārds viņa 
Mīlestībā no Mūžības, kura priekšā noliecas viss Debesīs, uz Zemes un zem Zemes! 

[4] Te es nedomāju – zem šīs materiālās Zemes, kas ir tāda pati lode kā visas citas planētas, un tādēl zem mums 
jeb mums pretī ir tieši tāpat zemes, kalni, ezeri un jūras, kā šeit. Es nedomāju ar to arī Zemes iekšieni, kas ir  
lieliski izveidota kā dzīvnieka organisms, kas nodrošina visam Debesu ķermenim nepieciešamo dabas dzīvības 



attīstību; bet ar izteicienu „zem Zemes” es te domāju visu instinktīvi saprātīgo dzīves morālo stāvokli uz 
neskaitāmajiem citiem debesu ķermeņiem, uz kuriem ir arī cilvēki; bet, salīdzinot ar jums, šīs Zemes cilvēkiem, 
viņiem ir tikai ļoti ierobežots dzīves mērķis jeb sūtība.  

[5] Arī viņi pieder visam bezgalīgi lielajam, un arī viņi ir ķēdes locekļi; bet jūs esat eņģes, kas kā īstie Dieva 
bērni esat nolemti ar Dievu un ar mums nest visu bezgalīgo Dieva Radību no vismazākā līdz vislielākajam! Un 
tādēļ es jūs lieku uz šīs Zemes jeb pāri tai, tūlīt pēc mums, līdzšinējiem Dieva Debesu iemītniekiem. 

[6] Ja tagad jūs kārtīgi saprotat arī to, tad jo vairāk tagad jums ir jāgodā Visaugstākā no Mūžības Vārds, jo no tā 
jūs labi varat secināt, ka Dievs ir jūsu Tēvs, un jūs – Viņa bērni. Un, ja jūs tie nebūtu, vai tad Viņš būtu nonācis 
pie jums no Debesīm, lai pats audzinātu jūs saviem mūžīgi vislielākajiem mērķiem, kurus Viņš jums nolēmis un 
paredzējis jau no Mūžības – saviem bērniem?! 

[7] Un nu jums visiem tagad ir jāgavilē pār visiem mēriem tādēļ, ka Viņš kā Tēvs no Mūžības ir pats pie jums 
atnācis, lai jūs pavisam darītu par tiem, par ko Viņš pats jūs ir izredzējis jau kopš Mūžības! 

[8] Bet, ja jūs neapstrīdami esat Viņa bērni, un Viņš ir atnācis pie jums, jūsu - Viņa maziņo bērniņu, neaicināts, 
tad kopš tagadējā laika Viņš nāks pie jums vēl daudz noteiktāk un drošāk, kad vien jūs, pilni mīlestības, savās 
sirdīs Viņu sauksiet, teikdami: Abba, mīļais Tēvs, nāc, mums Tevis vajag!” Jūs paši esat tādu apsolījumu no 
Tēva mutes un sirds dzirdējuši, un tādēļ man jums otrs nav jadod. Jo šis pats viens paliek uz Mūžību pareizs, un 
tādēļ jūs varat pavisam viegli savā institūtā iztikt bez manis; jo tur, kur darbojas Kungs pats, tur bez Viņa 
Debesu vēstnešiem var pavisam labi iztikt.  

[9] Vispār, ja tomēr šad un tad jūs gribat, lai es kā draugs būtu starp jums jūsu institūtā, tad jums mani vajag 
tikai pasaukt, un tūlīt es būšu starp jums, ja jūs paliekt Kunga Mīlestībā un kārtībā. Bet, ja jūs kādreiz aiz 
kādiem netīriem, zemišķiem iemesliem atstāsiet Tēva kārtību, tad, dabiski, es nenākšu arī uz tūkstoškārtīgu 
saukšanu, un tad arī Tēva visvarenais Vārds jums izrādītos kā tukšs un nedarbīgs. Ja nu jums uz sirds būtu vēl 
kaut kas, tad nāciet ar to klajā, un jums tiks dots padoms!” 

 

85. Pārejas dabas garu valstībā.  

 

[1] Tajā momentā, kad Rafaels Roklusam un viņa biedriem piešķir atļauju viņam jautāt vēl, ja kaut kas būtu uz 
sirds, pēkšņi no jūras puses saceļas stiprs vējš un pārbauda pie mums vēl esošā Ourana krāšņumtelšu, kas bija 
uzceltas jūras tuvumā, izturību. Un vēl ir dzirdami gaisā haotiski apkārt lidojošu stārķu bara izmisuma un 
apjukuma liedzieni 

[2] Arī jaunie kuģi jaunajā ostā sāk visai stipri krakšķēt, jo citādi skaidrajā laikā vējš pieņemas arvien vairāk 
spēkā. Kirēnijs Man saka: „Kungs, vētra pieņemas spēkā ik minūti, un, ja tā turpināsies, tad arī mēs būsim 
spiesti mainīt savu atrašanās vietu. Mežonīgi juku jukām lidojošie stārķi arī nenozīmē neko iepriecinošu. 
Acīmredzot, dzīvniekus kaut kas ir ļoti nobiedējis, citādi tie nebūtu pametuši savas nakts miera mītnes. Nē, nē, 
drīz tas kļūs neizturami!Vējš kļūst arvien stiprāks un tas ir arī ļoti auksts! Vai mums būtu jādodas jaunā mājas 
telpās?” 

[3] Es saku: „Kamēr Es esmu pie jums, jums nav jābaidās ne no vēja, ne no tā aukstuma, ne arī no kliedzošiem 
dzīvniekiem!Gaisā tāpat kā zemē un ūdenī ir daudz negatavo dabas garu; tiem ir savi periodi un laiki, kad pēc 
sava veida parādīties darbīgiem, lai caur to tie varētu ieiet jaunā un augstākā darbības sfērā. 

[4] Tādi dabas garu pārejas periodi vienmēr izskatās mazliet dabīgi vētraini; bet tas viss ir tikpat vajadzīgs visa 
uzturēšanai un tālākpastāvēšanai, kā tavas miesīgās dabas dzīvības uzturēšanai visaugstākajā mērā svarīga ir 



elpošana. Ja tu esi ātri gājis un caur to stiprāk sakairinājis savas asins un miesas dabas garus, tad tie apvienojas 
un caur to ieiet augstākā esamības pakāpē; savukārt zemākie darbinieku slāņi tādējādi zināma mērā kļūst 
iztukšoti no strādniekiem, un ja jau nākamajā brīdī iztrūkstošie strādnieki netiktu aizstāti ar jauniem, tad tu 
nogāztos zemē bez spēka, un ļoti ātri attīstoties un ātri pavairojoties apakšējāko dabas dzīvības pakāpju 
bezdarbības stāvoklim, tu drīz pazaudētu visu ķermeņa dzīvību.  

[5] Redzi, caur dienas gaismas un karstuma iedarbību neskaitāmas miriādes no matērijas atraisīto dabas garu 
augu un dzīvnieku pasaulēs pāriet augstākā esības pakāpē, un ļoti augstu dienas temperatūru apstākļos bieži pat 
vairāk, nekā var tikt atbrīvots no rupjākās matērijas zemākajiem dabas gariem! Un tu to pamanīsi tūlīt – kā viss 
kļūs gurdens, it kā dzīvības nepriecīgs, bet augu valstī – savītis vai pat sauss. Tā pamatā ir tas, ka augstākā 
dzīvības pakāpē ir pārgājis nesalīdzināmi vairāk dabas dzīvības garu, nekā no apakšas ir varējuši ieņemt viņu 
darbavietas.  

[6] Lieta notiek tā kā kādā straumē vai upē, kas nav nekas cits, kā savāktais ūdens no tūkstošiem mazu avotiņu. 
Ja tu uzreiz varētu aiztaisīt piecsimttūkstoš Eifratas avotiņu, tad tās gultne kļūtu pilnīgi tukša, un īsā laikā arī 
pilnīgi sausa. Te patiesi viens ķīlis dzen nākamo, un tikai pilnīgā cilvēkā visi no apakšas uznākošie dabas 
dzīvības gari sasniedz savu galamērķi attiecībā uz dvēseli un garu; bet miesa vēl ilgi ir un paliek tikai matērija, 
un galā sabrūk par vidažādākajām dzīvības formām, kas beigās atkal kāpj augšup, kamēr nonāk tur, kur tām ir 
nolikts mērķis.  

[7] Kad nu tu to pamatīgāk pārdomāsi, tad tu vairs tā nebrīnīsies par šo diezgan spēcīgi velkošo vēju un arī par 
stārķu brēkšanu, kas kā putni stāv jau augstākā inteliģences līmenī un pirmie uztver tādu situāciju, kad no 
apakšas viņos ienāk pārāk maz principiālo dabas dzīvības garu.  

[8] Dienas ļoti lielais karstums ir nogādājis augstāk ļoti daudz dabas dzīvības garu, un no apakšas uz augšu ir 
iestājies visai nozīmīgs vispārējs  jūtams iztrūkums, un tieši šajā Zemes apvidū; savukārt Zemes 
ziemeļaustrumos šodien un arī jau vakar un aizvakar ir iestājies īsts superpluss no viszemākās matērtijas 
atbrīvoto dabas dzīvības garu uzkrāšanās ziņā. To rašanās un atbrīvošanās vieta nav varējusi nodrošināt tiem 
nekādu palikšanas vietu, un nu tie dodas jeb izlīst tajos apvisdos, kuros ir jūtama nopietna vajadzība un trūkums  
pēc tiem. Gājputniem, un tieši stārķiem, šajā sakarā ir sevišķi ārkārtēji jūtīga dzīvība, tie vienmēr kā pirmie no 
dzīvniekiem uztver gan šo minēto viszemāko dabas garu pārpilnību, gan arī iztrūkumu; tie kļūst nemierīgi, 
izlido, un katrs meklē gaisa slāņus, kuros tas atrod iztrūkstošā plusu, tad tie ar čaklu ieelpošanu tos uzņem sevī 
un skaļi paziņo, ka ir atraduši trūkstošo. Un tā šī stārķu kliegšana var būt gan patikas, gan arī nepatikas 
izpaušana.  

[9] Šis vējs nu pūš tieši no ziemeļaustrumiem un ir cauri un cauri piesātināts ar tiem pirmajiem un 
viszemākajiem dabas gariem, kas šeit jau ļoti stipri pietrūkst, kurus aptiekāri sauc par skābekli vai par sālsvielu. 
Tā vēsuma tādēļ pagaidām nevienam nekaitē, jo tas darbojas tikai atdzīvinoši un stiprina mūsu jau stipri 
apgurušos locekļus un tos mīlīgi atsvaidzina. Šis vējs būs apmēram vienu stundu ilgs un tad norims, bet jūs visi 
kļūsiet mundri un priecīgi, un vīns un maize garšos jums labi.” 

 

86. Par dimanta un rubīna būtību (Tumim un Urim). 

 

[1] Kirēnijs bija pilnīgi apmierināts ar šo paskaidrojumu un jautāja Man par nēģeriem, kurus viņš jau veselu 
stundu neredzēja un neredzēja tos sēžam arī pie kāda no galdiem.  

[2] Es teicu: „Viņi jau vairāk kā pirms stundas ir aizceļojuši prom no šejienes, ar visau uz vislabāko apgādāti, 
un tagad viņi jau būs labu trīs stundu attālumā no šejienes. Esēņu dēļ Es liku tam tā notikt, jo tie vairāk par 



visiem ir brīnumu kārīgi, un uzreiz visu grib pasūtīt savam institūtam, un caur to daudz no tā labā, kas Man ir 
padomā ar šo institūtu,  varētu nozīmīgi ciest. Viena vai otra nēģera vietā, ar kuriem vismaz pasaulē ļoti 
kustīgais Roklus ļoti drīz būtu uzsācis arunas, Es noliku Rafaelu, kas ļoti labi prata nodarbināt asā prāta vīru, un 
turpina to darīt arī vēl tagad viņa labā un pazīstamā institūta labā un visas cietējas cilvēces labā.  

[3] Kirēnijs saka: „Ak, man ir īsti žēl šī Oubratouvishāra, jo viņš bija viens īsts cilvēciskās dabas gudrības 
atradums! Man būtu gribējies redzēt Justus Platonicus, kad Oubratouvishārs Memfisā aizies pie viņa  un noteikti 
smalki izstāstīs visu, ko viņš te ir piedzīvojis!” 

[4] Es saku: „Nu, tu būtu dzirdējis uz mata precīzu pilnīgi visa attēlojumu, kas te ir noticis un ir ticis runāts šo 
nēģeru šeit atrašanās stundās. Jo pirmkārt, šiem cilvēkiem ir ļoti stipra atmiņa, un otrkārt, kas ir galvenais – viņi 
nepazīst melus un viltu – un tādēļ viņi Memfisas mēram arī neapslēps neko. Protams, tev ir palikusi  
visskaistākā un vērtīgākā atmiņa no viņiem – proti, lielais dimants, kam šai pasaulē ir nenovērtējama vērtība. 

[5] Un, tā kā nu Es esmu pieminējis šo akmeni, tad Man ir tev arī kaut kas jāpastāsta par tā sevišķām īpašībām. 
Tādēļ, ka akmenim ir ļoti gludas spoguļvirsmas, tad uz tām visu laiku veidojas zināma elektromagnētiska 
uguns, vai tev saprotamāk izsakoties – uz tā arkārtīgi gludajām virsmām pastāvīgi spēlējas liels daudzums 
viscēlākā veida dabas garu. Tie spiežas šurpu pūļiem un ielenc akmeni no visām pusēm, un caur savu 
nepārtraukto darbību tie rada zināmu, īpašu tā virsmu spīdēšanu, kas cilvēku acīs arī piešķir šim akmenim tā 
īpašo vērtību. 

[6] Gandrīz līdzvērtīgs ir arī akmens Urim (rubīns), kas arī ir zināms dimanta veids. Tikai dimants ir grūti 
šķirams, nemaldinošs eoniem daudzu gudrības dabas garu sakopojums, kā dēļ arī dimants ir arkārtīgi ciets; bet 
Urim ir dabas mīlestības garu sakopojums, un tādēļ tas ir sarkans un tā cietība ir mazliet mazāka, un uz tā 
virsmām, īpaši tad, ja tās ir ļoti labu un smalki nopulētas, pastāvīgi pulcējas liels daudzums dabas mīlestības 
garu, kas arī šim akmenim rada īpašu gaismas spīdumu, kas ne reti arī vistumšākajā naktī pat miesas acij ir 
saskatāms kā matēts spīdums. 

[7] Ja tu sev piekarināsi pie krūtīm šos divus akmens veidus, tad tu mehāniski iecelsi savienībā ar savu auru (ar 
tavu ārējo dzīvības sfēru) lielu daudzumu dabas mīlestības un gudrības garu. Tava dvēseles dzīvības smarža tos 
satrauks, tie kļūs ļoti darbīgi, un tā tie radīs tavā dvēselē lielāku gaismu, un šajā gaismā tad dabas garu speciālā 
inteliģence radīs tavā dvēselē spoguļveida refleksu, un dvēselei tad momentā ir jāpāriet augstākā  un dziļākā 
zināšanā, un tādā veidā tā kļūst gaišāk redzīga, nekā parasti savā šīszemes normālājā stāvoklī.  

[8] Tieši tādēļ arī Mozus caur savu brāli Āronu ir licis augstākajam priesterim uz krūtīm nēsāt Tumim un Urim 
tāfelītes, un tas ir – tai laikā, kad viņš pildīja savus amata pienākumus, lai viņš būtu spējīgs pravietot. 

[9] Bet no tagadējā laika minēto tāfelīšu vietā to pašu panāks patiesa mīlestība uz Dievu un tās gudrība, un darīs 
to daudz augstākā un dzīvākā veidā; bet neskatoties uz to visu, Es tev esmu šīs abu dārgakmeņu sevišķās 
īpašības darījis zināmas tikai, lai tu to zinātu.” 

 

87. Par valnieku rotāšanos ar zeltu un dārgakmeņiem. 

 

[1] (Kungs:) „Šādas īpašības un darbību varētu panākt arī ar citiem ķermeņiem, ja tos varētu novest līdz 
arkārtējam gludumam; bet, tā kā citu ķermeņu cietība ir mazāka, tad tādēl to nevar panākt, un šādu īpašību 
panākšanai der tikai Tumim un Urim. To labi zināja jau senie ēģiptieši, un tieši šim nolūkam izmantoja abus 
dārgakmeņu veidus. Tādēļ vienmēr šos akmeņus uz krūtīm nēsāja vecie gudrie un faraoni, un zelta stīpā arī uz 
savām galvām. 



[2] Tādēļ – kas tajos laikos tādus akmeņus nēsāja, tos tauta vienmēr turēja par patriarhiem un par gudrajiem. Un 
tādēļ ķēnišķīgajam greznumam toreiz bija patiess un īsts pamats. Mūsdienās tas gan vairs ir kļuvis tikai par 
zemišķās bagātības, augstprātības, greznummīlestības, patmīlības un pāri visam nolādējamas valdītkāres ārēju 
izkārtni. Mūsdienās gan ķeizari, karaļi, firsti un karavadoņi vēl ir greznoti ar šīm senajām gudrības insignijām 
(atribūtiem), bet kur ir palicis vecais, patiesais tā pamats?! Tādēļ tas, kas agrāk bija galvenais tikums, tagad ir 
kļuvis par galveno netikumu! 

[3] Tā vecos laikos arī valdīšana pati bija no galvenajiem tikumiem; jo zemēs nebija pārāk daudz patiesi gudru 
un pieredzes bagātu cilvēku. Un tam, kam uzlika visas tautas vadīšanu, vienmēr bija grūts stāvoklis, jo tam bija 
jābūt skolotājam un padomdevējam tūkstošu priekšā! 

[4] Neviens nerāvās uz šādu stāvokli. Tauta, kas bija pārliecināta par viena gudra vadoņa nepieciešamību, 
uzbūvēja viņam visbrīnišķīgāko mājvietu un izrotāja telpas ar dažādiem dārgakmeņiem, ar zeltu, pērlēm un 
dārgiem gliemežvākiem, un apgādāja savu vadoni ar visu, kas vien viņam būtu vajadzīgs patīkamai dzīvei, un 
katrs viņa vārds bija tautai likums. Uz to vēl šodien pamatojas valdnieku lielā cieņa, - bet ar lielu atšķirību:  

[5] toreiz  valdniekam nebija vajadzīgi nekādi ieroči; viņa vārds vija viss visā. Ko viņš ieteica, un ko viņš 
gribēja, ar kopīgiem spēkiem tika paveikts, un viss ar lielu mīlestību un prieku. Kas atrada kādu vērtību vai 
pagatavoja kaut ko īpašu un mākslinieciski augstvērtīgu, to viņš atnesa tautas valdniekam. Jo senajiem bija 
paradums spriest tā: „ Kas vien noder valdnieka gudrības palielināšanai, tas ir jādod viņam; jo valdnieka 
gudrība ir tautas kārtība  un laime!” 

[6] Bet tagad tas viss ir pazudis kapā, un vecā tikuma vietā tagad ir atnācis cilvēces patiesais grēku grēks. Kur ir 
patriarhi? Ak, Bābele, tu lielā pasaules mauka, tu esi sagandējusi Zemi!Bet tādēļ tagad esmu Es atnācis, lai 
cilvēkus atpestītu no vecā iedzimtā grēka, lai uzliktu visiem Zemes dārgumiem lāstu un svētītu sirdis, kurās ir 
labā griba! 

[7] No tagadējā laika sākot, pirmais dārgakmens cilvēkiem būs Manas Vārds, un Mana Mācība būs tiem 
patiesākais un vistīrākais zelts, un katra cilvēka sirds būs patiesā un dzīvā pils un templis, kas būs piepildīta ar 
tīru mīlestību uz Dievu un no tā uz savu tuvāko; un Manā valstībā patiesais ķēniņš būs tas, kura sirds būs 
vispilnākā ar mīlestību! 

[8] Tādēļ – neviens skanošais metāls un neviens noslīpētais dimants nekalpos jums vairs kā Dzīvības kronis, bet 
vienīgi Manas Vārds un rīcība pēc tā! Jo no šī laika jūsu sirdīm nav jābūt vērtīgai nekādai matērijai, bet tikai un 
vienīgi Manam Vārdam un brīvai, pēc svas gribas brīvai rīcībai pēc Mana Vārda. 

[9] Protams, ķeizariem un karaļiem blakus tam ir jāgreznojas ar vecajām rotām; bet, ja viņi grib būt gudri un 
vareni, tad viņiem visam tam nav jāpiešķir nekāda vērtība, bet ir jāpaļaujas vienīgi uz Manu Vārdu! Kas to 
nedarīs, tos arī drīz ielenks daudz ienaidnieku! 

[10] Bet, kas grib vērtēt dārgakmeņus un zeltu, tas lai vērtē to sevišķās, to dabā ieliktās īpašības, kas ir patiesa 
realitāte, bet nekad lai nevērtē to iedomāto vērtību, kas ir meli! 

[11] Ja kāds firsts liek savu dzīvojamo istabu viscaur iztapsēt ar labi nogludināta zelta plāksnēm tādēl, lai tajā 
caur tīrāko dabas garu darbību, kas uz zelta, kurš rodas no gaismas, – uz zelta gaišajām, spīdīgajām virsmām 
vienmēr sapulcējas vislielākajos daudzumos, viņš nonāktu pravietiski gaišredzīgā stāvoklī, kurā tas varētu 
ieraudzīt kaut ko tādu savam smagajam tautu vadīšanas darbam, ko citādi viņam nevarētu pačukstēt pat neviens 
vissmalkākais spiegs, - tad viņš darītu labi; jo pavisam noteikti tīram zeltam ir tāda iedarbība, un šī metāla 
vērtība ir vienīgi un tikai šādās tā īpašībās.  

[12] Bet šādam iekārtojumam būtu jābūt pamatotam uz tīru un ieskata pilnu atziņu, bet nekad ne uz kaut kādu 
baumu teiksmām, tātad – pilnībā uz māņticību; jo tādēļ cilvēks ir saņēmis no Dieva prātu, lai viņš visu 



papriekšu pārbaudītu un izpētītu patieso pamatu, un tikai tad paturētu labo un mērķtiecīgo vienmēr tikai 
atsevišķā vai vispārības labuma nolūkiem. Kas tā darīs, tas rīkosies Manā kārtībā pareizi un nevienā no savas 
rīcības nozarēm nenokļūs uz maldu ceļiem. 

[13] Bet kas balstīsies tikai uz baumu ziņām un uz aklu ticību, kas patiesībā ir māņticība, tā šāds iekārtojums, 
pat ja uzrādīs kādas pēdas no savas darbības, tad tomēr viņš nevarēs saprast, no kurienes šī darbība nāk, kādi ir 
tās dabiskās ietekmes veidi, cik tālu sniedzas šī ietekme, jo nepieciešami tai ir jābūt kādām robežām, - tāds 
cilvēks, pateicoties savam pirmajam pamatdzīves veidojumam, būs pat diezgan uzņēmīgs pret šādām smalkām 
ietekmēm, - un viņš viegli sāks uzskatīt savas muļķīgās, materiālās fantāzijas un visu veidu iedomas par 
dabasgaru darbības izpausmēm, un tā pacels sevi par šausmīgi nepareizu viltus pravieti un izdarīs daudz ļauna, 
un jo sevišķi, ja viņa kā firsta rokās būs vara - tad ir iespējami tūkstošiem maldu ceļi. „ 

 

88. Ticība un prāts. 

 

[1] (Kungs:) „Tādēļ Manas mācības īstam māceklim nekad nekas nav vieglprātīgi jāpieņem bez iepriekšējas 
pamatīgas pārbaudes. Tikai tad, kad viņš par visu, kas tajā ir ietverts, sev ir sagādājis pilnīgu ieskatu un 
pārliecību, tad viņam labais un patiesais ir jāpieņem un tad gudri un uzmanīgi pēc tā jārīkojas. Un tad viņš 
pavisam droši nonāks pie tiem rezultātiem, kurus ar visām tiesībām var slavēt kā svētību no Debesīm. 

[2] Es taču esmu Kungs un Meistars no Mūžības, un jūs tagad pilnīgi atzīstat Mani par tādu. Tagad Es jums 
varētu teikt šo vai to, līku vai taisnu, baltu vai melnu, un jūs Man ticētu, jo jūs savas dzīvības dziļumos esat 
pārliecināti, Kas Es esmu. Te nu droši ir vietā teikt – autoritātes ticība!? Bet kas no jums var teikt, ka Es ko tādu 
no kāda prasuvai jebkad esmu prasījis?! Jā, Es prasu ticību, bet ne aklu un nekādu mirušu, bet gan vispilnīgāk 
dzīvu! Es jums mācu patiesības, par kādām pasaulē nevienam nekas pat prātā nav nācis; bet pie tam Es nesaku: 
„Vai tu tam tici?”, bet Es saku: „Vai tu Mani esi labi sapratis? Un, ja tu saki: „Šis un tas pie lietas man vēl nav 
skaidrs!”, tad Es tev visu izskaidroju ar visiem Manā rīcībā esošiem līdzekļiem tik ilgi, kamēr kamēr tu no 
visdziļākajiem pamatiem esi visu pilnīgi sapratis, un tikai tad Es eju atkal par vienu soli tālāk. 

[3] Es varētu, protams, katram tūlīt dot tādu izskaidrojumu, ka viņam vajadzētu uzreiz Manis no jauna doto 
mācību tūlīt un pilnīgi aptvert; bet Es zinu arī, ko un cik daudz viņš spēj vienā reizē panest, un tādēļ Es vienā 
reizē dodu tikai tik daudz, cik katrs no jums spēj uzņemt, un ļauju sēklai laiku uzdīgt, dzīt saknes, un saistu pats 
sevi, lai neatnestu par ātru kaut ko jaunu, pirms pirmais nav saprasts līdz pamatiem. Es dodu jums laiku 
pārbaudīt jums priekšā nesto un redzēto! 

[4] Es pats jums saku: „Pārbaudiet visu un paturiet labo, un līdz ar to patrieso!” Ja Es pats daru tā, tad cik jo 
vairāk tas ir jādara jums, kas nespējat caurskatīt cilvēku domas tā kā Es! 

[5] Neprasiet ne no viena aklu ticību, bet visiem parādiet pamatu! Bet, ja viņš nebūtu spējīgs ar savu prātu to 
aptvert, tad nežēlojiet pūles, viņu vadīt no pakāpes uz pakāpi visā mīlestībā un pacietībā, kamēr viņš būs spējīgs 
jūsu mācību aptvert nopašiem pamatiem; jo ar tumšu prātu lai neviens nav jūsu māceklis Manā Vārdā! Jo Es 
jums dodu gaišu  gaismu uz dzīvību, un tādēļ jums nav jābūt nāves un tumsas apustuļiem! 

[6] Kas meklē, tam ir jāatrod; kas lūdz un jautā, tam lai tiek dota pareiza atbilde, un kas klauvē pie aizslēgtiem 
vārtiem, tam lai tie tiek pilnīgi atvērti! 

[7] Nav nekā nederīgāka kā pusatbilde uz uzstādītu jautājumu; tad daudz labāk ir nedot nekādu atbildi! Un nav 
nekā nepraktiskāka kā pusizskaidrojums par kādu lietu, no kuras precīzas zināšanas bieži ir atkarīgas dzīvībai 
ļoti svarīgas lietas.  



[8] Tādēļ tas, kas grib būt skolotājs, lai ļoti pamatīgi, visā dziļumā un līdz pašai saknei iepazīst to, ko viņš grib 
mācīt saviem brāļiem, jo citādi tikai viens aklais vadīs otru, un tad, kad abi nonāks pie grāvja, kritīs abi, gan 
vadītājs, gan vadāmais.| 

 

89. Zelta briesmas. 

 

[1] (Kungs:) „Tagad tu pazīsti zelta un dārgakmeņu patieso vērtību; lieto tos pareizajā veidā, kā Es tagad tev to 
esmu atklājis, tad tu būsi pilnīgi Manā kārtībā kā senlaiku patriarhs! 

[2] Arī senlaiku patriarhi pazina zeltu un lietoja to īsti un pareizi; bet tad tie, kuri iesāka to lietot pēc iedomātas 
vērtības, tie arī pirmie nonāca lielā nelaimē. Jo no zelta, pērļu un dārgakmeņu iedomātās vērtības radās zagļi un 
ielu laupītāji, un viens ķēniņš kļuva citam ienaidnieks, tikko uzzināja, ka tas otrs ir uzkrājis pārāk daudz šī 
dzeltenā metāla.  

[3] Tātad tikai cilvēku alkatība ir tā, kas ir radījusi savstarpējo vajāšanu. No tā beigās izceļas visi citi iespējamie 
etikumi, ka skaudība, skopums, mantkārība, lepnība, varaskāre, pārēšanās, dzīrošana, netiklība un visa veida 
laulības pārkāpšana, - un kamēr beidzot nosišanas, slepkavības un visas ļaundarības, ko cilvēki izdara cits 
citam. Un kas ir tā visa galvenais iemesls? Visvairāk zelta, daudzo dārgakmeņu un pērļu pilnīgā nepazīšana! 
Cilvēki sāka šķirot cits citu pēc zelta daudzuma, kas kādam pieder! Stiprākais savāca sev daudz zelta, vājākais 
aizgāja mājās tukšā. Zelta īpašniekam no vienas puses tagad bija daudz ieinteresētu draugu, bet nabagais tūlīt 
tika uzskatīts par vismaz puszagli, kuram nevarēja uzticēties un tādēļ viņš kļuva nicināms! Un kāds tur brīnums, 
jā šādi norādot ar pirkstiem, reiz kļuva arī patiesībā par zagli! 

[4] Tālāk šai ļaunajai lietai Es vairs negribu sekot, jo tu, Mans draugs Kirēnij, visu tālāko itin viegli vari sev 
iztēloties pats. Tikai to Es vēl gribu piebilst – ja jūs ar laiku gribat tikt brīvi no visiem ienaidniekiem, zagļiem, 
laupītājiem un slepkavām, tad sāciet vērtēt zeltu un visus dārgakmeņus pēc viņu patiesās vērtības, un jūsu 
ienaidnieku skaits ļoti būtiski saruks; jo tad caur jūsu gudrību gudri kļūs arī daudzi citi un iepazīs Dieva kārtību 
visās lietās! Un ja tie kļūs gudri, tad viņi kļūs arī cēli un mīļi cilvēki, no kuriem jums vairs nebūs jābaidās. 

[5] Bet, ja jūs, vai vismaz jūsu pēcteči atkal sāksiet zeltam, sudrabam un dārgakmeņiem piedot iedomāto 
vērtību, tad jūs atkal ieiesiet vecajās ienaida attiecībāsm kurās atrodaties tagad. Es tev saku - zināmās, patiesās 
attiecībās uz Zemes viss ir labi un caur pareizu pielietojumu nes svētību miesai, dvēselei un garam, un tīrajam 
viss ir tīrs, un tam, kas pats ir kļuvis par gaismu, tam nevar eksistēt vairs nekāda nakts; bet caur dumju, 
apgrieztu un pretkārtībā esošu pielietojumu beigās pat vislabākajam ir jākļūst sliktam un svētības un labklājības 
vietā ir jānes lāsts un nesvētība! 

[6] Tu zini, ka ūdenim ir visdažādākās un vislabākās īpašības, un tas ir visnepieciešamākais elements cilvēku, 
dzīvnieku un augu fiziskās dzīvības nodrošināšanai; bet, ja cilvēks sev gribētu iekārtot dzīvokli jūras delmē, lai 
tur mistu kopā ar zivīm, tad tādā dzīvoklī viņš ļoti ātri atrastu savas miesas nāvi. Tāpat ugums ir, līdzīgi ūdenim, 
dzīvībai ļoti nepieciešams elements; bet, ja kāds mestos ugunī, domādams tur gūt sev vēl lielāku dzīvības masu, 
tam kā  pelniem nepiederēs vairs ne dzirkstelīte dabas dzīvības! 

[7] Un tā ir ar pilnīgi visām lietām! Jā, pat visindīgākajiem augiem un dzīvniekiem ir liela svētība, ko dot šai 
Zemei; jo tie iesūc no gaisa sevī ļaunās indīgās vielas; viņu daba ir tā iekārtota, ka tiem šī inde, kura būtībā ir 
pavisam nenogatavojušies dabas dzīvības gari, nevar nodarīt viņu dabiskajai dzīvībai nekādu laitējumu.” 

 

90. Cilvēka galvenais uzdevums: kļūt par pilnīgu Dieva līdzību. 



 

[1] (Kungs:) „Tādēļ atstājiet šīs lietas to Zemei derīgajos iecirkņos neaizskartas; pāri visam lūkojiet, kā kļūt par 
pilnīgiem cilvēkiem, - jā, kļūstiet tik pilnīgi, cik pilnīgs ir jūsu Tēvs Debesīs, tad jums neko nevarēs kaitēt ne 
augu, ne dzīvnieku indes. 

[2] Kļūstiet tie, par ko jūs esat aicināti, tātad atkal tie, kas bija jūsu sentēvi, kuriem klausīja visa radība; caur 
Manas mācības ievērošanu kļūstiet atkal sava Tēva radību kungi Viņa kārtībā, par ko jums nēģeri deva mazu 
pierādījumu, un tad tādos apstākļos nepatāvēs vairs nekāds ienaids – ne starp jums pašiem, ne starp jums un 
jums pakārtotu radību! Bet, ja jūs no šādas kārtības iziesiet, tad jums būs jāsamierinās atkal ar veco lāstu un 
nemieru. 

[3] Šajā laikā gan Manai valstībai uz šīs Zemes būs vajadzīgs daudz varas, un kas to neraus sev klāt ar varu, tie 
to neiegūs savā īpašumā. Vēlāk tomēr būs vieglāk; bet bez zināmas cīņas, vismaz pašam ar sevi, uz šīs Zemes 
Manu valstību nevarēs iegūt. Jo, ja jau pat šīszemes dzīve pati ir viena vienīga cīņa, cik daudz vairāk tad tāda 
būs patiesā, garīgā dzīve no Viņas puses, un īpaši tad, ja tās vēlamajam pilsonim jau ir jāizpaužas šajā pasaulē. 
Tomēr šī cīņa katram, kas patiesi mīl Dievu, būs viegla! Tas lai tiek pateikts katram Manam patiesam draugam, 
ka Mans jūgs ir maigs un Mana nasta ir viegla! 

[4] To, ka jūs visi tagad to esat labi sapratuši, to Es redzu, un tādēļ Es jums tagad arī saku, ka jūs jau esat labi 
apgādāti ar visu, kas jums ir nepieciešams Mana Vārda un Manas gribas tālākizplatīšanai. Pēc pravieša Jesajas 
pravietojuma te tagad dažās dienās būs viss piepildīts, un tā te nu būtu viens dienas darbs izpildīts. 

[5] Kas to visu ieskata un uzticīgi izpilda, tas nekļūdīgi sasniegs dzīvības pilnveidojumu un nāvi nemūžam 
nejutīs un arī neuztvers it nekādā iespējamā citādā veidā. Jo, kas jau šeit savā miesā ir pamodinājis mūžīgo gara 
dzīvību, tas savas miesas atkrišanu savas vispilnīgākās esmes visskaidrākajā apziņā sajutīs kā viņu svētlaimīgu 
darošu atbrīvošanu un kā vispilnāko patiesību vispilnīgākajā pareizībā, un viņa redzesloks tiks paplašināts līdz 
bezgalībai. 

[6] Bet nepilnīgajiem šķiršanās mirklī izies pavisam citādi! Vispirms jau viņiem būs jāizcieš miesā lielas sāpes, 
kas dabiski lielākoties pavairojas līdz brīdim, ko sauc par „šķiršanās brīdi”. Blakus šīm nenovēršamajām miesas 
sāpēm dvēselē parādīsies bailes, šausmas, un beigās arī zināma veida izmisums, un tas mocīs dvēseli vēl vairāk, 
nekā lai vai cik degošās miess sāpes. Un tad, kad dvēsele kļūs brīva no miesas, tad viņai daudzus gadus pēc 
šīszemes laika rēķiniem būs jānopūlas, lai nokļūtu pie kaut zināmas pakāpes daudzmaz cilvēciskas apziņas; bet 
par pilnīgu garīgošanos nebūs ne runas vēl eoniem šīszemes gadu ilgi.   

[7] Tādēļ jūs darīsiet saviem brāļiem ārkārtīgi lielu labumu, ja jūs ar viņiem uzņemsieties sev tādas pašas pūles 
un pacietību, kā Es tagad daru ar jums.  

[8] Labi jums un jūsu brāļiem, ja jūsu pūļu beigās arī jūs saviem brāļiem varēsiet teikt: „Brāli, ar tevi es esmu 
pabeidzis savu dienas darbu, nu rīkojies pēc tā un pilnveido sevi pats pēc tev parādītās Dieva kārtības, kas ir 
visas Dzīvības un Esmes Kungs no Mūžības!”” 

 

91. Visam savs laiks. 

 

[1] (Kungs:) „Es esmu visu vienas dienas laiku no sava laika atdevis jūsu labumam, un to lika darīt Mana lielā 
Mīlestība uz jums. 



[2] Atcerieties un pieminiet to labi un dariet jūs tāpat, ja kāds brālis jums teiks: „Apgaismotais Kunga vēstnesi, 
paliec vēl pie manis; jo tava klātbūtne sniedz manai sirdij varenu mierinājumu un lielu, aplaimojošu 
stiprinājumu!” Tad arī palieciet, pat ja būtu vajadzīgs daudz ilgāks laiks, nekā jums sākumā uzrādīja gars. Jo 
patiesi es jums saku: tāds brīvprātīgs tuvākmīlestības darbs tiks Manis augsti vērtēts! 

[3] Ir pats par sevi saprotams, ka vienam draugam to var darīt vienreiz, divas reizes vai trīs reizes. Bet, ja tad 
viņš atkal lūdz ilgāku palikšanu, tad viņš ir jānomierina ar drīzu atkalredzēšanos un viņš ir cieši jāuzmundrina 
uz nepagurstošu darbību pēc šīs Manas jums visiem tagad dotās mācības, tad viņš ir jāsvētī Manā Vārdā un var 
doties prom pēc Gara aicinājuma, kas tagad no Manis jūsos dzīvo kā Dzīvais Vārds un vada jūs un aizvedīs uz 
Mūžīgo Dzīvi!” 

[4] Kirēnijs saka: „Kungs, kā tas ir? Vakar naktī Tu teici, ka pēc šīs dienas Tu ceļošot prom no šejienes!Vai tas 
ir pilnīgi neizmaināmi? Vai nebūtu iespējams, ka Tu, ak Kungs, tomēr mums dāvātu vēl vienu dienu?” 

[5] Es saku: „Salomons, gudrais, reiz ir teicis: „Visam savs laiks!” , un tā arī Man ir savs labi un ļoti precīzi 
sadalīts laiks, un tādēļ šoreiz Es nevarēšu paklausīt tavam lūgumam; jo redzi, lielajā jūdu zemē ir ļoti daudz 
pilsētu, ciemu un vietu, kas visas ir cilvēku apdzīvotas! Vislielākā daļa vēl nezina neko par Mani, bet arī viņi ir 
Mani bērniņi un jau ilgi gaida Debesu Tēva atnākšanu, un arī viņiem būs arkārtīgi liels prieks, kad viņi pazīs 
Mani tā, kā tagad jūs. Bet pavisam neuzklausītu tavu, Mans visiekšējākais draugs, lūgumu Es arī neatstāšu! Un 
tādēļ, ka jūs Mani jau tik ļoti mīlat, tad Es palikšu pie jums vēl visu šo nakti un trīs stundas no rītdienas, jo arī 
Manai sirdij pie jums ir pavisam svētlaimīgi. Bet ilgāk par tām trim stundām tad Es nepalikšu vairs nevienu 
mirkli! Jo ir teikts – uz šīs pasaules visam ir savs laiks un sava kārtība!” 

[6] Kirēnijs saka: „Bet Tu esi taču arī laika Kungs un vari to apstādināt vai pat iznīcināt!” 

[7] Es saku: „Tev ir taisnība, un tu esi pareizi runājis! Bet te ir jāpiezīmē tikai tas, ka, lūk, tieši tāpēc, ka Es 
esmu laika Kungs, un pats esmu sadalījis un noteicis laiku, un zināmā aspektā arī pats patiesībā esmu Laiks, jo 
laiks nav nekas cits, ka personīgi Mana nemainīgā kārtība, pret kuru Man darboties ir gandrīz vai pilnīgi 
neiespējami; jo – ja Es pats noziegtos pret savu kārtību, tad tu drīz ieraudzītu vairs ļoti maz no tām radībām, 
kuru eksistenci nosaka Mana mūžīgā un nemaināmā kārtība. 

[8] Noņem tikai uz vienu acumirkli priekšnoteikumu, un tai pašā acumirklī ir pagalam arī tā sekas jeb 
noteiktais. Vai stādies sev priekšā vienu stipru cietoksni uz kādas viscietākā akmens klints. Tu saki, ka tāds 
cietoksnis esot uzbūvēts tikpat kā uz mūžību. Bet, ja Es pieļautu, ka varenā akmens klints drīkstētu tikt 
atmīkstināta līdz sviesta konsistencei, vai arī tad pastāvētu stiprais cietoksnis?! Vai atkal tu brauktu uz laba un 
stipra kuģa pāri jūrai. Vai tev ko līdzētu tavs labais kuģis un pat vislabvēlīgākais vējš, ja Es liktu izzust ūdenim 
līdz pat jūras dibenam?! Tu taču nešaubīsies, ka Man kas tāds ir pilnīgi iespējams?! Un tātad ir pareizi, ka ejot 
bojā priekšnoteikumam, arī tā noteiktais nenovēršami tiek aizrauts līdzi.  

[9] Es nosaku laiku it visur un esmu mūžīgā tiesa tajā. Bet svētajā Mīlestības sfērā vairs neeksistē nekāds laiks, 
un tikai mīlestībai Es vienmēr varu kaut ko piemest. Bet pie tā paliek negrozāmi, ko Es tagad esmu pateicis! Lai 
tagad Markus atnes mums vairāk vīna, tad mēs nakts vēsumu varētu labāk panest; jo arī šonakt mēs paliekam 
ārā!” 

 

92. Farizeju piedauzīšanās un dusmas par priecīgo Kunga maltīti. 

 

[1] Markus pa gabalu tikai mazliet bija padzirdējis kaut ko par Manu vēlmi pēc vairāk vīna, un viņš jau steidzās, 
kā īsts namatēvs, uz pagrabu un ar saviem abiem dēliem atnesa vairākas krūkas pilnas ar vislabāko vīnogu sulu. 



Mūsu biķeri tika piepildīti l īdz malām. Visi dzēra uz jaunās Debesu mācības labu iedibināšanos, un nevarēja 
vien pietiekami noslavēt un nocildināt vīna labumu. 

[2] Roklus un viņa biedri, kas sēdēja pie mūsu galda, lai arī pie tā papildinātās daļas, šķērsām pretī esošajā pusē, 
tika arī apgādāti ar šo pašu vīnu, tāpat pakāpeniski arī visi citi ciemiņi, kas ir pats par sevi saprotams; mēs visi 
itin knaši ķērāmies pie biķeriem, un pie tam netika saudzēta arī labā maize.  

[3] To pamanīja farizeju galds, kas bija blakus mūsējam, un pie kura sēdēja piecdesmit farizeji ar viņu galveno 
runasvīru Floranu un viņu augstāko Staharu no Cezarejas Filipi – ka arī Es pats pavisam labi pieķēros gan 
labajam vīnam, gan maizei. 

[4] Un Stahars diezgan skaļi atzīmēja Floranam: „Paskaties taču, kā šis ar Dieva Garu piepildīts būt gribošais 
um šķietamais pravietis tači ir īsts žūpa un pamatīgs rīma! Un izskatās, ka viņš nav arī nekāds sievišķā dzimuma 
ienaidnieks; jo zināmā, ļoti piemīlīgā skuķe joprojām sēž viņam tik cieši pie miesas, kā abas ausis pie galvas! 
Un ja mēs pie tam atceramies savus morālos priekšrakstus, ko mums ir devis Mozus – kas viss cilvēku padara 
nešķīstu! Ja viņš patiesām ir tā paša gara pildīts, ar ko bija Mozus, tad taču viņš nevarētu darbos tam runāt pretī! 
Hm, hm, tas liek man ļoti šaubīties!  

[5] Viņa mācības un darbi gan atklāti liecina, ka viņam ir no Dieva dotas augstākas spējas, nekā jebkad kādam 
cilvēkam ir dotas, un, kas dzīvotu pēc viņa mācības, tas nevar iet zudumā Dieva priekšā; bet, ja kas tā dzer un 
ēd, kā viņš, tas reiz pēc pastarās tiesas, par ko ir pravietojis Daniēls, diez vai nonāks Paradīzē! Jo stāv rakstīts: 
„Netikļi un dzērāji Dieva valstībā neieies!” Kā tev liekas, tu mans vienmēr augsti godātais Floran?” 

[6] Florans saka, raustīdams plecus: „Pašreizējā kārtīgās dzeršanas lieta arī man liekas mazliet īpatnēja! Man 
visa lieta sāk šķist jau mazliet tāda, it kā es jau mazliet sāktu saost kāda veida labi apslēptu velnišķību! Izskatās, 
ka te nav darīšana ar tīri Dievišķām lietām! Hm, hm, redzi, viņš atkal piepildīja vienu biķeri! Ak, ak, tas 
nopietni  ir jau kas vairāk, nekā tikai īpatnēji! Un tagad maizes gabals pēc dzēriena! Nu, nu, mēs vēl redzēsim, 
kādu mācību viņš dod saviem mācekļiem tad, kad būs piedzēries!” 

[7] Stahars saka: „Tava piezīme, un jo sevišķi tā par velna saošanu, man šķiet ļoti trāpīga, un tagad man jau visa 
šī komēdija liekas ļoti savāda! Mēs gan esam ļāvušies visi sevi pārtaisīt par viņa mācekļiem; bet šādos 
apstākļos, pēc manām domām, patreiz būtu vislabākais laiks ar visu enerģiju atteikties no šāda goda, jo man 
tagad jau viss izskatās kā labi aprēķināts sātana apžilbināšanas darbs! Daniels taču skaidri un gaiši saka, ka 
zināmā laikā pie cilvēkiem nāks varens Dieva pretinieks un tas darīs tādas zīmes, kas pat izredzētos Dieva 
eņģeļus varētu pievilt, ja Dievs to pieļautu!Vai galu galā vēl šis te nav tas aprakstītais Dieva pretinieks?! 
Draugi, ja tā, tad būtu ļoti ieteicams mums tik ātri, cik iespējams, augšā! – un prom!, jo citādi dzīvais sātans 
mūs aiznesīs  ar visu ādu un matiem jau nākamajā stundā!” 

[8] Ar šādām runām un ilustrācijām piecdesmitfarizeju galds nodarbojās jau kopš tā brīža, kad Es izdzēru pirmo 
vīna biķeri. To pamanīja Roklus un viņa biedri, kas visi jau bez tā farizejus „pārlieku mīlēja”. 

 

93. Roklusa asā runa farizejiem. 

 

[1] Roklus, kas bija pilnīgi pārliecināts par Manu Dievišķību, vairs nevarēja uzklausīt šo ļauno runāšanu ar 
mierīgu ausi; viņš piecēlās, un apbruņots ar jau diezgan nozīmīgu vīna drosmi, skaļi teica: „Vienā  
visārkārtējākajā sabiedrībā uz Zemeslodes, kur Dievs, eņģeļi un mēs, viņa saprātīgie radījumi, esam kopā vienā 
kompānijā kā brāļi, cūkām nevajadzētu tikt ierādīts galds un vieta! Protams, noteikti arī cūkas ir Dieva radījumi, 
bet tās tikai nepieder cilvēku sabiedrībai! Kāda plānprātīga, vistrakākā muldēšana! Kad izsalkušas cūkas sāk 



urkšķēt, tad tajā ir apslēpts noteikti daudz vairāk gudrības nekā šādās runās! Īsi un labi – visdumjākais, 
vispretīgākais un pie tam visvaldītkārīgi – ļaunākais bija, ir un paliek farizejs, īpaši viņu augstākais un 
visnožēlojamākais jūdu Rakstu mācītājs! 

[2] Šie necilvēki viskautkur saož velnu! Viņi atrod un māca pat, ka uz Zemes velni, līdzīgi dzinējsuņiem, 
slepenībā pastāvīgi medījot visas cilvēku dvēseles, un ikviens cilvēks noteikti esot pagalam un krītot velnam par 
upuri, ja tas pie sevis nenēsājot iesvētītus amuletus no tempļa, un tos neatjaunojot ik gadus vismaz divas  reizes. 
Bet to viņi nemana, ka tieši viņi paši ir vispatiesākie velni šajā pasaulē! Un viņiem nemaz nebūtu ko brīnīties 
par to, ka tie savā starpā nāsīs saož kaut ko no velna smakas; jo tā taču tik būtu velnišķība, ja, pašam esot  
visīstākajam, iemiesotajam velnam, laiku pa laikam nesajustu, ka patiesi esi viens velns! 

[3] Tu Jaunais (Rafael), tu pirmīt esi aizpucējis prom vienu akmeni, - vai tev nebūtu iespējams arī tās 
piecdesmit kraupainās cūkas aizpucēt prom?! Padomā tikai, ko šie zeļļi uzdrošinājās skaļi izrunāt! Viņš – 
vienīgais vīna un maizes Radītājs – tagad grēkojot, jo pats dzerot vīnu, un vēl tādēļ, ka viņam blakus sēžot 
noteikti visnevainīgākais eņģelītis meitenītes izskatā! Ak, atļaujiet man, tas neiet, kamēr es, kas esmu atzinis 
Kungu,  esmu šeit, tā nevar būt! Viņiem ir jāiet prom!Viņi ir tik daudz dzirdējuši un redzējuši, -  un tagad šie 
skaļi saka: „Tas varot būt, ka te viss esaot sātana apžilbināšanas darbs!” Mans draugs no Debesīm, es esmu tikai 
no šīs Zemes; bet to es nevaru paciest pat par savas dzīvības cenu, ka tādas cūkas tik nekaunīgi apmēslo ar 
savām netīrajām un smirdīgajām siekalām Vissvētāko no Svētākajiem! Prom ar viņiem!” 

[4] Tikai tagad tie piecdesmit kļuva uzmanīgi uz Roklusa  izvirdumiem, un piecēlās augstākais Stahars un 
nopietni jautāja Roklusam: „Draugs Roklus, vai tavs vārds attiecas uz mums?” 

[5] Roklus saka: „Uz ko tad vēl citu? Tieši jūs esat sātana melnais perējums un tādēļ nevarat panest nekādu 
gaismu! Kā jūs uzdrošināties Mūžības Kungu un Meistaru, kas par to jums jau ir devis tik daudz visārkārtējāko 
pierādījumu ar Vārdiem un darbiem, - ar savām vecajām, vispretīgākajām siekalām tik kaunpilni apgānīt?! Vai 
tad jūs nebaidāties, ka pat Zemes virsma varētu jums par to atriebties?! Kas var būt Tas, kas uzsauc kalnam 
jūrā: „Izbeidzies un kļūsti par neko!”, un kalns pazūd tai pašā acumirklī! Vai velns – pēc jūsu sapratnes – var 
sprediķot pazemību un augstāko mīlestību uz Dievu un tuvāko?! Ak, jūs vistrakākie vērši un ēzeļi vienlaicīgi, 
cik šausminoši tukši un sajukuši ir jāizskatās jūsu smadzenēs, ja jūs nespējat saprast, ka velnam - ja eksistētu 
kaut viens tāds, kādi tie ir pēc jūsu priekšstatiem – Dieva un Kunga priekšā ir jābūt visnevarīgākajai un tādēļ 
visnelaimīgākajai būtnei pēc tā mēra, cik tālu viņš ir atkāpies no pilnīgās Dieva kārtības! 

[6] Bet, ja pēc visgudrākās un patiesākās Dieva mācības, viss spēks un vara ir atrodami mīlestībā uz Kungu un 
Dievu, tad kāds spēks ir jūsu Belcebulam, kas esot pilns visrūgtākā naida pret Dievu, no tādas viņa 
visnožēlojamākās un kaunpilnākās īpašības? Un ja pat mēs, cilvēki, aiz patiesas un īstas Dievatziņas trūkuma un 
caur to arī noteikti aiz patiesa, visu izslēdzošas mīlestības uz Dievu trūkuma, esam vārgas un neko nespējošas 
būtnes, cik jo vairāk tādas būtnes tad ir jūsu velni, kuriem Viņu vajadzētu pazīt ļoti labi, bet tomēr ienīst Viņu 
pāri visiem mums iedomājamiem mēriem! Un tagad – kā ir iespējams, ka kāda būtne, pilnīgi pazīdama Dievu, 
tomēr ienīst Viņu pāri visam, - patiesi, lai to aptvertu un sagremotu, bez tālākām runām – te piederas tikai tāds 
cūku kuņģis, kāds ir farizejiem! Tāds kuņģis gan neēd nemaz cūkas gaļu; bet dabiskais iemesls izskatās, ka ir tai 
apstāklī, ka viena cūka neēd citu cūku.   

[7] Es tagad mīlu Kungu un Dievu vairāk par visu pasaulē, būdams Viņu tikai ļoti nedaudz iepazinis, un jūtu, kā 
mana mīlestība pret Visvareno ir augusi atbilstoši katrai jaunai atziņai, iepazīstot Viņu; un es dzīvi jūtu, kā caur 
to arī manas gribas spēks efektīvi kļūst varenāks. Un tā, kā es tagad te stāvu, es pilnīgi viens pats izaicinu uz 
cīņu  tūkstoš reiz tūkstoti leģionus farizejisko velnu! Tie visi kopā man nepakustinās nevienu salmiņu, - un šie 
zeļļi apgalvo, ka šis Dieva vissvētākais no svētākajiem savus darbus darot ar viņu iedomātā velna palīdzību!? 
Ak, jūs nesvētīgais krāmu saišķis, es no jums izdzīšu visus jūsu visvarenos velnus! Ir tieši pareizi un labi, ka šie 
zeļļi beidzot ir krustojuši manu ceļu!” 

 



94. Rafaels izskaidro Roklusam jēdzienus „sātans” un „velns”. 

 

[1] Rafaels saka: „Mans mīļākais draugs Roklus, nomierinies; jo tie gan bija pīķa cieti farizeji, bet tagad viņi ir 
kļuvuši par mūsu mācekļiem un gan jau viņi ieskatīs savu kļūdu! Un jautājumā par velniem tavas zināšanas vēl 
ir pārāk mazas, lai tu varētu pareizi un derīgi runāt par viņu ietekmi uz cilvēkiem. Tad, kad  tev par to būs 
patiesākas zināšanas, tad tu arī varēsi par to runāt! 

[2] Redzi, tas, ko sauc par „sātanu” un par „velnu”, ir pasaule ar visu tās pavedinošo krāšņumu. Protams, visa 
matērija, no kā sastāv pasaule, arī ir tikai Dieva darbs, un tajā ir apslēpts Dievišķais, bet blakus tam viņā atrodas 
arī meli, krāpšana un pavedināšdana, no kā rodas skaudība, skopums, naids, augstprātība, vajāšana  un no tā 
visa savukārt - visi netikumi bez skaita un mēra. 

[3] Un redzi, tieši tas nepareizais, meli un krāpšana, garīgi ņemot, ir „sātans”, bet visi atsevišķie, no tā 
nepieciešami izejošie netikumi ir tas, ko sauc par „velnu”. Un ikviena dvēsele, kura ir iedibinājusies kādā no 
šiem atsevišķajiem, neskaitāmajiem netikumiem, ir velns personā un viena vai otra sliktā un ļaunā darbīga 
izpausme. Un tādā dvēselē mājo grūti izdzēšama tieksme nepārtraukti darīt ļaunu tādā veidā, kādā tās dzīvība 
savas miesīgās eksistences laikā ir nodibinājusies ļaunajā. 

[4] Bet tā kā ikviena dvēsele pēc miesas nāves dzīvo tālāk un uzturas šīs Zemes reģionā, tad nav retums, kad 
tādas dvēseles ieiet cilvēku ārējās dzīvības sfērā (aurā) un caur to ar savām ļaunajām kārībām pūlas pamodināt 
ļauno, un šajā aurā tās atrod sev patīkamu barību tādēļ, ka vēl miesā dzīvojošajam cilvēkam pašam miesā ir 
izteikta dabiska tieksme uz līdzīgu netikumu, galvenokārt sakarā ar sliktu un nolaidīgu pamataudzināšanu. 

[5] Tādas dvēseles bieži ieņem pat cilvēku miesu un tā moka šur un tur vāju dvēseli, un Kungs to pieļauj, lai 
tieši šai dvēselei izlabotu šo trūkumu; jo tādējādi mocītā dvēsele iegūst patiesu un dzīvu nepatiku pret savas 
miesas netikumīgo vājību, un beigās tā visu savu darbīgumu izlieto tam, lai kļūtu stipra tur, kur agrāk bija vāja, 
un tur Kunga žēlastība īstajā laikā ir atsteigusies palīgā.   

[6] Redzi, tas, saprātīgi ņemot, ir pareizi un patiesi, - tā jūdiem patiesībā būtu jāsaprot  izteicieni „sātans” un 
„velns”, bet viņi ir ļoti tālu no lietas būtības pareizas izpratnes. Un tādēļ, ka viņi to nesaprot, viņi par „sātanu” 
un „velnu” uzskata garīgi personificētu, ļaunu gribas varu, kuras lielākā labpatika ir novērst cilvēkus no 
staigāšanas Dieva kārtības ceļos.  

[7] Tikai, šīm apgrieztajām, perversajām dvēselēm pie tam nav nekādu nolūku darboties pret Dievu; jo, 
pirmkārt, viņas Dievu nepazīst pat no vislielākā attāluma, un otrkārt, tās ir par aklu, par dumju un stulbu, lai 
vispār spētu sev uzstādīt kādu mērķi. Jo bez sevis pašām tās nepazīst nekādas vajadzības, un tās rīkojas tīri tikai 
pēc patmīlības. Tās sev pievelk tikai to, kas kalpo viņu patmīlībai, un tas visaugstākā mērā neuzticas pat cita 
citai. Tādēļ starp viņām kaut kāds kpējs spēks nav iedomājams, un tādēļ tev ir pilnīga taisnība, ka viņu spēks ir 
nulle un nekas.  

[8] Jā, tas ir nekas un nulle cilvēkiem, kas jau ir pilnīgi iegājuši mīlestībā un Kunga Gribā; bet cilvēkiem, kas 
vēl svārstās pa pusei še, pa pusei tur, jeb, ja tu viņu garīgo un viņu materiālo uzliec uz svaru kausiem, un 
neviena puse nepārsveras, tad dvēseles kaut kādas kailības lietā līdzīga dēmona piepalīdzība nosver morāes 
svarukausu pavisam jūtami uz materiālā pusi, un tad dvēselei ar saviem spēkiem izlocīties atpakaļ uz garīgo būs 
jau daudz grūtāk. 

[9] Bet, ja dvēsele uzturas materiālajā, tad materiālajam svaru kausam pakāpeniski pieķeras arvien vairāk līdzīgi 
domājošu dēmonu, tas nosveras arvien vairāk uz materiālo, kas kļūst arvien smagāks, bet garīgais, dabiski, kļūst 
mazāks. Un redzi, tad te ir redzams, ka jūdu „velni” vai grieķu „dēmoni” ar laiku dvēseles pašveidošanās 
uzdevumam tomēr var nodarīt ļoti lielu kaitējumu, lai arī patiesībā tiem nebija mērķa tai kaitēt!” 



 

95. Roklusa iebildumi. 

 

[1] Roklus saka: „Kā inteliģenta būtne var kādam kaitēt, to negribot?! Dēmonam taču ir jābūt vismaz tik daudz 
pašsajūtas un pašapziņas, lai tas zinātu, ko grib; bet ja viņš to zina, tad viņš ir sodāms par ļauno gribu! Un es 
atrodu, ka tā nav vislabākā kārtība, ja tiek pieļauta šāda slēpta ļauno dēmonu gribas iedvešana nekaitīga cilvēka 
dvēselē. Bet, ja kaut kādas noslēpumainas gudrības dēļ tas tiek pieļauts, tad nabaga dvēsele taču nevar būt 
vainīga, ja tā tiek sagandēta caur velnu kungiem!  

[2] Bet, ja velniem nav nekādas inteliģences, un tādēļ vēl mazāk brīvās gribas, tad tie arī nevar dvēselei kaitēt, - 
bet, ja tad tie tomēr kaitē dvēselei, tad vainas nav ne dvēselei, kurai tika kaitēts, ne bezinteliģences un bezgribas 
velniem; tā paliek tad tikai tam, kas ko tādu ir pieļāvis! Te es spriežu pavisam brīvi pēc maniem ieskatiem un 
nemaz nebaidos  tos te brīvi izrunāt! 

[3] Bet, ja velniem būtu pat ļoti asa inteliģence, kas būtu jāpieņem, jo pie nabaga dvēseles tie tūlīt saož, kur 
materiālajā sfērā tā ir vāja, - tad tiem ir arī griba tai kaitēt. Tādā gadījumā dvēsele paliek bez vainas, bet vaina 
paliek pašiem velniem un tam, kas to ir pieļāvis.  

[4] Dod man ieročus un rādi man ienaidnieku, un tad es droši izsargāšos no tā, ka viņš man tiktu klāt! Bet, ja es 
ienaidnieku, kas man var stipri kaitēt, kas slepeni un neredzami var mani pavedināt uz visbriesmīgākajiem 
netikumiem, un piedevām man vēl ir par to jābūt vainīgam, nesot visa tā smagās sekas, - ak, par tādu dzīvi es 
pateicos! 

[5] Tas nozīmē to pašu, ko kailu, vārgu cilvēku nostādīt izsalkušu vilku, hiēnu lauvu, tīģeru un panteru bara 
priekšā. Un tad, kad viņš ir ļāvis sevi tiem saplosīt un apēst, tad viņš vēl ir vainīgs, un tiesnesim viņš ir jānosoda 
- vispirms tādēļ, ka viņam kā vārgai, neaizsargātai būtnei bija jāļauj sevi apbruņotiem, stiprnervu kareivjiem 
aizvilkt uz mežu, un otrkārt, tādēļ, ka mežonīgās bestijas ir viņu saplēsušas un aprijušas! 

[6] Kā tavai dievišķai gudrībai patīk tāda justīcija? Draugs, ja ar velniem vai dēmoniem ir tāda lieta, un nabaga 
cietēja cilvēka dvēsele viena pati paliek vainīgā un seku nesēja ar vai bez viņu sagandējušo velnu inteliģences 
un gribas, - tad, tad nav nekāda gudra un mīlestības taisnīga Dieva, bet, iespējams, tikai burvestību pilna, akli 
visvarena Būtne, sava veida Fatums, kura, līdzīgi augstajiem romiešiem, lielākais prieks ir visādas dzīvnieku 
uzkaitināšanas un mežonīgākās vēršu cīņas, un pret kuru cilvēks var nogrēkoties tikai tad, ja viņš pats sev ir 
iekarojis gudrību ar pareizajiem līdzekļiem! 

[7] Patiesi, es tev saku – ja taviem vārdiem pieder nekļūdīga realitāte, tad drīz farizejiem būs taisnība! Bet es 
esmu dzirdējis, kā Kungs pats spēj runāt par šo un to, un uz to balstoties, es saku – tu, skaistais Dieva Debesu 
vēstnesi, šoreiz esi tā mazliet „iegāzies strautā”; un pie tā es palieku, ka es viens pats ar manu tagadējo 
mīlestību pret Kungu agrāk izteikto farizejisko velnu skaitu izsitīšu no lauka!” 

 

96. Dēmoni un to ietekme. 

 

[1] Maigi smaidot, Rafaels saka: „Redzi, tu mans draugs, arī tavā galvā jau ir trīs pilni biķeri, tas nozīmē – to 
gars, un tādēļ tu savā prātā esi vēl kritiskāks, nekā pirmīt! No tavas puses tev gan ir taisnība, kad tu apgalvo, ka 
dēmoni uz cilvēku, kas pilnīgi atrodas mīlestībā un Dievu, pat būdami vienalga, cik lielā skaitā, nevar izdarīt 
nekādu vardarbīgu ietekmi; jo pie tiem nevar būt ne runas par kaut kāda veida kopīgu spēku, joo katrs no tiem ir 



vislielākajā patmīlībā un savtībā, un tādēļ neviens no tiem nepiekritīs jelkad atbalstīt savu kaimiņu aiz bailēm, 
ka tas varētu slepeni un pavisam nekaunīgi no tā izsist sev  kādu labumu, kādēļ dēļ tad vēlāk pats būtu spiests 
neauglīgi nožēlot savu pakalpojumu.  

[2] Kad tie, zināmā mērā, kopā it kā iziet laupīt, tad neviens citam nenodod savu augstākajā slepenībā turēto 
nolūku, un, ja laupīšanas vietā tie it kā nejauši sanāk kopā, tad bieži starp viņiem pašiem tur notiek visniknākais 
karš. Jo katrs, kas pirmais metas uz kādu upuri, ir ienaidnieks katram, kas arī viņam blaku dara to pašu, un 
pirmais pūlas pārējos aizdzīt. Kāds trešais, priecīgs par citu nelaimi, izmanto iespēju un zog kaut ko priekš 
sevis; bet, ja viņam blakus to pašu darīt sāk kāds ceturtais, tad arī šie divi uzsāk kautiņu, bet pa to laiku piektais 
pavisam mierīgi zog priekš sevis. Tikko, kā pienāk sestais, atkal sākas jauns karš, un septītais var mierīgi zagt 
tik ilgi, kamēr pietuvojas astotais. Nu cīnās visi, un neviens neļauj sev atņemt laupīšanas vietu un jau salaupīto.  

[3] Tu redzi, ka te noteikti neviens velns nepalīdz citam nekādā lietā, bet savtīgās klātspiešanās dēļ viņi tomēr 
palielina kopējā laupījums svaru, un te notiek apmēram tā, kā kad svaru kausos liek pilnīgi vienādus svarus, kas 
savstarpēji ir l īdzsvarā. Vienu no svariem tu apsmērē ar pavisam nenozīmīgu pilienu medus, un saldā smarža 
tūlīt pievilinās tūkstošiem bišu; tās uzsēdīsies uz svara, un pavisam negribot būs radīts pārsvars.  

[4] Vai tu tādēļ vari Dievu apvainot gudrības trūkumā, ja Viņš bitei ir devis ožu un kāri pēc medus, bet medum 
smaržīgo un pievilinošo saldumu? Vai arī Dievs nav gudrs, ja Viņš savus radījumus ir iekārtojis ne vien 
augstākā mērā mērķtiecīgi, bet arī ļoti skaistus, katru pēc sava veida?! Vai nav gudri noViņa tas, ka Viņš 
jaunavām ir devis viskairinošākās un vilinošākās formas, kuru dēļ pat pasaules visrupjākā vīra sajūtu priekšā 
tām ir jābūt visaugstākajā vērtībā; to dēļ viņš pamet māti un tēvu un vismaigākajā veidā pieķeras savai maigajai 
un mīļajai sievai?! 

[5] Un tā kā jau ārējā pasaulē ir redzams, ka viena būtne ar kaut ko pievilina citas, tad vēl jo vairāk tas notiek 
garu pasaulē! Un, ja tas nebūtu tā, kā tad lai pastāvētu Zeme, Mēness, Saule un neskaitāms daudzums citu 
pasauļu ķermeņu neizmērojamajā Rdības telpā? Vienam atomam simpatizē savs kaimiņš, abi savelkas. To, ko 
dara šie divi, dara arī visi neskaitāmie eoni – līdzīgais pievelk līdzīgo, un beigās no tā rodas pasaule, kā 
pagājušajā naktī Kungs to ir „rokām taustāmi” parādījis visiem saviem mācekļiem, un tu to, pilnīgi aprakstītu,  
varēsi izlasīt jums pasniegtajā lielajā grāmatā.  

[6] Bet, ja tā, vai tad ir negudri no Kunga tas, ka Viņš visnepieciešamākajā veidā katrai dvēselei ir piešķīris 
visnoteiktāko gribas un atziņas brīvību ar visām no tā izrietošajām sekām?! Jeb vai tu varētu Dievu saukt par 
visgudrāko, ja, piemēram,  kāds gribētu aiziet no šejienes uz Jeruzalemi, un tādēļ viņš sāktu kustināt savas 
kājas, bet ar visu savu gribu un labāko ceļa pazīšanu viņš nevarētu nokļūt Jeruzalemē tādēļ, ka Dievs nebūtu 
gribējis, ka cilvēkam no viņa gribēšanas un varēšanas rastos atbilstošās sekas; bet šis cilvēks tā vietā, lai nokļūtu 
Jeruzalemē, kur viņam bija kārtojamas svarīgas lietas, nokļūtu Damaskā, kur viņam nebūtu nakas, ko darīt. Saki 
man, vai tāds lietu iekārtojums tev šķistu gudrs? Jeb vai tu apvainotos uz Dieva kārtību, ja tevi dienā īsti pārklās 
un apēdīs bites, lapsenes, irši un visādas mušas, ja tu iziesi ārā, viss aptriepies ar medu?! 

[7] Bet, ja tava dvēsele savā ārējās dzīvības sfērā (aurā) izstaro kādas grēcīgas kaislības smaržu, un jau no 
miesas atbrīvotas, bet līdzīgā vismīļākajā smaržā esošas dvēseles tādu zināmā mērā saož tavā aurā, un tad tās 
traucas uz tevi un piesātinās no tava pārpalikuma, patiesībā nezinot, ko viņas dara; un tikai tādēļ sapulcējas ap 
tevi arvien lielākā skaitā, jo tavā sfērā tās atrod sev visvēlamāko barību, tad tas noteikti nav Radītāja negudrības 
zīme, jo Viņš uz Mūžību neko nerespektē vairāk, kā ikvienas dvēseles neaizskaramo brīvību. Un katrai dvēselei 
rokās vienmēr ir pietiekami līdzekļu, lai atbrīvotos no nelūgtajiem ciemiņiem kad un cik bieži tā grib! 

[8] Ja tu ārā negribi, lai tevi apgrūtina uzmācīgie dzēlējinsekti, tad notīries un nomazgājies no dumjā medus 
apsmērējuma, un tev būs miers. Un, ja tu savā ārējās dzīvības sfērā negribi nevienu dvēseli novājinošo un 
apgrūtinošo dēmonu, tad par savas dzīves maksimu izvēlies tev pazīstmo, Kunga doto dzīves kārtību, un es tev 
galvoju, pat tavas auras tuvumā nerādīsies neviens dēmons! 



[9] Tici man – ja tu pats ar kaut kādām tevī vai no tevis radušamies dzīves perversijām dēmonus nepievilināsi 
un nepievilksi, tad viņi tevi noteikti nepievilks, nepavedinās un nepievils. Bet, ja tu esi tos pievilcis, tad tu pats 
esi vainīgs, ka tie ar savu klātspiešanos tavu dvēseli sacietinās vienā un tajā pašā kaislībā arvien vairāk, paši to 
patiesībā nemaz negribot. 

 

 
97. Cilvēka brīvā griba. Dieva žēlastības palīdzība. 
 
[1] (Rafaels:) „ Es saku tev – katrs cilvēks vispirms kļūst slikts no sevis paša un atkrīt no Dievišķās kārtības! 
Tam viņš, bez šaubām, tiek labi sagatavots lielākoties caur galīgi apgrieztu audzināšanu un tā nonāk dažādās 
ļaunās kaislībās un no tām dažādos patiesos grēkos. Un caur tiem viņš arver durvis visām ļaunām svešām 
ietekmēm un var savas dvēseles dzīves pašos pamatos tikt sagandēts un tāds arī palikt; bet vienmēr tas var 
notikt tikai tad, ja dvēsele pati to grib.  
[2] Ja cilvēks grib mainīties, tad no Kunga tam ceļā nestāv nekas. Apspiestais sevī var izpaust tikai visvieglāko 
vēlēšanos, un tūlīt viņam tiks sniegta palīdzība. Bet, ja viņš savā ļaunumā jūtas pavisam labi un apmierināts, un 
nekad sevī un no sevis neliek atskanēt kādai labošanās vēlmei, tad, bez šaubām, viņa gribā netiek sēts nekas. 
[3] Viņa sirds sensorijā, ko sauc par „sirdsapziņu”, protams, tiek iečukstēts, un laiku pa laikam viņš saņem no 
mums krietnus brīdinājumus. Ja viņš kaut cik sāk pēc tā rīkoties, tad par kādu pazušanu vai sagandēšanos vairs 
nevar būt ne runas. Tad no augšas viņam sāk pienākt nepārtraukta slepena palīdzība, un pastāvīgi dāvā dvēselei 
ieskatu un spēku, lai tā pakāpeniski varētu arvien vairāk izķepuroties no lielā apjukuma. Un tad ir vajadzīga 
vairs neliela labā griba, un lieta sāk iet pavisam ātri uz priekšu, - vismaz līdz stāvoklim, kad cilvēks, jau derīgs 
augstākai atklāsmei, tiek satverts no paša Dieva Gara un tālāk tiek ievadīts patiesajā Dzīvības gaismā.  
[4] Bet, ja cilvēks, dabiski, savā rupjajā apžilbinājumā un pasaules prātu skurbumā ne vismazākajā mērā 
nepiegriež vērību mūsu maigajiem un klusajiem brīdinājumiem, kas liek sevi manīt sirdī, bet turpina uzvesties 
tā, it kā viņš būtu vai visas pasules kungs, jā, tad taču neviens cits nav vainīgs pie viņa dvēseles nelabojamā 
stāvokļa, kā tikai viņa paša personīgā dvēsele! 
[5] Tici man, un ievēro labi, ko es tev tagad teikšu!Visā dabas un garu valstībā neeksistē neviens tā sauktais 
pirmvelns, bet eksistē tikai tādi, kas jau agrāk ir dzīvojuši materiālajā pasaulē kā nelabojami slikti un netikumīgi 
cilvēki, kas jau tad kā iemiesoti patiesie velni ir citus cilvēkus ne tikai pavedinājuši, bet arī piepieduši ar 
visādiem viņu rīcībā esošiem līdzekļiem uz visādiem netikumiem un kauna darbiem, ar to paši sev sagādādami 
jo lielāku nolādējumu, no kura tiem nekad nebūs iespējams īsti izkļūt. Te nu tu vari domāt, kā tu vēlies, vari un 
gribi, un tev tomēr nebūs iespējams Kungam piešūt kaut vismazāko vainu. 
[6] Bet par to, ka arī Viņā pusē Kungs ar visiem savā kārtībā esošiem līdzekļiem pielauj visu iespējamo, lai 
vienu sagandētu dvēseli izdziedinātu, tu vari būt pilnīgi drošs, jo Kungs nav nevienu dvēseli radījis pazušanai, 
bet gan visas – pēc iespējas augstākai dzīvības pilnveidošanai. Bet to tu arī vari ievērot, ka visā neizmērojamajā 
Radības telpā neviena vienīga dvēsele nevar nonākt pie dzīvības pilnveidjuma caur kaut kādu nepastarpinātu, 
pavisam beznosacījuma apžēlošanu, bet tikai un vienīgi caur savu personīgo gribu! Kungs ļauj gan cilvēka 
rokās nonākt visādiem palīglīdzekļiem; bet tas prasa no cilvēka tos arī kā tādus atzīt, satvert tos ar paša gribu un 
lietot tos pašam kā pilnīgi no savas gribas! 
[7] Jā, ja tad cilvēks brīvi no sevis sauc un savā sirdī saka: „Kungs, es esmu par vārgu un nespēju sev palīdzēt ar 
Tevis man pasniegtajiem līdzekļiem; palīdzi Tu man ar Tavu roku!” – Ak, te cilvēks pats lūdz augstāku 
palīdzību pēc savas gribas un savas atziņas, aptverot, ka paša spēki ir pilnīgi nepietiekami! Tad te arī Kungs var 
tūlīt iejaukties ar visu nepieciešamo spēku un varu un acumirklī palīdzēt vārgai dvēselei. 
[8] Bet te cilvēka gribai, atziņai un  paļāvībai ir jāiet kopsolī ar vispilnīgāko izšķiršanos cauri un cauri! Jo 
pretējā gadījumā paliek spēkā kārtība, pēc kuras katrai dvēselei ir jāpalīdz sev pašai ar visiem tās rīcībā 
dotajiem līdzekļiem, jo katras svešas gribas ietekme uz pašgribu kā pašmāju elementu kā sekas nepieciešami 
nes līdzi dvēseles būtības iznīcināšanu. Jo, ja pēc mūžīgā, nepieciešmā Dieva nolikuma dvēselei ir pašai jāveido 
sevi, tad tai pašai ir jāveido un arī jāpilnveido sevi ar tai dotajiem līdzekļiem tāpat, kā arī ikvienam cilvēkam uz 
Zemes ir pašam sev jāmeklē miesas barība, tā jāpazīst un jābauda, ja viņš grib, lai turpinās viņa šīszemes dzīve. 



[9] Jo neviens Dievs  un neviens eņģelis nenokāps zemē no Debesīm un nesauks skaļi visiem: „Redziet, ēdiet to 
un to, ja esat izsalkuši!, bet ir tā, ka nāk izsalkums, un cilvēks nogaršo ar savām aukslējām visapkārt augošos 
augļus, un tos, kas viņam patīk, viņš satver, un labpatikā dzēš ar tiem savu izsalkumu. Ja tam slāpst, tad viņš 
steidzas uz svaigu avotu, ja viņam salst, tad viņš drīz no dažādām smalkākajām šķiedrām, kas nedur un 
nekairina viņa ādu, šai vajadzībai sapīs sev apmetni, lai pasargātos no gaisa aukstuma. Un, ja viņš grib būt 
pasargāts no lietus un no mežonīgiem zvēriem, tad drīz viņš tiks galā arī ar kādās būdiņas celtniecību; jo tan 
viņam ir doti visdažādākie līdzekļi. Kur vien viņš griežas, tūlīt viņš atrod zināmu daudzumu lietas, kuras viņš 
var viegli atpazīt un ar sev dotajiem spēkiem tikpat viegli pielietot.” 
 
98. Dvēseles pašnoteikšanās.  
 
[1] (Rafaels: ) „Bet, ja par savām ārējām vajadzībām Kungs cilvēkam ļauj rūpēties pašam, lai dvēsele 
vingrinātos pašatziņā un darbībā, cik jo vairāk tad tas ir nepieciešams pašai dvēselei! 
[2] Pat dzīvnieku dvēselēs ir iestādīta tām dāvātā īpašā dziņa jeb instinkts, pēc kura katrs savā veidā mēdz 
rīkoties. Būtu kļūdaini pieņemt, ka šie šķietami bezvalodas un bezprāta radījumi rīkotos kā kāda ārēja spēka 
atdzīvinātas mašīnas. Ja tas būtu tā, tad arī pašam labākajam mājdzīvniekam nevarētu iemācīt paveikt pat ne 
visvienkāršako darbu un viņš noteikti nereaģētu uz cilvēka saucienu.  
[3] Bet tādēļ, ka arī ikvienam dzīvniekam ir sava dvēsele, kurai piemīt sevī noslēgts dzīvības spēks, no kura  
dvēsele pēc savas gribas kustina savu ķermeni, viņu var nodarbināt visdažādākajos veidos. Būtnei, kuru 
atdzīvina tikai ārējs spēks, nevar būt ne atmiņas, kā arī nekādu spriešanas spēju. Visa tās dzīve ir mehāniska un 
tās tieksmes tik iemērītas un notiesātas, ka nevar būt ne runas par kaut kādu tās cildošanu caur kāda veida  
apmācību. Arī apmācībai tad būtu jānotiek mehāniskā veidā no ārienes.  
[4] Kokam tu varētu iestāstīt  tūkstošiem gadu ilgi, ka tam būtu jāstāv tā un tā un jāražo cēlāki augļi, taču viss 
tas būs veltīgi! Te tev būtu jāķeras pie naža un zāģa, jānogriež mežonīgajam kociņam zari, uzmanīgi jāiešķeļ 
stumbenīši, un tajos jāiesprauž svaigi cēlāki zariņi, un tad tie ir cieši jāsasien kopā ar meža kociņa iešķeltajiem 
stumbenīšiem, un tad tev pavisam mehāniski cildotais kociņš ar laiku nesīs cēlākus augļus. 
[5] Bet dzīvnieku jau drīzāk tu vari virzīt un pamācīt ar vārdiem un ar noteiktiem paņēmieniem, un tad 
vajadzības gadījumos tas kalpos tev un pilnīgi pakļausies tavai gribai. Un tas tev nekļūdīgi liecina, ka arī 
dzīvniekiem piemīt zināma veida gribas brīvība, bez kuras tie varētu tev paklausīt un kalpot tikpat maz kā  
akmens vai koks. 
[6]  Bet, ja jau pat dzīvniekiem acīmredzami ir sevī noslēgta dvēsele, kura ir apdāvināta ar zināmu atziņas spēju 
un gribas brīvību, kas tiem, atbilstoši savam dzīves veidam, ir jānosaka pašiem, par cik jo vairāk un jo noteiktāk  
tā tam ir jābūt arī ar cilvēka dvēseli! Te pagaidām nevar būt nekāda runa par kādu no ārpuses ienākošu svešu 
ietekmi – ne par labu, un vēl mazāk par sliktu! 
[7] Dvēselē jau tāpat ir ielikts viss, kas vien tai ir nepieciešams pirmajā dzīves attīstības posmā. Ja tā sevī caur 
savu personōgo gribas spēku un brīvprātīgu mīlestību uz Dievu ir nonākusi līdz spēcīgākai dzīvības gaismai, tad 
tā arī drīz ievēros, kas viss tai vēl pietrūkst, un tad tā brīvprātīgi tieksies no visiem saviem dzīvības spēkiem 
sasniegt to, kas tai vēl pietrūkst, tad tā atpazīs ceļus un līdzekļus un tos ar pašas gribu pieprasīs un satvers un 
pastāvīgi bagātinās sevi ar arvien augstākas, garīgākas un pilnīgākas dzīves dārgumiem. 
[8] Ko tad dvēsele sev nopelna šajā ceļā, kas ir pareizs ceļš Dieva kārtībā, tas tad ir un paliek tās īpašums, un to 
tai nevarēs atraut vairs ne laiks, ne arī mūžība. Bet, ko dvēsele nav varējusi iegūt sev, savā īpašumā ar savu 
pašas gribu un ar savu atziņu, kā piemēram, savu ārējo, organisko miesu un līdz ar to dažas ārējās, pasaulīgās 
priekšrocības, to tā arī nevar paturēt, bet tas tiks tai atņemts tāpat, kā tas tai ir ticis iedots. 
[9] Bet, ja tas ir tā, kā ikvienam cilvēkam māca arī dienišķā pieredze, tad šeit ne tuvu nevar būt runas par kaut 
kādu dvēseli dzenošu un pavēlošu dēmoniski vardarbīgu ietekmi uz dvēseli, jo viss ir atkarīgs no dvēseles 
gribas un atziņas un galu galā - no mīlestības. Kā tu gribi, atzīsti un mīli, tā tev arī notiks, un nav iedomājams 
nekas citāds. 
[10] Ja tu gribi, atzīsti un mīli patieso pēc Dievišķās kārtības, tad uz šāda ceļa tu vienmēr nonāksi līdz realitātei; 
bet, ja tu gribi, atzīsti un mīli pretī tādai kārtībai, kurā vienīgi ir patverta visa realitāte un būtība, tad tu līdzinies 
cilvēkam, kas grib ievākt ražu no lauka, uz kura nekas nav bijusi iesēta labība. Galu galā tev būs vien pašam sev 
jāpieraksta tas, ka tavas dzīves raža ir līdzvērtīga nullei. Saki nu man, vai tagad tu esi kārtībā?” 



 
 
99. Florans pārmet farizejiem viņu bezmīlestības kritiku pret Kungu. 
 
[1] Roklus saka: „Jā, protams, jo tu man visu esi darījis tik rokām taustāmi skaidru, un es visā dzīvē neko tik 
skaidru par šo jautājumu neesmu dzirdējis! Bet tagad es dusojos vēl vairāk par tiem farizejiem tur, kas jo vairāk  
kļūst par pierastajiem, vecajiem farizejiem, jo biežāk tie redz Kungu, paņemam rokā biķeri un jo laipni 
sarunājamies ar Kirēniju un ar Kornēliju. Vai tad tu neredzi un nedzirdi,  kā šiem melnajiem zeļļiem viss kļūst 
par riebeklību, ko vien Kungs dara un runā?! Viņi tači ir redzējuši no Viņa tādas zīmes, viņi ēd pie Kunga 
galda, bet slvē un godā Viņu ar čūsku mēlēm! – jā, ko tu par to saki?” 
[2] Rafaels saka: „Atlaid to visu, jo tici man droši, ka Kungam nekas nepaliek nepamanīts! Gan pareizajā laikā 
Viņš pats tos pienācīgi pamācīs, un no Kunga izejoša pārmācība vienmēr izskatās jo sevišķi rūgta tiem, kas to 
vispelnītākajā kārtā saņem. Redzi, arī Kirēnijs un Kornēlijs, un Jūliuss, un Faustus mana to, ko esi pamanījis tu, 
un es to esmu pamanījis jau ilgi! Bet Kunga griba slepenībā ir likusi man būt pacietīgam, un es to arī daru, it kā 
neko nemanīdams no tā, ko tie piecdesmit savā satrpā runā. Bet drīz tie būs nonākuši punktā, kurā tiem tiks 
sperti pratsoļi. Tādēļ esi vēl pavisam īsu brīdi mierīgs!” 
[3] Nu Rokluss apklust un nogaida, kas te notiks. Bet tie piecdesmit farizeji negaida neko, un turpina savas 
apspriedes.  
[4] Florans, viņu pazīstamais priekšrunātājs, nebija vienisprātis ar augstākā priestera Stahara ļoti 
apšaubāmajiem uzskatiem, un teica: „Meistara ēšanu un dzeršanu es vēl neuzskatu par pierādījumiem pret Viņa 
Dievišķību. Visa Viņa uzvešanās man drīzāk izskatās kā mēms jautājums, vai mēs nesašūposimies savā ticībā, 
ja pie Viņa ieraudzīsim šo vai to. 
[5] Ja Viņš ir Dāvida brīnišķīgi apdziedātais Mesija Jehova Cebaot, tad Viņš var darīt, ko grib, un tāpat viss būs 
darīts pareizi. Jo k 
Ā lai mēs nabaga, bezspēcīgie un mirstīgie cilvēki lai rakstām Viņam uzvedības priekšnoteikumus, ja no Voņa 
viem ir atkarīgs tas, ka mēs esam un dzīvojam? Jo Viņ’š ir darījis Debesis un Zemi un visiem dzīvniekiem un 
cilvēkiem ir devis un iekārtojis to locekļus un dažādos dzīvības orgānus! Te tu, Stahar, un jūs visi esat uz 
visnetīrākā un dzīvībai bīstamākā ceļa! 
[6] Kas gan mums par daļu, ka Viņš dzer mazliet vairāk vīna un daudz maizes?! Viņš taču ir abu Radītājs! 
Patiesi, Mani tas neuztrauz ne mazākajā mērā; un gluži otrādi, man ir jo īpaši liels prieks, ka arī Viņš kā 
Visaugstākais un Visgudrākais, kustas mūsu cilvēciskajā vidē! 
[7] Man ir atklāti jāatzīst, ka no jums ir augstākajā mērā negudri pasaules augstāko Varu klātbūtnē uzvesties tā, 
it kā viņu labklājība būtu atkarīga no jūsu labvēlības! Kas tad jūs tādi esat? Nekas vairāk, kā nabaga ložņājoši 
putekļu tārpi tāda cilvēka varas priekšā, kas pavēl elementiem, un tie klausa Viņa gribai! 
[8] Vīns ir sakarsējis arī jūsu prātus un apmiglojis jūsu sapratni, tādēļ jūs tagad spriežat tā, ka pārlieku lielās 
dumjības dēļ es jūsu spriedumus gribu nosaukt par klasiskiem. Ko jūs tā gribat panākt? Vai arī jūs varat pierādīt 
no Mozus, ka reizumis mazliet bagātīgāka vīna dzeršana esot aizliegta? Vai jūs varat apgalvot, ka Noa grēkoja, 
kad bija lietojis mazliet par daudz vīnogu sulas? Jā, dēls, kas tēvu nodeva izsmieklam, grēkoja un kļuva lāsta 
cienīgs, bet tas dēls, kas apsedza tēva kaunu, tika svētīts! 
[9] Tādēļ es jums saku – ko Kungs dara, ir vienmēr un mūžīgi pareizi! Un, ja Viņš te izdzertu vairākus pūšļus ar 
vīnu, tomēr mums nebūtu par to jārūpējas, un, ja ap Viņu apmestos tūkstoš jaunavas, vienalga, kāda stāvokļa un 
slavas arī tās nebūtu, tad arī par to mums nebūtu jāuztraucas ne mazākajā mērā, jo Viņš ir tiklab viņu kā mūsu 
Radītājs un Uzturētājs! Ko mums satraukties par to, ka Viņš tuvojas saviem, vienalga, kāda veida darbiem un 
dziedina to vainas un slimības?! Jehovas dēļ, esiet taču godīgi un pateicīgi pieticīgi savos spriedumos!” 
 
 
100. Romiešu kundzības svētība jūdu tautai. 
 
[1] Stahars saka: „Tātad tu, kā man liekas, cieši tici Viņa Dievišķībai?!” 
[2] Florans atbild: „Kas lai man traucētu to darīt? Vai Mozus laikos Dievs ir darījis lielas zīmes?! Bet ja šis 
cilvēks šeit, apbruņots ar visaugstāo gudrību, dara nekad nedzirdētas zīmes, kādas iespējams paveikt vienīgi 



Dievišķajai Visvarenībai, kas tad lai mani atturētu uzskatīt šādu cilvēku par piepildītu ar Dieva Garu, un tādēļ 
Viņu atzīt tieši par vienīgo, patieso Dievu?! Mans uzskats, mans pieņēmums un uz to balstītā ticība šajā 
jautājumā stāv nesatricināmāk par Ēģiptes piramīdām! 
[3] Un es tagad ticu ne tikai tādēļ, ka tas ir tā, un ne citādi, , bet es esmu par to pārliecināts līdz pat 
visiekšējākajai manas dzīvības šķiedrai, un nekas nevar vairs mani sašaubīt šādā manā visdzīvākajā pārliecībā, 
un tu, vējrādītāj-Stahar, jau nu vismazāk! 
[4] Šajā sakarā es ar vislabāko sirdsapziņu pasaulē varu izsaukties kopā ar  romiešu varoņiem – Si totus illabatur 
orbis, impavidum ferient ruine! (Ja iebruktu visa pasaule, tad bezbailīgo nesīs drupas!) Jo es zinu, ko es redzu 
un kam ticu, un es neesmu nekāds vēja rādītājs un nekāda niedre dūņainā un purvainā dīķī. Bet es esmu kļuvis 
par marmora klinti jūrā, pret kura stipro pieri ir jāsašķiīst orkāniem un vareniem viļņiem!” 
[5] Stahars saka: „Arī Dieva tiesai Jeruzalemes templī?” 
[6] Florans saka: „Kam par vairogu ir šis Kungs un Meistars un Romas pavēlnieki, tam nav nekādu baiļu tā 
saukto Dieva tiesu priekšā, kuras Dievs nekad nav pavēlējis. Patiesi, Jeruzalemes augstāko draudu priekšā man 
nav ne mazāko baiļu, un arī augstā priestera pērkonlāsti paiet gar manām ausīm bez pēdām. Jo tam, kas ceļo 
dienā, pēc manām domām, nam jābaidās no nakts biediem, un tā man nav nekādu baiļu no Jeruzalemes tempļa! 
[7] Kad šo saulesskaidro mācību salīdzina ar man pārāk labi pazīstamajiem tempļa likumiem, tad jau pirmajā 
acumirklī atklāj, ka ka šajā mācībā valda gara dienas kulminācija, bet templī – gara dziļākā nakts. Jā, tiem, kas 
pieder naktij, būs vēl no daudz kā jābaidās, un tas ir – no savas dvēseles nāves; bet mani sagaida augstākais – 
šīs miesas nāve, kas patiesībā nav nekāda nāve! 
[8] Manas dvēseles mūžīgo dzīvi man neviens vairs nevar atņemt, jo es to redzu un jūtu jau uz visdzīvāko sevī, 
un sajūtu arī šādas dzīves mūžīgi  neaprēķināmās priekšrocības. Un, ja es savas miesas atkrišanas dēļ neizjūtu 
vairs pat ne vismazākās bailes, kā tad lai es tās sajustu no tempļa tā saucamajām „Dieva tiesām”? Tādēļ es saku, 
un palieku pie tā uz visdzīvāko cieši – kas ceļo dienā, tam nav jābaidās no nakts biediem!” 
[9]  Stahars saka ar izteiktu, īsti templiski tumšu izteiksmi: „Kādēļ un kā tu vari nosaukt par nakti to vietu, kur 
tautai tiek mācīti Svētie Raksti un Dieva Vārds?!” 
[10] Florans saka; „Tos Rakstus, kurus mēs abi, teiksim - kā Rakstu mācītāji,  saprotam tikpat maz kā tie, kas 
tos vēl ne reizi nav redzēijuši, un kas ir tikai zemo cilvēcisko interešu kopā salikts šķietams Dieva Vārds, tos es 
pazīstu pārāk labi. Tādēļ nemini par tiem man vairs ne zilbi! Kādus brīnumus tad mēs ar šiem, šķietami 
visvarenajiem, Dieva Vārdiem jelkad esam darījuši? Ko citu mēs varam ar labu sirdsapziņu uzrādīt, kā vienīgi 
to, ka mēs ar brīvprātīgiem, ar taksētiem un arī ar varu izspiestiem upuriem esam piepildījuši mūsu kules un 
kases, un ar visiem līdzekļim, tostarp arī vissliktākie netika atzīti par tādiem, uz visdedzīgāko esam pūlējušies 
nodzēst ikvienu labākas gaismas dzirkstelīti.  
[11] Vai tas nav uz debesīm kliedzošs kauns, ka mums, kā senai Dieva tautai ir jāļauj pagāniem sev rakstīt 
priekšā valsts likumus? Un, ja tie nebūtu atnākuši mums tomēr beidzot ieviest  kādu cilvēciskāku un labāku 
tiesvedību, tad mūsu tauta tagad atrastos tādā nekārtībā, ka nožēlojamāku nevarētu atrast pat starp 
vismežonīgākajiem zvēriem.  
[12] Kādas tad bija mūsu tiesības pirms romiešiem? Tās nebija nekas vairāk, kā visaklākā to cilvēku patvaļa, 
kas kaut kādā veidā bija sev piesavinājušies kādu varu! 
[13] Tāds bagātnieks, būdams vakar kaut ko pavēlējis, šodien to jau nožēloja, jo viņš iedomājās, ka bija 
pavēlējis kaut ko sev ne visai izdevīgu. Par to viņš sadusmojās, vispirms sodīja savu padomdevēju un tad visus 
tos, kas bija ievērojuši vakardienas likumu, jo tiem bija vajadzējis atnākt pie kunga, mesties putkļos 
likumdevēja priekšā un darīt viņu uzmanīgu uz to, ka izdotais likums esot vairāk viņiem, nekā likumdevējam 
par labu. Bet, ja varenajam kāds teiktu – klausies, tu varenais un gudrais pavēlniek,  izdoto likumu nav 
iespējams ievērot! Bet, ja rīkojas pēc tā, tad caur to pagalam būsi tu un visi tavi padotie. Jo šo likumu ir 
izdomājis nodevīgs un viltīgs padomdevējs, kuru noteikti ir uzpirkuši tavi skaudīgie kaimiņi! Kas notiks tagad? 
– Tas, kurš bija likumdevēju darījis uzmanīgu uz likuma trūkumu vai kļūdu, par nekaunīgu pārdrošību saņēma 
bargu sodu, arī ļaunais padomdevējs tika sodīts, un tie, par kuriem bija zināms, ka tie ir ievērojuši šī sliktā 
likuma prasības, arī tika saukti pie atbildības, un tas bieži notika jau pirms jaunā likuma izsludināšanas. Kā jums 
patīk tāda tiesību sistēma? 
[14] Pirms romiešiem lielajā jūdu zemē bija liels daudzums šādu mazkungu, no kuriem ikviens bija savu 
nedaudzo, vislielākajā fiziskajā un garīgajā postā nīkstošo tautiņu izmeklēts tirāns, kas dienu no dienas tās 



dīdīja pēc saviem garastāvokļiem un pēc, neviena priekšā atbildību nenesošas, patvaļas. Vai te romieši  kā 
pagāni nebija īsti Debesu sūtņi, kad tie ienāca ar lielu varu un izputināja līdz skrandām visus simtus bezsirdīgos 
sīktirānus? Tad viņi izdeva saprātīgus un paliekošus likumus, zem kuriem ikviens cilvēks pavisam labi bija sava 
īpašuma kungs; viņš nomaksāja sas mērenās nodevas un tad netraucēts varēja nodarboties ar saimniekošanu un 
tirgošanos atkarībā no patikas un, pats par sevi saprotams – likumīgā veidā.  
[15] To, ka tenplis nebija un nav nekāds romiešu draugs, mēs zinām, un tā pamats mums arī nav noslēpums; jo 
varenie romieši prasīja nodokļus arī no tempļa, kamēr agrākie tirāni maksāja templim, lai tā priesteri turētu 
tautu tumsā un pastāvīgi sprediķotu tautai pilnīgi beznoteikumu paklausību. 
[16] Ak, kad gan ir dzirdēts jūdiem sprediķojam par kādu beznoteikumu paklausībupret Romas kundz 
Ību? Tautai gan saka, ka romieši esot rīkste Dieva rokās, ar kuru esot jāsamierinās; bet tie simts mazie, 
visbriesmīgākie tirāni, kas nabaga tautu pastāvīgi mocīja ļaunāk par velniem, nebija Dieva rīkste, tie bija tikai 
Dieva iecelti pārbaudīšanas eņģeļi!Kas pretojās tiem, tūlīt tika pasludināts par Jehovas pretinieku un nolādēts. 
[17] Ak, tie templim bija kaimīgi laiki, no kuriem lai Kungs turpmāk nabaga cilvēci pasargā uz mūžīgiem 
laikiem! Tempļa Dieva tiesas vēl ir tāds mazs, bet pietiekami ļauns pārpalikums, no kā man tagad – lai Kungam 
vien visa slava! – vairs nemaz nav bail; jo es tagad piederu Kungam un romai, un tas ir pietiekami, lai drīkstētu 
nenodrebēt tempļa draudu priekšā! Vai ar šo izskaidrojumu tu esi apmierināts?” 
 
101. Rokluss un Florans sarunā par Staharu. 
 
[1] Stahars rāda tumšu seju un uz to nesaka nevienu vārdu, jo Florana vārdi veco klusībā tomēr ir uzvedinājuši 
uz labākām domām. 
[2] Bet Rokluss, kas ar saspringtāko uzmanību klausījās gudrajā sarunā, piecēlās un steidzās taisni pie Florana, 
uzsita tam uz pleca un teica: „Es slavēju tevi! Tu esi pilnīgi mans vīrs! Es tevi uzņemu mūsu institūtā, kas tagad 
atrodas patiesā Dieva un Romas apsardzībā. To, ko tu tagad esi runājis, to tev ir iedvesis Kungs; tu esi runājis 
kā no manas dvēseles! Ak, tādi vārdi dara tikai labu manai dvēselei, kas cilvēkiem vēl tikai to labāko! Es tikai 
nespēju aptvert to, kā Stahars, cik es viņu pazīstu, taču arī nav tieši kritis uz smadzenēm, redzot šos, tik 
ārkārtējos darbus un dzirdot un saprotot šīs Kunga mācības, savās krūtīs var vēl pieļaut kaut kādu šaubu 
uzdīgšanu?! 
[3] Priekš manis, kas tagad jau dažas stundas uzturos šeit, jau līdz šim redzētā un dzirdētā ir daudz par daudz, 
bet Stahars ir redzējis un dzirdējis tik daudz, un tomēr viņam varēja ienakt prātāvisas Bezgalības Kungu 
apvainot velnišķībā! Vīns šurp, vīns turp, arī es esmu baudījis vīnu un ļoti labi sajūtu, ka arī mana drosme ir 
būtiski palielinājusies, bet mana reiz satvertā pārliecība nelīgojas un tā nesvārstīsies arī tad, ja mani locekļi 
sāktu mazliet ļodzīties. Bet vecajam baltgalvim labi piestāvētu romiešu izteiciens – In vino veritas (vīnā ir 
patiesība); jo vīnam ir dīvaina iedarbība, ka tas cilvēkos bieži izgaisina tumšo politikas plīvuru un atraisa 
cilvēkam mēli pret viņu pašu. Šādos gadījumos bieži ir uzzināts kaut kas, kas citādi, aiz labi aprēķinātiem, 
patmīlīgiem un gudriem iemesliem, būtu paņemts līdzi kapā.   
[4] Pirmīt Stahars, neskatoties uz savu dimantcieto farizejiskumu, bija stipri iedzīts kaktā. Viņš ar saviem 
pretējajiem uzskatiem uzskatīja sevi par pazudušu, un beigās padevās, jo viņš vairs neatrada nevienu vaļēju 
caurumu, pa kuru varētu izmukt. Bet dziļi savā iekšienē, sevī viņš joprojām palika vecais, dimantcietais farizejs. 
Un tagad viņš bija pastrādājis lielo muļķību, mazliet par daudz baudīdams no cēlās vīnogu sulas, un tā ir veco, 
pārkoksnēto farizeju izcēlusi no tā iekšējās slēptuves  un ir likusi viņam runāt no sevis paša. Kad vecā vīna 
reibums būs izvēdinājies, tad viņam noteikti būs žēl, ka viņš pats sevi ir tā nodevis. 
[5]Ne velti cilvēki dzejoja par Bakha priesterienēm, ka ne reti tās varējušas pavēstīt  cilvēkiem par nākamiem 
notikumiem un lietām, un viņu izteicienus vērtēja augstu. Un arī viņās vīns izraisīja brīnumainu darbību. Arī par 
lielo jūdu kēniņu Dāvidu stāsta, ka daudzus savus psalmus viņš esot uzrakstījis un dziedājis pēc vīna lietošanas.  
[6] Un, ja nu vīnam ir tāda īpaša iedarbība, tad var pieņemt kā drošu, ka vecais farizeju virspriesteris mūsu 
vispārējam labumam un, neskatoties uz savu pirmīt uzspēlēto pilnīgo atgriešanos, ir atklājis sevi kā joprojām  to 
pašu veco un nemainīgo īsto farizeju. Tā ir cilvēku suga, kuru priekšā pat vismežonīgākajām mežu bestijām ir 
pienācīgs respekts, nemaz nerunājot par nabaga, zem viņu jūga stāvošiem, grēciniekiem. Vai man ir taisnīna vai 
nav?” 



[7] Florans saka: „Jā, mīļais draugs, te zināmā nozīmē tev ir pilnīga taisnība, taču tomēr vēl eksistē viens 
punkts, ko te vajadzētu ņemt vērā! Redzi, kad tu jaunu koku, kas ir izaudzis līks, gribi locīt, tad panākumi drīz 
svētīs tavas pūles, bet, ja tu ķersies pie kāda veca, līka koka, tad vispirms tev būs jāņem talkā visādas spēka 
mašīnas, lai iztaisnotu veco, jau ļoti stīvo koku, un otrkārt, tev būs nepieciešama laba pacietība! Un nu dienu no 
dienas tu drīkstēsi tikai mazliet palielināt spiedienu, un tas jādara tik ilgi, kamēr koks būs kļuvis pavisam taisns. 
Bet, ja tu gribēsi to ar visu spēku un ar vienu piegājienu iztaisnot, tad tu koku nolauzīsi un līdz ar to nonāvēsi, 
kas, protams, nebūs nekāds svētīgais tavu lielo pūļu rezultāts. Izskatās, ka šinī gadījumā tieši to arī ievēro 
Kunga Mīlestība un gudrība. 
[8] Mūsu Stahars tagad tiek novests stāvoklī, kurā viņš jutīsies ļoti aizkaitināts savā vecjūdu Jehovas dedzībā. 
Ko tik visu šī viņa māņticība vēl neuzskata par grēku, ko tīrais saprāts nekad nevar par tādu uzskatīt cilvēku 
priekšā un vēl mazāk Dieva priekšā! Pie tā pēc viņa morāles pieder arī bagātīga vīna lietošana un runāšana ar 
jaunavu, kas pēc viņa idejām vēl nevarētu būt pilnīgi nobriedusi. Nu, kad viņš ir pilnīgi skaidrā, tad viņš, 
acīmredzot, tādiem sīkumiem vienkārši paietu garām; bet – tā kā viņš pats ir iztukšojis vairākus biķerus vīna, un 
tā dabasgari viņa iekšās nu ir atraduši īsti vecā, aklā farizejisma sacietējušas atliekas un ir tās atdzīvinājuši un tā 
izraisījuši zināmu sacelšanos. Taču šī parādība pašos pamatos diez vai ir tā vērta, lai par to zaudētu vēl vairāk 
vārdu. 
[9] Un bez tam es vacajam jau tā esmu savas pamatotās domas pateicis ļoti saprotamā veidā, un viņš savā 
pusmiegā tagad to pārdomā. Rīt viņš noteikti būs pavisam cits cilvēks, un, ja tas tā nebūtu, kā es tikko esmu 
teicis, tad Kungs pats jau būs viņam kaut ko pateicis pretim; bet izskatās, ka Kungs, labi zinādams, kā ir 
ņemama šī lieta, to pat nemaz neievēro. Bet, ja Viņš un visas augstās Romas galvasto to visu pilnīgi ignorē, tad 
arī mēs varam būt pavisam droši, ka šī parādība nav bijusi nozīmīgāka par to, kā es tikko to tev esmu attēlojis. 
Bez tam man tev no visas sirds ir jāpateicas par tavu ļoti draudzīgo piedāvājumu, un, proti, ar man ļoti 
pacilājošo garantiju, ka es pavisam noteikti to izmantošu. 
[10] Jo nekā svētlaimīgāka godīgam cilvēkam uz šīs Zemes nevar būt, kā dzīvot un strādāt patiesā cilvēku 
sabiedrībā, kuras motto ir „mīlestība un patiesība”, kur savstarpēji tiek pilnīgi atzīta cilvēka cilvēciskā vērtība 
kā mūsu esības svētākais pamats, tātad tā tiek pilnīgi atzīta par to, kas tā ir Dieva kārtībā, kur visi locekļi dzīvi 
atzīst Kungu kā no vienas sirds, mīl Viņu un Viņam vienam dod visu godu un kā no vienas mutes saka – Kungs 
viens pats ir viss visā, bet mēs savā starpā visi esam brāļi, no kuriem neviens pat no tālienes neiedomājas būt 
kas vairāk vai labāks par tuvāko. Un, ja sabiedrībā ir jābūt kādām atšķirībām, tad tās drīkst pastāvēt tikai  tajā, 
ka ikviens pūlas citam būt labāks draugs, lai ar kopīgiem spēkiem jo pilnīgāk noderētu visiem cilvēkiem pilnā 
patiesībā.” 
[11] Jā, draugs Roklus, tas ir cilvēka patiesākais un patiesībā debešķīgs aicinājums uz šīs Zemes – visiem 
apspiestajiem un cietējiem fiziski un garīgi palīdzēt, kur vien vēl palīdzība ir iespējama! Un tā ir arī visskaidrāk 
izteiktā Kunga Mīlestības griba; kas to uzticīgi ievēro, tas noteikti arī pats neizies tukšā! Vai arī tu neesi pilnīgi 
šādās pašās domās?” 
 
 
102. Rokluss apgaismo farizejus. 
 
[1] Rokluss saka: „Pilnīgi mana dzīvība, mana sirds, manas sajūtas, mana pastāvīgā domāšana un tieksmes un 
pilnīgi mana griba ir tāda jau kopš seniem laikiem, - un tagad vēl jo vairāk, jo tagad es esmu iepazinis Kungu un 
esmu uzņēmis savā sirdī un gribā visu Viņa būtību uz mūžīgiem laikiem! Arī attiecībā par Staharu tagad es varu 
runāt un spriest ievērojami godīgāk, jo gaismā staigājošam cilvēkam ir viegli runāt par nakti. Arī dienā, 
protams, ir ēnas, tomēr zem jebkura koka dienā ir daudz gaišāk, nekā, lai vai cik gaišā, naktī. Un, kā ir dabā, 
tāpat ir arī vilvēka garā! Kam sirdī un dvēselē aust gaisma, tam ir viegli dusmoties par sava līdzcilvēka nakti; jo 
viņa tartarus – tumšās domas joprojām ir kā tīrā gaisma pret īsta farizeja gaišāko debesu domu nakti. 
[2] Jo zini – pie mums, grieķiem, jau ļoti ilgi pastāv sakāmvārds par cilvēku, kas sarunā vai izdara ko īsti dumju 
– tas ir vēl dumjāks par jūsu farizeju! Ar to es gan negribu teikt, ka tieši lielākā daļa vai pat visi farizeji būtu 
dumji; tomēr, katrā gadījumā, ļoti daudzi no viņu lielā skaita ir tādi katrā ziņā. Bet tieši par dumjību es 
negribētu daudz runāt, taču īsta patiesība ir fakts, ka lielākā daļa farizeju ir ārkārtīgi ļauni un nežēlīgi atriebīgi 
cilvēki, un to neapgāžami apstiprina neskaitāms daudzums visbēdīgākās un rūgtākās pieredzes gadījumu. Un 



tikai tādēļ es esmu visnoteiktākais šo cilvēku ienaidnieks; jo ar viņiem izbeidzas jebkāds kopīgums,  un katra 
tirgošanās un lietu kārtošana, un nepaliek pāri nekas, it nekas! 
[3] Ak, ar samariešiem ir labi runāt un tirgoties, lai gan arī viņi dzīvo pēc Mozus mācības! Arī ar saduķejiem 
nav viss zaudēts, bet ar tīrajiem jūdiem, kā sevi dēvē farizeji, nav iesākams pilnīgi itin nekas! Viņi tevi ievēro 
tikai tad, ja tiem ļauj sevi pastāvīgi ārkārtējā veidā apkrāpt. Atdod visu, kas tev ir, farizejiem, un tad mirsti viņu 
trekno durvju priekšā no bada, tad tu būsi viens patiess Dieva bērns un farizeji nosauks tevi par svēto un augsti 
godājamu cilvēku. Bet vai! tiem, pie kuriem farizeji pamanīs kādu sapratnes dzirkstelīti, tas visu laiku tiks 
uzlūkots ar šķību skatu un pie šiem greizsirdīgajiem nekad nenonāks kādā godā, ja nu vienīgi tas upurētu viņiem 
ko lielu un tad ļautu savu gaišāko prātu tiem izmantot viņu zemākajiem mērķiem un labumam. 
[4] Un kādu slēdzienu par tīrajiem jūdiem, kuru amata tituls saucas „farizeji”, nu tas viss, savilts kopā, dod 
gaismas un patiesības pētniekiem? Nekādu citu, kā vien to, kuru es reiz, viņu nemanīts, pats ar savām ausīm 
dzirdēju no diviem blakus pastaigā ejošiem, ļoti labi barotiem, farizejiem! Es gribu viņus apzīmēt ar A un B, 
tikai tādēļ, lai sarunā tos atšķirtu. 
[5] Mazliet gļotaini raupjā balsī  A teica uz B: „Paklausies, tas dumjais stāstiņš par Mozu, kas nekad nav 
pastāvējis, visumā nemaz nav slikts! No kaut kādas patiesības tur, protams, nav ne pēdas, un Jehova ir tukša, 
sadzejota iedoma, un viss mūsu Rakstos pavēlētais ir cilvēku roku darbs tāpat, kā, savukārt, pats cilvēks ir dabas 
roku darbs, kas pastāvīgi rada no jauna, un atkal visu izposta. 
[6] Bet Dievs un dievi ir tikai cilvēki, kam pietiek spēka un enerģijas, pašiem sevi par tādiem padarīt. Tur smags 
ir tikai iesākums. Bet, ja pēc daudziem gadiem lieta ir izveidota un nobriedusi, tad viss ir vairs tikai spēlīte. Ar 
dažiem šķietamiem brīnumiem visa pasaule ļauj sevi apvest ap stūri. Tad tikai aši ir jāuzbūvē kalna lieluma 
templis un labi jāizdaiļo tā āriene, un vēl vairāk iekšiene ar visādām mistiskām muļķībām un jāiemāca aklajai 
cilvēcei pazīt kādu, kaut kur esošu, visvarenu Dievu, kura kalpi un gribas izpildītāji, dabiski, drīkstam būt tikai 
mēs, priesteri, un neviens cits! 
[7] Un tad , lai varētu pastāvēt iespējami lielākā godā, cilvēce ir jāapgrūtina ar visādiem, grūti izpildāmiem, vai 
pat neizpildāmiem, it kā Dieva dotiem un ar visasākajām sankcijām apliktiem, baušļiem un to pārkāpēji ir  
pastāvīgi un bez žēlastības jāsoda. Tā tiek radīta un uzturēta tautas paklausība, bailes un vājums. Un, ja vienreiz 
tas ir panākts, tad ir labi visur būt par Kungu un Dievu. 
[8] Bet pie tam tomēr vislielākā uzmanība ir jāveltī tam, lai tautā nenotiktu nekāda cita apgaismošanās, kā tikai 
tik daudz, lai cilvēks varētu ar mokām pateikt to, ka viņš saprot mūsu vārdus. Tikai vienu soli vairāk par to, un 
uzreiz radīsies jautātāji, kas mēģinās izzināt visādas lietas! Bet, ja cilvēki iesāk jautāt, tad tas jau pierāda, ka 
viņi jau ir sākuši domāt. Taču priesteri un viņu morāliski valdītā tauta, kas sāk domāt, mūžīgi nesader kopā! 
[9] Cilvēkiem nedrīkst būt vairāk gara, kā vienam tiesā esošam vērsim vai paklausīgam ēzelim. Tikko ārpus šīm 
robežām – un drīz priesteru gods un autoritāte līdzinās kuģim ar sūci. Tauta nekad  nedrīkst iegūt pat vieglu 
apjausmu par mūsu iekšējām zināšanām, jo, ja tas notiktu, tad ar mūsu faktisko pastāvēšanu arī drīz būtu beigas! 
[10] Tādēļ, jo īpaši šinī laikā, kad sāk parādīties nolādētie visādi tautas apgaismotāji, jā, visupirms ir jāraugās, 
lai tie tiktu nopucēti no zemes virsas! Lai gan viena bezdelīga vēl nenes pilnu vasaru, tad tomēr tā ir 
norādījums, ka drīzumā tai sekos vairākas. Tomēr, lai bezdelīgas nāk, cik lielā slaitā gribēdamas, viņas var kļūt 
bīstamas tikai zvirbuļiem. Bet apgaismotāji kļūt bīstami mums, - un tādēļ – tūlīt nost ar ikvienu no tiem!” 
[11] Tā bija A. slavējamā runa, un B., mazs, apaļvaigu zellis, atzina A. runu par pilnīgi taisnu, viņš tikai 
paraustīja plecus un apgalvoja; „Tas varētu būt grūti īstenojams ļoti pamodināto romiešu dēļ, kas mūsu jūdus  
jau ir neticamā mērā sagandējuši. Un par vislielāko kreņķi mums kādam patiesam sātanam vajadzēja vēl arī šos 
viscaur uzmācīgos esēņus uzsēdināt mums uz deguna, un tiem vēl arī ir jāatrodas zem romiešu apsardzības! Ja 
nu tagad mēs caur visviltīgāko un vissmalkāko krāpšanu nesāksim atkal pieglaimoties tautai, tad drīz ar mums 
būs cauri! 
[12] Tagad mums ir jāapbruņojas ar visdažādāko brīnumdarbošanos, jo ar to visvieglāk var pievilt pat jau 
visapgaismotāko cilvēku. Bet brīnumiem ir jābūt ļoti smalki izvēlētiem, pavisam jauniem un tādiem, kas pēc 
iespējas nakad vēl šeit nav darīti, citādi mēs iesēdīsimies, un nolādētie māgi no visām pusēm saskries 
Jeruzalemē un darīs mūs tautai aizdomīgus un galu galā pat smieklīgus. Un jo īpaši tagad, kad mums galīgi 
apnikušie esejieši mūsu acu priekšā dara tādus brīnumus, kas ir pilnīgi kauna lieta; un ka tieši tagad Galilejā ir 
parādījies viens jauns, visārkārtējākais brīnumdaris, kas ar v isu enerģiju pilnīgi tieši uzsāk karagājienu pret 
mums  un par katru cenu grib mūs iznīcināt. To arī mums vajag iznīdēt par katru cenu tāpat, kā arī zināmais 



Kristītājs Jordānā  ir jāiznīcina, jo tas mums jau ir sagādājis neaprēķināmus zaudējumus. Īsi, visādi šāda veida 
apskaidrotāji ir j āiznīcina, jo citādi visas mūsu vecās tautas krāpšanas viskailākajā veidā nonāks dienasgaismā, 
un tad mēs un mūsu labklājīgā dzīve būs sasniegušas savu galu uz mūžīgiem laikiem. Ko tu par to domā?” 
[13] A. vēlreiz teica: „Es esmu pilnīgi vienisprātis ar tevi, ja tikai mūsu jau pārāk remdeni, un pie tam  
ļoti skopi kļuvušie, tempļa priekšstāvji gribētu upurēt kādu daļu no savām jau neizmērojamajām bagātībām. Bet 
tie domā – mums mūsu daļa jau ir; lai nu notiek, kā notikdams, mēs ar savām bagātībām pastāvēsim itin labi 
visur! Kamēr vēl govs dos pienu, mēs to slauksim, bet, ja vienreiz tā to vairs nedos, tad mēs labāk nokausim to 
paši, un no tās gaļas vēl galu galā mēs sev sagādāsim itin labi garšojošu cepeti!Viņi šo lietu ir ielaiduši jau 
pārāk tālu, un tagad būs grūti cilvēkus tā apmiglot, lai viņi ticētu tikai mums. 
[14] Jā, ja romieši būtu mūsu pusē, tad tas būtu viegli, bet tagad ais zināmas politikas vienīgi Hērods ir zināmā 
mērā mūsu pusē. Ar Pilātu nevar parunāt ne vārdu, jo tam ir vislielākais romieša lepnums, un viņš neļauj 
nevienam, pat no augstākajām jūdu kārtām, nākt pie sevis, izņemot vienīgi visnopietnākajās romieši tiesību 
lietās, un pat te vienmēr jūds pret romieti izvilks īsāko!” 
[15] Šādā kartā viņi sarunājās, un es gāju aiz tiem vēl kādu brīdi. Kopš tā laika, kad es nejauši noklausījos šo, 
tik slavējamo, sarunu, būs pagājušas kādas trīs nedēļas, un tas notika Betlēmes tuvumā, kur man bija darīšanas. 
Un šī saruna stiprināja mani vēl vairāk manā ateismā, jo es no tā secināju, ka tiem, pie kuriem es domāju vēl 
atrast vislielāko ticību uz vienu Dievu, nav ne mazākās ticības dzirkstelītes uz vienu augstāku Dieva būrni. Te 
es atr adu savas jau sen iepriekš formulētās domas, ka visas Dieva mācības nav nekas cits, kā visbanālākais 
 un visļaunprātīgākais apmāns, pilnīgu apstiprinājumu.” 
 
 
 
103. Roklusa dedzīgā cīņa ar Stahara garīgo aklumu. 
 
[1]  Rokluss: „Tikai te es atkal iemācījos pazīt patieso Dievu vienā pilnīgā, vislabākajā un visgudrākajā Cilvēkā, 
un tikai Viņš ir Tas, un bez Viņa tas nav neviens cits. Jo viņā vienā es atrodu apvienotas visas tās īpašības, kam 
pēc tīrā prāta slēdziena, ir jābūt Dievā, jo citādi Viņš nevarētu būt nekāds Dievs. To es atzinu un tagad atzīstu 
sevī, kā pagāns un kā agrākais ateists, pilnīgi dzīvi, lai arī šis vecais, stingrais jūdu Dieva kalps to negrib 
atzīt!Bet kāpēc viņš to neatzīst? Jo viņš nekad nav meklējis ne patiesību, ne vēl mazāk -  patieso Dievu! 
[2] Es esmu apceļojis gandrīz pusi zemeslodes, lai atrastu patiesību un, iespējams, patieso Dievu; bet visi mani 
lielie upuri bija veltīgi! Es izbeidzu visu tālāko meklēšanu un metos pasaules gudrības apskāvienos un drīz savā 
varonīgajā garā atradu apmierinājumu un tik daudz iekšējās, arī ļoti vērtīgās gaismas Sokrāta, Platona un 
Aristotļa rakstos, ka no tā es drīz sāku uztvert, ka cilvēki tikai caur iekšēju mīlestību un gudrību var sev izveidot 
transcendentālu dzīvi, kas turpmāk nebūs tik viegli izpostāma, kā caur un cauri izkurtējušās miesas dzīvība. 
[3] Šeit es no visas Dzīvības Kunga mutes izdzirdēju to pašu mācību, un tagad ar visskaidrāko dzīvības gaismu 
viscaur izgaismotu! Tā pats Kungs ir nācis pretī man, tik ilgi velti meklējušajam, un šeit, manas patiesās 
dzimtenes vistiešākajā tuvumā ir iedevis man visu to, ko es tik ilgi veltīgi esmu meklējis visā pasaulē ar 
daudziem upuriem un pūlēm. 
[4] Bet, ja es esmu varējis mūžīgo un vidzīvāko patiesību šeit tik ātri atrast un kā tādu atzīt, tad kādēļ to nav 
varējis šis vecais Dieva kalps? Tādēļ, ka viņš, kā es ne tikai no to divu farizeju sarunas, bet arī no tūkstoš citiem 
farizejiem esmu pārāk skaidri uzzinājis – nekad nav meklējis priekš sevis nekādu patiesību, un vēl daudz mazāk 
ir darījis to priekš kāda cita! 
[5] Patmīlīgu un varaskāru nolūku dēļ viņš vienmēr ir bijis vislielākais patiesības un savas tautas apgaismošanas  
ienaidnieks, un nu viņš bija atnācis te, kur uzereiz atradās patiesā visaugstāko un visdziļāko patiesību okeānā. 
Viņa āda nespēja izrādīt tam pretestību, bet bet viņa, vaur vīna tvaiku mazliet no vecās letarģijas pamodinātais 
gars parādīja mums visiem skaidri un saskatāmi, ka viņš sevī vēl ir pilnīgi inkarnēts farizejs.  
[6] Bez šaubām, viņš ir vecs un līks koks, kuru ir grūtāk atliekt taisnu, nekā jaunu, bet pie viņa arī lēns un visā 
uzmanībā veikts iztaisnošanas darbs būs veltīgs! Bet tev, mans mīļais Floran, es nemaz negribu iebilst, ka galu 
galā arī šis vecais līkstumbrs kļūs tains! Bet no vīna viņam būs stingri jāatsakās, jo citādi viņa ercjūdaistiskā 
stumbra iztaisnošanuā nevarēs panākt nekādus pozitīvus rezultātus.” 
 



 
104. Stahara pašatzīšanās un dzīves pieredze. 
 
[1] Nu Stahars pieceļas un, mazliet saīdzis, saka Roklusam: „Tu visumā neesi pašreizējo farizejismu novērtējis 
tieši nepareizi; bet, kas attiecas uz tavu manis vērtējumu, tad tu esi ļoti stipri kļūdījies! Jo slepeni es esmu, tikpat 
labi kā tu atklāti, meklējis dzīves patiesību, un arī es tikai te esmu to atradis pārpilnībā, un nevienam tas nav 
sagādājis lielāku prieku kā  man, un arī slepenībā laikam nevienam par to nav bijis lielāks prieks kā man. Man 
tā bija un ir kā nenovērtējams dārgakmens, kuru es turpmāk negribēšu mainīt pat ne pret veselu Zemi! 
[2] Es biju un vēl esmu pārlaimīgs šādā dzīvības gaismā; bet pār manu prātu pārslīdēja mākonītis, kad es 
ieraudzīju Kungu tik dedzīgi ķeramies pie kausa. Kāpēc? To jūs jau esat aizdzinuši, Un Florans ar savu dzīvības 
vēju ir šo manu melno mākoni pavisam aizpūtis projām, un tā ir ļaoti labu darbu izdarījis pie manis, un par to 
viņam alga no manis neizpaliks; Bet tu, draugs Rokluss, esi mani vērtējis pavisam nesaudzīgi un pamatos arī 
mazliet nepareizi! 
[3] To, ka tagad un arī agrāk es nekad neesmu piederējis pie tiem farizejiem, kādu pārim tu pirmīt ļāvi uzstāties, 
es gribu tev pierādīt ar to, ka es, pirmkārt, tev no visas sirds piedodu tavu par mani izteikto pavisam  nepareizo 
spriedumu un, otrkārt, es tevi draudzīgi uzaicinu arī mani kopā ar Floranu uzņemt jūsu institūtā! 
[4] Un pie šīs izdevības es tev daru arī zināmu, ka Jeruzalemes Rātē pret jums es bieži vien esmu iestājies par 
jūsu institūtu, pat vadīdams sapulces, un jums ir daudz, par ko pateikties man. Jo pēc vecā sakāmvārda, ka 
daudzi suņi ir zaķa nāve, arī jūsu institūts būtu ticis likvidēts, ja mēs būtu lietojuši pret to visus līdzekļus; bet 
maniem, noteikti ļoti pamatīgiem, iebildumiem beigās izdevās pieciest jūsu institūtu mūsu tuvumā. Jo es darīju 
templiešiem saprotamu, ka institūts tempļa lietu vairāk sekmē, nekā traucē, jo caur to daudzi, kas templim jau 
sen ir zaudējuši ticību, tieši caur jūsu institūta veiktajiem brīnumiem atkal pacels acis uz tempļa vecajiem 
dzeguļiem, par kuriem viņi no Rakstiem un mutiskām tradīcijām vēl it labi zina, kas viss ārkārtējs ir noticis 
templī un ārpus tā.  
[5] Es biju arī tas, kas templim neieteica doties karagājienā pret jūsu brīnumiem, jo tā templis vērstu aizdomas  
paši uz savējiem. Un redzi, līdz pat šodienai manus padomus templis ir vēl vienmēr ļoti respektējis, un tu nevari 
apgalvot, ka templis būtu pret jums kaut ko nopietnu pasācis. Bet, ja es tad, kad vēl biju ercjūds, esmu uzvedies 
tā, tad es, kā jūsu loceklis, noteikti nerīkošos pret jums, un vēl jo mazāk tādēļ, ka tagad mēs visi šeit esam 
atraduši vislielāko dzīvība patiesību un vienu un to pašu Kungu un Meistaru no Mūžības! Ja tev mans 
priekšlikums ir pieņemams, tad dod man apstiprinošu atbildi, un es Kunga Vārdā ar visām manām ne 
nenozīmīgajām bagātībām būšu jūsējais!” 
[6] Te Rokluss, dziļi aizkustināts, sniedza Staharam roku un teica: „Esi tūkstoškārt sveicināts, brāli Stahar! Tev 
būs man blakus jāvada institūts!” 
[7] Stahars saka: „Jā, kas vien būs manos spēkos, to es nekļūdīgi darīšu; bet, kā tu pavisam labi manīsi, tad mani 
spēki nesniedzas vairs tālu, - jo ar septiņdesmitgadīgu vecumu vairs nevar apgriezt mājas otrādi! Protams, citādi 
es esmu vēl itin rosīgs un jūtos vēl pietiekami stiprs un jauns, sevišķi skaistās un skaidrās dienās. Bet ar 
sirmgalva jauneklīgo lēcienspēku lietas ir apmēram tādas, kā ar skaistas vēlā rudens dienas piemīlīguma un 
siltuma ilgumu. Dažas stundas nevar neko labāku vēlēties, bet tūlīt pēc tam saceļas stindzinoši auksts vējš, un  
dienas piemīlīgumam ir gals klāt! 
[8] Tā ir arī ar mani. Šodien es jūtos stiprs kā jauns lauva, bet rīt es varu būt jau tik nožēlojams un vājš, it kā 
vampīri man būtu izsūkuši visus asins pilienus. Un tādēļ tu nevari sev par manu palīdzību neko pārāk lielu 
sasolīt. 
[9] Bet mana lielā pieredze kopā ar manu pasaules bagātību lai ir tavs īpašums! Tu vēl ilgi varēsi to labi lietot, 
jo tu esi tikai kādus piecdesmit gadus vecs, kurus pret manējiem var saukt vēl par īstu jaunību! Bet man ir 
patiesi liela pieredze, un laikam ar tās daudzumu un svarīgumu es būšu tev lielāka un dzīvei vērtīgāka bagātība, 
nekā ir mans lielais zelta, dārgakmeņu un pērļu daudzums.  
[10] Arī es sākumā biju čakls patiesības meklētājs; arī es esmu izceļojis daudzas pilsētas un zemes un meklējis 
cilvēkus un patiesību, un man ir atklāti jāatzīst, ka mana meklēšana nebija pavisam bez panākumiem. Es bieži 
sevī manīju pavisam gaišus momentus. Bet, kā jau šajā pasaulē cilvēkiem bieži gadās, tā bija arī man. Šodien 
jūtas ļoti gaišs, bet rīt parādās visādas dumjas, pasaulīgas rūpes un aptumšo cilvēka prātus galīgi un pavisam, un 
te nelīdz nekāda savākšanās garā.  



[11] Pasaule uzgāžas uz mūsu prātiem pavisam nesaudzīgi, neskaitoties ne ar ko, un bieži izposta visas 
augstākas un iekšējās dzīvības gaismas pēdas. Un, kad sevi aplūko pēc tādām visdažādākajām pasaules vētrām, 
tad sirdī izskatās tieši tā, kā lielā smilšu tuksnesī sahārā āfrikā; visa augstākā dzīv e guļ gar zemi kā mirusi un, 
ja iesāk to atkal kratīt un celt kājās, tad ir tieši tāda sajūta, it kā tuksnesīgā stepē gribētu ierīkot kviešu lauku, 
dārzu un pļavas! 
[12] jā, nav jau pilnīgi neiespējamipasaulē no smilšu stepes iztaisīt auglīgu zemi; bet te ir nepieciešams liels 
darbs un pacietība; Vispirms būtu jāizrok laba aka, tad no tāla svešuma atvest labu zemi un ar to plaši un 
pietiekami dziļi pārklāt smiltisTad no akas vajadzētu uz visām pusēm izveidot ūdensvadus un virs smiltīm 
uzklāto xemi čakli laistīt, un tad agrākā stepe drīs pārveidotos par Ēdeni.  Bet kam būtu pietiekami gribas un 
laika  un tam nepieciešamie līdzekļi? 
[13] Un, draugs, tāpat iet ar cilvēku, kas caur dažādām pasaules vētrām ir kļuvis par īstu dzīves smilšu stepi! 
Netrūkst jau iespējamības, kļūt par pilnu gaismas cilvēku; bet kur lai cilvēkam būtu spēki, pacietība un tam 
nepieciešamie līdzekļi, īpāsi, ja viņš ir gandrīz viens pats?! Jā, šeit, šādos ārkārtējos, vēl nekad nebijušos 
apstākļos, bez šaubām, ir viegli šādu pavisam tuksnesīgu smilšu stepi fiziski un garīgi pārvērst par ziedošu 
Ēdeni! To paveic Kunga Visvarenība, kas no ūdeni var pārvērst vislabākajā vīnā un akmeņus visgardākajā 
maizē. 
[14] Bet es esmu piecdesmit gadus čakli strādājis ar sevi, un ar visu to līdz šim neesmu neko sasniedzis; bet 
tagad es vairs neesmu strādājis neko, un negribēju arī neko vairs par kādu darbu dzirdēt, bet tieši tagad, manā 
bezdarbīgajā stāvoklī, Kungs man ir vairāk devis, nekā es jelkad esmu meklējis! Un tā no manas vecās dzīves 
stepes ir izveidojies viskrāšņākais dzīves dārzs; bet tā, kā ir noticis ar mani un maniem deviņdesmit biedriem, tā 
bija arī ar daudziem citiem, no kuriem arī tu pats neesi nekāds izņēmums! 
[15] Es bieži esmu pārliecinājies, ka cilvēki tieši to, ko tie visčaklāk meklē, visretāk atrod, un visretāk tieši tad, 
kad tie tieši meklē. Ja cilvēks kaut ko ir pazaudējis uz ceļa,  un atgriežas, lai ar isu čaklumu to meklētu, tad 
noteikti viņš drīzāk atradši viskautko citu, nekā to, ko tieši ir meklēis. Pavisam svešs cilvēks, kas vēlāk ies pa šo 
ceļu, tas pavisam nejauši un viegli atradīs viņam noteikti nepazīstamā iepriekšējā gājēja pazaudēto. Kādēļ 
pazaudēto atrada tas, kas to noteikti nav meklējis, un kādēļ to neatrod tas, kas to ir pazaudējis un tūlīt to ir 
meklējis ar visu čaklumu? Te pagāniem gandrīz ir taisnība, kad viņi šādas parādības nosauc par „likteņa 
ļaunumu”. 
 
 
105. Neaptveramie providences ceļi. Stahara pamats izteiktajām šaubām par Kungu. 
 
[1] (Stahars:) „Tā jauns cilvēks meklē sev līgavu. Viņš pieklauvē šur un tur, un atrod visur tikai atraidījumu pēc 
atraidījuma. Viņš ir par to pavisam saniknots un saka: „Nē, nu man  vienreiz pietiek! Es palieku vientuļš un pats 
tikšu galā ar savu saimniecību tā, kā nu man tas veiksies.” Un tad, kad nu pavisam nopietni viņš ir nolicis malā 
līgavas meklēšanu, tūlīt lieta pieņem pavisam citādu pavērsienu! Tagad sāk nākt līgavas dučiem – katram 
pirkstam pa desmit, ja vien viņš tās visas spētu aprūpēt! Jā, kādēļ tad tagad, un kādēļ ne agrāk, kad viņš tās 
meklēja? 
[2] Kāda trijotne iet makšķerēt tieši trūkuma laikā, jo tiem ir vajadzīgas zivis, ko tirgot. Tā nopūlas, labi 
apgādāta ar visiem knifiem un visādiem mākslīgiem zvejas paņēmieniem, visu nakti, bet visi tīkli paliek tukši. 
No rītam galīogā apnikumā, visa zvejošana tiek atmesta, vēl tikai joka pēc pēdējo reizi tiek iemesti tīkli, bet ar 
pilnu pārliecību, ka nenotvers pat ne vienu zivtiņu. Un redzi – tīkli sāk plīst no lielā noķerto, visskaistākās un 
viscēlākās sugas, zivju daudzuma. Jā, kādēļ tad pēkšņi tagad tik daudz, bet pirms tam, visu nakti, pilnīgi nekas? 
[3] Un tā cilvēki nīka vairākus gadu tūkstošus zem visbiezākās tumsas un visdažādākā veida māņticību jūga. 
Tūkstošreiz tūkstoši meklēja patieso dzīves gaismu. Bet ko viņi atrada? Tieši to, ko mēs abi līdz šim esam 
atraduši – apaļu neko! Kas mums abiem, un arī tiem daudzajiem tūkstošiem, atlika? Nekas cits, kā politiski un 
skaisti palikt pie tā, kas mums jau bija, un ko mēs bijām sev sarūpējuši caur savu dažādo pieredzi. Tagad, mūsu 
pasaules dienu norietā, mēs vairs neesam neko meklējuši, un redzi – kā caur burvja mājienu vecās Dieva 
gaismas vārti ir atvērušies, un mēs tagad ieelpojam gaismas straumes! Kādēļ tieši tagad, un nevis jau agrāk?  - 
Redzi, tā iet pasaulē, un tā, acīmredzot, grib Kungs! Bet kādēļ tieši tā, un kādēļ nevar būt citādi, to zina tikai un 
vienīgi Kungs! 



[4] Tur lejā, pie Kunga galda, sēž Viņa galvenie mācekļi. Kas viņi ir? Es pazīstu viņus visus! Tie ir zvejnieki, 
starp viņiem gandrīz neviens neprot ne lasīt, ne rakstīt, bet citādi viņi ir godīgi un centīgi ļaudis! No viņiem 
noteikti neviens nav meklējis augstāku un dziļāku dzīves patiesību, kā to esam darījuši mēs, - bet redzi, viņi ir 
saņēuši gaismu pirms mums visiem, kas visu dzīvi esam to meklējuši! Vari man ticēt – mūsu vārdi izzudīs kā 
krītošas zvaigznes un kā zibens gaisma; bet viņu gaisma un viņu vārdi spīdēs līdz visu laiku beigām un visā 
mūžībā! Kurš tad nu ir labākā stāvoklī – vai tas, kas visumā pasaulē ir dzīvojis un rīkojies  kā godīgs cilvēks, 
vai kāds, kas visu savu dzīvi ir veltījis iekšējās, dziļākās dzīves patiesības meklēšanai? 
[5] Kunga namturība ir un paliek mirstīgajam cilvēkam neatrisināma mīkla. Un ko nevarīgais cilvēks te var 
darīt citu, kā pieņemt šo lietu visā pacietībā tā, kā tā nāk priekšā; jo mēs te nevaram neko noteikt vai izmainīt. 
Vai varbūt tagad vai kaut kad agrāk mēs varējām kaut ko ietekmēt pie fakta, ka mēs tagad, it kā visnejaušākajā 
veidā esam nonākši pie viskolosālāk  intensīvās dzīves gaismas? Ar visām laternām mēs esam meklējuši 
pietiekami ilgi, cerēdami radīt sev vismaz tādu jēdzienu par patieso Dievu, ka mēs ar pilnu un  pārliecinošu 
ieskatu varētu atzīt, ka ir jābūt vienam Dievam, kas visu vada un pār visu valda, bet velti! 
[6] Tas, ko mēs meklējām, tas atrāvās arvien dziļāk un dziļāk atpakaļ nederīgajos pamatos, un drīz mēs 
stāvējām visā patiesībā uz plašās Zemes bez kāda Dieva. Tu kļuvi par esejieti (esēni), un kā tāds – māgs „in 
optima forma” ( labākajā formā). Es turpretim, pēc sava ārējā kļuvu par naglascietu farizeju un kā tāds rādīju 
aklajai tautai kā kārtīgu brīnumu šķietamu dievbijību. Un tā mēs abi pavisam nekaitīgi nodzīvojām labu laiku. 
 [7] Ceļu šurp, pie vecā zvejnieka Markusa, mēs abi bieži esam veikuši sev par patīkamu izklaidi. Bet vai jelkad 
mums ir bijusi kaut visvieglākā nojausma par to, ka mums abiem šeit reiz uzausīs vislielākā dzīves gaisma, ka 
tieši šeit mēs iepazīsim vienīgi patieso Dievu, par kuru pirms tam, neskatoties uz visu meklēšanu,  mēs 
nespējām iegūt ne visniecīgāko priekšstatu? Un iepazīsim ne  tikai priekšstatu līmenī, bet pat, incredibile dictu – 
(neticami teikt)  - iepazīsim pilnīgi personīgi, un vēl tādā veidā, kas neatstāj ne mazāko šaubu ēnu? Redzi, tā 
notiek visās lietās no Dieva! Kad patiesībā vairs nemeklē neko, tad bieži atrod tūkstošreiz vairāk, nekā tad, kad 
tika meklēts! 
[8] Tu pirmīt gan esi par mani uzvilcies, kad es atļāvos zināmus, šaubas izraisošus, izteikumus par Kunga 
neapšaubāmo Dievišķību. Slepenībā man patika tava nopietnība, bet, ja man ar manām priekšā izspēlētajām 
šaubām būtu nopietnība, tici man, tad es gan arī būtu tev kaut ko atbildējis!Bet man iekšēji bija liels prieks par 
tevi, jo es domāju: „Ja tu zinātu, kādēļ patiesībā es pacēlu šīs šaubas,  tad tev sirdī būtu vajadzējis gavilēt!” 
Mani tikai izbrīnīja, ka tu pie tam atstāji neievērotu Kunga gaišo vienaldzību un, ka tu Rafaēla tev vērstos 
vārdus neaptvēri to patiesajā dziļumā. Tādēļ tagad es tev saku vēlreiz, ka mana lielā pieredze ir ļoti vērtīga! 
Draugs, kas ir redzējis Albionas (Anglija) krastus, tas noteikti ir jau kaut ko piedzīvojis! 
[9] Izvēlies sev divdesmit labi pierādītus un vispatiesākos draugus, un tu drīksti rēķināties ar to, ka starp viņiem 
uz tevi noteikti uzglūn viens nodevējs, kurš pie pirmās izdevības var nostrādāt kādu nelietību! Es stāvu šeit 
manu četrdesmit deviņu pavadoņu virsotnē, un vai tu droši vari pieņemt, ka starp tiem nav neviena ar dubultu 
mēli? Bet – „sapienti pauca!” (gudram pietiek ar mazumu), es ceru, ka tu mani saproti, jo pārāk skaļi par to vēl 
joprojām nav jārunā! Tādēļ es arī piecēlos no galda, lai šeit, zināmā attālumā no mana galda, varētu ar tevi 
parmainīt dažus brīvākus vārdus. Uz mana Florana, jā, tu vari būvēt mājas;  bet paliek vēl četrdesmit astoņi, un 
par viņu iekšējo noskaņu ir ļoti svarīgi pilnīgi pārliecināties, pirms ar viņiem grib sākt uzplēst pilnīgi jaunu 
lauku. 
[10] Tu biji pilnīgs ateists, un es ne mazāk! Bet daži no četrsemit astoņiem ir pat tam vienmēr bijuši pārāk 
dumji; tie ir ticējuši tempļa ar rokām aptaustāmajai krāpšanai. Un tādēļ tie spēj būt tikai māņticīgi, akli dumji 
fanātiķi. Un vari man ticēt, ka šādi cilvēki vienmēr ir bīstamāki mums, patiesajiem cilvēkiem, nekā vesels lauvu 
bars! Tādēļ šeit noteikti ir vietā smalka gudrība. Bet redzi – mana šķietamā sacelšanās pret Kungu ir bijusi ar 
labu iedarbību! Lielākā daļa atzina mani par netaisnu un turējās ar gudro Floranu, starp viņiem varētu būt tikai 
kāds pāris, kas turējās drīzāk ar mani, nekā ar Floranu. Bet pat tie domāja, ka es, iespējams, esot aizgājis mazliet 
par tālu. Un tagad, mīļais draugs Roklus, spried tagad tu pēc taisnības un  piedienības – vispirms, vai es esmu 
rīkojies pareizi, un otkārt, vai es, līdzīgi Floranam, esmu tavas draudzības vērts.” 
 
 
106. Eņģeļu ierobežotais ieskats Kunga domāšanā.  
 



[1] Rokluss saka: „Mans visaugstāk vērtējamais Stahar, pēc tik daudz vārdiem šai jautājumā patiesi nebūtu 
bijusi vajadzība; jo jau tāpat man ar tevi tūlīt viss bija skaidrs, un es dzīvi domāju un pilnībā ceru, ka mēs abi, 
kalpodami vienam un tam pašam mērķim, noteikti panāksim vissvētītākos rezultātus. Kungs ar savu palīdzību 
m’ūs nepametīs, un tādēļ mēs, bez šaubām, ejam pretim visskaistākajai nākotnei. Kas, ja arī šaizemē vēl ne 
pilnīgi, tad noteikti viņā pusē piepildīsies visspožākajā veidā. Bet tagad dosimies atkal savās vietās. Mazliet 
fatālais vējš sāl nomierinās, bet tomēr firmaments ar savām neskaitāmajām zvaigznēm paliek pavisam tīrs. Ja es 
nekļūdos, tad izskatās, ka Kungs atkal ir sagatavojies kaut ko darīt vai arī pasludināt mums atkal kādu jaunu 
mācību, un tas nozīmē – visa uzmanība Viņam! 
[2] Arī Stahars to mana un saka: „Jā, jā, tev ir taisnībatur kaut kas notiek, un, kā es redzu, tad arī viņa tuvākā 
apkārtne nesaprot, kā tiem reaģēt. Kirēnijs viņam slepeni gan jautā, ko Viņš taisoties darīt, bet izskatās, ka 
šoreiz Kungs nesteidzas viņam dot apmierinošu atbildi. Jā, jā, mans mīļākais Kirēnij, Dievs ir mazliet vairāk 
nekā kāds Romas ķeizars!” 
[3] Rokluss saka: „Man rādās, ka ka tie romieši vēl joprojām tā mazliet stāv tev māgā. Bet tas nekas, jo patiesi, 
šur un tur tie šauj pāri strīpai, spēlēdami pasaules kungus! Bet tagad – pa vietām!” 
[4] Abi dodas pie saviem galdiem. Kad Stahars atkal ieņem savu vietu, uzreiz vairāki viņam jautā, ko visu viņš 
ar to grieķi esot pārrunājuši; bet Stahars norāj tos par tādu sievišķīgu ziņkārību un pagaidām nesaka neko. 
[5] Bet Rafaels paņem mazliet „uz grauda” Roklusu un saka: „Nu, vai tagad tev ir vieglāk?” 
[6] Rokluss saka; „Katrā ziņā; jo tagad jau es no paša pieredzes zinu, kā ir ar veco Staharu, un es priecājos, ka 
arī caur Staharu ir apstiprinājies mans slēdziens, ka gandrīz neviens priesteris, vienalga, kāda mācības, sevī 
netic tam, ko ar uguni un zobenu liek ticēt citiem! Jo arī Stahars, tāpat kā es, bija pilnīgs ateists, un tikai šeit, 
kopā ar mani, ir kļuvis patiesi dievticīgs. Bet tagad vairs ne vārda par to!Tu, draugs no Debesīm, vai tu nemani, 
ka Kungs taisās kaut ko darīt? Vai nu tuvojas kāds darbs, vai arī Viņš kaut ko runās!” 
[7] Rafaels saka; „Katrā ziņā, jo Kungs neatpūšas nekad un pastāvīgi Viņam ir bezgala daudz kas  padomā. 
Kādēļ tad pēkšņi tagad Viņam vajadzētu būt padomā kam mazākam, nekā tas ir pastāvīgi?” 
[8] Rokluss saka: „Mans Debesu draugs, to es zinu tikpat labi kā tu; te runa ir tikai par to, vai Viņš nedomā kaut 
ko sevišķi īpašu!” 
[9] Rafaels saka: „Nu jā, tu jau redzēsi, kas te iznāks. Ne jau vienmēr Kungs mums atklāj, ko Viņš grib darīt, lai 
arī mēs esam personificēta Viņa pamatgribas izpausme. Mēs, kā Viņa pirmdievišķās dzīvības, gribas un būtības 
izplūdums, esam Viņam vistuvākie, un pamatā mēs neesam nekas cits, kā Dievišķās gribas un Dievišķā spēka 
izpausme, bet nevis viņa personiskajā Būtībā, bet gan esot un darbojoties ārpus tās. Mēs esam ap Dievu kā 
apmēram tas, kas ap Sauli ir no tās izplūstošā gaisma, kura visur, kur tā nonāk, visu atdzīvina, veido, rada, 
gatavina un pilnveido. 
[10]  Kad tu pret Sauli turi spoguli, tad tu tajā ieraugi precīzu Saules attēlu, un no attēla izplūstošā gaisma tevi 
sasildīs tikpat labi kā tiešais stars no pašas Saules; bet ja tu Saules staru uztversi ar Aleksandrijas spoguli, kas 
saucas arī dobais spogulis, tad atstarotais stars izrādīs daudz lielāku gaismas un siltuma iedarbību, nekā tikai 
tieši no Saules nākošā gaisma. Un tieši tas garīgi esam mēs, erceņģeļi. Un tieši tas pats, tikai vēl lielākā pakāpē, 
būs katrs garīgi pilnīgs cilvēks.  
[11]  Bet, tāpat kā neviens spogulis, pat neviens Aleksandrijas spogulis, nevar attēlā parādīt to, kas viss ir un 
notiek visā Saules iekšienē, tā arī es manā iekšienē nevaru uztvert to, ko Kungs domā sevī un ko izlemj. 
Pareizajā laikā tad jau Viņa griba sāks izstarot uz āru, un tad arī es un visi man līdzīgie iekšēji uztversim un 
nogādāsim to uz visu bezgalību. Tādēļ arī pēc mūsu īpašībām mēs saucamies par Viņa „ercvēstnešiem”, jo mēs 
esam dievišķās gribas iznēsātāji un izpildītāji. Un redzi, mans visaugstāk vērtējamais draugs Roklus, tieši tagad 
Kuns sevī izlemj kaut ko; bet es nezinu, kas tieši tas ir, jo Kungs to vēl patur sevī un neļauj tam izstarot uz āru! 
[12] Ak, Kungā ir vēl bezgalīgi daudz visa kā, ko mēs vēl nepazīstam un no mūsu pētniecības dziņas arī 
neiepazīsim nekad! Bet tad, kad Viņš gribēs, tad mēs to uzzināsim un darbosimies pēc tā pilnīgi. Vispār, tagad 
vērs savu uzmanību uz Viņu arī tu! Te būs kaut kas krietns; bet kas, to droši rādīs vistuvākais laiks!” 
[13] Rokluss saprata Rafaela vārdus un apbrīnoja viņa Aleksandrijas spoguļa pazīšanu; jo savos ceļojumos uz 
Ēģipti viņš dažus bija redzējis un izmēģinājis un vienu bija iegādājies arī savam institūtam. 
 
 
107. Daži Kunga pravietojumi par nākotni: tautu staigāšana. 



 
[1] Ap gaišās, zvaigžņotās nakts vidu iestājās liels klusums. Visu acis un ausis lielā saspringumā bija vērstas uz 
Mani; jo visi gaidīja kādu mācību vai kādu darbu no Manis. Bet Es atstāju tos uz kādu laiku viņu dvēselēm tik 
ļoti labdarbīgajā saspringumā.  
[2] Pēc labas pusstundas es ātri piecēlos un skaļā balsī teicu: „Mani bērni un draugi un brāļi! Es redzu, ka jūs 
visi te gaidāt lielā sasprindzinātībā, vai Es te kaut ko nedarīšu vai nerunāšu. Patiesi, Es jums saku, ka tieši šoreiz 
Es starp jums te nedarīšu un nerunāšu neko, jo septiņu dienu garajā laikā, kas ir pavadīta šeit, ir izdarīts gandrīz 
viss, kas pagaidām bija vajadzīgs sekojošai, pilnīgai Manas vastības uzņemšanai jūsu sirdīs. Bet jūsu lielais 
saspringums spiež Mani jums vēl kaut ko pastāstīt un kaut ko izdarīt, lai gan arī manas miesas locekļi ir mazliet 
noguruši. Bet ko tik visu nedara mīlestības mīlestība?! Un tā, lai jūsu auss ir uzmanīga un atveriet plaši acis! 
[3] Rīt mēs šķirsimies uz ilgāku laiku, un gandrīz pēc viena gada Es atkal apmeklēšu šo apvidu un staigāšu pa to 
ar savām pedām. Bet, tā kā šeit Es esmu izcīnījis tik lielu uzvaru un tādēļ šajā kūrvietā un jaunajā ostā esmu 
uzcēlis tai paliekošu pieminekli, ko nākamībā nebūs viegli pavisam noārdīt, izņemot to laiku, kad ticība uz 
Mani izzudīs pavisam, un līdz ar to arī mīlestība, - tad Es gribu arī vēl kaut ko darīt. Bet tad, kad cilvēkos  
nebūs vairs ne ticības, ne mīlestības, tad šajā zemē iebruks barbaru ordas un tās izpostīs visus šī lielā laika 
pienimekļus, kas kopš Mozus laikiem līdz Manīm ir pārgājuši pār šo zemi.  
[4] To visu varētu pavisam viegli novērst; bet tas tomēr netik novērsts. Šī kūrortmāja un osta vēl pastāvēs laikā, 
kad kritīs Jeruzaleme; bet piecimt gadus veca tā nekļūs. Jo Es jums saku – ar Jeruzalemi tas viss iesāksies. Bet 
cilvēki pēc Jeruzalemei dotā brīdinājuma neatgriezīsies; tie kritīs visādās ļaunprātībās, pasaulīgumā, ļaunumā, 
lepnumā, melos, patmīlībā un varaskārē, mesaskārībā un laulības pārkāpšanā. Tad ir jātiek pamodinātai kādai 
tautai dziļos rītos, un tie pārplūdinās šo zemi kā ēģiptes siseņu bari un viņi izpostīs visu – cilvēkus, lopus, visas 
pilsētas un ciemus un atsevišķas dzīvojamās mājas, un viņi paverdzinās zemes tautas plaši un tālu Āzijā, Āfrikā 
un Eiropā, un tas notiks tik ilgi, kamēr pār visiem bezdievjiem pāries lielāka un visaptverošāka tiesa! 
[5] Bet visiem tiem, kas paliks uzticīgi Man ticībā un mīlestībā,  tiesā ir jāpaliek pasaudzētiem; jo Es pats  
apjozīšos ar vienu zobenu  viņu dēļ un viņu priekšā došos karalaukā. Un Mana zobena priekšā būs jāatkāpjas 
ikvienam ienaidniekam! Bet to zobenu sauks par „Immanuels” (Dievs Kungs ir ar mums), un tā asums būs 
patiesība, un tā lielais smagums – mīlestībano Dieva, savu uzticīgo bērnu Tēva. Kas gribēs karot, tas lai karo ar 
Dieva patiesības asumu un ar Mūžības Tēva sirds Mīlestības smagumu! Ar šādiem ieročiem bruņots, tāds 
uzvarēs katru Mana Vārda ienaidnieku, un līdz ar to dzīvības ienaidnieku un patiesības ienaidnieku.” 
 
 
108. Tehnikas laikmets. 
 
[1] (Kungs:) „Bet beigās nāks laiks, kad cilvēki nonāks pie lielas gudrības un veiklības visās lietās un viņi 
uzbūvēs dažādas mašīnas, kas darīs visus cilvēka darbus tā kā dzīvi, prātīgi cilvēki un dzīvnieki; taču tādēļ 
daudz cilvēka roku paliks bez  darba, un nabaga bez darba esošo cilvēku kuņģi būs bada pilni. Tad cilvēku posts 
kāpslīdz neticamiem augstumiem. Tad atkal Es pamodināšu cilvēkus, un tie pasludinās Mana Vārda patiesību 
ilgāk kā divi simti gadus. 
[2] Bet tad, kad tīro un labo skaits atkal tā, kā Noasa laikos, ļoti samazināsies, tad atkal uz zemi ir jātop atsūtītai 
vispārējai tiesai, kur netiks saudzēti ne cilvēki, ne zvēri, ne augi. Tad lepnajiem cilvēkiem neko nelīdzēs viņu 
uguni un nāvi spļaujošie ieroči, nelīdzēs viņu pilis un dzelzu ceļi, pa kuriem viņi tad trauksies ar izšautas bultas 
ātrumu; jo no gaisiem atnāks ienaidnieks un izpostīs viņus visus, kas vienmēr ir darījuši sliktu. Tas būs patiess 
sīktirgoņu un mainītāju laikmets. 
[3] Un to, ko Es nesen darīju Jeruzalemes templī naudas mainītājiem un baložu tirgotājiem, tad Es to lielā  
mērogā darīšu uz visas zemes, izpostīdams visas krāmu bodītes un maininītāju būdas caur kādu ienaidnieku, 
kuru Es atsūtīšu uz Zemi no tālām gaisa telpām kā zibeni ar lielu dārdoņu un brīkšķi. Patiesi, veltīgi cīnīsies pret 
to visi zemes pulki; bet nedaudzajiem Maniem draugiem šis lielais, neuzvaramais ienaidnieks nenodarīs nekā 
ļauna un pasaudzēs tos pilnīgi jaunajai Manai stādu skolai, no kuras celsies jauni un labāki! 
[4] Aptveriet to labi! Un nedomājiet, ka Es gribu, lai tas viss tā notiek, un ka tas viss būtu tā noteikts! Lai tas 
būtu tālu no Manis un no jums! Bet būs tā, kā bija pirmsnoasa laikos: savas daudzās pasaules zināšanas un 
iegūtās iemaņas cilvēki izmantos arvien ļaunākiem nolūkiem, pilnīgi brīvprātīgi izsaukdami pār sevi un galu 



galā pār visu Zemi visdažādākās tiesas no Manas Radības dziļumiem. Un te nu Es saku kopā ar jums, Maniem 
godīgajiem romiešiem - „volenti non fit iniuria!” (am, kas grib, nenotiek netaisnība!) 
[5] Jā, ar mēru un ar mērķi cilvēkiem ir jāpieder visam, un tiem ir jāierīko sev dažādas ērtības zemesdzīvei, un 
viņiem ir jāsaudzē savas rokas no smagiem darbiem, lai iegūtu jo vairāk laika savu siržu un dvēseļu apstrādei un 
cildošanai, un viņiem visiem līdzīgā mērā ir jābūt priecīgiem Manā Vārdā visā savas dzīves garumā; un starp 
viņiem nav jābūt nevienam cietējam un bēdīgajam, ja nu vienīgi tur būtu  kāds apzināts grēcinieks pret katru 
pastāvošo labo kārtību Manā Vārdā! 
[6] Bet, ja līdz ar cilvēku dabīgi pieņemošos izveicīgumu pieņemas arī viņu patmīlība, mantkārība un varaskāre, 
aptumšojot viņu prātus, tad, dabīgi, arī tā visa sliktās sekas neizpaliks! Jo, ja jūs ātri liekat vienu pēdu garām  
otrai un tā tālāk, tad nevar izpalikt sekas kā ātra uz priekšu tikšana. Bet, ja kāds kavējas ar pēdu likšanu garām 
otrai, tam ir jāsamierinās ar to, ka pat gliemezis var to apsteigt. Nokrišana no augstuma, bez šaubām, nes miesi 
nāvi; bet, ja kāds no pieredzes to zina, un tomēr nolec no augstuma, kas tad tas ir? – 
[7] Redziet, tā ir akla patvaļa, un tā ļaunās sekas nav vis Mana griba, bet gan Manas mūžīgās kārtības 
nemainīgais likums, kas nevar tikt atcelts - ne kādā vietā īpašai vajadzībai, ne vēl mazāk vispār atcelts! Jeb jūs 
domājat, ka Man būtu ugunij jāatņem tās izpostošais karstums, lai kāds nerrs, kurš metas ugunī, neciestu tajā?! 
Jeb Man vajadzētu ūdenim atņemt to, kas tas ir ūdens, tikai tādēļ, ka tajā cilvēkam ir ātri jānoslāpst, ja viņš 
neuzmanīgi patvaļīgi vai pat ar kāda cita varu iekrīt tajā?!” 
 
 
109. Par cilvēka paštiesu. 
 
[1] (Kungs:) „Paskatieties uz kalniem, pilniem ar mežiem un krūmājiem! Redziet – tie atbilstoši pareizā mērā 
uzsūc sevī visus tiem atbilstošos dabas garus (elektrība, magētiskais fluīds). Bet ejiet un notīriet visus kalnus no  
mežiem, un ļoti drīz jūs sāksiet sajust visrūgtākās tā sekas! Visu Zemi pārklājošajā atmosfērā sāks masām 
arvien vairāk uzkrāties atbrīvotie visrupjākā veida  dabasgari. Vairs neatrazdami sev atbilstošas dzīves un 
darbības vietas, tie sāks masveidīgi saķerties savā starpā un caur savu nemieru, izsalkumu un slāpēm 
(asimilācijas dziņa) tie izsauks visļaunākās un postošākās vētras un galīgi nopostīs veselas zemes tā, ka tur 
simts gados, bieži arī tūkstoš gados vairs tikai šur un tur uzaugs kāda sūniņa, kā tas vēl šodien ir redzams uz 
Zemes daudzviet, kur var vairākas dienas ceļot caur šādām tuksnesīgām vietām, kas ir tikpat veģetācijas 
nabadzīgas kā tuksnesīgais un kurlais kaļķakmens Nāves jūras krastos Lejaspalestīnā, uz kurieni plūst Jordāna. 
[2] Jā, vai tāda būtu Mana griba? Ak, nē! Jo tur, kur cilvēkiem vajag brīvi gribēt un brīvi rīkoties, lai arī garā 
kļūtu par cilvēkiem, tur Es sev negribu pavisam itin neko, un pat tad, ja cilvēki tur sarīkotu vistrakākās lietas! 
Tur Es, pavisam viņus netraucējot, ļauju tiem sasniegt to, uz ko viņi tik čakli tiecas, it kā no tā atkarātos visa 
viņu dzīves svētlaimība. Un sekas tad drīkst būt labas vai sliktas, Man tas ir vienalga. Paši radījuši – paši 
saņēmuši! Un, lai gan Es zinu, kādas būs sekas, Es nevaru un nedrīkstu ar savu Visvarenību kavējoši iejaukties. 
Jo, tikko Es to darītu, cilvēks izbeigtu būt cilvēks. Tad viņš būtu tikai atdzīvināta mašīna, vairāk nekas, un kā 
tādam tam nebūtu nekādas vērtības mūžībā ne priekš viņa paša, ne arī priekš Manis. Tad viņš būtu līdzīgs 
rakstītājam, kas no sevis nespēj uzrakstīt ne zilbi, bet, ja viņam tomēr būtu kaut kas jāuzraksta, tad kādam 
rakstītpratējam būtu jāvada viņa roka no A līdz Ž. Un, ja tā viņš būtu uzrakstījis vienu sacerējumu, tad tomēr no 
tā viņš nesaprastu neko. Un, ja tādā veidā viņš būtu uzrakstījis simttūkstoš vēstules, tad viņš pats paliktu tikpat 
maz rakstītājs, kā pildspalva, ar kuru viņš ir rakstījis. Un tikpat maz arī šīs Zemes cilvēks būtu cilvēks, ja viņa 
brīvā griba un rīcība pēc tās viscaur netiktu atstātas neietekmētas un brīvas. 
[3] Gribu gan var regulēt ar dažādām mācībām un likumiem, bet brīvajai gribai ne mācība, ne likumi ir  
traucēlis, kas kavētu īstenot to, ko tā grib. Ja cilvēka griba grib kādu mācību vai likumu pieņemt par savas 
rīcības vadlīniju, tad tā pati par sevi, un bez kāda iekšēja spiediena, vadīsies pēc tiem. Bet ja tā to negrib, tad 
nekāda vara – ne zemes, ne debesu, nevar to piespiest uz to – un arī nedrīkst!Jo, kā ir teikts  bez brīvās gribas 
cilvēks vairs nav cilvēks, bet tikai dabas atdzīvināta mašīna, kā ar laiku cilvēki arī izdomās tādas mašīnas, kas 
darīs tādus sarežģītus darbus, kādus tagad gandrīz neviens cilvēks nevar paveikt. Un tomēr tāda mašīna nebūs 
cilvēks – ne pēc formas, un vēl mazāk pēc iekšējās, brīvi darbīgās realitātes, jo tādai mašīnai nav brīvās gribas, 
un tādēļ tā mūžīgi nevar patstāvīgi un no sevis paveikt kaut ienu darbību. Ko cilvēka griba tajā mašīnā būs 
ielikusi, to tā arī darīs, un nekad un nemūžam ko citu. 



[4] Bet cilvēks var no sevis visu, ko tikai viņš grib, un neviens nevar viņu pie tā traucēt. Un tā cilvēks var darīt 
visu, ko vien grib, arī ar Zemi, kas nes un baro viņa miesu, un tad viņam visbiežāk ir jāļauj, lai sekas viņu 
pamāca, vai viņa griba ir bijusi laba vai ļauna. 
[5] Bet tādēļ ikvienam cilvēkam ir saprāts un no tā izejošā sapratne. Un tādēļ viņš var kļūt gudrs caur mācību, 
ārējiem likumiem un caur dažādām pieredzēm, un viņš var izvēlēties tikai labo, taisnīgo un patieso un likt sev 
darboties saskaņā ar to. Un tad viņš necieš ne no kāda spiediena, jo viņš pats izvēlas brīvi, ko atzīt par labo, 
taisnīgo un patieso. 
 
[6] Bet to, ka cilvēki, lielākoties aiz laicīgām interesēm, bieži visu atzīto labo, taisno un patieso tomēr min ar 
kājām, un savā rīcībā parāda sevi tieši pretējus, to mēs piedzīvojam dienu no dienas ar simtiem cilvēku īsti 
rokām taustāmi. Un no tā atkal izriet, ka cilvēka gribas brīvību nevar apdraudēt vai ierobežot nekas. Un tā ir 
iespējams, ka ar laiku cilvēki izgudros lielas lietas un sāks tā iedarboties uz Zemes dabu, ka tai galu galā ir 
jākļūst kārtīgi caurai. Tā sekas, bez šaubām, nebūs nekādas patīkamās, un izskatīsies kā drošs sods par slikti 
izmantotu gribu; bet tas nav tā Manis gribēts, bet ir tā cilvēku gribas izraisīts. 
[7] Ja cilvēki vēlas vēlreizējus grēku plūdus, tad tie drīkst tikai čakli norakt un caurrakt kalnus, un tā tie atvērs 
apakšzemes ūdeņu slūžas! Ja tie grib visu Zemi redzēt liesmās, tad tie drīkst čakli iznīdēt mežus, un dabasgari 
(elektrība) savairosies tādā mērā, ka Zeme rez vienā mirklī ietīsies zibens ugunsjūrā! Vai tad Es būšu gribējis 
Zemi piemeklēt ar uguni? Tādēļ māciet cilvēkiem būt gudriem, citādi tie paši izsauks pār sevi tiesas! Bet Es 
zinu, ka tas pienāks šādi, un tomēr Es nevaru un nedrīkstu uzstāties, to aizkavējot ar savu Visvarenību, bet Es to 
daru tikai caur Manu mācību. Vai jūs to saprotat?” 
 
 
110. Zemes nākamais piemeklējums. Dieva bērnu patvertība. 
 
[1] Kirēnijs saka: „Sapratuši to mēs esam noteikti; bet šī sapratne ir ļoti vājš mierinājums Zemes cilvēcei! Ko te 
līdz vislabākā mācība, ja cilvēki no tās atkal ar laiku var atkrist un tad nodoties visas šīs Zemes sagandēšanai! 
Jā, ja mums, kā Taviem lieciniekiem, būtu vismaz 1000 gadu mūžs, un mūsu jaunākajiem mācekļim atkal tikpat 
daudz, tad pietiktu, lai mācību varētu noturēt tīru; bet, ja Tu pats, vispirms, pēc Tava ne neskaidrā norādījuma, 
miesīgi pametīsi šo Zemi,  un, otrkārt, arī zīmes kļūs retākas, - jā, tad es nezinu, kas būs vainīgs pie tā, ja Zeme 
caur vistīrāko cilvēku muļķību galā tiks pilnīgi un galīgi iznīcināta! Ko tad līdz tas, ka  kopš šī brīža tā, ar 
zināmām grūtībām, tiks uzturēta pāris tūkstošus gadu, bet tad tomēt, acīmredzot, tiks iznīcināta?!” 
[2] Es saku: „Draugs, lai arī tu tajā laikā nedzīvosi vairs tik rupjmateriāli, kā tagad tu dzīvo, domā un runā, tad 
tomēr kā gars, kas sevi apzinās daudz gaišāk, tu stiprāk un varenāk dzīvosi mūžīgi tālāk, un tu būsi acu un ausu 
liecinieks visam, kas te notiks un tam, ko, vajadzības spiestam, Man vajadzēs pieļaut; bet noteikti, tad tev viss 
liksies taisnīgi, un tu pat pats pievienosi kaut ko visam klāt, cilvēkiem par pārmācību, un kopā ar miljoniem citu 
garu, tu daudzreiz lūgsi Man dot Zemei  jaunu iekārtojumu un veidu! Bet Es tad vienmēr jums atgādināšu 
pacietību un  mīlestību. 
[3] Un tad, kad reiz uz Zemes sāks iet tā īsti traki un haotiski, tad tev Manā valstībā būs liels prieks un tu teiksi 
– nu, beidzot Kungs ļauj atkal cilvēku kliedzošākajai netaisnībai arī materiālajā Zemē sajust Viņa pārmācības 
rīksti! Atceries arī to, ka Man nekad nav trūcis Mana Gara piepildītu vīru, un tas arī starp tumšākajiem 
pagāniem! Nekad nedrīkstēja paiet ne 50 gadi, un atkal šeit jau stāvēja vīri, kas rādīja cilvēkiem pareizo ceļu! 
Tagad Es pats esmu atnācis uz šo vislielākajam mērķim lemto Zemi; un pēc Manis pastāvīgi šurpu, pie pasaules 
bērniem, tiks sūtīti vīri līdz pat  pasaules galam, un vienmēr tie daudzus atgriezīs pie patiesās gaismas.  
[4] No šīs, jums tagad dotās mācības, nezudīs ne ķeksītis, un tomēr lielais pasaules kopums nepiešķirs tai lielu 
nozīmi, jo kamēr būs matērija, un tai ir jābūt, tā stāvēs cīņā ar tīri garīgo elementu. Bet tādēļ lai nevienam nav 
baigi, jo vienmēr būs daudz aicināto, unstarp tiem – maz izredzēto.  
[5] Priekš tiem, kas vadīsies pēc izvēlētajiem, uz Zemes vienmēr atradīsies kāda droša vietiņa; bet tie, kas sirdīs 
ir pārāk kurli un akli, tie laiku palaikam allaž kā nezāles tiks nošķirti no kviešiem. 
[6] Zeme turpinās pastāvēt tā, kā tā ir pastāvējusi pēc Noasa laikiem, un tā nesīs Manus gaišākos bērnus; no tās 
tiks noņemti tikai pārāk lielu pārsvaru guvušie mēsli, un tie nonāks citā attīrīšanas iestādē, kuru Manā, patiesi 



mūžīgi lielajā, valstībā, nudien, netrūkst un arī mūžīgi netrūks. Bet par Maniem bērniem tādas būtnes nekļūs  
nekad vairs, jo priekš tā piederas labi pazīt Mani un Mani mīlēt pāri visam. 
[7] Jo tagad Es nerunāju kā brīnumārsts Jēzus no Nācaretes, bet gan kā Tas, kas dzīvo Manī no Mūžības, - kā 
Tēvs, pilns mīlestības un apžēlošanas, Es runāju ar jums un kā vienīgais Dievs, kas jums saka: „Es esmu alfa un 
omega, mūžīgais sākums un bezgalīgais, mūžīgais Mērķis visā Bezgalībā; Bez Manis nekur nav nekāda cita 
Dieva!”” 
 
 
111. Zemes matērijas gals. 
 
[1] Kungs: „tādēļ Es jums saku – kas Mani meklēs, atradīs, iepazīs  un tad mīlēs pāri visam, un tāpat savu 
tuvāko ar visu pacietību kā sevi pašu, jau šeit vai vismaz Viņā pusē – no visa spēka, tas kļūs par Manu bērnu, 
tātad par Manu dēlu un par Manu meitu! Bet, kas Mani nemeklēs, neatradīs, neatzīs un, līdz ar to, arī nemīlēs un 
būs arī bez mīlestības pret saviem līdzcilvēkiem, tas arī nenokļūs līdz Dievbērnībai mūžīgi! Jo Maniem bērniem 
ir jābūt tik pilnīgiem, cik pilnīgs esmu Es kā viņu Tēvs. 
[2] Vēlāk, ļoti iespējamā kārtā, apskaidrotie pasaules bērni kļūs un paliks par to pasauļu un to sev atbilstošo 
apvienību garīgajiem iedzīvotājiem, uz un iekš kurām tie tika attīrīti; bet mūžīgajās Tēva mājās visaugstāko 
Debesu vidū viņi nemūžam neies iekšā un ārā tā, kā Mani patiesie bērni, kas kopā ar Mani mūžīgi tiesās visu 
Bezgalību. 
[3] Bet šī pasaule pēc pravietotās pēdējās, lielās attīrīšanas nesīs cilvēkus un cilvēkus tāpat, kā ir darījusi to līdz 
šim; un šie nākamie cilvēki būs ļoti daudz labākli nekā patreizējie, un tiem būs turpmāk Manas Vārds mūžīgi.  
[4] Bet, kad reiz šī Zeme, pēc jums neiedomājami daudziem gadiem, būs izdevusi visus tajā ieslodzītos, tad viņa 
pati Saules gaismas jūrā tiks pārveidota garīgajā Zemē. Jo visdziļākā, visapak;s;ej;ak;a  čaulu un pākšu masa, 
kurā agrāk mita dzīvi gari un dvēseles, ir līdzīga pumekam, kas nav vairs nekāds īsts dzīvības elements, bet 
tomēr vēl ir sarraustīta un trula organiska matērija un slēpj sevī viszemākā veida notiesātos garus. 
 
[5] Ko darīt ar substrātu, kad visa inteliģentā dzīvība ir atbrīvojusies no tā? Vai tam būtu kā, zināmā mērā, 
izdegušam pumeka gabalam, bez jebkāda mērķa un uzdevuma, kā pilnīgi mirušam, jāklīst apkārt Bezgalīgajā 
tepā? Jeb vai tam būtu jāvar būt vai pat jābūt tomēr kaut kam dzīvo un, dažādās ziņās pilnīgo, garu sfērās? Jā, 
tam ir jābūt kaut kam; jo bezgalīgajā telpā, kas arī ir Mana vlastība un Mana mūžīgā dzīvojamā māja, nevar 
atrasties nekas, kas būtu pilnīgi miris un kam nebūtu nekāda mērķa. Bet, lai runātu par mērķi, tad ir jārunā par 
garīgo, par mūžīgi ilgstošo, jo nevar taču eksistēt materiāli – mūžīgs mērķis! 
[6] Ikvienai matērijai, kas sevī ir kaut kas telpā un laikā noslēgts un norobežots, var būt tikai laicīgs mērķis. Un, 
ja tā noteiktā periodā ir tam pilnīgi atbildusi, un ar to, kā ar zināmu mēdiju, ir sasniegts kāds augstākas dzīvības 
mērķis, un tā, kā agrāk kādam noteiktam mērķim derīgs un vesels trauks, tagad ir kļuvusi savītusi, nestipra, 
caurumaina un līdz ar to līdzīgam turpmākam mērķim pilnīgi nederīga, kam gan vēl būtu jānotiek ar šo 
pumeku? 
[7] Uzlūkojiet spaini pie akas! Kas notiks ar to, kas daudzus gadus ir kalpojis par ūdens smelšanas trauku? Vai 
to kā nu saburzītu un caurumainu varētu vēl turpināt lietot ūdens smelšanai? Nē – to noņems un sadedzinās, un 
tas pilnīgi pizzudīs dūmos, gaisā un mazliet pelnos, kas ar laiku gaisa mitrumā arī pārvērtīsies par vienkāršu 
gaisa paveidu un tā sadalīti tie atkal varēs kalpot par labu bāzi reālai garīgai esamībai. Un, ja tie nekļūs vairs par 
jaunu ūdens spaini, tad no tiem tomēr var izveidot ļoti maigu un smalku miziņu, kas var kļūt par Mana dzīvā 
ūdens  nesēju.” 
 
 
112. Nākamā materiālo pasauļu pārvēršanās par garīgajām. Dieva bērni un Dieva radījumi. 
 
[1] (Kungs:) „ Tas, kas caur cilvēka prātīgumu notiek ar veco ūdens spaini,  vai, vismaz noteikti, var notikt, tas 
reiz notiks arī ar Zemi, tāpat kā ar visiem citiem pasauļu ķermeņeim, un par ar pirmcentrālsaulēm, un no tām 
radīsies pilnīgie, garīgie pasauļu ķermeņi svētlaimīgo garu nešanai un apdzīvošanai. 



[2] Bet šie debesu ķermeņi netiek apdzīvoti no ārpuses, bet daudz vairāk no iekšpuses, visos to agrākajos 
organiski – materiālajām formām atbistoši līdzīgos iekšējos dzīvības tempļos. 
[3] Tikai te cilvēki, kā pilnīgie gari, iemācās pilnīgi pazīt to pasaules ķermenu, kas tos agrāk ir nesuši, iekšējo 
uzbūvi, un lielā priekā tie nevarēs vien nobrīnīties par brīnumaini komplicēto iekšējo organisko iekārtojumu, 
sākot no sīkākajiem līdz pat vislielākajiem orgāniem. 
[4] Pašas par sevi bezgaismas mazās planētas, kā šī Zeme, tās Mēness, tā sauktā Venēra, Merkūrs, Marss, 
Jupiters un Saturns un vēl vairākas līdzīgas planētas, kas pieder šai Saulei, kopā ar daudzajām 
„asteszvaigznēm”, kas arī vēlāk kļūs par cilvēkus nesošām planētām – pa daļai, apvienojoties ar kādu planētu, 
kas jau nes cilvēkus, un pa daļai savā nogatavinātajā planetārajā patstāvīgumā (Selbstheit) – pēc jūsu 
priekštatiem, pēc neiedomājami daudziem Zemes gadiem atradīs Saulē savu izšķīšanu. 
[5] Saule un tās ārkārtīgi daudzās biedrenes savu izšķīšanu atradīs savās speciālcentrālsaulēs (katra atbilstoši 
savā). Tās sasniedz ārkārtīgi lielu vecumu, jo tām viens eons (deciljons reizes deciljons) zemesgadu ir tas pats, 
kas šai Zemei ir viens gads. Savukārt šīs centrālsaules reiz savu materiālo galu atradīs savās Sauļu apvidus 
centrālsaulēs (Sonnengebietszentralsonnen), kas, dabīgi, visās savās eksistences attiecībās, runājot pēc arābu 
veida, ir miljons reižu miljons reizes lielākas par savām priekšsaulēm. Šīs sauļu apvidus centrālsaules, savukārt, 
atkal izbeigsies attiecīgi tikpat reižu lielākajās savās  Sauļu visuma centrāsaulēs, un tās - beidzot vienīgajā 
Pirmcentrālsaulē, kuras ķermeniskais lielums jūsu jēdzieniem ir patiesi neizmērāms. 
[6] Bet kur izbeigsies šīs Pirmcentrālsaules materiālā pastāvēšana? Manas gribas ugunī, un no šīs beidzamās 
izbeigšanās tad visi pasauļu ķermeņi garīgi ieies atpakaļ savā agrākajā kārtībā un kalpošanā un tad turpmāk tie 
pastāvēs mūžīgi visā savā skaistumā un lielumā un brīnišķīgumā. 
[7] Dabiski, jūs nedrīkstat sev stādīties priekšā to laiku tā, it kā tas notiktu jau rīt vai parīt, bet, ja jūs katram 
smilšu graudiņam, cik tos spētu uzņemt jūsu Zeme, piešķirtu vienu gadu, tad tā knapi pietiktu jūsu Zemes 
materiālās pastāvēšanas laikam. Par nesalīdzināmi ilg’ 
Ako Saules pastāvēšanas laiku te nav vērts pat pieminēt, un, protams, tāpat par pirmās centrālsaules 
pastāvēšanas laiku, par dzuļākās sauļu apvidus cetrālsauļu, un vēl ārārtīgi daudz mazāk par jums neaprēķināmo 
sauļu visuma centrālsauļu ilgumu, un nepieminot nemaz Pirmcentrālsauli. Un tas viss arī tādēļ kļūst jo 
neaprēķināmāks, jo Saules vēl joprojām rada jaunus pasauļu ķermeņus, centrālsaules pastāvīgi rada jaunas 
planetārsaules, un pirmcentrālsaules arī vēl pastāvīgi radīs veselus pulkus visāda veida sauļu. 
[8] Bet, neskatoties uz šādu jums neizmērāmu laiku, reiz lielajiem pasauļu ķermeņiem to eksistences laiks būs 
beidzies, un līdz ar to vēlreiz būs pabeigts un noslēgts viens Radības periods, pēc kura tad kādā  bezgala tālu 
esošā telpas apgabalā tiks uzsākts jauns Radīšanas periods, pie kura, tāpat kā vēl pie neskaitāmi daudziem 
sekojošiem, piedalīsieties arī jūs, apdāvināti ar arvien pieaugošu varas pilnību – bet, tkai kā Mani bērni! 
 
[9] Jo tas, kas dotajā ceļā neaizsniegs Diev bērnību, tas kā gan pilnīgots, saprātīgs un arī svētlaimīgs radījums 
paliks uz savas garīgās Zemes, dzīvos un darbosies tur un apmeklēs pat citas kaimiņos esošās garu pasaules, jā, 
tie varēs izceļoties visas savas (Huelsenglobe) galaktikas robežās, bet mūžam tie nevarēs tikt aiz tās robežām, 
lai gan viņos necelsies arī tādas ilgas, prasība pēc kaut kā augstāka. 
[10] Bet Mani bērni būs pastāvīgi pie Manis, un viņi domās kā no vienas sirds ar Mani, tāpat jutīs, gribēs un 
rīkosies! Un tieši tajā pastāvēs bezgalīgi lielā atšķirība starp Maniem patiesajiem bērniem un starp, ar prātu 
apdāvinātajiem, svētlaimīgajiem radījumiem. Tādēļ pielūkojiet, lai reiz jūs tiktu atrasti par derīgiem un 
cienīgiem kļūt par Maniem bērniem!” 
 
 
113. Zvaigžņu pasauļu bērni un Dievbērnība. 
 
[1] (Kungs:) „Es jums saku, ka jums neizmērāmā telpā atrodas bezgalīgi daudz galaktikas! Katrā galaktikā, kas 
jau ieņem jums nemūžam neizmērāmu telpu,  jo tā nes eons reižu eons sauļu un sauļu apvidus, dzīvo noteikti 
visneskaitāmākais pulks cilvēcisko radījumu – vai nu miesā, vai tīri garā, un savā veidā tiem parasti ir ļoti gaišs 
prāts un vissmalkāk aprēķināt spējīga sapratne, kas bieži sasniedz tādu asumu, ka jums viņu priekšā vēl ilgi 
vajadzētu slēpties. 



[2] Reizēm tiem ir arī sapņiem līdzīgas nojausmas, ka kaut kur ir Visaugstākā, mūžīgā Gara bērni, un slepenībā 
tie nereti lolo vēlmi, par katru cenu kļūt par Maniem bērniem. Bet visbiežāk tas nepavisam nevar notikt. Jo 
visam ir jāpaliek un jāpastāv savā kārtībā tāpat,  kā ir ar cilvēku, kurā arī ceļa locītavas orgāni un daļas nevar 
gribēt tikt pārveidotas par cēlajām galvas acīm, bet kāju pirksti nevar kļūt par ausīm. Visiem locekļiem miesā ir 
jāpaliek tiem, kas nu reiz tie ir; un rokas varētu tik ļoti gribēt arī redzēt, tad tomēr tas nelīdz nenieka, - tās paliek 
pavisam veselas un laimīgas aklās rokas, un tomēr tās saņem pilnīgi pietiekošu gaismu caur cēlajām galvas 
acīm. 
[3] Un tā arī Zemei nav jābūt Saulei, lai apgaismotu savu citādi tumšo virsmu; jo tā saņem pietiekami gaismas 
no vienas Saules. No barības, kuru uzņem cilvēks, ir jātiek pabarotām visām tā ķermeņa daļām, katrai savā 
veidā, arī acīm un sirdij. Bet tikai gaismai visradniecīgākās un tīrākās daļiņas tiek paceltas par acs barību, un 
mīlestības dzīvei visradniecīgākās dvēseliskās daļiņas asimilējas ar sirds dzīvības substancēm. Arvien rupjākās 
un rupjākās daļiņas pāriet kā atbilstoša barība uz vidažādākajām miesas satāvdaļām. Acij izietu ļoti slikti, jā 
daļiņas, kas ir domātas tikai kaulu pabarošanai, nonāktu tajā. 
[4] Un tā arī vispārējā lielajā Radības kārtībā būtu ļoti slikti, ja ja Es citu pasauļu cilvēciskajiem radījumiem 
pieļautu kļūt par Maniem vispersoniskākajiem sirds bērniem. Jā, šad un tad tāds pieļāvums ir iespējams; bet te 
piederas lila attīrīšanaun plaši sagatavošanas pasākumi! Visvieglāk pie šīs žēlastības nonāk vai nu šīs Saules 
dvēseles vai pirmerceņģeļi, kuriem ir pienākums pārvaldīt un vadīt veselas galaktikas (Huelsenglobe) un uzturēt 
tās vislabākajā kārtībā kā notiesātās. Bet, lai arī cik milzīgi lieli tie ir visā, tikpat maziem tiem ir jāsamierinās 
būt, līdzīgi Man, un tiem ir jāsamierinās ar visiem pazemojumiem. 
[5] Arī no šīs sistēmas Centrālsaules, pie kuras pieder arī šī Saule, uz Zemi var tikt pārceltas dvēseles Manas 
Dievbērnības sasniegšanai, un tāpat arī no tālākajām sauļu novada centrālsaules un no sauļu visuma 
centrālsaules. Bet tikai no šī paša sauļu visuma apgabala, kurā atrodas šī Zeme, šurpu var nākt arī vēl dvēseles, 
bet tas nevar notikt no vispārējās Pirmcentrālsaules, jo to nepieciešami ļoti milzīgo cilvēku dvēseles satur pārāk 
daudz substances, lai tās varētu tikt uzņemtas šīszemes cilvēka mazajā miesā. 
[6] Bet, lai gan uz tās visumilzīgākās pasauļu Saules uz dažām no tās lielzemēm dzīvo ķermeniski tik ļoti lieli 
cilvēki, ka viņu galva vien jau ir vismaz tūkstoš reižu lielāka par visu šo Zemi, tad tomēr visvājākais no 
Maniem patiesajiem šīszemes bērniemcaur Manu Garu savas dvēseles sirdī jau ir bazgalīgi varenāks, nekā 
miriādes to pārpasaulīgi lielo Pirmcentrālsaules cilvēku. 
[7] Apdomājiet tāpēc labi, ko nozīmē, būt par Visaugstākā Dieva bērnu, un kāda visulielākā, visnenotiesātākā 
un visneaizskartākā gribas brīvības pārbaude ir vajadzīga, lai dvēsele kļūtu viens ar Manu Garu jūsos, caur ko 
vien jūs varat kļūt pilnīgi par Maniem bērniem!” 
 
 
114. Lielais Radības cilvēks un Zeme. 
 
[1] (Kungs:) „Jums, protams, tagad ir pamats jautāt, kā gan tieši šī mazā Zeme un tās mazie cilvēki ir nonākuši 
līdz šādam godam un žēlastībai, jo bezgalīgajā Radības telpā taču ir atrodams nesaskaitāms daudzums vislielāko 
un visbrīnišķīgāko gaismas pasauļu, kas būtu daudz atbilstošākas nest Dieva bērnus, tos barot un uz vislabāko 
apgādāt ar visu tiem nepieciešamo. Tā, piemēram, pasauļu lieluma Pirmcentrālsaules cilvēki taču būtu daudz 
reprezentatīvāki kā Dieva bērni, nekā šīs mazās Zemes putekļainie tārpiņi! – Pēc ārējā spriežot, šim 
jautājumam, patiesi, nebūtu nekā, vai gandrīz nekā, ko iebilst; bet, spriežot pēc dzīvības lietu iekšējām 
attiecībām, tas būtu pat savā veidā neiespējami. 
[2] Ikviena cilvēka organismā, apmēram sirds vidū, atrodas tā dzīvības nervs, pavisam maziņš mezgliņš, no 
kura tiek atdzīvināts viss pārējais organisms. Šī viena sirds nervu mezgliņa daļām ir tāds iekārtojums, pievilkt 
sev dzīvības ēteru no asinīm un no ieelpotā gaisā tādā veidā, ka, vispirms, tās pašas pastāvīgi paliek viscaur 
dzīvībā darbīgas, un tad otrkārt, tās līdzdala šo dzīvības darbību visam organismam, tā atbilstošā veidā 
atdzīvinot visu miesu. 
[3] Ja Es tev gribētu nocirst kāju vai roku, tu tomēr dzīvotu tālāk, kā tu to redzi pie daudziem veciem 
karavīriem, kuriem kaujā ir nocirstas rokas, kājas, ausis vai deguns, un tie dzīvo tālāk, lai gan kā kropļi. Bet pat 
visniecīgākais  ievainojums sirdī, kur atrodas mazais pamatdzīvības nervs, izraisa acumirklīgu nāvi.  



[4] Un tā, kā šis iekārtojums ir ielikts cilvēka organismā, tāpat arī siltasiņu dzīvniekos,  tieši tāpat šis 
iekārtojums ir ielikts arī vislielākajā pasauļu radības telpas uzbūvē: visas neskaitāmi daudzās galaktikas 
(Huelsenglobe) savā kopumā sastāda vienu kolosāli lielu, jūsu jēdzieniem, bezgalīgi lielu cilvēku. Un šajā 
cilvēkā šī galaktika, kurā atrodamies mēs, ir sirds; bet tieši šī Zeme ir tas, attiecībā pret visu lielo cilvēku  
ārkārtīgi mazais, dzīvības nervs. Tas atrodas nevis tieši sirds centrā, bet vairāk tās kreisajā pusē. 
[5]  Sirds cebtrā gan atrodas arī kāds ļoti liels nervu komplekss, bet tajā neatrodas galvenā dzīvības mītne. Tā ir 
tikai darbnīca dzīvības barības vielu uzņemšanai un uzglabāšanai no asinīm un no gaisa. Tikai no šejienes to 
uzņem dzīvības galvenais nervs un apaugļo jeb svētī to kā dzīvībai derīgu substanci, tas ir – sekojošai dvēseles 
dzīvei kopā ar dabīgo dzīvi. Jo bez šī nerva dvēsele nevar nonākt nekādā saistībā ar ķermeņa dzīvību. 
[6] Tātad šis dzīvības nervs, par kuru mēs runājam, atrodas kreisajā sirds pusē, un tas ir augstākā mērā 
neievērojama, ārkārtīgi maza kārpiņa, līdzīga visniecīgākajām sajūtu kārpiņām zem abu kāju mazo pirkstu 
spilventiņiem. Šīs sajūtu kārpiņas, kuras sedz tikai epiderma, ir kāju sajūtu galvenie vadītāji, bet kas tās ievēro, 
un kas vispār zina, ka tās eksistē?! 
[7] Ja kādam notiktu tāda nelaime, ka viņš zaudētu abu pēdu mazos pirkstus, tad viņam būtu ļoti grūti staigāt, 
daudz grūtāk, nekā tad, ja viņš pazaudētu abus kāju īkšķus. Kas te varētu celties kājās un jautāt - kādēļ Tu, ak 
Kungs, tieši vismazākajām lietām Tavā neizmērojamajā Radībā esi piešķīris lielākoties to visaugstāko 
iedarbības svaru? 
[8] Te Es jautāju jums pretī un saku – kādēļ tad jau pie jums, cilvēkiem, mājas stūrakmens  bieži ir vairāk nekā 
tūkstoš reižu mazāks nekā visa māja, kuras pamatatbalsta punkts ir labi ielikts stūra akmens? Kādēļ melu ir tik 
daudz, bet  no patiesības valstības pamatā ir tikai viena pamatpatiesība? Kādēļ ozols ir tik liels koks, bet dīglis 
auglī, kas sevī ietver neskaitāmi daudzus vismilzīgākos ozolus, ir tik mazs kā vismazākais smilšu graudiņš? 
[9] Mani mīļie bērniņi, un nu arī draugi, lielajā Radībā eksistē vēl daudzas lietas, kuru mērķtiecīgums un uzbūve 
jums liktos dīvaini, ja jūs pazītu visu Manā Radībā. Un, ja nu Es gribētu jūs iepazīstināt ar dažām no šīm 
īpatnējākām lietām, tad jūs sasitu rokas pār galvu un  teiktu – nē, Kungs, tas taču nevar tā būt, jo tās pārāk stipri 
runā pretī pat tikai mazliet skaidram cilvēka saprātam! Īsi, jūs visi nespētu to aptvert. Un,  lai jums uzskaitītu 
kaut mazu daļu no tā visa,  būtu vajadzīgi vairāk gadu tūkstoši, nekā jūrā ir smilšu graudiņu! 
[10] Bet tad, kad Es būšu aizgājis mājās un pār jums nāks Mans Gars, tad tas pats jūs vedīs visā patiesībā, un 
tad jums nevajadzēs vairs jautāt un teikt – Kungs, kādēļ šis un kādēļ tas? Tad tiks noņemts apsējs no jūsu acīm, 
un jūs skatīsieties visgaišākajā gaismā to, ko jūs tagad ļoti tumši apjaušat. Tādēļ pagaidām lai jums pietiek ar to, 
ko esat dzirdējuši! Tas ir tikai viena sēkla, kas ir  ielikta jūsu sirdī, un tās augļus jūs gatavus novāksiet tad, kad 
jūsos uzausīs Mana Gara Saule.  
[11] Vai jūs no tā, ko Es jums tagad esmu pastāstījis, esat vismaz daļu sapratuši? Runājiet ar atvērtu sirdi un 
atzīstiet to, jo kopš šī brīža Es palieku vēl tikai pilnas septiņas stundas pie jums. Runājiet nu un sakiet, kur 
kādam vēl ir tumsa, un Es gribēšu viņu vadīt uz gaismu, ja arī vēl  ne uz gara dzīves pilnu gaismu!” 
 
 
115. Vienas galaktikas būtība un saturs. 
 
[1] Beidzot atkal mūsu Mataels saka: „Kungs, mums tas viss vēl lielā mērā ir skitu ciemi, kas tiklab kā nekur 
nepastāv, un kā dēļ tad arī par tiem mums nav nekāda priekšstata. Tev, bez šaubām, ir viegli runāt par Tavu 
bezgalīgi lielo Radību, bet mums, kas pat īsti nezinām, cik liela ir mūsu Zeme un kāds ir tās veidols, nav tik 
viegli saprotoši uzklausīt Tavu teikto.  
[2] Es savā ļoti  rosīgajā fantāzijā gan kaut ko esmu sapratis, bet tikai kā kādā ļoti gaistošā sapnī jaušot ko lielu. 
Tači itin daudzi no manuem biedriem tur to par sava veida neaptveramu fantazēšanu, par kuru dabiskais, lai vai 
cik veselais cilvēka saprāts nemūžam nevar tikt skaidrībā. Jo, lai par tādām lietām varētu tikai kaut cik gudrāks 
tikt, mums būtu jābūt pamatīgi apmācītiem rēķināšanā un seno ēģiptiešu astronomijā, un mums būtu labi  
jāorientējas viņu lielajā skaitļu sistēmā. Bet, tā kā mums zinātniskie elementi gandrīz pilnīgi iztrūkst, tad mums 
tādas Tavs vislieliskākais izskaidrojums nekādā gadījumā nevar būt skaidrs. 
[3] Ir tiesa, ka Tu mums jau agrāk kādā izdevīgā agdījumā esi ļāvis mazliet ieskatīties Tavā lielajā Radības 
telpā; bet vismaz man palika vēl daudz, par ko jautāt.  Tagad Tu esi plašāk izteicies par Tavas Radības 



materiālo daļu; bet mums tas tā īpaši un daudz nav izmantojams. Jo ir pavisam skaidrs un viegli pieņemams, ka 
mums nav iespējams ko tādu pilnīgi aptvert, jo mums tam trūkst izpratnei vajadzīgo priekšelementu. 
[4] Lai to visu pat tikai mazliet labāk saprastu, mums būtu nepieciešamas zināšanas par vismaz vienu no tādām 
galaktikām un no dažādajiem sauļu un centrālsauļu veidiem, kas tajā dominē. Ja tās tā būtu, tad mēs spētu jau 
gaišāk sev stādīties priekšā arī neskaitāmas citas galaktikas un centrālsauļu sistēmas, -apgabalus un –visumus; 
Bet tagad mums jau ar šo vienu galaktiku ir milzīgs āķis, nemaz nerunājot par daudzajām citām, no kurām 
noteikti ikvienai ir atkal savādāks iekārtojums un pavisam cits mērķis.  
[5] Un kāda tad ir patiesībā tā lieta ar planetārsaulēm, un tālāk ar sauļu sistēmu centrāl-, sauļu apgabalu centrāl-, 
sauļu visumu centrāl- un beidzot ar -Pirmcentrālsaules stāstiem, par kurām senais slavenais Ptolemajs un Jūlijs 
Cēzars, kas arī bija astronoms, nav pat sapņojuši?” 
Es saku: „Mans mīļais Matael, Es manu, ka tu esi kļuvis mazliet īgns, daļēji tādēļ, ka Es jums esmu rādījis 
lietas, kuras jūs vai nu nemaz, vai arī saprotat tikai nedaudz, un daļēji arī par sevi pašu, jo tu, kas citādi esi ļoti 
daudzās lietās daudz salasījies un tev ir arī ļoti vērā ņemama pieredze un uzskati, tagad Manis teikto nevari tā 
īsti saprast. Bet redzi, šāda tava rīcība nav īsti taisna; jo cilvēks kļūst gudrs ne tikai no tā, ko viņš dzird un 
uzreiz pilnīgi saprot, bet visvairāk no tā, ko viņš arī dzird, bet nesaprot! 
[7] Par to, ko cilvēks uzreiz saprot, viņš nekad vairs nepārdomās un neko nepētīs; jo to, kas reiz cilvēkam jau ir, 
to vairs nemeklē kaut kur iegūt vai ar grūtībām nopelnīt, un ar to, kas jau pieder, dzīvo pilnīgā mierā un atpūtā. 
Bet to, kas vēl nepieder, un jo sevišķi, ja tas ir īpaši vērtīga veida, to noteikti ar visu centību meklē tik ilgi, 
kamēr iegūst sev vismaz mazliet no tā.  
[8] Redzi, ja Mans mērķis būtu no jums izaudzināt domās kūtrus cilvēkus, tad Man būtu viegli jūsu acu priekšā 
gaisā uzzīmēt vienu galaktiku, un jūs pavisam viegli saprastu visu tās sistēmu – tāpat kā to, ka divi stateri un 
vēlreiz divi stateri notekiti  kopā iztaisa 4 staterus! Bet Es gribu jūs uzturēt domās darbīgus, un tādēļ Manā, 
jums sniegtajā, izskaidrojumā Es esmu jums parādījis kaut ko, kas jūs modina un noņem miegu. 
[9] Par to Es esmu jums jau pirmīt maziet kaut ko teicis, ko jūs, protams, tieši šī paša iemesla dēļ, neesat pārāk 
skaidri aptvēruši, un tā tagad Es jums varēju arī to pateikt, gan nesagaidot, ka tagad jūs to sapratīsiet pilnīgi, bet 
cerot, ka jūs pie labas izdevības, sevišķi zvaigžņotās naktīs, par to daudzkārt pārdomāsiet. 
 
[10] Bet, lai jums domāšanu mazliet atvieglotu, Es gribu darīt jūs uzmanīgus uz līdzīgām parādībām šajā Zemē. 
Uzlūkojiet jūsu militāro iekārtojumu, un jūsu priekšā būs apmēram vienas galaktikas iekārtojums ar tās centrāl- 
un –pirmcentrālsaulēm! Tur stāv viens tāds, kādu 10 līdz 30 zaldātu, vadonis; tur atkal stāv cits, jau lielāks 
vadonis, kas pavēl desmit pirmās kārtas vadoņiem. Pirmais vadonis atbilst planetārsaulei, bet tie 10 līdz 30 
pavisam vienkāršie kareivji atbilst planētām, kas riņķo ap vienu Sauli. Otrais, augstākais, agrāko desmit rotu 
pavēlnieks, līdzinās jau pirmajai sistēmas centrālsaulei, ap kuru dažādos attālumos kustas zināms daudzums 
planetārsauļu ar savām, bieži daudzajām, planētām. Šīs, ap vienu lielo centrālsauli riņķojošās planetārsaules ar 
savu vienu centrālsauli veido vienu saules apgabalu, ko pagaidām ievērojiet, lai labāk izprastu sekojošo. 
[11] Tagad pāriesim pie trešās klases karavadoņa. Viņa pakļautībā atkal ir ap desmit otrās klases karavadoņu, 
kas viņam ir jākārto un kopumā jāvada. Šī trešā vadoņa, kuru mēs sauksim par „virsnieku”, pavēles tiek dotas  
tikai  zem viņa stāvošajiem kohortu vadoņiem, kas tās tad paziņo mazajiem rotu vadoņiem, un tie savukārt - 
parastajiem kareivjiem. Pirms tam mēs runā’j ām par „sauļu apgabalu”, un ir pats par sevi saprotams, ka Radības 
telpā ir jābūt vairākiem sauļu apgabaliem, kuriem atkal ir vajadzīgs kopīgs, vēl lielāks vadošais ķermenis. 
[12] Milit āro komandu zem viena „virsnieka” mēs nosauksim par „sabiedrību”, un nu desmi – divdesmit 
sabiedrības nostādīsim zem atkal augstāka pavēlnieka, kas sauksies, piemēram, „augstākais” un parasti tam ir 
jāpavēl leģionam, kas visbiežāk sastāv no desmit - divdesmit „sabiedrībām”. Viens tāds leģions tad jau ir 
diezgan ievērojams karaspēks un tas ir jau pavisam svarīga armijas daļa. Vienu leģionu mēs ar visām tiesībām 
varam salīdzināt ar sauļu visumu. Bet tā, kā daudzi leģioni atkal stāv zem viena karavadoņa komandēšanas, tā 
arī sauļu visumi ir pakļauti vēlreiz daudz lielākai un varenākai centrālsaulei, kuru mēs, lai atšķirtu no 
agrākajām, nosauksim par sauļu visuma centrālsauli.  
[13] Tagad nu visas daudzās armijas stāv zem viena vienīga monarha komandēšanas, un tāpat ārkārtīgi daudzie 
sauļu visumi tieši tāpat zem galvenās centrālpirmsaules vadības. Tai, dabīgi, ir jābūt viskolosālākā izmēra 
saulei, lai spētu visus daudzos sauļu visumus vilkt pie sevis tāpat, kā planetārsaules pievelk savas planētas kopā 



ar to mēnešiem, un noturēt tos neizmērojami plašās orbītās riņķojumā ap sevi. Vienu šādu patieso sauļu 
monarhiju Es, ar labu pamatu, saucu par galaktiku (Huelsenglobe).  
 
[14] Par „globu” to pilnīgi pamatoti var saukt tās pilnīgi apaļā veidola dēļ; bet miza vai čaula (Huelse) ir visi 
debesu ķermeņi tajā, jo tie visi aptver notiesāto garīgo dzīvību. Un beigu beigās, pati šī nesēja – globe jeb 
galaktika, ir „universālčaula”, jo tajā esošās eons reižu eons saules, kas uztur noteikto kārtību, izskatās kā totāli 
ietvertas čaulā. – Saki Man, Matael, vai tagad tu esi Mani sapratis skaidrāk, nekā pirmīt?” 
 
 
116. Cilvēka atziņas nepietiekamība. Mierinājums Dievišķajā Mīlestībā.  
 
[1] Mataels saka: „Es Tev pateicos, ak Kungs, par šo plašāko izskaidrojumu; jo tikai caur to es tagad esmu 
dabūjis diezgan gaišu jēdzienu par vienu galaktiku, un pagaidām es esmu ar to pilnīgi apmierināts. Bet tas, kas 
attiecas uz bezgalīgi daudzajām, līdzīgajām kaimiņienēm plašajā Radības telpā, patiesībā mani vairs pilnīgi 
neinteresē, jo es domāju, ka vienam cilvēka garam jau ar vienu vien būs pilnīgi pietiekami uz mūžību mūžībām. 
[2] Es tagad pieņemu tikai šo mūsu mazo Zemi. Cik ilgi gan cilvēkam būtu, ko pūlēties, lai visu tās virsmu 
apceļotu no punkta uz punktu pa sauszemi un pa ūdeņiem?! Es ticu, ka piecu vai sešu gadu tūkstošu būtu par 
maz, lai varētu teikt – nu uz visas plašās Zemes nav vairs neviena punkta, ko nebūtu minusi mana kāja! Ja tad 
tam vēl pierēķinātu laiku nopietniem iepriekšējiem pētījumiem un arī ar to nepieciešami saistītās miera un 
izklaides stundas, kas, patiesi, arī nevar tikt izlaistas pastāvīgajā, ārkārtīgi patīkamajā, Tavu lielo brīnumdarbu 
aplūkošanā, kad šur un tur atkal ir debešķīgi aizgrābjoši skaisti apvidi un ainavas; un pat pārāk bieži kādā 
pārlieku piemīlīgā apvidū labprāt uzkavētos gadiem ilgi, - jā, tad jau vien šīs Zemes apskatīšanai būtu vajadzīgi 
vairāki gadu tūkstoši! 
[3] Bet cik ilgi tad būtu jāuzturas tikai uz šīs Zemes, ja būtu iespējams caurskatīt arī neskaitāmi daudzās šīs 
zemes iekšējās telpas?! Tam nepietiktu pat vesela miljona gadu, un īpaši, ja lielajās, iekšējās dabas darbnīcās 
drīkstētu novērot dabas garu darbošanos pie neskaitāmi daudzajiem viņu darbiem, gūstot ieskatu, kā tie  
principiāli izceļas un nonāk līdz savai pilnai attīstībai, kā tie rodas un tad atkal pāriet pavisam citās lietās un 
formās! 
[4] Jā, ja arī to pievienotu šīs apskates laikam, tad ar šo Zemi vien, skaitot pēc arābu veida, varētu nodarbopties 
daudz vairāk par tūkstoš miljoniem Zemes gadu, protams, tādā veidā, kā to dara laikā un telpā ierobežotais 
cilvēks. Un tikai tad tas ar labu sirdsapziņu varētu teikt – tagad Zeme man ir punktu pa punktam pazīstama uz 
vislabāko gan pēc būtības, gan arī visdažādākajās praktiskajās norisēs no orgāma līdz orgānam! 
[5] Tūlīt pēc Zemes uzmanība būtu jāpievērš Mēnesim. Tā pilnīgai iepazīšanai būtu nepieciešami kādi daži 
simttūkstoši zemesgadu. Tikai pēc tam būtu pienākusi apskates un izpētes kārta citām, bieži daudz lielākām, 
planētām. No tām to svešatnīguma dēļ un droši, vēl brīnumainākā veidojuma un to lielbrīnumu dēļ, beigās 
nevarētu šķirties  neskaitāmus gadu tūkstošus ilgi. 
[6] Tikai tad nāktu lielā Saule ar ar tās bezskaita visbrīnišķīgākajiem un greznākajiem gaismas laukiem! Es 
domāju, tur paliktu uz veselu mūžību  un, noteikti, dabūtu vienā laidā redzēt un pētīt arviem un atkal ko jaunu. 
Ja vēl pieņem, ka tās cilvēki ir augstākā mērā skaisti, gudri un draudzīgi, tad jā, jā, te par kādu tāākiešanu pat 
domas neienāktu prātā! Visai lielajai arābu skaitļu sistēmai nebūtu vairs ciparu, ar kuriem izrunāt uzturēšanās 
laiku, kāds vajadzīgs visas lielās Saules izpētīšanai un izgaršošanai! 
[7] Nu, te cilvēks būtu „gatavs” jau ar pirmo mazāko planetārsauli! Un viņam paliktu vēl eons reižu eons sauļu 
pāri, kuru starpā ir arī pārāk lielās centrālsaules! Nu, izbeigsim! – Tikai, lai pilnīgi iepazītos ar šo vienu  
galaktiku,  būtu nepieciešamas veselas un pilnas mūžības! Kas šeit varētu un gribētu kaut tikai iedomāties vēl 
kādas nākamās galaktikas pētīšanu? Tādēļ man ir jau no šīs vienas vairāk kā pilnīgi pietiekami uz visu mūžību, 
un visas neskaitāmās citas es noteikti ļoti labprāt atstāju citiem, augstākiem gariem izpētīšanai! Man arvien 
vairāk sāk griezties galva pat tad, ja es iedomājos tikai par vienu vienīgu! 
[8] Ak, Kungs, Tava Mīlestība ir mans vislielākais mierinājums, un tajā es atrodu savu vietu; bet Tava vara un 
gudrības grandioizums aprij mani kā milzīgā vaļa rīkle kādu niecīgāko kukainīti, kas bija un vairs nav! Tavā 
lielumā, ak, Kungs, Tu esi visbriesmīgākā visu aprijošā ugunsjūra; bet Tavā Mīlestībā Tu esi pats medus! Tādēļ 
es palieku pie Tavass Mīlestības; bet Tavas varas un gudrības lielums lai ir, vismaz priekš manis, tikpat kā 



neesoši, jo tos es neaptveru un nemūžam nespēšu aptvert! Bet Mīlestību es aptveru un tā svētlaimīgi atspirdzina 
manu sirdi un dara manu dzīvi patīkamu. [9] Bez šaubām, es tagad aptveru diezgan daudzas un lielas lietas; bet 
kas pēc manis tās atkal aptvers?! Bet, tā kā es tagad redzu, ka visām šīm daudzajām, Tevis, ak Kungs, mums 
izskaidrotajām lietām tūkstošreiz tūkstošiem un vēlreiz tūkstošreiz tūkstošiem cilvēku ir jāpaliek neaptvertām, 
tad man pat nav īsts priekspar to, ka es tagad labi saprotu u n ieskatu dažas ārkārtīgi lielas lietas, bet nevienam 
citam es nevaru tās atkal darīt saprotamas, jo cilvēce kopumā tam atrodas uz pārāk zemas garīgās attīstības 
pakāpes! 
[10] Es gan to saprotu pavisam tumši, ka nav pilnīgi neiespējami cilvēku lielāko daļu noskaņot tā, lai tā 
iepazītu, vismaz mazliet, Tevi tiktāl, ka Tu esi vienīgais Dievs, kas esi radījis visu  un visu uzturi, un lai tad tie 
sāktu Tevi arī mīlēt, bīties un pielūgt; bet Tevi viņu kroplīgajiem priekšstatiem īsti uzskatāmi pievest mazliet 
tuvāk – tas man izskatās kā tīri neiespējama lieta.  
[11] Jo, kur grib kaut ko uzcelt, tur ir jābūt kādam cietam pamatam; jo uz visirdenākā smilšu pamatavai pat 
purvā nevar uzcelt stipru pili. Tādēļ es nākamībā gribu kā man pašam, tā arī manai tautai, palikt tikai pie 
Mīlestības; ko tā man dos un atkklās, tam ir jātiek uzņemtam manā gudrībā uz mūžību! – vai man ir taisnība?” 
 
 
117. Jēzus Dievišķības atziņa – priekšnoteikums patiesai Dieva mīlestībai. 
 
[1] Es saku: „Katrā ziņā, - jo tas, kas ir Manā Mīlestībā, tas ir visā, kas iziet no Manis! Bet tikai un vienīgi no 
Manas Mīlestības tev būs grūti Mani iepazīt kā To, kaas Es patiesībā esmu! Jo redzi, tu vari ļoti spēcīgi mīlēt 
savu sievu un vice versa (tieši otrādi), tava sieva tevi, bet tādēļ vēl ne viņa tev, ne tu viņai vēl nebūsiet Dievs! 
[2] Ja tu Mani mīli tikai kā ļoti tīru, lai arī ļoti labu un saprotošu, cilvēku, un Es tevi tāpat, tad mēs varētu 
eoniem gadu staigāt viens ar otru, un tu Mani kā Dievu iepazītu un sveiktu tikpat maz, kā Es tevi, kas tu noteikti 
neesi nekāds Dievs, bet tikai Viņa radījums. 
[3] Bet, ja tu gribi Mani iepazīt kā tādu, kāds Es tavā priekšā stāvu, tad Man tev ir jāļauj sevi iepazīt kā tādu 
caur Vārdu, runu un darbiem. Un, ja no tā tu Mani būsi patiesi atzinis, un no Manas varas un gudrības 
iemācījies ieskatīt, ka Es acīmredzami esmu kas vairāk, nekā tikai labs un prātīgs cilvēks, tikai tad tava sirds 
pazemīgi ieslīgs putekļos Manā priekšā un tādā taisnā pazemībā tad tikai tā, īsti dzīvi, iedegsies visā mīlestībā 
uz Mani. Un tikai tajā tev būs dzīvs pamats mīlēt pāri visam Mani, tavu Dievu un Radītāju un Viņuuzticīgi un 
patiesi atrast. Un tas, kas ir pareizs attiecībā pret tevi, ir tāds arī attiecībā pret visiem citiem. 
[4] Kas Mani neatzīst kā Dievu, tas arī nevar patiesi mīlēt Mani kā Dievu pāri visam! Un vai tu jelkad spētu 
Mani atzīt par Dievu, ja tu Manī būtu novērojis tikai tīri cilvēciskus darbus un rīcību un runas? Noteikti nē! Un 
vai tava mīlestība uz Mani  kļūtu tik spēcīga, ja tu pie Mani nebūtu atklājis nekā Dievišķīga?!  Bet, ja Es tevi 
būtu satvēris tikai ar visu mīlestību un simpātijām, kā parasti līgavainis savu līgavu, tad tu nebūtu varējis 
piedzīvot, ka Manī darbojas Visaugstāā Gars visā padomā, Vārdā un darbā. To tev  ir pasludinājuši tieši Mana 
gudrība un Mana vara, un tādēļ nav gluži taisnīgi, ka tu Manu gudrības un varas lielumu nosauc par 
visbriesmīgāko uguns jūru un domā, ka cilvēkam ar to nemūžam nevar būt nekādas daļas. Un ir gluži ptrādi! 
[5] Cilvēkiem ar visu kārību visā un pirms visa ir jāmeklē Mana vlastība, un tiem, kā Maniem topošajiem 
bērniem, ir jāsāk arvien vairāk un vairāk orientēties sava Tēva lielajā mājā katrā sfērā un visās attiecībās. Caur 
to tie augs arī patiesā mīlestībā, pilni pazemības, un tiem būs pret Tēvu, kā arī Tēvam pret viņiem,  arvien 
lielāks un mīlestības vispilnākais prieks.  
[6] Kad cilvēki tā darīs un dzīvos patiesu dzīvi ar un caur Manu gudrību, Mīlestību un varu, tad arī viņi būs 
pilnīgi tie, kam tiem visiem vajadzētu būt. Tādējādi tikai viņi, kā Mani patiesie bērni, kļūs tikpat pilnīgi, cik 
pilnīgs esmu Es pats, un tad viņiem Mana Dievišķā gudrība, vara un lielums nemūžam vairs neliksies kā 
briesmīgā uguns jūra. Es domāju, ka tagad tev arī tas būs kļuvis skaidrs.” 
 
 
118. Zelta vadlīnijas Evanģēlija izplatīšanai. 
 
[1] (Kungs:) „Cilvēca tagad gan atrodas, apraksta visbiezākajā naktī un guļ nāves miegā; visas viņu zināšanas ir 
tukša sapņošana, un neviens nezina dot otram padomu. Protams, ir atrodami visāda veida skolotāji un vadoņi, - 



bet ko tie līdz?! – viņi visi ir tikpat akli, kā viņu vadāmie. Kad tie nonāk līdz kādai bedrei, , tad iekrīt kā 
vadāmais, tā arī vadītājs, un neviens neatrod izeju no bojā eju nesošās bedres.  
[2] Bet tādēļ nav jādomā, ka cilvēki sevi negribētu labprāt uzticēt kādam patiesam vadītājam! Kas gan aklam ir 
vairāk vēlams, kā  redzošs vadonis, un vēl jo vairāk, ja šis vadonis ar labu un reāli patiesu sirdsapziņu viņam var 
teikt – draugs,  tu gan vēl esi akls, bet, ja tu man uzticīgi un ticībā sekosi, tad īsā laikā tev pašam ir jākļūst 
redzīgam!Un, ja tad aklais paļāvīgi staigā ar šo redzošo vadoni, tad īsā laikā viņa acis sāks uztvert ne 
nenozīmīgi dienas ausmu. Kā tad viņa sirds sāks piebriest visā priekā! 
[3] O, Es tev saku, nav nemaz tik grūti, kā tu to domā, kļūt kādam patiesi mīlestības trūcīgajam aklajam par 
patiesu vadoni! Tas kļūst smagi tikai tad, ja vadāmais aklais ir kādas māņu gaismas iedvesmots untic, ka viņš 
pats esot redzošais. Tādi aklie ir mūsu farizeji un Rakstu mācītāji, un arī visādi pagānu priesteri nav izņēmums 
no tā. Bet ko te var darīt?  - Īss piemērs lai paskaidro tuvāk, kas šādās attiecībās būtu darāms. 
[4] Kāds karakungs izgāja karalaukā pret kādu ļoti apnicīgu un ļaunu kaimiņu firstu, kas savu valsti bija labi 
apgādājis un nostiprinājis ar daudziem cietokšņiem un stiprām pilīm un tās visas bija pārpildījis ar karavīriem 
un dažādiem kara ieročiem. Kad šis karakungs ar savu karaspēku sāka tuvoties ienaidnieka teritorijas robežām,  
tad viņa apakškaravadoņi viņam teica – kungs, te mēs visi nepanāksim neko vai tikai ļoti nedaudz;  jo 
ienaidnieks ir pārāk labi nostiprinājies, ir apbruņots līdz zobiem, un mēs ar visu savu lielo karaspēka varu te pret 
viņu nepanāksim neko, un mēs viņa zemē tikai visi kā viens aiziesim bojā! Tādēļ būtu taču prātīgāk, šoreiz šo 
uzbrukumu pārtraukt un nogaidīt kādu labāku laiku! 
[5] Uz to lielais karavadonis atbildēja – pie tā vīra laiks nekad nekļūs labvēlīgāks, un visi brīdinājumi ir totāli 
atlekuši no viņa kurlajām ausīm un  un no viņa sirds. Te nozīmē - ar apbruņotu roku viņam parādīt, ka ne tikai 
viņš vien ir cilvēks, lai savāktu visus Zemes labumus tikai sev. Viņš savā zemē gan ir uzbūvējis daudzus 
cietokšņus un pilis, un ir apbruņojis tās līdz zobiem, tikai – mūs tās nemaz neinteresē! Mēs viņa zemē 
iespiedīsimies tur, kur nav nekādu cietokšņu un piļu, un ar vieglām pūlēm pievilksim, ar viņu augstākā mērā 
neapmierinātās tautas, pie mums, mēs dosim tām gaismu un gudrus likumus, un tad viņam būs jāredz, ko tam 
būs līdzējušas visas viņa pilis un cietokšņi.  Bet, ja viņš uzbruks mums, kas mēs no galvas līdz kāju mazajiem 
pirkstiņiem esam uz vislabāko apbruņoti un labi protam rīkoties ar zobenu, šķēpu, bultām un ar metamo šķēpu, 
tad mēs ar savu lielo pārsvaru un drosmi  un mūsu pazīstamo ieroču lietošanas veiklību viņus saberzīsim līdz 
pēdējam vīram! 
[6] Kad apakškaravadoņi no sava augstākā pavēlnieka saņēma šādu gudru uzbrukuma plānu, tad tie saņēma ne 
tikai ļoti slavējamo ieskatu, ka tā noteikti veiksies vislabāk, bet arī īstu kara drosmi un pilnīgu pārliecību par 
noteiktu viņu karaplāna izdošanos. Viņi nonāca līdz ienaidnieka robežām, kur nebija nekādu cietokšņu un piļu, 
un tā bez ne viena zobena cirtiena viņi iegāja zemē. Tauta bariem plūda viņiem pretī ar baltiem karogiem un 
apsveica viņus kā savas dzīvības glābējus. 
[7] Kad tirāna karavīri no savām pilīm redzēja, kā tauata sāka arvien lielākos pulkos pulcēties ap svešo 
karapulku, viņi sāka ļoti nopietni apspriesties, kas te būtu darāms. Tirāns viņiem pavēlēja pielietot visu 
iespējamo, lai viņus izdzītu no zemes, bet viņa karakungi tam atbildēja – Ir par vēlu!Ko mums tagad līdz mūsu 
cietokšņi un pilis?! Ienaidniekam jau ir pakļāvusies visa tauta, un tādēļ tam ir ārkārtīgi liela vara. Mūsu kauja 
pret viņiem būtu kā viens vīrs pret tūkstoti. Mēs esam totāli uzvarēti, un mūsu cietokšņi un pilis mums nspēj 
vairs līdzēt, jo visspēcīgākā pils ir tauta, un tā ir ienaidnieka rokās, un tādēļ mums neatliek nekas cits, kā pilnīgi 
godīgi kapitulēt! Tirāns te pavisam izmisīgi sarauca degunu; bet ko viņš būtu varējis darīt?! Galu galā arī viņam 
vajadzēja padoties savu karakungu padomam. 
[8] Redziet, to pašu dariet arī jūs, kā Manas mācības gudrie izplatītāji! Ļaujiet tempļiem un daudzajiem 
priesteru namiem stāvēt, bet apstrādājiet tikai tautu! Kad ar vieglām pūlēm tā būs jūsu pusē, tad visi elku tepļi 
ļoti ātri paši par sevi zaudēs savu vērtību un sabruks. Un to kalpi pēc pašu lēmuma un trūkuma spiesti, arī  
pārnāks pie jums un pieņems jauno mācību un sāks rīkoties un darboties pēc tās.  
[9] Un tu, Matael, cerams, arī no tā būsi kļuvis tik gudrs, lai ieskatītu, ka šīs Manas mācības izplatīšana nav tik 
ļoti grūta, ja vien pie tā ķeras pietiekami gudri. Bet, ja lietai pieķeras mazliet neveikli, tad iedarbība līdzināsies 
uzbrukumam! – Vai tu, un jūs visi, tagad esat to labi sapratuši?” 
 
 
119. Starpība starp patiesu un neīstu vadoni. 



 
[1] Mataels saka: „Jā, Kungs un mans Dievs, tagad man viss ir skaidrs, kā arī ļoti skaidrs ir tas, ka Dievam 
vispirms ir jātic, pirms Viņu var mīlēt! Un ticībai nav jābūt aklai, bet gan gaismas pilnai, tas ir – ir jāieskata, kas 
Dievs ir. Ir jābūt skaidram un saprātīgam jēdzienam par Viņa gudrību, varu, par Viņa lielumu un ilgumu, lai 
tikai tad varētu pāriet pilnā mīlestībā uz tādā veidā iepazītu Dievu.  
[2] Tas, bez šaubām, nav nemaz tik viegls darbs cilvēkam, kas jau ir visdažādāko maldu cauri un cauri satverts; 
bet, ja kādam ir patiesības gaisma, tas tam, kam tās trūkst, var to viegli iedot. Un ir pavisam cita lieta, kaut ko 
iemācīties no kāda, kas to, ko māca, pats ļoti labi pārzina no visdziļākajiem pamatiem, nekā mācīties no kāda 
cita, kas gan izskatās pēc zinātāja un par lietu ir dzirdējis plašas runas, bet galu galā skolotājs no mācības saprot 
tikpat daudz, cik māceklis.  
[3] Dziļi zinošs skolotājs viegli padarīs saprotamu arī grūti aptveramu priekšmetu, izmantodams dažādus 
derīgus un labi atbilstošus attēlus un līdzības, kamēr pēcskolotājs, lai izskatītos sevišķi gudrs, pieliks visas 
pūles, lai apmācāmo priekšmetu ietītu tik tumšās un mistiskās frāzēs, ka mācekļi pēc apmācības būs vēl 
desmitkārt apjukušāki, nekā tie bija pirms tam. 
[4] Es lietu iztēlojos tā – patiesi zinošs skolotājs iet pie saviem mācekļiem kā cilvēks ar lielu, noslēgtu laternu 
akli tumšā naktī iet pie kāda, kas grib doties tālāk tuksnesī tieši naktī, lai nevajadzētu ciest lielās dienas 
karstuma mokas. Ceļotājs tūlīt jautā vadonim ar noslēgto laternu – kā mēs šādā tumsā atradīsim ceļu tuksnesī 
bez kāda gaismas ķermeņa? Mūsu kamieļi un zirgi šādā tumsā būs tramīgi un tos nevarēs dabūt uz priekšu ne 
par vienu soli! 
[5] Un patiesais skolotājs uz to saka – par to tu neuztraucies itin nemaz! Redzi, šajā, vēl noslēgtajā laternā jau 
atrodas gaisma, kura tad, kad es attaisīšu tās sānu slēģus, tūlīt pāri visam tuksnesim kā uzlēcoša Saule izplatīs 
visgaišāko dienu. Tad neviens no mūsu nastu nesējiem dzīvniekiem nekļūs tramīgs!   
[6] Un tā vislabākajā uzticībā tiks uzsākts ceļojums. Ceļojuma sākumā vadītājs attaisa tikai pavisam maziņu 
savas brīnumlampas slēģīti, un tūlīt no tās iznāk tik daudz gaismas, ka bija pavisam viegli izvairīties no ikviena 
klupšanas akmeņa ceļā. Te ceļotājs domā – jā, ar tādu gaismu var labi ceļt, un tuksnesis mums nesagādās 
nekādas rūpes! 
[7] Bet kādas acis izpleš ceļotājs, kad ceļvedis attaisa visus lielās laternas sānu slēģus, un acumirklī pār visu 
tuksnesi izplatās īsta dienas gaisma tā, ka pat mežonīgie plēsīgie zvēri, kas šur un tur uzglūnēja labam 
laupījumam, visi metās bēgt, taču miermīlīgie debesu putniņi pamodās un uzsāka dziedāt savas mundrās 
dziesmiņas, it kā nopietni jau būtu uzlēkusi īstā Saule! Tāda būtu patiesā vadoņa gaisma! 
[8] Bet nu nāk pēcvadonis ar īstu naktslampu rokās un saka ceļotgribētājam – nāc un ceļosim pa tuksnesi! 
Ceļotgribētājs saka – vai aklajā tuksneša nakts tumsā mums šī gaismiņa būs pietiekoša? Un ceļvedis atbid ar 
mistisku patosu balsī – draugs, izskatās gan, ka mana lampiņa izdod tikai vāju mirgu;  bet tā ir maģiska gaisma, 
ar kuru pavisam labi var orientēties pat daudz tumšākā naktī! 
 
[9] Un sākas ceļojums. Ik mirkli kamieļi satrūkstas un negrib vairs doties tālāk; jo tādā apgaismojumā to acis 
tikai apžilbinās arvien vairāk, tā, ka pēc tam tie neredz vairs neko. Tie noguļas, un turpmāk vairs ne par kādu 
cenu nav izkustināmi.  
[10] Te ceļotājs saka – bet es jau iepriekš zināju, ka ar šādu apgaismojumu pat caur pavisam mazu tuksnesīti 
nevar paiet! Ko nu tagad darīt? Nu mēs esam uz pavisam bēdīga izskata ceļa! Atkal svinīgi saka, sevī ļo ti   
apjukušais, ceļvedis – dzīvnieki ir noguruši un, lai arī ļoti lielā attālumā, tie ir saoduši plēsīgos zvērus un mums 
par laimi, tie neiet vairs tālāk! Vadāmais saka – bet kas būs tad, ja plēsīgie zvēri saodīs mūs, un tik ļoti tumšajā 
naktī dāvās mums vienu ļoti nemīlīgu apmeklējumu? Te bailīgajam vadāmajam vēl daudz bailīgākais vadītājs 
nodrošina – ak, šādā naktī mēs esam droši pasargāti no tā; jo vēl nekad nav piedzīvots, ka tādā naktī kāds 
ceļotājs būtu plēsīgo zvēru apgrūtināts! Laimīgā kārtā neviens tāds zvērs te nav manīts,  un, jo īpaši, tuksneša 
sākumā! Un vadonis un vadāmais gaida dienas sākumu, un līdz tam laikam mierina sevi, kā nu katrs māk. 
[11] Man izskatās, ka tieši tā iet arī ar garīgo vadību, ja to uzņemas kāds „pēcvadonis”. Šīs zemesdzīves 
tuksnesī un naktī, kur skolotājs un māceklis - abi neredz neko, arī, sevi gudru parādīt gribošais, skolotājs 
mierina savu skolnieku ar to, ka Viņā pusē jau visas noslēpumainās lietas tiks atklātas. Bet pie tam „gudrais” 
skolotājs pats vēl vairāk baidās no miesas nāves, nekā viņa nepieredzējušais skolnieks; jo skolniekam vēl ir 
vismaz viņa aklā sapņu ticība, kamēr viņa, gudram būt gribošajam, skolotājam jau sen vairs nav arī tās.”   



 
 
120. Nākotne un Kunga mācības pasargāšana tīrā veidā.  
 
[1] (Mataels:) „Tagad es stingrā pārliecībā ticu, ka ar šīs Tavas tīri Dievišķās mācības izplatīšanu mums nebūs 
pārāk lielas grūtības, un mums, pavēlniekiem un pasaules varasvīriem, jau nu nepavisam. Bet pavisam cits, un 
kā man izslatās, augstākā mērā svarīgs jautājums ir tas, kā šo mācību cilvēcei saglabāt tīru un bez kaut kādiem 
cilvēciskiem papildinājumiem vai svītrojumiem. Jo tagad mūsu ir daudz, kas tagad šo jauno mācību esam 
saņēmuši ne tikai mums pašiem, bet arī ļoti daudzajiem mūsu brāļiem un māsām un ar visu dedzīgumu 
pūlēsimies to arī izplatīt. Bet jau mēs laikam daudzos punktos cilvēkiem šo vispatiesāko un tīrāko Evanģēliju 
pasniegsim stipri atšķirīgi, un tas atrodas jau pašas lietas dabā. 
[2] Jo citādi vajadzēs runāt ar jūdiem, citādi ar grieķiem un romiešiem, citādi ar persiešiem, indiešiem un 
ēģiptiešiem, un galīgi citādi vēl ar skitiem, jo katram no tiem ir pavisam atšķirīgs dvēseles sagatavojums. 
Acīmredzot, pēc tam radīsies visādi sajaukumi un dažādas nokrāsas. Un, kad tad pēc pāris gadsimtiem 
visdažādāko nāciju cilvēki sāks salīdzināt savas, no mums saņemtās mācības, kuras noteikti daudzi pierakstīs, - 
vai tās gan vēl izskatīsies kaut puslīdz vienādas?!Jeb vai drīz jūdi neteiks -  tikai vienīgi mūsējā mācība ir 
pavisam tīra un patiesa! Un grieķi atbildēs – nē, vienīgi patiesā ir tikai mūsu mācība, kā tā ir izplūdusi no Kunga 
mutes! Un vai romieši neapgalvos to pašu, un armēņi atkal to pašu?! Es gribu cerēt, ka būtiskajā tās neaizies 
pārāk tālu cita no citas, bet atsevišķās lietās šur un tur, cilvēku pilnīgi brīvās gribas dēļ, gan varētu parādīties 
vareni varianti, bezdibeņi un krokas! 
[3] Ja tas tomēr, ar zināmu drošību, ir tā sagaidāms, tad pēc manām, protams, neizšķirošajām, domām, tagad 
vajadzētu pret to veikt kādus aizsargpasākumus, lai beigās no šīs brīniš’’k īgās mācības nerastos viens patiess 
haoss, no kura tālāk neviens vairs netiktu gudrs. Kādas, ak Kungs, te būtu Tavas domas?” 
[4] Es saku: „Mans mīļais draugs, lai gan tavas rūpes rodas no tavas norūpējušās, pavisam godīgās sirds, Man 
tomēr tev ir jāpiezīmē, ka šīs tavas rūpes ir mazliet pāragras! To, ka šī mācība visās tautās vēlākos laikos 
nepaliks tik tīra, kā tā tagad no Manas mutes ir pie jums atnākusi, to mēs varam jau iepriekš pieņemt pavisam 
noteikti.  
[5] Pavisam drīz pēc mums parādīsies itin daudz uzrakstītu Evanģēliju, no kuriem katrs apgalvos, ka satur tīru 
patiesību, un katrs no tiem, apgalvojot to pašu, tomēr nepavisam neizskatīsies līdzīgs citiem. Jā, notiks pat kaut 
kas vēl pretīgāks – pret Mani liecinošais melu firsts nonāks pat tiktāl, ka darīs lielas, lai gan neīstas zīmes! 
Laukā, kurā Es tagad esmu iesējis vistīrāko sēklu,viņš ieliks visļaunāko dažādu nezāļu sēklu, lai noslāpētu cēlos 
kviešus. 
[6] Bet tas viss Manai patiesajai un tīrākajai mācībai pašai kā tādai nenodarīs nekādu ļaunumu; jo jūs šo, Manis 
jums šeit runāto Vārdu, runāsiet atkal tālāk un pārrunāsiet, un jūs paši nerunāsiet vairs burtiski ar tiem pašiem 
vārdiem, kādus esmu lietojis Es, kas arī nepavisam nav nepieciešams. Bet iekšējais gars tomēr paliks saglabāts. 
[7] Kas Man ticēs un tiks kristīts Manā Vārdā no ūdens un no Gara, tas arī saņems Manu Garu un staigās tīrākās 
patiesības gaismā laicīgi un mūžīgi. Viņā tad arī šī mācība visā tās tīrībā būs kā no jauna atrasta. Bet, kas 
neizspiedīsies līdz šādai žēlastībai, tas tik un tā nespēs aptvert  Manas mūžīgās mācības patiesības vistīrāko   
gaismu, un tad būs vienalga, ar kādu barību viņš pielādēs savu garīgo kuņģi. 
[8] Tici Man to! Un, ja kāds zinātu no galvas katru Manu Vārdu tieši tā, kā Es to esmu izrunājis, bet klāt nebūtu 
saņēmis Garu, lai tad tikai caur to iespiestos dziļumos, kur Manos Vārdos valda gaisma, spēks un dzīvība, tad 
tādam Mani Vārdi līdzētu tikpat maz, cik kādam līdz farizeju garās lūgšanas! 
[9] Bet, ja kādam sevī ir Manu Vārdu Gars, tad viņam burts vairs nav vajadzīgs. Kuram ir Gars, tam arī mācība 
ir tīra. Bet Es pastāvīgi palikšu Garā pie Manējiem, kuru vienmēr būs nedaudz, bat kas būs patiesi, un tā līdz šīs 
Zemes laiku galam! Un tā, draugs Matael, tiks gādāts par to, lai Mana mācība paliktu vienmēr tīra!” 
 
 
121. Bez Vārda darītājiem nav Vārda pazinēju! 
 



[1] (Kungs:) „Kas ārējam cilvēkam ir jāzina un jātic, tas jau tāpat – raugies turp! – pēc Manas pavēles tiek 
Manu divu rakstītāju pierakstīts (J. Lorbers: Matejs un Jānis). Kas to pieņems un pēc tā rīkosies, tas izspiedīsies 
arī līdz Mana Gara saņemšanai. Un, ja viņam tas ir, tad turpmāk viņam vairs nevajag nekā cita. 
[2] Bet, ja viņš ar to, ko ir dzirdējis no Manis, paliek remdens un nepūlas saskaņā ar to kļūt pilnīgi darbīgs,  nu, 
tad viņam būs tāds burts, kā to pieraksta abi Mani rakstītāji un kā, arī priekš tevis un vēl dažiem, ir pierakstījis 
Mans Rafaels; bet līdz Garam, kas dus dziļi burta iekšienē, tāds nekad neizsprauksies. 
[3] Nevienam nelīdzēs neko, ticīgi izsaukties – Kungs, Kungs!, jo tādi atzinēji Manā priekšā vienmēr stāvēs kā 
tādas būtnes, kas Mani nepazīst un netiek arī Manis atzītas. 
[4]  Uz visām Mūžībām Es jums saku kā patiesību no Dieva – kas nekļūs par pilnīgu Manas mācības darītāju, 
bet būs un paliks tikai tās klausītājs un šad-tad apbrīnotājs un slavinātājs, tas nesaņems Manu Garu, un visa 
Mana mācība viņam pamatos līdzēs ļoti maz vai nemaz. Jo tad, kad pēc miesas nolikšanas beidzot viņš būs 
gluži kails kā dvēsele, tad viņš no Manis un no Manas mācības zinās tikpat maz, kā tad, ja uz Zemes viņš no tā 
visa nebūtu dzirdējis ne pliku zilbi. Un tā ir pavisam dzīves dabiska parādība. 
[5] Tā piemēram, ja kāds ir dzirdējis daudz runājam par lielo ķeizara pilsētu Romu, viņš zina arī ceļu turp, 
viņam ir arī līdzekļi un iespēja turp aizceļot, lai pēc sirds patikas apskatītu lielo pilsētu un visu tajā iepazītu, jā, 
viņa draugi, kas jau ir bijuši Romā, pat vairākas reizes ir viņu uzmundrinājuši aizbraukt turp! Bet viņam, 
pirmkārt, nekad tam nav īsti laika, un otrkārt, viņš ir pārāk ērtības mīlošs un baidās no iespējamām ceļojuma 
neērtībām un galu galā saka – ak, kādēļ ceļot uz Romu? Mani draugi jau tāpat man to lielo pilsētu ir ļoti smalki 
aprakstījuši, un tā, ka savā fantāzijā es to gandrīz vai varu redzēt, it kā es pats jau daudzas reizes būtu tur bijis! 
[6] To mūsu vīrs stādās sev itin labi priekšā. Bet šodien noliksim viņam priekšā pareizi atbilstošu Romas attēlu, 
tikai bez uzraksta, kas tā ir par pilsētu, - un mūsu Romas šķietamais pazinējs uzlūkos attēlu gluži tāpat, kā vērsis 
pavisam jaunus, nepierastus vārtus! Un, ja mēs ļausim viņam veselu gadu minēt, tad tomēr viņš ar pilnu un 
pārliecinātu noteiktību nevarēs pateikt, ka šis ir viens izdevies Romas pilsētas attēls. 
[7] Un Es saku vēl vairāk – ļausim šim cilvēkam nejauši patiešām nokļūt Romā,  vienam pašam un tā, ka arī 
Romā viņam neviens neteiktu, ka tā ir Roma, bet teiktu, ka tā ir pavisam cita pilsēta; un viņš tam noticēs, un 
līdz ar to aiz tīriem kokiem neredzēs mežu! 
[8] Tādēļ nepavisam nav pietiekami, ka cilvēks sev gūst zināšanas tikai no dzirdētā vai dažādos aprakstos lasītā, 
un tas attiecas uz jebkādu priekšmetu vai tēmu. Visas šādas zināšanas paliek mēmas un bez dzīves vērtības, ja 
tās caur darbošanos jeb praksi netiek saistītas ar dvēseles dzīvību. 
[9] Ja tas cilvēks tad, kad jau par šo pilsētu ir dzirdējis daudzas vērā ņemamas lietas, sataisīsies turp aizceļot, to 
arī izdarīs un apskatīs visu, ko tikai var apskatīt, tikai tad viņa dvēselē dziļi iespiedīsies pilna patiesība, un tad 
viņš vairs nevarēs par Romu nekad sev stādīties priekšā kaut ko citu, nekā viņš pats šai pilsētā ir redzējis.  
[10] Bet, ja viņš pats nekad nebūtu Romu redzējis, tad viņa priekšstats par to ļoti izmainītos pēc nākamā un 
citādā stāstījuma par pilsētas veidolu. Tad viena fantastiska aina aizdzītu iepriekšējo, un tas turpinātos tik ilgi, 
kamēr viņš nespētu par šo pilsētu sev izveidot vairs nekādu kaut cik noturīgu priekšstatu. 
[11] Ret, ja viņš vienreiz ir Romu pats redzējis, tad pie viņa var nākt simti pļāpu un aprakstīt viņam pavisam 
jaunā un dīvainā veidā pilsētu, tad viņš par to tikai smiesies vai reizēm arī sadusmosies un izraidīs pa durvīm 
melīgos un nekaunīgos, sevi slavenus darīt gribošos dienaszagļus un slinkos klaidoņus. Jo tagad viņā visā 
patiesībā dzīvo Romas patiesais veidols, un nekāds cits, tikai secerēts priekšstats nevar aizdzīt patieso. 
[12] Bet kā tas ir iespējams? – Jo viņš caur savām pūlēm un darbu ir pilno patiesību iespiedis savā dzīvajā 
dvēselē, un ne tikai smadzenēs! Tā viņš lietas patieso garu ir uzņēmis savā dvēselē, un tagad uzticami patiesais 
attēls dzīvo viņā, un neviens ārējs maldu tēls nevar vairs to nonāvēt un iznīcināt, jo tas ir kļuvis par patiesu 
dzīves attēlu! 
[13] Šī līdzība ļoti skaidri rāda attiecību starp maldinošu šķietamību un pilnu patiesību visādās ziņās un 
attiecībās, un no tās ikviens var viegli un dziļi ieskatīt, ka, lai vai cik pilnīgs un pareizs, Romas apraksts tomēr 
ļoti tālu atpaliek no darbīgi iegūtas paša pārliecības, jo caur aprakstu iegūtais priekšstats ir tikai iedomāts, un to 
cits, citādi pamatots, var viegli aizvietot, jo apraksts nav kļuvis dvēselē par dzīvu attēlu. Un tieši tā iet arī ar 
Manu mācību.” 
 
 
122. Darbīgās kristietības svarīgums. 



 
[1] (Kungs:) „Jūs varat to vārdu pa vārdam ar dzelzs burtiem uz laiku laikiem uzrakstīt tā, ka netrūkst ne āķīša, 
un tā varat to sprediķot un lasīt priekšā visām tautām, un visas tautas pilnā balsī kliegtu  -  ak, raugiet šeit, tā tik 
ir ļoti teicama mācība un ir Dieva mutes cienīga!, un tomēr neviens negribēs likt roku pie darba un darboties 
pilnīgi pēc tās principiem un prasībām, - vai tad tāda Mana, lai vai cik tīra saglabāta, mācība dos kādam kaut 
kādu labumu? Es jums saku – tā nelīdzēs nenieka! Jeb vai kādam slimam ko līdzēs zāles, ja viņš tās neieņem un 
nelieto pēc labi pieredzējuša ārsta priekšraksta?! 
[2] Bet, ja kāds zina tikai nedaudz no šīs Manas māčibas, , bet tūlīt pēc tās dara, tad viņa, acīmredzot, no tā nūs 
lielāks un dzīvāks  labums, nekā citam, kas gan ar visu godbijību runā pat Mani un Manu mācību, bet sevī 
nekad nevar izšķirties par darīšanu pēc tās. Jo  pirmais caur darbošanos pēc nedaudzā, ko viņš ir dzirdējis, 
atdzīvinās šo dzirdēto savā dvēselē, un no mazā sēklas graudiņa drīz iznāks bagātīga raža no dzīvā gara, kuru  
ļaunā vara nekad vairs nespēs izpostīt; kamēr otrais slavas runātājs un Manas mācības uzticīgais saglabātājs, 
garīga bada mocīts, vāks kopā arī visas citas garīgās mācības, un tomēr mirs garīgā bada nāvē. Un vai tad  Viņā 
pusē viņa dvēsele Mani atpazīs,  ja tā šeit caur savu darbību nav Manu Vārdu patieso Garu padarījusi par savu 
īpašumu visā patiesības pilnībā? 
[3] Tagad pieņemsim gadījumu, ka no Manas mācības kāds nezinātu neko vairāk, kā tikai to, ka Dievu vajag 
mīlēt pāri visam un savu tuvāko kā sevi pašu. Un viņš pavisam nopietni domātu – redzi, tā ir laba mācība! Ir 
jāpastāv visaugstākajai Dieva būtnei, kad redz, ko tik visu Viņš nav radījis, kā viss ir ļoti labs un ļoti gudri 
iekārtots, un dzīvo, un kustas. Šādu viscaur labu, gudru un visvarenu Būtni arī vajag cienīt, novērtēt,  godināt un 
mīlēt vairāk par visu citu pasaulē. Mans līdzcilvēks ir cilvēks, tāpat kā es, un Radītājs viņu ir ielicis pasaulē ar 
tādām pašām tiesībām kā mani. Tādēļ viņu nedrīkst vērtēt kā zemāku, bet, spriežot saprātīgi, es esmu pat spiests 
darīt  viņam to, ko darītu sev pašam. Jo, ja es viņu vērtēju par zemāku, nekā sevi, tad es vērtēju zemāk arī pats 
sevi, jo arī es esmu tikai cilvēks, un nekas vairāk. To es atzīstu par augstāko dzīves pamatprincipu, un tādēļ es 
arī gribu, vispirms jau priekš manis paša, to stingri un patiesi pildīt! 
[4] Šis cilvēks to dara un pūlas arī savu apkārtni iekustināt uz to pašu, daļēji caur savu piemēru, un daļēji caur 
savu pavisam vienkāršo mācību. Un tā viņš savu māju izveido par patiesu un Dievam nodevušos cilvēku īstu 
paraugmāju. Un kādus augļus jau itin drīz nes šāds slavējams pasākums? Cilvēki dzīvo mierā. Neviens netiecas 
pāri otram. Sapratīgais visā pacietībā pieliek nopietnas un mīlestības pilnas pūles, lai nesapratīgo izglītotu savā 
virzienā, viņš dara to uzmanīgu uz visiem viņam pazīstamajiem Radības brīnumiem un priecājas, kad ir 
redzams, ka vājākais ir stiprināts. 
[5] Bet tādēļ, ka te tas viss notiek darbos, tas viss tiek uzņemts arī dvēseles dzīvībā; caur to dvēsele 
acīmredzami kļūst arvien darbīgāka un pilnāka ar dzīvības spēku. „ 
 
 
123. Gudrība kā mīlestības darbības izpausme. 
 
[1] (Kungs: ) „ Jo darbīgāk kļūst dvēselē, jo tajā kļūst gaišāks; jo dvēseles dzīvības pamatelements ir uguns. Jo 
spēcīgāk sāk darboties šis elements, jo vairāk gaismas tas izplata sevī un no sevis. Tātad, ja dvēsele kļūst arvien 
dzīvības ugunīgāka, tad tā kļūst arī dzīvības gaišāka un iesāk no šādas savas paaugstinātās dzīvības gaismas tā 
sāk caurskatīt un aptvert arvien vairāk un vairāk iekšējos dzīvības noslēpumus. 
[2] Šī dziļākā skatīšana un aptveršana rada tai atkal jaunu drosmi mīlēt Dievu vēl iekšējāk un viņu apbrīnot, un 
šāda mīlestība jau ir pirmā Dieva Gara dzirkstele dvēselē; tā aug un vairojas vereni, un īsu laiku pēc tā dvēsele 
un Dieva Gars kļūst pilnīgi viens, un tad Dieva Gars ieved dvēseli visā patiesībā un gudrībā. 
[3] Kad nu cilvēks nokļūst visā šajā gudrībā, kā Es jums tagad vairākas dienas  pēc kārtas esmu sprediķojis un 
rādījis realitātē, tad sakiet Man, vai tad arī „vaina” jeb pamats ir bijis tur, ka cilvēks ir saņēmis ikvienu Manu, 
uz jums izgājušo, Vārdu precīzi un neizmainīti!, no āķīša līdz āķītim? Ak, nē! Viņš nebija dzirdējis neko vairāk, 
kā tikai abus mīlestības baušļus; tikai precīza, apzinīga un patiesa to abu ievērošana ir viņam sagādājusi visu 
pārējo! 
[4] Te starp jums ir daži, kas neskatoties uz to, ka Es jums noteikti šo lietu esmu izskaidrojis skaidri, pat rokām 
taustāmi, pie sevis jautā un saka – jā, kā tas ir iespējams, ka faktiska abu baušļu ievērošana var pacelt dvēseli 
tādos gudrības augstumos? Un Es jums saku – tas ir tādēļ, ka jau no pirmsākumiem dvēsele ir tā iekārtota! 



[5] Kā tad viena vīnoga kļūst gatava un salda un garīga – un taču tā ir tikai pavisam vienkāršs dabas augs? To 
panāk Saules gaisma un siltums. Caur gaismu un siltumu dabas gari vīnogulājā kļūst arvien darbīgāki un 
darbīgāki. Bet caur to, ka tie kļūst arvien darbīgāki un, zināmā veidā, tie arvien čaklāk beržas un dzenā cits citu, 
tie paši sevī arī kļūst arvien ugunīgāki un sevī starojošāki. Bet caur to, ka tie sevī kļūst arvien gaišāki un 
spožāki,  atklāti ceļas arī viņu savstarpējā speciālinteliģebce; un, jo gaišāka kļūst viņu inteliģence, jo vairāk tie 
atzīst cits citu kā vienai un tai pašai kārtībai piederīgus un tie sāk satverties, kārtoies un apvienoties. Kad tas ir 
noticis pilnā mērā, tad arī vīnoga ir gatava un labi baudāma. 
[6] Kad tad ir savākta sula un labi noglabāta traukā, tad vīnogas labi sakārtotie dabasgari vairs negrib paciest, ka 
kaut kāds svešķermenis, kas sevī slēpj pavisam citu dabasgaru kārtību, traucē viņu vienreiz pieņemto labo,  
sakārtoto vīnogu dabasgaru kārtību. Tiklīdz kaut kas svešs, citai kārtībai piederošs atrodas  pirmvīnā (vāc. 
Most), tad tas rūgst un burbuļo tik ilgi, kamēr svešais ir izdabūts ārā vai pilnīgi pakļāvies viņa kārtībai. Kad tas 
ir noticis, tikai tad no, nu jau tīrās, vīnogu sulas kopējās dabasgaru labās kārtības pamostas tās  iekšējās gaismas 
un iekšējā siltuma gars, un tā no agrāk vēl ļoti netīrā pirmvīna (vāc. Most) tādējādi ir radies garīgi stiprs un tīrs 
vīns.  
 
[7] Tātad tas viss ir Saules iedarbības rezultāts, tas ir – tās gaismas un tās siltuma. Un tieši tāpat notiek ar 
cilvēku un viņa dvēseli. Ja viņš, ievērojot Dieva vislabākās kārtības likumu,  var savu dvēseli ievest arvien 
lielākā darbībā, tad arī visās tās dzīvības sfērās kļūs gaišāk un dzīvībassiltāk. Caur to dvēsele iepazīs pati sevi 
arvien gaišāk un tīrāk, un tāpat Dievišķais spēks, kas tajā ieplūdīs arvien vairāk un vairāk, radīs tajā arvien 
augstāku dzīvību. 
[8] Ja viņa atzīs šo spēku, tad tā atzīs arī Dievu, no kura iziet šis spēks. Bet, ja tai tas nepieciešami ir jāatzīst,  
tad tai arī Dievs ir jāmīl arvien vairāk un vairāk. Ar šo mīlestību tad viņa pati izvada no sevis ārā visu 
svešdabīgo, pati kļūdama arvien tīrāka un pilnīgāka dzīvības kārtībā, un tā dvēsele kļūst arvien vienotāka ar 
Dieva Gara kārtību viņā. Bet tā, kā tas viss ir viegli aptverama norise, un pavisam noteikti tam ir jāīstenojas, 
tāpat ir pats par sevi saprotams, ka tāda dvēsele tad ir Dieva Gara pilnīgi caurstrāvota visos veidos, spēkā un 
stiprumā un tajā pieņemas, un tā nekļūdīgi kļūst par patiesu visaugstākā Dieva bērnu. 
[9] Kad beidzot tāda dvēsele pamet savu miesu, un ar nepieciešami vispilnīgotāko apziņu nonāk lielajā Viņpusē, 
tad tā noteikti arī tūlīt pazīs Dievu, jo jau šeit tā ir kļuvusi ar Viņu pilnīgi viens, un ir Viņu sevī padarījusi par 
vispilnīgāko un dzīvības skaidrāko apziņu, un tas ar to visskaidrāko pamatu, ka Dieva Gara mūžīgi visskaidrākā 
apziņa nu, zināmā veidā, ir kļuvusi par visgaišāko un apvienotāko pašas dvēseles apziņu.” 
 
 
124. Par daudzām zināšanām bez dzīvā darba. 
 
[1} (Kungs:) „Ja tas viss ir tikai tā un mūžīgi nevar būt nekā citādi, cik bērnišķīgas tad izskatās jūsu rūpes par 
kāda jums dotā Vārda uzturēšanu tīrībā! Cilvēkam ir nepieciešamas tikai ļoti nedaudz no tā, tikai viens mazs 
sinepju graudiņš; ja viņš to ieliek savas sirds dzīvības augsnē un tad to cītīgi un darbīgi kopj, tad no tā izaugs 
koks, zem kura zariem arī Debesu putni ņems sev dzīvokļus. 
[2] Vai farizeji Mozus grāmatas un praviešus nav saglabājuši vēl pavisam tīrus, ka pie tiem netrūkst ne āķīša? 
Un ko viņiem tas līdz? Un tomēr viņi ir plēsīgie vilki, kas staigā apkārt aitu kažokos, lai jo vairāk izpostīšanas 
sgādātu miermīlīgajām aitu ganībām! 
[3] Es jums saku – viss ārējais, pat, ja par sevi tas būtu vai cik tīrs, nonāvē; tikai garam ir dzīvība un tas 
atdzīvina visu, ko tas caurspiež. Tādēļ arī jūs Manu mācību savilksiet kopā pavisam īsi un viegli tiktāl, cik tā 
cilvēkiem kopumā ir vajadzīga. Kas pēc tās rīkosies, tas arī pēc savas darbošanās mēra modinās sevī Garu no 
Dieva, un tikai tas visas patiesības gaismā un ugunī atdzīvinās dvēseli, un tā tiks ievadīta visā patiesībā un 
gudrībā no Dieva, un tā iekš un no sevis pašas visskaidrākajā gaismā uzzinās visu,  un vēl neizteicami daudz 
vairāk, nekā Es tagad jums esmu rādījis. 
[4] Tagad iedomājieties, ka Es gribētu jums visbrīnišķīgākajā veidā atklāt visu Manu Radību tā pavisam 
analītiski, no vislielākā līdz vismazākajam, pasaukdams daudzus tūkstošus Manu eņģeļu un pavēlēdams tiem, 
visu uzrakstīt tiem iespējamā zibensātrrakstīšanas veidā! Pirmkārt, mums būtu vajadzīgs tik daudz baltās 
rakstāmādas, ka tai, patiesi, stipri nepietiktu vietas veselā galaktikā; bet otrkārt, visas bezgalīgi daudzās ādas 



būtu smalki aprakstītas; sakiet, kad jūs tiktu galā ar visu to rakstu izlasīšanu? Es nu ceru, ka jūs savu muļķību 
jau sākat mazliet ieskatīt! 
[5] Aizejiet uz Memfisu, uz Tēbām, uz Karnaku un uz Aleksandriju! Tur visur jūs atradīsiet bibliotēkas, visas 
iespējami īstas un pareizas; bet Es jums galvoju, ka neviens cilvēks nav spējīgs to visu izlasīt piecsimt gados! 
Tam, patiesi, būtu nepieciešams Metuzāla vecums, lai visus tos rakstus un zīmes tikai vienreiz caurlasītu! Un 
kāds labums no tā būtu tam, kas būtu uzņēmies šādas visapbrīnojamākās pūles?  Viņš izlasīto beigās jau būtu no 
dienas uz dienu aizmirsis, un jā, kad viņš jau kļūtu tā īsti apjucis - no stundas uz stundu un no minūtes uz minūti 
pilnīgi pa tīro aizmirsis un no tā savai dzīvei nebūtu saņēmis ne vismazāko labumu. 
[6] Vai jūs nu manāt, kādu pilnīgi citu ceļu Es jums gribu rādīt ar šo Manu mācību; uz šī ceļa visīsākajā laikā, ja 
tikai labi grib, var ieiet visā Debesu gudrībā! 
[7] Tas ceļš esmu Es, un patiesība un dzīvība. Kas Mani, patiesi mīlot, ir uzņēmis savā dvēselē, bet ne tikai  
ticībā pēc dzirdētā Vārda, bet gan pilnīgi, darbos, pie tā Es vienmēr nākšu Garā un atklāšos viņam un 
apgaismošu viņu kā gaišā uzlecošā Saule apgaismo pirms tam tumšaos Zemes laukus. 
 
[8] Ar vienu iekšēju garīgu skatienu viņš iemācīsies no visdziļākajiem pamatiem pazīt vairāk, nekā ar lasīšanu 
desmitreiz simttūkstoš gados, ja kādam cilvēkam būtu dots tik ilgi dzīvot. 
[9] Jūs paši tagad šajās dienās, kopš Es, pastāvīgi mācot un darbojoties, esmu pavadījis starp jums, esat jau visai 
daudz dzirdējuši un redzējuši, un jūsu dvēseles tādēļ ir ļoti pamodinātas, un tajās ir ienākusi mīlestība, ticība un 
pilna paļāvība; bet, ja jūs pie tā apstāsieties, tad, patiesi, jūsu dvēselēm tas noderētu maz, un jūsu atziņa un 
zināšanas paliktu pie tā, kas jums ir tagad. 
[10] No šī laika jums ir jākļūst pašdarbīgiem pēc Manas mācības, tad jūsu dvēsele kļūs dzīvāka un gaišāka, un 
tikai tad Manas Gars ņems tajā mājvietu un vadīs jūs visā aptiesībā.  
[11] Un tā arī ir jaunā patiesās dzīves skola un vienīgi patiesās zināšanas par Dievu un par sevi pašu. Un tādēļ 
arī Mana mācība saucas patiesais Evanģēlijs (labā, priecīgā Vēsts), jo tā māca cilvēkiem iet pa vienīgo pareizo 
un patieso ceļu, lai uz tā sasniegtupatieso, mūžīgo dzīvi un vienīgo, patieso Mīlestību un gudrību no Dieva. 
[12] Mācība gan ir maza, un, kad tā tikts ierakstīta grāmatā, tad ikviens cilvēks, kas vien prot lasīt, var to izlasīt 
ļoti nedaudzās stundās. Bet, vienalga, cik čakla, lasīšana vien nevienam nenoderēs vairāk, kā tikai darīs to 
pazīstamu ar Manas mācības ārpusi, - kam gan pirms visa ir jānotiek. 
[13] Jo šis akts līdzinās ceļojumā nepieciešamajam pirmajam solim; jo, ja Man, piemēram, vajadzētu aizceļot no 
šejienes uz Damasku, bet Es nekad nesperu pirmo soli, tad ir pats par sevi saprotams, ka Es nevaru izdarīt arī 
otro soli, un daudzos nākamos, kam Mani vajadzētu nogādāt Damaskā, protams, vēl mazāk. Bet, ja Es arī spertu 
pirmo soli, un to -  nu ļoti varenu, un, iespējams, vēl arī otro, trešo un ceturto, tad tas Man tāpat nelīdzētu neko, 
ja Es pēc tam apstātos un atrastu par pārāk apgrūtinošu turpināt spert soļus tik ilgi, kamēr Damaska būtu 
sasniegta. 
[14] Tagad Es jums ļoti skaidri esmu parādījis, kas jums ir jādara, lai patiesi sasniegtu mūžīgo dzīvību un visu 
tās taisnīgumu. Darīt tā, tad Mans apsol’ījums pie jums visiem sasniegs vispilnīgāko piepildījumu; jo no visa tā 
daudzā, ko Es jums līdz šim esmu atklājis, protams, tas vislielākais  un jūsu dzīvības dēļ visnepieciešamāk 
ievērojamais ir tieši tas, ko Es jums tikko esmu teicis un atklājis.  
[15] Es esmu jums rādījis un atklājis daudzus Manas Radības brīnumus, un tādēļ jūs esat no Manis ļoti daudz 
iemācījušies; bet tagad jūs zināt tikai to, ko esat redzējuši un dzirdējuši,  tālāk jūs tomēr nezināt neko. Bet ar 
pašreizējo atklāsmi Es jums uz vissmalkāko un rokām taustāmi skaidri parādījis, kas jums un ikvienam ir jādara, 
lai jūs paši personīgi nokļūtu pie neierobežotas visas bezgalīgi lielās Dieva Radības visu brīnumu apskatīšanas, 
kas tad jums vairs netiks atņemts, bet paliks mūžam.” 
 
 
 
125. Pašpārbaudes nepieciešamība. 
 
[1] (Kungs:) „Tad nu čakli dariet pēc tā; uzņemieties visas pūles un pārbaudiet sevi, vai jūs kaut ko neizlaižat, 
lai beigās jums nebūtu jāsaka – redzi, tagad es jau pilnus desmit līdz divdesmit gadus esmu darījis visu, ko 
jaunā mācība maqn ir priekšrakstījusi, un tomēr es joprojām stāvu uz tās pašas vietas, joprojām es sevī nejūtu 



neko no kāda īpaša apgaismojuma, un no tā sauktās mūžīgās dzīvības arī es sevī nejūtu neko! Kur man vēl kaut 
kas trūkst?” 
[2] Bet tādēļ  Es jums saku – pārbaudiet sevi rūpīgi, vai jūsu sirdī reizēm vēl neiezogas stipras pasaulīga 
izdevīguma domas, vai brīžiem tur neparādās augstprātība, zināma, saspringta taupība, kas ir skopuma jaunākā 
māsa, varbūt tur ir atrodama godkārība, tiesājošs prāts, vēlme caursist savu taisnību, miesas saldkaisles tieksme 
un vēl citas līdzīgas lietas – vai tās vēl netur ciet jūsu sirdi, un līdz ar to arī dvēseli! Kamēr vēl tas dzīvo jūsos, 
jūs nenonāksiet līdz apsolījuma pilnai izpildei sevī. 
[3]  Jo salīdziniet pirmvīnu un tīru, gara pildītu  vīnu traukā!kamēr pirmvīnā atrodas rupjās, svešās sastāvdaļas, 
tas rūgst un nenonāk līdz tīrībai; bet tad, kad tās visā savā kopumā ir izdabūtas ārā, tad mucā kļūst arvien 
mierīgāk, pirmvīns noskaidrojas un kļūst par skaidru un pilnīgi garīgotu vīnu. 
[4] Bieži vienam otram pat netrūkst vairs daudz līdz pilnīgai Dieva valstības uzņemšanas savā dvēselē, un tomēr 
viņš to neieņems, jo viņš pārāk maz pārbauda sevi un neievēro to, kas pasaulīgs vēl līp pie viņa dvēseles. Bet, ja 
viņš sevi pārbaudīs rūpīgi, tad viņš drīz atklās, ka viņš vēl ir pārāk jūtīgs un viņu vēl ļoti viegli aizvaino 
pavisam sīkas lietas. 
[5] Jā, kāds vat teikt – vai tad cilvēkam nav jābūt nekādām goda jūtām? O, jā, saku Es, cilvēkam, protams, var 
būt goda jūtas, bet tām ir jābūt ļoti cēla veida! Ja tevi kāds, vēl vāja gara cilvēks, ir aizvainojis, tad nedusmojies 
uz viņu par to, bet aizej pie viņa un saki – draugs, mani tu nevari aizvainot nekādi, jo es mīlu tevi un visus 
cilvēkus! Kas mani nol 
Ād, tos es svētu, un tiem, kas man dara sliktu, es no visiem spēkiem daru labu. Bet nav skaisti, ja kāds cilvēks 
aizvaino citus, tādēļ tava paša nākamās svētības dēļ turpmāk tā vairs nedari! Jo tu ar tavu pieaugošo tieksmi 
aizvainot cilvēkus, reiz varētu uzķerties uz kādu, kas lietu ņemtu ļoti ļaunā, kas tev pēc tam varētu sagatavot ļoti 
lielu un visai nemīlamunegadījumu, un tad tev vaina par nepatikšanām būtu jāpieraksta tikai sev pašam. 
 
[6] Ja jūs ar kādu, kas jūs ir apvainojis, tā runāsiet bez mazākajām dusmām sirdī, tad jūs būsiet pilnīgi 
attaisnojuši labo un dievišķo goda sajūtu savā sirdī. Bet, ja jūs sevī par to vēl manīsiet tādas kā mazas dusmas,  
un kļūsiet sarūgtināts un nedraudzīgs pret to cilvēku, tad tas vēl ir mazas, jūsu dvēselē apslēptas augstprātības 
sekas, un vēl ilgi ar to vien pietiks, lai aizkavētu jūsu dvēseles savinošanos ar Manu gaismas Garu. 
[7] Vai atkal kādu no jums viens un tas pats nabags vairākkārt uzrunā, lūdzot ievērojamāku ubagdāvanu.  Jums 
ir pietiekami, un jūs varētu viņam dot vēl tūkstoš reižu tikpat daudz, cik esat jau iedevuši, bet jūs rūgti iazskar 
viņa zināmā nekaunība, un jūs izraidāt viņu pa durvīm, piezīmēdami, ka viņam nevajagot tik bieži nākt un 
domāt, ka ikreiz, kad viņam ienāks prātā, tiks izsniegta ugabdāvana. 
[8] Jā, redziet, pasaules cilvēkam tā ir diezgan prātīga runa, un ubagam tāda maza pārmācība nenāk par sliktu; 
bet tas, kas tā uzņem nabagu, tomēr vēl ilgi nav gatavs Manai valstībai, jo Es vēl ik dienu lieku savai Saulei 
uzlekt un spīdēt pār labiem un sliktiem cilvēkiem un darīt labu visai radībai. 
[9] Tas pats stars, kas izgrezno karaļu zeltītās pilis un vīnogulājā attīra, nogatavina un ļoti stipri saldina  
viscēlāko no sulām, spīd arī pār peļķēm un kloākām un nedusmojas par varžu kurkstēšanu un par siseņu 
sisināšanu. Šādai atturībai vēl arvien piemīt kas sīksts, un šāds sīkstums un pārāk ekonomisks taupīgums nav 
pārāk tāli no skopuma, un tie sagandē dvēseles dzīvības pirmvīnu. Un, kamēr vēl nepārtraukti ir tāds prāts, no 
dvēseles neradīsies nekāds tīrais un gara pildītais dzīvības vīns. 
[10] Bet  kas, būdams pārticis, došanā atrod lielu prieku un nemaz neievēro, ka viņš nabagam jau bieži ir devis 
mazas dāvanas, tāds šajā punktā jau ir spējīgs pāriet Manā valstībā, ja vien viņa dvēselē neslēpjas kāda cita no 
mazajām kļūdām. 
[11] Tādēļ Es jums saku, lai jūs pastāvīgi sevi visā precīzi izpētītu un paceltos uz tādu dzīvības stāvokli, kurā 
jūs sevī dzīvi un skaidri varat uztverat, ka esat brīvi no visiem pasaules netīrumiem.” 
 
 
126. Tuvākmīlestība kā taupības regulētāja. 
 
[1] „(Kungs:) „Jā, atkal kāds no jums pie sevis saka – ar to pašpārbaudīšanu jau viss būtu pareizi, bet kur lai  
ņem to vienmēr pareizo tīrās sajūtas un apziņas mēru? Cilvēks ieaug jau no šūpuļa tautas ieražu sajūtās, un 



uzskata par pareizu visu, ko viņš dara atbilstoši šai sajūtai. Ja viņš darītu tām pretī, tad viņš domātu, ka ir 
grēkojis.  
[2] Kādai tautai, pieņemsim, visieteicamākais un slavējamākais galvenais tikums būtu taupība, un tās paruna 
teiktu -  kas taupa jaunībā un vīra gados, tam vecumdienās nav jāiznīkst, bet kas nestrādā, bet taupa, tam nav arī 
jāēd! 
[3]  Mani mīļie draugi! Šādi, par sevi nemaz ne tik sliktie, pamatprincipi ir Man pavisam labi pazīstami. Tie var, 
un tiem ir jāpastāv un jātiek uzturētiem visur, kur kāda tauta dzīvo kopā pagastos, bet tikai – bet tie ir jāsaprot 
dzīves cēlākajā  nozīmē! Bet, lai tie cilvēku sabiedrībās  pastāvētu tikai tādā nozīmē, un nekad netiktu ne 
pērspīlēti, ne par maz atzīti, tad tiem blakus ir jānoliek izturīgs un ļoti uzticams regulators.  Bet kas lai būtu šāds 
regulators? – Nekas un neviens cits, kā vienīgi patiesa un tīra tuvākmīlestība, kurras saprātīgajam augstākajam 
pamatprincipam ir jābūt tam, ka tuvākajam no visas sirds dara un vēl tieši to, ko dabiski, saprātīgi un gudri 
varētu vēlēties, lai citi darītu un vēlētu mums pašiem.  
[4] Kas tā īsti ievēro šo pamatprincipu, tas no tā drīz ievēros, ka tas, kā neviens cits, skubinās visus cilvēkus uz 
zināmu čaklumu un arī uz patiesu, dzīvescēlu taupību; jo, ja man ir nepatīkami, ka blakus manam darbīgumam 
kāds dīkdieņo, tad arī man blakus viņam nav jāslinko. 
[5] Ja katrs tā darīs aiz patiesas, dzīvescēlas tuvākmīlestības, tad kāda ciemā drīz būs vairs tikai ļoti nedaudzi, 
kurus varētu saukt par „nabagiem”. Bez paralizētiem, slimiem, akliem, kurliem un izsitumainiem būs vairs tikai 
nedaudzi, kas kļūtu ciemam par nastu; bet tie tad būtujāuzņem  ar vispriecīgāko sirdi un  pretimnākoši. 
[6] Tad ciemā vai draudzē  būs viens vai vairāki skolotāji, kuriem nav laika ar savu roku darbu  sevi apgādāt. 
Ciemam tad tie ir jāaprūpē tā, lai tiem nevajadzētu  laiku, kas domāts jūsu bērnu un jūsu pašu apmācībai, 
pavadīt lauka darbos! Tas ir arī īpašas tuvākmīlestības akts, kas ir jāveic vēl papildus. Jo tas, kas jūs ļoti čakli 
aprūpē ar garīgajām, un līdz ar to ar vispatiesākajām dzīves bagātībām, tam jums nav jāļauj miesīgajā sfērā 
nīkuļot. 
[7] Bet, kam ir tāda žēlastība no Manis un kas ir aicināts manā Vārdā kļūt cilvēkiem par skolotāju, tam ir 
jāatceras, ka šo žēlastību viņš no Manis ir saņēmis bez maksas, un tādēļ par tās tālāknodošanu viņam nav 
jāprasa sev samaksa. Īsts skolotājs to, ko viņš par velti no Manis ir saņēmis, dos arī tālāk par velti. Bet 
saņēmējiem atkal aiz patiesas mīlestības uz Mani ir jāuzņem skolotājs, kuru Es viņiem esmu sūtījis, aiz pašu 
iekšēja pamudinājuma visā mīlestībā un nav jāļauj viņam ciest trūkumu nekādā veidā. Jo ir jau pats par sevi 
saprrotams, ka tas, ko viņi dara vienam no Manis sūtītajiem, tiks uzlūkots tā, it kā tie būtu to darījuši tieši Man! 
[8] Nu jūs redzat, ka patiesā, cēlā un – teiksim – saprātīgā tuvākmīlestība ir visuzticamākais mēretalons šajā 
zemesdzīvē, lai izpētītu, vai un cik tīri izskatās dvēselē. Tādēļ to lietojiet pirms visa, un visdrīzākajā laikā jūs no 
tās ievāksiet svētībā visbagātākos augļus mūžīgās dzīvības šķūņos Mana Gara gaismā jūsos! – Ko nu tu, Matael, 
domā par šīs Manas, tagad pie jums izgājušās,  mācības tīruzturēšanu? Vai to var uzturēt tīru visiem cilvēkiem 
līdz pat laiku galam vai nē?” 
[10]  Mataels, pavisam aizgrābts par Manu Vārdu patiesību,  saka – Kungs, tikai vienu mirkli atpūtas, un es 
gribu Tev pateikties arī ar savu mēli par šo ārkārtīgi svarīgo apgaismojumu un visu manu apsvērumu norājienu! 
Jā, šis slavinājums ir jāizrunā skaļi! Bet šobrīd mana sirds vēl ir pārāk aizgrābta un satriekta, tādēļ es lūdzu 
manai dvēselei tikai mazu atpūtu, ak, Kungs, Tu mūžīgi visgudrākais!” 
 
 
127. Mīlestība kā vispatiesākais slavinājums Dievam. Kunga līdzības par Zemi un par apmežošanu. 
 
[1] Pēc kāda brīža Mataels atkal bija savācies un gribēja sākt Man nodeklamēt vienu īsti lielisku, ditirambisku 
slavinājumu.  
[2] Bet Es viņam teicu: „Draugs, ko tu šeit atklāti gribi izrunāt, to Es jau sen zinu iepriekš no alfas līdz omegai; 
tādēļ tu itin labi vari to izlaist. Es neesmu nekāds tik lielisku slavas runu draugs. Man vispatīkamākā 
slavinājums runa ir tsa, ka tu Mani patiesi mīli visā tavas sirds dzīvības dziļumā. 
[3] Kad tu būsi pie savas tautas, tad tu varēi runāt par Mani pēc visas savas iedvesmas, un Es tev to atmaksāšu 
ar visādām žēlastības dāvanām tavai sirdij, dvēselei un garam; bet šeit, Manā priekšā, tas nav vajadzīgs, jo jo 
visi citi klātesošie Mani pazīst tikpat labi kā tu, un, tev līdzīgi, dod Man godu. 



[4] Tici Man, kopš Noasa laikiem uz Zemes nav uzrakstīts un dziedāts nekas lielāks, cēlāks un Dieva cienīgāks, 
kā bija Dāvida psalmi un Salomona Augstā dziesma. Bet tāpēc man Dāvids un Salomons nav kļuvuši vērtīgāki 
un patīkamāki! Salomons beigās ir pat galīgi izgājis no visas Manas žēlastības paša vainas dēļ, un Dāvidu par 
vīru pēc Dieva sirds neizdarīja viņa psalmi, bet gan tikai tas, ka viņš atzina Manu gribu un brīvprātīgi rīkojās 
pēc tās. Un tādēļ, ka viņš tā darīja, arī viņa psalmi ieguva savu vērtību Manā priekšā. No tā tagad tu redzi, kam 
vienīgi Manā priekšā ir vērtība. Dari tā, un caur to tu Mani  visvairāk godāsi, darīdams Man patiesu prieku un 
savai dvēselei patiesu labumu! 
[5] Bet tagad Manam Roklusam ir jānāk šurp, jo Es redzu, ka viņam ir vēl kas uz sirds un viņš vēlas par to 
tuvāku paskaidrojumu, kas viņam arī ir jāsaņem. Roklus, nāc Man tuvāk, jo Man ar tevi vēl kaut kas ir 
jānokārto!” 
[6] Kad Rokluss izdzirdēja šādu saucienu, viņš ātri steidzās pie Manis un teica: „Kungs un Meistar, te Tavā 
priekšā jau stāv, visgatavākais Tev kalpot, Tavs pēdējais un visnederīgākais kalps! Pavēli, ak, Kungs, un es tūlīt 
pat rīkošos pēc tā uz visprecīzāko! Jo Tavus iepriekšējos Vārdus es esmu ļoti precīzi dzirdējis un esmu tos 
pārbaudījis manas sirds mīlestības ugunī, un visu tajos es atradu par dabai atbilstoši pareizu, kā Tu, ak Kungs, 
esi mācījis un visuzticamāk un skaidrāk parādījis. Zināšanai un atzīšanai, bez šaubām, ir jābūt pirmajām, - bet 
tūlīt pēc tam nāk rīkošanās pēc tā; jo visas zināšanas un atziņa bez rīcības pēc tām ir bez kādas vērtības! Par to 
tagad es esmu tik pilnīgi pārliecināts, ka visi pasules gudrie nevarētu mani pārliecināt par kaut ko citu ne par 
mata tiesu. Tādēļ pavēli, ak, Kungs, tikai, un es steidzīgi likšu rokas pie darba!” 
[7] „Jā, jā”, Es saku, „mūsu priekšā gan ir liels darbs, bet strādnieku vēl ir maz! Raža varētu iznākt liela, jo 
sējumi ir nogatavojušies; bet ir ļoti maz pļāvēju un vārpu lasītāju. Tādēļ vēl ir laiks likt rokas pie darba, lai 
kvieši tiktu ievesti Manos šķūņos, pirms nāks vētras un izsitīs un izpostīs cēlos dzīvības graudus, un nāks putni, 
lai ar tiem remdētu savu karsto izsalkumu.  
[8] Vēl Libanonā stāv viens otrs no ciedriem, zem kuru zariem reiz Samuels ir lūdzis Dievu. Toreiz koki bija 
pavisam jauni, pilni spēka un kupluma, un trakojošās vētras velti mēģināja pie tiem dzesēt savu īgnumu. Taču 
vecums kļūst trausls un satrun tā izbalojušās dzīvības dzīslas! Tādēļ vecajiem Libanona ciedriem vēl šur tur 
vienā otrā zarā ir spēks, un ar savām veselajām daļām tie vēl spītē dažai labai vētrai; bet vairāk kā divas 
trešdaļas zaru jau ir nokritušas, un tagad vēl esošā nepilnā trešdaļa arī vairs ir tikai pusvesela un tā sniedz savu 
trūcīgo pajumti un vājo aizsardzību pret Libanona vētrām  arī vairs tikai pērtiķiem. Un nu tev ir pārbagātīga 
sēklu raža, un kā gudram mežiniekam, tev nu Libanons ir jāapstāda ar jauniem ciedriem; bet kā šo darbu 
organizēt tā, lai tas būtu gatavs vēl pirms lielo vētru laika?  - Vai tu Mani saproti labi, Mans draugs?” 
[9] Roklus atpleš lielas acis un saka: „Kungs, to, ka Tu šoreiz esi runājis tīri grieķiski, es esmu labi sapratis; bet 
no Tava Vārds patiesā satura – it nevienas zilbes! Kur Tev, Kungs, uz Zemes būtu kāds lauks, kas tagad būtu 
pilns visbagātākās kviešu ražas, gatavas pļaušanai? Pasaki man, kur tas atrodas, un jau rīt tur uz visčaklāko ir 
jārosās  tūkstoš pļāvējiem un vārpu lasītājiem, un nākamās vētras tad jauki varēs izplosīties pār sausajiem 
rugājiem! 
[10] Bet kāda mums daļa par, tagad jau pavisam ciedriem nabago, Libanonu? Tie, kam tas pieder, lai parūpējas 
par tā jaunapmežošanu, un daudzajiem pērtiķiem vēl ilgi būs pietiekami labi lēkāt pa resnajiem un vēl ļoti 
stiprajiem Samuela, Dāvida un Salomona veco, aizsargājamo un sēklas ciedru zariem un zariņiem. Es domāju, 
ka te būtu daudz labāk vispirms iespējami čakli parūpēties par cilvēku patieso kultūru, un Libanonu atstāt mierā. 
Tavu, katrā gadījumā, kaut kur pie Nācaretes īpašumā vai tikai nomā esošo, lauku tūlīt pārņemu es, un rītdien 
vakarā uz atklātā lauka nestāvēs vairs neviens stiebrs, kas būtu nodots nākamās vētras varā! Tādēļ pavēli Tu, ak 
Kungs,  tikai, un dažās stundās es, tūlīt un viegli, pielieku pie darba sešus tūkstošus roku!” 
 
 
128. Abu līdzību garīgā jēga. 
 
[1] Es saku: „Mans draugs, redzi, putniem ir ligzdas un lapsām ir alas; Man, tagad kā cilvēka dēlam, uz šīs 
zemes nav pat viena akmeņa, ko Es pēc pasaules likumiem kā savu varētu likt pagalvī, nemaz jau nerunājot par 
pasaules kviešu lauku, kam tagad vajadzētu pļāvējus! 
[2] „Lauks”, kuru Es domāju, ir šī pasaule, un gatavie „kvieši” uz tā ir cilvēki, un „pļāvējiem” ir jābūt tiem, 
kurus Es saucu par Maniem mācekļiem. Tiem ir jāiziet pa visu pasauli un jāatgriež uz pareizā ceļa cilvēki, kas 



staigā pa neceļeim un maldu ceļiem un, apsieti ar trīskārtīgu acu apsēju, meklē drošu patvērumu, bet nevar 
atrast neko. 
[3] Tie ir „gatavi”, jo viņos ir pamodusies un atdzīvojusies tieksme pēc augstāka mērķa. Visi meklē dzīvo, ar 
visu svētlaimību kronēto mieru, bet uz ceļeim, kas ved maldos, un tādēļ, neskatoties uz visu meklēšanu, tie 
nesasniedz neko citu, kā beigās – savas miesas nāvi. Pāri pār to, - kas notiek Viņā pusē, pie viņiem valda 
visdziļākā nakts.  
[4] Kamēr cilvēks sevī nejūt tādu vajadzību, bet, līdzīgi dzīvniekam, pilnīgi nerūpējoties par savu dzīvības 
sfēru, neinteresējoties, kur tā pāries, dzīvo tik nost kā polips jūras dibenā, - tādā cilvēkā vēl nav nekādas 
gatavības augstākām atklāsmēm. Bet cilvēki, kādu tagad ir daudz, un pat starp pagāniem, apmēram viena 
trešdaļa apdzīvotās Zemes iedzīvotāju, meklē viskautko, tie kāri ilgojas pēc kaut kādas, lai arī tikai izsapņotas, 
svētlaimības, kas bieži ir ierakta zem kādām kaislībām, - tie ir cilvēki, kas ir „gatavā sēja”, tie ir gatavi 
augstākai redzei, patiesībai, tātad – Manai valstībai. Un ir vajadzīgi daudzi „pļāvēji”, skolotāji no Manas skolas, 
kas ir apbruņoti ar visu mīlestību, pacietību, lēnprātību, gudrību un spēku. 
[5] Un redzi, tādu vēl ir tikai nedaudz; bez jums nekur nav vairāk citu, izņemot morus, kas bija šeit un ir 
saņēmuši savai ciltij nepieciešamo gaismu un ar to savā zemē arī labi darbosies!  Tādēļ jums, nedaudzajiem, 
kopš šodienas  savas rokas nav jātur klēpī, bet jums bez atpūtas un miera ir jāstrādā, lai pļāvēju skaits Manā 
lielajā dzīvības kviešu laukā pastāvīgi vairotos! Tas ir tas, ko Es ar to gribēju pasacīt, pirmīt runādams par Manu 
lauku, par gatavajiem augļiem un par pārāk mazo pļāvēju skaitu. 
[6] Bet, kas attiecas uz „veco Libanonu” ar tā ciedriem, tad tas attēlo Mozus Rakstus līdz pat šim laikam. Tie, 
protams, vēl pastāv, bet tās attēli ir veci un satrunējuši, līdzīgi agrāk tik brīnišķīgajiem cidriem, no kuriem 
lielākoties iekšpusē, ir ticis izbūvēts vecais Jeruzalemes templis, un ilgi pirms tam arī brīnišķīgais Derības 
šķirsts ir ticis uzbūvēts no šiem ciedriem. 
 
[7] Ar „ciedriem” tātad ir apzīmēti vārdi un likumi Rakstos. Reiz, kad ciedri Libanonā vēl bija jauni un stipri, 
tie deva lielu labumu cilvēkiem, un tiesnesis Samuels varēja patiesi lūgt Dievu zem viņu zariem. Bet cilvēku 
pasaulīgā mantkāre ir skaisto Libanonu atstājusi gandrīz bez ciedriem, un veco un pilnīgi veselo ciedru vietā 
drīz uzauga visādi mežonīgi krūmi, un pat vecie, vēl atlikušie ciedri ar saviem daudzajiem jau satrunējušajiem 
zariem tagad vairāk kalpo pērtiķiem, nekā cilvēkiem par patvērumu un ieguvumu, bet tas, dabiski, izskatās it kā 
gadījuma pēc tā; jo pērtiķis nevar zināt ciedra vērtību, un līdz ar to arī novērtēt vai citādi noteikt tā 
mērķtiecīgumu.  
[8] Un tāpat tagad iet Vecajiem Rakstiem un praviešiem. Veco grāmatu godina uz altāra un to pielūdz kā kādu 
dievību tik dumji un akli, ka matiem ir jāsaceļas stāvus, bet par tās saturu tālāk vairs neinteresējas nemaz, un vēl 
mazāk un retāk par to, lai rīkotos pēc tā. Tāds cilvēks (farizejs) patiesi līdzinā pērtiķim, kas itin mundri lēkā pa 
resnajiem zariem, bet to, kas viņu no turienes grib aizdzīt, viņš tūlīt apmētā ar visresnākajiem sprunguļiem un 
piespiež tam bēgt, jo pērtiķis ir pērtiķis, un viņš vērtīgo koku lieto pavisam citiem mērķiem, nekā tie kokā ir 
jāmeklē un tos var tur atrast, jau tā dabā ieliktus..  
[9] Un tāpat tie Raksti cilvēkiem nav vairs nekas vairāk, kā vecs, satrunējis pērtiķu ciedrs, un viss Libanons 
tagad ir apaudzis ar visādiem mežonīgiem, un bieži indīgiem, krūmiem. Tie līdzinās sagandējošiem un viscaur 
sliktajiem cilvēku noteikumiem, kas te ir ienākuši Dieva likumu vietā. Un tāpat tie līdzinās arī smalki un 
gaumīgi izkrāsotiem praviešu kapiem, kas iekšpusē ir pilni nāves, puvekļu un šķebīgas smakas, kamēr grāmatās 
uzrakstītais dzīvais praviešu Vārds paliek neievērots tieši tajā sfērā, kurā tam būtu jātiek ievērotam. To pielūdz 
kā svētumu, un tam, kas praviešu grāmatai necienīgi pieskaras, rokas sarīvē ar sāli asinīs; bet to, lai praviešu 
vārdu sirdī apsvērtu un rīkotos pēc tā, - ak, no tā nekur nav manāma ne pēda! Kas tad te ir tā saucamie Svētie 
Raksti? – Nekas cits, kā ar mežonīgu krūmāju apaugušais Libanons, kas tagad ir pērtiķu dzīvesvieta, un ne vairs 
Dieva Gara pildīto cilvēku uzturēšanās vieta. 
[10] Ar laiku ar šo mācību, kuru Es jums tagad dodu, arī var notikt līdzīgi - to kā svēto relikviju sāks pielūgt kā 
elku, un ar pavisam vieglu prātu un sirdsapziņu tālāk vairs nemaz nerūpēsiespar šīs Manas mācības iekšējo jēgu 
un Garu, bet cilvēki vadīsies pēc cilvēku noteikumiem un teiks – kas vēl vairāk mums būtu vajadzīgs?” 
[11] Bet tad arī nāks tās lielās bēdas, par kurām ir pravietojis Daniels, stāvēdams svētajā vietā un teikdams – 
tajos laikos cilvēkiem būs tādas bēdas, kādas nav bijušas kopš pasaules iesākuma! Nu, tagad Es domāju, ka tu 
iepriekšējās divas līdzības esi labi sapratis?” 



 
 
129. Kunga pļāvēju garīgā gatavība. 
 
[1] Rokluss teica: „Jā, Kungs, tagad es to saprotu uz mata; bet šī sapratne man tagad uzdzen bēdīgu sajūtu! Kas 
attiecas uz patreizējo pārāk mazo zināmo pļāvēju skaitu, tad Tev, ak Kuns, noteikti ir padomā vēl liels 
daudzums Rafaelu. Tie Rafaela izskatā varētu nākt pie cilvēkiem un uzreiz viņus tā atgriezt, kā Rafaēls pavisam 
radikāli  ir atgriezis mani no mana ateisma, un tikai dažās stundās visa lieta uz visas zemeslodes būtu nokārtota. 
Es taču arī esmu cilvēks, un man viņa pamācības nav darījušas ļauna ne mazākajā mērā; un tikpat maz vai vēl 
mazāk tā kaitēs arī visiem citiem cilvēkiem.” 
[2] Es saku: „Pavisam labi, Mans draugs, daļēji kopš šī laika tas ļoti bieži tā arī notiks, bet tikai cilvēkiem ar 
tavām zināšanām, pieredzi un ar tavu, pavisam skaidro, taisnīguma sajūtu. Tikai, šādu cilvēku uz Zemes nav 
pārāk daudz. Visas zemeslodes iespējami vistīrākie un labākie cilvēki visi kopā tagad atrodas tieši šeit; jo Es tā 
esmu gribējis, lai viņi visi no tālienes un no tuvuma būtu sapulcējušies šeit, ap Mani. 
[3] Es pats jau sen esmu visus viņu kopējos apstākļus tā paredzējis un ievadījis, ka to dēļ viņiem tieši ap šo laiku 
vajadzēja ierasties šeit, lai viņi šeit varētu tikt Manis paša un Manu eņģeļu pamācīti. Un viņi visi, tāpat kā tu, ir 
saņēmuši apmācību „linea recta” (tiešā līnijā) no Debesīm. Bet te tad nu kopā ir arī visi! 
[4] Visiem citiem šis visaugstākais un garīgi vispiespiedošākais apmācības veids nederētu, un, acīmredzot, tiem 
kaitētu vairāk, nekā nestu labumu, jo viņiem vajadzētu  ticēt visam, kas šeit ir mācīts, un tāda piespiesta ticība 
būtu šeit notikušo brīnumu nepieciešamas sekas. Tad ar viņu brīvo atziņu un ar brīvo gribu būtu beigas vai nu 
uz visiem laikiem, vai vismaz uz ļoti ilgu laiku. Pie jums šādas rūpes ir liekas, jo jums daudzās lietās ir ļoti labi 
pamatotas zināšanas un ārkārtīgi liela pieredze. 
[5] Saki, vai tev kaut tikai viens brīnums zināmā veidā lika apjukt?  Savā paša brīnumdarīšanā tu balstījies tikai 
uz to, ka visā pasaulē nevar būt nekādu pārdabisku brīnumu; bet tu domāji, ka pastāvot cilvēki, kas caur saviem 
talantiem un spējām vienu - otru lietu ir noklausījušies no dabas noslēpumainajiem spēkiem, un pēc tam to 
izdarījuši paši, un tad ar to citas cilvēkaitas nepieciešami ieveduši visaugstākajā izbrīnā, jo viņiem pat ne no 
vislielākā attāluma nevarēja būt ne mazākās jausmas, kā redzētais brīnums varētu notikt ar pavisam dabisku 
spēku palīdzību. 
[6] Tādam cilvēkam, kāds esi tu, neviens brīnums nav sasaistošs; jo tāds ļoti drīz sāks slepeni pētīt un teiks – 
„cur, quomodo, quando, quibus auxilis”? (kādēļ, kādā veidā, kad, ar kādiem līdzekļiem?), kā arī ir bijis ar tevi. 
Tu pat īpaši nebrīnījies par pēkšņo pilnīgi jaunās mājas, dārza, ostas un piecu kuģu izgatavošanu; jo Indijā tu 
iepazini kādu māgu, kas uz vienu mājienu uzreiz uzbūra veselus apgabalus. Kādēļ šeit nevarētu būt kāds, kas 
vienu dārzu kopā ar māju un ostu ar visiem kuģiem  var izgatavot ar vienu mājienu?! 
[7] Rafaēlam bija ar tevi, ko noņemties, lai tev pamācītu ko iespējami labāku; bet tomēr tu nebiji ar to pilnīgi 
apmierināts, bet tūlīt iesāki pētīt tālāk, un tev vajadzēja pilnīgi atklāt garīgo pamatu, kā tīras pilnīgās garīgās 
gribas ceļā ir iedomājams un iespējams šāds darbs.Tas tad arī tika tev un visiem šeit kl 
Ātesošajiem parādīts līdz pat iekšējākajam pamatam, un tu noteikti biji ar to mierā; jo citādi tu nebūtu bezmaz 
pie katra paskaidrojuma piebildis – tas man tagad ir rokāmtaustāmi skaidrs. Un ko tu tā apliecināji, tas tev arī 
bija skaidrs; jo tu nekad nebūtu samierinājies ar kādu neskaidrību un ar kādu noslēpumu! Un redzi, tādi paši, kā 
tu, ir arī diezgan daudzie pārējie šeit; neviens nebija apmierināts tikai ar jūiras virsmas skatīšanu, bet tie gribēja 
arī uzzināt, ko slēpj tās dziļie pamati! 
[8] Un tā ir pareizi, jo tikai tādi cilvēki, kuriem jau ir vispamodinātākais un visgaišākais prāts, var aptvert šādu, 
jau dziļāku dzīvības atklāsmi, un pie tam tomēr palikt brīvi savā atziņā un gribā, un tikai tādus cilvēkus Es varu 
izmantot savā lielajā Manas cilvēku sējas laukā kā pļāvējus. Bet saskaiti nu viņus pats, un tu atzīsi, ka patiesi, 
viņu nav daudz uz visu lielo Zemi! 
[9] Un, kad Es saku, ka sēja ir gatava un liela, bet tikai pļāvēju ir ļoti nedaudz, tad tagad, cerams, tu arī tā 
pamatu ieskatīsi pavisam viegli? Jums, spējīgajiem, Es neko neesmu paturējis apslēptu un esmu jums parādījis 
un atklājis visu Bezgalību un Mūžību to pamatvilcienos tik plaši un dziļi, cik jūsu,  ne jau visasākajai,  
aptveršanas spējai bija iespējams, un arī līdz rokām aptveramai skaidrībai esmu jums parādījis, ko visu jums vēl  
Manas Gars jūsos  neatklās!  



[10] To visu Es varēju rādīt tikai jums, un citādi it nevienam cilvēkam uz visas mīļās Zemes, jo tiem nav tam 
nepieciešamās brīvības no aizspriedumiem, un arī ilgi vēl nebūs, jo no vienas puses, viņi vēl ir pārāk apcietināti 
dažādās māņticībās un, no otras puses, tie vēl pārāk dziļi rakņājas vispatmīlīgākajās un netīrākajās pasaules 
izdevīguma interesēs, un tādēļ viņi nejūt, vispirms, nekādu vajadzību pēc, lai cik tīrām, garīgajām parādībām, 
un otrkārt, tās viņu dzīvei nav nekas vajadzīgs, un, lielākoties,  tās viņiem ir pat kaut kas traucējošs, kas kavē 
viņu brīvu rīcību un rosīšanos.  
[11] Vai tu pie viņiem gribētu sūtīt eņģeli Rafaelu?! Es tev saku, kā vienam, tā otram šo cilvēku veidam šādām 
ārkārtējām parādībām nav nemz nekādu spēju, un otrkārt, viņiem nav arī nekāda prāta uz to, un treškārt, tā kaut 
kas tiem daudz vairāk kaitētu, nekā atnestu kādu labumu! 
[12] Jā, māņticīgie un akli lētticīgie, protams, tam visam noticētu, un pat pārāk ātri, bet tad tie pagatavotu no 
Manis, no Rafaela un beigās pat no jums attēlus, uzbūvētu tam visam tempļus un godinātu un pielūgtu mūs kā 
viņu elkus. Bet īstie pasaules nesaprašas, otra veida cilvēki, mūs aizdzītu kā krāpniekus un strādātnegribošus 
sliņķus, un, ja mēs sāktu tos apstrādāt ar Dievišķo spēku un varu, tad tie mūs tomēr neuzklausītu, bet nonāvētu 
mūs un mēģinātu iznīdēt kā, pēc viņu saprašanas, cilvēku sabiedrībai ļoti kaitīgus ienaidniekus, kā tas beigās 
notiks ar Mani pašu. 
[13] Tagad no tā tu viegli saproti, cik daudz derīgu pļāvēju mēs varam saskaitīt uz šīs mīļās, lielās Zemītes! Ko 
tad te citu varētu darīt, kā pašaiem likt roku pie darba un smagi strādāt, cik ilgi vien atļauj dienas mundrā 
gaisma; jo, kad reiz būs iestājusies pilnīga nakts, tad tajā neviens vairs nevarēs tik viegli pastrādāt. Un tādēļ jau 
mēs te esam visi kopā un šodien, drīz  pēc saullēkta, mēs visi kopā liksim savas rokas pie darba.” 
 
 
130. Kunga pamācības Evanģēlija izplatīšanas darbam. 
 
[1] (Kungs:) „Mēs arī nemaz negribam skaļi iepriekš teikt un apgalvot – tā un tā notiks, jo, ja lielajam darbam ir 
jāizdodas, tad pat Es nedrīkstu mest asu skatu uz tālo nākotni, lai starp Manu un Manis radītajiem cilvēkiem 
nenostātos pat ne visniecīgākais, kas varētu kaut kā ietekmēt civēka visbrīvāko gribu. 
[2] Tādēļ mums nav jādara nekas cits, kā tikai jāmāca cilvēkiem Dieva valstības, tīrās Mīlestības un patiesības  
pilna atnākšana, vajadzības gadījumā var mazliet klāt pielikt kādu brīnumu, kam vienmēr ir jābūt labdarīgas 
dabas, bet nekādā gadījumā kā sodam vai pat dusmu pilnai atriebībai, un pat tad ne, ja mums no aklajiem, un 
tādēļ noteikti ļoti nepateicīgajiem cilvēkiem iznāktu paciest pat vislieklākās likstas. Kas no jums to darītu, tas 
labā vietā radītu ļauno, un Es būtu spiests atraut viņam visu Manu žēlastību un beigās viņu uzlūkot ar dusmīgām 
acīm. 
[3] Šī Mana mācība tādēļ cilvēkiem un tautām visā pasaulē ir jādod pilnīgi bez nekāda ārēja, un vēl mazāk – 
iekšēja, spiediena, un brīnumi ir jāveic tikai tur, kur cilvēkiem, pirmkārt, ir dzīva, visu sirdi pārliecinoša un bez 
kādām ārējām šaubām, cieta ticība un arī citādi liela pieredze un lielas zināšanas dažādās lietās.  
[4] Ļoti viegli ticīgu, lētticīgu un māņticīgu cilvēku priekšā nav jānotiek nekādiem brīnumiem, jo tas tiem 
uzreiz laupītu katru, jau tā vārgās, brīvās gribas dzirkstelīti! Un tādiem tad Mana jaunā mācība no Debesīm 
nebūtu nemaz noderīgāka kā viņu vecā māņticība; jo viņi uzreiz sāktu Vārdiem no Debesīm pierakstīt īpašu, 
Dievišķi-maģisku iedarbību, viņi ļautu tai iedarboties uz sevi, un visās lietās un stāvokļos viņi izturētos pasīvi, 
bet visu darbošanos pēc mācības viņi vienkārši atmestu pavisam. 
[5] Jā, beigās viņi kļūtu tikpat slinki, kā šodien daudzi labi situēti jūdi, kas ir pat par slinku, paši lūgt Dievu, bet 
tie maksā farizejiem un arī citiem cilvēkiem, lai tie par viņiem aizlūgtu, jo tiem pašiem tam esot pārāk maz 
laika, un viņiem tas esot arī pārāk neērti, pašiem nomurmulēt daudzus, daudzus elkoņus garās lūgsnas.  
[6] Bet tad, kad reiz ar šo Manu mācību būtu kļuvis tik nožēlojami, tad, bez šaubām, vairs nevar būt tālu kāda, 
visu atkal vecajā patiesības stāvoklī atpakaļatgriezoša vispārējā tiesa.  
[7] Tādēļ māciet visiem cilvēkiem vistīrāko patiesību un visu mistisko un brīnummaģisko atstājiet Debesu 
augstu prom malā, citādi viss būtu trāpīts tālu garām mērķim! Jo, ja kāds cilvēks no savas brīvās gribas darbības 
pāriet zināma veida dievbijīgā kūtrībā, tad viņš izbeidz būt cilvēks, bet cienīguma ziņā kļūst zemāks par 
dzīvnieku un līdzinās kurlam un mežonīgam krūmam, kas ārējās Saules gaismas un siltuma  iedarbībā tikaai 
veģetē  kā kāds meženis bez augļiem, un nav vairs spējīgs veikt gandrīz nekādu nepieciešamu patstāvīgu 
darbību. 



[8] Tādos cilvēkos tad atdziest arī mīlestība, un nabaga tuvākais tad viņiem beigās kļūst par uzmācīgu mušu, 
kas viņus traucē viņu komfortablajā, pasaulīgajā snaudā. Bet, kas attiecas uz Dieva mīlestību, tad par to viņi 
maksā visādus upurus un lūgšanas. Ak, sakiet, kā pie šādiem cilvēkiem tad izskatās ar Dieva valstību sirdī?! Es 
nesaku, ka šāds stāvoklis tieši nepieciešami iestāsies vēlākajos šīs Manas mācības sekotājos, kāds tas ir patreiz 
pie farizejiem un jūdiem, bet tāds var iestāties, un pat ne pārāk tālā nākotnē, ja jūs kā šīs mācības izplatītāji 
ķersieties pie šī darba ne ļoti gudri. 
[9] Jo Es jūs nedaru par saistītiem, bet par galīgi brīviem vēstnešiem, pasludināt Dieva valstību uz Zemes. Jums 
būs vienmēr jāsaņem no Manis norādes, ko darīt šeit vai tur un ko runāt, - bet nekad jūsu griba netiks piespiesta 
to darīt, jo jūs vispirms esat arī Mani mīļie un nu pilnīgi pirmie bērniņi! 
[10] Nekad Es neuzspiedīšu jums vai kādiem citiem Manu gribu pēc Manas gudrības, bet tikai došu jums to 
zināt caur Manu Vārdu un  padomu. Tad tikai jums pašiem tā būs jāpadara par jūsējo caur jūsu gribu un caur 
darbiem, tas ir – pašaizliedzību visādās šīs pasules lietās. 
[11] Jo jūs taču jau zināt, ka visa pasaule un tās visdažādākā  matērija eksistē gara dēļ, bet gars nemūžam 
matērijas dēļ! Un tā būtu ļoti dumji, ja jūs, kā jau vairāk kā līdz savas būtības pusei garā pārgājuši cilvēki, 
izšķirtos par matēriju. Bet Es jūs nekad nespiedīšu pilnīgi izšķirties par garu; jo katra pespiešana ir un paliek 
ikviena cilvēka augstākajā mērā personīga lieta, jo tieši no tā ir atkarīga viņa mūžīgā dzīvība. 
[12] Zināšana un, lai vai cik nešaubīga, ticība nevienam nelīdz nenieka, bet tikai un vienīgi darbība pēc tām! 
Tādēļ arī jums visam pa priekšu cilvēki, kas caur jums mācīsies pazīt patiesību no Manis, ir jāuzmundrina uz 
darbību pēc mācības; jo bez tās mācībā esošie apsolījumi nevar tikt piepildīti tāpat, kā Damaskā noteikti nekad 
nenonāks cilvēks, kam ceļš būtu lai vai cik pazīstams, un viņam būtu visciešākā un pārliecinātākā ticība, ka 
viņam labi pazīstamais ceļš ved gandrīz  taisnā līnijā uz Damasku, bet viņš nekad negrib spert nevienu soli uz 
tā; vai, ja viņš bieži apņemas šo ceļojumu visā nopietnībā veikt, bet pastāvīgi viņu traucē visādas sīkas 
darīšanas, un tā viņš arī  nekad nenonāk līdz Damaskas ceļa reālai uzsākšanai.” 
 
 
131. darbība pēc mācības un Dieva apsolījumi. Par ceremoniālu kalpošanu. Vecās Derības vērtība. 
 
[1] (Kungs:) „Vispirms ir jāraugās, lai jūsu nākamie mācekļi nebūtu tukši jaunās  mācības klausītāji un zinātāji, 
bet būtu visčaklākie darītāji pēc saņemtās un par pārliecinoši patiesu atzītās mācības; jo tikai caur to šī mācība 
kļūs kvienā cilvēkā par pilnu patiesību, kad viņš sevī sāks pamanīt mācībā esošo apsolījumu piepildīšanos, un 
tad beigās viņam sev pašam ir jāuzsauc, sakot – jā, šī mācība patiesi ir no Dieva, jo manī, caur faktisku tās 
ievērošnu, sāk visā darbībā un patiesībā piepildīties viens tās apsolījums pēc otra!” 
[2] Kad kāds jau ir nonācis tiktāl, tad viņš jau ir uzvarējis, un līdz ar viņu arī Mana mācība kā paraugs citiem, 
kas vēl stāv pārbaudīšanā, bet vēl nav nonākuši līdz nekādai iedarbībai. Viņi, caur to uzmundrināti, sāks čaklāk 
likt roku pie darba, un tikai tas sāks tiem nest augļus, lai arī sākumā tikai trūcīgus. 
[3] tādēļ manas mācības izplatīšanā un iznešanā esiet viltīgi un gudri kā čūskas un lapsas, bet vienlaicīgi 
vienmēr arī tik maigi kā baloži, kuru bieži, šķietami dusmīgā, dūdošana nav nekas cits, kā slēpta mīlestība, tādēļ 
jau senajiem tēviem balodis bija mīlestības simbols.  
[4] Tagad viss galvenais ir atkarīgs no jums – kā jūs šo darbu uzsāksiet, tā tad arī tas pastāvēs uz priekšu. Ja jūs 
pašā sākumā izdarīsiet kaut mazu kļūdu,  tad jau dažos gadsimtos no tās izaugs vesels grēka kalns pret pareizo 
kārtību. 
[5] Tādēļ neļaujiet, lai jūs kaut kas, pēc veciem paradumiem godājams, vestu maldos. Ne sabats, ne jaunmēness, 
ne Raksti, ne templis, ne praviešu kapi, ne vietas, kurās Es pats ar jums darbojos,  ne Mana Vārds tīrā maģija, 
ne patriarhu tempļi un mājas vai zināmas dienas stundas un visādas ārējas trakas lietas lai nenovestu jūs uz 
maldu ceļa, prom no šeit dzirdētajām patiesībām! 
[6] Jo tas viss bija tikai priekšattēlos dota atbilstība tam, kas tagad jums staro pilnākajā gaismā kā vistīrākā un 
neaizklātākā patiesība; tas bija tikai liels zīmju raksts, uzrakstīts uz plašās Zemes virsmas, un viena liela Debesu 
Tēva vēstule saviem šīs Zemes bērniem, kas tagad atrodas atzīmogota un atvērta  jūsu priekšā, un kuru tagad jšu 
visi pavisam labi varat lasīt. Bet šai vēstulei turpmāk nav vairs ne kādas vērtības, ne kādas dzīvi noteicošas 
nozīmes! 



[7] Tagad viss ir mīlestība uz Dievu un uz savu tuvāko, tikai – ne teorētiski, bet patiesos darbos, un tam nav 
vajadzīgs ne kaut kāds sabats, ja jaunmēness, ne kāds templis, ne īpaši laiki vai izgrezmoti tērpi, ne garas, 
bezjēdzīgas lūgšanas, ne vērši, teļi un āži nokaušanai un sadedzināšanai, bet – vienīgi mīlestība, kuru Es jums 
jau tik bieži esmu atklājis.  
[8] Tādēļ,  kā Manas šīs mācības izplatītāji, nekad un nekur nekļūstiet vāji jebkurā no šiem vecajiem 
noteikumiem, un pat ne ēdienu izvēlē! Jo, kas ar mēru un mērķi ieiet mutē, tas nekad nepadara cilvēku nešķīstu, 
bet cilvēku dara nešķīstu tikai tas, kas  iznāk no sirds caur muti blakuscilvēkam par ļaunu! Tā jūs ar šo mācību 
atnesīsiet cilvēkiem paliekoši patiesu svētību un labklājību, kas tūkstoš gados un vēlreiz tūkstoš gados paliks 
tikpat tīra,  kā Es pats tagad jums to dodu un esmu iedevis! 
[9] Bet, ja jūs tikai kādu no vecajām ceremonijām saistīsiet ar šo mācību un sāksiet svētīt zināmas piemiņas 
dienas un tikai kādu nieku no tempļa, tad tas gadu no gada palielināsies un vairākos gadsimtos kļūs par jums jau 
pazīstamo Augiasa stalli, kas beigās atkal būs jāiztīra caur kādu vispārējo tiesu.” 
 
 
132. Atpestīšana no ceremoniālās kalpošanas un bauslības jūga. 
 
[1] (Kungs:) „Ar to Es jums tagad dodu Dieva un dzīves mācību, kas ir tik tāla no jebkuras ceremonijas, kā 
viens Debesu pols no otra. Te nav vajadzīgi nekādi sabati, tempļi, lūgšanu nami, nekādi gavēņi, nekādi Ārona 
zižļi un svārki, nekādas divragainas galvassegas, nekādi Derības šķirsti, kvēpināmie trauki un nekādi 
apskaužamie ūdeņi, un vēl mazāk jau nolādētāis ūdens! Šajā mācībā viss visā ir cilvēks pats sevī, un viņam 
nevajag nekā cita, kā tikai pašam sevi. 
[2] Vecajās, atbilstošajās (iepriekš attēlojošās) mācībās cilvēks, sevi darot arvien cēlāku un izveidojoties  līdz 
pat patiesam gara cilvēkam, bija daļēji attēlots vēl pavisam materiāli, un tādēļ bija vajadzīgs viņu attēlot 
dažādās garam atbilstošās formās, traukos un ceremoniālās rīcībās. 
[3] Bet šajā Manā jaunajā mācībā cilvēks ir savienots kā vienā punktā, pilnīgi savienots sevī un ar sevi tāpat, kā 
arī Es pats, šeit, kā vienā punktā esmu savienots sevī ar visu Manu agrāko pirmmūžīgo un bezgalīgo Dievišķību,  
un stāvu jūsu priekšā, un pats saku jums, ka no šīs dienas Dieva valstība un viņas taisnīgums vairs nav jāmeklē 
Jeruzalemes templī vai Garicima kalnā, un tur jālūdz Dievs,  bet dievkalpojumu var izdarīt itin visur, kur vien 
cilvēks atrodas! 
[4] Cilvēka sirds būs patiesā, vienīgā Dieva dzīvais templis, un darbīgā tuvākmīlestība būs vienīgi patiesais 
dievkalpojums, un mīlestība uz Dievu būs viņa vinīgi patiesā pielūgsme! 
[5] Bet, tā kā ne patiesa mīlestība uz Dievu nav iedomājama bez darbīgas tuvākmīlestības, tāpat arī pēdējā nav 
iedomājama bez patiesas mīlestības uz Dievu, tad abas mīlestības pamatu pamatos ir tikai viena mīlestība, un 
līdz ar to viena un tā pati patiesā Dieva pielūgšana. Kam tas sevī ir, tam ir viss – visa Bauslība un pravieši, 
savienoti savā paša sirdī, un vairāk viņam nav nekas vajadzīgs. 
[6] Un tā Es šeit atceļu visu veco kopā ar Mozus Bauslību, - bet tas nenozīmē, ka tas viss vairs nebūtu jāievēro, 
- tas lai ir tālu, - bet atceļu tikai tiktāl, cik līdz šim tas ir bijis ārēja, ar pasaulīgiem sodiem aplikta piespiešana 
rīkoties tā un tā; jo tādā veidā Bauslība bija ikvienam cilvēkam uz spranda sēdošs tiesnesis un paliekoša tiesa, 
no kura neviens cilvēks nevarēja atkauties. Bet cilvēks, kas ir Bauslības nastas nospiests, caur to stāv arī 
nepārtrauktā tiesā; bet, kas stāv tiesā, tas ir garīgi miris un iekšējās, Dievišķās dzīvības brīvības nolādēts. 
[7] Un tikai tad, ja Bauslība kļūst viņa īpašums un pakļaujas paša visbrīvākās gribas brīvībai, tad šim cilvēkam 
ir beigusies visa tiesa, viss nolādējums  un nāve, un galvenokārt tieši tādēļ Es esmu atnācis uz šo pasauli, lai 
visiem cilvēkiem atnestu atbrīvošanu no Bauslības jūga, no tiesas, nolādējuma un no nāves, un tādēļ tagad, no šī 
laika, Es arī ņemu visu ārējo prom un patiesībā atdodu jums atpakaļ jūs pašus, un tieši caur to daru jūs par 
patiesiem Dieva bērniem un par kungiem pār visu Bauslību un tiesu. 
[8] Ja jūs un jūsu mācekļi arvien nemainīgi paliksiet šajā normā, tad arī neviena tiesa mespēs nākt pār jums, jo 
jūs tad stāvat pāri tiesai; bet, tikko jūs viena vai otrā punktā  ļausiet sevi iesaistīt vecajā, ārējā tiesā,  un kaut kur 
pievienosieties vecajiem, ārējiem formas traipiem, tad jūs atkal pakļausiet sevi vecajai tiesai, un nāve varēs 
jūsos ieķertie tik tālu, , cik tālu jūs paši sevi būsiet pakļāvuši vecajam formas likumam!” 
 
 



133. Dieva bērnu attieksme pret pasaules politiskajiem likumiem. 
 
[1] Rokluss saka: „Jā, Kungs, kā tad izskatīsies ar valsts politisko likumu turēšanu? Tiem taču ir jāpakļaujas, lai 
arī, no vienas puses, tad mēs esam tik ļoti kļuvuši paši sev par kungiem? Jeb arī ar tiem likumiem var darīt 
tāpat, kā ar lielā pravieša Mozus baušļiem? „ 
[2] Es saku: „Bet draugs, kā gan kādas valsts rīkojumus var saukt par likumiem? Jo likumi ir tikai  jums zināma 
darītā Dieva griba; tavi valsts rīkojumi ir tikai, augstākā mērā grozīgā, viena cilvēka griba, un tie nemūžam 
nevar tikt attiecināti uz kaut ko citu, kā tikai ar visārējākajām un vismateriālākajām miesas lietām. Ja tie ir labi, 
tad arī tu tos atzīsi un pieņemsi ar tavu visbrīvāko gribuun, ja tev tas ir, tad tu jau esi arī kungs pār valsts 
likumiem, un caur tiem vairs nevari nonākt nekādā tiesā. Bet, ja tie ir slikti, tad tavā vaļā ir atbrīvoties no tiem 
un pārcelties turp, kur ir gudrāki likumi, vai arī likumdevēju ļoti lēnprātīgi darīt uzmanīgu uz dažu likumu 
trūkumiem un dot viņam pareizu un labu padomu. Ja viņš padomu pieņems, tad jūs paliksiet labi draugi; bet, ja 
viņš savā valdnieka augstprātībā padomu nepieņem, tad dodieties prom! Jo Zeme ir liela, un uz tās ir daudzas 
zemes un tautas un bagātie un karaļi un firsti.  
[3] Kad jūs reiz savā iekšienē būsiet tīri, tad jums arī viss būs tīrs; jo tīrajam visas lietas ir tīras tādēļ, ka viņš var 
redzēt visa pamatu, kas nozīmē – redzīgajam dienā viss ir apgaismots, un pat nakts asredzīgam nav pilnīgi bez 
gaismas, kamēr aklam viss ir tumšs, un viņam diena nav ne ar ko labāka, kā nakts. 
[4] Kas tādā veidā reiz savā iekšienē ir pilnīgā kārtībā, tas ir kungs arī pār visu nekārtību, kas vien pasaulē vienā 
vai otrā veidā šur un tur ir atrodama. Bet tādēļ, ka viņš ir kungs, un sevī vairs nevar nonākt nekādā nekārtībā, 
tad viņš pamatā var un grib pastāvēt jebkurā politiskā sabiedrībā, kas var būt tā vai citādi organizēta un veidota; 
jo viņš skaidri redz, kur savus soļus virzīt. 
[5] Tagad uz Zemes esmu arī Es pats un, pēc manas ārējās personas, Es pakļaujos Romas ķeizara 
priekšrakstītajai kārtībai, un nekur, pat izskata pēc ne, Es nesaceļos pret to! Un vai tādēļ Es kaut ko zaudēju 
savā iekšējās Dievišķās būtības kārtībā? Ak, nemaz nē, - Es esmu, kas Es esmu, nemainīgs, un Manu padomu 
pieņem arī tie, kas savās rokās nes valnieka varu, un tādēļ Es esmu Kungs un meistars pār viņiem, un neviens 
Man neprasa – Kungs, kā Tu to dari? 
[6] Ticiet Man, ka viens, kas patiesi ir kļuvis kungs pār sevi pašu, pavisam viegli var kļūt par kungu arī pār 
veselu tautu; un viņam neviens nejautās – draugs, kā tu domā to paveikt? Jo cilvēki paši viņu padarīs par tādu,  
pūļiem staeigdamies pie viņa pēc padoma. Bet kas cits ir viens gudrs padoma devējs, ja ne gudrs likumdevējs? 
Bet, kas izdod likumus, tas taču būs kungs pār tiem, kas saņem likumus no viņa! Jeb vai Ourans, Mataels, šeit 
Mans cēlais draugs Kirēnijs, Kornēlijs, Faustus un Julius nav varasvīri un pavēlnieki, un tomēr tie ir pieņēmuši 
likumus no Manis un sauc Mani par savu Kungu? Kādēļ viņi to dara? Jo viņi pie Manis ir vairāk kā pietiekami  
iemācījušies uz visgaišāko pazīt patiesību un tās varu un spēku vairāk! Bet to, ko Es tagad runāju un daru, to un 
arī vairāk, un vēl lielākas lietas jau drīzā laikā darīsiet arī jūs, un līdz ar to uz visas mīļās Zemes tam vajadzēs 
būt arī tai pašai iedarbībai!  
[7] Bez šaubām, pie tā piederas arī tā izšķirīgā drosme, kas nebaidās no miesas nāves; bet kā no tās būtu 
jābaidās tam, kas sevī visaugstākajā skaidrībā nes mūžīgo dzīvi un sevī ir galīgi un pilnīgi kļuvis par dzīvības 
kungu. Un tādēļ viņam ir labi jāzina, ka, pirmkārt, tie, kas itin labi var nonāvēt miesu, nespēj tālāk vairs nekādu 
kaitējumu nodarīt dvēselei un tās mūžīgajam dzīvības garam; un otrkārt, dvēselei, līdz ar smagās miesas 
atkrišanu, ir izdarīts tāds mūžīgi neizteicams ieguvums, kādu visi Zemes dārgumi kopā nemūžam nespētu 
atsvērt! 
[8] Bet, kas to visu sevī ieskata visaugstākajā un visdziļākajā dzīvības pamatu skaidrībā,  nu, tam taču nebūs 
nekādu baiļu no miesas nāves?! Un, ja kādas arī būtu, tad , acīmredzot. Viņš līdzinātos muļķim, kas gribētu 
raudāt par to, ka viņš tiek atbrīvots no žņaudzējjakas, un tā vietā viņu apģērbj ar visaugstākās un 
visnepiespiestākās brīvības, skaidrības un mūžīgās dzīvības tērpu! Bet tas nav iedomājams un iespējams, un 
tādēļ pareizajā laikā jums pavisam noteikti nepietrūks nepieciešamās drosmes 
[9] Tādēļ lūkojiet vispirms kļūt par pilnīgiem kungiem pār sevi pašiem, un tad jūs kļūsiet arī kungi pār visiem 
likumiem un pār visu tiesu un būsiet ļoti tāli jebkādam dumjam pasaules likumu lāstam! 
[10] Bet uz visčaklāko lūkojiet, lai par to, kas jūs paši būsiet  kļuvuši, kļūtu arī visi tie, kas no jums mācīsies  
visiekšējāko dzīves kārtību. Tad viņi būs jūsu patiesie draugi un brāļi, un neizdos vairs nekādus citus likumus, 



jo, līdzīgi jums, viņi atzīs, ka iekšējais dzīvības likums atsver visus citus un padara tos par ilnīgi 
nelietojamiem.” 
 
 
134. Bērnu audzināšanas pamatlīnijas. 
 
[1] Rokluss saka: „Kungs, tas viss ir tīrākais zelts un patiesība, un to visu jau var vai ar rokām taustīt! Tā šai 
mācībai visās mūžību mūžībās ir jāpaliek dimanttīrai, un tāpat ir jāpaliek arī ar mana institūta pārmantojamību, 
un tam es un visi mani kolēģi pieliksim visas pūles! 
[2] Bet tagad man pie visa tā ir tikai viens pavisam mazs āķīties –  es tagad nu zinu, kas man ir jādara, lai viss 
būtu dimantcietā un vistīrākajā kārtībā, kā es to tagad vairs citādi nemaz  nevaru stādīties priekšā! Bet man ir 
jautājums attiecībā par bērnu audzināšanu pēc Tavas mācības! Vai arī pie viņiem pēc iespējas ir jāizvairās no 
jebkuras mācāmās lietas tēlainas jutekliskošanas?” 
[3] Es saku: „Protams, jo tieši tēlainie priekšstati paliek bērnu prātos tik cieši iekalti, kā nekas cits, un vēlāk tos 
ir ļoti grūti pilnīgi izdzēst no turienes!  
[4] Tādēļ vispirms māciet tiem pavisam mehāniski lasīt, rakstīt un rēķināt; tad atklājiet viņiem Zemes veidolu 
un uzreiz visā rādiet tiem pareizo pamatu, ciktāl tas viņiem ir piedienīgi, un ciktāl viņi ir spējīgi to aptvert! 
Bagātiniet viņus ar visādām derīgām zināšanām un ļaujiet viņiem ar jums gūt dažādas mazākas pieredzies un 
iedvesmojiet viņus visam labajam un patiesajam. 
[5] Un ticiet Man, ka bērni labo un patieso aptver daudz ātrāk, nekā bezjēdzīgās un dažādās muļķības, no kurām 
viņiem vispirms ir jāizloba iespējamās dziļi atrodošās patiesības; tas tos nogurdina un beigās tam vēl ir jāpadara 
tie bezdarbīgi! Vispār tad, kad manas Gars jūs pašus vadīs visā patiesībā, tad jūs visspožākajā gaismā redzēsiet 
un sapratīsiet, kas šajā lietā būs darāms! Ja kādam ir vēl kas, ko jautāt, tad lai jautā; jo tuvojas Manas 
tālākceļošanas diena, un Markuss jau sāk rūpēties par brokastīm!” 
[6] Rokluss saka: „Kungs un Meistar no Mūžības! Lai teiktu pavisam godīgi, kā citādi es arī vairs ne varu, ne 
gribu, - tad es patiešām nezinu, ar kādu jautājumu vēl varētu Revi apgrūtināt, jo tagad man ie viss kļuvis skaidrs 
tādēļ, ka skaidrs ir kļuvis ceļš. Bez šaubām, es varētu Tev vēl jautāt par neskaitāmi daudzām  lietām, kas man 
vēl ir neatrisināmas mīklas, bet no Tava apsolījuma es tagad zinu, ka man tiks iedots viss, un tādēļ tālāka 
jautāšana par dažādām lietām būtu patiesi tukša salmu kulšana! 
[7] Vislielākais tagad ir tas, ka mums ir pilnīgi skaidrs ceļš, pa kādu mums ir jāiet, lai nonāktu pie ilgi kārotās 
kundzības pār sevi pašiem. Kad mums būs tā, tad mums būs arī viss; bet, ja mums tās nebūs, tad arī daļējā 
zināšna līdzēs maz vai nemaz. Es no savas puses tagad patiešām vairs nezinu, ko vēl varētu jautāt! Bet ar to es 
gan negribu kādam citam dot padomu vai teikt, ka arī viņam vairs nebūtu nekas jājautā. 
[8] Bet es Tev, ak Kungs, es pateicos par šo ārkārtīgi lielo gaismu, ko Tu man Tavā žēlastībā esi devis; tagad 
Tev vienam pieder visa mana mīlestība un viss gods! Ar Tava labuma atļauju es tagad tūlīt došos pie saviem 
biedriem un apspriedīšos ar viņiem, kā mēs tagad Tavā Vārdā reģenerēsim mūsu institūtu.Jo tur tagad ir j 
Alikvid ē viss tagad esošais, un pavisam reāli tur ie jāievieš Tavas Vārds!” 
[9] Rokluss nu gribēja iet, bet Es viņam teicu: „Paliec vēl šeit, jo Man ae tevi vēl ir šis tas jānokārto!” 
 
 
135. Esejiešu institūta apjukums. 
 
[1] Rokluss saka: „Ak, Kungs, te laikam nav otra tāda, kurš būtu laimīgāks par mani, drīkstot palikt pie Tevis! 
Vienalga, kas arī tas lai būtu, bet viss kas iziet no Tevis, ir manai sirdij vienmēr visaugstākā svētlaimība! Es 
degu kārībā dzirdēt no Tevis mazliet vairāk, iespējams, par mūsu institūta atjaunināšanu!” 
[2] Saku Es: „Jā, draugs, tu esi labi atminējis! Te ir vēl šis tas pielipis, kas tavā darbā tev liks mazliet 
aizdomāties, un caur to jūs savā padomē varat sākt šķelties; un tādēļ būs labi, ja Es pats par to tev došu dažus 
mājienus! 
[3] Vispirms Es tev dodu pagaidu apliecinājumu, ka Mans kalps Rafaels laiku pa laikam nāks pie tevis un 
palīdzēs jums ar padomu un  darbiem. Citiem laika sprīžiem viņam jau tā ir doti visnoteiktākie norādījumi un 



viņš zina, kas viņam ir jādara laikā, kad Es uzturos uz šīs Zemes, un jur viņam ir jāuzturas. Šis Mans tev dotais 
apdošinājums der tikai arkārtas reizēm, kas var notikt šajā jūsu institūta atjaunināšanas periodā.  
[4] Bet, kas tev būs pašam jādara, to Es tev došu tagad īsos norādījumos. Jūsu, visārkārtējākajā veidā asprātīgi 
ierīkotā, miroņu modināšanas iestāde tostarp vēl pavisam netraucēti pastāv tā, kā tā ir bijusi un ir vēl joprojām; 
un pašlaik tajā atrodas tieši simtu septiņi bērni vecumā no trīs līdz četrpadsmit gadiem, tostarp vairāk kā puse 
meiteņu. Jūs tagad esat lielā apjukumā, jo visiem jūsu cilvēku modināšanas pasākumiem jums ir knapi 
divdesmit līdzības, un tagad jūs esat izsūtījuši uz visām debess pusēm ziņnešus ar gleznotiem nepieciešamās 
līdzības  attēliem, lai par jebkuru cenu tiktu sapirkti līdzīgi bērni. Bet šiem ziņnešiem darbs neiet no rokas, jo, ja 
arī viņi kaut ko līdzīgu šur un tur atrod, tad bērns netiek viņiem pārdots  ne par kādu cenu, bet nelīdzīgus viņi 
nevar lietot. Nu, ko tu saki par tādu „liktens nelabvēlību”?” 
[5] Te Rokluss kasa visai sparīgi aiz auss un saka: „Jā, Kungs, ja tā, kas ir pavisam viegli aptverams, tad 
institūts te ir pamatīgās sprukās!Protams, tā bijs liela muļķība, un arī pret manu gribu, vienlaicīgi uzņemt tik 
daudzus mirušos bērnus; bet mūsu pirmais darba vadītājs, un tieši bērnu atdzīvināšanas sfērā, man deva 
garantiju, ka viss iešot labi.Tikai – pārāk drīz jau viss sāka izskatīties pavisam citādi! Knapi divdesmit līdzības, 
bet kas ar pārējām?! Tās mēs varam meklēt ar to laternu, ar kuru reiz ciniķi gaišā dienas laikā ir meklējis 
cilvēkus! 
[6] Darbu vadītājs, protams, tūlīt izsūtīja uz visām pasaules malām labi dotētus ziņnešus; bet, ja lieta iet šādi, 
tad mēs ar visu mūsu institūtu esam „pārskaitījušies”, un mums būs, visskaudīgākākajiem un greizsirdīgākajiem 
farizejiem par visuzjautrinošāko izmieklu, jāpieņem vislielākais apjukums; un piedevām tieši šoreiz, kā es labi 
zinu, starp tiem ir jābūt dažiem farizeju bērniem, ar kuru palīdzību tie greizsirži noteikti ir nolēmuši mūs 
„paņemt uz zoba”.  
[7] Ak, ak, tā patiešām ir ļoti slikta lieta, un tā var kļūt man ļoti traucējoša manā ciešajā apņēmībā turpmāk 
darboties vienīgi Tavā Vārdā! Ko te tā saprātīgi varētu darīt? Mans prāts stājas jau pie šī jautājums!  Tu, ak 
Kungs, bez šaubām, varētu mums izpalīdzēt izkļūt no šī apjukuma, ja tāda būtu Tava vissvētākā griba; Tu to 
gan varētu izdarīt, jo mums ar šo institūtu nekad un ne mazākajā mērā nav bijuši saistīti apzināti  un gribēti 
ļauni nodomi. 
[8] Bet mūsu nevainīgo neziņu Tu, kā Mīlestības vispilnākais Dievs, Kungs un Meistars, taču nepieskaitīsi 
mums par grēka nastu? Un, ja Tava mūžīgi neizmērojamā gudrība arī atrastu pie mums mūsu pašu vainas 
traipus, pret kuriem mēs patiesi neko nevaram iesākt, tad Tava vēl neizmērojamākā Mīlestība ir bezgalīgi vairāk 
kā pietiekami varena, lai tos aizslaucītu prom! Es, un visi mani galvenie kolēģi, tagad visi liekam mūsu cerību 
tikai uz Tevi un ļoti stipri paļaujamies uz to, ka Tu šoreiz izpestīsi mūs no šī ārkārtīgi viskolosālākā apjukuma. 
Un mēs par to Tev arī visdedzīgākajā veidā apsolām, ka visos laikos mūsu rūpes būs saglabāt Tavu svēto Vārdu 
uz laiku laikiem tik tīru, kā mēs tagad to no Tevis,vislielākajā mūsu siržu pateicībā, esam dzirdējuši!” 
[9] Es saku: „Bet kādēļ tu to sauc par tik lielu apjukumu, ja tu taču patiesi un uzticami zini, ka Es tev esmu 
galvojis par Manu visās lietās tev nodrošināto palīdzību vissajūtamākajā veidā?! Jo to, ko Es kādam apsolu, to 
Es arī turu tik noteikti, kā ik dienu ir jāuzlec Saulei un jāapgaismo puse no Zemes neatkarīgi no tā, vai tās virsa 
ir pavisam skaidra, vai arī klāta ar dūmaku vai miglu. Līdz kuram laikam tad tiem simtu septiņiem bērniem 
vajadzēja dzīviem atgriezties savu vecāku mājās?” 
[10] Rokluss saka: „Kungs, ko gan es varu un kas man te būtu cits ko atbildēt, kā  - ak, Kungs, Tev visas lietas 
ir ļoti labi pazīstamas, un tāpat arī noteikti visas mūsu muļķības!” 
[11] Es saku: „Jā gan, te tu esi pavisam labi atbildējis! Te patiesi jūs esat izdarījuši lielu muļķību, savām 
fikt īvajām atdzīvināšanām paņemdami pārāk īsu laiku! Uz to jūs gan ir pamudinājuši daži veiksmīgi 
mēģinājumi, un dabiski, jums bija pieredzē jāpārliecinās, ka jūsu institūtam iespējami īsāks atkalatdzīvināšanas 
laiks ir ne tikai vislētākais, bet noteikti arī visieteicamākais, jo visa lieta tad izskatās brīnumaināka, bet p[ats par 
sevi saprotams, ka tikai ārējā izskata pēc! 
[12] Ja jums līdzīgo bērnu būtu pietiekamā daudzumā, tad lietu pēc jūsu veida varbūt arī varētu kārtot; bet tā kā 
jūsu smalkajai krāpniecībai trūkst tieši galvenās lietas, tad ir aprotams, ka tas jūs ir ievedis vismilzīgākajā  
apjukumā. Es, protams, šoreiz varētu jūs izlīdzēt ārā no lielā apjukuma, bet tad Man, acīmredzot, vajadzētu 
jums palīdzēt krāpties, un redziet, tas nevar notikt, vienalga, cik ļoti mīļi jūs visi Man arī nebūtu!  Te, atbilsto’ 
Si lietai, ir jānotiek pavisam citādi!” 
 



 
136. Aizliegums pēc esejiešu veida krāpnieciski „modināt”  mirušos. 
 
[1] (Kungs:) „Redzi, tur pa kreisi no Kirēnija, kas ir mazliet iesnaudies, ir zēns – viņa vārds ir Josoe. Viņš jau 
stingri ilgāk par gadu gulēja kapā, un uz viņa kauliem vairs nebija gaļas. Viņš gulēja kādā gruftā netālu no 
Nācaretes, un Es viņam atdevu dzīvību, un neviens pēc viņa izskata nevarētu pateikt, ka viņš kapā ir bijis jau 
pavisam sapuvis! 
[2] To, ko Es varēju izdarīt viņam, Es būtu varējis izdarīt arī tiem simtu septiņiem bērniem, un, proti, tagad un 
uz vietas un visātrākajā acumirklī! Taču jums ar to arī nebūtu sevišķi labi pakalpots; jo tad bērni nonāktu savu 
vecāku mājās pirms jūsu noteiktā termiņa. Bet tādēļ, lai šajā lietā vairs netiktu radīti nekādi jauni meli, ir stingri 
jāpieturas pie noteiktajiem termiņiem. Un tad pie jums atnāks Mans kalps, un īstos bērnus, protams, mazliet pret 
Manu kārtību, atsauks atpakaļa zemesdzīvē, un tas notiks, tam nolūkam speciāli pieaicināto, vecāku klātbūtnē, 
lai arī viņi caur to, kā caur varenu sitienu, savā lielajā aklumā varētu atzīt, ka Dieva valstība ir tuvu klāt 
pienākusi. 
[3] Bet ko tajā gadījumā tev vajadzēs runāt, Es ielikšu tai brīdī tavā mutē neatkarīgi no tā, kur Es miesīgi tai 
laikā atradīšos. Bet Es tevi pavisam nopietni daru uzmanīgu tagadējam laikam un visai nākamībai uz to, ka ne 
tu, un arī neviens cits no jūsu institūta, turpmāk vairs nedrīkstat pieņemt nevienu bērnu atdzīvināšanai, un arī ne 
par visiem pasaules dārgumiem. 
[4] Jo, ja Es ļauju kādam bērnam mirt, tad noteikti tam ir savs ļoti svarīgs pamats, un būtu pret Manu gribu 
tādus bērnus atkal materiāli atdzīvināt. Un, kas attiecas uz šiem simtu septiņiem bērniem, tad to Es esmu jau 
iepriekšparedzējis jau kopš ilgiem laikiem, un tādēļ tas nenotiek pret Manu gribu, un plašākā nozīmē arī ne pret 
Manu kārtību. Bet turpmāk tas drīkst notikt tikai augstākājā mērā reti – tikai tad, kas tu vai kāds no taviem 
sekotājiem tam tiks nepastarpināti uzaicināti no Mana Gara jūsos.  
[5] Jūs drīkstst dziedināt slimos vienreiz, divreiz vai trīsreiz - cik vien jūs gribat; bet ar miesas nāvē esošo 
atmodināšanu vairs nenodarbojieties! Jo tā jūs ar no miesas atbrīvotajām dvēselēm dariet vēl daudz ļaunākus 
briesmu darbus, nekā viscietsirdīgākie slepkavas un laupītāji ar cilvēkiem, kuriem vēl ir savs laiks jānodzīvo uz 
Zemes. 
[6] Par cik ļoti visbriesmīgāko nelaim šajā pasaulēuzskata to, ja kāds cilvēks tiek nogalināts! Bet Viņā pusē par 
daudzus tūkstoš reižu lielāku nelaimi tiek uzskatīts, ja kāda jau tur esoša, brīva dvēsele tiek spiesta atkal 
atgriezties savā mirstīgajā, smirdošajā un smagajā miesā! Tādēļ jūs nevienam nedarāt labu, to atkal saukdami 
atpakaļ materiālajā zemesdzīvē.  
[7] Tur gan ir arī ļaunas dvēseles, kuras var nosaukt tieši par velniem. Tiem gan Viņā pusē iet desmittūkstoš 
reižu sliktāk, nekā uz šīs Zemes kādam ļoti nabagam un vajātam ubagam. Bet arī starp daudzajiem viņiem, kuru 
skaitu uz šo brīdi var pieņemt itin labi ap desmit tūksošiem miljonu pēc arābu skaitīšanas v eida, nav neviena, 
kas gribētu vēl vienu reizi iziet miesas ceļu. Bet, ja pat nelaimīgie negrib nākt atpakaļ uz šo Zemi nekad, cik 
reižu mazāk tad to negrib Viņas puses laimīgie! Tādēļ ievērojiet labi šo jums teikto, un nemodieniet Man 
nekādus mirušos vairs! – Vai nu tu arō to esi sapratis?” 
[8] Rokluss saka: „ Jā, Kungs, to es esmu sapratis pavisam labi, un nemūžam es nevaru būt Tev pietiekami 
pateicīgs par Tavu ārkārtīgi izpalīdzēšanu mūsu milzīgajā apjukumā; un mēs jau patiesībā arī nekad neesam 
nodarbojušies ar patiesu cilvēku atdzīvināšanu, un mūsu atdzīvināšanas patiesībā nav bijusas nekas cits, kā tikai 
slepena krāpšana sērojošas cilvēces labā, tas ir – ciktāl mēs ar savu agrāko, ierobežoto domāšanu spējām 
iedomāties cilvēkiem labāko! Patiesībā mums pašiem no tā bija ārkārtīgi maz labuma, jo mums clvēku dēstu 
uzturēšana un to, tas ir – cilvēku bērnu, iepirkšana vienmēr ir maksājusi izmisīgi daudz. 
[9] Mūsu atdzīvināšanas pavisam noteikti nav traucējušas lielās Viņas puses cilvēkus, un tā es domāju, ka, 
neskaitot mazo krāpšanu, mēs ar tām dvēseļu valstībai neesam nodarījuši kādu īpašu traucējošu ļaunumu; jo 
mēs neesam spieduši mirušo valsības dvēselēm atgriezties miesas pasaulē!” 
[10] Es saku: „Tas gan ir pareizi, taču šādas jūsu manipulācijas tomēr ir nodarījušas garu valstībai arī kaut ko 
traucējošu. Jo reiz nomiris bērns ir pavisam labi kļuvis par garu valstības pilsoni. Un tad pēc kāda laika šai 
Zemei nomirst arī viņa vecāki, un arī neīstais bērns. Un labvēlīgos apstākļos tad viņi, kā parasts, drīz arī Viņā 
pusē sanāk kopā.  



[11] Nu, un ko lai pārsteigtie vecāki citā pasaulē domā par jūsu atdzīvināšanas metodi, kad viņi tur, 
acīmredzami, satiksies vienlaicīgi ar patieso bērnu un ar to pašu neīsto, kuru viņi uz Zemes ir pavisam 
neapstrīdami arī uzskatījuši par savējo? Padomā pats par to mazliet! 
[12] Jo tur viss, kas šaizemē ir turēts slepenībā, tur tiks atklāts līdz pat vismazākajam sīkumam. Ko kāds te dara 
aizklāti un ļoti slepeni, tur tiks viņam, kā mēdz teikt, atklāts no jumtiem vislielākajā skaļumā miljoniem acu un 
ausu priekšā! Tagad, kā viltus atdzīvinātājs, padomā un iedomājies sevi šādas atklāšanas sfērā! Kā tu domā tad 
izskatīties un justies? 
[13] Ja cilvēki jau šeit uz Zemes, ar savām tik ļoti ierobežotajām uztveres spējām, dažu labu ļaundarību tik labi 
atpazīst, novērtē, iztiesā un beidzot arī pilnīgi atbilstoši soda, kad taču viņiem vēl ļoti pietrūkst iekšējā 
patiesības spēka, tad cik jo vairāk tie to nedarīs tur, kur patiesība kā vienīgais, visneuzvarāmākais spēks ir kungs 
pār visām esošajām lietām! 
[14] Redzi, starp plēsējputniem ir kāds, kura vārds ir ņemts no tā dziesmas, un tā ir dzeguze (vāciski Kuckuck),  
Šim putnam ir instinkta līmenī iedzimts slinkums perēt savus pēcnācējus. Tādēļ viņš dēj savas olas, kur tikai 
grib un var – visu citu putnu ligzdās, un nesmādē pat zvirbuļu ligzdas. Kad nu šie nabaga putniņi mana, ka 
viņiem līdzīgo vietā izšķiļas vienīgi dzeguzes, tad pat tie, kā nesaprātīgi dzīvnieki, apjūk un sāk arvien vairāk 
attālināties no ligzdas un tad, kad tie dzird dzeguzes kūkošanu, tad tie bariem lido pie tās un vajā to un knābj tai 
visos iespējamos veidos.   
[15] Nu, ja jau pat bezprāta, tikai ar instinkta veida inteliģenci apdāvināti dzīvnieki, atriebjas krāpniekam, par 
cik vairāk tad tā būs droši sagaidāma rīcība no saprātīgiem cilvēkiem? Un cik vēl jo vairāk no gariem, pie 
kuriem vairs nav iespējama nekāda krāpšana, jo viņu ieskats un sapratne ir kļuvuši ārkārtīgi skaidri?” 
 
 
137. Jandibinātā esejiešu institūta pamatprincipi. 
 
[1] (Kungs: ) „No tā tu saproti, ka Viņā pusē viss atklāsies un tā tam arī ir jānotiek, jo citādi nevarētu pastāvēt 
bezskaita daudzās un dažādās garu apvienībasUn nu jājautā, kādu seju Garīgajā pasaulē rādīs tas, kas šeit pie 
cilvēkiem ir bijis lielā cieņā savu brīnišķīgo darbu dēļ, bet pie kura Viņā pusē uzreiz kļūs redzams, ka visi viņa 
brīnumdarbi patiesībā ir bijuši tikai visrupjākā krāpšana; un, lai arī šī krāpšana bija lai vai cik labi domāta,  tad 
tomēr par to tika prasīta samaksa, un aklajam pircējam tā tika pārdota kā īstā prece, un visai bieži par ļoti lielu 
naudu! 
[2] Un redzi, tāda un nekāda citāda līdz šim ir bijusi arī jūsu mirušo atdzīvināšanas metode, īpaši bērnu! Jūsu 
ikmēneša atklātās atkalatdzīvināšanas zināmajās pazemes katakombveidīgajās velvēs jau ir pārāk nekaunīga 
krāpnieciskā kombinācija, lai par to runātu; jo tam nolūkam jūs algojat cilvēkus, kam vienu reizi mēnesī 
zināmos zārkos ir jāizliekas par mirušiem, lai tad, pēc jūsu viņiem zināmdarītā komandas vārda, vairāku akli 
ticīgu cilvēku priekšā paceltos no zārka un tad arī tik steidzīgi aizlaistos, lai tur bieži vien daudzie  klātesošie 
skatītāji un apbrīnotāji nepaspētu viņiem pajautāt par pašsajūtu, par viņu vārdu un par dzīvesvietu. 
[3] Vai zini, šī putnu vilināšanas krāpšana ir par rupju, lai par to vairs pazaudētu kādu vārdu; bet tādēļ, ka caur 
to tomēr daudzi ir tikuši aizkustināti nodot jums kādu viņu mirušo mīļo bērniņu atkalatdzīvināšanai, tādēļ tā 
tomēr ir jāapskata un tā ir ļoti atbilstoša, lai jums arī Garīgajā pasaulē sagādātu vēl ļoti apnicīgas nepatikšanas. 
[4] Bet, kā jau teikts – kas pie jums līdz šim laikam ir noticis, to Es gribu ņemt un ņemšu uz saviem pleciem un 
visu jums atkal vērsīšu par labu. Taču uz priekšdienām  jūsu institūtā ne par kādu pasules cenu nedrīkst notikt 
vairs ne viens, ne otrs, kam klāt būtu kaut visniecīgākā krāpšanas iezīme vai smaka, ja jūs gribat, lai Es te 
darbotos pastāvīgi gandrīz vai rokām taustāmi, un Garā te paliktu līdz pat šīs Zemes laiku beigām. 
[5] Tajā ir jāvalda vispilnīgākajai mīlestībai un patiesībai, un nemūžam lai te nenotiktu ne vismazākā krāpšana, 
tad šis institūts paliks uz visiem laikiem; un, ja arī šad un tad tam rastos skaudīgi un tumši vajātāji, tad tomēr tie 
nespēs tam kaitēt nemaz!  
[6] Šajaā zemē tas gan vairs nepastāvēs ilgi, tāpat kā arī šī Mana mācība ne, - jo šo zemi samīdīs vistumšākie 
pagāni; bet Eiropā reiz būs visu to galvenā mītne, kas tic Manam Vārdam un cer, un te jūs atradīsieties arī 
vairākos filiāļu institūtos. Daži valdnieki jūs ļoti mīlēs un cienīs, daži tikai piecietīs; tikai nedaudzi jūs aidzīs aiz 
savas valsts robežām. Bet tos, kas tā darīs, noteikti spiedīs šādas vai tādas likstas, no kurām tie tik viegli vairs 
netiks vaļā. Bet arī tās valstis, kas jūs tikai piecietīs, neatradīsies nekādā jauki ziedošā stāvoklī.  



[7] To Es tagad jums piesaistu kā svētības devumu, lai jūs vienmēr paliktu patiesie būvmeistari; un tur, kur jūs 
uzņems ar mīlestību un godu, valsts saņems labu un pastāvīgu pamatstiprumu. Nākamībā Es jūs negribu darīt 
par ārstiem, bet par būvļaudīm, kuriem te visapkārt no viscietākajiem dārgakmeņiem ir jāuzceļ Jaunās Debesu 
Jeruzalemes mūri un tajā pilsētā daudzi visbrīnišķīgākie dzīvokļi. Tagad šīs pilsētas būvniecība ir iesākusies, bet 
pēc sākummūra uzcelšanas tā ir jāceļ uz priekšu mūžīgi  un mūžīgi. 
[8] Bet, tā kā tagd jūs esat Mani mūrnieki un brīvie būvļaudis, un Es savu pilsētu gribu uzbūvēt no 
viscietākajiem dārgakmeņiem, tad jūs un tu, Manas draugs Rokluss, taču skaidri sapratīsiet, ka Es nevaru lietot 
vienkāršos kaļķakmeņus, smilšakmeņus un ķieģeļus; un ar to Es saprotu tieši šos visādos krāpnieciskos un viltus 
darbus, kas nevar pastāvēt mūžīgi. Vienīgi vistīrākā un no visiem plankumiņiem visbrīvākā patiesība ir tas 
dimantakmens, kas spēj vienādi un pastāvīgi spītēt mūžībai.  
[9] Jūs gan nonāksiet dadzkārtējās kārdināšanās, kur jums vajadzēs rādīt citādu seju, nekā to liktu jūsu iekšējo 
sajūtu patiesība; bet neļaujiet sevi aizvilināt un nemāniet nevienu arī ar savām acīm, bet lai pilnīgi visā izteicas 
vispilnīgākā patiesība, kas jūs esat un ko jūs darāt; un tad arī jūs pastāvīgi pavadīs Mana žēlastība, vara un 
Mana gudrība. 
[10] Neapsoliet nekad nevienam kaut ko, ko jūs, iespējams, nevarēsiet izpildīt, vai aiz zināmiem apsvērumiem 
negribat darīt.Jo , patiesi, Es jums saku – nekas cilvēkam nav rūgtāks un nospiedošāks, kā viņam dots solījums, 
kas vēlāk, pavisam klusējot, netiek izpildīts! Jo, ja viņam nekas nebūtu solīts, tad viņš nebūtu uz to paļāvies un 
būtu darījis kaut ko citādi, ar ko viņš sev sagādātu kādu palīdzību vai kādu citu derīgumu. Bet, tā kā viņš bija 
stingri paļāvies uz apsolījumu, kas gan netika izpildīts, tad caur to viņš ir nonācis izmisīgā stāvoklī un nu bēdīgs 
un vīlies sēž starp dieviem krēsliem tīrās smiltīs un nolād visvairāk tos, kas ar savu apsolījumu vi;nu tagad ir 
iegrūduši vislielākajā nelaimē.  
[11] Tādēļ – ko jūs kādam esat apsolījuši, tas jums ir jātur pat par savas zemesdzīvības cenu, citādi Es nevarēšu 
būt nekāds paliekošais jūsu institūta loceklis! Atcerieties labi, Kas ir Tas, kas jums dod šo pavēli! Vi ņš ir 
mūžīgais Kungs pār visu, kas saucas dzīvība un nāve; un , ja Es arī neko nejaustu šajā pasaulē, tad tomēr 
pavisam noteikti to – ja kāds cilvēks kādam ko apsola, un tad aiz kādiem, parasti patmīlīgiem, iemesliem to 
nepilda! 
[12] Ja tu kādam, kas tev kaut kā ir pakalpojis, nesamaksā viņam apsolīto algu, tad tu dari lielāku grēku, nekā tu 
būtu kādu apzadzis! Ja viņš savu pakalpojumu ir izpildījis remdeni un slikti, tad tu viņam vari to atgādināt un 
teikt, ka nākamajā reizē viņš vairs nevarēs sagaidīt tik lielu algu, ja savu nolīgto darbu viņš  nedarīs ar 
nepieciešamo čaklumu. Bet par, lai vai cik remdeni, izdarītu darbu tev viņam savs vārds ir jātur, lai viņš 
uzzinātu, ka tevī dzīvo un darbojas pilnas patiesības gars! 
[13] Un tieši tādēļ arī Es jums palīdzu pilnā patiesībā pamodināt jūsu simtu septiņus bērnus, lai jūs nestāvētu kā 
meļi un neuzticami apsolītāji to priekšā, kuriem jūs viņu mīluļu atkalatdzīvināšanu esat apsolījuši kā 
viskarstākopatiesību. Bet turpmāk pavisam pilnīgā nopietnībā saņemieties! Jo viss, ko jūs darītu vai uzņemtos 
darīt pret šo Manu, jums viegli izpildāmo, padomu, nenovēršami nestu jums ļoti sliktus augļus.  
[14] Vai tas viss jums liekas pārāk grūti izpildāms, jo Es redzu, ka tu, to dzirdot, sāc izskatīties pavisam 
domīgs?  Saki Mana pavisam skaļi un atklāti, ja tev ir kas Man iebilstams! Vēl mēs esam personīgi kopā un 
varam vēl šo un to noskaidrot, kas ac īmredzot, pēc tam būtu grūtāk izdarāms, jo tad mēs personīgi varētu tik 
viegli vairs nesatikties! Runā nu, un Es gribu tevi dzirdēt!” 
 
 
138. Roklusa mēģinājums attaisnot nepieciešamības piespiestus melus. 
 
[1] Rokluss saka: „Viss, ko Tu, ak, Kungs, esi runājis, ir pārāk patiess, un pret to nevar iebilst neko! Bet tas, ka 
Tu esi pret visu, kam piemistu pat visniecīgākā krāpšanas dvesma, un pat tad esi stingri pret to, kad caur to 
kādam cilvēkam visā nopietnībā varētu tikt palīdzēts fiziski un garīgi; tad tas man liek ļoti pārdomāt, jo manī ir 
cieta pārliecība, kas pierādījusies tūkstoškārtīgā pieredzē, ka pat ļoti daudziem cilvēkiem nevar palīdzēt nekā 
citādi, kā tikai smalkas apmānīšanas ceļā, - ko es, bez šaubām, gan nesaucu par krāpšanu vai mānīšanu, bet gan 
par tīru valstisku gudrību. 
[2] Patiesi, Kungs, spriežot pēc manas šai pasaulē gūtās pieredzes, itin bieži dažam labam cilvēkam nemaz 
citādi nav iespējams palīdzēt, kā vienīgi caur kādu labi domātu mānīšanu!Bērniem sākumā taču vienmēr ir 



jāstāsta māņi, jo citādi ar tiem nevarētu iesākt itin neko; un kādu gan labumu tiem dotu tas, ja tiem uzreiz nāktu 
klājā ar vistīrāko patiesību? Es zināmā iepriekšējā reizē esmu Tev kā cilvēks jau skaidri un gaiši  izklāstījis to, 
ka man nekad nav bijis nolūks mānīt kādu cilvēku viņam par sliktu, bet gan vienmēr esmu pūlējies rīkoties tādā 
vai citādā veidā, allaž viņa labumam. Un to es darīju tikai tādēļ, ka pārāk skaidri ieskatīju, ka šim vai citam 
cilvēkam citādā veidā vispār nav iespējams piekļūt! Un, ja tagad arī  tas Tevā priekšā ir grēks, - jā, Kungs, tad 
patiešām būs visgrūtākā lieta būt par cilvēku. 
[3] Piemēram, es eju kaut kur un uz ceļa kā pagāns satieku īsti aklu ortodoksu jūdu, kura pārzelotiskais tempļa 
fanātisms ikvienā cilvēkā tūlīt liek apjaust vesela leģiona visļaunāko velnu klātbūtni. Ja nu tam ar savām 
zināšanām pieskartos kāds pagāns, tad tas uz veselu gadu sajustos nešķīsts, un tādā savā iedomātā stāvoklī viņš 
būtu visnelaimīgākais cilvēks, jo tad viņš templī nedrīkstētu  un nevarētu sev ņemt nevienu daļiņu no tā 
daudzajiem labumiem. Ja viņš man jautātu, kas es esmu, un es atbildētu, ka pagāns, tad viņš drīzāk ļautu pār 
sevi nākt visām  mocībām, nekā ļautu man sevi pavadīt dzīvībai ārkārtīgi bīstamā kalnu takas daļā. Bet, ja es 
viņam stingri apgalvotu, ka arī es esmu jūds no Jeruzalemes, tad viņš ar prieku sniegtu man roku un, ārkārtīgi 
pateicīgs, ļautu man sevi pavadīt pāri ļoti bīstamajai kalu takas daļai. Un, kad es nabaga aklo esmu atvedis līdz 
vietai, aiz kuras viņa tālākceļam vairs nedraud nekādas briesmas, un viņu sāk jau pievilkt viņa ļoti tuvās 
dzimtenes smaržas, un viņš vairs nekādi nevar nomaldīties, tad es atvados no viņa un priecīgu prātu dodos tālāk. 
Bet aklais jūds visu savu atlikušo dzīvi par mani neuzzina vairs nevienu zilbi, un neviens arī tik viegli viņam 
nespētu pateikt, ka tas cilvēks, kas viņu reiz pārveda tai ļoti bīstanajai vietai, bija pagāns. 
[4] Lai nu man pasaka kāds īsti saprātīgs un godīgi labi domājošs cilvēks, ka vai šie noteikti visaugstākajā mērā 
nekaitīgie meli nebija gdrāki un labāki, nekā, kad es nabaga cilvēkam būtu pateicis skaidro patiesību, ka es 
esmu pagāns! Šeit es saku Tev un ikvienam tūkstošreiz sejā, ka šādus nepieciešamus melus par grēku var 
nosaukt tikai dzeltenās kaites apsēsts nerrs ar pilnīgi slimām smadzenēm no vismelnākās farizeju sabiedrības! 
Bet kaut cik saprātīgs cilvēks to nedarīs nekad, un Dievs noteikti vēl mazāk! Jo tik augsti un plaši atšķirīgi taču 
nevar būt šīs- un –viņas puses dzīves uzskati, lai visam tam, ko šaizemē tīram prātam ir jāatzīst par   labu un 
godīgu, garīgajā pasaulē būtu jābūt tieši pretējam! Jo, ja garīgajā pasaulē tīrajam garam melns un tumšs ir tas, 
ko šeit labi griboša dvēsele vienmēr atzīst par baltu un gaišu,  tad vai nu šī, vai arī viņa dzīve visā pilnībā 
piederas trako mājai. 
[5] Kungs, Tu pazīsti visu manu dzīvi no paša šūpuļa un Tev būs grūti visā manā dzīvē uzrādīt kaut vienu 
momentu, kad es ar kādu būtu ko ļauni domājis vai pat gribējis kādam kaut mazāko ļaunumu nodarīt! Ja tas man 
būtu pierādāms, tad es gribētu būt tūkstoškārt no Tavas visvarenās Dieva mutes nolādēts! Bet, ja tad tomēr es 
esmu kļuvis par grēcinieku tādēļ,  ka - īpaši ar garā vājiem cilvēkiem - es visai bieži esmu bijis spiests ķerties 
pie politikas, lai pēc manas sirds tieksmes un pēc manas cilvēciskās atziņas varētu viņiem izdarīt kādu labu 
pakalpojumu. Tad man atklāti būtu jāatzīst, ka man būtu ļoti nepatīkami būt par cilvēku. Tad, ak Kungs, izveido 
mani pēc Tavas visvarenības tikai par kādu par ēzeli, un es Tev par to pateiktos! 
[6] Mans, bez šaubām, tikai cilvēciski saprātīgs, uzskats ir tāds, ka katram cilvēkam ir jādara pēc savas labākās 
zināšanas, atziņas un sirdsapziņas, kas viņam visā patiesībā izskatās tas labākais; viņam ir jābūt mierīgam un 
vienmēr gatavam izlīgt un nabaga cietējiem lai viņš dara labu pēc saviem spēkiem, tad arī Dievam viņa rīcība 
būtu jāatzīst par pareizu un labu un atbilstošu kārtībai un atzīstamai. Un pat Dievs nevar no cilvēkiem, kā 
nekļūdīgi no saviem radījumiem un sava darba, prasīt vairāk par to, kādas spējas un uzdevumus Viņš Pats viņos 
tam nolūkam ir ielicis. Jeb vai ir iespējams, ka visugudrākais Dievs var prasīt no sava darba vēl vairāk, nekā to, 
ko un cik Viņš tajā ir ielicis? Es ticu, ka tas nav iespējams, jo tas būtu līdzīgi tam, kad kāds visā nopietnībā no 
pavisam mazas, nepilnu spaini saturošas muciņas vai kannas gribētu izliet desmit spaiņus ūdens. Tādēļ es Tev, 
ak Kungs un Meistar, lūdzu izteikties skaidrāk tieši šajā sakarā; jo spriežot pēc tā, kā man šķiet, es pirmīt esmu 
Tevi sapratis, pēc Tavas mācības uz šīs Zemes nav iedomājama pat nekāda kaut cik saprātīga cilvēciska 
eksistence! 
[7] Jā, patiesībai – svētajai patiesībai ir jāienāk cilvēcē; viņiem ir jāiemācās uz visprecīzāko iepazīt savu māju 
un tās kārtību un taisnīgumu, viņiem tajā ir jādzīvo  un pēc Tava apsolījuma patiesībā tajā viņiem ir jādzīvo 
mūžīgi. Bet kailā, lai arī cik tīrā patiesība vismaz man izskatās kā gan ļoti dziedinoša, bet tomēr ārkārtīgi rūgta 
ārstniecības zālīte, kuru tūlīt izspļauj ikvienas kaut cik jūtīgākas aukslejas, tikko tās tām pieskaras. Bet ko ar 
tām dara? Rūgtās zāles ietver saldenā un patīkamā apvalkā, un slimajam tad ir viegli tās norīt, un tās nonāk 
kuņģī bez kāda drudža, un tur tad drīz sākas to dziedinošā iedarbība. Un es domāju, ka tāpat ir jārīkojas arī ar 



patiesības zināmdarīšanu! Nekad, un īpaši jau sākumos, to nedod citādi, kā tikai iesaiņotu un atklāj to tikai 
pakāpeniski. Pēc manām domām tad tās vislabākā iedarbība nekad neiztrūks. Bet, ja uzreiz to iedod atklātu un 
kailu, tad ļoti bieži un pat parasti tiks nodarīts vairāk ļaunuma nekā tur iznāks patiesa noderīguma. 
[8] Te es gan negribu nevienu vārdu izlietot mūsu dabisko brīnumu izskaistināšanai un pats esmu pilnīgi 
pārliecināts, ka te mēs esam uzdrīkstējušies par daudz; bet ar vislabāko sirdsapziņu te es vienmēr varu piebilst, 
ka mēs ar to nevienam neesam nodarījuši nekā ļauna, bet pēc mūsu labi izsvērtas zināšanas, vienmēr esam 
nesuši labumu, un parasti dubultu. Pirmkārt, mēs vienmēr ar to esam nosusinājuši pat pārāk sērojošo vecāku 
asaras, kas noteikti nav un nevar būt nekas slikts, un otrkārt, tā mēs esam pat ļoti nabadzīgu vecāku bērnus 
aprūpējuši uz vislabāko visā viņu zemesdzīves garumā un tos ieveduši situācijā, kur viņi bagātu cilvēku mājās 
atbilstoši pašreizējās pasaules kārtības labākajām ieražām, saņem arī labāku izglītību, kamēr citādi viņi 
vislielākajā nabadzībā bez jebkādas izglītības būtu izauguši par patiesiem cilvēkdzīvniekiem, kā šajā laikā 
patiesi netrūkst šāda veida paraugu. Te neviens eņģelis nenokāpj no Gaismas pilnajām debesīm un nepieņem 
apmācībā šādus visnabadzīgākos pusdzīvniekus. Un nu, ja mēs pēc savas labākās zināšanas, atziņas un 
sirdsapziņas acīmredzami labākajiem un izglītotākajiem cilvēkiem darām mums iespējamā veidā labu, tad tai 
pašā laikā mēs esam briesmās, ka Dieva priekšā grēkojam u un Viņš mūs cilvēku priekšā pasludina par 
krāpniekiem! 
[9] Kungs un Meistar, Tev ir labi mācīt un runāt, jo Tava griba ir visa Universa Direktors! Bet Mēs, vārgie 
cilvēki, kas esam nekas pret Tevi, tikai pastāvīgi jūtam spiedienu, un reti vai nekad nejūtam kādu atvieglojumu, 
un visam pa virsu - Garīgajā pasaulē mūs vēl sagaida visšķībākais liktenis! 
 [10] Kungs un Meistar, patiesi, pirmīt Tavas mācības mani ļoti atspirdzināja, un es biju pilns ar 
vissvētlaimīgākajām cerībām; bet tagad es esmu pavisam notriekts zemē, un nezinu, kā sev palīdzēt, jo Tu no 
manis prasi lietas, par kādām es ar savu prātu nespēju saskatīt, kā tās izpildīt, bet pret savu prātu es nevaru 
rīkoties!” 
[11] Te Rokluss apklusa un vairs nerunāja nrko. 
 
 
139. Prāta un gudrības attaisnojums. 
 
[1] Te Kirēnijs Man vaicāja: „Jā, kas nu tagad pēkšņi ir noticis? Līdz šim Rokluss bija kā viens patiess 
pamatakmens jaunbūvējamajai svētajai pilsētai, un tagad pēkšņi viņš ir kā totāli izmainījies, neskatoties uz to, 
ka Tu viņam esi apsolījis visu Tavu palīdzību!” 
[2] Es saku: „Tas ir un paliek viņš, neskatoties uz to, ka tagad viņš mani nav uztvēris pilnīgi pareizi! Bet Es to 
vēl viņā esmu redzējis, un tādēļ tagad viņu ievedu stāvoklī, kas ļaus viņam arī to izdzīt ārā no sevis. Bet tuļīt šī 
lieta ņems pavisam citu virzienu, un tu tūlīt varēsi par to parliecināties.” 
[3] Te Es pavisam draudzīgi pievērsos Roklusam un teicu: „Bet, Mans mīļas draugs, ja tu lietu uztver pavisam 
apgriezti, tad tur tev nevar palīdzēt neviens Dievs, kamēr tu savu agrāko personīgo izpratni turi pretī jaunākajai 
augstākajai apgaismībai! Bert skaistākais šinī lietā ir tas, ka tu pavisam dzīvības nopietni apgalvo tieši to, , ko 
Es patiesībā arī gribu sagaidīt no tevis! Ja Es pats tev pirmīt esmu ieteicis čūsku un lapsu gudrību, kā gam tad 
Man varētu ienākt prātā tagad tev to aizliegt?! 
[4] Kā ir jāapietas ar bērniem un tie jāmāca, vakardien Es esmu jau pietiekami skaidri parādījis; un, lai arī ne 
pilnīgi pie visa tu esi bijis klāt, tad tomēr tas, Mana ārtrrakstītāja pierakstīts, atrodas tavās rokās. Un tad jau nav 
vairs nekā, kas vēl kādā lietā varētu tevi mulsināt, par ko jautājumā par apmācību varētu teikt – redzi, tas  te 
man ir nesaprotams! vai – tas neder šim vai tam!  
[5] Un tā arī, kad jūs ar kādu dabisku medikamentu gribat un arī varētu izārstēt slimnieku, kam ir stipra 
antipātija pret šo līdzekli, un kuru tas ne par kādu pasaules naudu nespēj ieņemt, bet jūs esat pilnīgi pārliecināts, 
ka tikai šis ir viens vienīgais līdzeklis, kas spēj dot ātru un drošu izdziedināšanu, - tad ir pašsaprotami, ka tālāk 
nedomājot, jūs šo līdzekli nosaucat citādi un varat arī sajaukt to ar kaut ko citu, lai slimnieks to neatpazītu kā 
viņam pretīgo līdzekli un, sev par postu, to nenoraidītu. 
[6] Bet, kas vēl attiecas uz šīs Manas Dieva un dzīves mācības pievešanu cilvēkiem, tad Es pavisam īpaši saku 
visam vēl klāt – esiet ārēji visiem viss, kas ir viņi – lai viņi visi varētu jums uzticēties un jūs viņus varētu iegūt 
Manai valstībai! Ar jūdiem esiet jūdi, ar pagāniem – pagāni, smejieties ar smejošajiem un ar raudošajiem 



raudiet, esiet vāji un pilni pacietības ar vājajiem, un stiprajiem rādiet, ka arī jūs esat stipri, lai viņos viņu 
stipruma apziņa nepiepūstos un nepadarītu viņus augstprātīgus. Nu, Mans mīļais draugs, vai tā tev pietiks, lai tu 
saprastu, ko Dieva visaugstākā gudrība, kas ir arī jūsu tīrā prāta radītāja, no jums grib? 
[7] Tici Man, ka Mana gudrība nekur nav pretī pret cilvēka veselo, skaidro un bezaizspriedumaino saprātu! Jo 
tam taču ir jāspēj noteikt, kas pasaulē ir pilnīgi patiess! 
[8] Patiesība, lai vai cik aizklāta, tomēr sevī ir un mūžīgi paliek patiesība un reiz kā tāda atklāsies. Draugs, 
patiesību, ja reiz kaut kur nepieciešamība spiež, tu vari vienmēr ietīt un ieģērbt, kā vien tu gribi un vari; tas 
vienmēr ir atkarīgs no tā aptveršanas spējas, kam šī patiesība tiek sludināta. Bērni tiek piesātināti ar pienu un 
medu un ar mīkstu maizi, kamēr vīram var pietikt jau ar cietāku vīru barību. Tādā veidā viss būs vislabākajā 
kārtībā, ja tikai pastāvēs iekšējā patiesība; nepieciešamajam ārējam apvalkam tiks pievērsta maza vai nekāda  
uzmanība. Tiešām, tas būtu arī augstākajā mērā negudri un pretī pret visu veselo saprātu, ja kādam cilvēkam 
būtu vajadzīga Mana palīdzība, un Es gan zinātu, ka vīrs ir godīgs, bet Es viņu neuzlūkotu tādēļ, ka viņam 
mugurā ir persiešu svārki! Vajadzības gadījumā aizklāt patiesību nav nekāds grēks; bet atklātus melus un 
atklātu krāpšanu bāzt patiesības apvalkā ir grēks un to Es nosodu mūžīgi!  
[9] Kad tu tagad apskati tavas agrākās mirušo modināšanas, tad tomēr tās, neskatoties uz tavu labo gribu, bija 
lieli, bet ļoti labi apslēpti meli, pie kam tur nebija ne pēdas no kādas patiesas mirušo modināšanas, un tāpat bija 
ar vēl veselu virkni jūsu institūtā izdarītajām darbībām. No ēģiptiešiem un arābiem jūs bijāt iemācījušies 
izrēķināt, kad var iestāties Saules vai Mēness aptmsumi, bet tautai tas palika noslēpums. Un tad jūs tautai teicāt 
– tādēļ, tauta, ka tu negribi dzirdēt mūsu balsi, tad mūsu priekšnieks, kas tagad esi tu, dos dieviem uzdevumu 
tajā un tajā dienā aptumšot Sauli vai Mēnesi! To dzirdot, tauta  tūlīt iekrita lielās bailēs, tā lūdzās un upurēja 
neprātīgi, un tad nu beigās jūs to mierinājāt, ka piedraudētais šinī gadījumā gan notiks, bet tiks pieliktas visas 
pūles, lai to padarītu tik nekaitīgu, cik vien iespējams. – Vai nu tu ieskati, ka tie taču bija vistīrākie meli, ietērpti 
goda pilnā patiesības tērpā?” 
 
 
140. Apslēptās patiesības un apslēptie meli. Viltus pravieši un viņu brīnumi. 
 
[1] (Kungs: ) „Un tagad stādies sev priekšā pēkšņu atklāšanos! Ko, piemēram, tauta ar jums izdarītu, ja Es pats 
tai pēkšņi dotu kādu gaismiņu par Saules un Mēness aptumsumiem, un tā, tikpat skaidri kā jūs, pēkšņi ieskatītu 
aptumsumu patiesos cēloņus? Šāda lietas pavērsiena iedarbību tu viegli spēj sev stādīties priekšā.  
[2] Bet, ja tu kādu ar stipri aizklātas patiesības palīdzību būsi atgriezis uz pareizā ceļa, un arī viņš tad saņem 
gaismu un sāk ieskatīt, ka tikai vispilnīgākā patiesība, lai vai cik aizklāta bijusi, to ir atvedusi uz patiesās 
dzīvības ceļa, - ko gan visu labu šis cilvēks tev par to neizdarīs? Es domāju, ka tagad tu kā gaiša prāta cilvēks 
sapratīsi, kāda ir atšķirība starp aizklātu patiesību un  aizklātiem meliem. 
[3] Tas, ko Es tev esmu rādījis kā rīcību vai runu, kāda  jūsu institūtā nekad nedrīkst tikt darīta vai runāta, ir 
aizklātie meli, bet nemūžam kāda laba iemesla dēļ aizklāta patiesība.  
[4] Un, pat ja meliem seko vēl labs rezultāts, bet patiesībai vismaz šķietami ļauns, tas ir – tāds, ko cilvēki ar 
savu pasaules prātu sauc par ļaunu, - tad tomēr patiesībai ir dodama priekšroka; jo melu galīgās sekas mūžam 
būs paliekoši sliktas, bet patiesības galarezultāts vienmēr paliks labs. 
[5] Protams, pēc ārējā spriežot, nav viegli pamanāmas atšķirības starp aizklātiem meliem un aizklātu patiesību, 
tāpat kā tīri pasaulīgs, mazpieredzējis prāts, tikai ar grūtībām vai pavisam nemaz, nevar atšķirt īstu brīnumdarbu 
no viltus brīnuma, jo īstu brīnumu pasaules prāts nekādi  nevar pārbaudīt, un māgi un viltus pravieši savus 
brīnumus ļauj tautai pārbaudīt tieši tikpat maz, kā jūs ļaujat to darīt ar savējiem. Bet tieši tādēļ turpmāk uz 
visiem laikiem pie jums vairs nedrīkst notikt ne vismazākie meli un pat ne visniecīgākā krāpšana, lai uz Zemes 
tomēr paliekoši atrastos vismaz viens izntitūts, kur valdītu tikai un vienīgi patiesība un ar to pasaulei tiktu dots 
viens paliekošs pārbaudes akmens, pie kā būtu viegli atšķirt pilnas patiesības īsto zeltu no viltus zelta. 
[6] Ja tas netiks tā praktizēts, tad jau nedaudzos gados pēc Manis jau būs parādījies apbrīnojams daudzums 
dažādu viltus praviešu un visādu brīnumdaru, kas šo Manu mācību galīgi izkropļos. Viltus pravieši gan arī lietos 
Manu Vārdu, bet viņu mācība nelīdzināsies Manējai ne mazākajā mērā, un viņu brīnumdarbi būs tev pazīstamā, 
krāpnieciskā rakstura, un tie padarīs daudzus par šo viltvāržu stipriem piekritējiem. 



[7] Tādēļ Es jau laikus jūs par to brīdinu un tādēļ neklausieties tajos, kas apkārt staigādami, sauks – šeit vai tur 
ir Dieva svaidītais, vai te ir patiesība! Patiesi, Es jums visiem saku – kas tā  runās un kliegs un darīs pat zīmes 
Manā Vārdā, tie nav nekas cits, kā tīrie viltus pravieši! Tajos neklausieties un pagrieziet tiem muguru! Un, ja tie 
nāks pie jums, tad piedraudiet tiem; un, ja tie negrib atlaisties, tad piedraudiet tiem Manā Vārdā un dariet viņu 
acu priekšā patiesu zīmi; bet citādi atturieties, cik vien iespējams, no brīnumu darīšanas, jo tie gan valdzina un 
savažo dumjo cilvēku ausis un acis, bet viņu sirds uz šo brīnumu rēķina visbiežāk tiek sacietināta par bezjūtu 
akmeni! Patiesībai ir jāliecina un jārunā pašai par sevi un tai nevajag nekādu papildus zīmju. 
[8] Bet vienīgi praizā brīmumzīme lai ir paša personīgā pieredze, ko katrs sev izstrādās caur to, ka tieši patiesība 
darīs to īsteni brīvu visā vi’ņa domāšanā, gribā un rīcībā, un tā atvērs viņa iekšējo redzi un viņš saskatīs visas 
lietas un attiecības tā, kā tās ir patiesībā, bet nevis tā, kā tās tiek pēc patikas kopā saliktas un uzskatītas  kādu 
slavenam būt gribošu pasaules gudro  satricinātajās smadzenēs. Un tagad, Mans Rokluss, saki Man, vai nu  tev 
šī lieta it kļuvusi skaidrāka, nekā iepriekš?” 
[9] Rokluss saka: „Jā, Kungs un Meistar, tagad man viss ir tik gaišs un skaidrs, kā man visā dzīvē nekas tik 
skaidrs nav bijis! Es jau vienmēr esmu domājis un pat dzīvi jutis, ka Dievs tīram cilvēka prātam nevar celt 
priekšā neko, kas tam būtu jāuztver kā atklāta un rokām taustāma pretruna. Un tagad ikkatrs no šiem Taviem 
Vārdiem ir tik pilnīgi atbilstošs prātam, cik Saules gaisma ir atbilstoša dienas radīšanai uz Zemes. Tagad es 
esmu pilnā skaidrībā, un arī mūsu institūtam ir tādam jāpaliek līdz pat visu laiku beigām!” 
[10] Es saku: „Nu labi, tagad ej un izstāsti to visu arī saviem biedriem! – Tagad vēl notiks kaut kas, tad 
brokastis, un tad – Mana aizceļošana no šejienes uz kādu laiku!” 
 
 
141. Pazemība un brāļu mīlestība. Rokluss un viņa biedri apjukumā. 
 
[1] Rokluss ļoti dziļi paklanījās un steidzās pie saviem biedriem, kas pa šo laiku bija pārrunājuši dažādus 
svarīgus institūta iekārtošanas saimnieciskos jautājumus, kuros tika ieturēts tieši tāds kurss, kādu Es Manās 
pamācībās Roklusam biju devis par viņa dzīves vadlīniju. 
[2] Roklus bija ne mazumu izbrīnīts, kad viņš no saviem biedriem izdzirdēja visu to pašu, ko viņš tiem gribēja 
pasniegt kā kaut ko pavisam jaunu un dzīvei ārkārtīgi svarīgu, - un tas pēc Manis izteiktās pavēles, lai caur to 
rādītu, ka Es kā Kungs šī īpaši augstā amata izpildei esmu viņam uzticējis pavisam īpašus uzdevumus. Viņš kā 
institūta šefs saviem padotajiem nu tomēr tā mazliet gribēja parādīt, ka viņš par to ar Mani pašu ir norunājis 
daudzas un pavisam ārkārtējas lietas un tagad gribēja to visu viņiem līdzdalīt.” 
[3] Bet biedri viņam teica – „Šīs pūles tu vari sev pavisam glīti aiztaupīt; jo mēs jau par visu esam pamācīti, un 
patiesībā mums pat ir vēl vairāk nekā tev, neskatoties uz to, ka tu esi runājis ar pašu Kungu! Redzi, pamatīgs 
lapu skaits, visas pierakstītas pilnas! Tajās tu uzticami vari atrast visu, ko Kungs tev ir stāstījis. Bet tu te 
izskaties, kā mums šķiet, ne tieši savā vislabākajā ģīmī; kas tad ir ar tevi?” 
[4] Rokluss saka: „Ak, par vai pret to man nepavisam nav nekā, bet, ja Kungs pats mani zināmā mērā uzaicināja 
ar jums pārrunāt un vienoties par visu to, ko Viņš man uzticēja sakarā ar visa institūta pārkārtošanu, bet jūs jau 
iepriekš visā esat gandrīz vai labāk par mani pamācīti, tad par to man gan tagad ir mazliet jāpārdomā, ko mīļais 
Kungs ir gribējis ar tādu mazu un, bez šaubām, nekaitīgu izāzēšanu pie manis panākt?” 
[5] Rafaels, kas grozījās starp biedriem, saka: „Draugs, to es tev tūlīt izskaidrošu, gribi tikai pavisam īsi mani 
uzklausīt! Redzi, šie visi ir tavi vistuvākie valsts ierēdņi, teiksim, tavā institūtā! Pats Kungs tev visā patiesībā 
nevarētu dot nevienu citu titulu, nekā tev jau ir piešķīrusi valsts un ko tu arī vari lietot, jo taviem lielajiem 
naudas īpašumiem ir jāierāda tev šādas tiesības. Bet Kungs grib, lai visi cilvēki apskautu cits citu kā brāļi un 
tikai vienīgi Viņā lai tie atzītu vispatiesāko Kungu un Meistaru. 
[6] Bet, tā kā nu reiz tu jau savā institūtā esi kungs, tad arī bija pavisam kārtībā, ka Kungs pats tev piešķīra  
rīkojumus, kas tev turpmāk būs jādara un kā tev viss ir jāiekārto. Bet tikpat labi kārtībā bija arī tas, ka man 
Kungs lika vienlaicīgi visu darīt zināmu arī taviem biedriem, vispirms, lai tev aiztaupītu nevajadzīgās pūles 
pamācīt savus biedrus, un otrkārt, lai tevī nomāktu zināmu pravietisko augstības sajūtu, kas pavisam viegli 
varētu pāraugt augstprātībā, un treškārt, lai tev piekodināto pārrunāšanu ar šiem taviem biedriem padarītu tik 
vieglu un iedarbīgu, cik vien ir iepējams.  



[7] Jo ar to, ka Kungs tev teica – tad aizej un pasaki to arī taviem biedriem, Viņš tev neizteica sava veida 
uzdevumu, ka viņiem tas, ko tu esi esi dzirdējis un iemācījies no Kunga, būtu jāiemācās no tevis, bet gan tev 
bija viņiem tikai jāpasaka, ka tu pats esi pareizi iemācījies un pilnīgi aptvēris to, kādas izmaiņas nākamībā 
institūtā ir jāveic. Nebija taču teikts, ka tev, it kā vienīgajam lietā ievadītajam, tagad būtu jāsāk apmācīt savi 
biedri?! Un tādēļ tev nevienam nav jārāda pārdomīga sejas izteiksme, ja tu Kunga uzdevumu esi sapratis 
pavisam greizi! Vai tu tagad mani saproti labi, vai tevī uzpeld vēl kādas šaubas?” 
[8] Rokluss saka: „Jā, tagad arī te es esmu pilnīgā kārtībā, un vairs par šo punktu nedomāju nemaz, bet manu 
prātu tagad nodarbina pavisam kas cits! Visu mēs viegli savedīsim labā kārtībā, - tikai būs grūti atcelt  tautas 
ticību tam, ka mūsu varā ir Saules un Mēness aptumsumi. Jo tie parādīsies atkal un atkal, un mēs vairs 
nevienam nevarēsim un nedrīkstēsim teikt – redzi, ja tu un tava tauta negribēs stingri un noteikti ticēt un darīt, 
kā mēs tev esam pavēlējuši, tad dievi tajā un tajā laikā aptumšos Sauli vai Mēnesi! Kā mēs izkulsimies no šī 
apjukuma? Ar visu citu ir labi, tikai šeit es neatrodu nekādu labu izeju! Ko jūs domājat šajā sakarā un ko domā 
tu, mans draugs Rafael?” 
[9] Rafaels saka: „Apspriedieties vispirms savā starpā; bet, ja pie jums visi striķi trūks, tad jau mans padoms vēl 
vienmēr nāks pareizajā laikā!” 
[10] Kāds no biedriem saka: „Jā, tas ir viens kutelīgs punkts! Te nu mēs ar tautu nevarēsim tikt galā! Nu jau 
daudzus gadus tauta pie tā ir pieradusi, un ja nu tās priekšstāvji pēc kāda redzēta Mēness vai pat Saules 
aptumsuma nāks pie mums un noteikti pavisam nopietni jautās par aptumsuma cēloni – kādēļ mēs esam 
prasījuši dieviem aptumsumu, un neesam to darījuši zināmu tautai, tad kādu atbildi lai mēs uz patiesības 
pamatiem tai dodam, lai paši nenokļūtu pārāk briesmīgā kaunā jautātāju priekšā?” 
[11] Kāds trešais saka: „Ar kādiem pavisam maziem mājas meliem jau varētu izkulties no peļķes; bet bez tiem, 
neskatoties uz visu domāšanu, es neredzu nekādu godīgu izeju. Bet ne tikai šajā, arī pavisam daudzos citos 
punktos mums ies karsti, un ne mazāk kā aptumsumu lietā! Nu mēs tā īsti kārtīgi sēžam veļas mazgāšanā! Uz 
īstām grūtībām mēs uzskriesim tad, kad sāksim purināt un uzlabot veco ēku! Kā siseņu bari no Arābijas no 
visām pusēm mums ceļu aizšķērsos nepārvaramas, nesaskaitāmi daudzas  grūtības, un mēs vairs nesajēgsim, kur 
iekšā un kur ārā. Visieteicamākais vēl varētu būt laisties ļoti tālu prom no šīs vietas un tad apmesties kaut kur.” 
[12] Rokluss saka: „Jā, jā, viss jau būtu labi; bet ko darīt ar šiem mūsu īpašumiem un iekārtojumiem, ko taču arī  
nevar tā ar vieglu prātu vienkārši atstāt mūsu pretiniekiem brīvai izpētei?! Patiesi, jūsu padoms it īpaši man 
maksātu ļoti dārgi! Bet tagad mūsu pusē ir Kungs Dievs, kurš viens pats visdrošāk izpestīs mūs no visa 
turpmākā  pilnīgi liekā apjukuma, par to es esmu pilnīgi drošs! Protams, vēl daudz, kas mums būs jāiztur; bet, 
kā es tagad apjaušu, caur to mēs noteikti iziesim pavisam svarīgu skološanu, un tieši no tās mēs smelsim 
praktiskās zināšanas un ieskatu, ko visu vajag iztīrīt no savas zemesdzīves un kā to izdarīt, lai nonāktu līdz 
patiesajai, iekšējākajai dzīvībai no Dieva mūsos.  
[13] Tādēļ mēs tomēr paliksim šeit! Bet par visām citām lietām man nav nekādu baiļu; jo te es pats saku 
ikvienam - kopš šodienas visas mirušo modināšanas uz visiem laikiem izpaliks! Kādēļ? Atbilde – Dievs to vairs 
negrib, jo cilvēki pēc tam nedzīvo tā, lai būtu tādas īpašas žēlastības vērti! 
[14] Bet tie, kas dzīvo pēc Dieva gribas, tie arī sapratīs, kādēļ Dievs ir pieļāvis mirt vienam vai otram bērnam, 
un turpmāk viņi spēs ļaut sevi pamācīt Dieva garam. Pret to nevienam nebūs, ko iebilst.” 
 
 
142. Roklusa priekšlikumi esejiešu institūta reformēšanai. 
 
[1] (Rokluss: ) „Kas attiecas uz citām zinātniskajām spēlītēm, tad tās var palikt; jo tikpat mēs tās neesam 
lietojuši nekam citam, kā vien šad un tad ciemiņiem rādījuši kādu nevainīgu laika kavēkli. Bet mēs varam tās arī 
izpostīt, arī tad nevienam nevarēs būt nekas tam pertī. Bet vispirms ir jālikvidē mākslīgais pilnmēness; jo, 
vispirms, tas ir jau par lempīgu un vairs neder pat visdumjākajiem ļautiņiem par optisku mānu. Runājošie koki, 
krūmi, statujas, kolonnas, avoti un akas tiks iznīcinātas  un to vietās tiks novietots kaut kas labāks. Bet 
elektriskās lietas var palikt, kā arī dažādie degspoguļi; jo šīs lietas pieder zinātnes laukam, un ar to palīdzību var 
dziedināt dažādas slimības. Tam pieder arī mūsu aptiekas mākslas un māksla taisīt stiklu, to slīpēt un gludināt. 
[2] Īsi – kas pie mums visā patiesībā pastāv kā kaut kāda veida tīras zinātnes priekšmets, tas lai paliek, bet viss 
pārējais izbeidzas! Bet, ja tas izbeidzas, tad tomēr mēs it nevienam par to neesam parādā nekādu atskaiti, jo 



institūts ir mūsu īpašums, un ar to mums pēc Romas likumiem ir neapstrīdamas tiesības rīkoties brīvi pēc savas 
gribas un patikas. Ja mēs gribam tautai kaut ko darīt, tad mēs to darām tādēļ, ka mēs to gribam, jo mēs nestāvam 
it neviena algā vai dienestā. Mēs esam cilvēki un kungi paši sev un paši kā romieši un pavalstnieki, mēs stāvam 
likumīgā apsardzībā tikpat labi, kā ikviens romietis mūsu priekšā; piedevām mums vēl pieder tik daudz 
dārgumu un mantas, ka pat dzīvojot kā pašiem Krosusiem, mēs savas bagātības nevarētu iztērēt pat tūkstoš 
gados. Te es pat tīri pasaulīgā aspektā nesaskatu, kā priekšā mums vajadzētu kaunā nosarkt! Kunga priekšā 
mums tagad vairs nav nekādu citu noslēpumu. Tikai Viņš būtu vienīgais, kura priekšā mums būtu jākaunas, bet 
ar Viņu mēs lietu esam izlīdzinājuši. Bet, ja Viņš tagad pret mums ir labs, jo Viņš noteikti jau iepriekš zina, ka 
mēs Viņa gribu līdz pat laiku beigām īstenosim tik tīrā veidā, kā to līdz šim esam saņēmuši. Un tad arī Viņš 
paliks labs pret mums ne tikai līdz laiku beigām, bet arī Viņā pusē mūžīgi. 
[3]  Redziet un padomājiet, cik briesmīgi muļķīgi ikvienam no mums būtu, ja mēs gribētu tiesāties ar kādu aklo 
par to, ka viņš uz kāda sev nepazīstama ceļa ir paklupis pret akmeni, nokritis, un tādēļ sevi savainojis. Ak, ja 
viņš būtu redzīgs, tad noteikti varētu teikt – draugs, kādam nolūkam tad tev galvā ir divas acis? Bet aklam nevar 
tā pārmetoši jautāt, jo viņam nav dzīvības gaismekļu un viņam neviena Saulīte ne uzlec, ne noriet. Un tā arī mēs 
bijām garīgi akli, un neviens nevarēja mūs paņemt aiz rokas un vadīt pa pareizo ceļu! Bet, ja mēs uz ceļa, kuru 
neesam redzējuši, esam arī bieži krituši, kas var tad mūs par to saukt pie mūs apkaunojošas atbildības? Vai tad 
mēs zinājām to, ko zinām tagad?! No kā gan lai mēs būtu to uzzinājuši? Bet tagad mēs zinām, un pēc tā arī 
rīkosimies tāpat, kā līdz šim esam rīkojušies pēc tā, ko esam zinājuši.  
[4] Bet tagad arī runa nav par to, vai mēs mūsu dēļ,  pa jaunam pārkārtojot mūsu institūtu, izkulsimies no visa ar 
godu, vai nē, bet runa ir vienīgi par to, lai pasaule mūs neturētu aizdomās par krāpšanu, jo nākamībā mēs 
gribam strādāt un strādāsim cilvēku labā tikai uz patiesības lauka, un te piederas laba paļāvība un zināms labs 
gods no mūsu vadāmo un pamācāmo cilvēku puses; un to mēs nedrīkstam zaudēt ne par kādu pasaules cenu, ja 
mūsu pūlēm ir jānes labi augļi. 
[5] Un tā viss jau ir pavisam labā kārtībā, un mēs drīkstam noārdīt visu, un tas nebūs nekas pārāk uzkrītošs. Bet 
tikai Mēness un Saules aptumsumi, vismaz sākumā, sagādās mums mazlit galvassāpes, jo noteikti tie pastāvēs 
arī turpmāk! Un tad drīz pie mums nāks zināms daudzums dažādu cilvēku, kas mums teiks – kādēļ jūs pieļaujat, 
ka tādas  briesmas nāk pār mums?! Vai mēs jūsu un dievu priekšā esam grēcinieki, kādēļ jūs mūs par to 
nebrīdināt, lai mēs varētu nožēlot grēkus un jums un dieviem nestu upurus? Kādu atbildi mēs tad viņiem dosim? 
[6] Redziet, te slēpjas patiesais āķis un šķēps! Nu, šeit bez kādiem zināmiem, vajadzības spiestiem meliem, ar 
tīro, dievišķo patiesību vien, būs ļoti grūti izvairīties no cilpas! Bet pēc Kunga gribas arī vajadzības spiestiem 
meliem nekad nebūtu jānāk pār mūsu lūpām! Ko tad te varētu darīt?! Ak, cik izmisīgi smags stāvoklis! Kā saka  
– te mani vērši nu stāv cieši pie kalna un negrib savu vezumu stiept tālāk uz augšu pāri stāvajai klints sienai.” 
[7] Kāds no šīs sabiedrības saka: „Nu tad pajautā visu lietu Kungam un Meistaram! Viņš arī šajā lietā tev droši 
dos pareizo padomu! Mēs te varam vai veselu gadu savās galvās prātot šā vai tā, un tikpat nespēsim no tām 
izdabūt neko gudru! Bet tagad vēl mēs esam pie Avota un varam no tā smelties vislabāko padomu. Vai mēs 
nebūtu nerri, ja šādā, tik svarīgā jautājumā, mēs negriztos pēc padoma pie visaugstākā un visgudrākā visu lietu 
Cēloņa un nejautātu Viņam, kas te būtu darāms, lai mēs Dieva valstības uz zemes labā aklās pasaules cilvēces 
priekšā nekristu kaunā?” 
[8] Rokluss saka: „Protams, te tev ir taisnība, un to, dabiski, Viņa dievišķās mācības izplatīšanas labā katrā ziņā 
es varētu darīt; tikai pirms tam mums pavisam godīgi būtu jāpārdomā, vai mūsu šeit uzstādītais lūgums Viņa 
dievišķajai Mīlestībai un gudrībai jau pats par sevi nav pārāk liela muļķība, ar kādu mums nepieklātos tuvoties 
Viņam, jo ar to mēs izceltu dienasgaismā vai nu mūsu vēl pārāk lielo muļķību, vai arī pārāk niecīgo cieņu Viņa 
neapstrīdamās Dievišķības priekšā!” 
[9] Te viens cits no sabiedrības atkal saka: „Jā, jā, tu domā pilnīgi pareizi un godīgi; bet zini – mums visiem tas 
nelīdz nenieka! Kad reiz kāds ūdenī sauc pēc palīdzības, tad ir maz jāskatās un jāvēro, vai viņš ir iekritis  
nelaimīgas apstākļu sakritības dēļ vai paša labprātīgas muļķības dēļ, - un tas, kam ūdens jau smeļas mutē, 
patiesi vairs nedomā par to, kas īstenībā viņu ir iedzinis ūdenī, bet viņa baiļu sauciens ir – palīgā, palīgā! Bez 
šaubām, pavisam cita lieta ir, vai viņam var tikt palīdzēts, vai nevar; tas jau ir atkarīgs no to gudrības, kurus 
nalaimīgais sauc palīgā. Tāds ir mans uzskats.” 
[10] Rokluss saka: „Precīzi trāpīts naglai uz galvas! Un tādēļ tagad es arī jautāšu visu meistaru Meistaram.” 
 



 
143. Kunga padoms Roklusam. 
 
[1] Tad Rokluss vēlreiz steidzīgi dodas pie Manis un pilnīgi atklāti uzdod Man šo savu, kā zināms, diezgan 
kļūmīgo jautājumu. 
[2] Un Es viņam saku: „Nu, nu, kā Es redzu, tu jau sāc mazliet ieskatīt, kā vienalga, kādai krāpšanai agrāk vai 
vēlāk ir jāsāk cilvēkam katrā ziņā noteiktā veidā sagādāt zināmu apjukumu. Tādēļ Es ums saku – tikai 
vispilnīgāko patiesībupar katru cenu! Jo tā paliek spēkā visilgstošāk un nekad nevienam nesagādā nekādu 
apjukumu! 
[3] Var gan būt un arī ir tā, ka tādi cilvēki, kuru dzīve sastāv tikai no krāpšanas un dzīšanās pēc ārēja goda, ļoti 
ienīst patiesību un baidās no tās, un tādēļ tie arī vajā to ar zobenu un uguni. Bet ko visiem šiem ļaunajiem 
patiesības vajātājiem līdz viņu ļaunā degsme? Pārāk drīz patiesība izlauž sev ceļu, un tās ienaidnieki guļ 
apkaunoti un ikkatra nicināti un atstumti dūksnājā, no kura būs visai grūti augšāmcelties! Nu, tava lieta ir 
mazliet dumja, un tai nevarēs vis tik viegli ķerties klāt tā, lai tev tiktu pilnīgi aiztaupīts zināms pasaules 
eksāmens. Bet tomēr eksistē viens līdzeklis, lai to varētu izturēt ar vajadzīgo godu. 
[4] Jūs esat tautai iestāstījuši, ka dievi jums esot devuši varu pārvaldīt Saules un Mēness aptumsumus. Tagad 
sakiet tautai, ka dievi ir beiguši eksistēt un valdīt, un, ka vienīgais, patiesais, lielais Dievs, kuram visi pagāni ir 
uzcēluši arī templi ar nosaukumu „Nepazīstamajam lielajam Dievam”, tagad ir pats atn ācis uz šo pasauli un pat 
miesīgi, un Viņš jums ir atņēmis šādu varu, un turpmāk Viņš pats vadīs un valdīs pār visu un vairs nevienam 
neuzticēs pasauļu un debesu ķermeņu vadīšanu. 
[5] Par to, bez šaubām, cilvēki varen izbrīnīsies, un daži domās, ka jūs savu amatu esat slikti pildījuši un esat 
apgrēkojušies. Citi domās, ka viņi būšot pārāk maz upurējuši. Vēl citi, mazliet gaišāk domājoši, teiks – tik viegli 
viņi atdod tādu amatu lielajam, nepazīstamajam Dievam atpakaļ tādēļ, ka viņi to sev ir piesavinājušies patvaļīgi, 
lai tā aklo tautu jo viegli turētu grožos, - un dievi, kas viņiem tādu varu it kā esot iemērījuši, ir bijuši Romas 
varasvīri! Un nu noteikti slepeni ir ieradies viens patiesais Dievs, kas viņus ir apdraudējis, un tādēļ arī viņi tik 
viegli noliek atpakaļ vienīgi patiesā Dieva klēpī šo dievu amatu, kurš viņiem, kā visā patiesībā Dieva uzticēts, 
nekad nav piederējis. Bet, tā kā tagad jau viņi ir tik godīgi, ka to atklāti atzīst, tad var sagaidīt, ka viņi atzīs arī 
vēl citas lietas, kas būtu ļoti labi, jo tā mums atklāsies daža laba patiesība. Vējam, kas viņus uz to ir piedzinis, 
acīmredzot, ir jābūt labam vējam! Tā domās gaišākie prāti un slepeni smaidīs sev dūrē. 
[6] Arī farizeji slepenībā gavilēs un teiks tautai – redziet, to noteikti ir pats Jehova caur kādu varenu pravieti 
darījis šiem netīkamajiem pagāniem; tas viņus būs piespiedis kļūt par sevis pašu nodevējiem tautu acīs! 
[7] Bet jūs tad sakiet – te nu reiz farizeji atkal ir patiesību runājuši! Un šis varenais pravietis nav neviens cits, kā 
viņiem jau labi pazīstamais pravietis no Nācaretes! Viņa Vārds ir Jēzus un pasaulē viņš ir labi pazīstamā 
namdara Jāzepa dēls! Bet Jāzeps bija viņam tikai audžutēvs, jo viņš piedzima Marijai, kas ir tālu un plaši 
pazīstama jaunava - no Joahima un Annas nama Jeruzalemē! Un viņš ir tas pats, kas šī gada Lieldienās ar 
virvēm rokā, esot izdzinis no tempļa visus zemiskos naudas mainītājus un tirgoņus. Bet šis pravietis 
acīmredzami esot vairāk kā tikai pravietis! Jānis, jums visiem labi pazīstamais Kristītājs tuksnesī, esot devis par 
viņu patiesu liecību, kurai arī jābūt jums labi pazīstamai.  
[8] Un šis Dieva sūtnis esot jums gan atņēmis jūsu pašpiesavināto varu pār Sauli, Mēnesi un zvaigznēm, bet tā 
vietā jums devis daudz svarīgāku un lielāku amatu visā patiesībā. Un šis augstais amats esot tāds, ka tagad jums 
tautām visā nopietnībā un patiesībā ir jāpasludinaun jāsaka, ka Dieva valstība ir tuvu klāt pienākusi un visi, kas 
ticēs Jēzus Vārdam, iegūs patieso, mūžīgo dzīvību! 
[9] Ja jūs tā runāsiet, tad jūs farizejiem, kas līdz šim, bez šaubām, ir bijuši jūsu vislielākie ienaidnieki, pavisam 
pienācīgi aiztaisīsiet muti, un viņi turpmāk gudri izvairīsies zaudēt kaut vienu vārdu par jūsu  sabrukušo varu 
pār Saules un Mēness aptumsumiem, un tas jo vairāk tādēļ, ka viņi labi zina, ka jūs joprojām stāvat Romas 
apsardzībā. 
[10] Tagad Es, cerams, esmu tev šo visu izklāstījis pietiekami skaidri, un tu sapratīsi, ka tev turpmāk vairs ne no 
kā nav jābaidās. Tā kā nu tev ir padoms un ieskats lietā, tad ej un pastāsti to arī taviem draugiem un biedriem! 
Jeb vai tevi vēl nomāc kaut kas?” 



[11] Rokluss saka: „Nē, Kungs un Meistar no Mūžības, tagad mani vairs nekas nenospiež, un mana sirds ir 
prieks pilna!Jo tagad es ar savu institūtu esmu pilnīgi pasargāts, un melnsvārčiem būs jāpriecājas par laiciņu, 
kādu ēs viņiem uztaisīsim!” 
[12] Es saku: „Pavisam labi! Bet nu ej un dari to zināmu saviem draugiem un biedriem, lai arī viņi varētu 
piedalīties tavā priekā. Bet jums visiem tas maksās daudz pūļu un darba, par to jūs varat būt pilnīgi pārliecināti! 
Bet, kur nav nekādas cīņas, tur nav arī nekādas uzvaras, un kur nav uzvaras, nav arī nekāda uzvaras prieka, kuru 
visi cilvēki slavē kā augstāko prieku. Tādēļ pāri visam -  drosmi un izturību, un uzvara neiestrēgs pusceļā! Par 
to jums liecinu Es, kā noteikti, visuzticamākais liecinieks un kā visdrošākais galvotājs. Jeb varbūt tev tas nešķiet 
pietiekami?” 
[13] Rokluss saka: „Kam, ak Kungs, kas Tevi pazīst tā kā es, tas varētu nebūt pietiekami?! Te es Tev neteikšu 
neko vairāk kā manu visiekšējāko pateicību un nu tūlīt eju pie saviem biedriem un darīšu arī viņiem zināmu šo 
vispatiesāko Evanģēliju. „ 
[14] Ar to viņš paklanās un ļoti priecīgs steidzas pie saviem biedriem, kurus jau ir sākusi ļoti mocīt ziņkāre, 
kāda būs atbilde – laba vai slikta. 
 
 
144. Turpmākās esejiešu attiecības pret farizejiem. 
 
[1] Kad Roklus no Manis dzirdēto izstāsta saviem biedriem, tie par to ir augstākajā mērā iepriecināti. Un 
iepriekšējais runātājs saka – redzi, mans draugs, cik labi bija, ka es tev devu šo pamudinājumu, paprasīt padomu  
pašam Kungam, jo Viņš vēl ir šeit. Tagad mēs zinām, kā rīkoties un ko darīt un mums vairs nav vajadzīgi 
nekādi piespiedus meli, bet mēs uzstāsimies ar kailu patiesību un visus, kas gribēs mums prasīt norēķinu, mēs 
apklusināsim ar nedaudz vārdiem! Ak, tas ir liels un svēts padoms! Jā, jā, kam palīdz Kungs, tam ir patiesi 
palīdzēts, un ar to pašu viņam ir palīdzēts arī uz visiem laikiem!” 
[2] Joprojām klātesošais Rafaels saka: „Jā, te tev ir pilnīga un galīga taisnība. Ar šo padomu jums ir ļoti 
izpalīdzēts; bet, neskatoties uz to,  ar laiku jūsu institūtā sāks netrūkt dažādu šķēršļu un kārdināšanu. Un visos 
laikos – ievērojiet to labi uzmanīgi – jums būs pavisam daudz draugu, bet blakus tiem vienmēr būs tūkstošreiz 
tikdaudz ienaidnieku, kas visos laikos jūs vajās sev pašiem par liecību, un arī  tam, ka pats Kungs uz Zemes ir 
ticis pastāvīgi akli ļauno cilvēku vajāts. 
[3] Jo Viņu ienīst visi profesionālie māgi un visi priesteri, vienalga, kādai konfesijai tie arī piededrētu, bet 
visvairāk – templieši Jeruzalemē. Bet, tā kā tieši priesterība uz Zemes vienmēr ir bijusi cilvēkiem dzīves 
visērtēkā kasta, kas ir bijusi pārāk privili ģēta, tad tā nekad neļaus sevi pilnīgi iznīdēt. Un nepaies nemaz tik ilgs 
laiks, un pat drumstalas no šīs, patreiz visjaunākās, Dieva mācības tiks visādu krāpnieku un liekēžu uztvertas, 
un no tām izaugs jauna priesterība, pret kuru pat templieši ir tikai vāja ēnu spēle.  
[4] Un attiecībā pret šo priesterību jums vienmēr būs grūts stāvoklis. Tie jums neko nenodarīs un nespēs to 
paveikt, bet viņi vajās jūs visos ceļos un takās tāpat, kā tagad farizeji vajā Kungu visos Viņa ceļos un takās. 
Tikai – tas būs jums patiesa zīme, ka jūs pilnīgi piederat Kungam un, ka jūs pilnīgi saglabājat Viņa Vārdu tīru 
Rakstos un darbos. Un tieši tādēļ jums par šādu liecību būs vienmēr augsti jāpriecājas. 
[5] Bet jūs nekad un nemaz nebaidīsieties no saviem vajātājiem, jo jūs vienmēr dzīvosit zem redzamas Kunga 
apsardzības. Bet jūsu pretinieki baidīsies no jums pāri visiem mēriem un tādēļ arī vajās jūs. Bet viņiem visa šī 
jūsu vajāšana līdzēs tikpat maz kā templiešiem, kas tagad vajā Kungu no visiem saviem spēkiem, kā jūs tūlīt 
piedzīvosiet no tā mazu paraudziņu. Kungs tev, mans Roklus, jau ir darījis zināmu, ka te tagad, vēl pirms 
brokastīm, notikšot  kaut kas! Bet kas – klausies! 
[6] Ļaunie caur kādu bēgli no Cezarea Filipiem ir uzzinājuši, ka pravietis no Nācaretes uzturoties šeit un te 
darot savus „nedarbus”, un arī to, ka augstākais vietvaldis arī atrodoties šeit un Viņa sabiedrībā. Tādēļ visā 
ātrumā viņi ir izkaluši kādu pavisam blēdīgu plānu, lai noķertu Kungu, uz faktu pamata uzrādot Kirēnijam Viņu 
kā tautas musinātāju; tā viņi grib likt Kir ēnijam sākt Viņu ienīst. Plāns ir sātaniski smalki safabricēts, un tu pat 
to vēl pabrīnīsies. 
[6] Bet ar to, un tas ir – pie Kirēnija – viņiem iznāks slikts bizness. Bet šī parādība šeit radīs lielu satraukumu, 
neskatoties uz to, ka šāds pasākums tūlīt šeit uz vietas tiks plaši un pamatīgi sabrucināts. Arī jūs pie tā ienāksiet 
mazliet spēlē, bet nevis kaitējumam, bet gan labās lietas veicināšanai. Tādēļ esiet uzmanīgi un gatavi uz visu; 



vēl maza ceturtdaļstunda, un stāsts ies vaļā! Bet pa šo laiku mēs gribam uzvesties pavisam mierīgi. Kirēnija 
pašam vēl par to nav ne mazākās jausmas, jo tāda ir Kunga griba! Bet tieši tādēļ stāsts kļūs jo uzkrītošāks. Tādēļ 
tagad miers! 
[8] Nu visi bez kāda rīkojuma kļuva mierīgi, ko stipri veicināja arī ļoti drīzā saullēkta laiks; bet galvenokārt visi 
gaidīja kaut ko īpašu un tādēļ ar zināmu bailīgu interesi viņi ieklausījās kas te varētu notikt. 
 
 
145. Farizeji apsūdz Kirēnijam Kungu kā valsts musinātāju. 
 
[1] Drīz Markusa dēli atklāja kādu kuģi, kas manevrēja selgā tā, it kā kuģa kungs nezinātu, vai kuģis atrodas 
pareizajā vietā, kam bija arī savs dabiskais pamats, jo pie Galilejas jūras krastakopš vakardienasdaudz, kas bija 
ļoti vareni izmainījies. Varenā klints, kas atradās jūrā, bija kā galvenais signāls, - tā vairs neeksistēja; kā zināms, 
nēģeri bija kādu lielu klinti un ļoti varenu koku, kas auga uz čūsku priekškalna, gandrīz aizvākuši no 
eksistences; klāt vēl jāpieskaita greznā jaunā māja, dārzs un skaist;ā osta ar pieciem jaunajiem, karogotajiem 
kuģiem, - un tā locis, kuram kuģis bija jāieved Cesarea filippi ostā, nespēja pazīt apkārtni un nesaprata, kur viņš 
patiesībā atrodas. Tādēļ viņš jau ilgāku laiku menevrēja šurpu un turpu, lai saprastu, kur viņš atrodas. 
[2] Iesāka pūst stiprs austrumu vējš, un tas ar nepārvaramu spēku sāka dzīt kuģi tieši mūsu ostas virzienā. Pēc 
dažiem acumirkļiem vecā Markusa asredzīgie dēli jau pavisam labi varēja saskatīt, ka uz kuģa borta atradās 
romieši un pāris farizeju. Tie tulīt arī nāca tieši pie Kirēnija un darīja viņam to zināmu. Kad Kirēnijs to dzirdēja, 
viņš tūlīt nokomandēja Juliusam pakāpeniski tuvojošos kuģi ņemt visstingrākajā novērošanā. Kad Juliuss to 
dzirdēja, viņš kā uz svilpienu gandrīz vai bultas ātrumā ar piecdesmit bruņotiem vīriem bija krastā un gaidīja 
kuģi, kas arī nelika uz sevi ilgi gaidīt. 
[3] Kad tie ieraudzīja uz kuģa romiešus, viņi tūlīt izkāra baltu karogu kā zīmi, ka viņi nav nekādi ienaidnieki, un 
ka viņi pavisam netraucēti drīkst izkāpt krastā. Bet, kad Juliuss starp romiešiem ieraudzīja divus viņam ne 
nepazīstamus recfarizejus, tūlīt sūtīja ziņnesi pie Manis un pie Kirēnija ar jautājumu, ko lai darot ar 
jaunpienācējiem. Zeme vai ūdens? Tie cilvēki viņam liekoties ļoti aizdomīgi. Izskatoties, ka arī tie romieši esot 
tikai pārģērbti farizeji vai arī tad  noteikti herodieši. 
[4] Kirēnija atbilde skanēja īsi: „Lai vai kas tie būtu, zeme!” 
[5] Pēc šīs komandas atbraucēji tika izcelti uz sauszemes, un Juliuss ātri jautāja pēc toreiz pieņemtajām 
ceļošanas atļaujām, kurus Pilāts Jeruzalemē bija tiem pagatavojis pilnīgi likumīgā kārtībā. Kad šis īsais 
leģitimizācijas akts bija nokārtots, kāds romietis jautāja Juliusam, vai augstais augstākais vietvaldis vēl 
atrodoties šajā apkaimē. Īsti pērkonīgs „jā!”no, jau pavisam sadusmotā Juliusa puses par šo priekšlaicīgo 
jautājumu, bija godbijību modinošā viņa atbilde. 
[6] Te viens centūrijs, kas bija no kuģa, pavisam nopietni pienāca pie Juliusa un jautāja viņam: „Kāds tev ir 
attaisnojums drīkstēt ar mums runāt šādā tonī?” 
[7] Juliuss, vēl nopietnāk, nekā pirmīt: „Ja man nebūtu visatbilstošākie iemesli tam, tad es tev gan būtu 
atbildējis citādā tonī! Bet tava aziātiski stulbā seja man saka, ka tu neesi nekāds romietis, bet pavisam kaut kas 
cits! Tādēļ tevi iekšēji mana atbilde nevar pārāk izbrīnīt!” 
[8] Centūrijs saka: „Un kas tad es esmu, ja ne romietis?” 
[9] Juliuss saka: „Par to mēs parunāsim pēc tam. Bet tagad tu esi manā varā un tev uz visstingrāko ir jāpakļaujas 
maniem rīkojumiem! Mans vārds ir Juliuss, es esmu visstingrākais Romas komandants šajā apvidū, un augstā 
augstākā vietvalža tuvs radinieks! Tas man tev bija jāsaka tādēļ, ka tu neesi nekāds romietis; jo ja tu tikai no 
tālienes būtu romietis, tad tu būtu mani arī jau no tālienes pazinis! 
[10] Redzi, tā mēs, romieši, mēdzam ķert viltīgās lapsas! Bet tagad tikai uz priekšu, labākais vēl sekos! Vai ne, 
ka šī apkārtne, tagad mazliet iekultivēta, jums likās tā kā mazliet sveša? Citādi jūs ar savu neparedzēto 
apmeklējumu būtu mūs jau pagodinājuši pirms kādas stundas? Bet tas nekas, neskatoties uz šīs apkārtnes 
svešatnīgumu, šinī apvidū jūs esat nonākuši tieši pareizajā vietā! 
[11] Redzi, kā es jau iepriekš visu zinu! Jā, Juliusa teritorijā nevar nepieteikts ienākt tik viegli, kā iedomājas! 
Jūs tas gan mazliet aizķer, ka man visa jūsu ierašanās jau ir darīta zināma; bet tik viltīgām galvām, kādas ir 
jūsējās, tas,  protams, neiztaisa pārāk daudz, kas, dabiski, drīz būs redzams. Tādēļ tagad tikai uz priekšu, pie 
augstā augstākā vietvalža!” 



[12] Te centūrijs, acīmredzami ļoti apjucis, saka: „Ko tu zini par mums?! Kas varēja tev nodot kaut ko, kas 
neeksistē?” 
[13] Juliuss saka: „Nevienu vārdu vairāk! Tur atrodas augstais! Tādēļ tik uz priekšu ar jums, neīstajiem 
romiešiem, tur sekos turpinājums!” 
[14] Centūrijs ar saviem astoņiem padotajiem karakalpiem un divi īsti pamatīgi, labi baroti un tēraudcieti 
galvenie farizeji devās pie Kirēnija un nodeva viņam rakstītu dokumentu, ko bija parakstījis Herods. Šajā papīrā 
nebija rakstīts nekas cits, kā tikai tas, ka visā Celesīrijā un lielākajā daļā Samārijas un Galilejas esot atklāta ļoti 
apjomīga sazvērestība pret visiem romiešiem. Tās priekšgalā kā galvenais aģitators stāvot bēdīgi slavenais 
pravietis Jēzus no Nācaretes, kas slepenā savienībā ar arvien dziļāk slepenībā ieejošajiem esejiešiem,  tautas 
apžilbināšanas nolūkos veicot visādus parastai tautai neizprotamus brīnumus, tādā veidā piedodot sev sava 
veida dievišķi – pravietisku pieskaņu, un viņš esat pat uzrādījis visnolādāmāko un nekaunīgo pārdrošību, sevi 
tautai uzdodams pat par Dieva dēlu! 
[15] (Herods:) „Tālāk - vairāki gluži vienādi informējoši liecinieki no visdažādākajiem apvidiem ir uzticami un 
patiesi teikuši, ka šis visšausmīgais tautas musinātājs esot pietuvinājies līdz pat vislielākajam draudzīgumam 
visaugstākajiem Romas valsts kalpotājiem kopā ar savu, skaitā jau visai krietno, tā saucamo mācekļu pulku. Bet 
slepenais dienests ziņo, ka neģēlīgais to darot tikai tādēļ, lai viņus visus noteiktā dienā pavisam pēkšņi 
nogalinātu, un pēc tam viņš pats sevi celšot par visu jūdu ķēniņu. Un nu pēc tam, kad šāda ziņa pēc augsto dievu 
slēdziena ir tikusi darīta zināma man, kas orientējos šai lietā, tad es, uzticīgs savam pienākumam, daru tevi uz to 
uzmanīgu un ceru, ka tu jau pratīsi no savas puses pavēlēt un darīt, ko vajag! Visdziļākajā padevībā Herods, 
ceturtdaļfirsts - - - - Jeruzalemē.” 
[16] Apjoma dēļ šeit netiek citēta visa vēstule ar tās daudzo gānīšanos, kas patiesībā arī nav nepieciešams; jo 
galvenā doma ir attēlota pilnīgi. 
 
 
146. Viltus apsūdzētāju atmaskošana. 
 
[1] Kad Kirēnijs ar visnopietnāko sejas izteiksmi bija izlasījis šo vēstuli, viņš ar līdzcietīgi draudzīgu skatienu 
vērsās pie Manis un teica: „Bet Kungs, vai tas arī vēl ir iespējams – Tevi padarīt manā priekšā aizdomīgu šādā 
viskaunpilnākajā veidā?! Ko Tu par to saki? Jo Tu noteikti zini, ko tas viss satur!” 
[2] Es saku: „Pasauc Rafaelu un Roklusu; jo nebūtu glīti, ja Es runātos ar šiem melu firsta sūtņiem!”  
[3] Kirēnijs tūlīt pasauca Rafaelu un Roklusu. Izskatījās, ka pēdējo heroda sūtņi pazina pat pārāk labi, jo tie ātri 
novērsa savas sejas no viņa. 
[4] Kad Rafaels pienāca pie Kirēnija, viņš arī tam (Kirēnijam) pasniedza vienu rulli un teica: „Te tev būs 
šķietami Heroda rakstītā raksta dublikāts; izlasi to un atskārsti no tā, ka es un caur mani arī Rokluss jau agrāk 
bijām iepazīstināti ar šo īsti farizejisko kauna darbu! Aiz Heroda paraksta, kuru gan viņš pats ne acīs nav 
redzējis, kā arī par šo viszemiskāko plānu viņs nezina ne zilbes, - atrodas vēl viena pavisam īsa piezīme, kas tev 
apgaismos visu lietas būtību, kas tādēļ tev arī ir jāizlasa. Kad tu būsi visu izdarījis, tad nodod to sūtņiem un liec 
to izlasīt arī viņiem! Tālākais tad jau kārtosies pats no sevis.” 
[5] Kirēnijs paņēma šo rulli rokā un ātri to izlasīja, arī to piezīmi, par kuru viņš nespēja vien nobrīnīties, jo tā 
saturēja tieši to, ko viņš pats uzreiz bija domājis. Kad viņš to visu bija izlasījis, viņš šo rulli  iedeva arī neīstajam 
centūrijam un teica – tagad izlasi to arī tu priekšā saviem biedriem! 
[6] Centūrijs redzamā apjukumā paņēma šo Rafaela doto rulli un lasīja to ar arvien pagarinošos seju, un lasot 
piezīmi, viņu pārņēma diezgan kārtīgs drudzis, un visi sūtņi iesāka visai būtiski mainīt sejaskrāsu, kas, protams, 
asredzīgajam Kirēnijam un visiem klātesošajiem nepagāja garām nemanīts. Kad viltus centūrijs rulli bija pilnīgi 
izlasījis, pie tam tik skaļi, ka arī viņa biedri varēja lasīto dzirdēt, viņš, dziļi paklanoties, atdeva Rafaela rulli 
atpakaļ Kirēnijam, ar gudru ziņu neteikdams neviena vārda; jo gan viņš, gan arī viņa biedri par šādu pavērsienu 
bija pārāk smagi aizskarti, tā, ka viņu vēršjūgs nu atradās tieši pie klinšu sienas, pār kuru nebija atklājams ne 
vissliktākais kājceliņš. 
[7] Pēc īsa totāla klusuma brītiņa Kirēnijs to pārtrauca un jautāja centūrijam – tātad Herods man iesaka pielikt 
visus spēkus, lai notvertu zināmo pravieti, un, ka man un arī viņa mācekļiem tā – ne no šā, ne no tā, - ir jāliek 
nocirst galvas no rumpjiem? 



[8] Uz šo jautājumu nesekoja nekāda atbilde. 
[9] Te Kirēnijs kļuva sarūgtināts un teica: „Atbildi! – vai arī jums šī ļaundarība būs jānožēlo vēl nedzirdētā 
veidā! No kā iziet šī vēstule, kas viņu ir sacerējis, kas uzdrošinājās mani apgrūtināt ar šiem viskolosālākajiem 
meliem, un kāds viskaunpilnākais nolūks glūn ārā no tā visa?!” 
[10] Pēc šī ļoti enerģiskā jautājuma gandrīz visi sūtņi zaudēja samaņu, jo viņi zināja, ka viņiem ir darīšana ar 
visnepielūdzamāko romiešu augstāko valdnieka vietnieku. Visi, kā panisku šausmu satverti, sāka trīcēt  un 
drebēt kā drudzī, un par kaut kādu atbildi te nebija ne runas. 
[11] Te Juliuss teica: „Augstais pavēlniek, kā būtu, ja mēs šiem sūtņiem tūlīt izmaksātu likumā paredzēto algu - 
par izdevīgu nodevību, un tad viņus nogādātu Sidonā ciešas uzraudzības iestādē līdz laikam, kad pēc viņu 
uzrādītā laika ies vaļā revolūcija, un tajā dienā tad viņiem tiks izmaksāta pilna nodevības alga, vai nu pie krusta 
vai arī uz bloka? Pie šiem romiešiem jau no stundas gājiena attāluma pat pārāk skaidri ir redzams, ka tie nav 
nekas cits, ka tikai čupiņa vissliktāko farizeju, kurus par naudu var nopirkt visiem iespējamajiem kauna 
darbiem!” 
[12] Kirēnijs saka; „Tev ir pilnīga taisnība; bet tā kā te mēs neesam vienīgie kungi un tādēļ, ka te vēl vienam 
citam ir jāizsaka savas piezīmes, , tad nogaidīsim to ar iespējami vislielāko mieru!” 
 
 
147. Saruna ar farizejiem. 
 
[1] Rokluss izgāja priekšā un teica: „Augstais pavēlniek, atļauj arī man kaut ko iečukstēt ausī šiem sātaniem un 
rūķiem; jo vēstulē ļoti ļauni ir uzbrukts arī manam institūtam; es, kā tā priekšstāvis, nevaru ļaut tam palikt 
nepamanītam. Man viņiem ir jājautā, kā un kad viņu tik ļoti neslavā liktais neģēlis, ļaunais pravietis no 
Nācaretes no mums ir iemācījies tās burvju mākslas, ar kurām viņš tagad apburot un pavedinot tautu!  Pie 
Dieva, ja viņi man te, šajā vietā šo kolosālo apmelojumu nenolīdzinās, tad es pieķeršos viņiem un visiem 
apgriezīšu kaklus, tik patiesi, cik man Kungs un Dievs pie tā palīdzēs!” 
[2] Te priekšā iznāk viens no abiem farizejiem un saka: „Ko tad mēs varam darīt,  ja visai šai lietai esot jābūt 
tikai vienam ļaunprātīgam  sacerējumam?! Mēs jau to neesam sarakstījuši un vēl mazāk esam to sacerējuši! 
Skatieties uz tiem, kas mūs ir sūtījuši; mēs, ka tīri vēsts nesēji, kā vēstneši, varbūt neesam nevienam ne kādu 
runu, ne atbildi parādā?! Mēs tikai gaidām taisnīgu atbildi, kuru mēs aiznesīsim atpakaļ tiem, kas mūs šurpu ir 
atsūtījuši. Es ticu, ka tā ir garās runas īsā būtība!” 
[3] Rokluss, Rafaēla uzmundrināts, saka: „Labi; bet kas notiktu tad, ja mēs jums uz pirkstiem varēsim pierādīt,  
ka tieši jūs esat savas zemiskās vēstules secerētāji, un, ka jums, ja jums šis darbiņš izdotos, no lielās tempļa 
zelta kases ir sagaidāms atlīdzinājums tūkstoš pudu zelta pro persona (uz personu)?” 
[4] Farizejs, skaļi iekliegdamies, saka: „Kas var mūs apmelot tādā kauna darbā? Vēstuli ir parakstījis Herods!” 
[5] Te Rokluss pasauc Cinku un saka: „Kā neviens cits pasaulē, tu pazīsti sava pavēlnieka rokrakstu. Saki, vai tā 
viņš paraksta savu vārdu?” 
[6] Cinka apskata vēstuli un saka: „Pat ne no vislielākā attāluma! Jo patiesībā Herods nemaz neprot rakstīt, viņš 
ar mokām prot lasīt tikai grieķiski. Sava vārda parakstīšanai viņam ir zināma veida zīmogs, kuru viņš uzspiež 
izziņām; un tā šim parakstam ir jābūt viltotam! Par to es zvēru pie visa, pie kā jūs tikai gribētu!” 
[7] Uz to Rokluss saka: „Nu, tu gudrais, Dieva lietās mācītais un vispatiesākais farizej Mozus un Ārona vārdā, 
kā nu tev tagad ir p dūšu? Nu, protams, tagad tev gan būtu mīļāk sēdēt mājās pie kāda trekna ēdiena, nekā šeit 
zem tik godības pilnām zīmēm! Jā, un nav citādi – ja cilvēks nav mierā ar to, ko viņam Kungs un Dievs ir 
atvēlējis, tad viņam ir jāļaujas liktenim un tā pavērsieniem! 
[8] Jā, jā, tas nelietīgais pravietis no Nācaretes jums ļoti nepatīk, jo viņš ar savām vissvētākajām patiesības 
mācībām draud izdarīt jums stipru kaitējumu! Un te ir tas fauns apraksts! Bet tagad nu reiz tas tā ir, un mūžīgi 
vairs nekļūs citādi, un pat tad ne, ja Viņam reiz patiktos izdarīt jums patīkamu pakalpojumu, ļaujot jums Viņu tā 
pavisam mierīgi nonāvēt, - gan vismaz „pro forma” (izskata pēc), - jo Viņš, kā pati Dzīvība no Mūžības, nekad 
nevar tikt nogalināts! Un tagad es esmu runājis, tagad ir tava kārta! Ko nu tu saki uz visu to?” 
[9] Farizejs nu stāvēja kā pārakmeņots, un neviens no sūtņiem vairs neuzdrošinājās izrunāt kaut vienu zilbīti. 
[10] Pēc dažiem acumirkļiem Kirēnijs, no Manis saņēmis slepenu mājienu, visslīpētākajā kārtā, ataicināja pie 
sevis abus erzfarizejus un teica tiem: „Nomierinieties tagad! Vētra ir pāri; neklūpiet pret mūsu sākumos vienmēr 



vienādo romisko nopietnību! Tagad nāk otrā sarunu fāze, kurā es no jums negribu dzirdēt fikcijas ar neīstiem 
parakstiem, bet gan tīru, pilnīgu patiesību. Tikai ar patiesību jūs varēsiet atbrīvoties no manas, citādi 
nepielūdzamās, varas, - citādi jūsu loze nekļūdīgi būs cietums, krusts un cirvis, un tas tik noteikti, cik noteikti es 
esmu visu Romas Āzijas provinču virsvaldnieks! 
[11] Bet, ja jūs runāsiet patiesību, vienalga, kā arī tā izklausītos, un kāda satura tā arī nebūtu, tad jūs varēsiet 
rēķināties ar manu vispilnīgāko romieša goda vārdu, ka es ļaušu jums pavisam brīvi un netraucēti aiziet. Nu 
izvēlieties, kā gribat!  Ja jūs gribat palikt pie šiem meliem, tad no manas mutes jūs ziniet, kas jūs nekļāudīgi 
sagaida; jo šeit, Āzijā, es ķeizara vārdā esmu pilnīgi neierobežots pavēlnieks, un  divi simti sešdemit tūkstoši 
karavīru ik stundu gaida manas pavēles. Ja iepriekš tas jums varbūt vēl nebija zināms, tad tagad jūs zināt, kādas 
ir šīs lietas. Kas sauktu mani pie atbildības, ja es reiz, tīri aiz garastāvokļa untuma, sadomātu ar zobenu iznīcināt 
pilnīgi visus jūdus?! Ne varas, ne spēka man netrūkst! Kur visā Āzija varētu rasties sazvērestība, par kuru es, 
visilgākais, astoņās līdz četrpadsmit dienās, neiegūtu vispilnīgāko informāciju?! Bet tad gan  tiem, kas ir 
sacēlušies, visbriesmīgākais „Vai”! 
[12] Bet, ja pēc jūsu izteikumiem, visā slepenībā tiktu gatavots kaut visniecīgākais dumpis, tad patiesi, es to 
zinātu, un uzreiz maniem daudzajiem karakalpiem tūlīt būtu ļoti daudz, ko darīt. Un tādēļ šāda, jūsu šeit 
izdarītā, denunciācija, tāpat kā tas Heroda paraksts, ir salti meli, caur kuriem jūs mani, ja es būtu aklais, būtu 
izmantojuši pavisam citiem nolūkiem! Bet par to, ka ar mani tas neiet cauri, un nekad arī neies, tagad jūs, 
cerams, esat ieguvuši pavisam pamatīgu pārliecību? Tādēļ tagad – klājiet vaļā patiesību, lai es uz visskaidrāko 
redzētu, uz kāda pamata es ar jums te stāvu! Bet ievērojiet labi – tik tīrai, kā tagad jūs redzat uzlecam Sauli pār 
kalniem aiz jūras, ir jābūt tai patiesībai, kuru jūs man tūlīt izstāstīsiet, - tad es turēšu arī manu vārdu! Nu, 
runājiet!” 
[13] Te abi farizeji un visi viltus romieši, kas pa daļai bija arī farizeji, un pa daļai herodieši,  rādīja pavisam 
izmisušas sejas; jo cilvēkam nekas nav nolādējamāks, kā tas, ja viņam ir jāapsūdz pašam sevi un atklāti jāatzīst 
savi viszemiskākie un ļaunākie nolūki. Un tagad tā bija arī ar šiem farizejiem. Bet ko viņi varēja darīt? Kirēnija 
nepielūdzamība un viņa stingrais taisnīgums bija plaši pazīstami, un šeit acīmredzami nebija darāms nekas cits, 
kā izsūdzēt  pilnu patiesību kā pie bikts. 
 
 
148. Farizeja atzīšanās.  
 
[1] Pēc tam viens farizejs saņēma dūšu un iesāka runāt: „Visaugstākais un nepielūdzami stingrākais kungs un 
visas Āzijas un lielākās daļas Āfrikas zemju pavēlniek! Tā kā mums tagad neatliek nekas cits, kā atzīt pilnīgu 
patiesību, tad man manu visu biedru vārdā ir atklāti jāatzīst, ka vēstule ir bijusi tīra fikcija un, ka mēs to bēdīgi  
slaveno pravieti no Nācaretes vajājām uz visniknāko kā mūsu vislielāko ienaidnieku vienīgi aiz „maizes 
skaudības”. Jo viņš dara zīmes, ka visaugstākajā mērā pārspēj visu, kas ir eksistējis līdz šim; un pie tam viņš 
māca diametrāli pretējo tam, ko māca templis un tā likumi, kas taču nav mūsu sacerēti! 
[2] Mozus Sinaja kalnā pirms apmēram tūkstoš gadiem saņēma likumus no ugunīgās Dieva rokas, un vēlāk vēl 
veselu daudzumu valstiskās dzīves rīkojumu. Starp visiem likumiem vissvarīgākais un numur viens ir likums, 
kas skan tā – tev ir jātic vienīgi Man, tavam vienīgajam un vienīgi patiesajam Dievam; un blakus Man tev nav 
jāgodina un jāpielūdz nekādi sveši dievi, jo Es viens pats esmu tavs Dievs un tavs Kungs! Bet pravietis no 
Nācaretes uzdodot vienīgi sevi un nevienu citu par vienīgo un patieso Dieva dēlu un pat par Dievu pašu, un to 
viņš pamatojot ar praviešu izteikumiem, kurus pavisam patvaļīgi viņš attiecinot uz sevi pašu, un ar liecību no 
saviem darbiem.  
[3] Ja tam nesodīti ļaus tā turpināties, tad ar Jeruzalemi, kā pierādāmu dievišķo iestādījumu, dažos gados būs 
galīgi cauri! Un ko tad? Kā tad tautas priekšā izskatīsimies mēs, Dieva noliktie, un no kā mēs turpmāk iztiksim, 
jo pēc Dieva nolikumiem mums likumīgi nedrīkst piederēt ne aramzeme, nr vīnadārzs? No vienas puses mūs jau 
spiež no mums atkritušie samarieši, saduķeji un puspagāni, no otras puses esejieši, kuru pusē nu jau būs 
pārgājusi vai puse tautas, - un nu klāt nāk arī vēl šis galilejieties! Tā taču galu galā kļūst mums jau par daudz! 
[4] Uz Sinaja ar zibeni un pērkonu Jehova caur Mozu un Āronu mums ir devis Bauslību, ir to sankcionējis un 
ar, teiksim, mums, ir noslēdzis mūžīgu Derību un uz visstingrāko mums pavēlējis palikt uzticīgiem šai Derībai. 
Viņš, Visvarenais, ir apsolījis mums vislielākās dzīves priekšrocības, ja mēs paliksim uzticīgu šai Derībai un 



Bauslībai, bet arī vislielākos zaudējumus, ja mēs vieglprātīgi lauzīsim šo Derību. Viņš ir devis mums arī tiesības  
ar uguni un zobenu vajāt mūsu pretiniekus, kā to pie Jērikas ir darījis Jozua un vēlāk lielais ķēniņš Dāvids ar 
filistiešiem, kur pēc Jehovas pavēles nedrīkstēja tikt saudzēti pat bērni vēl mātes miesās. 
[5] Bet, ja Jehova tagad savus apsolījumus un apgalvojumus un Veco Derību gribētu  atcelt un mūs galīgi 
pamest, laikam mūsu grēku un remdenuma un iecietības dēļ pret mūsu pretiniekiem, tad taču Viņš to darītu 
Viņam viegli iespējamā, daudz brīnišķīgākā veidā, līdzīgi tam, kā pirms apmēram tūkstoš gadiem Viņš ar mums 
noslēdza Derību, - tad ikviens noteikti un neapšaubāmi zinātu, kā viņam pret to attiekties! Nu, bet tagad tas vēl 
ilgi nav noticis fakts; kā gan viens tāds, vienalga, cik ārkārtējus brīnumus veicošs māgs, var uzņemties sākt 
rīkoties pret mums, kā mūžam pastāvošu Dieva likumu, tādā - vispkaunojošākajā kārtā?! 
[6] Viņš darot slimos veselus, - tik daudzus, cik vien iegriboties, un cilvēku izklaidēšanai viņš pārceļot kalnus 
un darot vēl citas tikpat brīnumainas lietas; bet pret templi un tā svētajiem iekārtojumiem viņam nevajagot iet 
uzbrukumā! Bet viņš to dara arvien vairāk un vairāk; viņš, īpaši Galilejā, satricina tautas ticību un paļāvību 
templim tā, ka tie bieži vairs negrib templim maksāt desmito tiesu un piedevām vēl izklaigā visapkārt, ka mēs 
esot vislielākie un rūdītākie cilvēku un tautas apkrāpēji. Ja mēs tādi esam, tad lai Jehova mums to uzrāda caur 
kāda kārtīga pravieša muti, bet ne caur kādu galiliešu burvi, kas uzdodas par vienu no vislielākajiem 
praviešiem, jā – pat par Visaugstākā dēlu, lai gan stāv rakstīts, ka no Galilejas, kura ir pārāk piebāzta a 
pagāniem, nekad nevar celties kāds pravietis, un jo vēl mazāk kāds Dieva dēls, kas nāk no Debesīm! 
[7] Bet, ja mēs, vispirms, Dieva Bauslības dēļ un, otrkārt, caur atklātu tādu apstākļu sagadīšanos, esam spiesti 
vajāt vecajai Dieva lietai augstākajā mērā bīstamu cilvēku un visos iespējamos veidos un ar visām tiesībām no 
Dieva ar savām rokām viņu novākt no ceļa un iznīdēt no Zemes virsas, - vai tad mēs darām netainību, ja tam 
nolūkam šajā laikā mēs, diemžēl, esam spiesti pielietot vienu otru politisku līdzekli, lai likvidētu mums viscaur 
bīstamu subjektu?! Es domāju, ka nu tev par šīs mūsu labi pamatotās un atklātās atziņas pilnīgo patiesību nebūs 
vairs nekādu šaubu.” 
 
 
149. Kirēnija liecība par Kungu. 
 
[1] Kirēnijs saka: „To, nudien, vairs itin nekādu; jo šoreiz tu esi runājis pilnu patiesību, kas citreiz ne tik viegli 
nāk pār kāda farizeja lūpām, un nu tu esi manu prātu noskaņojis itin gaišu! Bet, vispār, man te par šo lietu, kas 
attiecas uz tavu tik bīstamo pravieti vai pat Dieva dēlu, ir vispirms kas jāpiezīmē, un proti, ka Viņa godam pie 
jums ir jābūt ārkārtīgi smagi apmelotam, un, otrkārt, man tev atklāti ir jāatzīst, ka es Visaugstāk Ievērojamo ļoti 
labi pazīstu un varu tev atklkāti galvot, ka Viņš ir visaugstākajā mērā nekaitīgs cilvēks, kas pieliek visas pūles, 
lai būtu saviem līdzcilvēkiem tikai derīgs un pat saviem visļaunākajiem ienaidniekiem, kas, acīmredzami, esat 
jūs, neskatoties uz to, ka visas jūsu krāpšanas, par kādām ne Mozus, ne Ārons nekad nav pat sapņojuši, Viņam 
ir pat pārāk labi pazīstamas. 
[2] Ak, Viņš ir galīgi pilnīgs jūds, bet tikai vistīrākajā un Mozum visatbilstošākajā ziņā! Bet kur ir Mozuss, un 
kur esat jūs ar saviem janajiem cilvēku likumiem? Viņš ir pret to, kas jūsos nav no Mozusa, bet ne pret jums 
pašiem! Līdz manām ausīm no tautas ir jau nonākušas tik ļoti daudzas sašutumu izraisošas sūdzības par jūsu 
viszemiskāko rīcību un krāpšanu, ka es, patiesi, jau vairākas reizes esmu apņēmies ar bruņotu roku uz visiem 
laikiem izbeigt jūsu roku darbu. Bet – tikai Viņš ir mani no tā atturējis! Ja Viņš, kas apzinās manu augstāko un 
pilnīgāko draudzīgumu pret Viņu, būtu jūsu ienaidnieks, tad Viņam, noteikti, būtu tikai vislielākais prieks, ka 
caur manu roku Viņš visīsākajā laikā varētu jūs pilnīgi noslaucīt no šīszemes skatuves. Tikai – ir pavisam 
pretējais! 
[3] Viņš nožēlo jūsu ārkārtīgo aklumu, kuru gan jūs esat sev paši uzlikuši. Viņš gribētu jūs vest tikai uz 
patiesību un atvest atpakaļ pie vienīgā, patiesā Dieva, no kura jūs savu neskaitāmo pasaules kārību dēļ esat 
novērsušies, un atjaunot ar jums Veco Derību; bet iznīcināt Viņš jūs negrib nemaz. Un, ja tāda ir Viņa 
visdzīvākā vēlme un griba, tad kā gan Viņš varētu būt jūsu ienaidnieks? Ja jūsu rokās būtu Viņa līdzekļi, cik 
bieži jāu jau bītu Viņu nonāvējuši! Vai Viņš ar jums rīkojas tā, lai gan Viņa rīcībā ir tūkstoš visstiprāko līdzekļu 
ikkatru dienas stundu?! Cik vien mana vara man dod iespējas, arī es esmu Viņu pakļāvis stingrai eksaminācijai, 
kuru Viņš ir vis slavas pilnākajā veidā izturējis. 



[4] Viņā es esmu atradis tieši to cilvēku, kuru es pirms – teiksim – trīdesmit gadiem esmu pasargājis no vecā 
Heroda visdrausmīgākās vajāšanas, un Viņš ir tieši tas pats, kurš pirms trīsdesmit gadiem, kad mans brālis 
Augusts visā tālajā un plašajā Romas valstī, un līdz ar to arī Jūdu zemē, ieveda tautas aprakstīšanu un 
skaitīšanu, piedzima kādā aitu kūtī Betlemē namdara Jāzepa jaunajai sievai visādu brīnišķīgu parādību 
pavadībā; Viņu atpazina austrumzemes gudrie, kurus šurp atveda liela asteszvaigzne, un viņi apsveica un 
apdāvināja Viņu kā nākamo jūdu ķēniņu; jau tad Viņu izbrīnītie gani apdziedāja kā kā pavisam īpašu parādību 
šīs Zemes cilvēcei, ko  visu arī jūs tā nedaudz varētu atcerēties! 
[5] Lai gan jūs varētu būt jau ap sešdesmit gadus veci, bet, ja jūsu ausīs no tā varētu nebūt nonācis nekas, tad te 
stāv mans brālis Kornēlijs, kas tieši toreiz Betlemē vadīja tautas skaitīšanu, - viņš var noderēt kā vēl pat ļoti 
dzīvs liecinieks jums, un blakus viņam arī es pats, kas jau gandrīz četrpadsmit dienu vecajā bērnā atradu 
visnegaidītāko iespēju uztvert un piedzīvot tādas dievišķības pazīmes, kas man vislielākajā un godbijības 
pilnākajā izbrīnā ne mirkli neļāva šaubīties, ka šis bērns pilnīgi acīmredzami ir vairāk, nekā jebkurš cits, 
vienalga, cik pilnīgs cilvēka bērns. 
[6] Kad tagad es jau savā sirmgalvja vecumā toreizējo bērniņu atkalatrodu kā vīru, pilnu gara un dievišķa 
brīnumspēka, tad es arī viegli un ātri atklāju, ka Viņš ir izaudzis tieši no minētā bērna, un jācer, ka nebūs grūti 
aptvert, ka es pats Viņa priekšā biju spiests noliekt savu sirmo galvu visdziļākajā godbijībā un mīlestībā, un tas 
pēc manis paša vispersoniskākās sajūtas. 
[7] Un šo vīru jūs tik steidzīgi vajājat un gribat Viņu pilnīgi nomaitāt un iznīcināt?! Ak, jūs visneprātīgākie un 
aklākie muļķi! Vai tad Mozus nav pravietojis par viņa atnākšanu un pēc viņa gandrīz visi lielie un mazie 
pravieši, kurus jūsu tēvi viņu visnožēlojamākajā dumjībā arī ir nosituši ar akmeņiem tā, kā tagad jūs gribat 
izdarīt arī ar šo?! Viņu, kas vienīgais jums visiem spēj un grib palīdzēt, jūs vajājat jau ar visu jūsu viltību, 
saucat Viņu par briesmoni, pār Viņu izrunājat savus visļunākos lāstus un pie visa tā vēl gribat Viņu nonāvēt?! 
[8] Šo apkārtni, kuru jūs meklējāt, jūs nevarējāt atrast tādēļ, ka lielā, bailes izraisošā klints ir izzududi no 
eksistences un viss, agrāk tuksnesīgais līcis ir pārveidots par īstu Ēdeni. Bet kas to visu ir paveicis? Es un visi 
šeit klātesošie ir liecinieki, ka pie tā nav tikusi nodarbināta neviena cilvēka roka - pat ne ar vienu pirkstu. Viņš 
bija un ir starp mums un Viņš to ir paveicis tikai ar savu gribu! 
[9] Te man blakus stāv viens zēns; Josoe ir viņa vārds. Gandrīz divus gadus viņš ir gulējis kapā, un no viņa 
nebija atlicis nekas cits, kā tikai satrūnēšanā pārejoši kauli. Un tomēr jūsu tik rūgti un spītīgi vajātajam vīram 
bija viegla lieta viņu tikai caur vienu Vārdu  izveidot un atjaunot viņa dzīvību tā, kā nu viņš te stāv jūsu priekšā.  
[10] Šeit pie galda sēž abas manas meitas, kuras ļauni vergu tirgotāji man bija nolaupījuši. Pārpeldot kuģī jūru, 
viņas vētrā iekrita ūdenī  un peldēja ar necilvēku aizbāztām mutēm, pilnīgi mirušas, pa plašo jūras virsu. 
Aizvakardienas zivju zvejas laikā, kurā mēs visi piedalījāmies, viņas tika atrastas un atgādātas šurpu. Jūsu 
ienaidnieka Vārds – Viņam vienam lai ir viss gods! – atdeva viņām dzīvību tā, kā jūs te viņas redzat! 
[11] Tagad es jums jautāju, vai to arī kāds māgs varētu paveikt un, vai šīs zīmes nav varenākas, nekā tās, kuras 
tika darītas tuksnesī Mozus laikā! Tas, ko es jums stāstu, ir tikpat stingri patiesi kā tas, ka mans vārds ir 
Kirēnijs, un to var apstiprināt vēl daudzi simti liecinieku. Un šo darbu Darītāju jūs saucat par briesmoni, jūs 
vajājat Viņu un gribat Viņu pat nonāvēt?! Kāda gan neaptverama visaklākā stulbuma pakāpe tam ir vajadzīga!” 
 
 
150. Farizeju dumjība un aklums. 
 
[1] Farizejs saka: „Visaugstākais un visstingrāk taisnīgais pavēlniek! Mēs esam Rakstu mācītāji un esam 
studējuši „Laiku grāmatu” (Hroniku); un tādēļ es ticu, ka mums tomēr nevajadzētu vis būt tik galīgi dumjiem!” 
[2] Kirēnijs saka: „Redziet, pat šī jūsu piezīme bija tik dumja, cik vien iespējams, un tikpat dumjš ir jūsu veids, 
kā jūs pūlaties noķert Svēto no Nācaretes! Ja jums būtu kaut drusciņa prāta, jums būtu vajadzējis saprast, ka 
mēs, romieši taču atšķirsim kādu, slikti darinātā romiešu apģērbā ievīstītu, jūdu no patiesa romieša un ļoti ātri 
aptversim, ka aiz visa tā slēpjas īsti rūdīts zemisks darījums! Jūs būtu varējuši arī iedomāties, ka es varbūt 
Heroda parakstu varētu pazīt pat pārāk labi! Tāpat jūs varētu arī stādīties priekšā, ka es uz vietas redzēšu jums  
cauri un atpazīšu jūsu ļoti ļauno nodomu, un tādēļ jūsu pasākums ir bijis visaugstākajā mērā dumji pārdrošs, un 
tas varēja jums maksāt visu, pat to mazumiņu jūsu miesīgās dzīvības, kas ir jūsu vislielākais svētums! Es jums 



saku – pat kaut cik atjautīgs bērns ar noteiktību varētu jums pateikt priekšā, kā jums izies ar šādu jūsu 
pasākumu! Bet nē, - te var vai traks kļūt! Jūs, augsti mācītie Rakstu mācītāji, neesat spējuši to iepriekš paredzēt! 
[3] Bet vai zināt, kāds tam ir pamats? Es jums to pateikšu – rijīga gardēža māga, kura dzīvē vēl ne reizi nav 
pieredzējusi tukšumu, nespēj stādīties priekšā tukša kuņģa sajūtas; kurlajam nevar ienākt ne prātā, kā jūtas tas, 
kas klausās tīri noskaņotas Eola liras harmonijas; tāpat arī aklais nevar gūt nekādu iespaidu no tā, ko sniedz 
redzēšana un skatīšana, un viņam ir sajūta, it kā visi cilvēki būtu akli, - un tieši tāpat un vēl ļaunāk ir ar garīgi 
aklu un patiesi dumju cilvēku! Viņš uzskata ne tikai visu cilvēkus par tikpat dumjiem, cik ir pats, bet par vēl 
daudz dumjākiem; jo pats sevi viņš nemaz neuzskata par dumju, bet tikai par ļoti gudru. Viņš pat nespēj aptvert, 
kādā veidā arī B varētu būt tikpat sapratīgs un gudrs, kā jūtas viņš pats, būdams A. Un tieši tas ir pamats, kādēļ 
šādi, visaugstākajā mērā iedomīgi dumji, cilvēki kādu pasākumu jau uzsāk tik dumji, cik vien iespējams, kā jūs 
to tikko pārāk skaidri un pat rokām taustāmi, manis parādītu, esat redzējuši. 
[4] Bet tādēļ, ka jūs esat tik dumji, tad jūs arī nespējat aptvert neaprakstāmi lielās šī laika zīmes, tāpat kā arī to, 
ka, neskatoties uz visu jūsu tik augsti daudzināto Rakstu studētību, jums nav ne mazākās jēgas par to, ko Mozus 
un visi citi redzētāji ir pravietojuši par šo pašreizējo laiku, un proti, par jūdu Mesiju un Viņa valstību uz Zemes. 
Tādēļ tas, kā arī šis jūsu pasākums ir pierakstāms tikai jūsu  pārāk lielajai un rupjajai garīgajai aklībai; jo, ja 
jums būtu kaut niecīga gara gaisma, tad jums, kaut vai jūsu Jehovas dēļ, vajadzētu ieskatīt, ka pret tādu varu, 
kāda ir mūsējā, jūs mūžīgi nevarēsiet neko veiksmīgi panākt, un vēl jo mazāk pret vienu Vīru, kas ir pildīts ar 
visvareno Dieva Garu, kuram ir tikai pavisam viegli jāgrib, - un visa Zeme vienā acumirklī ir pazudusi no 
eksistences! 
[5] Patiesi, es jums saku – piecreiz simttūkstošus tādu vīru, kādi esat jūs, es ar maniem simttūkstoš 
ievingrinātajiem karavīriem nebaidos; bet ko man dotu tūkstošreiz tikdaudz karavīru pret viena šāda vīra 
visvareno gribu? Tikai viena Viņa doma, - un viņu nav vairs! Un nu jūs ar savu viltību un valstisko gudrību 
gribat šādu Dievcilvēku noķert un pat nonāvēt, - un to piedevām vēl bez kāda kaut cik jēdzīga pamata? Sakiet 
man tagad pavisam godīgi, vai jūs jau neieskatāt savu pārāk lielo un rupjo  dumjību, vai tā jau jums nav kļuvusi 
pārāk acīmredzama?” 
[6] Farizejs saka: „Ja es drīkstētu pavisam atklāti at tevi runāt, tad arī es tev gribētu kaut ko pateikt, kas, 
iespējams, tev, augstais pavēlniek, šajā lietā  arī liktu mazliet atvērties acīm; bet ar tevi nevar runāt un tiesāties 
tā, kā mēs, tempļa gudrie, mēdzam darīt savā starpā! Bet, ja es nesodīts, drīkstētu ar tevi izrunāties pavisam 
brīvi, tad arī tu sāktu „taisīt lielas acis”!” 
[7] Kirēnijs, pat ar sava veida aizturētu smaidu, saka: „Patiesi, es tev atļauju runāt pavisam brīvi; taviem 
vārdiem nesekos nekāds sods!” 
 
 
151. Farizeja tempļa morāle. Mozus brīnumi farizeja apgaismojumā. 
 
[1] Te farizejs kārtīgi sasparojās, nostājās pavisam taisni un iesāka runāt sekojoši: „Augstākais pavēlniek! Tu 
zini daudz, un tavs prāts staro kā tīrākais dimants Saules gaismā; bet arī es zinu kaut ko, lai arī es ne vienmēr to 
pēc mūsu ieraduma iznesu apskatei un patiesībā arī nedrīkstu to darīt! Bet tur, kur vajadzība spiež, tur tad tai arī 
ir jāatklājas. Ja reiz uz šīs Zemes cilvēks pieder kādam institūtam, un, diemžēl, caur piedzimšanu, ieražām, 
likumiem un pasaulīgu apstākļu spiedienu ir spiests mīļā kuņģa dēļ zvērēt savam stāvokļa vai klases veidam, tad 
līdz ar to pašu uz šīs Zemes tu garīgi esi jau tikpat kā miris. Sākumā, bez šaubām, vēl ne pilnīgi; bet pakāpeniski 
arvien vairāk! 
[2] Jo, ja cilvēku acu priekšā bez izšķirības ar visiem pasaulīgās varas līdzekļiem nepārtraukti tu tiec spiests 
uzdot X par U, tad izbeidzas visa domāšana! Ir jāsāk pašam sevi nolādēt par katru kaut cik gaišāku domu un 
jāsaka – mūc prom, tu tīrā Debesu gaisma! Ja es esmu nolādēts būt par velnu, tad lai es arī tas esmu! Vai viltīgs, 
vai dumjš, tam tad, patiesi, vairs nav nozīmes. Ja X vietā man ir jābūt par U, tad es tas arī būšu; tādas vecas 
attiecības es nespēju izmainīt! 
[3] Ar laiku cilvēks savās velnišķībās iedzīvojaas pavisam ērti un domā – ja jau tu esi dzimis par nerru, un par 
tādu esi uzaudzināts, tad paliec, kas tu esi! Ja tavam kuņģim ir labi, tad arī viss ir labs! Ēd un dzer un baudi 
dzīvi, cik ilgi un kā vien vienmēr ir iespējams to vislabāk baudīt! Kad pienāk pēdējā diena, pēdējā stunda, tad 
visas važas tiek atraisītas, un visi likumi uz mūžību izbeidzas tam, kas ir atgriezies savā neeksistencē. 



[4] Meli un patiesība draudzīgi sadod rokas tur, kur mājās ir visas esības vispilnīgākais NEKAS. Šādās 
visdrošākajās un vispatiesākajās izredzēs tad ir galīgi un pilnīgi vienalga, zem kādas nerrības kapuces ir 
izstaigāta šīszemes dzīve. Bet, kamēr dzīvo, sevis paša pasaulīgās labklājības dēļ ir ļoti jāpūlas noturēt no sevis 
tālu visu, kas šīs dzīves mazumiņu var sarūgtināt un padarīt netīkamu. Viss pārējais ir pasakas un himēras. Bet, 
kas dzīvi uzskata par kaut ko augstāku, tas tikai apmāna pats sevi. 
[5] Bet šādus uzskatus es neuzstādu par tādiem, kas būtu pamatoti lietu dabā, bet tie ir tikai kā sekas, jo gandrīz 
ikvienam cilvēkam, kas ir piesaistīts kādai pasaules nerru kastai, ir jānonāk un tad pilnīgi jāiedzīvojas šādos 
uzskatos, jo viņš nedrīkst domāt, runāt un rīkoties citādi, kā viņam priekšā raksta kastas stereotipie likumi. Es 
varu būt vienu vai tūkstoš reizes visgaišāk pārliecināts, ka ar to Nācarieti lietas ir tieši tādas, kā tava augstā 
mute man tikko ir devusi zināt; bet ko man tas līdz? Kamēr es esmu zvērināts kastas loceklis, man noteikti 
neatliek nekas cits, kā kopā ar to pilnā kaklā kaukt – nost ar Viņu! Jo Viņš ir mūsu institūta drauds un ierobežo 
tā nepieciešamos ienākumus! 
[6] Bez šaubām, slepeni sevī es varu domāt, ka kopējā kasta tā grib un caur tavu lozi ir padarījusi tevi par tās 
darbarīku! Un tā tad es arī dodos uzdevumā un akli rīkojos pēc saņemtajiem priekšrakstiem, virs vai zem 
kuriem es nedrīkstu un nevaru neko pasākt pēc maniem personīgajiem uzskatiem. Tālāk sevī es vēl slepenāk  
domāju – ja vajājamajā nopietni kaut kas tāds ir, tad viņš drīz tiks galā ar mums, un mēs, kā uzvarētie, savas 
iesvaidītās telpas diez vai vēl kādreiz dabūsim redzēt. Bet, ja viņā nav nekas vairāk, kā atkal kāda jauna 
mutesbajārība, kā mēs to jau tūstoš reizes esam piedzīvojuši, tad viņš pavisam labi tiks novākts, ja vien mēs 
spēsim viņu notvert! Jo kāds ir viņa mērķis? Nekas cits, kā atkal jaunas un varbūt vēl ļaunākas kastu sistēmas  
dibināšana! 
[7] Ak, sākumos viss izskatās tik dievišķīgi! Paskatīsimies uz Ābrahama un viņa pirmo pēcteču dzīvi! Te redz 
Dievību ar viņiem it bieži kontaktējam redzamā veidā, un viņi tiek vadīti pa taisno ceļu; bet – nota bene! (ievēro 
labi!) – mēs, bez šaubām, nebijām tur klāt! Bet Mozus laikos – kā te izskatījās Ābrahama bērni? Mozus atkal 
bija viens, kuram pamatīgi bija jāizstudē seno Ēģiptiešu gudro mācības! Viņš tika iesvētīts visās Ēģiptiešu 
galma vājībās, un izskatās, ka  viņam bija uznākušas slāpes pašam kļūt par Ēģiptes valsts valdnieku, un tam 
nolūkam viņš novāca sev no ceļa likumīgos faraona prinčus. 
[8] Pirmais plāns neizdevās. Viņš bēga un izdomāja citu plānu, lai savai ciltij piederīgos, kas bija zem dzīvnieku 
valsts līmeņa nogrimusi tauta, caur slepeniem propagandistiem pienācīgi sakūdītu pret faraonu, kas savas 
miesaskārības dēļ bija zaudējis vīra cieņu. Kad viņš uzzināja, ka viņa tauta bija triecienam gatava, tad nāca viņš 
pats, bruņots ar lielu burvju varu un iesāka diktēt ķēniņam. Savai tautai, kuras atmiņā, laikam, vēl bija kāda 
dūmaka no senajiem, vecpatriarhu divinatīvajiem (ar Dievu saistītajiem) stāvokļiem, viņš sevi iepazīstināja kā 
Jehovas sūtni, darīja tās priekšā, kā viegli saprotams, tai neaptveramus brīnumus, un tā tauta viņam sekoja kā 
aitu bari vadošajam aunam. 
[9] Viņš labi pazina to jūras īpašību, ka dienas laikā tā divas reizes cēlās un atkal atkāpās. Iespējamo pāriešanas 
vietu viņš bija jau sen izpētījis. Tikai nepilnas divas stundas iešanas mērenā tempā, un pāriets ir viss līča 
platums! Bēguma laikā līča vidū tam pāri iet vairāk par vienas stndas gājumu plats, ciets akmens dibens, 
vienmēr uz labām trīs stundām pilnīgi brīvs no ūdens un kalpo ceļotājiem,- ja jūru nekustina vētras, - par 
vislabāko pārejas tiltu. Ātrā solī to var šķērsot pat nedaudz vairāk kā vienas stundas laikā, un tā pa visīsāko ceļu 
uzreiz nonāk Arābijas tuksnesī; citādi jūra pār šo rifu izplešas vairāku stundu gājiena plašumā un ir diezgan 
dziļa. Ejot pa zemesceļu, Arābijas tuksnesi tikko var saniegt četrās līdz sešās dienās. 
[10] Mozus to aprēķināja ļoti gudri, jo viņam, kā nevienam citam no faraona galma, bija vispamatīgākās 
teritoriālās zināšanas. Visātrākajā solī viņš vadīja savas masas pāri rifam uz Arābijas tuksnesi, uz visraupjāko 
kalnu apvidu, kur nevienam, izņemot viņa sievas vecākus, nepiederēja nekas. Viņam tādēļ tā apkārtne un visas 
citas tās dabas brīnumainās īpašības bija noteiktu labi pazīstamas, un tās mūsu pravietis noteikti ptara labi 
izmantot. 
[11] Bet atstāsim tagad to, un mazliet palūkosimies uz pāri jūrai ejošajiem izraēliešiem, un mēs redzam, kā tie, 
kā uz vēja spārniem, tikko beidz ceļu pāri jūrai, kad faraons, iededzies dusmās un niknumā, pavēl savam 
karapulkam pa to pašu ceļu dzīties pakaļ izraēliešiem. Ja faraons būtu ātrāk pienācis pie jūras, tad mūsu labais 
Mozus noteikti nebūtu ticis cauri ar veselu ādu; bet faraona tūļīgums un visdažādāko kavēkļu attīrīšana 
aizkavēja viņus. Mozus ieguva ļoti nozīmīgu atrāvienu, un laimīgi izbēga no viņu vajājošā ienaidnieka. Kad 



faraons, dzenoties pakaļ Mozum pa šo pašu rifu, sasniedza tā vidu, jūra, kā parasts, sāka ļoti ātri celties un dzīt 
savus viļņus pār faraona karapulku, un tas, kā ir viegli aptverams, atrada savu drošo galu paisumā. 
 
 
152. Citi Vecās Derības brīnumu izskaidrojumi. 
 
[1] Te Kirēnijs pārtrauca stāstītāju un viņam teica: „Tik ļoti dumjš, kā es sākumā domāju, tu noteikti neesi. Bet 
tādēļ, ka izskatās, ka tu visas lietas proti tik labi izskaidrot tikai ar dabiskiem iemesliem, tad es tomēr gribētu no 
tevis uzzināt, kā tu man izskaidrosi pazīstamo parādību ar Derības šķirstu, un proti, - kā tu izskaidrosi dienišķo 
dūmu stabu virs tā dienā un uguns stabu naktī? Kā rodas tie pēc tava pavisam dabiskā un bezbrīnumu 
skaidrojuma?” 
[2] Ar pavisam vieglu prātu farizejs saka: „Augstais pavēlniek! Tikai vienu acumirkli ielūkosimies senajā 
karamākslā, - un slavenais un tik ļoti dievišķotais Derības šķirsts būs gatavs! Pati kaste bija pēc seno Ēģiptiešu 
veida labi konstruēts,  elektrību visaugstākajā mērā ražojošs instruments. Aiz ļoti sarežģīti konstruētās kastes 
bija vara ķerra dūmu taisīšanai. To piepildīja ar visādām stipri dūmojošām lietām un visbiežāk arī ar  ļoti 
smirdīgām, kā piemēram, spalvas, dažādu dzīvnieku vilna un arī cilvēku mati, šos dūmražus apslacīja ar sēru, 
piķi un ar salpetru (salnitri; Na nitrāts?) un tad aizdedzināja. Tas deva stiprus un biezus dūmus, kas, īpaši, ķerrai 
ātri kustoties, aiz sevis atstāja biezai miglai līdzīgus dūmus, kas ietina ceļu un ienaidnieks, dzenoties pakaļ, 
nevarēja redzēt ceļa pagriezienus un vajājamā karapulka pozīcijas un piedevām, arī kamieļiem, zirgiem un 
ziloņiem tie bija neizturami pretīgi smirdoši, un šie kara dzīvnieki griezās atpakaļ un atkāpās, kas vajājošajam 
ienaidniekam noteikti nebija nekāda vēlamā lieta. Tas, ka bēgošais karapulks bieži vilka līdzi daudzas tādas 
tikko aprakstītās ķerras, ir viegli saprotams. Un te nu būtu patiesā atainojumā šāda brīnumainā un pārsvētā 
Mozus Derības šķirsta attēls; un es varu tev, augstais pavēlniek, ar labu sirdsapziņu teikt – sapienti pauca! 
(gudram pietiek ar mazumu). 
[3] Kirēnijs saka: „Labi, lai tas paliek! Bet kā tad tu man izskaidrosi vecās, lielās pilsētas Jērikas mūru 
sabrukšanu? Derības šķirsts tika nests ap pilsētas mūriem, vareni skanošu bazūņu skaņu pavadībā, līdzīgi, kā 
parasti tika pūsts jau seno Ēģiptiešu tempļos, un es ticu, ka jau trešā apļa laikā mūri iebruka kā putra. Kā tad tas 
bija iespējams? Miljons bazūņu skaņas par sevi to nevarētu nekad paveikt! Izskaidro man arī to tavā dabiskajā 
veidā!” 
[4] Farizejs, jau iepriekš glīti skaļi smiedamies, saka: „Nu, to taču var pat ar rokām taustīt! Par senajiem 
ēģiptiešiem stāsta ar lielu noteiktību, ka viņi, pareizi lietojot elektrību, ir sagrāvuši un sadedzinājuši ienaidnieka 
kuģus. Te mēs redzam zināmo šķirstu vairākas reizes ceļojam ap Jērikas mūriem, - un Josua būs jau pēc 
patiesības zinājis, kādēļ viņš to ir darījis! Viņam ir jābūt bijušam ļoti labi pazīstamam ar apiešanos ar šķirstu un 
ar tā iedarbību! Arī te es atkal domāju – sapienti pauca! 
[5] Kirēnijs saka: „Jā, šo lietu var uzklausīt; bet, jā šķirsts nebija nekas vairāk, kā tikai tīra elektrības mašīna, 
tad tai arī vēl šodien būtu jābūt tam pašam!? Kādēļ tad tai šodien vairs nav tādas iedarbības?” 
[6] Farizejs saka: „Nu, arī tā iemesls būs pavisam viegli aptverams! Apskatīsim kādu māju, kas būtu apmēram 
tūkstoš gadus veca vai kādu kuģi, vai kādu klinti; tie sava vecuma dēļ arī izskatīsies jau stipri citādi! Pat akmeņi 
tūkstoš gadu laikā sadēdē visai ievērojami, par cik tad vairāk nesatrunēs vecs koks un necēlmetāli, kā varš un 
dzelzs; pat zeltā var itin labi atpazīt tūkstoš gadus! 
[7] Mums vēl pieder vecais, mākslinieciski izbūvētais šķirsts, kas tomēr ar laiku ir kļuvis tik bojāts, ka tam no 
kādreizējā iedarbību radošā iekārtojuma ir palicis tikpat daudz, cik sirmgalvim mutē veselu zobu, no kuriem 
viņš sen jau ir šķīries. Piedevām vēl Babilonieši ir labi pratuši izlaupīt templi kopā ar šķirstu. Bet mēs 
nesaprotam, kā šis šķirsts reiz ir bijis iekārtots. Mēs esam gan likuši pagatavot pavisam līdzīgu pēc ārējās 
formas; bet vecā iedarbība tam nekādi nevar piemist, jo tam pilnīgi iztrūkst iepriekšējā iekšējais iekārtojums un 
tam arī ir jāiztrūkst, jo šajā laikā vismaz pie mums  neviens vairs neprot to izgatavot. Es domāju, augstais 
pavēlniek, ka arī par to es esmu izteicies iespējami skaidri!” 
[8] Kirēnijs saka: „Jā, ja jau viss balstās, tā sakot, zināmā mērā uz smalku apmānu, tad kā tu pēc tam ar saviem 
pilnīgi veselajiem uzskatiem un ieskatu vari palikt tāds pilnībā kondicionēts tādas krāpnieciskas iestādes 
loceklis?” 



[9] Farizejs saka: „Tieši tas jau ir tas sātana kodols! Tas ir tādēļ, ka par kastas locekli kļūst vēl kā aklais! Kā 
redzošais, cilvēks tajā nekad tik viegli neiesaistītos. Bet, ja nu reiz ir tur iekšā un redz, ka visa pasaule ir viena 
trakomāja, nu, tad sava kuņģa dēļ spiestā kārtā spēlē tik līdzi trako, un to dara arī savas ādas veselības dēļ. 
Dezertēšana mūsu kastā ar gudru pamatu vēl joprojām tiek sodīta bez jebkādas iecietības ar nekādā ziņā ne 
patīkamo nāvi, nomētājot ar akmeņiem. Es domāju, ka arī šī atbilde ir dota ļoti saprotamā veidā un ir pietiekami 
labi aptverama.” 
 
 
153. Farizeja dabas filozofija. 
 
[1] No visa tā, ko tu man tagad esi stāstījis un izskaidrojis, ir skaidri saprotams, ka tu, kā dievbijīgs tā Kunga 
kalps, vēl nekad neesi ticējis vienam Dievam; bet kā var būt pat stingrs kalps kādai būtnei, kas priekš jums pat 
nepastāv?” 
[2] Farizejs saka: „Nu, to var izskaidrot pavisam viegli uz jau iepriekš izskaidrotā, ārkārtīgi trāpīgā un visiem 
laikiem derīgā pamata! Ko spēj viens, lai vai cik pamodināta gara bērns, pret savu vecāku varu un fizisko spēku 
un bieži arī pret saviem pārdumjajiem skolotājiem? Viņam ir jāpakļaujas! Pieņemsim gadījumu – jūs romieši ar 
savu nepārvaramo varu esat mūs pakļāvuši.Kas no mums varētu pretoties jūsu varai? Un jūs būtu mums jūsu 
ļoti gudro un taisnīgo likumu vietā uzlikuši, piemēram, visdunjākos stingrai ievērošanai. Vai mēs, vārgie, varētu 
darīt ko citu, kā arī tos ievērot tikpat noteikti, kā mēs ievērojam tagadējos, gudros? Ārējā vara darbojas ar 
nepārvaramu spēku, un tās rīkojumiem ir jāpakļaujas. Uz šīs Zemes viss ir tikai šķietamība, bet nevis patiesā 
būtība. 
[3] Cilvēki meklē patiesību, viņi meklē Dievu. Bet kur un kas te ir patiesība, un kur un kas ir Dievs?! Katra 
tauta atzīst un tai ir savs īpašais Dievs un pēc tā arī tiek noteikti tās likumi, kas šai tautai tiek pasniegti kā svēta 
patiesība. Bet vai tādēļ tie ir patiesība arī mums? Mēs par to smejamies un pat nevaram saprast, kā kādai tautai  
ir iespējams ticēt tik neloģiskam, visdumjākajam savārstījumam! Bet, ja mēs aizejam pie tās tautas un jautājam 
tai par tās attieksmi pret mūsu ticību, ja tā pr to kaut ko zina, un atkal tie nespēs aptvert, kā mēs varam visu 
mūsējo ticēt un turēt! Kaut kas labs vispārējās kārtības uzturēšanai ir atrodams visur, - bet tādēļ tur vēl ilgi nav 
nekādas patiesības un vēl mazāk kāda patiesi kaut kur esošas Dievības! 
[4] Tur tā Saule ir patiesība un darbīga dievība sev un arī mums, lai gan mums ir jāsamierinās tikai ar tās 
šķitumu; varbūt tieši tādēļ arī šeit, uz Zemes, viscaur ir vairāk šķituma, nekā kādas patiesas būtības? Jeb vai ne 
pilnīgi visu te nosaka Saules  spožums? Viss, kas te ir, ir radies no Saules gaismas spožuma un tās brīnišķīgā 
siltuma, un tikmēr, kamēr tas pastāv, tas pastāv un dzīvo no patiesi visvarenās Saules gaismas un spožuma; jo 
pastāvīgi viss tiek apgaismots no vienas puses līdz pusei, kamēr otra puse atrodas ēnā. 
[5] Pir firmamenta lielā majestātē rotājas patiesā gaismas Saule kā pilnīga patiesība. Zeme un viss uz tās ir 
Saules gaismas jeb spožuma darbs, tātad pati jau vairāk spīdēšana jeb izstarošana, nekā būtība. Aiz pašas Zemes 
un visu tās lietu izstarojuma izcelsmes būtības neiznīcināmi atrodas ēna kā pilnīgi meli; bet tieši ēna ir tas, ko 
meklē visi ceļinieki un ko visvairāk mīl; un gulēšana vispārējā Zemes ēnā, kuru mēs mēdzam saukt par nakti, ir 
un paliek pēc dienas grūtajiem darbiem un pūlēm dzīves vislielākais, stiprinošākais un patīkamākais 
atspirdzinājums! 
[6] Un tādēļ man izskatās, ka, morāliskajā ziņā, cilvēki zem iespējami vistīrākās patiesības kundzības varētu 
pastāvēt tikpat maz, kā viņu ķermeniskā būtība bez gulēšanas. Tātad – kas ir miegs ķermenim, tas pats ir īsti  
meli visam morāliskajam cilvēkam. Un te, protams, ir pilnīgi vienalga, kāda veida šie meli būtu; ja vien tie 
morāliskajam cilvēkam rada zināmu nomierinošu un ļoti atspirdzinošu cerību dodošu  mieru un puspaspīdējušu 
un viegli pieņemamu paļāvību, tad meli ir labi, un vistīrākā patiesība var iet pie tiem ubagot maizi. 
[7] Kamēr cilvēki dzīvo uz Zemes, tā ir bijis; arī tagad ir tā un tā paliks līdz iespējamajam visu laiku galam. 
Cilvēki turpinās meklēt patiesību, bet tai pašā laikā tie ēdīs un dzīvos no melu bļodas. Vienmēr starp 
daudzajiem dumjajiem cilvēkiem būs arī gudrie, kas cilvēkiem uzturēs patiesības gaismu. Bet, jo gaišāk tie, kā 
vienmēr, no vienas puses apgaismos cilvēkus, jo noteiktāka  un izteiktāka aiz, no priekšpuses apgaismotajiem  
cilvēkiem, veidosies ēna, kā  gaismas pastāvīgās sekas!   
[8] Bet tā, kā gaisma pastāvīgi veido arī ēnu, tāpat arī vistīrākā patiesība viennmēr  rada vispilnīgākos melus. Jo 
bez patiesības nebūtu arī melu un bez meliem būtu grūti būt patiesībai. Ikkatra patiesība sevī satur vismaz 



iespēju radīt melus tāpat, kā gaisma – ēnu. Kas nu no abiem cilvēkam būtu tas labākais, par to lai katrs cilvēks 
jautā sev pašam, tikai uzticami un atklāti, neko sev neslēpjot! Taisnīgs tiesnesis meli un krāpnieku tiesā pēc 
likuma un viņš dzīvo no sava amata; bet kur ir tas, kas man vispārīgi var likt aptvert, ka pats likums ir patiesība? 
Tas ir pieņemta un sankcionēta tēze – šeit tā, bet citur citādi. Kur te ir patiesība, kur meli, kurus citi soda? Arī 
šeit es atkal domāju – sapienti pauca (gudrajam pietiek ar mazumu)!” 
[9] Tā pagaidām Kirēnijam pietika, viņš lika farizejam atkāpties un teica Man: „Nu nē! – Vai Tu dzirdēji? – tā 
kaut ko es vēl neesmu piedzīvojis! Arī Rokluss prata runāt savā tīrajā saprāta sfērā; bet es viņam savā iekšienē 
vienmēr paliku meistars. Bet šis farizejs mani tagad ir tā ierāmējis, ka es viņam uz to pat nezinu, ko iebilst! Es 
vienmēr esmu farizejus uzskatījis par daudz, daudz dumjākiem; bet šis man ir pierādījis, ka viņi nemaz tik 
dumji nav! – Ko tagad lai ar viņu dara?” 
 
 
154. Kirēnija uzmanības vēršana uz Kunga brīnumiem. 
 
[1] Es saku: „Liec viņam tagad izskaidrot Manus brīnumus, un tu pārliecināsies, ka viņš pratīs tos izskaidrot  
tikpat dabiski, kā Mozus darītos! Un tikai tad mēs viņam rādīsim, cik vareni viņš ir apmaldījies. Sauc viņu 
atpakaļ un dari tā, jo šis ir viens sulīgs eksemplārs!” 
[2] Kirēnijs ātri izdarīja, kā Es viņam biju ieteicis, un farizeju sabiedrība nāca šurpu, dziļā godbijībā klanoties 
augstākā valdnieka priekšā. Dziļi noliecies, farizeju runasvīrs jautāja, kas viņiem tagad, pēc viņa augstā 
lēmuma, būtu sagaidāms.  
[3] Kirēnijs saka: „Nekas cits, kā turpināsim izskatīt tavā, man arvien skaidrāk kļūstošā veidā, lietu par  
Dievību, par cilvēku ticību, par praviešiem un sakarā ar tiem, bieži notiekošajām brīnumu veikšanām; jo es 
gribu tikt skaidrībā – tā vai citdi! 
[4] Pirmīt tu esi man stāstu par Mozu un vecajiem brīnumdarbiem patiesi padarījis ļoti aptveramu, un tās 
parādības es tagad varu uzskatīt par patiesām drīzāk pēc  tava skaidrojuma, nekā pēc citiem. Dabiski, tautas dēļ 
tam ir jāpaliek stingri starp mums! Bet redzi, neskatoties uz tavu izskaidrojumu, mani tomēr nospiež it kā 
smagas rūpes un atbildība.  Un tas ir tas, ko es šeit, pasaulē visbrīnumainākajā veidā, patiesi esmu redzējis pats 
ar savām acīm un dzirdējis ar savām ausīm, un par to var liecināt visi šeit atrodošies gudrie no gandrīz visām 
pasaules malām – pagāni un jūdi, esejieši, skitu karalis Ourans ar savu svītu, netrūkst pat persiešu, - visi pirmā 
ranga gudrības autoritātes, kā vien tagadējā laikā var tikt pārstāvēta gudrība. 
[5] Apskati šo brīnišķīgo sanatorijas ēku, un vispirms jau tās iekšējo, ārkārtīgi brīnišķo un nenovērtējamo  
iekārtojumu, dārzu ar tā plašo ietverošo un aizsargmūri! Apskati brīnišķīgos augļus dārzā – visi viscēlāko šķirņu 
un veidu! Viss ir pārpilns leknuma un kupluma, un daudzi augļi jau ir pilnīgi gatavi. Tālāk apskati brīnišķīgos 
ūdens avotus, nebūs viegli atrast vēl labākus! Tad pievērs savas acis jūrai! Apskati ostu un tās dziļumos 
iesniedzošos, ārkārtīgi stipro aizsargmūri, piecus brīnišķīgos kuģus un aiztaisīšanas ķēdi! Tad paskaties uz 
vietu, kur pirmīt stāvēja liela, kuģiniekiem bieži ļoti bīstama klints! Redzi, no tās nav vairs ne pēdas līdz pat 
vislielākajam dziļumam! 
[6] Paskaties turp, tālu pāri jūrai uz Genecaretes apvidu! Vai vēl pirms pāris vai, ilgākais, četrām nedēļām tur 
neatradās ārkārtīgi augsta klints, kuras vertikālās sienas nolaidās dziļi ūdenī, un kuras virsotnē agrāk neviens 
mirstīgais nekad nebija uzkāpis? Gar tās spītīgo pieri pagāja gadu tūkstoši, un laika zobs nespēja tās granīta 
masām neko padarīt. Bet, pirms tikko nosauktā laika, apmēram pirms četrām nedēļām, tur atnāca tieši jūsu 
vajātais pravietis no Nācaretes un, bez daudziem citiem brīnumdarbiem, Viņš paveica arī to, ka Viņš tieši to 
klintskalnu pārveidoja par tik maigi un viegli sasniedzamu, ka tagad tajā, bez jebkādām briesmām, no visām 
pusēm var viegli uzkāpt pat bērni.  
[7] Kas gan nepazina visneveselīgāko Genecaretes drudži izraisošo apkārtni? Visi cieta no dzīvi saēdošā drudža, 
it īpaši svešinieki, kuriem bieži tur vajadzēja slimojot pavadīt gadus, lai pamazām pierodot pie klimata, iegūtu 
tik daudz veselības, ka varētu ceļot tālāk. Pat mūsu zaldāti, kuriem bija stipra un viscietākā veselība, tur bieži 
saslima pat uz nāvi un piepildīja slimnīcas. Bet atnāca pravietis no Nācaretes, svētīja apkārtni, un tagad tā ir 
viena no visveselīgākajām visā Galilejā, un arī visi slimie vienā acumirklī kļuva veseli. 
[8] Nu, šādi fakti notika mūsu acu priekšā, un neviens nevar mūs nosaukt pat lētticīgiem cilvēkiem, kuriem 
katrs burvju mākslinieks no Ēģiptes, Indijas vai no Persijas var uztiept savus brīnumus kā patiesus 



brīnumdarbus. Te ir tas, kad visa saprašana apstājas. Es pieļauju, ka visas lietas, kas attiecas uz Mozu, ir 
iespējams izskaidrot dabiskā veidā; jo, pirmkārt, tavā gaismā apskatītām, tām visām  ir visai stipras dabiskuma 
iezīmes, un, otrkārt, bez grūti saprotamām grāmatām, kurām jābūt viņa rokas izcelsmes, mums nav neviena cita 
liecinieka, kas mums par tām varētu sniegt labākus datus. Grieķu hronisti par visu to zina maz vai nemaz.  
[9] Bet lai nu tas paliek; liksim mierā sen pagājušo un nodarbosimies tagad ar šo, tik lieliski un brīnišķīgi 
mirdzošo tagadni! Kā nu tu gribētu man izskaidrot šos jaunos brīnumus? Patiesi, es gribu tev  karaliski 
atlīdzināt un tevi pagodināt, ja tu tādā pašā veidā spēsi man palīdzēt pamosties no manas dievišķās sapņošanas, 
un es pat apsolu tev manu visdarbīgāko palīdzību tava bēdīgi slavenā pravieša vajāšanā un iznīcināšanā!” 
 
 
 
155. Farizeju pamācīšana caur vīna brīnumu. 
 
[1] Farizejs saka: „Kad šis Nācarietis bija šeit un cik ilgi viņš te uzturējās, un vai viņš jau agrāk te ir uzturējies? 
[2] Aiz Kir ēnija stāvēja vecais Markuss, un viņš ņēma vārdu, teikdams: „Šis dievišķais vīrs šajā apkaimē agrāk 
nav bijis nekad, ar saviem dažiem mācekļiem Viņš šurp atnāca tikai pirms kādām  astoņām dienām, un sev līdzi 
Viņš neatnesa neko citu, kā tikai savu visvareno gribu, un Viņa mācekļi visu laiku bija ap Viņu kā jēriņi.  
[3] Bet pirmais brīnums bija tas, kad Viņš man pavēlēja visus manus vīna maisus piepildīt ar ūdeni, ko tad es 
tūlīt saviem bērniem liku izdarīt. Un redzi, maisi bija tikko piepildīti, kad arī ūdens, kā viņš ir ezerā, bija 
pārvērties vislieliskākajā vīnā! Te vēl ir viens pilns biķeris tieši ar šo visbrīnišķīgāko vīnu! Pagaršo to un tad 
saki savu slēdzienu!” 
[4] Farizejs paņēma vīnakausu, pagaršoja to gandrīz līdz dibenam, un teica: „Patiesi, labāku vīnu es vēl nekad 
neesamu laidis pāri mēlei! Bet vai tavs izteikums, tu vecais karotāj, ir arī uzticami patiess?” 
[5] Markuss saka: „Kas mani pazīst, tas zinās, ka mana mēle vēl nekad nav darīta nešķīsta caur meliem. Bet, kas 
te vēl vaicā, tā ticība nav stipra. Bet, lai tev šo lietu pievestu mazliet tuvāk un tavam raibajam dabas prātam 
iedotu triecienu, es tev lūdzu, nāc ar šo galīgi tukšo vīnakausu kopā ar mani pie ezera un pats piesmel to pilnu ar 
ūdeni, un es tev galvoju, ka starp mums vēl esošais pravietis tikai ar savu gribu vienā mirklī ūdeni pārvērtīs par 
vīnu! Vai varbūt tu domāsi, ka šis kauss ir speciāli šim nolūkam sagatavots, tad ņem kādu no taviem kausiem un 
aizej pie ezera, pasmel kādā tev tīkamā vietā no tā ūdeni, un tikko tas nonāks kausā, tas vienā mirklī kļūs par 
vīnu, kādu tu tikko esi garšojis. Bet, ja es meloju, tad lai visa šī jaunā māja kopā ar dārzu un visiem pārējiem 
maniem lielajiem dārgumiem kļūst pilnīgi par tavu īpašumu!” 
[6] Te farizejs no savu svārku kabatas izvilka zelta biķeri un teica: „To es redzēšu. Ja tas ezera ūdens tajā 
pārvērtīsies par tādu vīnu, tad šis vērtgais kauss pieder tev!” 
[7] Ar šiem vārdiem farizejs kopā ar saviem biedriem izskrēja ārā pie ezera un smēla ūdeni, un ūdens kausā visu 
laiku pārvērtās par vīnu. 
[8] Kad arī visi viņa biedri bija pārliecinājušies par šo lielo un visbrīnišķīgāko patiesību,  tad, augsti 
brīnīdamies, viņi steidzās atkal pie vecā Markusa, un farizejs teica: „Lūk, ņem šo kausu, jo tu esi uzvarējis 
derības. Jā, te nu patiesi, arī man prāts ir strupceļā. Ko lai es tagad par to saku? Te lietas vairs nenotiek dabīgi! 
Ir ļoti dīvaini – ne tikai garša, bet arī vīna gars bija bagātīgi klātesošs, un tā, ka mēs visi gandrīz vai noreibām! 
Te patiesi, nevarētu darboties nekas cits, kā Nācarieša griba, un tas mums kalpo par pierādījumu, ka, visā 
nopietnībā, arī citi Viņa brīnumdarbi ir paveikti tādā pašā veidā! 
[9] Ja uz šīs Zemes tavā priekšā pastāvīgi un nepārtraukti ir tikai mūžam turpinošamies parādību dabīgums, un 
nav redzēti nekādi citi brīnumi, kā tikai persiešu burvju mākslinieku un vēl grāmatās aprakstītie, kas vienmēr ir 
tīti lielā misticismā, bet pats visā savā dzīvē neesi redzējis neko, tad beigu beigās cilvēks vairs nespēj noticēt pat 
tam, ko nu beigās pats patiesi un neapšaubāmi esi piedzīvojis! 
[10] Bet ko tas viss līdz, ja nevar aptvert tā visa pamatu? Jā, augstākais pavēlniek, pie šādām parādībām, kas 
bez šaubām, tā arī notiek, izbeidzas visa dabiskā izskaidrošana! Jo tas patiešām ir brīnums. To var tikpat maz 
izskaidrot dabiski, kā pasaules radīšanu no pirmatnējā, mūsu jēdzieniem un uztverei,  „nekā”. Un tā tad visa 
Radība arī nav nekas cits, kā Dievišķā pirmspēka un visas esības pirmesības fiksēta griba.” 
 
 



156. Farizeja šaubas par Dieva klātesamību. 
 
[1] Nu atkal Kirēnijs saka: „Pavisam labi, pagaidām es ar jums esmu pilnīgi apmierināts, un pie tā arī paliksim; 
bet tagad rodas cits jautājums, un proti – tādēļ, ka šie darbi šeit nu reiz nekļūdīgi un pavisam noteikti  ir 
vistīrākais brīnums, un Mozus un daudzie citi redzētāji un pravieši jau iepriekš ir aprakstījuši un tik smalki uz 
mata ir apzīmējuši šo vīru, kas tagad mūsu priekšā dara šādas nekad nedzirdētas lietas,-  ka nav iespējams 
pieņemt, ka viņi varētu būt domājuši vēl kādu citu vīru; tādēļ vismaz man liekas, ka viņu atbilstību pilnajai 
priekšrīcībai taču arī vajadzētu būt brīnumainai! Ka pie tam tika pielietots arī šis-tas dabisks, to nevar noliegt; 
bet visumā lielākā daļa noteikti bija liels brīnums, kas, tāpat kā šie brīnumi šeit, tika paveikti tikai caur 
visvareno Dieva gribu, kas atklājās kā Dieva Gars caur cilvēku. Tādas ir manas domas. Kādas šai jautājumā ir 
tavējās?” 
[2] Farizejs saka: „Nu jā, ja lietas ir tādas, tad pret šādiem taviem augstajiem uzskatiem, cik man zināms, nevar 
neko daudz iebilst. It tikai viena lieta, kuru ir grūti vai pat neiespējami aptvert – kādēļ tad Dievs, ja Viņš tāds  ir, 
ļauj cilvēcei pastāvīgi tik ilgi un tik dziļi grimt, un tad beidzot atkal pamodina kādu redzētāju vai pravieti, 
kuram pavisam akla kļuvusī cilvēce atkal ir jāpadara mazlit redzīga, bet pie tam pašam galā ir jākļūst par 
izvirtušās cilvēces atraisīto, mežonīgo kaislību upuri. Dievs piešķir gan pravietim nenoliedzami brīnumspējas, 
par kurām es tagad vairs nevaru šaubīties, bet parasti beigās pravietis tomēr krīt par upuri cilvēku rupjajai dūres 
varai. Gandrīz vislielākajai daļai man zināmo praviešu beigās ir vardarbīgi atņemta viņu zemesdzīve. Kādēļ 
viņus nepasargāja visvarenais Dieva Gars? 
[3] Ar to es Dievībai negribu neko pārmest un teikt – nebija gudri ļaut Dieva Gara pildītam cilvēkam tā iet bojā  
rupjās, vismateriālakās cilvēku varas rokās! Bet viņa pamodināšana caur to bija ļoti ierobežota mūžam 
patmīlīgās cilvēces acīs. Jo ir ārkārtīgi dīvaini redzēt,  kā cilvēks, kas agrāk ar savu gribu vien varēja pārcelt 
kalnus, īsā laikā, cilvēku savažots, iemests cietumā, pēc dažām dienām vai nedēļām visnekrietnākajā veidā tiek 
nogalināts. Caur to viņa visiekšējākie piekritēji un godinātāji zaudē drosmi un daudzkārt atgriežas pie savas 
vecās dumjības, kas vismaz nodrošina zemišķās dzī vības drošību. 
[4] Cik tad ilgs laiks ir pagājis, kopš zināmais Jānis tuksnesī pie Jordānas darīja visādas patiesi lielas zīmes par 
liecību viņa Dievišķajam iedvesmojumam?! Herods lika viņu saņemt ciet un tad drīz viszemiskākajā veidā 
cietumā lika viņam slepeni nocirst galvu. Viņam, patiesi, jau bija masa mācekļu, un daudzi tūkstoši, par liecību 
viņa patiesi pavisam tīrās mācības pieņemšanai, lika viņam sevi kristīt Jordānā; jo viņš bija izstaigājis gandrīz  
visu Galileju un Jūdeju gar Jordānu. Bet, kad viņa daudzie piekritēji uzzināja, kas bija noticis ar viņu meistaru, 
tad viņi ļoti izbijās un vairs neļāva tik viegli manīt, ka ir saņēmuši kristīšanu no Jāņa, jo viņi baidījās, ka 
pavisam negaidīti arī viņiem varētu nākties dalīt ar viņu viņa ļoti bēdīgo likteni. Tikai šo vienīgo lietu es ar savu 
prātu, kas līdz šim nekad nav bijis kā „aiznaglots”, es nopietni uzskatu par mazliet nekonsekventu, un no tā   
cilvēces labumam ir redzams maz gudrības un, pēc mūsu jēdzieniem, daudz par maz labās gribas. 
[5] Zem neredzamās aklā pagānu Fatuma kundzības šādu stāvokli var it labi iedomāties, - bet ļoti grūti to ir 
saprast, domājot par visgudrā, vislabākā, vistaisnīgākā un visvarenā Dieva valdīšanu! Tieši tas arī visvairāk  ir 
bijis pamats, kādēļ es pats esmu pilnīgi atgājis no ticības vienam Dievam. Patiesam pravietim līdz pat savam 
galam būtu jābūt nekad neuzvaramām aizstāvēšanās spējām, pret kurām neko nevarētu panākt visas Zemes 
varas un spēki. Tad no tā uz visiem laikiem būtu labi atpazīstams un arī paturams patiesais Dievišķais elements. 
Bet tā lielākoties visi Zemes rdzētāji un pravieši materiāli ņem ļaunu galu un caur to met aizdomu ēnu uz visu to 
Dievišķo, ko pirms tam viņi paši ir izsējuši. Tā pat Mozus nedrīkstēja ieiet apsolītjā zemē, un par viņa miesu 
ercenģelim Mihaelam veselas trīs dienas vajadzēja cīnīties ar sātanu, un beigās vēl viņam vajadzēja kā 
zaudētājam atkāpties! Jā, kādēļ tam bija tā jābūt? Kādēļ uz šīs Zemes ļaunajam principam gandrīs vienmēr ir 
jāuzvar labais? 
[6] Mēs sakām, un ar tiesībām – visa cilvēce jeb morāliskā pasaule atrodas sliktajā un ir ļauna. Bet pameklēsim 
tikai iemeslu, un mēs to atradīsim apmēram tajā, ko es tikko jums esmu izklāstījis! Mēs, cilvēki, te varam darīt, 
ko gribam, bet mēs nespējam izlabot ne sevi pašus, ne citus; jo te pasaules varas mūs pastāvīgi tur rāmjos, un 
visur tiek teikts – tikai līdz šejienei, un ne rokas platumu tālāk! Mēs nedrīkstam ne pētīt, ne rakņāties. Vara 
likums spiež visas galvas zem vienas cepures. Kas uzdrošinās pakustēties, tas ir pasaulei zudis; bet vai caur to 
viņš ir iegūts citai pasaulei? Nu, par to mums ir vēl daudz mazāk noteiktas pārliecības, nekā par to, kas pēc 
simts gadiem notiks ar civēci. 



[7] Šo ļaunumu spētu novērst patiesie redzētāji un pravieši vieni paši. Tad cilvēku acu priekšā caur to pastāvīgi 
būtu neuzvaramais Dieva spēks un vara, tie noturētu patieso ticību un tā viņi būtu kārtīgi un labi cilvēki. Bet tā 
laiku pa laikam šur un tur, kad cilvēki iepriekš jau ir noslīdējuši zem dzīvnieku līmeņa, - tiek pamodināts kāds 
pravietis, kas zināmu laiku sprediķo gudras mācības un ar dažāda veida apbrīnojama brīnumspēka palīdzību  
cilvēkiem pilnīgi uzticami liecina par savas sūtības dievišķīgumu; bet cik ilgi tas tā turpinās? 
[8] Tādēļ, ka viņam lielos daudzumos pieplūst cilvēki, kas alkst pēc Dieva un patiesības, vecie orākuli un 
augstākajā mērā meteriāli – egoistiskās priesteru kastas greizsirdīgi saniknojas, jo tiem draud viņu viltus lietas 
atklāšana un varena viņu autoritātes un lielo ienākumu sašaurināšanās, un tie sāk pravieti vajāt. Kādu laiku tie 
nespēj neko izdarīt pret viņujo viņš tos ar sevī wsošo Dieva spēkuatspiež tos atpakaļ putekļos. 
[9] Bet dažu gadu laikā, kad viņš jau ir daudzus tūkstošus padarījis redzīgus, Dievišķais spēks atraujas no viņa, 
un viņš kļūst par visrupjākās cilvēciskās atriebības upuri. Tad viņa atgrieztie pildās ar bailēm, tie nezina, ko 
iesākt, kur iekšā un kur ārā. Mācekļus pārņem bailes un izmisums, ja viņu nav pārāk daudz; bet, ja tie veido jau 
jūtamu pulku, tad parasti izraisās visbriesmīgākais ticības un uzskatu karš, kas nebeidzas ātrāk, kamēr kāda no 
partijām nav otru pilnīgi iznīdējusi. 
[10] Tagad es jautāju un saku – ja šādas lietas  un šādu rīcību ar vēsu prātu novēro kāds pieredzējis un saprātīgi 
domājošs cilvēks, vai tad caur to var nonākt līdz dzīvai ticībai uz vienu Dievu?! Vai daudz vairāk te nav jādomā 
– redzi, tas viss ir cilvēku darbs! Bet Dievs ir mūžīgi tāls un nevis tuvs, kā stāv rakstīts Rakstos! Vai man ir 
taisnība vai nav?” 
[11] Kirēnijs saka: „Pēc tava domāšanas veida tavam uzskatam varētu piekrist šur un tur; bet tikai attiecībā uz 
pasaulīgo un cilvēciski sabiedrisko. Bet mēs jau esam mazliet dziļāk iesvētīti Dieva visplašākajos plānos 
attiecībā uz šīszemes cilvēkiem un pazīstam lielo Dievišķo „kāpēc”. Tādēļ es nevaru tev teikt neko citu, kā to, 
ka tavas domas ir pavisam kļūdainas pašos pamatos. Bet es ceru, ka arī tu vēl domāsi citādi. Tagad ar saviem 
biedriem ej, un nāksi atpakaļ tad, kad tiksi pasaukts. Vispirms apskati brīnumus, pārdomā par tiem, un no tā tev 
kļūs skaidrs, cik muļķīga un pārdroša bija tava lielā Meistara no Nācaretes vajāšana!” 
[12] Farizeji dziļi paklanījās un devās uz Markusa jauno māju, lai to apskatītu. Pēc Mana mājiena Markuss pats 
pavada viņus uz jauno brīnummāju, uz dārzu un tad uz jūru, lai viņiem visu parādītu un izskaidrotu. 
 
 
157. Zeme, vingrināšanās skola Dieva bērniem. 
 
[1] Kirēnijs vēlreiz saka Man: „Kungs, es tagd gan zinu no Tavas Dievišķās mutes, kādēļ pasaulē viss ir un 
notiek tā un pazīstu Tavus Dievišķi visgudrākos plānus attiecībā uz cilvēku audzināšanu visos laikos un visās 
Zemes zonās; bet pie visa tā man tomēr ir atklāti jāatzīst, ka raugoties pasaulīgi, šī farizeja uzskatos daudz, kas 
ir uzklausīšanas vērts.  Patiešām, šī pasaule no alfas līdz omegai nav nekāda mīlestības un patiesības pasaule, 
bet gan īsti ļaunapasaule, pilna naida un melu un neīstuma un netaisnības!Pavisam labi tā būtu varējusi būt arī 
citāda! Bet tā nu reiz ir šāda, un nekad nekļūs citāda, un Zeme ir nolādēta palikt par vaimanu māju, un tās 
cilvēku bērniem pastāvīgi ir jāiznīkst uz tās virsas! Bet varētu jau būt citādi!” 
[2] Es saku: „Jā, jā, varētu gan būt citādi, tā, kā ir uz neskaitāmi daudziem citiem pasauļu ķermeņiem; bet tad šī 
Zeme nebūtu izredzēta to cilvēku audzināšanai, kas ir noteikti un aicināti kļūt par Maniem bērniem! 
[3] Vai patiesā, varenā Mīlestība var sevi kā tādu jebkad pilnīgi atpazīt starp cilvēkiem, kas paši ir tīrā 
mīlestība?! Kādu gan pārbaudes akmeni var iedot pacietības, pazemības un lēnprātības vingrināšanai cilvēkiem, 
kas jau no dzimšanas ir piepildīti ar visu mīlestību?! 
[4] Bet, ja Es jau ikviena cilvēka dabu būtu izveidojis tā, ka viņš jau no dzimšanas atrastos visaugstākajā 
pilnveidojumā pilnīgi bez paša piestrādāšanas, kāds dzīves un pašveidošanas vingrinājums viņam būtu vēl 
iedomājams?! 
[5] Kādai darbībai beigās tādi gari vēl varētu tikt izmantoti? Es tev saku – tad jau meža kokiem un kalnu klintīm 
būtu dodama daudzkārtēja priekšroka, brīvajai dzīvei visnepieciešamākās pašdarbošanās ziņā, salīdzinot ar tādu, 
jau no dzimšanas visās ziņās pilnveidotu, cilvēku!  
[6] Cilvēks, kas reiz būtu fiziski pilnīgi izveidots un pastāvīgi viņa priekšā būtu uzklāts galds ar dažādiem 
lieliskiem ēdieniem un dzērieniem, un tādēļ viņš nekad nebūtu pazinis ne izsalkumu, ne slāpes, un piedevām 
viņam vēl būtu visbrīnišķīgākā telpa dzīvošanai un viņam piemistu vispilnīgākās gara spējas redzēt un dzirdēt 



visu līdz pat vissmalkākajai detaļai tuvumā un tālumā un viņš varētu visu arī baudīt un it visur labi saprasties ar 
visiem, un viņu nekad un nekur nebūtu traucējušas ne vismazākās nepatikšanas, - tāds cilvēks diez vai pamestu 
savu miera pozīciju kaut uz vienu acumirkli! 
[7] Es tev saku – tādam cilvēkam pat Mani vislielākie brīnumdarbi būtu tikapt vienaldzīgi kā sniegs, kas Ādama 
laikos ietina kalnus mūžīgās nevainības tērpā! Jeb tu domā, ka Man pašam būtu pacilājošs mans mūžīgais 
dzīves pilnīgums un, vai tas Man spēj dot  svētlaimību? Patiešām, nē! 
[8] Manis paša visaugstākā svētlaimība ir tajā, ka bezskaita daudzums bērniņu aug līdzi Maniem, dabiski, tikpat 
beskaita daudziem nepilnveidotiem bērniņiem, aug līdzi viņu pieaugošajai atziņi un pilnīgākam kļūšanai, un 
viņu, no tā pieaugošā, darbība arī ir Mana visaugstākā svētlaimība.Viņu prieks par grūti izcīnītu, jau pilnīgāku  
spēju vienmēr ir arī Mans visjaunākais prieks. Mans bezgalīgais pilnīgums tieši caur to iegūst neizteicamu 
vērtību, kad vēl nepieaugušie bērniņi arvien vairāk un vairāk tiecas uz to, un kad daļēji arī viņos to var ieraudzīt, 
neapstrīdami augošu. Vai tu saproti, ko Es tev ar to pūlos pateikt?! 
[9] Ja tas tā nebūtu, vai tu domā, ka Es tad jelkad būtu radījis kādu pasauli un izveidojis  kādas dzīvas būtnes uz 
tām? Tas viss Man jau kopš mūžībām ir bijusi obligāta vajadzība, bez kuras nebūtu radīta neviena zeme un 
neviena nebūtu atdzīvināta ar visdažādākajām būtnēm.  
[10] Un tā, kā tas ir  tagad, tā tam būs arī palikt! Es neesmu nācis, lai Zemei dotu mieru un mirušu atpūtu, bet 
gan zobenu un cīņu visaugstākajā darbības mērā. Jo, tikai iepretī naidam, mīlestība kļūst par patiesu un dzīvu 
darības spēku, un mierīgajai nāvei ir jābēg no tās. Cilvēci vajājošās grūtības dara to darbīgu, ar laiku pacietīgu, 
lēnprātīgu un nodevušos Mani gribai. Ja nebūtu melu ar to rūgtajām sekām, kāda vērtība tad būtu patiesībai 
pašai par sevi? Kas dienā iededzina gaismu, un kas novērtē degošas eļļas lampas vērtību Saules gaismā?!” 
 
 
158. Grūtības kā audzināšanas līdzeklis. 
 
[1] (Kungs): „Visam, kas reiz, kā pielaists, šeit ir, ir jābūt kā dzenošajam ķīlim cilvēku labākkļūšanas dēļ. 
Ikkatra tapšana kā priekšnoteikumu prasa darbību, bet tā savukārt – kustinātājcēloni un sviru, kurai, dabiski, 
vienmēr ir pilnīgi jāatbilst darbības veidam. 
[2] Tādēļ viss, kas ir pretējs morāles likumiem, un līdz ar to ir nosaukts par sliktu un ļaunu, ir jāuzlūko kā tikai 
pieļauts darbarīks – svira, un tādēļ tīrajam viss ir tīrs un labs. Bet vājajam un netīrajam ir un ir jābūt citādi, jo 
viņam vēl vajadzīga daža laba darbības svira. 
[3] Kad Ābrahama bērni Mozus, Ārona, Jozua`s un vēl pirmo tiesnešu laikā baudīja redzamu Dieva vadību, 
neierobežotu gudrību un no tā arī vislielāko materiālo labklājību, viņi kļuva slinki kā polipi un austeres jūras 
dibenā. Caur praviešu muti Es viņus bieži uzmundrināju un pat uzaicināju darboties un būt nomodā; bet viņu 
atbilde bija – ja mēs kaut ko darīsim, tad mēs viegli varam pat apgrēkoties, kas iznīcinātu visu to, ko mēs esam 
labu darījuši; bet, ja mēs nedarīsim neko, tad mēs arī nevaram grēkot, un tad mēs Tavā priekšā, ak Kungs, 
būsim bez grēka un taisni! Tā viņi aizfilozofējās arvien tālāk un tālāk visāda veida slinkumos. Tā sekas bija 
augošas grūtības un ar laiku fizisks, un tad arī morāls nespēks.  
[4] Tādā stāvoklī viņi tad tūlīt atkal griezās pie Manis un svinīgi solīja kļūt darbīgiem pareizajā dzīves kārtībā. 
Kādu laiku tad arī gāja tīri labi un taisni uz priekšu; bet kad atkal, kā darbīguma auglis, pienāca svētītā 
labkklājība, tad tūlīt atkal vecais slinkuma dancis atsākās no sākuma. Cilvēki bija bagāti visā un viņi gribēja 
spīdēt, un tie sāka sev pieprasīt pasaulīgus valdniekus kā fiziskās bagātības un labklājības pārstāvi. 
[5] Viņiem tika iedots un svaidīts viens ķēniņš, bet neizpalika arī līgums starp viņu un tautu;  un tā ļaunums, 
kuru tauta sev prasīja un dabūja, nebija nekas cits, kā atkal viena tautai sāpīga svira jaunai, pastiprinātai un 
vajadzības spiestai darbībai. 
[6] Kad drīz pēc tam karalis kopā ar savu tautu atkal iekrita letarģijā, tūlīt bija nepieciešams pamodināt tiem 
ārējus, viņiem ļoti draudīga izskata, ienaidniekus rupjajos un vareniem kļuvušajos filistriešos. Tad Manas tautas 
zemē bija iespiedies karš ar visu tā pavadošo postu. Tas modināja tautu, darīja to darbīgu un tādējādi stipru. 
[7] Lielajā postā un spaidos tā atkal atrada ceļu pie Manis un pieņēmās žēlastībā, gudrībā un labklājībā grūti 
aptveramos apmēros. Taču tas jau Zālamana laikā atkal izsauca stipru agrākās darbības atslābumu, un valstība 
jau pirmo Zālamana pēcteču valdīšanas laikā burtiski sabruka pīšļos. Un tā šai tautai visu laiku vajadzēja tikt 
spaidītai ar visāda veida grūtībām un postu, lai tā tiktu noturēta kaut vai nelielā darbīgumā.  



[8] Un tagad tā savā kopumā atkal ir nogrimusi dziļi zem dzīvnieku līmeņa, un jo īpaši tās priesterība un 
skolotāji. Un tādēļ tagad Es pats esmu atnācis miesā, lai tieši tautas visslinkākajai daļai sagatavotu vislielākās  
nepatikšanas un apjukumu. Un tādēļ viņi arī pūlas Mani notvert un nonāvēt, jo viņi baidās, ka caur Manu 
vispamodinātāko darbošanos viņiem nāktos zaudēt savu slinkuma maizi. Taču viņu pūles, dabiski, ir veltīgas. 
[9] Viņos vispilnīgākā slinkuma dīglis ir jau pārāk plaši sasakņojies. Tādēļ vispirms viņiem ir jāatņem viņu 
slinkuma sajūta, un viņiem ir jāizkaisās visos vējos un jādzīvo klejotāju dzīve, vai arī tiem ir jāiestājas jaunajā, 
tagad Manis dibināmajā dzīves un darbības Derībā, kur neviens nedrīkstēs slinki turēt rokas klēpī, lai varētu 
dzīvot. 
[10] Kas to nedarīs, tas cietīs badu un slāpes, tam, nevērtīgās un netīrās lupatās tērptam, būs jāstaigā,  balstoties 
uz ubaga spieķi, un viņam cietsirdīgi uzsauks – kas nestrādā, tam nebūs ēst! Jo ikviens darbs ir savas algas 
vērts.  
[11] Ak, tad gan ikkatrs pūlēsies būt tik darbīgs, cik vien iespējams! Bet, ja tomēr kāds vēl būtu kūtrs un slinks, 
tad viņš, par paraugu daudziem citiem, tūlīt sāks, visiem redzami, nēsāt pārmācības rīksti.  
[12] Un Es tev saku – katra slinkumā nolaidusies un izlutināta tauta, tāpat kā arī ikviens cilvēks par sevi, dabūs 
nest paliekošu pārmācības rīksti uz muguras un paliekoši zaudēs savu vārdu no Dzīvības grāmatas, kā arī savu 
lielumu, varu un autoritāti! Tas cilvēkiem liks arvien vairāk satrūkties un spiedīs viņus uz visādiem kārtīgiem 
darbiem, un tas būs labi. Vai nu tu šo visu esi labi sapratis?” 
 
 
159. Pasaulīgās darbošanās pareizais un nepareizais veids. 
 
[1] Kirēnijs saka: „Jā gan, Kungs un Meistar no Mūžības; bet te ir vēl viens jautājums, un tas ir – ja cilvēki kļūs  
ļoti darbīgi un čakli visdažādākajās ar tūkstoš dzīves vajadzībām saistītās nozarēs, tad ir viegli saprotams, ka tā 
viņi no garīgajiem, tikai sevī redzamajiem dzīves ceļiem pārāk stipri pāries tīrajā materiālismā, un tad paliks 
vairs maz, ko runāt par kādu garīgu atdzimšanu. 
[2] Bet no Tavas mutes man ir mācība, pēc kuras tieši nav pārāk cītīgi jārūpējas par progresu zemišķās dzīves 
lietās tā, kā to dara pagāni, bet gan vispirms ir jāmeklē Dieva valstība un tās taisnums, - viss pārējais tad tikšot  
klāt piemests pats no sevis. 
[3] Kā nu tagad šī mācība ir saskaņojama ar šo Tavu jauno, pēc kuras pastāvīgi visām rokām ir jābūt darba 
pilnām? Redzi, ak, Kungs, šo tagad es nespēju tā īsti savest zem viena jumta! Tādēļ būtu labi, ja Tu, Kungs, 
gribētu man to darīt mazliet aptveramāku.” 
[4] Es saku: „Vēl mums ir viena stunda un pusstunda laika, un Es tev varu pavisam labi atbildēt uz šo 
jautājumu. Tagad ievēro labi to, ko Es par to ar šo attēlu gribu tev pateikt!” 
[5] Redzi, divi cilvēki aizgāja pie kāda ļoti skaistas un derīgas mākslas meistara. A  to darīja tādēļ, lai izmācītos 
šo mākslu un lai ar to pēc kāda  laika varētu sev pelnīt maizi. Viņš mācījās čakli un ievēroja visu, kas šīs 
mākslas apgūšanai bija nepieciešams, un beigās bija bezgala priecīgs, kad viņš saņēma no meistara liecību, kurā 
bija rakstīts, ka viņš šo mākslu esot pilnīgi apguvis un pats tagad esot meistars. Mākslā gan bija vēl daži 
noslēpumi, par kuriem viņš nekā nezināja, bet viņš tagad par to neuztraucās; jo viņam nu bija liecība, kam vajag 
palīdzēt, un kas arī palīdzēs viņam tagad bez lielām pūlēm tikt pie labas maizes. 
[6] Bet pamats, kas B dzina pie meistara, bija pavisam cits, un tādēļ tam vajadzēja uz B arī atstāt  pavisam 
citādas sekas. B nedomāja par maizi, bet tikai par pašu mākslu tās pašas dēļ. Visas viņa  rūpes, kas visu citu 
nobīdīja pie malas, bija tikai tās, lai viņš uz vislabāko iepazītos ar pilnīgi visiem mācāmās mākslas 
noslēpumiem.  
[7] Meistaram, kas labi redzēja, ka šim skolniekam nerūp maize, bet vienīgi tikai šīs dievišķās mākslas 
vispilnīgākā apguve, pašam bija liels prieks par šo skolnieku, un viņš uzņēmās visas pūles, lai viņu 
vispamatīgāk ievadītu visos iespējamos mākslas noslēpumos. Un sekas bija tādas, ka pēc tam B, kā 
vispilnīgākais šīs mākslas meistars, radīja tik nepārspējamu mākslas darbu, ka tā slava un godinājums nonāca 
pat kāda  karaļa ausīs, un tas pasauca mākslinieku pie sevis, lai viņš arī karalim parādītu savu mākslas darbu. 
Mākslinieks to darīja, bet ne sagaidāmā atalgojuma dēļ, bet, lai tā karalim noteikti sagādātu  lielu prieku. 



[8] Kad karalis redzēja lielo mākslas darbu un pats pārliecinājās par tā lielo mērķtiecību, viņš teica – ko tu, 
lielais meistar, gribētu, lai es tev par to daru? Prasi man savu algu, un tu to dabūsi kopā ar to, ka kopš šī brīža tu 
esi un paliec mana galma mīlulis un šeit tu strādāsi pie saviem mākslas darbiem! 
[9] Un mākslinieks, dziļi aizkustināts par karaļa žēlastību, teica – augstākais kungs un visgudrākais valdniek un 
pavēlniek! Tava žēlastība un tava labpatika par šo manu mākslas darbu jau ir mana visaugstākā alga! Jo ne aiz 
peļņas kāres, un pat ne dienišķās maizes dēļ, bet aiz tīras mīlestības pret šo mākslu, es esmu no visiem maniem 
spēkiem to samācījies tā īsti dvēselē iekšā, un tieši tādēļ man tagad ir visaugstākais prieks un augstākais 
atalgojums tas, ka tā nu arī visgudrākā karaļa priekšā ir atradusi tik teicamu atzīšanu. 
[10] Kā tu domā, ko tagad vēl vairāk iepriecinātais karalis par to darīs ar mākslinieku? Redzi – viņš teica – tikai 
tagad es redzu, ka tui esi galīgi pilnīgs sava aroda mākslinieks! Jo, ja tu būtu šo, pašu par sevi tik brīnišķīgo 
mākslu, iemācījies tikai peļņas un maizes dēļ, tad tu nekad savu veiklību nebūtu novedis līdz tādai pilnībai. Jo, 
kas kaut ko mācās, lai ar to pelnītu sev iztiku, tas vienmēr domā tikai par savu iztikšanu, un viegli apmierinās ar 
tikai seklu un vieglu apmācību un pie tam tikai rēķina, ka viņš varētu savu zināšanu trūkumu apsegt ar neīstu 
šķitumu, lai cilvēki nepamanītu viņa vājumu, bet viņu tomēr uzskatītu par lielu meistaru. Bet beigās tas viņam 
tomēr nenoderēs nenieka; jo tieši paši sliktie un trūcīgie darbi būs viņa nodevēji. 
[11] Bet tu, kas mākslu esi tās pašas dēļ izmācījies, esi tikai rēķinājis, kā tikai tu varētu iespiesties visos tās 
varen lielajos un dziļajos noslēpumos. Tev svarīga bija mākslas vispilnīgākā patiesība, un tieši tādēļ arī tu esi 
kļuvis par retu, patiesu mākslinieku, kuru es varu izmantot. Un tādēļ, ka līdz šim tu neesi rūpējies ne par maizi, 
ne par peļņu, tad tagad pie manis tev ir jāsaņem patiesa, vislabākā un paliekoša maize un izpeļņa! Jo patiesiem 
māksliniekiem un patiesiem zinātniekiem un gudrajiem man, kā karalim, vienmēr ir vietas un, ar tām saistītā 
maize un alga, lielā daudzumā. Te nu ir rokām taustāms izskaidrojums tavai piezīmei.” 
 
 
160. Egoistisks jaunatdzimšanas censonis. 
 
[1] (Kungs:) „Dzenoties tikai pēc Dieva valstības, kā nepieciešams priekšnoteikums ir jāievēro vislielākkais 
darbīgums! Ja tad māceklis to ir padarījis pilnīgi par savu īpašību, gan tad atradīsies arī tas karalis, kas patieso 
nopelnu zinās arī patiesi atalgot, un tā tas paliek, kā patiesība, arī visās citās cilvēku dzīves labajās sfērās, ka – 
kur vien un vienalga, kādā sfērā, cilvēks dara labo un patieso paša  labā un patiesā dēļ, un tajā vēl tiecas iegūt  
patiesu pilnību, tur viņam pienāks patiesa atzīsana un nopelni, kā paši no sevis, un tiem arī vajag pienākt.   
[2] Piemēram, ir kāds cilvēks, kam ir svarīgi pēc šīs Manas mācības iegūt Gara atdzimšanu, kas, patiesi, 
neizpaliks it nevienam, kas patiesi un ar visu dedzīgumu un patiesu mīlestību būs pēc tās dzinies. Šis parauga 
cilvēks zina, ka vienvienīgais ceļš uz to ir mīlestība uz Dievu un uz savu tuvāko. Viņš stingri tur visus Dieva 
baušļus, savā sirdī pēc iespējas mīl Dievu, visiem pēc saviem labajiem spēkiem dara tikai labu un bagātīgi 
pabalsta nabagos, un kur vien viņš uzzina par kādu patiesu Dieva gudro, viņš dodas pie tā, atbalsta viņu bagātīgi 
un dara viņu par savu draugu. 
[3] Un tā viņš dara gadiem ilgi; bet apsolītā un, ik dienas arvien karstāk cerētā un prasītā, jaunatdzimšana Garā 
tomēr neseko. Viņš gan brīžiem te, un brīžiem tur mana gaišus momentus, bet tie ir tikai zibeņi, kuru spīdēšana 
nebrib nekādi kļūt pastāvīga. Te, gadiem ilgi garīgo jaunatdzimšanu čakli meklējušais, censonis saka – nu, 
tagad es jau sāku visu šo lietu par Gara jaunatdzimšanu uzskatīt par tīru izdomājumu! Līdz šim laikam jau 
pilnus divdesmit gadus es esmu darījis visu, ko vien mācība ir no manis prasījusi, un tomēr es stāvu tieši turpat, 
kur biju, kad iesāku pēc tās dzīvot un censties! Pēc pieredzes pārbaudītās patiesības tādā veidā nevar sasniegt 
neko; tādēļ visgudrākais ir atkal dzīvot tik nost kā visparastākajam pasaulīgajam cilvēkam, un no visām 
mānīgajām garīgajām  attiecībām atkal glīti atrauties atpakaļ.  
[4] Un nu seko galvenais jautājums – jā, kādēļ šis patiešām godīgi pēc Gara jaunatdzimšanas alkstošais cilvēks 
tomēr nevarēja to sasniegt? – Bet tieši tādēļ, ka viņš visu labo darīja tikai tādēļ, lai to aizsniegtu! 
[5] Kas Dievu un tuvāko mīl cita motīva dēļ, nekā Dievu paša Dieva dēļ un tuvāko paša tuvākā dēļ, tas nevar 
nonākt līdz pilnīgai jaunatdzimšanai, jo tā ir visnepastarpinātākā saikne starp Dievu un cilvēku. 
[6] Ar tādu motīvu cilvēks vienmēr starp sevi un Dievu uzceļ, lai vai cik plānu, tomēr garīgo gaismu 
necaurlaidošu starpsienu, un tādēļ viņš nevar kļūt pilnīgi viens ar Dieva Garu. Bet, kamēr nenotiek šāda 
vienskļūšana, par pilnīgu jaunatdzimšanu nevar būt nekādas runas.  



[7] Es tev saku – no dvēseles ir jāpazūd jebkāda veida pašlabumam, un cilvēkam ir jākļūst pilnīgi brīvam, un 
tikai tad viņš var aizsniegt Augstāko! – Un nu, saki Man, vai tev tagad šī lieta ir skaidra?” 
[8] Kirēnijs saka: „Jā, tagad arī šajā lietā es esmu gaišredzīgs un kārtībā! Jā starp viena un tā paša darīšanu un 
darīšanu, patiesi, ir milzīga starpība! Ja to visu zina, tad var arī darīt pilnīgi  pareizi, ja tikai tam ir pietiekami 
stipra griba; bet cilvēkam, kas ir iepazinis gaišo un vienīgi pareizo tā pamatu un ceļu, kāds viņam ir jāiet, 
patiesi, nevar trūkt arī ciešas gribas tā izpildei. Bet, tieši tam, lai cilvēks to visu iepazītu un atzītu, ir vajadzīgs 
ilgs laiks un daudz pūļu. Jo tad, kad tic, ka nu jau visa lieta ir aptverta, tad tomēr pārāk drīz atkklājas, ka tomēr 
vēl trūkst daudz  kas, un pat - vissvarīgākais! Bet es tagad ticu, ka man vairs nevajadzētu trūkt pārāk daudzam! 
Bet, ja tomēr vēl kaut kas trūkst,  tad es ceru, ka Tava Mīlestība, ak Kungs, pareizajā laikā man to sagādās. 
[9] Bet tagad, kā es redzu, mūsu farizeji nāk atkal atpakaļ, un viņu galvenais runasvīrs ir iegrimis karstā 
diskusijā ar Markusu. Es esmu īsti ziņkārīgs, kādu iespaidu dziļākā Tavu brīnumdarbu apskate būs atstājusi uz 
viņiem!” 
 
 
161. Kunga brīnumdarbu iespaids uz farizejiem. 
 
[1] Es saku: „Pavisam noteikti, ārkārtēju. Tikai viņi uzskata, ka ir neiespējami kaut ko tādu paveikt vienā 
acumirklī tikai ar Dievam līdzīgas gribas varu. Tagad viņi apspriežas, vai tikai te tomēr nebūs likti darbā ļoti 
apslēpti dabiskie palīglīdzekļi. 
[2] Galvenais vadonis, mazliet jau sakaitinātajam, Markusam saka: „Jā, mēs te klāt nebijām, un visi šeit 
klātesošie, kā jūsu domubiedri, pavisam vienkārši var gribēt mūs ļoti rupji apvest ap stūri! („mums piekarināt 
vislielāko lāci”) M ēs ļoti labi zinām, kā esejieši dara savus lieliskos „brīnumus”, bet mēs vairs neko nevaram 
panākt pret tauti piemuļķoto māņticību jeb ticību viņiem. Tūkstotis domubiedru var paveikt vislielākos 
brīnumus  un desmit reiz simt reiz tūkstoti cilvēku apvest ap stūri. Jūs varat šajā nomaļajā un apslēptajā zemes 
kaktā, neviena cita, kā tikai jūsu pašu novēroti, jau desmit gadu būt strādājuši pie šī „brīnuma”, un tad, kad tas 
bija gatavs, jūs ielūdzāt svešos, un kā jau sarunājušie, tiem teicāt, ka šis vai tas brīnumvīrs ir licis tam visam tapt 
vienā mirklī, un tāpat ar dārzam un ostai. Un, pēc tūkstošu nopietna apliecinājuma, svešajiem gribot-negribot ir 
jāsāk  ticēt „brīnumam”. Brīnumam ir jānotiek mūsu acu priekšā, - tikai tad arī mēs tiem ticēsim! 
[3] Redziet, tā tagad izsakās šis farizeju lapsa! Es tev to teicu tikai tādēļ, lai viņam atnākot šurpu, tu viņam tūlīt 
varētu vārdiski pateikt to, ko viņš saka Markusam tagad, vēl vismaz trīssimts soļu  attālumā no mums, un tas 
liks viņam un visiem viņa kolēģiem pavisam izmisīgi iztrūkties, jo tas, kā nenoliedzams brīnums, liecinās pret 
viņa apgalvojumu kā ass zobens. Viņš gan pieprasīs vēl kādu  brīnumu, bet viņam netiks dots neviens cits, kā 
tikai tas, ka mēs šeit atklāsim dažas no viņa pavisam slepenajām lietām, kas viņu ļoti aizskars. Tādēļ esi ļoti 
koncentrēts, jo Es nerunāšu, bet iedvesīšu tev visu un ļaušu tev runāt un visu nokārtot. Un tagad esi gatavs, jo 
viņš tūlīt būs klāt!” 
[4] Kirēnijs čakli un dedzīgi sagatavojas un priecājas, ka varēs farizeju it pamatīgi apstrādāt. 
[5] Nu farizeji tuvojas ar ļoti goddevīgām sejām Kirēnijam, un viņu vadonis, dziļi paklanoties, saka: „Augstais 
pavēlniek! Mēs esam visu apskatījuši un nespējām par to vien pietiekami nobrīnīties; jo te grznums ir tik cieši 
saistīts ar mērķtiecīgāko lietojamību, ka gandrīz gribētos par to teikt – tas nav cilvēku roku darināts, bet tas ir 
radīts! Diemžēl cilvēcei ne no viena laiku perioda nav tādu piemēru, ka jelkad uz visas līdz šim pazīstamās  
Zemes kaut kas tāds būtu noticis. Pie tam šajā mūsu laikā cilvēki būvniecības mākslā ir tik tālu attīstījušies, ka  
no tiem nebūtu par daudz prasīts, tikt galā arī ar tādu patiesu celtniecības mākslas darbu. Kopš brīnumzemei 
Ēģipteitās daudzo būvniecības mākslas darbu dēļ dziļi līdz pat Nūbijai ir jābūt pazīstamai grieķiem un 
romiešiem, nav pārāk liels brīnums, ja arī viņi ar saviem apvienotiem spēkiem varētu dabū gatavu kaut ko 
līdzīgu. Jo, vai tas viss, kas te ir redzams, patiesi ir radies vienā acumirklī, jeb tomēr pakāpeniski, ilgākā laikā, 
paliek jautājums, kuru var uzstadīt un uzklausīt atbildi.  Jo daudzi daudzpieredzējuši cilvēki var paveikt lielas 
lietas, un ar spēcīgi apbruņotu roku teikt - šis un tas ir tā un tā radies. Un mazajiem, nespēcīgajiem  un 
vārgajiem cilvēcioņiem ir jātic, jo pārāk skaļi iebildumi tiem noteikti nestu ļoti nozīmīgas nepatikšanas.  
[6] Uzlūkosim smalkos esejiešus! Nav vairs nekā tāda, ko tie nevarētu izdarīt! Bet vajag tikai pateikt, ka tas viss 
nav nekādi brīnumi, ka tas viss tiek izdarīts tikai ar pavisam dabiskiem līdzekļiem, un drīz tu dabūsi tādu 
atbildi, kas, patiesi, tev nesagādās nekādu prieku! Ar to es, bez šaubām, negribu teikt, ka arī šeit ir tieši tas 



gadījums, lai gan tam ir ļoti liela līdzība ar tiem esejiešu „brīnumiem”. Vispār, lai tas nu paliek; tu mums šo 
darbu esi ieteicis aplūkot kā vistīrāko brīnumu, un mēs ticam, jo neticība varētu mums maksāt neticami dārgi. Ja 
tu, augstais pavēlniek, mums pavēlētu ticēt Zevam un viņa brīnumainajiem dievu darbiem, tad mēs tūlīt ārēji 
tam arī pilnīgi ticētu; bet vai arī iekšēji, tas, bez šaubām, būtu pavisam cits jautājums. Piedod, augstais 
pavēlniek, man šo pilnīgi atklāto runu!” 
 
 
162. Kirēnijs atklāj farizeja uzskatus par Kunga brīnumdarbiem. 
 
[1] Kirēnijs, izskatīdamies mazliet sapīcis, saka: „”Ja tu būtu runājis pavisam atklāti, tad tev būtu bijis ar mani 
jārunā tieši tāpatm kā tu pirmīt pie jūras runāji ar veco Markusu un ar taviem kolēģiem! Manā priekšā tu gan 
nevarēji piln īgi apslēpt savu iekšieni, un šis tas jau izkrita no tava iekšējā prāta; bet savā iekšienē tu domā 
pavisam citādi, tāpat kā arī at Markusu un saviem kolēģiem tu runāji pavisam citādi. 
[2] Tev, protams, būs ļoti nepatīkami, ja es tagad rev pateikšu priekšā to, ko tu tur runāji, un vēl vairāk, - to, ko 
tu patiesībā domāji, bet, lai arī tev šī lieta var būt ļoti nepatīkama, tev tomēr vajadzēs to no manas nutes 
noklausīties! Un tagad uzklausi mani kopā ar taviem mīļajiem biedriem! 
[3] Kad tu pie jūras apbrīnoji kuģus un ostas būvi, un vecais, godīgais Markuss tev jautāja, ko tu nu par to visu 
teikšot, tu domīgs paraustīji plecus un teici – te var teikt vai nu ļoti daudz, vai arī, kādā zināmā sakarībā, ļoti 
maz. Ļoti daudz, ja tas viss galu galā, neskatoties uz visiem augstajiem apgalvojumiem un liecībām, nav nekāds 
brīnums, bet gan pavisam dabisks darbs. Un, dabiski, ļoti maz vai pat nemaz nav ko teikt, ja tas viss visā 
nopietnībā tomēr būtu brīnumdarbs! To, ka es un visi mani klātesošie biedri to, neskatoties uz visiem augstajiem 
apgalvojumiem, nevaram pieņemt kā brīnumdarbu, ir katram domājošam cilvēkam rokām taustāmi saprotams 
no tā, ka tieši mēs paši neesam bijuši tam liecinieki, un neesam šo apkārtni vismaz labus desmit gadus redzējuši 
un vēl mazāk jelkad tajā izkāpuši. Kas tik viss kopš tā laika šajā nomaļajā nostūrī romiešu valsts gudrībā te var 
būt noticis! Caur spiegiem bija zināms, ka mēs šajā zemē organizējam kustību, lai izpētītu, kas viss te pret 
mums tiek pasākts un arī, lai atklātu personas, kas aktīvi darbojas pret mums. Bija droši zināms, ka mēs 
atrodamies pie Galilejas jūras, pēc mums izsūtīja ločus un mūs atvilka šurpu, kur ir uzcelta romiešu galvenā 
nometne. 
[4] Cerams, būs ļoti viegli saprast, ka tam vajadzēja mūs ļoti pārsteigt, ja atceramies, ka romieši pilnīgi nesaprot 
nekādus jokus un neko nopietnu ar viņiem nevar nokārtot. Jau ilgāku laiku mēs nomanām, ka romieši mūs 
puslīdz piecieš tikai tautas dēļ, bet slepenībā viņi esejiešiem dod pilnu atbalstu, un tiem, protams, sagādā 
vislielāko patiku, mūs visos virzienos graut.  Mēs pazīstam esejiešu aklās cīņas un zinām par viņu 
brīnumkrāpšanām; bet mēs nedrīkstam pakustēties un mums ir jāsamierinās ar lietām, kas ir tieši pretējas mūsu 
reliģijas priekšrakstiem, kā piemēram, tautas skaitīšana, personu aplikšana ar nodokļiem, muitas ieviešana un 
ceļu muitas. Un, lai gan viņu Kodeksā (likumu grāmatā) ir teikts, ka Ābrahama bērni savā zemē ir brīvi, tad tas 
tomēr netiek ņemts vērā, un pie muitas robežas Ābrahama bērni tiek tikpat labi apstādināti, kā svešinieki.  
[5] Pat mums, priesteriem, ir jāmaksā muitas stateris, lai gan Mozus mūs ir atbrīvojis no visiem maksājumiem 
un mums ir pat tiesības ņemt desmito tiesu no Ābrahama, Īzaka un Jēkaba bērniem, jo mums nekad nedrīkst 
piederēt lauki un zeme! Bet esejieši, mūsu visniknākie ienaidnieki, visur ir brīvi un viņi drīkst nemaksāt ne 
nodevas, ne pat ceļa muitu! Nu, kas no visa tā nevarētu atšifrēt romiešu visnoteiktākās antipātijas pret mums, 
tas, patiešām, būtu sists ar septiņkārtīgu aklumu! Un, tā kā mums pie romiešu virsvaldības pavisam  nav vairs 
nekādu draugu un nekādas varas, lai nokratītu šo visnospiedošāko nastu, tad mums beigās vairs neatliek nekas 
cits, kā tikai kustēties, līdzīgi nobradātiem tārpiem, un meklēt, kā tādā mērā, cik vien tiesību rāmjos ir 
iespējams, paglābties no pārāk skaidri apzīmētiem mūsu institūta ienaidniekiem un, kur vien iespējams, tos 
apklusināt. 
[6] Apšaubāmais Nācarietis, acīmredzot, pavisam labi iekārtojies esejiešu slepenās skolas skolnieks, ir mums 
pārāk labi pazīstams kā mūsu kolēģijas galvenais pretinieks un noteikts tempļa pretinieks, un piedevām kāda 
būvmeistara dēls. Viņš ir jau veselu rindu no mūsu kolēģiem, kas bijuši aizsūtīti šur un tur pa Galileju, padarījis 
par totāliem atkritējiem – daļēji ar savu runu varu, un vēl daudz vairāk caur saviem slēptajiem brīnumiem, par 
tautu nemaz nerunājot, tie skrienot Viņam pakaļ pulkiem. Tādēļ saprātīgam cilvēkam nebūtu nemaz, ko  
brīnīties, ja mēs beidzot celtos kājās un sāktu skatīties, kā tādam mūsu postam pielikt punktu. 



[7] Un pat šeit mums ir uzstādītas lamatas, lai arī mūs vai nu ar varu, vai ar viltu atrautu no tempļa lietas, un tam 
nolūkam mums tiek rādīts acumirkļa brīnums, kura sagatvošanai slepenībā varētu būt iztērēti daži labi gadi; un 
ar to mūs mēģina apstulbināt! Bet, tā kā arī mēs esam ļaudis ar zināmu pieredzi, tad to, nopietni, būs grūti 
izturēt! Akl ās tautas priekšā ir viegli darīt brīnumus, bet asi redzoša farizeja priekšā – ļoti grūti! M ēs zinām, kas 
mēs eam, un kas ir pasaule, un kā tā visur sava izdevīguma labā prot rīkoties ar visiem līdzekļiem, un tādēļ mēs 
sakām – šis peldu nams ar ļoti brīnišķīgi iekārtotajiem dārziem un ar šo ostu dara romiešu kungiem kā non-plus-
ultra (ekskluzīviem) arhitektiem visu godu arī bez tā, ka mums to vajadzētu uzlūkot kā acumirkļa brīnumu!” 
 
 
163. Farizeju vadoņa materiālistiskā ticība. 
 
[1] (Kir ēnijs:) „Te Markuss ar saviem vispatiesajākajiem apgalvojumiem mēģināja tevi novērst no tavām 
neskaidrajām idejām, bet tu, pavisam draudzīgi smaidot un uzsitot uz pleca, viņam teici – jā, jā, mīļais draugs, 
es jau neļaunojos uz tevi par to, ka tu tā runā; jo, pirmkārt, tu pats esi viens šķēpu izdurstīts, vecs un smalks 
romietis, un otrkārt, te pastāv viena zināma vajadzība, kurai pretī runāt un rīkoties būtu ļoti nevēlami! Tādēļ tu 
paliec tikai pie tā, pie kā tev tavu lielo priekšrocību dēļ ir jāpaliek! Bet mēs pagaidām vēl arvien paliekam pie 
tā, kas mums dod drošas priekšrocības, un tam mēs kļūsim pilnīgi neuzticīgi tikai tad, kad mums citas, lielākas  
priekšrocības tiks paliekoši piedāvātas! Kā apsēsti uz savu lietu, kas jau stipri ir nokļuvusi diezgan lielās 
dažādās  neslavās, mēs gluži neesam. Bet, kā teikts, ja mums citur paliekami tiktu piedāvātas vēl lielākas 
priekšrocības, tad arī mēs, tikpat labi kā ir izdarījuši jau daudzi  mūsu kolēģi, kļūdami neuzticīgi templim, 
varam mūsu vecajam, jau izkurtējušajam institūtam pagriezt muguru, un, ja tam tā ir jānotiek, tad kopā ar 
daudziem citiem pielūgt namdari no Nācaretes kā Dievu! 
[2] Bet priekš tā mums, patiesi, nav nepieciešami nekādi brīnumi, bet tikai reālas, pasaulīgas priekšrocības; un 
tad gan mēs esam dabūjami un lietojami visam, un vēl jo vairāk tādēļ, ka mēs, kā pasaulē pieredzējuši cilvēki, 
no neskaitāmiem piedzīvojumiem pat pārāk labi un skaidri zinām, kā pamatu pamtos ir uztveramas visas Dieva 
mācības. Brīmumdarbi ir vecs līdzeklis, ar ko apkrāpt nepieredzējušos Zemes bērnus. Un kādēļ lai tie būtu 
zaudējuši vērtību šajā laikā, kad vēl ir pārlieku liels daudzums aklo, it īpaši, ja šie brīnumi tiek izdarīti smalkākā 
veidā, nekā sendienās, un vēl jo vairāk, ja tajos, ne bez slepenībā turēta pamata, piedalās arī visaugstākie 
varasvīri?! Jo stingri ieturēta Dieva mācība valdniekiem vienmēr ir vairāk vērta, nekā desmittūkstoš vislielāko 
cietokšņu ceļļu un divdesmittūkstoš visdrosmīgāko karavīru leģionu. 
[3] Labi konstruētas Dieva mācības atdzīvina aklos cilvēkus uz darbību, tikai caur ko valsts un tās reģents var 
kļūt īsti bagāti un vareni, kamēr visiem cietumiem un asajiem zobeniem ir  jāpadara bezdarbīgi visi tie cilvēki, 
kuriem tie trāpa. Un tā kā, kādā valsts savienībā dzīvojošam cilvēkam, aiz valstiskas gudrības, ir jāpieder kādai 
dievmācībai, ja viņš nav traks un nav sev pašam ienaidnieks, - tad, galu galā, ir pilnīgi vienalga, vai kā Dievu 
pielūdz Jehovu, Zevu vai namdari no Nācaretes; jo savus labākos likumus varas vīri vienmēr izdod ar paliekošu 
nosaukumu „Dieva baušļi”! Vi ņi paši tad var darīt, ko viņi grib, un vajadzības gadījumā viņi sevi paceļ pāri 
visiem skaistajiem Dieva baušļiem.  
[4] Ja es ar savu dievatziņu varu izdarīt ienesīgu apmaiņu, tad es mainos, tāpat kā ikviens no mums; bet, ja 
mums mūsu vēl knapo priekšrocību sfērā, kurā mēs atrodamies, kaut kas bez atlīdzības draud tikt atņemts, - ak, 
tad mēs gan zināsim nostāties aizsardzības pozīcijās ar visiem mūsu rīcībā esošajiem līdzekļiem! Jo tad ir runa 
par būt vai nebūt. 
[5] Ja mēs ar mūsu iekārtojumiem valdībai vairs neesam necik noderīgi, tad lai tā mums atbilstoši kompensē 
zaudējumu, un mēs noteikti nekad vairs pat neuzlūkosim šo mūsu tempļa grabažu! Tad mūs maz uztrauks, ko 
ķeizars darīs ar templi. Esejieši varētu to pavisam labi lietot. To ar jūsu jaunajiem Indijas brīnumiem pavisam 
viegli varētu pārveidot tā, lai par to dabūtu desmitreiz lielāku īres maksu. Mēs jau tāpat vairs no tā  
īpaši neko nesaprotam, un esejieši jau tāpat pāri visiem mēriem un visur par ikvienu apkaunojošu krāpšanu tur 
aizdomās mūs. Bet kur reiz kāds teokrātisks institūts viscaur savās mistērijās tiek no kādas citas partijas 
pastāvīgi turēts aizdomās, tur arī tā, lai vai cik stiprajos, mūros ir jau iesēdies grauzējs vēzis, kas, lai arī lēni, 
tomēr pakāpeniski un droši to izpostīs un iznīcinās, un tā tam arī ir jābūt. 
[6] Tāds institūts līdzinās cilvēkam, kas ir māgs. Ir jāparādās tikai otram, skaudīgam māgam, un šim atliek tikai 
pačukstēt dažu gaišāku galvu ausīs – tas krāpnieks māgs savas māņu mākslas dara tā un tā, un tad viņam tas ir 



jāparāda arī praktiski, lai apstiprinātu, ka viņa aizdomas ir reālas, - un nodotajam māgam atliek vairs tikai 
taisīties prom, pirms lieta kļūst vispārzināma, jo citādi viņam varētu plāni klāties! Bet, ja viņam kāds varenais ir 
sargos, tad viņam būs labi. Bez tāda viņš dažās dienās būtu cauri ar visu savu buršanu, un ļoti veiksmīgos 
gadījumos viņš tad var sākt grauzt savu ubaga  lakatu. Dabiski, viņš aizstāvēsies tik ilgi, cik iespējams, bet 
izglābties no bojā ejas – nevarēs nekad! 
[7] Jo, kas vienreiz ir nonācis aizdomās, tas vairs nenonāks uz zaļa laukumiņa, kas ir arī pavisam dabiski; jo 
māgs savas lietas var taisīt tikai ar dabiskiem līdzekļiem, un tādā veidā tām arī nepieciešami ir jāizskatās galīgi 
bezvērtīgām un tās ir par sliktām, lai par tām uzjautrinātos pat galīgi jukušais un, protams, vēl mazāk kāds gudrs  
cilvēks. Bet tas, kam darbīgais pamats nav zināms un nevar būt zināms, tam tas ir jāuzskata par tīru brīnumu, 
tas brīnās un maksā, jo viņam sev ir jāatzīst, ka pēc viņa saprašanas tas nevar notikt ar dabiskiem paņēmieniem. 
Bet, ja tad kāds zinātājs viņam darīs zināmu, ka brīnums, par kuru viņš ir brīnījies un daudz maksājis, kā par 
kaut ko ārkartēju, tomēr tiek veikts ar pavisam dabiskiem līdzekļiem, tad agrākais māgs viņam beidz pastāvēt kā 
brīnumvīrs, un nu viņš savu agrāko apbrīnotāju priekšā stāvēs tikai kā parasts krāpnieks. Vai sava agrākā 
labvēļa priekšā viņš jebkad varēs nomazgāties tīrs? Es saku – nē, nekad!Pagalam ir ar viņu uz visiem laikiem! 
[8] Un tā kā teozofiski-teokrātisks institūts pēc būtības nav nekas cits, kā tikai labi nostādīta buršana, ietīta 
visādās  mistiskās, sevī neko neizteicošās ceremonijās un veselā leģionā visādu gudru izteicienu, mācību un 
likumu, tad arī tam nenovēršami priekšā stāv tā pati  (dekretative) noteiktā loze, kas kuru katru dienu sagaida 
ikvienu mazliet vāju kļuvušu māgu. No tā tu, mans vecais draugs Markus, viegli sapratīsi tīro pamatu, kādēļ 
man - priekš manas personas, - pilnīgi katra labi iestādīta dievmācība ir vienādi laba, ja tikai es tajā saskatu 
labākas dzīves priekšrocības. Bet, ja tās negrib acīmredzami iznākt priekšplānā, kā tas izskatās šeit esam, tad 
man taču neviens nevar ņemt ļaunā, ka es ar visu spēku un gudrību aizstāvu savu institūtu tik ilgi, kamēr tas 
man piedāvā labu eksistenci. Tā, ka aizstāvībai ir jāpaliek tikai pieticīgi iespējamā robežās, pamats, raugoties uz 
visvarenajiem romiešiem, cerams, nebūs grūti uzminams. Tagad es arī domāju, ka tu taču man vairs negribēsi 
šos stāstus nopietnībā uztiept kā tīrus brīnumus?! 
[9] Ak, ja tu man par to, ka es tev ticu un tev ļoti pieglaimojos, vari piedāvāt nešaubīgas priekšrocības, tad tu  
vari man teikt – redzi, tas Nācarietis ne tikai visu šo te, bet arī visu jūru ar tās zivīm, ir aicinājis esamībā pilnīgi 
pēkšņi, tikai ar savu gribu, un vispār, viņš ir visu šo Zemi radījis tikai pirms diviem gadiem! Un es tev tad 
ticēšu! To, ko es tev ar to gribu pateikt, tu, pilnīgi noteikti, būsi sapratis arī bez visiem tālākajiem 
izskaidrojumiem.” 
 
 
164. Farizeja reliģijas filozofija. 
 
[1] (Kir ēnijs:) „Te Markuss tev teica: Draugs, no šīs tavas garās runas es redzu, ka tava sirds jau ir pārāk 
apcietināta, un būs grūtu tev dot padomu un palīdzēt! Jo, ja cilvēks pat vislielākajām patiesības autoritātēm 
nespēj dāvāt reālu ticību un visu uz Zemes uzskata un pasludina par krāpšanu, tad viņā ir izbeidzies viss, kas 
viņa dzīves ceļā būtu varējis kalpot par labākas gaismas devēju! Saki man vai padomā pats pie sevis – kāds 
mums būtu labums, ja mēs tevi ieceltu labākā gaismā? Mums ir viskolosālākā veida bagātības neaprakstāmos 
daudzumos;  mums netrūkst ne zelta, ne sudraba, ne visvērtīgāko dārgakmeņu; mūsu pieliekamie ir pilni labības 
un pagrabs pilns viscēlākās vīnogu sulas, kā jūs visbrīnišķīgākajā veidā jau esat pagaršojuši, - par ko tagad, 
izskatās, jūs vairs nezināt neko! Tādēļ mums nav nekādas vajadzības no jums iegūt kaut ko, un mums, pašiem  
kā cauri un cauri pārsteigtiem lieciniekiem, nav iespējams runāt neko citu, kā tikai vistīrāko patiesību! Kādēļ tad 
jūs negribat mums ticēt? 
[2] Redzi, tevi un tavus līdzbiedrus no tā attur tikai un vienīgi visnicināmākā pašlabuma tieksme, kuras dēļ  jūs 
ļautu sevi izmantot pat par vislielākajiem cilvēciskajiem briesmoņiem, kā tu teici – par paliekoši lielākām 
dzīves priekšrocībām mēs esam lietojami visam! Tātad arī slepkavošanai un laupīšanai? Nē, man tas ir jāsaka – 
patiesi, tava atklātā atzīšanās nemaz nav ļauna un ir pilnīgi derīga pat visļaunākajam velnam savā veidā darīt 
vislielāko godu!  Un tādi cilvēki ir tautas skolotāji un audzinātāji! Nu, te nu gan ikvienam kaut cik cilvēciskāk 
domājošam cilvēkam būs viegli aptverams, kādēļ mums, patiesību meklējošajiem un mīlošajiem romiešiem, ir 
jākļūst pret jūsu institūtu pastāvīgi arvien vairāk un vairāk negatīvi noskaņotiem un arvien naidīgākiem. Kam 
gan pie tāda audzināšanas veida jau īsā laikā ir jānotiek ar cilvēci, kas stāv zem jums? Jā, jā, draugs, ir pēdējais 



laiks jūsu ļaunajai rosībai ierādīt pilnīgi atbilstošas robežas, citādi visa jūdu zeme visātrākajā laikā galīgi 
nogrims nāves dūņās!” 
[3] Uz šo ļoti trāpīgo vecā, godīgā Markusa piezīmi kādu laiku tu neteici neko, bet pie sevis tu domāji tā – 
nolādēts! Nu tagad es esmu jau apdedzinājies! Tā tas ir ar šo skrandaino patiesību! Kamēr melo kā lācis, 
pasaulē visur var iztikt pavisam labi; bet vajag tikai piejaukt kādu patiesu vārdu citādi labi sastādītiem meliem,  
- un hiēna jau sēž uz spranda! Ko nu tagad lai dara, lai šim romietim atņemtu asumu? Tūlīt es kā hameleons 
piedošu sev citu krāsu, un tad lai iet ar visiem velniem, ja es veco romiešu lapsu nepievedīšu pie labākas 
pārliecības par mums, jo citādi šī dumjā pļāpāšana var mūs iegrūst vislielākajās nepatikšanās! Nu es, ar pasaulē 
visgodīgāko seju, krustām un šķērsām melošu vistreknākajā veidā, un es deru, ka viņš mūs visdraudzīgākajā 
veidā apsveiks kā savus jauniegūtos draugus! Tagad tikai ir jautājums – kā atkal uzņemt sarunu?! Nebūs jau 
tieši grūti; jo izskatās, ka arī viņš pārdomā, kā viņš mūs ar vēl trāpīgākiem pierādījumiem varētu iegūt savai 
lietai un pārveidot ! 
[4] Redzi, tādas bija tavas domas ostā, un, proti, uz viena no pieciem lielajiem, jaunajiem kuģiem! Drīz tu 
saņēmi drosmi un teici Markusam – izskatās, ka tu esi sadrūmis par maniem pirmītējiem izteikumiem! Redzi,  
ja es gribētu būt negodīgs un pie tam lapsveidīgi gudrs, tad noteikti es nebūtu ar tevi runājis pavisam atklāti un 
nebūtu sevi tev tā rādījis tā, kā es patiesībā domāju un savā iekšienē arī esmu! Jo mēs, farizeji, ļoti labi protam 
mēteli grozīt pēc vēja; bet, tā kā tu pēc tā, kā mēs manījām un pēc tavas, varbūt jau kopš bērnības mazliet 
ierobežotās atziņas,  tomēr ar mums domā godīgi, tad patiesi, būtu pārāk apkaunojoši, ja es tavā priekšā būtu 
rādījis dievs vien zina, kādu dievbijīgu un ticīgu masku! Vai mums būtu bijis grūti izskata pēc noticēt uz vārda 
visam, ko tu mums par Nācarieti teici? Redzi, tu būtu biijis ar to apmierināts un būtu mūs pievedis pie Kirēnija 
kā pilnīgi atgrieztus cilvēkus! Tikai – viens godīgums prasa otru; un tādēļ es runāju pilnīgu patiesību, un tev par 
manu iekšējo domāšanu un spriešanu nav palikusi noklusēta ne jota. 
[5] Ticēt lietām, kurām šeit ir jābūt notikušām, pašam neesot aculieciniekam, cilvēka pamodinātam prātam ir  
ārkārtīgi grūti, pie tam, ja tās vēl stāv tā pilnīgi atsevišķi, vienas pašas, kā līdz šim nemūžam nebijušas lietas,-  
tad jau visu savu labāko pieredzi kopumā vajadzētu tīri izmest jūrā! Jo līdz šim neviens vienīgs cilvēks uz visas 
pazīstamās Zemes caur visiem laikiem nekad neko tamlīdzīgu nav darījis. Pazīstamos brīnumus un burvju trikus 
mēs pazīstam, kā arī to, kā tie tiek izdarīti. Visapkārt ir bijuši cilvēki, kas uz citu daudzu simttūkstošu fona ir 
izcēlušies ar savu aso prātu.  Viņi dziļāk pazina lielās dabas spēkus, pielietoja tos un līdz ar to turklāt vēl kļuva 
par augstāka veida cilvēkiem, kā praviešiem vai pusdieviem, kas tika godināti un - taisni pielūgti. Ap tādiem 
ģēnijcilvēkiem drīz un noteikti parādījās arī savs daudzums zinātkāru mācekļu, kas ļoti pulējās iet savu gara 
pilno meistaru pēdās. Savā laikā tie bija tikai mācekļi, vēlāk, vajadzības spiesti, paši kļuva par skolotājiem un 
pēcmeistariem, kas kopā ar saviem mācekļiem savam pirmmeistaram parādīja lielu godu arī pēc viņa šķiršanās 
no šīszemes dzīves, un tas jo vairāk, kad pirmmeistara mācības un darbi  izrādījās cilvēkiem arvien labdarīgāki. 
Ar laiku no pēcmeistariem izveidojās priesteri, kas savu pirmmeistaru darīja vismaz par pusdievu.  
[6] Mēs, jūdi, no tādiem pirm- un –ercmeistariem radījām praviešus, bet ēģiptieši, grieķi un romieši – savus 
pusdievus, un tad ar laiku viņi sacerēja klāt, noteikti, visgodājamākajiem pirmmeistariem, pārdabiskus 
brīnumdarbus, lai aklajam cilvēku baram viņus vieglāk un ērtāk varētu stādīt priekšā kā augstākas būtnes un 
saņemt upurus, kas tad bieži pastāvēja daudzus gadsimtus, kamēr atkal kāds nākamais, vēl lielāks ģēnijs izšļuka 
no pamodinātas mātes klēpja, un priesterības izlaidīgo darbošanos ilgi krāptās tautas acīs atklātu tādā veidā, ka 
tai uzreiz vajadzēja nonākt pie nešaubīgas sapratnes, ka tā ir krustām - šķērsām krāpta, un ka tās priesteri, un 
tāpat Dieva kalpi, ir paši rupjākie dienaszagļi un cilvēku mānītāji, kas pirmmeistara patieso mācību vai nu paši 
tikko vairs pazīst tās sākotnējā tīrībā vai arī tie to, ko no tās vēl zina, aiz valstsgudriem iemesliem noslēpj no 
nabaga, mierinājumu un zināšanas alkstošajiem cilvēkiem, un zelta un pērļu vietā baro tos ar visādiem 
iespējamiem mēsliem.  
[7]  Jā, ja tāds jaunais lielmeistars tautai, kas jau tā ir kļuvusi daudz aizdomīgāka pret saviem priesteriem, bez 
pārāk lielām pūlēm atver acis, tad vecie priesteri ir tikpat labi kā pagalam; tad viņi var vēl kādu laiku turēties 
tikai ar dažādu politisku varas triku un viltību palīdzību; bet tautas prātā viņi ir jau kā pilnīgi miruši. Tas tagad 
stipri draud arī mums. Lielmeistars ir jau sācis, priekš mums bēdīgi, darboties, un tūkstoši pagriež mums 
muguras uz neatgriešanos. Bet to, ka mums, pār kuriem ir sacēlusies vētra, tas nekādi nevar būt vienaldzīgi, tu 
noteikti sapratīsi, kā arī to, ka mums ir jāpūlas glābt to, kas vēl ir glābjams. Un, patiesi, būtu dīvaini, ja tu, citādi 



ļoti godīgs vīrs, gribētu dusmotos uz mums par to, ka mēs esam parunājuši ar tevi kādu pilnīgi atklātu vārdu, jo  
mums bija arī pilnīga brīvība, tev melot tik vareni, cik vien iespējams!” 
 
 
 
165. Markusa runa par ticību un par neticību. 
 
[1] (Kir ēnijs:) „Uz to, jau nākot šurpu, Markuss teica: „Par dusmošanos te nav runa. Bet, man nevar patikt no 
jums tas, ka jūs, pavisam sausi, man gribat pierādīt, ka es, tikai tāpēc, lai veicinātu jūsu krišanu, izklaidējos, 
(jums ar šīm brīnumlietām gribēdams piekārt kalna lieluma lāci) ar šīm brīnuma litām gribēdams jūs 
visrupjākajā veidā apvest ap stūri. Es neesamu nekāds melis un krāpnieks, bet, vairāk nekā jūs jelkad esat bijuši,  
- vislielākais visuzticamākās patiesības draugs. Un kas man par to būtu, ja es jūs būtu uz visrupjāko 
apmuļķojis?! To, ka jums būs grūti tam noticēt, neskatoties uz to, ka pēc visstingrākās patiesības tas ir tieši tā, 
es labi zināju jau iepriekš, jo es pazīstu dažus labus farizeju tikumus, un starp tiem arī jūsu totālo neticību visās 
Dievišķajās lietās.  
[2] Un kā lai visrupjākā materiālā veida cilvēkos, kuru ieksējā  dvēseles acs cieš no visbiezākās kataraktas, 
varētu atrasties ticība?! Un tomēr ticība ir dvēseles acs, caur ko dvēsele uzņem garīgos attēlus, un tad, soli  pa 
solim, tā savā garā sāk spriest par to vērtību un mērķi; l īdzīgi, kā arī miesas acs, vispirms uzņem ārējās pasaules 
attēlus, un sākumā tā  nemaz nevar novērtēt to vērtību un mērķi, kas bieži sāk notikt tikai pēc ilga laika, kad 
dvēseles sirdī pamostas dievišķais Gars. Bet galīgi aklais, kura acs ir kļuvusi par visbiezāko un tumšāko 
matēriju, nesaņem no ārpasaules nekādus attēlus, un līdz ar to  tas savai dvēselei nedod nekādus attēlus 
izvērtēšanai, un tā viņš nespēj novērtēt krāsu vērtību un mērķi, viņš nezina neko par ēnu un gaismu un vēl 
mazāk par lietu formām. 
[3] Un tā, kas nespēj ticēt, tam ir akla dvēsele, kuru viņš ar saviem daudzajiem grēkiem ir padarījis aklu! Un tā, 
jau ilgi, ir arī ar farizejiem. Tādēļ tie nespēj ticēt nekam citam, kā tikai tam, ko tie satausta ar rokām; tāpat arī 
miesīgi aklais par lietas  formu var sev kaut kādu sliktu priekšstatu gūt, tikai to aptaustot. 
[4] No teiktā jūs varat labi secināt, kā es jau iepriekš varēju zināt, kā jums savā dvēseles pilnīgajā aklumā būs 
grūti noticēt tam, ko esat redzējuši un tam, kas par to ir stāstīts. Bet es domāju, ka aklie dāvās vairāk uzticības 
redzošam pavadonim, jo tiem ir ļoti vajadzīgs tāds pavadonis. Bet jūs, kā galīgi aklie, saucat sevi par redzīgiem 
un uzskatāt mani par, ja arī ne par pilnīgi aklu, tad tomēr par, vēl daudz ļaunāk – sliktu! Un tieši tas ir tas, kas 
man pie jums ļoti nepatīk;  un tas rāda, ka tiešu jūsu pašu sirdij ir jābūt īsti sliktai, un jums pašiem ir jābūt  
vislielākajiem krāpniekien, jo jūs vairs nespējast sajust ne vismazāko uzticēšanos pat pret visvisgodīgāko 
cilvēku! 
[5] Ka šāda veida cilvēkiem ir neiespējami būt īpaši labiem, to, cerams, jūs sapratīsiet; jo šādi cilvēki vienmēr 
ļauni izmanto to cilvēku labumu, kas pret viņiem, bieži mazliet nepārdomātā veidā, ir bijuši labāki, nekā 
pienāktos. - Bet tagad ejiet atkal pie augstākā valdnieka un pārrunājiet ar viņu to, ko esat redzējuši un 
dzirdējuši!” 
[6] Te tu Markusam teici: „Ak, draugs, tur mums izies slikti! Viņš prasīs no mums stipru ticību; un taču, patiesi, 
tas nav iespējams – ticēt tam, ka te viss, ko mēs tikko esam redzējuši, ir vienīgi tīras, acumirklīgas Nācarieša 
gribas darbs, bet mēs taču šur-tur uz apcirstajiem būvakmeņiem esam redzējuši skaidras kalta pēdas! Tas ir taču 
kaut kas ārkārtīgs, ja mums spiedīs uz dzīvību vai nāvi noticēt kaut kam tādam!” 
[7] Markus uz to teica: „Te neviens netiek piespiests! Bet es ticu, ka jūs caur kādu citu zīmi vēl brīvi un paši no 
sevis arī noticēsiet! Mēs tagad atkal esam pie cēlās sabiedrības. Ejiet nu pie Kirēnija, tas runās ar jums tālāk!” 
 
 
166. Farizeju atgriešanās.  
 
[1] (Kir ēnijs:) „ Nu, mans draugs, vai tu mab varī noliegt arī to, ka tu pirmīt ar veco Markusu vārdu pa vārdam 
esi runājis burtiski tā un arī pie sevis domājis tieši tā, bet pēc tam, apstākļu spiests, esu runājis pavisam citādi?! 
Kāds nu ir tavs vārds un tavas domas?” 
[2] Te farizejs stāv Kirēnija priekšā kā pārakmeņots un nezina viņam atbildēt ne zilbi. 



[3] Bet aiz viņa stāv Markuss un saka: „Nu, tu augsti gudrais dabas filozof, vai tu man arī šo brīnumu negribētu 
izskaidrot pavisam dabīgā ceļā? Man, patiešām, būtu ļoti interesanti no tevis dzirdēt, kādu valsts gudrību te 
atkal politiski gudrie romieši savā slepenajā vilt ībā ir pielietojuši, lai iespiestos pat tavās visslepenākajās 
domās!” 
[4] Pēc kāda maza brīža beidzot farizejs saka: „Jā, te patiešām vairs nedarbojas dabiskie spēki! Par to, ko es 
Markusam atklāti pie ostas esmu teicis, es negribētu runāt, jo kāds taču varētu būt ar tik asu dzirdi, ka varētu 
dzirdēt mūsu sarunu no vēl lielāka attāluma; - bet dzirdēt vēl arī to, ko es pats sevī pavisam slepeni esmu 
domājis, tas pārsniedz visu, lai vai cik dziļu, cilvēcisko zināšanu horizontu! Tas ir brīnums; bet tur, kur ir 
iepējams visaugstākā veida brīnums, tur tad ir iespējams būt arī visam citam, un tagad es jau nopietnībā sāku 
ticēt, ka šis grezni jaukais nams ir radies visbrīnišķīgākajā veidā! Tagad nu es nevaru pateikt vairāk neko. Bet, 
ja tas viss notika caur slavenā Nācarieša varu, un notiek vēl tagad, tad, acīmredzami, Viņam ir jābūt augstākai 
būtnei, Dievam visā nopietnībā, kam vispadevīgākajā veidā paklausa visi gaisa gari, zemes, ūdens un uguns 
gari, un neviena cilvēka vara te nevar stāties Viņam pretī.  
[5] Bet mēs, farizeji, esam pagalam, un drīz mums nebūs vairs nekas cits, ko darīt, kā likties kapā un tur 
nobeigties kā kādam dzīvniekam. Ko lai mēs iesākam ar mūsu vacajiem māņu krāmiem, kad no visām pusēm 
pār mums, kā kalni, sāk krauties tādas patiesības? Kā mežu medījums mēs tiksim vajāti un iesim bojā savas 
tumsības un nakts dūņās! Bet – tas tā nu ir pienācis, un mēs pret to nevaram iesākt neko, tāpat kā pret dienas un 
nakts maiņu uz šīs mīļās Zemes.  Kā diena aprij nakti, tieši tāpat atkal nakts aprij dienu, un drīz pēc garas nakts 
seko īsa un auksta diena, un drīz viss notiek atkal otrādi. Pēc ziemas seko vasara, un tai atkal ziema. Uz mīļās 
Zemes viss ir pakļauts pastāvīgai nomaiņai. Kas šodien smejas, tas rīt var sērot, raudāt un vaimanāt! 
[6] Tā tas nu ir un uz šīs Zemes nekad nebūs citādi. Ja kādam cilvēkam ilgi pieder kaut kas ļoti brīnišķīgs, labs 
un cēls, tad beigās tas viņam kļūst tik vienaldzīgs, cik vienaldzīgs cilvēkam vispār var kļūt  kaut kas, kas vi 
Ņam ilgi ir piederējis visā pārpilnībā. Bet, ja beigās viņš ilgi piederējušo īpašumu pazaudē, tikai tad cilvēks 
uzzina, kas viņam ir piederējis, un tad viņš mācās to novērtēt. 
[7] Mēs, cilvēki, esam dumji, un joprojām nesaprotam, kā un kādēļ tas viss tā notiek un ir, un tādēļ mēs arī 
nekad ne ar ko neesam pilnīgi apmierināti, arī ar labo nē – un ar slikto vēl mazāk! Man izskatās, ka kaps ir viena 
patiesa laimes osta; tajā gandrīz nekas vairs nemainās, un tā iedzīvotājs nejūt vairs nekādu vajadzību ne pēc kā. 
Un tā mums, Zemes tārpiem, neskatoties uz visiem tūkstoš zaudējumiem, tomēr vēl paliek mierinājums, ka drīz 
arī mēs kļūsim par pavisam apmierinātiem kapu iemītniekiem, un mūsu kapu garāmgājēji teiks – te viņi guļ 
mierā.  
[8] Jā, te ir, kā es redzu, jūtu un ticu, liela un vēl nekad nebijusi gaisma; bet tikpat lielā nakts, kas sekos šai 
gaismai, neizpaliks! Labi tiem, kas var sauļoties šajā dienā; bet jo lielāks vai! tiem, kurus pārsteigs šai dienai 
sekojošā nakts!  Tie sacels lielu kliegšanu pēc gaismas, ar ko tie pamodinās nakts garus, un viņi tiks ļauni 
apstrādāti. Nu es esmu runājis, un jums, varasvīriem, pats par sevi saprotams, tagad pienākas tiesāt mani pēc 
jūsu gribas!” 
[9] Kirēnijs saka: „Tavās runās es nesmu atradis neko, kas būtu vedams tiesneša krēsla priekšā. Tas, ka tu esi 
runājis savai mājai par labu, ir pašaprotama lieta; bet te tu, lai arī ar lielām pūlēm, tomēr esi nācis pie labākas 
pārliecības un esi beidzis būt par Tā ienaidnieku un vajātāju, kuru tu pirmīt labprāt būtu nogalinājis. Un vairāk 
es arī neesmu gribējis sasniegt no tevis un no taviem  biedriem, un līdz ar to jūs varat ar mieru atkal doties  
projām no šejienes! Bet, ja jūs gribat ko vairāk, tad tas jums ir jāizrunā, un visam taisnajam vajag tikt jums 
piešķirtam!” 
[10] Farizejs saka: „Ko lai mēs tagad darām? Mājās, templī mums vajadzēja augstā priestera rokās atstāt 
zvērestu, ātrāk nelikties mierā un neatgriezties, pirms mēs Nācarieti nebūsim padarījuši pilnīgi nekaitīgu. Nu, 
tagad tas ir kļuvis daudzkārtēji neiespējami! Pirmkārt, jūs, varenie romieši, kā mēs visi pat pārāk skaidri esam 
dzirdējuši, esat Viņa draugi, un pret jums mēs neko nevaram uzsākt un to arī nedarīsim; otrkārt, pēc visa tā, kas 
šeit parāda Viņa varu, Viņš ir visās lietās un visos savos ceļos tik neuzvarams, ka Viņam neviena Zemes vara 
nevar izdarīt neko; un, treškārt, mēs visi no sava iekšējākā dzīvības pamata, Viņa tik nesalīdzināmi augsto un 
nemūžam šeit nebijušo īpašību dēļ,  esam paši kļuvuši par Viņa draugiem, tā, ka par kaut kādu tālāku Viņa 
personas vajāšanu pie mums nevar būt vairs nekāda runa. 
[11] Bet ko nu iesākt? Vismīļāk mēs gribētu būt Viņa mācekļi, lai mēs varētu pilnībā skatīt dienu, kuras rīta 
blāzmu mēs šeit esam redzējuši, un lai mēs varētu sākt staigāt Viņa ceļos! Bet tas mums diez, vai tiks atļauts! 



Bet ar nenokārtotu lietu mēs nedrīkstam atgriezties arī mājās. Ko te varētu darīt? Ja mēs gribam sava kuņģa  un 
ādas dēļ  būt apgādāti, tad mums tomēr ir jāturpina būt par, vismaz šķietamiem, Tā vajātājiem, kuru mēs 
vismīļuprātāk nēsātu uz savām rokām! Te nu labs padoms ir, ja arī dārgs, tad tomēr ļoti vajadzīgs!” 
[12] Kirēnijs saka: „Ja tā ir jūsu nopietnība, par ko es tagad vairs nešaubos, tad te padoms būs atrodams drīz. 
Vai jūs tūlīt varēsiet kļūt par Viņa mācekļiem, tas, protams, ir atkarīgs tikai no Viņa, un nevis no manis. Bet, ja 
jūs, kā es esmu sapratis no jūsu runas, citādi esat īsti gudri un pieredzējuši cilvēki, tad es pats varu jūs lietot un 
ņemt savā dienestā, un vēl jo vairāk tādēļ, ka jūs protat arī grieķu un romiešu mēles. Es esmu Viņa dzīves 
mācību sarakstījis vienā grāmatā, un no tās jūs varat iepazīt visu Viņa gribu! Un tad jau atkal pienāks laiks, kurā 
jūs varēsiet ar Viņu iepazīties tuvāk, un, proti, kādā daudz cienīgākā tērpā, nekā tagad. Farizeju svārkus Viņš 
nemīl, jo tie ir svaidīti ar sapuvušu un sliktu eļļu krāpšanai. Tā skan mans izpildei dotais padoms. Ja jūs gribat 
to pieņemt, tad sakiet man, un jums tiks palīdzēts!” 
[13] Vadonis saka saviem biedriem:  „Jūs esat to dzirdējuši tikpat labi  kā es! Ja jūs esat apmierināti ar šo, 
viscaur draudzīgo, piedāvājumu, tad izsakieties, jo ikvienam no jums ir pilnīgi brīva griba! Man savā personā 
pret to nav iebilstans nekas.”  
[14] Visi saka: „Mums arī ne. Vienīgi, ja tas būtu piedienīgi, mēs pirms tam vēl gribētu cēlo Nācarieti iepazīt 
personīgi.” 
[15] Kirēnijs saka: „Šoreiz nē. Bet tad, kad jūs jau Viņa mācībā būsiet kompetentāki, tad jā! Bet tagad jūs 
pārņems mans galma kalps; tam sekojiet; pie labas izdevības viņš jūs aivedīs uz Sidonu, kur jūs saņemsiet citas 
drēbes un savām zināšanām atbilstošu stāvokli! Ejiet un sekojiet viņam!” 
[16] Pie šiem vārdiem viņiem pretī jau nāca Kirēnija galma kalps, kuru viņam bija daudz, viņš izkārtoja tiem 
labu iespēju un kopā ar viņiem aizceļoja uz Sidonu. 
 
 
167. Kunga atvadīšanās mazā stunda pie Markusa. 
 
[1] Kad šī lieta tik ātri, cik iespējams, bija nokārtota, Kirēnijs man jautā, vai viņš esot pilnīgi un labi rīkojies pēc 
Manas viņa uztvertās gribas. 
[2] Es saku: „Jā, pilnīgi! Bet Mani redzēt un ar Mani runāt viņi tālu vēl nebija gatavi! Bet, kad viņi kļūs gatavi, 
to tev uzrādīs Mans Rafaels un arī Josoe.  
[3] Bet nu tuvojas arī Manas aizceļošanas stunda. Un neprasiet, kurp Es griezīšos! Katrs no šejienes lai atgriežas 
pie saviem dienas darbiem un lai labi apkopj savu māju, lai tad, kad es drīzumā atkal nākšu pie jums, Es visu 
atrastu kārtībā! Tikai pavisam mazu stundiņu es vēl būsu pie jums, lai jūs cauri un cauri svētītu; bet tad Man būs 
jāiet vēl pie daudziem citiem nomāktiem šīs pasaules bērniem, lai arī viņiem atnestu patiesu mierinājumu un 
patiesu palīdzību. 
[4] Un nemeklējiet Manas Personas klātbūtni, bet dzīvojiet Manas mācības garā, tad Mana Persona nebūs tālu 
no jums! Ja kas vēl kaut ko grib zināt, tas lai nāk un pēta!” 
[5] Te Kirēnijs jautāja: „Kungs, vai Tevi neviens arī nedrīkst pavadīt līdz nākamajai vietai?” 
[6] Es saku: „Šoreiz bez Maniem divpadsmit neviens, arī Rafaels ne, jo viņš pagaidām,  līdz Mani 
debessbraukšanai, pārmaiņus uzkavēsies pie tevis un pie Manas mīļās Jaras. Bet jūs pasaulei nedrīkstat viņu 
kaut kā nodot; jo tas izraisītu viņa acumirklīgu izzušanu! Kuram ni jums ir vēl kaut kas jautājams? – Tas lai nāk 
un pēta.” 
[7] Markuss atved savu sievu un bērnus un saka: „Ak, Kungs, svētī viņus visus, ja Tu uzskati viņus par tā 
cienīgiem!” 
[8] Un Es saku: „Viņi jau ilgi ir pilni Manas svētības, un tu arī! Protams, tādēļ, ka tu to tik ļoti vēlies, Es drīz 
vēlreiz nākšu pie tevis. Bet kopš šī laika tev būs daudz ciemiņu! Jo tie, kas peldēsies tavos baseinos, tiks 
dziedināti pat no ļoti smagas ģikts; un tie, kas dzers no burbuļojošā avota tavā dārzā, tiks vaļā no jebkura drudža 
veida. Izsitumainajiem tomēr vajadzēs peldēties ārpusē, dārza mūra priekšā ezerā, kur baseina ūdens iztek ārā 
un ietek ezerā, un viņi tiks atbrīvoti no saviem izsitumiem.  
[9] Un tādēļ nāks daudzi, lai šeit meklētu savai miesai dziedinājumu un to arī atrastu. Tikai ar saviem bērniem 
tu nespēsi pietiekami apkalpot visus; tādēļ tev vajadzēs pieņemt kalpojošus palīgus. Pie tā tev sākumā palīdzēs 
Mans mīļais draugs Kirēnijs. Vēlāk tev kalpojošo garu būs lielā pārpilnībā, jo visi bez darba un maizes esošie 



zinās tevi atrast. Kas nāks pie tevis un meklēs darbu, tam dod to pēc viņa spēkiem; bet viņiem visiem ir jātiek 
sprediķotam arī šim Manam Evanģēlijam, lai no kalpojošajiem vergiem izveidotos brīvi cilvēki. 
[10] Kad Es tevi drīzumā atkal apmeklēšu, tev būs grūti atrast laiku, lai ar Manu parunātos; bet tas neko 
netraucēs. Jo rīkoties pēc Maniem Vārdiem ir vairāk vērtsa, nekā vienalga, cik daudz runāt un sprediķot. 
[11] Jo, kas Manu dzīvo Vārdu, šo jums pateikto Evanģēliju, tikai piekrītoši uzklausa, bet nerīkojas pilnīgi pēc 
tā, tam tas nedod neko, un tāds paliek tass pats vecais pasaules nerrs un nekad nenonāk uz zaļā dzīvības zara, 
nemaz nerunājot par dzīvības koku! 
[12] Kam pieder daudz, kā tagad tev, tas lai arī daudz dod; un kam pieder maz, tas lai dod maz, lai tam, kam nav 
nekā, arī kaut kas būtu! 
[13] Bet, ja tu starp saviem kalpotājiem vai starp saviem viesiem redzi kādu skopuli,  tad izdzen abus ārā; jo 
skopais ir kā grauzējs vēzis labāku cilvēku sabiedrībā un tāds piesmirdina cilvēku sirdis ar dusmām un 
niknumu! Bet kur būtu kāds cilvēks, kas labā dēļ nekļūtu nikns uz skopuli?! Viņš tādu nicinās un apvainos! Bet 
viņa sirds tādā noskaņojumā nekļūs labāka! Tādēļ katru skopuli aizdzen tālu prom no sevis un neļauj viņam 
nākt atkal, izņemot tad, ja viņš būtu savu ļauno kaislību pilnīgi uzvarējis.” 
 
 
168. Par skopumu un taupību. 
 
[1] (Kungs:) „Visi netikumi, kurus cilvēki jebkad uz šīs Zemes ir darījuši, ir ņēmuši savu izejas punktu no 
atsevišķu cilvēku mantkārības. Skopums ir visu iedomājamo grēku tēvs. Jo vispirms tiek saskopota kopā liela 
manta, un tas tiek darīts ar visiem, lai vai cik sliktiem vai nelietīgiem līdzekļiem; šajos gadījumos te klāt droši 
var pieskaitīt krāpšanu, zagšanu un laupīšanu. Un, kad cilvēks ir kļuvis bagāts, tad tas kļūst augstprātīgs un 
valdītkārs, un viņš sāk sevi ļoti nocietināt un nostiprināt, viņš noalgo kalpus un sulaiņus, lai tie dzītu projām 
ikvienu, kas neaicināts tuvotos skopuļa, kas nu ir kļuvis liels un augsts, mājoklim. Drīz bagātais sapērk sev  vai 
visu zemi, kļūst tajā par valdnieku un bieži izspiež no saviem padotajiem visu mantu un rīkojas ar tiem kā īsts 
tirāns. 
[2] Kad skopulis kļūst pāri visiem mēriem bagāts, tad viņš metas visās iedomājamajās jutekliskās uzdzīves 
rokās, pavedina meitenes, pārkāpj laulību un dara vēl citus kauna darbus bez gala un bez mēra. Un tādēļ, ka viņš 
ir savas zemes pirmais, tad drīz viņš tā pavedina visu tautu ar savu slikto piemēru, jo tā saka – mūsu kungam tas 
ir labāk jāzina, kā mums; ja viņš dara tā, tad arī mēs varam tā darīt! Un tā tādā zemē visi sāk zagt, laupīt, 
slepkavot un pārkāpt laulību, un no dievatziņas te nav palikušas vairs ne pēdas! 
[3] Aizej uz pasaules zemēm un valstīm un pameklē hronikās, un tu atklāsi, ka visvisbiežāk to valdnieki 
sākumos ir bijuši ārkārtīgi skopi, mantkārīgi un liela ienākuma kārīgi cilvēki; parasti tie ir bijuši tirgotāji, kas ar 
savām iegūtajām bagātībām ar laiku ir nopirkuši zemes un tautas, un tad tās ar dažādiem vardarbīgiem 
līdzekļiem ir padarījuši sev noderīgas. Viņi sev pakļauto tautu, bieži pat labās, ieražas un reliģiju ir tā 
izmainījuši, ka tajās vairs napalika ne pēdas no vecās tīrības. 
[4] Tādēļ tu, Markus, pirmām kārtām uzmani to, lai šajā tavā, jau drīzākajā laikā cilvēku ļoti apmeklētajā,  
iestādē neiezagtos nekāds skopums! Jā, šeit pat pārspīlētai  taupībai ir jāpaliek nosodītai, jo tā parasti ir 
skopuma dīglis! 
[5] Katram lai ir tik daudz, cik viņam ir nepieciešams dzīvošanai; tavā mājā lai ne pie viena neatrodas vairāk! 
Privātdāvanas, kuras ciemiņi nereti dos taviem kalpiem, paņem tu drošai uzglabāšanai, un dod tās kalpiem ar 
procentiem tikai tad, kad viņi būs kļuvuši veci un dienestam nespēcīgi. Un, ja viņi nomirs, tad sakrātais lai 
paliek viņu bērniem un mazbērniem. 
[6] Šis padoms, dabiski, attiecas vispirms uz tevi, bet tad arī uz visiem taviem pēctečiem. Bet, ja starp taviem 
kalpiem būs kāds izšķērdētājs, tad pamudini viņu uz  taisnīgu taupīšanu, un atrauj viņam uz zināmu laiku tavu 
labvēlību, un parādi viņam, ka izšķērdētājs daudzkārtēji ir patmīlis, kas ar laiku kļūst saviem brāļiem par nastu 
tā vietā, lai viņš  vajadzības reizē ar savu godīgi ietaupītpo varētu palīdzēt saviem nabadzīgākajiem brāļiem. 
[7] Kas krāj tikai priekš sevis pašiem un plašākajā nozīmē arī saviem piederīgajiem, tas nekrāj Manā kārtībā; 
bet kas krāj tādēļ, lai viņam kaut kas būtu, ko vajadzības reizē lietot arī saviem nabadzīgākajiem brāļiem, to Es 
slavēju un svētu viņa iekrāto, un viņamnekad nebūs jācieš trūkums. 



[8] Es nesaku, ka nedrīkst krāt saviem bērniem un mājai; jo tas ir katra vecāku pāra pirmais pienākums. Bet pie 
tam svešajiem nabagiem nav jāpaliek izslēgtiem; jo Es lieku savai Saulei vienādā mērā spīdēt arī pār tiem, kas 
nav Mani bērni! 
[9] Kas darīs tā, kā Es daru, tas arī būs kā Es, un reiz viņš būs tur, kur mūžīgi būšu Es. Bet,  kas attiecībā pret 
saviem brāļiem laužas, pret to lauzīšos arī Es un būšu ļoti taupīgs. 
[10] Šo mācību turpmāk ievēro tavā mājā, tad Mana svētība nekad netiks atņemta no tavas mājas! – Nu, ja 
kādam vēl ir kāda vajadzība, tas lai nāk un pēta!” 
 
 
169. Apsolījums palīdzību meklējošajiem. Kunga atvadīšanās no Markusa mājas.  
 
[1] „Pie Manis pienāk Ebals, Jaras tēvs, un saka: „Nav gan vairs nekā, ko varētu Tev jautāt, jo šajās septiņās 
dienās mēs šeit esam piedzīvojuši tik daudz brīnumaina, ka, ja to sadalītu uz septiņiem tūkstošiem gadu, tad 
katram gadam pienāktos vēl krietns daudzums, un cilvēcei katru gadu pietiktu, ko brīnīties un ko pārdomāt. 
Tagad mēs esam kļuvuši pārbagāti ar visvērtīgākajiem garīgajiem dārgumiem; tagad tikai ir svarīgi, šīs vērtības 
arī faktiski mēs ienest mūsu dzīvē, jo citādi tās mūsu dvēselām būtu bezvērtīgas, bet šinī dzīvē ir svarīgs tikai 
un vienīgi dvēseles labums. Un tikai tādēļ paceļas jautājums – vai mums, citādi vārgajiem cilvēkiem, pietiks 
tam nepieciešamā gribas spēka? Ko mēs darīsim, ja ar laiku pār mums gāzīsies visāda veida vājības, kas 
nepasaudzē bieži pat vislabākās gribas cilvēkus?” 
[2] Es saku: „Es pats būšu palīdzība, spēks un atbalsts katram nopietnam centienam! Vajadzības laikā Es 
neatstāšu nevienu, kas citādi vienmēr ir uzticīgi ticīgi un, Mani mīlēdams, staigājis Manos ceļos. Bet, ja caur 
dažādiem pasaules vilinājumiem, viņš ir no Maniem ceļiem novērsies, tad viņam būs vien pašam sev 
jāpierakasta, ja viņam vajadzības gadījumā izpaliks Mana palīdzība, un tas turpināsies tik ilgi, kamēr kritušais 
pilnā nopietnībā, nožēlas un ticības pilns, negriezīsies pie Manis! 
[3] Es gan mūžīgi palikšu viens un tas pats uzticamais Gans un meklēšu avis, kas būs apmaldījušās; bet aitai tad 
būs jāsāk blēt un jāļauj sevi atrast pēc tās brīvās un neaizskaramās gribas. 
[4] Kas te ir apgrūtināts ar saviem spēkiem pārāk lielu dzīves nastu, tas sirdī lai nāk pie Manis, un Es viņu 
stiprināšu un atspirdzināšu! Jo tieši tādēļ Es vienam otram dodu nest lielāku nastu, lai viņš sajustu savu vājumu 
un savā sirdī nāktu pie Manis un lūgtu Man pietiekamu spēku viņa lielākās dzīves nastas vieglākai nešanai; un 
Es viņu stiprināšu katrā dzīves vajadzībā un došu viņam atbilstošu gaismu pārvarēt tumšos šīspasaules dzīves 
ceļus. Bet, kas šo pārāk lielo dzīves nastu gan labi sajūt, bet sirdī nenāk pie Manis, tam sev vien ir jāpieraksta 
tas, ka viņš krīt zem pārāk lielās zemesdzīves nastas. 
[5] Te tev ir atbilde uz tavu jautājumu, Mans draugs Ebal! – Kam vēl ir kāds jautājums, tas lai nāk un pēta!” 
[6] Visdziļākajā godbijībā pie Manis pienāk Šabi, divdesmit vēl klātesošo persiešu runātājs, un saka: „Atļuj 
man, ak Kungs, arī vēl vienu vārdu!” 
[7] Es saku: „Runā, Šabi! Tādēļ Es visiem esmu teicis – nāciet un pētiet!” 
[8] Šabi saka: „Tas, ka Tu, ak Kungs, palīdzēsi katram, kas Tevi tādēļ piesauks, tas ir pavisam noteikti  un 
droši; bet ko lai dara tie cilvēki, kuriem, bez viņu vainas, nav nekādas iespējas kaut ko uzzināt par Tevi, ak, 
Kungs, un kas ilgi vēl par Tevi neuzzinās un neko nezinās, jo tie dzīvo vislielākajā dzīves tumsībā, un viņiem ir 
jāiztur neizsakāmas dzīves nastas! Pie kā lai viņi griežas; kas varētu tiem nest palīdzību un stiprinājumu viņu 
neaprakstāmi lielajā postā?” 
[9] Es saku: „Uz Zemes nav nevienas vietas, kur nenonāktu Saules gaisma, un tā nav arī neviena cilvēka, kam 
nebūtu vismaz kaut kādas nojausmas par visvarenu Dieva būtni. Lai viņš lūdz, prasa un cer pēc savas ticības, un 
arī viņš atradīs palīdzību! Bet tagad ir ļoti daudz cilvēku, kuriem nav nekādas ticības. Tie palīdz sev paši, un uz 
citu rēķina dara savas dzīves nastas tik vieglas, cik vien ir iespējams; no mums viņiem, patiesi, nevajag nekādas 
palīdzības. Kas reiz grib piederēt sātanam, tas lai tāds ir; jo tam, kas pats grib, nenotiek netaisnība! Vispār, tu 
tikai vēlreiz pārdomā visu to, ko Es esmu teicis par vidažādākajām visu cilvēku dzīves attiecībām uz visas 
Zemes, un to par visiem laikiem, un tajā tu atradīsi visu skaidri apgaismotu! 
[10] Un nu Mana stundiņa vēl būt pie jums ir pagājusi. Jūs varat Manā Vārdā te palikt kopā vēl ilgāk; bet Es ar 
saviem mācekļiem, vajadzības spiests, došos prom no šejienes. Neviens lai Man nejautā, uz kurieni! Jo 



pagaidām Es, kā tīrs cilvēka dēls, to pats nezinu; to zina tikai Tēvs manī, un Viņš saka: „Tagad celies un e j! 
Ceļā Es tev atklāšu, uz kurieni. – Miers un Mana Mīlestība lai ir ar jums!” 
[11] Pēc tam Es teicu Markusam: „Atraisi jauno, lielo kuģi! Es ar saviem mācekļiem braukšu ar to. Un jūs, 
Mani mācekļi, celieties un sekojiet Man! Kuģinieks mums nav vajadzīgs; bet kuģis, sveiks un vesels, pats no 
sevis, bez stūrmaņa, atnāks atpakaļ uz piestātni.” 
[12] Visi sāka raudāt, kad Es ar apustuļiem gāju uz kuģi. Bet Es stiprināju viņu apbēdinātās sirdis, ātri izbraucu 
atklātajā jūrā un drīz izzudu viņu skatieniem. Viņi vēl visu dienu un visu nākamo nakti palika kopā un runāja 
par Mani, par manām mācībām un darbiem. Tikai nākamajā rītā viņi devās uz savām vietām, un Kirēnijs 
rīkojās, pievezdams visus jaunatgrieztos farizeju viņu jaunajiem uzdevumiem. Vairāki gribēja braukt Man 
pakaļ; bet Rafaels viņus atturēja no tā un teica, ka Es tik un tā drīz nākšot uz Kisu, Genecareti un arī 
iegriezīšoties šeit. Tad visi nomierinājās un slavēja Dievu par to, ka Viņš bija atzinis viņus par tādas žēlastības 
cienīgiem. Jau pēc dažām dienām atnāca daudz ciemiņu no Tiras un no Sidonas, lai šeit apskatītu brīnumus un 
baudītu dziedinošos avotus, un Markuss tūlīt arī pieņēma darbā daudzus kalpus. 
 
 
170. Pētera aklais dedzīgums un rūpes par Kungu. Mateja 16, 20 – 23. 
 
[1] Kas mēs atradāmies jau tālu ārā uz jūras, Es vēlteiz teicu mācekļiem: „Vienalga, kur mēs tagad arī 
nonāksim, jūs klusējiet un nenododiet Mani, ka Es esmu Jēzus Kristus!” (Mat. 16, 20).  
[2] Un Pēteris pienāca pie Manis un jautāja, vai Es vēl nezinot, kur kuģis mūs aizvedīšot; jo viņš vadīja stūres 
airi un labprāt būtu zinājis, kurp viņam stūrēt.  
[3] Bet Es teicu: „Ļauj tam iet, kurp tas iet; Tēvs jkau zina, kur mums šoreiz ir jānonāk! Mēs vēl esam mācību 
ceļā, un mūsu kurss iet uz apakšējo lielo līci, aiz kura ir Cezarejas pilsēta, un tur mēs atļausim sev mazliet 
miera. Bet pēc pāris gadiem mēs ar šo pašu kuģi brauksim augšā uz Jeruzalemi, un tur jau būs runa par pavisam 
ko citu. Bet tagad mēs nonāksim kādā vietā, pavisam tuvu iepriekšminētajai pilsētai, kurā, neskatoties uz mūsu 
vairākdienīgo uzturēšanos pretējā pusē tai, tomēr neviens cilvēks nav neko dzirdējis par mums. Pat tās pilsētas 
lielais ugunsgrēks nav spējis izsist šīs vietas iedzīvotājus no viņu savaldības. Bet tam bija tā jānotiek, lai jūs pie 
šīs izdevības varētu piedzīvot atkal cita veida atklāsmi.  
[4] Bet Pēteris pienāca pie Manis un teica: „Kungs, par ko būs runa Jeruzalemē, lielās sagandēšanas vietā? Jo no 
turienes vēl nekad nav nācis nekas labs un cilvēkus aplaimojošs, un nekad godīgs cilvēks tajā pilsētā nav 
piedzīvojis ko nomierinošu. Kā pirmās, tur vienmēr mājās ir augstprātība un vajāšanas. Tādēļ es domāju, ka 
būtu bijis labāk, ja Tu, ak Kungs, sodītu Jeruzalemi tā, kā šo mazo pilsētu, kas, bez šaubām, jau sen bija labi 
nopelnījusi sodu. Jau tā, apmēram pirms astoņiem mēnešiem, mēs bijām Jeruzalemē un pārliecinājāmies, ka ar 
tās iedzīvotājiem nevar izdarīt neko, izņemot pāris cilvēkus, kas gan, kā atsevišķas bezdelīgas, vēl ilgi nenes 
nekādu vasaru. Tādēļ es domāju, ka tajā lepnajā šausmu pilsētā, kurā nesen Jānim Kristītājam ir nocirsta galva, 
nav ko celt lielu brēku, bet labāk no tās izvairīties uz visiem laikiem. Jo tāda pilsēta mūžīgi nav cienīga, ka Tu 
tajā staigātu ar savām svētajām kājām. Tās, bez šaubām, ir tikai manas domas; dod man zināt arī Tavējās!” 
[5] Kopš tā laika Es iesāku ar saviem mācekļiem nopietni runāt par to, ka pēc Tēva gribas man būs jāiet uz 
Jeruzalemi un tur Man būs daudz jācieš no vecajiem, no augstajiem priesteriem un Rakstu mācītājiem; ka viņi 
Mani nonāvēs, bet trešajā dienā Es atkal celšos augšām no miroņiem (Mat.16, 21). Un tad uz mūžīgiem laikiem 
Es būšu visas nāves un visu dzīvības ienaidnieku  Uzvarētājs, kā Es to uz kalna, pie Markusa, jau esmu 
pieminējis.  
[6] Te Pēteris nobijās un, pavilkdams Mani sāņus, pavēloši brīdinošā tonī Man teica: „Kungs, tas ar Tevi lai 
nenotiek, un Tev ir mūsu un visu cilvēku priekšā pienākums Sevi saudzēt!” (Mat. 16,22)  
[7] Bet Es ātri atgriezos un arī pavisam nopietnā tonī teicu: „Celies, sātan, prom no Manis! Tu esi man 
nepatīkams; jo tu nedomā to, kas ir dievišķīgs, bet tikai to, kas ir pavisam parasti pasaulcilvēcīgs!” (Mat. 16, 
23).   
[8] Te Pēteris stipri izbijās, nokrita pie Manis ceļos, lūdza piedošanu un raudot piebilda: „Kungs,  kad mēs uz 
šīs pašas jūras stūrējām turp, kur mēs uzturējāmies vairākas dienas, Tu man manas ticības dēļ teici – Simon 
Jūda,  tu esi Pēteris, klints, uz kuras Es celšu savu baznīcu, un visi elles vārti to nepārvarēs! Tev Es gribu dot 
Debesu valstības atslēgas. Ko tu uz Zemes atraisīsi, tam ir jābūt atraisītam arī Debesīs, un, ko tu uz Zemes siesi, 



tas būs sasiets arī Debesīs! – Tie, ak Kungs, bija burtiski Tavi svētie Vārdi no Tavas vissvētākās mutes, vērsti 
uz mani, nabaga grēcinieku. Bet es tādēļ nekad neesmu paaugstinājies, un vienmēr esmu uzskatījis sevi par 
vismazāko starp jums, - un tagad, tikai, bez šaubām, cilvēciska, bet tomēr, vienīgi no manas lielās mīlestības uz 
Tevi radušamies brīdinājuma dēļ,  Tu esi mani nu padarījis par elles ķēniņu!  Kungs, esi taču žēlīgs  un 
apžēlojies par nabaga zvejnieku Pēteri, kas vispirms iemeta jūrā savu tīklu,  tad pameta savu sievu un bērnus un 
tad sekoja Tev!” 
 
 
171. Sātana un matērijas būtība. (Mat. 16, 24-28) 
 
[1] Te Es atkal draudzīgi vērsos pie Pētera un teicu: „Tādēļ Es tevi neesmu ne mazākajā mērā pazeminājis, ja Es 
tev asā uzrunā esmu parādījis tavu cilvēciskumu! Viss, kas cilvēkā ir pasaulīgi cilvēcisks, kā piemēram, tā 
miesa un visdažādākā veida tās vajadzības aiz tīriem  šīszemes motīviem, - ir tiesā esošs, un tādēļ elle un sātans, 
kas te ir visas tiesas, visas nāves, visas nakts un visas krāpšanas kopjēdziens; jo visa matērijas šķietamā dzīvība 
ir tikai māņu dzīvība, un visa tās vērtība ir tikpat kā nekāda. 
[2] Kurš cilvēks pastāvīgi krīt atpakaļ vienīgi matērijas izpratnē un izjūtā, tas tad arī ir sātans tiktāl, ciktāl viņš 
kaut kādu svētību saskata tikai matērijā un tās šķietamajā dzīvē.   
[3] Bet, ja kāds grib atbrīvoties no sātana savā miesā, tad tam ir jāuzņem krusts, kuru Es jau tagad sevī nēsāju, 
uz saviem pleciem un jāseko Man! (Mat.16, 24) Jo Es jums saku – kas grib paturēt savu dzīvību (pasaules), tas 
to (garīgo) pazaudēs, bet kas savu dzīvību (pasaules) Manis dēļ pazaudēs, tas to (garīgo) atradīs! (Mat. 16, 25)   
[4] Jo ko cilvēkam līdzētu, ja viņš iegūtu visu pasauli ar visiem tās dārgumiem, bet ciestu pie tam kaitējumu 
savai dvēselei?  Vai ko cilvēks var dot par to, lai viņa dvēsele tiktu atkal atraisīta no matērijas saitēm, no tiesas 
un no nāves? (Mat. 16, 26) 
[5] Jā, reiz gan notiks, ka Es tā, kā tagad cilvēka dēls, atkal nākšu Tēva godībā ar visiem eņģeļiem, kuru varu 
jūs pazīstat, bet arī tad Viņš, tāpat kā tagad, varēs darīt, palīdzēt un atmaksāt katram tikai un vienīgi pēc viņa 
paša darbiem. Kas tiks atrasts miris, tas arī paliks miris līdz arī visu to lielajam modināšanas laikam, kas ir 
palikuši tiesas kapos, un arī tad tiesnesis būs ikviena mīlestība, griba un sirdsapziņa uz visiem laikiem! (Mat. 
16, 27)  
[6] Bet, kas dzīvo pēc Maniem Vārdiem un dara patiesas pašaizliedzības un iekšējās, brīvās mīlestības darbus,  
tie nekad ne jutīs, ne baudīs nāvi. Patiesi, Manam un jūsu lielam priekam Es varu jums teikt, ka te stāv daži no 
jums, kas nekādu nāvi ne garšos, ne jutīs un viņi būs visa liecinieki, līdz pat, kā jau iepriekš ir apsolīts, Cilvēka 
Dēls  nāks  savā Valstībā; viņi To redzēs un ar Viņu arī tie valdīs mūžīgi! Bet priekš tā būs prasīts ļoti daudz 
mīlestības uz Dievu un uz tuvāko.” (Mat. 16,28) 
[7] Patiesi, ja te ir kāds tēvs vai kāda māte, kas rūpējas tikai par to, lai viņu bērni šajā pasaulē varētu būt labi 
apgādāti, un nevērtē augstu viņu bērnu dvēseles dzīvi, tie jau ir izrakuši sev un saviem bērniem  kapu  mūžīgajai  
nāvei; jo viss tas, kas pieder pasaulei, pieder sātanam, un tātad, arī tiesai  un matērijas nāvei. 
[8] Protams, matērijai ir  noteikts tikt pamodinātai ar kāda Viņas puses tīra gara spēka palīdzību uz 
augšāmcelšanos no ilgās tiesas; bet tad matērijai, pēc tai iekšā labi ieliktās inteliģences, ir jāpāriet tās Viņpusējā 
gara PAREIZAJĀ formā un būtībā, jo šis gars ir gaisma no Dieva.  Bet, ja tas matērijas dēļ nenotiek, tad Viņas 
puses gars atgriežas atpakaļ savā Pirmavotā; bet matērija, kurai vajadzēja tikt atdzīvinātai uz mūžību, tad krīt 
atkal atpakaļ savā vecajā tiesā, un tur tai būs jāpaliek ilgi, kamēr atkal kāds Viņpusējais gars nāks to modināt 
jaunam dzīvības pārbaudījumam. 
[9] Bet, tā kā lieta nu reiz ir tāda un nav, un nevar būt citāda,  tad arī Es pats esmu atnācis no Augšienes pie 
jums, šīszemes cilvēkiem, un nu rādu jums visu dzīves stāvokļu pilno patiesību un dzīves labās vai sliktās 
attiecības. Un tu, Mans Pēteri, cerams, tagad arī būsi skaidrībā  par to, kādēļ Es pirmīt tev teicu – celies prom no 
Manis, sātan! Un tagad, stūrējam uz lielo līci!” 
 
 
172. Kungs ar saviem mācekļiem zvejnieku ciemā pie Cezarejas. 
 



[1] Labu divu stundu ceļa attālumā, lejpus tagadējās Markus sanatorijas, atradās liels līcis, kuru zvejnieki sauca 
arī par „Balto jūru”; tajā mēs iestūrējām. Tā bija jūras seklākā daļa, un tādēļ ar lielāku kuģi tajā bija pagrūti 
pabraukt, jo vajadzēja labi pārzināt dziļākos ūdens ceļus, lai neuzsēstos uz kāda smilšu sēkļa. Bet mūsu kuģis 
tomēr iegāja pilnīgi līcī un neuzskrēja nekam, par ko ļoti brīnīties sāka pat Mani divpadsmit apustuļi, jo neviens 
nevadīja ne dzinējairi, un arī ne stūres airi. Tātad kuģi vadīja kāda neredzama vara, un vadīšanu atzina par 
prasmīgu visi kuģus vadīt protošie apustuļi.  
[2] Un tā jau pirms pusdienas mēs ienācām savā jaunajā ceļojuma galamērķī un tur iegriezāmies pie kāda 
nabadzīga zvejnieka, kas mūs visus sirsnīgi uzņēma. Vietai nebija nosaukuma, to sauca vienkārši par zvejnieku 
ciemu pie Cezarejas. Drīz pie mums sanāca daudz zvejnieku un zvejnieču un viņi mums jautāja, ko mēs 
patiesībā te meklējot, un ko mēs darīšot šajā pārnabadzīgajā vietā.  
[3] Es viņus nomierināju un teicu: „To jūs vēl uzzināsiet! Bet vispirms sakiet Man, vai mēs trīspadsmit šeit 
varēsim dažas dienas pabūt pilnīgā klusumā!” 
[4] Un mūsu saimnieks teica: „Manis pēc tam nav nekādu kavēkļu! Tikai jums, mīļie draugi, man gan jau 
iepriekš ir jābilst, ka man gan ir pavisam laba griba, bet nav līdzekļu, lai jums sagādātu pat vistrūcīgāko uzturu; 
jo, īpaši pēc Cezarejas ugunsgrēka, man iet nožēlojami slikti! Dabiski, ir pilnīgi izbeigusies mūsu dienišķā, 
mazā zivju tirgošana, un citādi pie mums, nabaga šī ciema iedzīvotājiem, nav nekādas nopelnīšanas iespējas. Un 
tā mēs visi kopā esam pie ubaga tarbas, un bez mūsu zivīm mums nav nekādas pārtikas. Un ttā mēs arī jums 
nevaram piedāvāt neko citu, kā tikai zivis, kā mēs tās gatavojam un ēdam. Bet pagatavošana šeit ir ārkārtīgi 
vienkārša - zivis tiek tikai tvaikotas un ēstas bez sāls un maizes, un bez visām citām garšvielām. Jo, atklāti 
sakot, caur Cezarejas ugunsnelaimi mēs esam, vēl vairāk nekā pat paši apdegušie Cezarejieši, nogrimuši līdz 
pilnīgai ubagošanai, un mums nav pat tik daudz naudas, lai varētu sev sagādāt sāli! Ak, mums tagad iet pavisam 
nožēlojami slikti; ja jūs gribat kopā ar mani un maniem piederīgajiem pāris dienas šeit paciest badu, tad es jūs 
sirsnīgi ielūdzu! 
[5] Bet tagad esiet tik labi, un pasakiet man, kas jūs ir iedzinis šajā, svešinieku gandrīz nekad neapmeklētajā un 
lieliem kuģiem grūti izbraucamajā līcī? Vētra noteikti nē, jo šajā kaktā, ko no visām pusēm ieskauj augsti kalni, 
arī vētra neatrod ceļu. Jeb jūs tiekat vajāti, un meklējat šeit patvērumu tik ilgi, kamēr zināmās briesmas būs 
pagājušas? Tikai – man tas viss ir vienalga! Ja es jums varu kaut kā pakalpot, tad man tas darīs tikai īpašu 
prieku! Mani jautājumi gan ir mazliet priekšlaicīgi, bet jums, mīļie draugi, būs man tie jāpiedod. Es jau pēc 
dabas esmu ziņkārīgs un labprāt gribu zināt, kam es dodu naktsmītni. To, ka jūs neesat nekādi nabagi, to 
skaidrāk par skaidru parāda jūsu lielais, gandrīz jaunais kuģis, kas pavisam noteikti, ir maksājis ap simtu 
sudraba grašu. Priekš mums tas, protams, ir ārkārtīgi liels pārsteigums un retums, ja pie mums apmaldās kādi 
svešinieki; bet, ja arī kādreiz mums uzsmaidīja tāda laime, tad ar šīs viskārnākās un visnomaļākās vietas 
apmeklētājiem vienmēr noteikti ir bijuši kaut kādi sarežģījumi. Tādēļ gribiet man, kā šī ubagu ciemiņa 
priekšniekam, tūlīt uzrādīt to, ko es pirms visa no jums pavisam uzticami gribētu  uzzināt, tikai pilnīgi patiesi!” 
[6] Es saku: „Nu tad, ja jau tevi ziņkārība tik ļoti moka, tad zini – ka mēs, tieši līdzīgi tev, esam galilejieši, un 
vēl – līdz šejienei mūs nav atdzinuši nekādi vajātāji, bet mēs pavisam brīvprātīgi esam atbraukuši šurp, lai, 
pirmkārt, apskatītu šo ļoti ievērojamo apkārtni, lai uzkāptu vienā no šiem augstajiem kalniem un, ja tas būs 
darāms, palīdzēt jums, man ļoti labi zināmajā, lielajā postā! – Vai ar to tu tagad esi apmierināts, tad runā!” 
[7] Priekšnieks saka: „Pilnīgi; jo to, ka jūs acīmredzami esat galilejieši, to neapstrīdēs neviens cilvēks, un tādēļ 
arī jūsu izteikumiem var pilnīgi ticēt, ko, dabiski, nevar darīt ar grieķiem un romiešiem, jo tie gandrīz vienmēr 
runā citādi, nekā domā, ko pie mums sauc par „meliem”. Nu atpūtieties šī mana vienīgā koka ēnā tikmēr, kamēr 
es iešu uz savu būdu un apskatīšos, kā man izdosies uztaisīt vienas lielākas pusdienas!” 
 
 
173. Zvejnieku ciemiņa iedzīvotāju stoicisms. 
 
[1] Saimnieks ar savu sievu un jau pieaugušajiem bērniem steidzas uz savu būdu, bet tūlīt, pilns prieka un 
pateicības, nāk atpakaļ un priecīgā tonī saka: „Kas tad no jums slepeni man to ir izdarījis? Mans pārtikas 
pieliekamais ir uz visteicamāko piepildīts tā, ka mēs visi pilnu gadu varam no tā ēst! Jā, nu tagad tikai palieciet 
uz veslu gadu šeit, un mēs vēl netiksim galā ar lielo krājumu! Bet kur tad bija manas un manu piederīgo acis, ka 



neviens nav pamanījis, kā jūs mūsu pieliekamo esat piepildījuši ar tik daudziem pārtikas produktiem?! Jā, tagad 
mēs neēdīsim nekādas tikai ūdenī  tvaicētas zivis, jo nu mums ir sāls lielā daudzumā! Bet nu tik pie labā darba!” 
[2] Kad šī ciemiņa visa tauta pusdienu dēļ iegāja savās būdās, Es teicu saviem divpadsmit: „Ko jūs domājat par 
šim cilvēkiem šeit?” 
[3] Pēteris teica: „Jā, ko patiesībā vajadzētu par viņiem domāt? Izskatās, ka viņi ir pavisam godīgi ļaudis; tas, ka 
viņi ir nabadzīgi, nu tā nav viņu vaina. Zvejnieku darbs un akmeņaina zeme vēl nevienu nav darījuši bagātu, ko 
es varu pilnā patiesībā pierādīt no savas daudzgadīgās pieredzes. Un tādi zvejnieki ir arī šie; viņiem, laikam, ir  
visā jūrā vissliktākais līcis. Viņu būdas gan stāv uz klintīm, bet uz šādas zemes un šādā augsnē bieži neaug pat 
ne zāles stiebriņš. Kā lai viņi varētu šeit kļūt bagāti? 
[4] Tādēļ viņiem ir vajadzējis palikt godīgiem; jo šajā apvidū nav, ko zagt un ir vēl mazāk, ko laupīt. Un, tā kā 
gan zagli, gan laupītāju veido tikai iespēja, tad šiem cilvēkiem atliek palikt visas savas dzīves garumā godīgiem; 
jo vecais izteiciens – iespēja dara zagli, pie viņiem nekad nevar tikt pielietots praksē. Tādas ir manas domas par 
šiem cilvēkiem, kas noteikti nav nekādi Rakstu mācītāji, un starp tiem, noteikti, nav arī neviena farizeja.” 
[5] Es saku: „Šai pasaulei tavs spriedums ir pilnīgi pareizs; bet aiz cilvēka šīspasaules stāvokļa, kā jūs nu jau 
daudzkārtēji zināt un esat pieredzējuši, ir arī viens dvēselisks un beigās arī viens tīri garīgs. Un kā tu domā, kā 
šajā ziņā ir sastādīti šie cilvēki?” 
[6] Pēteris parausta plecus un saka: „Kungs, par to  man no sevis būs grūti smelt kādu galīgu spriedumu! Taču, 
tā kā viņi ir ļoti vienkārši un, nepieciešami, arī pavisam godīgi ļaudis, tad viņi varētu būt vismaz auglīga augsne 
garīgajai sējai. Jo tāpat, kā vieglāk ir pagatavot labi sēdošus svārkus labi uzbūvētai miesai, nekā kādai 
sakropļotai un sakumpušai, tāpat arī šādas dabiskas un vienkāršas dvēseles noteikti ir pakļāvīgākas garīgam 
tērpam, nekā ļoti sakropļotās un pārkaulotās farizeju un Rakstu mācītāju dvēseles. Es domāju, ja pie labas 
izdevības šiem cilvēkiem nestu priekšā kaut ko par Dieva valstību uz Zemes, tad viņi arī drīz būtu skaidrībā. 
Nu, tās atkal ir manas, pavisam dabiskās domas; lai arī te klāt nav nākuši nekādi spīdēšanas vārdi, tad tomēr ar 
tiem varētu būt tā diezgan  trāpīts naglai uz galvas!” 
[7] Es saku: „Pavisam labi spriests; tādēļ arī vēlāk mēs tos pamēģināsim uz zoba un redzēsim, cik tālu viņi ir 
pieejami kaut kam augstākam!  Bet šeit Es neuzstāšos kā Skolotājs, bet to darīsiet jūs kā izsūtītie, un arī paši kā 
Gudrā no Nācaretes mācekļi. Un tikai tad, kad viņi būs jūs uzklausījuši un pieņēmuši Vārdu par Dieva valstības 
uz Zemes atnākšanu, tikai tad jūs varēsiet norādīt uz Mani un teikt, ka tieši Es esmu Tas pats, par kuru jūs esat 
sprediķojuši. 
[8] Un tā mēs šajā Zemes vismazākajā im neievērojamākajā vietā izdarīsim pavisam lielu darbu! Bet par pārāk 
viegli izdarāmu šo darbiņu jums iepriekš vis nevajag uzskatīt; jo, cik vienkārši šie cilvēki izskatās no ārpuses, 
tikpat sarežģīti un, piedevām, vēl ļoti apjukuši viņi ir no iekšpuses.  
[9] Viņi uzskata sevi par pasaules gudrajiem, un pāri ausīm ir iegrimuši tā sauktajā stoicismā, ko ir visgrūtāk 
apkarot. Tādēļ es speciāli esmu jūs atvedis šurp, lai jums dotu iespēju pamēģināt spēkus arī pie šādiem 
cilvēkiem, jo pie vecā Markusa jūs esat ieguvuši ļoti daudz no iekšējās, patiesās gudrības. 
[10] Bet to Es jums saku jau iepriekš, ka jums būs ļoti jāsaņemas! Jo nevienam nav grūtāk iedarbīgi iedot kādu 
likumu, kā tādam, kam nav ne vismazāko baiļu pat ne no vislielākajām pasaules nepatikšanām, jā, pat no 
vissāpīgākā miesas nāves veida nē, un kas visas, pat vislielākās pasaules svētlaimības uzskata par neko. Un tādi 
ir tieši šie varoņi, kas sev no visa iztaisa neko; bet - arī visus citus tikumus viņi uzskata par neko, kā izņemot 
vienīgi tos, kas dara viņu vajadzības tik mazas, cik vien iespējams; un viņi dzīvo un kaut ko dara tikai tādēļ, ka 
Daba, kas vieņiem ir viss visā, reiz ir izsaukusi tos esamībā.  
[11] Šitādi, kādi ir šie, mums vēl nav nākuši priekšā! Un tādēļ šeit ir jāsaņemas! Maz vārdu, - bet neviens no 
tiem viņu priekšā nedrīkst tikt iznests bez kodola!  Labākais pie viņiem ir tas, ka, neskatoties uz visu savu 
stoicismu, tie ir ļoti ziņkārīgi putniņi, un tikai cilvēka zinātni viņi tur pat kaut ko.  – Bet nu jau nāk mūsu 
saimnieks ar saviem piederīgajiem un kurvī nes zivis un maizi. Un mēs savas pusdienas ieturēsim šeit, šī koka 
ēnā.” 
[12] Te zvejnieks, viņa sieva un viņu bērni atnāk un noliek ēdienu kurvi mūsu priekšā zemē. 
[13] Noliekot kurvi, zvejnieks saka: „Te, mani nepazīstamie draugi, ir pieprasītās pusdienas! Galdu, solu un 
krēslu, bļodu un vairāku ēšanai nepieciešamo piederumu mums te nav, un mūsu vajadzības, kuras ir ļoti mazas,  
pavisam labi var tikt apmierinātas arī bez visa tā. Pie tam arī mūsu līdzekļi vienmēr ir bijuši tik niecīgi, ka mēs 
nekad neesam varējuši iegādāties tās lietas, kas galu galā ir mazliet nevajadzīgi krāmi. Mēs ēdam tikai tad, kad 



esam ļoti izsalkuši, un tad mums pilnīgi pietiek ar kurvi un mūsu rokām; viss cits ir pats par sevi saprotams! Es 
vēlu, lai jums šīs vienkāršās pusdienas ietu labumā.” 
 
 
174. Brīnumdarošā ticība. 
 
[1] Es zvejniekam saku: „Aziona, tev taču dzīvoklī ir jauna krūze, liec to piepildīt ar ūdeni un atnest šurp!” 
[2] Aziona, dzirdot tādu Manu uzrunu, izpleš lielas acis un, pavisam izbrīnījies, saka: „Manu vārdu Tu, protams, 
kaut kur varēji uzzināt, bet kā tu zini, ka man pieder jauna krūze, kas ir mans lielākais dārgums? To nezina pat 
mani kaimiņi, bet Tu kā galīgs svešinieks, to zini? Ak, atļauj, tas man jau sāk kļūt par pasaciņu! Vai, varbūt, 
kāds no maniem bērniem ir jums slepeni atklājis manu krūzi? Protams, ne jau pati krūze ir tas svarīgais, - tā ir 
no akmens, un mūsu zemē tādu ir bezskaita daudz; bet ārkārtīgi svarīgais ir tas, ka Tu zini, ka manā dzīvoklī, 
labi uzglabāta, atrodas jauna krūze!”  
[3] Es saku: „Arī tas nav nekas svarīgs, jo ko tādu var taču uzzināt! Bet vairāk svarīguma ir tajā, ka tu tagad iesi 
un Man, izslāpušajam, izpildīsi Manu prasību!” 
[4] Tagad Aziona ātri aiziet un atnes krūzi, pilnu ar svaigu ūdeni. Bet krūze bija no vislielākajām, un tajā iegāja 
labs ceturtdaļspainis ūdens, tā, ka bija, ko celt, lai to pieceltu pie mutes. Kad piepildītā krūze stāvēja mūsu 
priekšā uz akmens plates, tad Es svētīju ūdeni, un tas kļuva par vīnu. 
[5] Es dzēru to un tad pasniedzu saviem mācekļiem un, kad tie bija padzērušies, Es pasniedzu krūzi Azionam un 
teicu: „Padzer arī tu no tā, lai arī tu sajustu šī ūdens labumu, ko tu mums esi šurp atnesis savā jaunajā krūzē!” 
[6] Aziona saka: „Vai tas varētu būt slikts un bojāts?! Es krūzi esmu trīs reizes izskalojis, un mans klints avots 
dod vistīrāko un labāko ūdeni visā apkaimē! Bet tomēr es to gribu nogaršot, vai tas nav pieņēmis kādu garšu no 
jaunās krūzes!” Viņš pagaršo vairākus kārtīgus malkus, un tad , pavisam izbrīnījies, saka: „Jā, bet kas tad tā 
atkal ir par burvestību?! Tas taču nav nekāds ūdens, tas taču ir vislabākais vīns, pak kuru labāku es nekad 
neesmu jutis uz savas mēles! Sakiet man taču, kā jūs to esat dabūjuši gatavu! Nē, ūdeni pārvērst par vīnu, ak, tas 
taču nekad nav noticis! Patiesi, jūs neesat nekādi galilejieši, bet vai nu ēģiptieši vai persieši; jo starp jūdiem vēl 
nekad nav bijis tāda burvja, kas būtu spējis ūdeni pārvērst par vislabāko vīnu. Ak, sakiet man taču, kā tas ir 
iespējams! Par to es gribu divdesmit gadus būt jūsu vergs!” 
[7] Jānis, kam Es biju devis zīmi, saka: „Mans draugs, tam nav vajadzīgs nekas cits, kā tikai visstiprākā ticība 
un griba! Kam ir tāda ticība, tas nepieļauj nekādas šaubas, un tas tad var teikt tam augstajam kalnam – pacelies 
un iegāzies jūrā!, un notiks tas, ko viņš ir ticējis un runājis! Tas tev ir viss absolūti vispatiesākais izskaidrojums 
un pamācība, kā un ar kādiem līdzekļiem var tikt izdarītas tādas lietas! Un tādēļ nav iespējams tev dot kaut kādu 
citu, jo nekādas citas vispār nav.” 
[8] Te Aziona izpleš vēl platākas acis  un saka: „Draugs, es pat nezinu, kas ir ticība, - kā tad es varētu kaut kam 
ticēt?! Ko tad jūs saucat par ticību?” 
[9] Jānis saka: „Ja mūsu priekšā ir kāds patiess vīrs, un viņš stāsta mums te šo un te to, ko mēs agrāk nekad 
neesam ne dzirēdjuš, ne piedzīvojuši, un pieņemam viņa izteicienus kā pilnīgu patiesību, un nešaubāmies ne par 
viena viņa vārda patiesību, - tad mēs ticam vispatiesīgākajam vīram; un tādēļ, ka tas, kam mēs ticam, uz 
visnoteiktāko arī ir pilnīga patiesība, tad mēs arī to, ko ticam, pārnesīsim darbos, un tad tā arī būs tieši tā 
darbīgā, brīnumu pilnā ticība, kurai nav neiespējama neviena lieta, kas atrodas savā, sevi pašu izteicošās 
patiesības, sfērā, kam vienmēr ir jābūt realizējamai. – Vai nu tu zini, kas ir ticība?” 
[10] Aziona saka: „Jā, tagad es to zinātu gan pavisam labi,  bet kā panākt, lai es zinātu, ka tas, kas man liek 
priekšā kaut ko ticēšanai, arī pilnīgākajā notietnībā ir patiesīgs vīrs? Ticēt, ka viņš tāds ir, tikai tāpēc, ka 
apmēram tā izskatās, nebūtu gudri un būtu sodāmu vieglprātība, kas pēc manām domām, būtu vēl daudz sliktāk, 
nekā nekāda ticība! Tātad, kā panākt to, ka šo vīru, kuram vajadzētu un gribētu ticēt, iepazītu tā, ka viņš, patiesi, 
ir vispilnīgāk patiesīgs, un, ka no viņa mutes var visnešaubīgākā veidā ticēt visam?” 
[11] Jānis saka: „Priekš tā jau ikkatram, kaut mazliet labākas gribas, cilvēkam ir  pietiekami prāta un sapratnes, 
lai ar šo vīru uzņemtos pienācīgu pārbaudīšanu; jo tikai muļķis pērk kaķi maisā! Tu man jautā pārbaudīšanas 
līdzekli – un tieši pašlaik pats to pielieto pie manis! Par tevi es jau sen iepriekš esmu pārliecināts, ka tu nekādu 
kaķi maisā nepirksi!” 



[12] Aziona saka: „Jā, jā, draugs! Tas viss gan ir ļoti pareizi un skaisti, un cilvēkam, patiešām, nav nekā cita, kā 
prāts, ar ko pārbaudīt  savu apkārtni; bet kur ir tas mērkoks, ar kuru es pirms tam varu pats savu prātu atzīt  par 
pietiekami derīgu un asu, lai ar to varētu pārbaudīt savu apkārtni?” 
[13] Jānis saka: „Tieši te mēs esam nokļuvuši pie paša kutelīgākā punkta! Kas domā, ka viņam esot visasākais 
prāts, tas visbiežāk visur iziet laukā tukšā; bet kas ieskata, ka viņa prātam trūkst vēl diezgan daudz, kā, tas ar 
vingrināšanu drīz to attīstīs tiktāl, ka viņš lielā asumā spēs spriest par visu, kas ir un notiek ap viņu! 
[14] Iedomīgi augsts prāts līdzinās kalna virsotnei, kas savos galvu reibinošajos augstumos ļoti dižojas, un, jo 
augstāk tā iesniedzas tukšajā gaisā, jo biežāk to ietin dažādi mākoņi un migla. Tajā, kas attiecas uz lielumu un 
ievērojamību, mazā adatas spicīte, ar kuru sastiprina apģērba daļas, ir tikpat kā tāds nekas; bet tā izspiežas visur 
cauri, un ar to varētu sastiprināt kopā tik daudz paklāju, ka ar tiem varētu noklāt pat vislielākās virsotnes lejā 
līdz pat dziļākajām ielejām. Bet ar lielajām un lepnajām kalnu virsotnēm noteikti nekad nevarēs sastiprināt 
nevienu apģērbu! 
[15] Šī līdzība, protams, ir mazliet ekstrēma, tomēr tā pilnīgi tev parāda,  kāda ir,  sevi par visaugstāko un 
visgudrāko iedomājušamies prāta attieksme pret pazemīgu prātu, kas, augsti mācītā un pasaules priekšā gudrā, 
acīs izskatās pavisam neievērojams. Kamēr augstais prāts stīvi skatās tālajos gaisos, un, jau vistīrākā skata 
redzēšanas laikā, tiek ietīts biezā miglā, tikmēr pazemīgais prāts tikai turpina darīt labu, un ik pēc katra darba 
tas kļūst arvien gaišāks un smalkāks, un rezultātā – arvien lietojamāks. Bet pie jums, kā man izskatās, prāts ļoti 
stipri līdzinās visaugstaākajām kalnu virsotnēm, kas tikai ārkārtīgi reti ir brīvas no mākoņiem, un tādēļ tev 
varētu arī būt mazliet grūti spēt precīzi pārbaudīt Tā pilnīgo patiesību, no Kura tev patiesība būtu jāsaņem kā 
pilnīga un neapšaubāma patiesība! – Kādas ir tavas domas par to?” 
 
 
175. Zvejnieka Azionas stoiskais pasaules uzskats. 
 
[1] Aziona saka: „Nu, tagad tas ir atkarīgs no tā, vai es to gribu! Bez šaubām, mēs nepieņemam viegli neko, ja 
iepriekš neesam redzējuši kādu uzkrītošu iedarbību. Nu, vissaskatāmākās iedarbības pēc tevis man iepriekš 
atklāti pievestajiem pamatojumiem, šeit, protams, netrūkst - mans pārtikas pieliekamais ir pilns ar ēdamlietām, 
un tagad šeit vīns no vistīrākā ūdens! Tie jau gan būtu, tā sakot, rokām taustāmi pierādījumi tam! Bet tagad visa 
lieta ir atkarīga tikai no skaidras zināšanas, vai jums tomēr slepeni nav kaut kāds specifikums, kuru pievienojot 
kaut visniecīgākajos daudzumos, ūdenim nebūtu jāpārvēršas par vīnu! Laikam jau tas nebūs šis gadījums; bet, 
apskatot šo tīro brīnumu, tomēr nav iespējams pilnīgi atvairīt šādu domu; bet, kamēr to nevar, tikmēr arī ar 
galīgu nešaubīgumu, tāpat kā ar tevis labi aprakstīto pilnīgo ticību, ir tikai viens „nekas”! Un tādēļ es jau 
iepriekš pārāk labi ieskatu, ka mēs, visi šī ciema iedzīvotāji, nekad nespēsim ne pilienam ūdens piešķirt vīna 
garšu! 
[2] Mēs šeit gan esam tik nabadzīgi, cik vien iespējams, mūsu barība sastāv tikai no kazas piena, zivīm un 
ūdens; jo nekas cits šajā vistīrākajā tuksnesī nepadodas; - bet mēs esam  mierā ar šo savu vistīrāko dabas 
stāvokli. Bet tas neizslēdz mūsu, visur citās vietās iegūto, pieredzi. Mēs esam izceļojušies tālu un plaši pa visu 
pasauli, jo mēs bijām dziedātāji un māgi, un es esmu Ātēnās mācījies aptiekāra mākslu, sagatavot zināmas 
slepenas specifikas, ar kurām lajiem var parādīt veselu virkni brīnumus. 
[3] Īsi un labi – neskatoties uz to, cik vienkāršs es te arī varu izskatīties, es esmu apbruņots ar lielu daudzumu 
dažādām zinātnēm un ar pieredzi! Es pazīstu karaliskās čūskas dzīvības zāli un pazīstu brīnumakmeni bezoāru. 
Es pazīstu Āziju līdz pat Indijas dziļumiem, es pazīstu Eiropu, esmu bjis Spānijā, gallu zemē un esmu bijis arī 
Britānijā, es pazīstu šo zemju ieražas un mēles; bet tad es atkal atnācu uz Grieķiju un iemācījos tur pazīt gudros 
no lielā gudrā Diogena skolas un tad es teicu – ak, cik liels nerrs taču ir cilvēks!  Dumjās nauda dēļ  viņš 
izceļojas pa zemēm un lielām valstīm; bet Diogēns, vislielākais gudrais, bija laimīgs savā mucā, jo viņš pavisam 
skaidri, kā neviens cits, ir sapratis, aptvēris un pierādījis pilnīgo pasaules un tās bagāgību niecību un pārejošās 
zemesdzīves vispilnīgāko bezvērtību. 
[4] Tad, pirms desmit gadiem es ar savu sabiedrību atstāju Atēnas un, prom no visas pasaules, pārcēlos uz šo 
tuksnesi. Šeit mēs uzcēlām sev sšīs būdas, kuras tagad mēs, pavisam apmierināti, apdzīvojam. Mūs baro mūsu 
līdzpaņemtais, mazais kazu bars un šeit bagātīgi iegūstamās zivis, ar kuru pārpalikumu mēs, tikai sāls dēļ, 
Cezarejā uzturējām nelielu tirgošanos.   



[5] Bet, tā kā nu šī pilsēta pirms pāris dienām ir kļuvusi par liesmu upuri, tad, dabiski, arī šī tirgošanās ir 
sasniegusi savu galu, un mums visiem tagad šais četrās dienās, mums par lielu prieku, ir vajadzējis mācīties 
piedzīvot, ka var dzīvot arī bez sāls, ja reiz kāda neredzama dabas vara mūs ir nolādējusi dzīvošanai. 
[6] Jo es un mēs visi uzskatām dzīvi par vispārējās, lielās dabas sodu mums par atdalīšanos un mazās dabas 
izveidošanu, kuru pārstāvam mēs, atdzīvinātās būtnes. Domājošai būtnei, kas sevi apzinās, ir jāizjūt visi dzīves 
kairinājumi, lai tad beigās jo sāpīgāk caur drošu nāvi tai būtu no šīs dzīves jāšķiras. Tādēļ patiesa gudrā lieta, 
kuras piesātināti mēs visi esam, ir – jau agri iemācīties pilnīgi nicināt visbezvērtīgāko, un nāvi uzskatīt par 
samierināšanos ar lielo dabu, un to uzskatīt par katras dzīvās būtnes vislielākao laimi! Un, kad cilvēks tajā lietā 
jau ir kļuvis liels un stiprs, tad līdz ar to pašu viņš arī ir sasniedzis vienīgi patieso un vislielāko dzīves laimi! 
Tad viņš dzīvo pavisam apmierināts un pavisam cauri un cauri ilgojas pēc nāves, kas ir katras dzīvojošas būtnes 
vislielākais draugs. 
[7] Mums ir patiess prieks par ikvienu, kam mēs ar saviem  vismazākajiem līdzekļiem varam izdarīt kādu 
pakalpojumu; bet, aiz labiem un dziļi patiesiem iemesliem mēs arī jūtam līdzi katram cilvēkam, kas nežēlo 
nekādas pūles, lai pasaulē sasniegtu kaut ko. Kādēļ sevi mocīt un rūpēties par kaut ko, kas pastāv burtiski tikai 
no šodienas līdz rītdienai? Bet, kas mums grib uzmālēt kaut ko citu, tiem mēs tikai parādām mirušo kapus, no 
kuriem vēl neviena būtne nav jaunatdzīvinātā veidā izgājusi! Kas tu reiz biji, tas tu būsi atkal, un tas ir – zeme 
par barību laimīgajiem augiem, kas ir, bet nejūt, ka viņi ir, un viņi nedomā, ka tiem būs jāiznīkst. Ak, cik liela 
un svēta ir nedzīvošana, salīdzinot ar sevi skaidri apzinošos dzīvi! 
[8]  Arī jūs izskatāties pēc pavisam labi situētas mākslinieku sabiedrības, kas pūlas sev izcīnīt tā saucamo 
pzsaules laimi!? Mēs, pavisam laimīgie, varam jūs tikai nožēlot, ja jūs patieso dzīves laimi mēģināt meklēt uz 
kāda cita lauka, nekā tikai uz tā, kur vienīgi tā ir paliekami atrodama. Palieciet šeit un uzbūvējiet sev mazas 
būdiņas dzīvošanai, līdzīgas mūsējām! Apmierinieties šajā neko neizteicošajā un neko nenozīmējošajā niecības 
dzīvē ar iespējami pašu mazāko, un tikai tad jūs pakāpeniski sāksiet saprast un pazīt, cik ļoti pareizi un patiesi  
ir tas, ko es jums tikko esmu izstāstījis! 
[9] Un tu, galvenais runātāj, arī aptversi, ka šīs manas reālās zināšanas ir nesalīdzināmi vērtīgākas, nekā tava 
cietā un nešaubīgā pilnā ticība! Ko tā tev līdz, ja tu ar savu pilno ticību pārceltu veselas kalnu rindas, bet beigās 
arī tev būs tāpat jāmirst un jāpāriet nemūžam nebeidzamā neesamībā? Mēs visi neesam nekas cits, kā lielās 
dabas spēle starp Zemi, Mēnesi un Sauli! Starp šiem trijiem veidojas nejauši likumi, un to sekas momentā 
atdzīvina Zemes virsmu. Aklie vāji atdzīvinātie, bez šaubām, to nesaprot; bet mēs, kas esam caurceļojuši caur 
ļoti daudziem Saules stariem, esam to iepazinuši un, ar labāko sirdsapziņu pasaulē, varam to darīt zināmu 
ikvienam – kas ir dzīve, un ko no tās var sagaidīt!” 
[10] Te Aziona apklusa. 
 
 
176. Johannes atklāj Azionas dzīvi. 
 
[1] Bet Jānis teica: „Es brīnos par tavu runīgumu un par taviem dzīves uzskatiem, kas daļēji, patiešām, nav 
nemaz zemē metami. Bet tajā ziņā, ka tu domā, ka dzīvei nav pilnīgi nekādas vērtības, un ka tā esot tikai lielās 
dabas spēle,  - patiesi, tur tu vareni kļūdies! Vai tad tu nekad neko neesi dzirdējis par Dievu, kas ir radījis no 
sevis ārā Debesis un Zemi un visu, kas te ir? Ir taču pavisam viegli visā saskatīt zināmu kārtību: dzīvnieka 
locekļu mērķtiecīgumu, un vēl vairāk – cilvēka! Cik labi ir izrēķināta acs un auss! 
[2] Vai tu, padomājot kaut mazliet augstāk, vari pieņemt, ka to visu ir paveikuši tikai pavisam miruši un dzīves 
mēmi likumi vieni paši?! Te, neskatoties uz tavu šķietamo vislielāko gudrību, tu esi ļoti trūcīgs uzskatos, un 
man ir ļoti viegli aptvert, kādēļ tu šo zemesdzīvi atrodi par tik ļoti nicināmu un bezvērtīgu! Tu ar saviem 
biedriem gan esi, ar dažām ievērojamām grūtībām, apceļojis daudzas zemes, esi daudz redzējis  un piedzīvojis, -  
bet par dzīves labāko daļu tu vēl nekad neesi sajutis rūpes! 
[3] Sākumā tu sevi esi upurējis tikai  dzīves materiālajai labklājībai. Tikai lieta negribēja, kā jau tas pasaulē 
nereti notiek, kļūt laimi sološa; jo pārāk teicams māgs tu tieši nebiji, tādēļ, ka priekš tā tev bija daudz par maz 
tās ārējās pasaules gudrības, ar kuru vien var pasauli no lēkta līdz rietam tā īsti apmuļķot. Un tā tu, agrāk tik 
bieži izsapņoto, zemesdzīves laimi nevarēji ar savas mākslas, kas, teiksim, nebija pārāk tālu tveroša, palīdzību,  



izcīnīt, neskatoties uz taviem tālajiem ceļojumiem. Es tev pateikšu vēl arī pavisam vienkāršo tā iemeslu, lai tu 
uzzinātu, kā ar stipras ticības palīdzību var izcelt ārā arī cilvēka iekšējāko un apslēptāko.  
[4] Redzi, savā sirdī tu tīri labi apzinājies, ka visās savās mākslās un zinātnēs tu biji tīrais truliķis un tu 
neuzdrīkstējies lielā pilsētā,  ļoti izglītotu, labi pieredzējušu un saprotošu cilvēku acu priekšā producēt savas, 
neko neizteicošās, mākslas, un tomēr, tieši lielajās pilsētās tu būtu varējis sev savākt bagātīgi pasaules 
dārgumus! Tev būtu vajadzējis vienmēr tikai sev sameklēt īsti dumju tautu, kas ļautu sevi viegli aptīt ap pirkstu. 
Vienu tādu tu reizēm arī biji atradis, bet, tādēļ, ka dunja tauta vienmēr ir arī nabaga, tad tu no tās nevarēji 
nekādu bagātību iegūt.  
[5] Tad tu kļuvi traks, kad, atnākot uz Illīriju, tev izdevās tikai slikti darījumi. Tad Razigana ciemā pie tevis 
pienāca kāds grieķis un saslavēja tev ļoti Atēnas un tur tev apsolīja zelta kalnus. Tas grieķis bija tikai vienkāršs  
krastmalas braucējs ar savām laivām, un viņa interese bija, tikai dabūt savām tukšajām laivām pasažierus ceļā 
uz Grieķiju. Vai tu Atēnās ko iegūsi vai nē, viņam bija pilnīgi vienalga. Īsi, - tu salīgi ar grieķi braucienu uz 
Atēnām un pēc garlaicīga, trīsnedēļu brauciena, pavisam laimīgs un labi pasargāts, tu nonāci Atēnās, kur vecajā,  
mākslas klasiskajā pilsētā, tu jau pašas pirmās uzstāšanās reizē tiki galīgi izsvilpts.  
[6] Tas ļoti sakaitināja tevi un tavu sabiedrību, un tad, izmantojot savu pieredzi, tu iesāki ar grieķiem komunicēt 
kā gudrais, un drīz tev radās daudz klausītāju, kas tev par taviem stāstījumiem pat labprāt maksāja grašiem; jo 
neviens tik labprāt neuzklausa ceļojumu stāstus, kā tieši ceļotkārie grieķi. Kad tu kādu laiku ar grieķiem biji 
šādi komunicējis, tu iepazinies ar kāda veida „gudrajiem” pēc  zināmā Diogenes mācības. Tie tev patika, jo, 
neskatoties uz viņu redzamo nabadzību, viņi bija ļoti gaišā omā un labā garastāvoklī. Tev likās ļoti dīvaini, ka 
šie cilvēki, kas grima visdziļākajā nabadzībā, runāja gudri, ēšanā un dzeršanā vienmēr ieturēja stingru mēru, pie 
visa tā vēl spēja būt tik priecīgi un apmierināti! Tu iesāki arvien dziļāk un  dziļāk interesēties par tā iemeslu, un 
tas tika tev parādīts. 
[7] Kad tu ar savu sabiedrību tikāt iesvaidīti šādā dzīves apmierinātības mācībā, jūs drīz nolēmāt, atgriezties 
mājās šurp, no kurienes jūs bijāt izgājuši, un kaut kur Cezarejas tuvumā, bezsaimnieka apkārtnē apmesties un te 
ierīkot nabadzīgu, bet iespējami laimīgu cilvēku koloniju. Un, kā jūs apmēram pirms desmit gadiem te esat 
ienākuši un šeit apmetušies, tā jūs te esat vēl joprojām. 
[8] Jums, kā dzimušiem jūdiem, ir jūsu tēvu mācība, kuru jūs, bez šaubām, nekad neesat nopietni pielietojuši, jo 
jūs esat klupuši pret farizeju rīcību, un esat to pametuši un esat pieņēmuši to pagānu mācību, kura jums šķita 
gudrāka. Tādā veidā tad jūs esat kļuvuši pilnīgi bezdievīgi un Dieva vietā esat ielikuši lielās dabas varu. Un ar 
to jūs ticat, ka esat atraduši gudrības akmeni? Bet es tev saku, un ar vislabāko sirdsapziņu varu tev visas 
pasaules priekšā teikt, ka tieši caur to jūs esat no tā tikai attālinājušies arvien tālāk un tālāk! 
[9] Ja tu esi patiesi gudrais, tad uzskaiti man, ko es esmu darījis, sākot no savas jaunības, ko es esmu mācījies, 
kas es biju, un kas es tagad patiesībā esmu! Es tev esmu pavisam īsi, taču acīredzami, ne ar vienu zilbi 
nekļūdoties, parādījis, kā tev pasaulē ir gājis, gandrīz sākot no dzimšanas brīža; un, ja laiks atļautu, es varētu tev 
arī līdz mata smalkumam aprasktīt visu tavu dzīvi! Spried tagad pats, kas no mums abiem ir tas gudrākais, es ar 
savu nešaubīgo pilnticību, vai tu ar tavu pilnīgo neticībua!” 
 
 
177. Patiesā, dzīvā ticība. 
 
[1] Te Aziona ļoti izbrīnīts, uzlūkoja pavisam labā omā esošo Jāni, un teica: „ Paklausies, tu mans visumā ļoti 
augstu vērtējamais draugs! Tas, ko es tagad no tavas mutes esmu dzirdējis, ir vairāk, nekā mans piepildītais 
pieliekamais kambaris un ļoti daudz vairāk kā no tīra ūdens izgatavotais vīns! Jo tas, ko tu man esi teicis, ir 
burtiski pareizs no alfas līdz omegai! Tu mani agrāk neesi nekad redzējis un neesai ar mani runājis, bet zini 
manas un visu manu biedru dzīves attiecības tik precīzi, it kā tu būtu to visu piedzīvojis līdz ar mums! Tas ir 
daudz -  un tas ir kaut kas, kas man sāk likt stipri iztrūkties! Tas, ka tavs kolēģis, kas bija pirmais runasvīrs, 
zināja manu vārdu,  man nemaz neuzkrita, jo par to zina visa Cezareja, no kurienes jūs varat būt  atsūtīti šurp; 
bet manus dzīves piedzīvojumus neviens no mums nav stāstījis nevienam, un tādēļ arī tu nevari būt tos uzzinājis 
no kāda, - bet tu zini katru sīkumu, jā, pat  manas toreizējās domas, lēmumus un iekšējos, bieži pat toreiz 
nevienam no mūsu sabiedrības līdzdalītos nolūkus! Draugs, tas ir kaut kas, ko nevar izskaidrot nekādā dabiskā 
veidā! 



[2] Jā, reiz Ēģiptē esot bijuši gudrie,  kas pēc cilvēka rokas un pieres līnijām esot varējuši pateikt, ko viņš esot 
darījis un kas viņu sagaidot; ir eksistējuši arī zināmi tempļa gulētāji, kas sava veida miega ekstāzē ir pravietojuši 
dažas lietas, kādas vai nu kaut kur ir bijušas, vai kurām vēl bija jānotiek vai jābūt. Bet ar kādu mistisku līdzību 
palīdzību visas tās orākulu lietas tika nestas dienasgaismā!  Bija vajadzīgi atkal jauni gudrie, kas šādus 
visnesaprotamākos orākulu izteicienus lajiem visbiežāk izskaidroja ļoti āķīgā un asprātīgā veidā, un šie 
skaidrojumi bieži bija ļoti pompozi un ļoti dārgi, un pēc tiem jautātājs bieži uzzināja tieši to, ko viņš nemaz 
nebija gribējis uzzināt, vai arī to, ko viņš tāpat jau sen zināja. Bet tu to esi darījis bez kādas tempļa gulēšanas, 
bez manu roku apskatīšanas un bez visiem mistiskajiem vārdu krāmiem, pavisam gludi, kā vienā līnijā tu visu 
pateici!  Jā, tāda pravietošana man patīk! Bet tagad nāk klibojošais jautājumu ziņnesis un vaicā -  kā, kādā veidā 
tas ir iespējams? Bez visu redzoša un visu jūtoša dievu spēka tas ir pilnīgi neiedomājami! Vai tiešām visā 
nopietnībā to būtu iespējams sasniegt ar pilnīgu ticību?” 
[3] Jānis saka: „Jā gan, draugs; bet, neapšaubāmi, ļoti daudz atkarājas no tā, ko tic! Kāds varētu tev pateikt 
melus, un tu ticētu tiem stipri, bet šajā gadījumā - lai vai cik nešaubīga būtu ticība, tā nespētu paveikt it neko, jo 
uz tā, kur nav nekāda patiesa un cieta  kodolpamata, māju nevar uzbūvēt.” 
[4] Aziona saka: „Tas viss ir kārtībā; bet kur ir pārbaudes akmens, ar kura aplīdzību es varētu nonākt pie 
vispilnīgākās pārliecības, ka tā ir vispilnīgākā patiesība, ko kāds man ir licis priekšā ticēšanai?” 
[5] Jānis saka: „Par šo nodaļu mēs esam jau gan runājuši; tikai, lai tev dotu vēl tuvāku pirksta norādi, es tev 
saku, ka Dievs, Debesu un šīs Zemes Kungs, katram pēc patiesības alkstošam cilvēkam ir sirdī licis sajūtu, kas 
patiesību atpazīst un satver vēl ātrāk, nekā lai vai cik cauri un cauri izglītots prāts.  
[6] Šajā sajūtā mīt arī mīlestība uz patiesību, kas patiesību kā tādu uztver,  drīz caurspiež to ar savu dzīvības 
siltumu un tā padara to dzīvu. Ja ticība, kā kāda mīlestības caurspieta patiesība, reiz kļūst dzīva, tad tā sāk arī 
rosīties, kustēties un beigās  - pati rīkoties! Tādā paļāvīgā rīcībā arī ir paslēpta tā pilnīgā izdošanās, ko nešaubīgi 
tic sirdī, un nevis galvas smadzenēs. 
[7] Smadzenēs dvēselei ir tikai tās acis, ausis, oža un garša; bet ne no viena no šiem orgāniem neiziet dzīvība, jo 
tie paši ir tikai dzīvības izpausmes.  
[8] Ja nu ticībai ir jādarbojas, tad tai ir jābūt vienam ar pašu dzīvību, bet nevis, kā acis, ausis, deguns un 
aukslejas, kas ir tikai dzīvības darbība un stāv paši par sevi, atsevišķi, bez dziļāka savienojuma, tikai priekš 
nepieciešamās ārējās lietošanas. Bet, ja tava patiesības ticība reiz ir kļuvusi viens ar tavu dzīvību, tad tā jau pati 
no sevis ir izmetusi ārā jebkādas šaubas, un tad tā drīkst tikai gribēt, un notiks, ko tāda dzīvība- ticība grib.”  
 
 
178. Ceļš uz patieso ticību. 
 
[1] (Jānis: ) „Īstā, patiesā ticība                                                                                                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


